
 

 
 
18. Wahlperiode 
 

Drucksache 18/0130 
31.01.2017 

 

  
  
  
  

 

Vorlage – zur Beschlussfassung –  

 
 
 
 
 
 
 
Gesetz über die Feststellung eines Nachtrags zum Haushaltsplan von Berlin für das 
Haushaltsjahr 2017 (Nachtragshaushaltsgesetz 2017 – NHG 17) 



Abgeordnetenhaus von Berlin 
18. Wahlperiode 
 

Seite 2 Drucksache 18/0130 

 
 



 

 

Der Senat von Berlin 
SenFin II B – H 1121 – 1/2016 
920-4116 
 
 
An das 
Abgeordnetenhaus von Berlin 
 
über Senatskanzlei - G Sen - 
 
 
V o r b l a t t  
Vorlage - zur Beschlussfassung - 
über 
 
Entwurf eines Gesetzes über die Feststellung eines Nachtrags zum Haushaltsplan 
von Berlin für das Haushaltsjahr 2017 (Nachtragshaushaltsgesetz 2017 – NHG 17) 
 
A. Problem 
 
Im Ergebnis der Wahl zum Abgeordnetenhaus von Berlin am 18.09.2016 hat sich am 
08.12.2016 der Senat neu gebildet. Unmittelbar danach hat der Senat begonnen, die 
in den Richtlinien der Regierungspolitik des Senats enthaltenen Maßnahmen umzu-
setzen. Für neue Vorhaben stehen im bisherigen Haushaltsplan für das Jahr 2017 
keine Mittel zur Verfügung, ebenso nicht für die Ausweitung bereits laufender Maß-
nahmen. 
 
Die Senatsneubildung, die auch zwei weitere Senatsverwaltungen umfasst, zieht 
weitreichende Strukturveränderungen im Haushalt für das Jahr 2017 nach sich. Zwar 
steht für den Übergang von Aufgaben von einer Verwaltung auf eine andere das 
haushaltsrechtliche Instrument der Umsetzung nach § 50 LHO zur Verfügung. In An-
betracht des Veränderungsumfangs ist jedoch die notwendige Transparenz mit die-
sem Mittel nicht gegeben. 
 
Die Ausgaben für die Unterbringung und Verpflegung von Flüchtlingen wurde zum 
Zeitpunkt der Aufstellung des Haushaltsplans 2016/2017 auf Basis der damals ver-
fügbaren Informationen näherungsweise bemessen. Zwischenzeitlich hat sich zum 
einen der Bedarf für 2017 in diesem Bereich konkretisiert. Zum anderen steht mit 
dem „Gesetz zur Beteiligung des Bundes an den Kosten der Integration und zur wei-
teren Entlastung von Ländern und Kommunen“ die Bundesbeteiligung fest. Beides 
ermöglicht eine Anpassung der Planungen. 
 
B. Lösung 
 
Die erforderlichen haushaltsrechtlichen Ermächtigungen können nach § 33 Absatz 1 
Landeshaushaltsordnung mittels eines Nachtragshaushaltsgesetzes und eines Nach-
tragshaushaltsplans für das Haushaltsjahr 2017 geschaffen. 
 
Die Veränderungen in den Einnahmen und Ausgaben können ohne Verschlechte-
rung des Ergebnisses des Gesamthaushalts umgesetzt werden. Durch die Abbildung 
des Ergebnisses der Steuerschätzung vom November 2016 sowie die Anpassung 
der Zinsausgaben an den voraussichtlichen Bedarf entstehen finanzielle Spielräume, 



 

 

2

die zur Finanzierung von Schwerpunkten der Regierungspolitik genutzt werden kön-
nen. 
 
Mit dem Nachtragshaushalt können die organisatorischen Veränderungen in der 
Haushaltstruktur nachvollzogen werden. Diese neue Struktur ist zugleich auch die 
Grundlage für die Aufstellung des Doppelhaushalts 2018/2019. 
 
C. Alternative / Rechtsfolgenabschätzung 
 
Es gibt keine haushaltsrechtskonforme Alternative zum Beschluss eines Nachtrags-
haushaltsgesetzes und eines Nachtragshaushaltsplans für das Jahr 2017. 
 
D. Auswirkungen auf die Gleichstellung der Geschlechter 
 
Keine. 
 
E. Kostenauswirkungen auf Privathaushalte und/oder Wirtschaftsunternehmen 
 
Durch den Haushaltsplan entstehen keine Ansprüche oder Verpflichtungen Dritter. 
 
F. Gesamtkosten 
 
Die Auswirkungen auf Einnahmen und Ausgaben sind der dem Gesetzentwurf als 
Anlage beigefügten Entwurf des Nachtragshaushaltsplans 2017 zu entnehmen. 
 
G. Auswirkungen auf die Zusammenarbeit mit dem Land Brandenburg  
 
Keine. 
 
H. Zuständigkeit 
 
Senatsverwaltung für Finanzen 
 



 

 

1

Der Senat von Berlin 
SenFin II B – H 1121 – 1/2016 
920-4116 
 
 
An das 
Abgeordnetenhaus von Berlin 
 
über Senatskanzlei - G Sen - 
 
V o r l a g e  
 
- zur Beschlussfassung - 
 
über 
 
Entwurf eines Gesetzes über die Feststellung eines Nachtrags zum Haushaltsplan 
von Berlin für das Haushaltsjahr 2017 (Nachtragshaushaltsgesetz 2017 – NHG 17) 
 ___________________________________________________________________  
 
Das Abgeordnetenhaus wolle beschließen: 
 

G e s e t z  
über die Feststellung eines Nachtrags zum 

Haushaltsplan von Berlin für das Haushaltsjahr 2017 
(Nachtragshaushaltsgesetz 2017 – NHG 17) 

Vom   .   . 2017 
 
Das Abgeordnetenhaus hat das folgende Gesetz beschlossen: 
 

§ 1 
Neufeststellung des Haushaltsplans 

 
Der dem Haushaltsgesetz 2016/2017 vom 15. Dezember 2015 (GVBl. S. 570) als 
Anlage beigefügte Haushaltsplan von Berlin für die Jahre 2016 und 2017 wird nach 
Maßgabe des diesem Gesetz beigefügten Nachtragshaushaltsplans für 2017 in Ein-
nahmen und Ausgaben auf 26.733.743.900 Euro mit Verpflichtungsermächtigungen 
von 9.764.225.600 Euro festgestellt, und zwar 
 
1. in den Einzelplänen 01 bis 29 auf Einnahmen und Ausgaben von 18.428.418.500 

Euro mit Verpflichtungsermächtigungen von 9.705.582.600 Euro sowie 
 
2. in den Einzelplänen 31 bis 45 (Bezirkshaushaltspläne) unverändert. 
 
 
  



 

 

2

§ 2 
Änderungen des Haushaltsgesetzes 2016/2017 

 
(1) In § 3 Absatz 10 Satz 4 des Haushaltsgesetzes 2016/2017 wird das Wort „Stadt-

entwicklung“ durch das Wort „Energie“ ersetzt.“ 
 
(2) Nach § 9 des Haushaltsgesetzes 2016/2017 wird folgender § 9a neu eingefügt: 
 

„§ 9a 
Fortgeltung von Haushaltsvermerken 

 
Haushaltsvermerke, die ausdrücklich Bezug auf Einzelpläne oder Kapitel nehmen, 
gelten nach deren Umsetzung im Zuge der Ressortneugliederung in sinngemäßer 
Anwendung fort, sofern der Nachtragshaushaltsplan 2017 nichts anderes be-
stimmt.“ 

 
§ 3 

Inkrafttreten 
 
Dieses Gesetz tritt mit Wirkung vom 1. Januar 2016 in Kraft. 
 
 
A. Begründung: 
 
a) Allgemeine Begründung 
 
Unmittelbar nach seiner Bildung wendet sich der neue Senat mit dem vorgelegten 
Entwurf des Nachtragshaushaltsplans 2017 den großen Zukunftsaufgaben Berlins 
zu. Höhere Erwartungen bei den Steuereinnahmen sowie ein sich abzeichnender 
niedrigerer Bedarf bei den Ausgaben für Zinsen eröffnen dafür einen finanziellen 
Spielraum. 
 
Durch den Entwurf des Nachtrags 2017 ändern sich die Eckwerte des Haushalts 
2017 (in Mio. Euro, gerundet): 
 
 Haushalt 2017 

bisher 
Veränderung Haushalt 2017 

neu 
Steuereinnahmen, 
Länderfinanzausgleich, 
Bundesergänzungszuweisungen 

20.958 +304 21.262 

Sonstige Einnahmen 5.131 +6 5.137 
Vermögensaktivierung 52 0 52 
Bereinigte Einnahmen  26.140 +310 26.450 
Personalausgaben 8.268 +12 8.280 
Konsumtive Sachausgaben 14.184 +543 14.727 
Investitionen 1.880 +103 1.983 
Tilgungsausgaben öff. Bereich 21 0 21 
Zinsausgaben 1.708 -348 1.360 
Bereinigte Ausgaben  26.060 +310 26.370 
Finanzierungssaldo  80 0 80 
Nettokredittilgung 83 0 83 



 

 

3

 
Zu einzelnen Aspekten des Nachtragshaushalts 2017: 
 
Umsetzung von Schwerpunkten der Regierungspolitik 
 
Der Senat stellt vier Schwerpunkte der Regierungspolitik in den Mittelpunkt des 
Nachtragshaushalts 2017: 
 
• Sanierung und Ausbau der Infrastruktur 

 
Für den Bau von neuen Schulen und die Sanierung des vorhandenen Bestandes 
stellt der Entwurf 100 Mio. Euro zusätzlich zur Verfügung. Rund 26,5 Mio. Euro 
werden zweckgebunden für Neubauten dem SIWA zugeführt. Das Schulanlagen-
sanierungsprogramm wird um 25 Mio. Euro auf 84 Mio. Euro aufgestockt. Die 
baulichen Unterhaltungsmittel der Bezirke werden um 42 Mio. Euro aufgestockt. 
Der Richtwert für die jährliche bauliche Unterhaltung wird damit auf 1,32 % des 
Wiederbeschaffungswertes angehoben. 6,2 Mio. Euro sind als zusätzliche Bau-
vorbereitungs- und Beschleunigungsmittel für Schulneubauten ab 2018 einge-
plant. 
 
Der Kita-Ausbau wird um 20 Mio. Euro auf rund 37 Mio. Euro in 2017 aufgestockt. 
 

• Stärkung des sozialen Ausgleichs 
 
Der Senat will einen bedarfsunabhängigen Rechtsanspruch auf eine Kita-
Betreuung von 7 Stunden täglich einführen. Als Vorsorge hierfür sind rund 
6 Mio. Euro eingeplant. 
 
Die Entlastung des Wohnungsmarktes ist eine der prioritären Aufgaben der Re-
gierung. Instrument dafür ist der Wohnungsneubaufonds. Zur Förderung von 
Wohnungsneubauten sollen dem Fonds weitere rund 32 Mio. Euro in diesem Jahr 
zugeführt werden. 
 
Zuwendungsempfänger leisten mit ihrer Arbeit einen wertvollen Beitrag zur Erfül-
lung wichtiger Aufgaben im Interesse des Landes Berlin. Die Beschäftigten der 
Zuwendungsempfänger sollen an der allgemeinen Entwicklung des Tarifniveaus 
im öffentlichen Dienst teilhaben. Für Tarifanpassungen sollen Zuwendungsemp-
fänger deshalb 20 Mio. Euro mehr erhalten. 
 
Der Preis für das Berlin Ticket S soll zum 01.07.2017 auf 27,50 Euro gesenkt 
werden. Dafür sind 7,5 Mio. Euro eingeplant. 
 

• Konsequente Umsetzung der Energie- und Verkehrswende 
 
Für den Ausbau der Radinfrastruktur werden weitere 10 Mio. Euro in 2017 sowie 
11 Mio. Euro in den Folgejahren zur Verfügung gestellt. 
 

  



 

 

4

• Sicherung einer funktionierenden und modernen Verwaltung in den Senats- und 
Bezirksverwaltungen 
 
Die Bezirke sollen in diesem Jahr 50 Mio. Euro mehr aus dem Landeshaushalt 
erhalten und so zusätzliches Personal, aber auch einzelne andere Mehrbedarfe 
finanzieren können. Zur näheren Ausgestaltung wird eine gemeinsame Arbeits-
gruppe Ressourcensteuerung eingerichtet. 
 
Für die Anpassung der Beamtenbesoldung werden zusätzliche Mittel bereitge-
stellt, damit im Jahr 2017 der Rückstand zum Durchschnitt der anderen Bundes-
länder von 5 auf 4 % reduziert werden kann. 
 
Die Vergütung der Grundschullehrerinnen und -lehrer soll von E 11 auf E 13 an-
gehoben werden. Die Hebung von 385 Stellen erfordert Mehrausgaben von rund 
2,4 Mio. Euro. 
 

Die in der Steuerschätzung vom November 2016 prognostizierten Mehreinnahmen 
von rund 304 Mio. Euro sowie die durch das anhaltend niedrige Zinsniveau mögliche 
Absenkung der Zinsausgaben um 348 Mio. Euro auf 1.360 Mio. Euro gestatten die 
Finanzierung dieser Vorhaben. Die aus den Stellenmehrbedarfen resultierenden 
Mehrausgaben werden aus den im Haushaltsplan 2017 vorhandenen pauschalen 
Mehrausgaben für Personal finanziert. 
 
Gleichzeitig wahrt der Senat mit einer unveränderten Kredittilgung von netto 80 Mio. 
Euro den Weg zur Schuldenbremse im Jahr 2020. 
 
 
Mehrausgaben für Flüchtlinge 
 
In den Steuermehreinnahmen von 304 Mio. Euro enthalten sind auch die Auswirkun-
gen des Gesetzes zur Beteiligung des Bundes an den Kosten der Integration und zur 
weiteren Entlastung von Ländern und Kommunen in Höhe von 110 Mio. Euro aus der 
Integrationspauschale zuzüglich 24 Mio. Euro Nachzahlungen für 2016. Diese insge-
samt 134 Mio. Euro sowie der nach Finanzierung der vorstehend genannten Vorha-
ben verbleibende finanzielle Spielraum gleichen die aus der Unterbringung, Versor-
gung und Integration von Flüchtlingen entstehenden Mehrausgaben in Höhe von 
rund 399 Mio. Euro aus. 20 Mio. Euro davon sind für die Errichtung von Unterkünften 
vorgesehen, für die dann im Haushaltsplan insgesamt 50 Mio. Euro zur Verfügung 
stehen. 
 
Im Landesamt für Flüchtlingsangelegenheiten werden 50 Beschäftigungspositionen 
in feste Stellen und Planstellen umgewidmet, zusätzlich zu 10 Stellen für die Errich-
tung einer zentralen Vergabestelle. Zusätzlich zu den aus dem Zahlenteil zum Nach-
tragshaushaltsplan ersichtlichen Änderungen in den Kapiteln 1170 bis 1172 (Lan-
desamt für Flüchtlingsangelegenheiten – LAF) wurden bereits weitere Personal- und 
Sachausgaben im Wege der Umsetzung nach § 50 LHO vom Kapitel 1166 (MG 02) 
in die maßgeblichen Kapitel des LAF verlagert 
 
 
  



 

 

5

Abbildung der veränderten Ressortzuschnitte im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Im Ergebnis der Wahl zum Abgeordnetenhaus im September 2016 hat sich am 
08.12.2016 der neue Senat gebildet. Der Senat schöpft dabei den von der Verfas-
sung von Berlin gesetzten Rahmen von bis zu 10 Senatorinnen bzw. Senatoren aus, 
wodurch es zwei neue Senatsverwaltungen gibt. Die Veränderung der Zuständigkei-
ten führt zu folgender Einzelplanstruktur im Bereich der Hauptverwaltung: 
 

Einzelplan Bezeichnung 
03 Regierender Bürgermeister 
05 Inneres und Sport 
06 Justiz, Verbraucherschutz und Antidiskriminierung 
07 Umwelt, Verkehr und Klimaschutz 
08 Kultur und Europa 
09 Gesundheit, Pflege und Gleichstellung 
10 Bildung, Jugend und Familie 
11 Integration, Arbeit und Soziales 
12 Stadtentwicklung und Wohnen 
13 Wirtschaft, Energie und Betriebe 
15 Finanzen 
27 Zuweisungen an und Programme für die Bezirke 
29 Allgemeine Finanz- und Personalangelegenheiten 

 
Der Entwurf des Nachtragshaushaltsplans 2017 bildet die Umstrukturierungen in 
Einnahmen, Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen ab. Die Veränderungen 
sind grundsätzlich haushaltsneutral. Lediglich aus der Ausstattung der neuen Lei-
tungsbereiche ergeben sich geringfügige Aufwüchse, insbesondere bei den Perso-
nalausgaben. Im Nachtragshaushaltsplan sind die Zu- und Abgänge bei den einzel-
nen Titeln mit dem Vermerk „Umstrukturierungen im Ergebnis der Senatsneubildung 
gekennzeichnet“. Sofern komplette Kapitel unverändert an eine neue Stelle gewan-
dert sind, wurde aus Gründen der Übersichtlichkeit auf die Abbildung der einzelnen 
Titel verzichtet. Die Kapitel tragen an der neuen Stelle lediglich einen Herkunftsver-
merk. 
 
Kapitel, die nur einzelne Titel komplett oder Teile von Titeln abgegeben haben, er-
scheinen im Nachtragshaushalt auch nur mit diesen Titeln. Die übrigen, unveränder-
ten Titel erscheinen nicht. 
 
Die als Vergleichsbeträge ausgewiesenen Ansätze 2016 stellen immer den Stand 
des Haushaltsplans für 2016 dar. Abgänge und Erhöhungen in den Ansätzen 2017 
haben keinen Einfluss auf die Höhe der Vergleichsbeträge. 
 
Sofern Ansatzveränderungen aus Umstrukturierungen mit Veränderungen aus ande-
ren Gründen zusammentreffen, ist der Veränderungsbetrag die Summe aller Verän-
derungsgründe. 
 
Der im E-Government-Gesetz vorgesehene Einzelplan für die IKT-Staatssekretärin 
wird mit dem Entwurf des nächsten Haushaltsplans eingerichtet. 
 
 
  



 

 

6

 
Sonstiges 
 
Das Abgeordnetenhaus vergrößerte sich im Ergebnis der Wahl auf 160 Abgeordnete. 
Der Nachtragshaushalt berücksichtigt den aus der Vergrößerung um 11 Abgeordnete 
entstandenen Mehrbedarf von rund 1,0 Mio. Euro. 
 
Im Entwurf des Nachtragshaushaltsplans bislang nicht enthalten ist eine zusätzliche 
Verpflichtungsermächtigung (VE) im Bezirkshaushaltsplan des Bezirks Mitte. Der 
Bezirk beabsichtigt den Abschluss eines Anschlussmietvertrages für sein Rathaus in 
der Karl-Marx-Allee 31. Sein Haushaltsplan dafür sieht im Jahr 2017 bislang keine 
VE vor. Aufgrund der Größenordnung (rund 37,3 Mio. Euro für Miete und Betriebs-
kosten) ist ein Vertragsabschluss im Rahmen der Haushaltswirtschaft haushalts-
rechtlich nicht möglich; die Grenze von § 5 Abs. 2 des Haushaltsgesetzes 2016/2017 
für außerplanmäßige VE (15 Mio. Euro) wird überschritten. Der Senat kann von sich 
aus Bezirkshaushaltspläne nicht ändern. Deshalb wird das Abgeordnetenhaus gebe-
ten, in seinen Haushaltsberatungen die Einstellung einer VE in Höhe von 37.295.000 
Euro beim Kapitel 3306 Titel 51801 in den Bezirkshaushaltsplan Mitte zu berücksich-
tigen. Der Bezirk wird den Hauptausschuss in einer gesonderten Anmietungsvorlage 
über das geplante Geschäft informieren. 
 
Der dem Abgeordnetenhaus vorgelegte Entwurf eines Gesetzes zur Änderung des 
Gesetzes über die Errichtung eines Sondervermögens Infrastruktur der Wachsenden 
Stadt (Drs. 18/0056) sieht die Ergänzung des Sondervermögens um einen Nachhal-
tigkeitsfonds mit entsprechender Erweiterung des Namens des Sondervermögens 
vor. Sofern dieses Änderungsgesetz vor dem Nachtragshaushaltsgesetz 2017 be-
schlossen wird, bestünde im Rahmen der Haushaltsberatungen die Möglichkeit, § 2 
Absatz 3 Satz 1 des Haushaltsgesetzes 2016/2017 dementsprechend redaktionell 
anzupassen. 
 
 
b) Einzelbegründung 
 
zu § 1: 
 
Die Vorschrift regelt die sich aus den Veränderungen im Planteil 2017 des Doppel-
haushalts 2016/2017 ergebenden Änderungen des Volumens der Gesamteinnahmen 
und -ausgaben sowie der Verpflichtungsermächtigungen. 
 
Zu § 2: 
 
Mit der Senatsneubildung ging die Zuständigkeit für den Energiebereich von der 
ehemaligen Senatsverwaltung für Stadtentwicklung und Umwelt (jetzt Stadtentwick-
lung und Wohnen) auf die Senatsverwaltung für Wirtschaft, Energie und Betriebe 
über. Die Änderung des Gesetzestextes durch Absatz 2 vollzieht den Übergang der 
mit diesem Politikbereich verbundenen Gewährleistungsermächtigung nach. 
 
Haushaltsvermerke, insbesondere Deckungsvermerke, nennen teilweise ausdrück-
lich Einzelpläne, Kapitel und/oder Titel. Durch die Umsetzungen von Kapiteln und 
Titeln in andere Einzelpläne laufen diese Bezüge ins Leere, sofern die Haushalts-
vermerke nicht geändert worden sind. Bei in Gänze umgesetzten Kapiteln sind auch 
alle an den Titeln angebrachten Haushaltsvermerke ohne nochmalige Änderung mit-



 

 

7

gewandert. Da aus der reinen örtlichen Veränderung keine inhaltliche Veränderung 
der Haushaltsvermerke resultiert, soll über den mit Absatz 3 neu eingeführten § 9a 
eine sinngemäße Gültigkeit und Anwendung der Haushaltsvermerke wie vor der 
Umgliederung erreicht werden. 
 
zu § 3: 
 
Nachtragshaushaltsgesetze treten entsprechend dem Zeitpunkt des Inkrafttretens 
des sie ändernden Haushaltsgesetzes in Kraft. Beim Haushaltsgesetz 2016/2017 
war das der 1. Januar 2016. 
 
 
B. Rechtsgrundlage: 
 
Artikel 59 Abs. 2 der Verfassung von Berlin 
 
 
C. Kostenauswirkungen auf Privathaushalte und/oder Wirtschaftsunternehmen: 
 
Durch den Nachtragshaushaltsplan entstehen keine Ansprüche oder Verpflichtungen 
Dritter. 
 
 
D. Gesamtkosten: 
 
Das Ausgabevolumen des Haushalts erhöht sich um rund 310 Mio. Euro. Diese hö-
heren Ausgaben können vollständig durch höhere Einnahmen (Steuern und Länder-
finanzausgleich, sonstige Einnahmen) sowie durch geringere Ausgaben (Zinsen) fi-
nanziert werden. 
 
 
E. Auswirkungen auf die Zusammenarbeit mit dem Land Brandenburg:  
 
Keine. 
 
 
F. Auswirkungen auf den Haushaltsplan und die Finanzplanung: 
 
    a) Auswirkungen auf Einnahmen und Ausgaben: 

und 

    b) Personalwirtschaftliche Auswirkungen: 
 
können der dem Gesetzentwurf als Anlage beigefügten Entwurf des Nachtrags-
haushaltsplans entnommen werden. 
 

 
Berlin, den 24.01.2017 

Der Senat von Berlin 
 

Michael Müller Dr. Matthias Kollatz-Ahnen 
Regierender Bürgermeister Senator für Finanzen 



 

 

8

Anlage zur Vorlage an das Abgeordnetenhaus 
 
I. Gegenüberstellung der Gesetzestexte    
 

Haushaltsgesetz 2016/2017  vom 15. Dezember 2015 
(GVBl. S. 570) 

Haushaltsgesetz 2016/2017 in der Fassung des 
Nachtragshaushaltsgesetzes 2017 

§ 1 
Feststellung des Haushaltsplans 

 
Der diesem Gesetz als Anlage beigefügte Haushaltsplan 
von Berlin für die Haushaltsjahre 2016 und 2017 wird für 
2016 in Einnahmen und Ausgaben auf 
25.660.446.800 Euro mit Verpflichtungsermächtigungen 
von 4.331.893.000 Euro und für 2017 in Einnahmen und 
Ausgaben auf 26.423.991.900 Euro mit Verpflichtungser-
mächtigungen von 9.463.689.600 Euro festgestellt, und 
zwar 
 
1. für das Haushaltsjahr 2016 
 
a) in den Einzelplänen 01 bis 29 auf Einnahmen und 

Ausgaben von 17.504.559.800 Euro mit Verpflich-
tungsermächtigungen von 4.174.464.000 Euro, 

b) in den Einzelplänen 31 bis 45 (Bezirkshaushaltspläne) 
auf Einnahmen und Ausgaben von 
8.155.887.000 Euro mit Verpflichtungsermächtigungen 
von 157.429.000 Euro und in den einzelnen Bezirks-
haushaltsplänen nach Maßgabe der Haushaltsüber-
sicht des Gesamtplans; 

 
2. für das Haushaltsjahr 2017 
 
a) in den Einzelplänen 01 bis 29 auf Einnahmen und 

Ausgaben von 18.118.666.500 Euro mit Verpflich-
tungsermächtigungen von 9.405.046.600 Euro, 

b) in den Einzelplänen 31 bis 45 (Bezirkshaushaltspläne) 
auf Einnahmen und Ausgaben von 
8.305.325.400 Euro mit Verpflichtungsermächtigungen 
von 58.643.000 Euro und in den einzelnen Bezirks-
haushaltsplänen nach Maßgabe der Haushaltsüber-
sicht des Gesamtplans. 

 

§ 1 
Feststellung des Haushaltsplans 

 
Der diesem Gesetz als Anlage beigefügte Haushaltsplan 
von Berlin für die Haushaltsjahre 2016 und 2017 wird für 
2016 in Einnahmen und Ausgaben auf 
25.660.446.800 Euro mit Verpflichtungsermächtigungen 
von 4.331.893.000 Euro und für 2017 in Einnahmen und 
Ausgaben auf 26.733.743.900 Euro mit Verpflichtungser-
mächtigungen von 9.764.225.600 Euro festgestellt, und 
zwar 
 
1. für das Haushaltsjahr 2016 
 
a) in den Einzelplänen 01 bis 29 auf Einnahmen und 

Ausgaben von 17.504.559.800 Euro mit Verpflich-
tungsermächtigungen von 4.174.464.000 Euro, 

b) in den Einzelplänen 31 bis 45 (Bezirkshaushaltspläne) 
auf Einnahmen und Ausgaben von 
8.155.887.000 Euro mit Verpflichtungsermächtigungen 
von 157.429.000 Euro und in den einzelnen Bezirks-
haushaltsplänen nach Maßgabe der Haushaltsüber-
sicht des Gesamtplans; 

 
2. für das Haushaltsjahr 2017 
 
a) in den Einzelplänen 01 bis 29 auf Einnahmen und 

Ausgaben von 18.428.418.500 Euro mit Verpflich-
tungsermächtigungen von 9.705.582.600 Euro, 

b) in den Einzelplänen 31 bis 45 (Bezirkshaushaltspläne) 
auf Einnahmen und Ausgaben von 
8.305.325.400 Euro mit Verpflichtungsermächtigungen 
von 58.643.000 Euro und in den einzelnen Bezirks-
haushaltsplänen nach Maßgabe der Haushaltsüber-
sicht des Gesamtplans. 

 

§ 2 
… 
 

§ 2 
unverändert 

§ 3 
Gewährleistungsermächtigungen 

 
(1) bis (9) … 
 
(10) Die Senatsverwaltung für Finanzen wird ermächtigt, 
Bürgschaften und Garantien zur Absicherung von Krediten 
im Zusammenhang mit öffentlichen Infrastrukturmaßnah-
men bis zu 6.000.000.000 Euro zu übernehmen. Die Bürg-
schaften können auch als selbstschuldnerische Bürgschaf-
ten auf erstes Anfordern über bis zu 100 vom Hundert des 
Kreditbetrags, als entsprechende Garantien oder als sons-
tige Gewährleistungen übernommen werden. Unter öffentli-
che Infrastrukturmaßnahmen fallen auch die Gründung und 
der Erwerb von Beteiligungen auf dem Gebiet der Wasser- 
und Energieversorgung. Für einen Betrag von bis zu 
600.000.000 Euro wird die für Stadtentwicklung zuständige 
Senatsverwaltung im Einvernehmen mit der Senatsverwal-
tung für Finanzen im Rahmen der 6.000.000.000 Euro 
ermächtigt, einen Kreditauftrag gemäß § 778 des Bürgerli-

§ 3 
Gewährleistungsermächtigungen 

 
(1) bis (9) unverändert 
 
(10) Die Senatsverwaltung für Finanzen wird ermächtigt, 
Bürgschaften und Garantien zur Absicherung von Krediten 
im Zusammenhang mit öffentlichen Infrastrukturmaßnah-
men bis zu 6.000.000.000 Euro zu übernehmen. Die Bürg-
schaften können auch als selbstschuldnerische Bürgschaf-
ten auf erstes Anfordern über bis zu 100 vom Hundert des 
Kreditbetrags, als entsprechende Garantien oder als sons-
tige Gewährleistungen übernommen werden. Unter öffentli-
che Infrastrukturmaßnahmen fallen auch die Gründung und 
der Erwerb von Beteiligungen auf dem Gebiet der Wasser- 
und Energieversorgung. Für einen Betrag von bis zu 
600.000.000 Euro wird die für Energie  zuständige Senats-
verwaltung im Einvernehmen mit der Senatsverwaltung für 
Finanzen im Rahmen der 6.000.000.000 Euro ermächtigt, 
einen Kreditauftrag gemäß § 778 des Bürgerlichen Gesetz-



 

 

9

chen Gesetzbuches an die Investitionsbank Berlin zur Fi-
nanzierung der Übernahme des Stromnetzes durch eine 
landeseigene Gesellschaft zu erteilen. 
 
(11) bis (12) … 
 

buches an die Investitionsbank Berlin zur Finanzierung der 
Übernahme des Stromnetzes durch eine landeseigene 
Gesellschaft zu erteilen. 
 
(11) bis (12) unverändert 
 

§§ 4 bis 9 
… 
 

§§ 4 bis 9 
unverändert 

 § 9a 
Fortgeltung von Haushaltsvermerken 

 
Haushaltsvermerke, die ausdrücklich Bezug auf Einzel -
pläne oder Kapitel nehmen, gelten nach deren Umset-
zung im Zuge der Ressortneugliederung in sinngemä-
ßer Anwendung fort, sofern der Nachtragshaushalts-
plan 2017 nichts anderes bestimmt.  

§§ 10 bis 15 

… 

 

§§ 10 bis 15 

unverändert 

 
 
II. Wortlaut der zitierten Rechtsvorschriften  
 
1. Verfassung von Berlin 
Vom 23. November 1995 (GVBl. S. 779), zuletzt geändert durch Gesetz vom 
22. März 2016 (GVBl. S. 114) 
 

Artikel 59 
(1) … 
 
(2) Gesetzesvorlagen können aus der Mitte des Abgeordnetenhauses, durch den 
Senat oder im Wege des Volksbegehrens eingebracht werden. 
 
… 
 
 
2. Landeshaushaltsordnung 

In der Fassung vom 30. Januar 2009 (GVBl. S. 31, S. 486), zuletzt geändert durch 
Artikel I des Gesetzes vom 4. November 2013 (GVBl. S. 578) 

 
§ 33 

Nachtragshaushaltsgesetze, 
Ergänzungspläne der Bezirke 

 
(1) Auf Nachträge zum Haushaltsgesetz und zum Haushaltsplan sind die Teile I und 

II mit der Maßgabe entsprechend anzuwenden, dass sich Nachträge auf einzelne 
Einnahmen, Ausgaben, Verpflichtungsermächtigungen und Stellen beschränken 
können. Entwürfe sind rechtzeitig, spätestens zur Beschlussfassung vor Ende 
des Haushalts-jahres einzubringen. 

 
(2) … 
 
  



 

 

10

§ 50 
Umsetzung von Mitteln und Stellen 

 
(3) Der Senat kann Mittel und Stellen umsetzen, wenn Aufgaben von einer Organisa-

tionseinheit auf eine andere übergehen; eines Beschlusses des Senats bedarf es 
nicht, wenn Aufgaben innerhalb eines Verwaltungszweigs auf eine andere Orga-
nisationseinheit übergehen oder beim Übergang auf einen anderen Verwaltungs-
zweig die Leiter der beteiligten Verwaltungszweige und die Senatsverwaltung für 
Finanzen über die Umsetzung einig sind. Abweichend von Satz 1 bedürfen Um-
setzungen innerhalb eines Bezirkshaushaltsplans der Einwilligung des Bezirk-
samtes. Gehen Aufgaben von der Hauptverwaltung auf die Bezirksverwaltung 
über, sind die Mittel und Stellen umzusetzen. 

 
(4) Eine Stelle darf mit Einwilligung der Senatsverwaltung für Finanzen in ein ande-

res Kapitel umgesetzt werden, wenn dort ein unvorhergesehener und unabweis-
barer vordringlicher Personalbedarf besteht. Der Einwilligung bedarf es nicht bei 
der Umsetzung von Stellen innerhalb des Zuständigkeitsbereichs eines Senats-
mitglieds oder innerhalb eines Bezirkshaushaltsplans. Über den weiteren Verbleib 
der Stelle ist spätestens im übernächsten Haushaltsplan zu bestimmen. 

 
(5) Die Personalausgaben für abgeordnete Dienstkräfte werden von der abordnen-

den Dienststelle vorübergehend weitergeleistet, soweit die Senatsverwaltung für 
Finanzen, innerhalb eines Bezirkshaushaltsplans auch die Serviceeinheit Finan-
zen, nichts anderes bestimmt. 

 
 
 



 

2017      
 
 
 
 
 
 
 

Nachtrag zum 
Haushaltsplan 
von Berlin 
für das 
Haushaltsjahr 2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  Vorabdruck zur Beratung im Abgeordnetenhaus 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Herausgeberin: Senatsverwaltung für Finanzen 
2017 

Druck: SOLID EARTH Printproduction, Wörther Str. 29, 10405 Berlin 



Inhaltsverzeichnis

   Seite

Nachtragshaushaltsgesetz 2017 
  

Gesetz über die Feststellung eines Nachtrags zum Haushaltsplan von Berlin für das 
Haushaltsjahr 2017 (Nachtragshaushaltsgesetz 2017 – NHG 17) (Entwurf) .....................   7 

Nachtragshaushaltsplan 2017 
  

Gesamtplan   

Haushaltsübersicht 2017  ..................................................................................................   8 

Finanzierungsübersicht 2017  ............................................................................................   9 

Kreditfinanzierungsplan 2017  ...........................................................................................   10 

Betriebshaushalt/Vermögenshaushalt 2017  .....................................................................   11 

Anlagen zum Nachtragshaushaltsplan 2017 
  

Anlage 1  Übersichten über die Einnahmen, Ausgaben und Verpflichtungsermächtigun-
gen der Hauptverwaltung nach Arten und Aufgabenbereichen   

  Gruppierungsübersicht  ...................................................................................   12 

  Funktionenübersicht  .......................................................................................   18 

  
Übersicht über die Verpflichtungsermächtigungen im Haushaltsplan und 
deren Fälligkeiten  ...........................................................................................   23 

Anlage 2 Stellenplan/Stellenübersicht ............................................................................   265 

     
     
     
Einzelpläne    

  

Einzelplan 01 Abgeordnetenhaus  25 

  Kapitel 0100 Abgeordnetenhaus  ....................................................................   27 

     
Einzelplan 03 Regierende Bürgermeisterin/Regierender Bürgermeister  29 

  Kapitel 0300 Senatskanzlei  ............................................................................   31 

  
Kapitel 0309 Senatskanzlei  
                     - Personalüberhang - .................................................................   39 

  Kapitel 0330 Wissenschaft  .............................................................................   40 

  Kapitel 0340 Forschung  .................................................................................   44 

  Kapitel 0391 Sekretariat der Kultusministerkonferenz  ...................................   46 

     
Einzelplan 05 Inneres und Sport  47 

  
Kapitel 0500 Senatsverwaltung für Inneres und Sport  
                     - Politisch-Administrativer Bereich und Service -  ......................   49 

  
Kapitel 0505 Senatsverwaltung für Inneres und Sport  
                     - Landesweite, zentrale E-Government- und IT-Maßnahmen -  .   50 

     
Einzelplan 06 Justiz, Verbraucherschutz und Antidiskriminierung  51 

  

Kapitel 0601 Senatsverwaltung für Justiz, Verbraucherschutz  
                     und Antidiskriminierung  
                     - Landesstelle für Gleichbehandlung gegen Diskriminierung  
                     (Landesantidiskriminierungsstelle) -  ..........................................   53 

Seite 3



   Seite

  

Kapitel 0609 Senatsverwaltung für Justiz, Verbraucherschutz  
                     und Antidiskriminierung  
                     - Personalüberhang -  ................................................................   54 

  Kapitel 0642 Verwaltungsgericht  ...................................................................  

 

55 

     
Einzelplan 07 Umwelt, Verkehr und Klimaschutz  57 

  
Kapitel 0700 Senatsverwaltung für Umwelt, Verkehr und Klimaschutz  
                     - Politisch-Administrativer Bereich und Service -  ......................   59 

  
Kapitel 0709 Senatsverwaltung für Umwelt, Verkehr und Klimaschutz  
                     - Personalüberhang - .................................................................    70 

  
Kapitel 0710 Senatsverwaltung für Umwelt, Verkehr und Klimaschutz   
                     - Umweltpolitik, Abfallwirtschaft und Immissionsschutz -  .........   71 

  
Kapitel 0720 Senatsverwaltung für Umwelt, Verkehr und Klimaschutz  
                     - Integrativer Umweltschutz -  ....................................................   72 

  Kapitel 0721 Fischereiamt  .............................................................................   73 

  
Kapitel 0730 Senatsverwaltung für Umwelt, Verkehr und Klimaschutz  
                     - Verkehr -  .................................................................................   74 

  Kapitel 0731 Verkehrslenkung Berlin  ............................................................   79 

  Kapitel 0732 Gemeinsame Obere Luftfahrtbehörde Berlin-Brandenburg  ......   81 

  
Kapitel 0740 Senatsverwaltung für Umwelt, Verkehr und Klimaschutz  
                     - Tiefbau -  .................................................................................   82 

  
Kapitel 0750 Senatsverwaltung für Umwelt, Verkehr und Klimaschutz  
                     - Freiraumplanung und Naturschutz -  .......................................   84 

  Kapitel 0751 Berliner Forsten  ........................................................................   98 

  Kapitel 0752 Pflanzenschutzamt  ...................................................................   99 

  
Kapitel 0760 Senatsverwaltung für Umwelt, Verkehr und Klimaschutz  
                     - Klimaschutz -  ..........................................................................   100 

     
Einzelplan 08 Kultur und Europa  105 

  
Kapitel 0800 Senatsverwaltung für Kultur und Europa  
                     - Politisch-Administrativer Bereich und Service -  ......................   107 

  
Kapitel 0809 Senatsverwaltung für Kultur und Europa  
                     - Personalüberhang -  ................................................................   113 

  
Kapitel 0810 Senatsverwaltung für Kultur und Europa  
                     - Kultur -  ....................................................................................   114 

  Kapitel 0812 Brücke-Museum  .......................................................................   121 

  Kapitel 0813 Gedenkstätte Deutscher Widerstand  .......................................   122 

  Kapitel 0814 Landesarchiv  ............................................................................   123 

  
Kapitel 0820 Leistungen an die Kirchen,  
                     Religions- und Weltanschauungsgemeinschaften  ...................   124 

  
Kapitel 0830 Senatsverwaltung für Kultur und Europa  
                     - Europa -  ..................................................................................   125 

  Kapitel 0840 Denkmalschutz und Denkmalpflege  .........................................   127 

     
Einzelplan 09 Gesundheit, Pflege und Gleichstellung  131 

  
Kapitel 0900 Senatsverwaltung für Gesundheit, Pflege und Gleichstellung  
                     - Politisch-Administrativer Bereich und Service -  ......................   133 

  
Kapitel 0909 Senatsverwaltung für Gesundheit, Pflege und Gleichstellung  
                     - Personalüberhang -  ................................................................   134 

  
Kapitel 0920 Senatsverwaltung für Gesundheit, Pflege und Gleichstellung   
                     - Gesundheit -  ...........................................................................   135 

  Kapitel 0921 Landesinstitut für gerichtliche und soziale Medizin  ..................   137 

  Kapitel 0922 Gemeinsames Krebsregister  ....................................................   138 

Seite 4



Seite

Kapitel 0930 Senatsverwaltung für Gesundheit, Pflege und Gleichstellung  
- Pflege -  ....................................................................................  139 

Einzelplan 10 Bildung, Jugend und Familie 143 

Kapitel 1000 Senatsverwaltung für Bildung, Jugend und Familie  
- Politisch-Administrativer Bereich und Service -  ......................  145 

Kapitel 1009 Senatsverwaltung für Bildung, Jugend und Familie 
- Personalüberhang - .................................................................  156 

Kapitel 1012 Senatsverwaltung für Bildung, Jugend und Familie  
- Operative Schulaufsicht der allgemeinbildenden, 
beruflichen und zentral verwalteten Schulen -  ..........................  157 

Kapitel 1015 Senatsverwaltung für Bildung, Jugend und Familie  
- Grundschulen - ........................................................................  159 

Kapitel 1024 Senatsverwaltung für Bildung, Jugend und Familie  
- Zentral verwaltete Schulen -  ...................................................  160 

Kapitel 1040 Senatsverwaltung für Bildung, Jugend und Familie  
- Jugend, Familie und Landesjugendamt -  ................................  161 

Einzelplan 11 Integration, Arbeit und Soziales 163 

Kapitel 1100 Senatsverwaltung für Integration, Arbeit und Soziales  
- Politisch-Administrativer Bereich und Service -  ......................  165 

Kapitel 1109 Senatsverwaltung für Integration, Arbeit und Soziales  
- Personalüberhang - .................................................................  166 

Kapitel 1120 Senatsverwaltung für Integration, Arbeit und Soziales  
- Beauftragte/Beauftragter für Integration und Migration -  .........  167 

Kapitel 1140 Senatsverwaltung für Integration, Arbeit und Soziales 
- Arbeit und Berufliche Bildung - ................................................  168 

Kapitel 1141 Landesarbeitsgericht Berlin-Brandenburg  .................................  169 

Kapitel 1142 Arbeitsgericht  ............................................................................  170 

Kapitel 1145 Landesamt für Arbeitsschutz, Gesundheitsschutz und 
technische Sicherheit  ................................................................  171 

Kapitel 1150 Senatsverwaltung für Integration, Arbeit und Soziales 
- Soziales -  ................................................................................  172 

Kapitel 1160 Landesamt für Gesundheit und Soziales  
- Leitung der Behörde und Service -  .........................................  177 

Kapitel 1170 Landesamt für Flüchtlingsangelegenheiten  
- Leitung der Behörde und Service -  .........................................  178 

Kapitel 1171 Landesamt für Flüchtlingsangelegenheiten  
- Zentrale Aufnahmeeinrichtung und Leistungsstelle für 
Asylbewerberinnen/Asylbewerber -  ...........................................  179 

Kapitel 1172 Landesamt für Flüchtlingsangelegenheiten  
- Berliner Unterbringungsleitstelle -  ...........................................  180 

Einzelplan 12 Stadtentwicklung und Wohnen 181 

Kapitel 1200 Senatsverwaltung für Stadtentwicklung und Wohnen 
- Politisch-Administrativer Bereich und Service -  ......................  183 

Kapitel 1205 Senatsverwaltung für Stadtentwicklung und Wohnen 
- Grundsatzangelegenheiten und Recht - ..................................  199 

Kapitel 1209 Senatsverwaltung für Stadtentwicklung und Wohnen 
- Personalüberhang - .................................................................  201 

Kapitel 1210 Senatsverwaltung für Stadtentwicklung und Wohnen 
- Stadtentwicklung -  ...................................................................  202 

Kapitel 1220 Senatsverwaltung für Stadtentwicklung und Wohnen 
- Städtebau und Projekte -  ........................................................  210 

Seite 5



Seite

Kapitel 1240 Senatsverwaltung für Stadtentwicklung und Wohnen  
- Wohnungswesen, Wohnungsneubau,  
Stadterneuerung, Soziale Stadt -  ............................................. 214 

Kapitel 1250 Senatsverwaltung für Stadtentwicklung und Wohnen 
- Hochbau -  ............................................................................... 216 

Kapitel 1295 Förderung des Wohnungsbaus  ................................................ 218 

Übersicht über den Haushaltsplan für das Sondervermögen 
Wohnraumförderfonds Berlin (SWB) ......................................... 219 

Einzelplan 13 Wirtschaft, Energie und Betriebe 221 

Kapitel 1300 Senatsverwaltung für Wirtschaft, Energie und Betriebe 
- Politisch-Administrativer Bereich und Service -  ...................... 223 

Kapitel 1320 Senatsverwaltung für Wirtschaft, Energie und Betriebe 
- Wirtschaft -  ............................................................................. 226 

Kapitel 1330 Senatsverwaltung für Wirtschaft, Energie und Betriebe  
- Landesunternehmen und Strukturpolitik -  .............................. 227 

Kapitel 1350 Senatsverwaltung für Wirtschaft, Energie und Betriebe  
- Energie -  ................................................................................. 230 

Einzelplan 15 Finanzen 235 

Kapitel 1510 Senatsverwaltung für Finanzen  
- Vermögen -  ............................................................................. 237 

Kapitel 1520 Senatsverwaltung für Finanzen  
- Haushalt -  ............................................................................... 238 

Kapitel 1541 Landesverwaltungsamt 
- Leitung -  ................................................................................. 240 

Kapitel 1542 Landesverwaltungsamt 
- Logistikservice -  ...................................................................... 241 

Kapitel 1543 Landesverwaltungsamt 
- Zentraler Personalservice - 
- Personalverwaltung -  .............................................................. 242 

Kapitel 1544 Landesverwaltungsamt 
- Zentraler Personalservice - 
- Versorgung und Beihilfe -  ....................................................... 243 

Einzelplan 27 Zuweisungen an und Programme für die Bezirke 245 

Kapitel 2707 Aufwendungen der Bezirke  
- Umwelt, Verkehr und Klimaschutz -  ....................................... 247 

Kapitel 2708 Aufwendungen der Bezirke  
- Kultur und Europa -  ................................................................ 248 

Kapitel 2710 Aufwendungen der Bezirke  
- Bildung, Jugend und Familie -  ................................................ 249 

Kapitel 2712 Aufwendungen der Bezirke  
- Stadtentwicklung und Wohnen -  ............................................ 250 

Kapitel 2729 Zuweisungen an die Bezirke  .................................................... 251 

Einzelplan 29 Allgemeine Finanz- und Personalangelegenheiten 253 

Kapitel 2900 Steuern und Finanzausgleich  ................................................... 255 

Kapitel 2902 Darlehen und Schuldendienst  .................................................. 259 

Kapitel 2910 Übrige allgemeine Finanzangelegenheiten  .............................. 260 

Kapitel 2930 Landesweite Aufgaben im Zusammenhang mit der 
Unterbringung und Versorgung von Flüchtlingen ...................... 262 

Kapitel 2940 Versorgungsausgaben und 
weitere zentrale Personalangelegenheiten  .............................. 263 

Seite 6



Entwurf 
Nachtrag 2017 

Gesetz 
über die Feststellung eines Nachtrags zum 

Haushaltsplan von Berlin für das Haushaltsjahr 2017 
(Nachtragshaushaltsgesetz 2017 – NHG 17) 

Vom   .   . 2017 
 
 
Das Abgeordnetenhaus hat das folgende Gesetz beschlossen: 
 
 

§ 1 
Neufeststellung des Haushaltsplans 

 
Der dem Haushaltsgesetz 2016/2017 vom 15. Dezember 2015 (GVBl. S. 570) als Anlage beigefügte Haus-
haltsplan von Berlin für die Jahre 2016 und 2017 wird nach Maßgabe des diesem Gesetz beigefügten Nach-
tragshaushaltsplans für 2017 in Einnahmen und Ausgaben auf 26.733.743.900 Euro mit Verpflichtungsermäch-
tigungen von 9.764.225.600 Euro festgestellt, und zwar 
 
1. in den Einzelplänen 01 bis 29 auf Einnahmen und Ausgaben von 18.428.418.500 Euro mit 

Verpflichtungsermächtigungen von 9.705.582.600 Euro sowie 
 

2. in den Einzelplänen 31 bis 45 (Bezirkshaushaltspläne) unverändert. 
 
 

§ 2 
Änderungen des Haushaltsgesetzes 2016/2017 

 
(1) In § 3 Absatz 10 Satz 4 des Haushaltsgesetzes 2016/2017 wird das Wort „Stadtentwicklung“ durch das 

Wort „Energie“ ersetzt.“ 
 
(2) Nach § 9 des Haushaltsgesetzes 2016/2017 wird folgender § 9a neu eingefügt: 
 

„§ 9a 
Fortgeltung von Haushaltsvermerken 

 
Haushaltsvermerke, die ausdrücklich Bezug auf Einzelpläne oder Kapitel nehmen, gelten nach deren Um-
setzung im Zuge der Ressortneugliederung in sinngemäßer Anwendung fort, sofern der Nachtragshaus-
haltsplan 2017 nichts anderes bestimmt.“ 

 
 

§ 3 
Inkrafttreten 

 
Dieses Gesetz tritt mit Wirkung vom 1. Januar 2016 in Kraft. 
 
 

Seite 7



Gesamtplan 
Haushaltsübersicht  
2017

G E S A M T P L A N 

Haushaltsübersicht 2017 

Einzel-
plan

Bezeichnung Einnahmen Ausgaben
Fehlbetrag (-)
Überschuss

Verpflichtungs-
ermächtigungen

€ € € €  
      

01 Abgeordnetenhaus 80.800 57.090.300 -57.009.500 --- 

02 Verfassungsgerichtshof 1.000 733.700 -732.700 --- 

03 
Regierende Bürgermeisterin/ Regierender 
Bürgermeister 

630.689.800 2.278.364.700 -1.647.674.900 5.797.599.000 

05 Inneres und Sport 280.491.100 2.112.801.600 -1.832.310.500 53.907.000 

06 
Justiz, Verbraucherschutz und 
Antidiskriminierung 

280.555.900 928.342.700 -647.786.800 1.041.000 

07 Umwelt, Verkehr und Klimaschutz 611.011.500 1.401.311.000 -790.299.500 2.523.219.000 

08 Kultur und Europa 18.116.700 598.588.200 -580.471.500 20.099.000 

09 Gesundheit, Pflege und Gleichstellung 8.831.400 251.574.000 -242.742.600 27.781.000 

10 Bildung, Jugend und Familie 118.016.300 3.340.463.000 -3.222.446.700 107.038.000 

11 Integration, Arbeit und Soziales 117.125.100 846.607.100 -729.482.000 91.652.600 

12 Stadtentwicklung und Wohnen 417.344.300 760.179.500 -342.835.200 494.010.000 

13 Wirtschaft, Energie und Betriebe 248.089.600 492.451.100 -244.361.500 307.576.000 

15 Finanzen 240.112.000 521.518.800 -281.406.800 12.160.000 

20 Rechnungshof 70.000 18.381.000 -18.311.000 --- 

21 
Beauftragte/Beauftragter für Datenschutz und 
Informationsfreiheit 

10.000 5.439.100 -5.429.100 --- 

27 
Zuweisungen an und Programme für die 
Bezirke 

-6.109.430.000 599.967.000 -6.709.397.000 6.000.000 

29 
Allgemeine Finanz- und 
Personalangelegenheiten 

21.567.303.000 4.214.605.700 17.352.697.300 263.500.000 

      

å SUMME EINZELPLÄNE 01 - 29 18.428.418.500 18.428.418.500 --- 9.705.582.600

      

31 Bezirksverordnetenversammlung 24.600 11.167.800 -11.143.200 --- 

33 Bezirksamt - Politisch- Administrativer Bereich - 19.435.700 435.526.100 -416.090.400 --- 

34 Ordnungsamt 73.623.300 68.579.000 5.044.300 --- 

35 Amt für Bürgerdienste 65.705.800 145.715.400 -80.009.600 --- 

36 Amt für Weiterbildung und Kultur 41.340.100 140.904.900 -99.564.800 --- 

37 Schul- und Sportamt 63.412.100 422.334.300 -358.922.200 47.227.000 

38 Straßen- und Grünflächenamt 66.517.800 258.668.100 -192.150.300 5.698.000 

39 Amt für Soziales 1.271.988.400 3.943.884.200 -2.671.895.800 --- 

40 Jugendamt 154.502.200 2.336.095.100 -2.181.592.900 1.202.000 

41 Gesundheitsamt 4.436.800 96.016.700 -91.579.900 --- 

42 Stadtentwicklungsamt 27.520.800 89.328.600 -61.807.800 4.516.000 

43 Umwelt- und Naturschutzamt 3.495.800 22.267.500 -18.771.700 --- 

45 Allgemeine Finanzangelegenheiten 6.513.322.000 334.837.700 6.178.484.300 --- 

      

å SUMME EINZELPLÄNE 31 - 59 8.305.325.400 8.305.325.400 --- 58.643.000

      

å SUMME HAUSHALTSPLAN 26.733.743.900 26.733.743.900 --- 9.764.225.600
 

Seite 8



 

Gesamtplan 

Finanzierungsübersicht 2017 
– Mio. € –

Ermittlung des Finanzierungssaldos 

 1. Einnahmen  
 (ohne Einnahmen aus Krediten am Kreditmarkt, Entnahmen aus Rücklagen 
 und Einnahmen aus Überschüssen sowie Verrechnungen) ................................................  

 
 

26.450,2 

 2.  Ausgaben 
 (ohne Ausgaben zur Schuldentilgung am Kreditmarkt, Zuführungen an Rücklagen 
 und Ausgaben zur Deckung von Fehlbeträgen sowie Verrechnungen) ..............................  

 
 

26.370,2 

 3. Finanzierungsüberschuss ...................................................................................................  80,0 

 

Verwendung des Finanzierungsüberschusses 

 4. Netto-Schuldentilgung am Kreditmarkt 

 Einnahmen aus Krediten am Kreditmarkt ................................................ 

 
7.022,1 

 
 

 Ausgaben zur Schuldentilgung am Kreditmarkt ...................................... 7.105,4 -83,3 

 5. Rücklagenbewegung 

 Entnahmen aus Rücklagen ..................................................................... 

 
6,1 

 

 Zuführungen an Rücklagen ..................................................................... 2,8 3,3 

 6. Ausgleich früherer Haushaltsjahre 

 Einnahmen aus Überschüssen ............................................................... 
darunter:
Überschüsse der Bezirke ........................................................................

 
0,0 

 
0,0

 

 Ausgaben zur Deckung von Fehlbeträgen .............................................. 
 darunter:

Fehlbetrag der Bezirke ............................................................................

0,0 
 

0,0

 
 

0,0 

 7. Verrechnungsbewegungen 

 einnahmeseitige Verrechnungen ............................................................. 

 
360,8 

 

 ausgabeseitige Verrechnungen ............................................................... 360,8 0,0 

 8. Summe ..................................................................................................................................  -80,0 

 

 

Seite 9



Gesamtplan 

Kreditfinanzierungsplan 2017 
- Mio. € - 

Kredite am Kreditmarkt 

1. Einnahmen aus Krediten am Kreditmarkt ....................................................................................  7.022,1 
 

2. Ausgaben zur Schuldentilgung am Kreditmarkt ..........................................................................  7.105,4 

3. Netto-Schuldentilgung am Kreditmarkt ........................................................................................  83,3 

Kredite im öffentlichen Bereich 

4. Einnahmen aus Krediten von Gebietskörperschaften u. Ä., Darlehen des 
Bundes .........................................................................................................  

0 
 

 

5. Ausgaben zur Schuldentilgung bei Gebietskörperschaften u. Ä. im 
öffentlichen Bereich ......................................................................................  

21,1  

6. Netto-Schuldentilgung im öffentlichen Bereich .............................................   21,1 

 
7. Netto-Schuldentilgung insgesamt .................................................................   104,4 

 
 

Seite 10



 

Betriebshaushalt/Vermögenshaushalt 
Einnahmen und Ausgaben sowie Finanzierungssaldo 

des Berliner Haushalts 2017 

Mio. €

 Ansatz 

 

Ansatz 

 

Ansatz 

 2017 
 

2016 
 

2015 

Laufende Rechnung (Betriebshaushalt)    

Einnahmen der laufenden Rechnung ..................................  25.565 24.430 22.973 

Ausgaben der laufenden Rechnung ....................................  23.924 23.133 21.637 

Saldo der laufenden Rechnung (Betriebshaushalt) .......  1.641 1.297 1.336

Kapitalrechnung (Vermögenshaushalt) 

Einnahmen der Kapitalrechnung .........................................  859 881 655 

darunter Zuweisungen für Investitionen......................... 503 516 418

Vermögensaktivierung..................................... 52 63 50

Ausgaben der Kapitalrechnung ...........................................  2.055 1.921 2.047 

darunter Investitionsausgaben....................................... 1.983 1.855 1.985

Saldo der Kapitalrechnung (Vermögenshaushalt) .........  -1.196 -1.040 -1.392

    

nachrichtlich:    

Globalpositionen (Saldo) .....................................................  -365 -178 76 

Finanzierungssaldo ........................................................... 80 80 20

Seite 11



Anlage 1 
Gruppierungsübersicht 
2017 

A N L A G E   1 

Übersichten über die Einnahmen, Ausgaben und  
Verpflichtungsermächtigungen nach Arten und Aufgabenbereichen 

- Gruppierungsübersicht - 
Gliederung der Einnahmen, Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen nach Arten 

Grup-
pierungs-
kennzahl

Bezeichnung Ansatz / €
Verpflichtungs-

ermächtigungen / €

2017 2017 

0 Einnahmen aus Steuern und steuerähnlichen Abgaben sowie EU-
Eigenmittel 14.938.590.000 ---

01 Gemeinschaftssteuern- und Gewerbesteuerumlage 9.394.000.000 ---

011 Lohnsteuer 3.203.250.000 --- 

012 Veranlagte Einkommensteuer 1.015.750.000 --- 

013 Nicht veranlagte Steuern vom Ertrag (ohne Abgeltungsteuer auf Zins- und 
Veräußerungserträge) 230.000.000 --- 

014 Körperschaftsteuer 490.000.000 --- 

015 Umsatzsteuer 3.227.000.000 --- 

016 Einfuhrumsatzsteuer 1.060.000.000 --- 

017 Gewerbesteuerumlage 80.000.000 --- 

018 Abgeltungsteuer auf Zins- und Veräußerungserträge 88.000.000 --- 

05 / 06 Landessteuern 1.407.500.000 ---

052 Erbschaftsteuer 270.000.000 --- 

053 Grunderwerbsteuer 1.050.000.000 --- 

055 Totalisatorsteuer 500.000 --- 

057 Lotteriesteuer 58.000.000 --- 

059 Feuerschutzsteuer 15.000.000 --- 

061 Biersteuer 14.000.000 --- 

07 / 08 Gemeindesteuern (nur Stadtstaaten) 4.113.470.000 ---

071 Gemeindeanteil an der Lohnsteuer und der veranlagten Einkommensteuer 1.489.000.000 --- 

072 Grundsteuer A 70.000 --- 

073 Grundsteuer B 800.000.000 --- 

075 Gewerbesteuer 1.600.000.000 --- 

076 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 234.000.000 --- 

077 Gewerbesteuerumlage -136.600.000 --- 

078 Gemeindeanteil an der Abgeltungsteuer auf Zins- und Veräußerungserträge 24.000.000 --- 

082 Vergnügungsteuer 43.000.000 --- 

083 Hundesteuer 11.000.000 --- 

089 Sonstige Gemeindesteuern (nur Stadtstaaten) 49.000.000 --- 

09 Steuerähnliche Abgaben 23.620.000 ---

093 Abgaben von Spielbanken 12.000.000 --- 

099 Sonstige steuerähnliche Abgaben 11.620.000 --- 

1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl. 1.983.968.900 ---

11 Verwaltungseinnahmen 1.071.628.600 ---

111 Gebühren, sonstige Entgelte 910.403.200 --- 

112 Geldstrafen, Geldbußen und Zwangsgelder (einschließlich der damit 
zusammenhängenden Gerichts- und Verwaltungskosten) 90.473.600 --- 

119 Sonstige Verwaltungseinnahmen 70.751.800 --- 

12 Einnahmen aus wirtschaftlicher Tätigkeit und aus Vermögen (ohne 
Zinsen) 535.254.600 ---

121 Gewinne aus Unternehmen und Beteiligungen 320.979.500 --- 

122 Konzessionsabgaben 157.367.000 --- 

Seite 12



 
Anlage 1 

Gruppierungsübersicht 
2017 

Grup-
pierungs-
kennzahl

Bezeichnung Ansatz / €
Verpflichtungs-

ermächtigungen / €

2017 2017 

124 Mieten und Pachten 50.331.500 --- 

125 Einnahmen aus der Veräußerung von beweglichen Sachen und Diensten aus 
wirtschaftlicher Tätigkeit 6.576.600 --- 

13 Einnahmen aus der Veräußerung von Gegenständen, 
Kapitalrückzahlungen 63.498.000 ---

131 Einnahmen aus der Veräußerung von unbeweglichen Sachen 60.168.000 --- 

132 Einnahmen aus der Veräußerung von beweglichen Sachen 773.000 --- 

133 Einnahmen aus der Veräußerung von Beteiligungen und sonstigem 
Kapitalvermögen 2.282.000 --- 

134 Kapitalrückzahlungen 275.000 --- 

14 Einnahmen aus der Inanspruchnahme von Gewährleistungen 11.030.000 ---

141 Einnahmen aus der Inanspruchnahme von Gewährleistungen aus dem Inland 11.030.000 --- 

16 Zinseinnahmen aus sonstigen Bereichen 24.686.400 ---

161 Zinseinnahmen von öffentlichen Unternehmen und Einrichtungen 24.029.300 --- 

162 Sonstige Zinseinnahmen aus dem Inland 657.100 --- 

18 Darlehensrückflüsse aus sonstigen Bereichen 277.871.300 ---

181 Darlehensrückflüsse von öffentlichen Unternehmen und Einrichtungen 258.437.500 --- 

182 Sonstige Darlehensrückflüsse aus dem Inland 19.433.800 --- 

2 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme für
Investitionen 8.998.380.700 ---

21 Allgemeine (nicht zweckgebundene) Zuweisungen aus dem öffentlichen 
Bereich 6.346.970.000 ---

211 Allgemeine Zuweisungen vom Bund 2.300.370.000 --- 

212 Allgemeine Zuweisungen von Ländern 4.046.600.000 --- 

23 Sonstige (zweckgebundene) Zuweisungen aus dem öffentlichen Bereich 2.381.136.800 ---

231 Sonstige Zuweisungen vom Bund 2.120.973.200 --- 

232 Sonstige Zuweisungen von Ländern 97.911.300 --- 

233 Sonstige Zuweisungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden 27.588.700 --- 

235 Sonstige Zuweisungen von Sozialversicherungsträgern sowie von der 
Bundesagentur für Arbeit 3.377.600 --- 

236 Erstattungen von Sozialversicherungsträgern sowie von der Bundesagentur für 
Arbeit 131.286.000 --- 

26 Schuldendiensthilfen und Erstattungen von Verwaltungsausgaben aus 
sonstigen Bereichen 25.305.600 ---

261 Schuldendiensthilfen und Erstattungen von Verwaltungsausgaben aus dem 
Inland 25.305.600 --- 

27 Zuschüsse von der EU 135.119.000 ---

271 Erstattungen von der EU 1.211.000 --- 

272 Sonstige Zuschüsse von der EU 133.908.000 --- 

28 Sonstige Zuschüsse aus sonstigen Bereichen 106.234.700 ---

281 Sonstige Erstattungen aus dem Inland 77.672.200 --- 

282 Sonstige Zuschüsse aus dem Inland 28.562.500 --- 

29 Vermögensübertragungen, soweit nicht für Investitionen 3.614.600 ---

298 Vermögensübertragungen von Sonstigen aus dem Inland, soweit nicht 
Investitionszuschüsse 3.614.600 --- 

3 Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen und Zuschüssen 
für Investitionen, besondere Finanzierungseinnahmen 812.804.300 ---

32 Schuldenaufnahmen am Kreditmarkt -83.343.000 ---

325 Schuldenaufnahmen auf dem sonstigen inländischen Kreditmarkt -83.343.000 --- 

33 Zuweisungen für Investitionen aus dem öffentlichen Bereich 382.376.000 ---

331 Zuweisungen für Investitionen vom Bund 318.766.000 --- 

334 Zuweisungen für Investitionen von Sondervermögen 63.610.000 --- 

    

Seite 13



Anlage 1 
Gruppierungsübersicht 
2017 

Grup-
pierungs-
kennzahl

Bezeichnung Ansatz / €
Verpflichtungs-

ermächtigungen / €

2017 2017 

34 Beiträge und sonstige Zuschüsse für Investitionen 120.377.600 ---

341 Beiträge 955.600 --- 

342 Sonstige Zuschüsse für Investitionen aus dem Inland 92.022.000 --- 

346 Zuschüsse für Investitionen von der EU 27.400.000 --- 

35 Entnahmen aus Rücklagen, Fonds und Stöcken 6.139.700 ---

359 Sonstige Entnahmen aus Rücklagen 6.139.700 --- 

36 Einnahmen aus Überschüssen der Vorjahre 13.000 ---

360 Einnahmen aus Überschüssen der Vorjahre 13.000 --- 

37 Globale Mehr- und Mindereinnahmen 26.459.400 ---

371 Globale Mehreinnahmen 27.099.400 --- 

372 Globale Mindereinnahmen -640.000 --- 

38 Haushaltstechnische Verrechnungen 360.781.600 ---

381 Verrechnungen zwischen Kapiteln 12.184.600 --- 

382 Durchlaufende Posten 8.000 --- 

384 Interne Zahlungsströme (nur Berlin und Bremen) 348.589.000 --- 

å Einnahmen des Haushalts 26.733.743.900 ---

4 Personalausgaben 8.279.832.400 ---

41 Aufwendungen für Abgeordnete und ehrenamtlich Tätige 40.010.400 ---

411 Aufwendungen für Abgeordnete 29.804.000 --- 

412 Aufwendungen für ehrenamtlich Tätige 10.206.400 --- 

42 Bezüge und Nebenleistungen 6.103.190.900 ---

421 
Bezüge der Ministerpräsidentinnen, der Ministerpräsidenten, der Ministerinnen, 
der Minister, der Senatorinnen, der Senatoren und sonstiger Amtsträgerinnen 
und Amtsträger 

1.978.000 --- 

422 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen, Beamten, Richterinnen und 
Richter 3.256.850.300 --- 

424 Zuführung an die Versorgungsrücklage 29.000.000 --- 

427 Beschäftigungsentgelte, Vergütungen, Honorare für nebenamtlich und 
nebenberuflich Tätige 69.313.200 --- 

428 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer (Beschäftigte) 2.746.049.400 --- 

43 Versorgungsbezüge und dgl. 1.727.591.000 ---

431 
Versorgungsbezüge der Ministerpräsidentinnen, der Ministerpräsidenten, der 
Ministerinnen, der Minister, der Senatorinnen, der Senatoren und sonstiger 
Amtsträgerinnen und Amtsträger 

2.390.000 --- 

432 Versorgungsbezüge der Beamtinnen, Beamten, Richterinnen und Richter 1.669.904.000 --- 

434 Zuführung an die Versorgungsrücklage 44.000.000 --- 

437 Versorgungsbezüge nach G 131 881.000 --- 

438 Versorgungsbezüge der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 10.416.000 --- 

44 Beihilfen, Unterstützungen, Fürsorgeleistungen und dgl. 431.460.400 ---

441 Beihilfen, soweit nicht für Versorgungsempfängerinnen und 
Versorgungsempfänger 151.838.000 --- 

443 Fürsorgeleistungen und Unterstützungen 19.858.400 --- 

446 Beihilfen für Versorgungsempfängerinnen, Versorgungsempfänger und dgl. 259.764.000 --- 

45 Sonstige personalbezogene Ausgaben 13.815.700 ---

452 Personalbezogene Zahlungen an die Sozialversicherungsträger (soweit nicht 
unter Obergruppen 41 bis 44 erfasst) 13.474.300 --- 

453 Trennungsgeld oder -entschädigung, Umzugskostenvergütungen 307.900 --- 

459 Sonstige personalbezogene Ausgaben 33.500 --- 

Seite 14



 
Anlage 1 

Gruppierungsübersicht 
2017 

Grup-
pierungs-
kennzahl

Bezeichnung Ansatz / €
Verpflichtungs-

ermächtigungen / €

2017 2017 

46 Globale Mehr- und Minderausgaben für Personalausgaben -36.236.000 ---

461 Globale Mehrausgaben für Personalausgaben 98.571.000 --- 

462 Globale Minderausgaben für Personalausgaben -134.807.000 --- 

5 Sächliche Verwaltungsausgaben, militärische Beschaffungen usw., 
Ausgaben für den Schuldendienst 4.825.123.700 2.649.713.100

51 - 54 Sächliche Verwaltungsausgaben 3.444.335.700 2.649.713.100

511 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände 95.471.100 2.000.000 

514 Verbrauchsmittel, Haltung von Fahrzeugen und dgl. 102.143.300 1.000.000 

517 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume 428.837.500 --- 

518 Mieten und Pachten 378.434.700 4.000 

519 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 282.293.000 12.000.000 

521 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen Vermögens 312.051.600 20.550.000 

523 Kunst- und wissenschaftliche Sammlungen und Bibliotheken 4.391.400 --- 

525 Aus- und Fortbildung, Lehr- und Lernmittel 91.313.700 --- 

526 Ausgaben für Sachverständige, Gerichtskosten und ähnliche Ausgaben 180.578.300 500.000 

527 Dienstreisen 5.820.500 --- 

529 Verfügungsmittel 627.300 --- 

548 Globale Mehrausgaben für sächliche Verwaltungsausgaben 486.563.000 130.000.000 

56 Zinsausgaben an Gebietskörperschaften, Sondervermögen und 
gebietskörperschaftliche Zusammenschlüsse 1.388.000 ---

561 Zinsausgaben an Bund 1.388.000 --- 

57 Zinsausgaben an Kreditmarkt 1.358.321.000 ---

575 Zinsausgaben an sonstigen inländischen Kreditmarkt 1.358.321.000 --- 

58 Tilgungsausgaben an Gebietskörperschaften, Sondervermögen und 
gebietskörperschaftliche Zusammenschlüsse 21.079.000 ---

581 Tilgungsausgaben an Bund 20.025.000 --- 

584 Tilgungsausgaben an Sondervermögen 1.054.000 --- 

6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für 
Investitionen 10.891.166.700 5.869.414.500

63 Sonstige (zweckgebundene) Zuweisungen an öffentlichen Bereich 577.427.900 2.160.000

631 Sonstige Zuweisungen an Bund 260.333.300 --- 

632 Sonstige Zuweisungen an Länder 63.006.100 2.160.000 

633 Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände 7.102.000 --- 

636 Sonstige Zuweisungen an Sozialversicherungsträger sowie an die 
Bundesagentur für Arbeit 246.986.500 --- 

66 Schuldendiensthilfen an sonstige Bereiche 95.033.000 ---

661 Schuldendiensthilfen an öffentliche Unternehmen 65.000.000 --- 

662 Schuldendiensthilfen an private Unternehmen 1.500.000 --- 

663 Schuldendiensthilfen an Sonstige im Inland 28.533.000 --- 

67 Erstattungen an sonstige Bereiche 3.551.305.800 60.981.000

671 Erstattungen an Inland 3.551.305.800 60.981.000 

68 Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke an sonstige Bereiche 6.616.829.000 5.787.688.500

681 Renten, Unterstützungen und sonstige Geldleistungen an natürliche Personen 3.089.088.900 9.221.000 

682 Zuschüsse für laufende Zwecke an öffentliche Unternehmen (soweit nicht 
Gruppe 661) 560.042.800 44.553.000 

683 Zuschüsse für laufende Zwecke an private Unternehmen (soweit nicht Gruppe 
662) 215.055.000 97.683.500 

684 Zuschüsse für laufende Zwecke an soziale oder ähnliche Einrichtungen (ohne 
öffentliche Einrichtungen) 382.627.700 124.142.000 

685 Zuschüsse für laufende Zwecke an öffentliche Einrichtungen 2.219.441.500 5.504.174.000 

686 Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke im Inland 136.879.900 7.915.000 

Seite 15



Anlage 1 
Gruppierungsübersicht 
2017 

Grup-
pierungs-
kennzahl

Bezeichnung Ansatz / €
Verpflichtungs-

ermächtigungen / €

2017 2017 

687 Zuschüsse für laufende Zwecke im Ausland (soweit nicht Gruppe 688) 13.693.200 --- 

69 Vermögensübertragungen, soweit nicht für Investitionen 50.571.000 18.585.000

691 Vermögensübertragungen an Bund, soweit nicht Investitionszuweisungen 7.000.000 --- 

698 Vermögensübertragungen an Sonstige im Inland, soweit nicht 
Investitionszuschüsse 43.571.000 18.585.000 

7 Baumaßnahmen 436.008.000 376.390.000

70 / 71 Baumaßnahmen des Hochbaus, Architektenhonorare 373.945.000 331.798.000

715 Bezirkliche Hochbaumaßnahmen der pauschalen Zuweisung 43.933.000 4.459.000 

716 Bezirkliche Garten- und Landschaftsbaumaßnahmen der pauschalen 
Zuweisung 9.660.000 797.000 

719 Pauschale Ausgaben für Bauinvestitionen 60.819.000 --- 

72 Baumaßnahmen des Tiefbaus 44.354.000 39.691.000

720 Allgemeiner Straßenbau 31.013.000 22.795.000 

722 Brücken- und Tunnelbau 555.000 --- 

723 Wasserbau 5.100.000 6.000.000 

725 Allgemeiner Straßenbau (Ersatzbau) 2.500.000 --- 

727 Brücken- und Tunnelbau (Ersatzbau) 2.946.000 10.896.000 

728 Wasserbau (Ersatzbau) 2.240.000 --- 

73 Baumaßnahmen des Tiefbaus 17.709.000 4.901.000

738 Bezirkliche Tiefbaumaßnahmen der pauschalen Zuweisung 17.709.000 4.901.000 

8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 1.546.721.000 868.708.000

81 Erwerb von beweglichen Sachen 109.215.000 46.916.000

811 Erwerb von Fahrzeugen 24.402.000 9.156.000 

812 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen Sachen 84.813.000 37.760.000 

82 Erwerb von unbeweglichen Sachen 14.751.000 ---

821 Grunderwerb 14.751.000 --- 

83 Erwerb von Beteiligungen und dgl. 3.193.000 ---

831 Erwerb von Beteiligungen und dgl. im Inland 3.193.000 --- 

86 Darlehen an sonstige Bereiche 249.275.000 1.514.000

861 Darlehen an öffentliche Unternehmen und Einrichtungen 135.000.000 --- 

863 Darlehen an Sonstige im Inland 114.275.000 1.514.000 

87 Inanspruchnahme aus Gewährleistungen 23.001.000 ---

871 Inanspruchnahme aus Gewährleistungen 23.001.000 --- 

88 Zuweisungen für Investitionen an öffentlichen Bereich 280.654.000 70.300.000

881 Zuweisungen für Investitionen an Bund 150.000 --- 

883 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und Gemeindeverbände 64.207.000 70.300.000 

884 Zuweisungen für Investitionen an Sondervermögen 216.297.000 --- 

89 Zuschüsse für Investitionen an sonstige Bereiche 866.632.000 749.978.000

891 Zuschüsse für Investitionen an öffentliche Unternehmen 286.925.000 102.434.000 

892 Zuschüsse für Investitionen an private Unternehmen 199.440.000 140.833.000 

893 + 898 Zuschüsse für Investitionen an Sonstige im Inland 240.476.000 203.373.000 

894 Zuschüsse für Investitionen an öffentliche Einrichtungen 139.791.000 303.338.000 

9 Besondere Finanzierungsausgaben 754.892.100 ---

91 Zuführungen an Rücklagen, Fonds und Stöcke 2.796.000 ---

919 Sonstige Zuführungen an Rücklagen 2.796.000 --- 

96 Ausgaben zur Deckung von Fehlbeträgen aus Vorjahren 13.000 ---

960 Ausgaben zur Deckung von Fehlbeträgen aus Vorjahren 13.000 --- 

Seite 16



 
Anlage 1 

Gruppierungsübersicht 
2017 

Grup-
pierungs-
kennzahl

Bezeichnung Ansatz / €
Verpflichtungs-

ermächtigungen / €

2017 2017 

97 Globale Mehr- und Minderausgaben 391.301.500 ---

971 Globale Mehrausgaben 441.886.400 --- 

972 Globale Minderausgaben -50.584.900 --- 

98 Haushaltstechnische Verrechnungen 360.781.600 ---

981 Verrechnungen zwischen Kapiteln 11.253.400 --- 

982 Durchlaufende Posten 4.000 --- 

984 Interne Zahlungsströme (nur Berlin und Bremen) 349.524.200 --- 

å Ausgaben des Haushalts 26.733.743.900 9.764.225.600

Seite 17



 
Anlage 1 
Funktionenübersicht 
2017 

Funktionenübersicht 
Gliederung der Einnahmen, Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen nach Aufgabenbereichen 

Kenn-
Zahl 

Aufgabenbereiche 

Ansatz 2017 / € Verpflichtungs-
ermächtigungen / €

Einnahmen Ausgaben 2017 

0 Allgemeine Dienste 819.327.200 5.612.632.500 209.529.000

01 Politische Führung und zentrale Verwaltung 104.918.200 1.613.719.800 136.036.000

011 Politische Führung 36.963.800 677.014.100 129.836.000 

012 Innere Verwaltung 29.945.400 441.205.700 --- 

013 Informationswesen --- 515.000 --- 

016 Hochbauverwaltung 3.221.000 13.386.000 6.200.000 

018 

Versorgung einschließlich Beihilfen für 
Versorgungsempfängerinnen und Versorgungsempfänger, 
soweit nicht unter Funktion 038, 039, 048, 058, 068, 118 und 
138 

34.788.000 481.599.000 --- 

02 Auswärtige Angelegenheiten 5.609.000 2.402.000 1.175.000

023 Wirtschaftliche Zusammenarbeit und Entwicklung --- 1.925.000 1.175.000 

024 Auslandsschulwesen und kulturelle Angelegenheiten im 
Ausland 5.609.000 3.000 --- 

029 Sonstige auswärtige Angelegenheiten --- 474.000 --- 

04 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 365.984.400 2.385.252.500 68.330.000

042 Polizei 114.111.200 1.362.765.900 66.479.000 

043 Öffentliche Ordnung 154.260.900 221.827.600 --- 

044 Brandschutz 97.598.500 285.747.700 1.851.000 

045 Bevölkerungs- und Katastrophenschutz --- 31.000 --- 

047 Schutz der Verfassung 12.800 14.884.300 --- 

048 
Versorgung einschließlich Beihilfen für 
Versorgungsempfängerinnen und Versorgungsempfänger im 
Bereich der öffentlichen Sicherheit und Ordnung 

1.000 499.996.000 --- 

05 Rechtsschutz 281.712.500 1.112.099.700 1.828.000

051 Gerichte und Staatsanwaltschaften 277.411.100 655.196.800 --- 

056 Justizvollzugsanstalten 3.649.100 253.412.100 1.828.000 

058 
Versorgung einschließlich Beihilfen für 
Versorgungsempfängerinnen und Versorgungsempfänger im 
Bereich des Rechtsschutzes 

--- 189.861.000 --- 

059 Sonstige Rechtsschutzaufgaben 652.300 13.629.800 --- 

06 Finanzverwaltung 61.103.100 499.158.500 2.160.000

061 Steuer- und Zollverwaltung 59.686.300 370.183.200 2.160.000 

062 Schulden-, Vermögens- und sonstige Finanzverwaltung 1.416.800 23.938.300 --- 

068 
Versorgung einschließlich Beihilfen für 
Versorgungsempfängerinnen und Versorgungsempfänger im 
Bereich der Finanzverwaltung 

--- 105.037.000 --- 

1 Bildungswesen, Wissenschaft, Forschung, kulturelle 
Angelegenheiten 849.297.500 7.413.038.100 6.095.404.000

11 Allgemeinbildende und berufliche Schulen 53.322.100 3.235.931.200 48.627.000

111 Unterrichtsverwaltung 2.502.900 115.387.500 1.470.000 

112 Öffentliche Grundschulen 33.617.500 1.085.392.000 26.042.000 

113 Private Grundschulen 14.076.000 139.495.200 --- 

114 Öffentliche weiterführende allgemeinbildende Schulen (ohne 
Sonderschulen/Förderschulen) 3.125.700 1.038.129.100 21.115.000 

115 Private weiterführende allgemeinbildende Schulen (ohne 
Sonderschulen/Förderschulen) --- 118.580.400 --- 

118 
Versorgung einschließlich Beihilfen für 
Versorgungsempfängerinnen und Versorgungsempfänger im 
Bereich der Schulen 

--- 738.947.000 --- 

     

     

Seite 18



 
Anlage 1 

Funktionenübersicht 
2017 

Kenn-
Zahl 

Aufgabenbereiche 

Ansatz 2017 / € Verpflichtungs-
ermächtigungen / €

Einnahmen Ausgaben 2017 

12 Allgemeinbildende und berufliche Schulen 94.283.200 1.061.227.900 20.830.000

124 Öffentliche Sonderschulen/Förderschulen des 
allgemeinbildenden Bereichs 592.000 218.270.200 --- 

125 Private Sonderschulen/Förderschulen des allgemeinbildenden 
Bereichs --- 25.661.500 --- 

127 Öffentliche berufliche Schulen 1.992.700 412.007.900 30.000 

128 Private berufliche Schulen --- 54.834.000 --- 

129 Sonstige schulische Aufgaben 91.698.500 350.454.300 20.800.000 

13 Hochschulen 245.439.000 1.699.073.000 5.902.633.000

132 Hochschulkliniken 3.000 60.255.000 146.804.000 

133 Öffentliche Hochschulen und Berufsakademien 245.302.000 1.568.295.000 5.755.829.000 

134 Private Hochschulen und Berufsakademien --- 10.058.600 --- 

137 Deutsche Forschungsgemeinschaft --- 58.336.000 --- 

139 Sonstige Hochschulaufgaben 134.000 2.128.400 --- 

14 Förderung für Schülerinnen und Schüler, Studierende, 
Weiterbildungsteilnehmende und dergleichen 264.942.000 285.115.700 ---

141 Förderung für Schülerinnen und Schüler 69.612.000 68.700.000 --- 

142 Förderung für Studierende und wissenschaftlichen Nachwuchs 192.780.000 200.840.000 --- 

144 Förderung für Weiterbildungsteilnehmende 2.550.000 3.441.000 --- 

145 Schülerbeförderung --- 12.134.700 --- 

15 Sonstiges Bildungswesen 17.044.400 47.151.700 ---

152 Volkshochschulen 16.974.400 34.576.400 --- 

153 Sonstige Weiterbildung (ohne Förderung für Teilnehmende) 70.000 1.785.300 --- 

154 Ausbildung der Lehrkräfte --- 6.870.000 --- 

155 Fort- und Weiterbildung der Lehrkräfte --- 3.920.000 --- 

16 Wissenschaft, Forschung, Entwicklung außerhalb der 
Hochschulen 119.166.000 316.441.100 34.936.000

162 Wissenschaftliche Bibliotheken, Archive, 
Fachinformationszentren 567.000 7.946.600 --- 

164 Gemeinsame Forschungsförderung von Bund und Ländern 
(ohne Deutsche Forschungsgemeinschaft) 117.886.000 286.659.500 22.694.000 

165 Forschung und experimentelle Entwicklung 713.000 21.835.000 12.242.000 

18 Kultur und Religion 51.508.400 647.270.400 81.018.000

181 Theater --- 319.085.000 21.822.000 

182 Musikpflege 1.176.000 47.926.000 1.000.000 

183 Museen, Sammlungen, Ausstellungen 15.622.500 88.185.400 46.049.000 

184 Zoologische und botanische Gärten --- 12.731.000 10.037.000 

185 Musikschulen 19.345.200 39.667.400 --- 

186 Nichtwissenschaftliche Bibliotheken 3.109.800 68.953.800 600.000 

187 Sonstige Kulturpflege 10.188.500 50.883.000 1.510.000 

188 Verwaltung für kulturelle Angelegenheiten 2.066.400 19.838.800 --- 

19 Kultur und Religion 3.592.400 120.827.100 7.360.000

195 Denkmalschutz und -pflege 2.684.400 32.762.100 5.730.000 

199 Kirchliche Angelegenheiten 908.000 88.065.000 1.630.000 

2 Soziale Sicherung, Familie und Jugend, 
Arbeitsmarktpolitik 1.578.036.700 7.503.557.800 232.184.600

21 Verwaltung für soziale Angelegenheiten 5.895.800 333.309.400 ---

219 Sonstige Verwaltung für soziale Angelegenheiten 5.895.800 333.309.400 --- 

22 Sozialversicherung einschließlich 
Arbeitslosenversicherung 15.000 238.019.000 ---

227 Pflegeversicherung 15.000 19.000 --- 

229 Sonstige Sozialversicherungen --- 238.000.000 --- 

Seite 19



Anlage 1 
Funktionenübersicht 
2017 

Kenn-
Zahl 

Aufgabenbereiche 

Ansatz 2017 / € Verpflichtungs-
ermächtigungen / €

Einnahmen Ausgaben 2017 

23 Familienhilfe, Wohlfahrtspflege und Ähnliches (ohne 
Leistungen nach dem SGB VIII) 64.647.200 259.455.200 25.643.000

233 Wohngeld 33.034.000 68.091.600 --- 

235 Soziale Einrichtungen 4.037.300 95.448.300 25.643.000 

236 Förderung der Wohlfahrtspflege 150.900 34.940.300 --- 

237 Leistungen nach dem Unterhaltsvorschussgesetz 27.425.000 60.975.000 --- 

24 Soziale Leistungen für Folgen von Krieg und politischen 
Ereignissen 55.492.500 87.556.700 ---

241 Kriegsopferversorgung und -fürsorge und gleichartige 
Leistungen 6.584.000 8.006.600 --- 

244 Wiedergutmachung 14.186.300 32.125.400 --- 

246 Vertriebene und Spätaussiedlerinnen und Spätaussiedler 8.200 2.308.000 --- 

249 Sonstige Leistungen für Folgen von Krieg und politischen 
Ereignissen 34.714.000 45.116.700 --- 

25 Arbeitsmarktpolitik 635.643.500 1.870.147.300 79.698.600

251 Arbeitslosengeld II nach dem SGB II --- 82.303.000 --- 

252 Leistungen für Unterkunft und Heizung nach dem SGB II 522.533.800 1.517.300.000 --- 

253 Aktive Arbeitsmarktpolitik 29.842.900 112.753.400 79.698.600 

259 Sonstige Leistungen der Grundsicherung für Arbeitssuchende 
nach dem SGB II 83.266.800 157.790.900 --- 

26 Kinder- und Jugendhilfe nach dem SGB VIII (ohne 
Kindertagesbetreuung) 66.208.200 668.849.900 66.264.000

261 Jugendarbeit und Jugendverbandsarbeit 18.320.100 66.909.000 45.664.000 

262 Jugendsozialarbeit 297.200 63.200.700 8.622.000 

263 Erzieherischer Kinder- und Jugendschutz, Förderung der 
Erziehung in der Familie 1.512.900 36.519.300 4.370.000 

265 Hilfen zur Erziehung und Eingliederungshilfen 42.495.600 481.733.500 --- 

266 Weitere Aufgaben der Jugendhilfe 3.582.400 20.487.400 7.608.000 

27 Kindertagesbetreuung nach dem SGB VIII 111.501.700 1.601.377.700 35.358.000

270 Kindertagesbetreuung nach dem SGB VIII 111.501.700 1.601.377.700 35.358.000 

28 Soziale Leistungen nach dem SGB XII und dem 
Asylbewerberleistungsgesetz 602.910.700 2.321.419.700 ---

281 Hilfe zum Lebensunterhalt nach dem SGB XII 1.709.700 92.933.600 --- 

282 Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung nach dem 
SGB XII 526.580.000 552.485.000 --- 

283 Eingliederungshilfe nach dem SGB XII 7.000 813.595.000 --- 

284 Hilfe zur Pflege nach dem SGB XII 12.689.800 371.913.000 --- 

285 Weitere Leistungen nach dem SGB XII 60.670.300 153.917.900 --- 

287 Leistungen nach dem Asylbewerberleistungsgesetz 1.253.900 336.575.200 --- 

29 Sonstige soziale Angelegenheiten 35.722.100 123.422.900 25.221.000

290 Sonstige soziale Angelegenheiten 35.722.100 123.422.900 25.221.000 

3 Gesundheit, Umwelt, Sport und Erholung 90.417.800 707.358.400 109.440.500

31 Gesundheitswesen 15.278.800 342.944.600 17.034.500

311 Gesundheitsverwaltung 418.000 809.000 --- 

312 Krankenhäuser und Heilstätten 11.000 166.330.200 15.858.000 

313 Arbeitsschutz 251.700 9.544.300 --- 

314 Gesundheitsschutz 14.598.100 166.261.100 1.176.500 

32 Sport und Erholung 46.466.800 274.184.200 25.093.000

321 Park- und Gartenanlagen 25.158.300 75.003.600 1.697.000 

322 Sport 21.308.500 199.180.600 23.396.000 

33 Umwelt- und Naturschutz 28.672.200 90.229.600 67.313.000

331 Umwelt- und Naturschutzverwaltung 256.100 24.884.300 --- 

332 Maßnahmen des Umwelt- und Naturschutzes 28.416.100 65.345.300 67.313.000 

Seite 20



 
Anlage 1 

Funktionenübersicht 
2017 

Kenn-
Zahl 

Aufgabenbereiche 

Ansatz 2017 / € Verpflichtungs-
ermächtigungen / €

Einnahmen Ausgaben 2017 

4 Wohnungswesen, Städtebau, Raumordnung und 
kommunale Gemeinschaftsdienste 418.914.200 666.808.500 203.384.000

41 Wohnungswesen, Wohnungsbauprämie 348.689.700 275.325.500 12.421.000

411 Förderung des Wohnungsbaues 347.715.000 261.389.200 12.421.000 

419 Sonstiges Wohnungswesen 974.700 13.936.300 --- 

42 Geoinformation, Raumordnung und Landesplanung, 
Städtebauförderung 67.905.400 366.570.700 190.863.000

421 Geoinformation 2.007.300 27.955.200 --- 

422 Raumordnung und Landesplanung 4.901.300 163.131.100 53.500.000 

423 Städtebauförderung 60.996.800 175.484.400 137.363.000 

43
Kommunale Gemeinschaftsdienste (ohne 
Straßenbeleuchtung, Abwasserentsorgung und 
Abfallwirtschaft)

2.319.100 24.912.300 100.000

430 Kommunale Gemeinschaftsdienste (ohne Straßenbeleuchtung, 
Abwasserentsorgung und Abfallwirtschaft) 2.319.100 24.912.300 100.000 

5 Ernährung, Landwirtschaft und Forsten 5.124.400 21.484.500 296.500

51 Verwaltung für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten 
(ohne Betriebsverwaltung) 4.271.400 20.481.100 ---

511 Verwaltung für Ernährung und Landwirtschaft 140.000 1.873.900 --- 

512 Forst-, Jagd- und Fischereiverwaltung 4.131.400 18.607.200 --- 

52 Landwirtschaft und Ernährung 163.000 622.000 296.500

523 Landwirtschaftliche Produktion, Tiergesundheit und Ernährung 163.000 622.000 296.500 

53 Forstwirtschaft und Jagd, Fischerei 690.000 381.400 ---

532 Fischerei 690.000 381.400 --- 

6 Energie- und Wasserwirtschaft, Gewerbe, 
Dienstleistungen 532.612.300 542.398.800 448.981.000

61 Verwaltung für Energie- und Wasserwirtschaft, Gewerbe 
und Dienstleistungen 3.933.000 5.831.400 ---

610 Verwaltung für Energie- und Wasserwirtschaft, Gewerbe und 
Dienstleistungen 3.933.000 5.831.400 --- 

62 Wasserwirtschaft, Hochwasser und Küstenschutz 55.400.000 17.870.400 15.401.000

623 Wasserwirtschaft und Kulturbau 55.400.000 17.870.400 15.401.000 

63 Bergbau, verarbeitendes Gewerbe und Baugewerbe --- 500.000 ---

635 Handwerk und Kleingewerbe --- 500.000 --- 

64 Energie- und Wasserversorgung, Entsorgung 257.697.000 214.800.000 151.500.000

643 Elektrizitätsversorgung 150.240.000 --- --- 

644 Wasserversorgung 101.000.000 --- --- 

645 Abwasserentsorgung --- 105.500.000 141.000.000 

649 Sonstige Energie- und Wasserversorgung 6.457.000 109.300.000 10.500.000 

65 Handel und Tourismus --- 15.670.000 6.100.000

651 Handel --- 1.100.000 1.100.000 

652 Tourismus --- 14.570.000 5.000.000 

66 Geld- und Versicherungswesen --- 1.761.000 ---

661 Banken und Kreditinstitute --- 1.761.000 --- 

68 Sonstiges im Bereich Gewerbe und Dienstleistungen 88.890.300 144.933.000 133.820.000

680 Sonstiges im Bereich Gewerbe und Dienstleistungen 88.890.300 144.933.000 133.820.000 

69 Regionale Fördermaßnahmen 126.692.000 141.033.000 142.160.000

691 Betriebliche Investitionen --- 73.300.000 77.000.000 

692 Verbesserung der Infrastruktur 58.592.000 67.733.000 65.160.000 

693 Verbesserung der regionalen Wirtschaftsstruktur 68.100.000 --- --- 

Seite 21



 
Anlage 1 
Funktionenübersicht 
2017 

Kenn-
Zahl 

Aufgabenbereiche 

Ansatz 2017 / € Verpflichtungs-
ermächtigungen / €

Einnahmen Ausgaben 2017 

7 Verkehrs- und Nachrichtenwesen 547.536.700 1.432.754.700 2.335.006.000

71 Verwaltung des Verkehrs- und Nachrichtenwesens 40.677.500 114.109.600 8.942.000

711 Verwaltung für Straßen- und Brückenbau 39.503.400 79.842.200 4.882.000 

719 Sonstige Verkehrs- und Nachrichtenverwaltung 1.174.100 34.267.400 4.060.000 

72 Straßen 7.812.400 137.980.900 157.745.000

721 Bundesautobahnen 3.476.000 8.245.000 6.400.000 

725 Gemeindestraßen 4.336.400 106.654.900 34.815.000 

726 Straßenbeleuchtung --- 16.200.000 116.100.000 

729 Sonstiger Straßenverkehr --- 6.881.000 430.000 

73 Wasserstraßen und Häfen, Förderung der Schifffahrt --- 3.240.000 800.000

731 Wasserstraßen und Häfen --- 3.240.000 800.000 

74 Eisenbahnen und öffentlicher Personennahverkehr 498.846.800 1.041.788.900 2.167.519.000

741 Öffentlicher Personennahverkehr 498.735.800 1.041.288.000 2.167.519.000 

742 Eisenbahnen 111.000 500.900 --- 

75 Luftfahrt 200.000 135.595.300 ---

750 Luftfahrt 200.000 135.595.300 --- 

79 Sonstiges Verkehrswesen --- 40.000 ---

790 Sonstiges Verkehrswesen --- 40.000 --- 

8 Finanzwirtschaft 21.892.477.100 2.833.710.600 130.000.000

81 Grund- und Kapitalvermögen, Sondervermögen 278.963.400 117.261.600 ---

811 Grundvermögen 272.365.100 21.196.500 --- 

812 Kapitalvermögen 6.202.300 3.152.000 --- 

813 Sondervermögen 396.000 92.913.100 --- 

82 Steuern und Finanzzuweisungen 21.293.560.000 1.200 ---

820 Steuern und Finanzzuweisungen 21.293.560.000 1.200 --- 

83 Schulden -83.338.000 1.386.738.000 ---

830 Schulden -83.338.000 1.386.738.000 --- 

85 Rücklagen 6.139.700 32.796.000 ---

850 Rücklagen 6.139.700 32.796.000 --- 

86 Sonstiges 9.898.000 33.671.700 ---

860 Sonstiges 9.898.000 33.671.700 --- 

87 Abwicklung der Vorjahre 13.000 13.000 ---

870 Abwicklung der Vorjahre 13.000 13.000 --- 

88 Globalposten 26.459.400 902.447.500 130.000.000

880 Globalposten 26.459.400 902.447.500 130.000.000 

89 Haushaltstechnische Verrechnungen 360.781.600 360.781.600 ---

890 Haushaltstechnische Verrechnungen 360.781.600 360.781.600 --- 

     

 S  Summen des Haushalts 26.733.743.900 26.733.743.900 9.764.225.600

     

Seite 22



Anlage 1 
Verpflichtungsermächtigungen 

2017 

Übersicht über die Verpflichtungsermächtigungen im Haushaltsplan 
und deren Fälligkeiten 

 
   von dem Gesamtbetrag dürfen fällig werden 

Epl B e z e i c h n u n g  

Verpflichtungs-
ermächtigungen 

 
2017 

2018 2019 2020 Folgejahre 

  T € T € T € T € T € 
1 2 3 4 5 6 7 

03 
 

Regierende Bürgermeisterin/ 
Regierender Bürgermeister 

5.797.599,0 1.482.404,0 1.461.189,0 1.447.667,0 1.406.339,0 

05 
 

Senatsverwaltung für Inneres  
und Sport 

53.907,0 32.291,0 8.871,0 4.936,0 7.809,0 

06 
 

Senatsverwaltung für Justiz, 
Verbraucherschutz und  
Antidiskriminierung 

1.041,0 1.041,0 --- --- --- 

07 
Senatsverwaltung für Umwelt, 
Verkehr und Klimaschutz 

2.523.219,0 405.561,0 303.718,0 289.700,0 1.524.240,0 

08 
Senatsverwaltung für Kultur  
und Europa 

20.099,0 10.163,0 8.511,0 725,0 700,0 

09 
 

Senatsverwaltung für Gesundheit, 
Pflege und Gleichstellung 

27.781,0 10.029,0 2.872,0 7.390,0 7.490,0 

10 
 

Senatsverwaltung für Bildung, 
Jugend und Familie 

107.038,0 58.659,0 48.060,0 319,0 --- 

11 
 

Senatsverwaltung für Integration, 
Arbeit und Soziales 

91.652,6 59.706,6 18.334,0 10.182,0 3.430,0 

12 
 

Senatsverwaltung für Stadt-
entwicklung und Wohnen 

494.010,0 198.742,5 164.110,0 79.934,5 51.223,0 

13 
 

Senatsverwaltung für Wirtschaft, 
Energie und Betriebe 

307.576,0 114.027,0 90.314,0 78.035,0 25.200,0 

15 Senatsverwaltung für Finanzen 12.160,0 5.540,0 5.540,0 540,0 540,0 

27 
Zuweisungen an und  
Programme für die Bezirke 

6.000,0 6.000,0 --- --- --- 

29 
 

Allgemeine Finanz- und 
Personalangelegenheiten 

263.500,0 206.499,0 19.501,0 7.000,0 30.500,0 

 
Summe 9.705.582,6 2.590.663,1 2.131.020,0 1.926.428,5 3.057.471,0

 

Seite 23



 

Seite 24



 
 

 
Einzelplan 01 

 
Abgeordnetenhaus

Seite 25



 

Seite 26



0100
2017

Abgeordnetenhaus

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Ausgaben     
       

41101 011 Aufwendungen für Abgeordnete 22.242.000 896.000 23.138.000 20.033.000
 
Übertragbarkeitsvermerk: 
Die nicht verbrauchten Mittel für die IT-Ausstattung der Abgeordneten (§ 7 Abs. 1 Satz 2 LAbgG) sowie die Ausstattung der 
externen Abgeordnetenbüros (§ 7 Abs. 2 Satz 5 LAbgG) sind in das folgende Haushaltsjahr übertragbar. 
 

       
42801 011 Entgelte der planmäßigen Tarifbe-

schäftigten
5.830.000 77.000 5.907.000 5.688.000

       
  Gesamtausgaben 56.028.400 973.000 57.001.400 52.012.800
       

  Abschluss Kapitel 0100     

       
111-
186

 Verwaltungseinnahmen, Einnah-
men aus Schuldendienst und der-
gleichen

78.800 0 78.800 78.800

211-
299

 Einnahmen aus Zuweisungen und 
Zuschüssen mit Ausnahme für 
Investitionen

2.000 0 2.000 2.000

  Gesamteinnahmen 80.800 0 80.800 80.800
       

411-
462

 Personalausgaben 38.594.100 973.000 39.567.100 35.913.500

511-
549

 Sächliche Verwaltungsausgaben 4.278.100 0 4.278.100 4.402.100

611-
699

 Ausgaben für Zuweisungen und 
Zuschüsse mit Ausnahme für 
Investitionen

12.076.200 0 12.076.200 10.766.200

700-
739

 Investitionsausgaben für bauliche 
Zwecke

620.000 0 620.000 515.000

811-
899

 Sonstige Investitionsausgaben und 
Ausgaben zur Investitionsförde-
rung

460.000 0 460.000 416.000

  Gesamtausgaben 56.028.400 973.000 57.001.400 52.012.800
       
  Fehlbetrag 55.947.600  56.920.600 51.932.000

 
 
 

Seite 27



 

 

Seite 28



 
 
 

Einzelplan 03
 
Regierende Bürgermeisterin/  
Regierender Bürgermeister 

  

Seite 29



 

Seite 30



0300
2017

Senatskanzlei

 

 
Beträge in EURO

Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-
zu/Es fallen 

weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Einnahmen     
       

11903 011 Schadenersatzleistungen, Ver-
tragsstrafen

1.000 1.000 2.000 1.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       

  Gesamteinnahmen 748.500 1.000 749.500 623.500
       
  Ausgaben     
       

42201 011 Bezüge der planmäßigen Beam-
ten/Beamtinnen

3.608.000 781.000 4.389.000 3.513.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
42801 011 Entgelte der planmäßigen Tarifbe-

schäftigten
7.856.000 855.000 8.711.000 7.664.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
42811 011 Entgelte der nichtplanmäßigen 

Tarifbeschäftigten
534.000 -422.000 112.000 718.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
44100 011 Beihilfen für Dienstkräfte 149.000 21.000 170.000 144.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
44301
(neu)

011 Unterstützungen für Dienstkräfte 1.000 1.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
44304 011 Beiträge an die Unfallkasse für 

Arbeitnehmer
30.600 13.700 44.300 30.600

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
44379 011 Sonstige Fürsorgeleistungen für 

Dienstkräfte
26.000 -5.000 21.000 26.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Aufwendungen für Dienstkräfte im Rahmen der Fürsorgepflicht, insbesondere Kostenübernahmen augenärztlicher Untersu-
chungen an Bildschirmen arbeitender Dienstkräfte; Betriebsärztin und Sicherheitsingenieur. 

       
46201 880 Pauschale Minderausgaben für 

Personalausgaben
-129.000 -185.000 -314.000 -129.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       

Seite 31



0300
2017

Senatskanzlei

 

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
51101 011 Geschäftsbedarf 224.000 5.000 229.000 224.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
1. Bücher, Zeitschriften  ..........................................................................  65.000 €  
2. Verbindungsgebühren Telefonie  .......................................................  40.000 €  
3. Ausführung von Druckaufträgen/Vordrucke  .......................................  42.000 €  
4. Allgemeiner Bürobedarf  .....................................................................  40.000 € 
5. Portokosten  .......................................................................................  20.000 €  
6. Rundfunkgebühren  ............................................................................  1.100 €  
7. Büro des Landes Berlin bei der EU  ...................................................  2.000 €  
8. Ausgaben für Veranstaltungen  ..........................................................  1.500 €  
9. Sonstiges  ...........................................................................................  17.000 € 

Summe 228.600 € 
rd. 229.000 € 

 
       

51140 011 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüs-
tungsgegenstände

66.000 1.400 67.400 69.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
 2016 2017 
Wartung und Reparaturen von Geräten und Büroausstattung ...............................................................25.000 € 25.000 € 
Ersatzbeschaffung von Büroausstattung ................................................................................................44.000 € 42.400 € 
 69.000 € 67.400 € 
 

       
51701 011 Bewirtschaftungsausgaben 40.000 -40.000      — 40.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
51715 011 Betriebs- und Nebenkosten im 

Rahmen des Facility Managements
1.482.000 19.000 1.501.000 1.442.000

       
  Deckungsvermerk: Die Ausgaben der Titel 51715 und 51820 sind einzelplanübergreifend und nur gegenseitig deckungs-

fähig; sie sind außerdem nach Maßgabe des § 20 Abs. 1 LHO deckungsberechtigt. 
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Landeseigene Dienstgebäude: Jüdenstraße 1 (Berliner Rathaus), Taubenstraße 10 (KMK) 

       
51803 011 Mieten für Maschinen und Geräte 62.300 -3.600 58.700 62.300

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Miete für Fotokopierer und Fax-Server 

       
51920
(neu)

011 Unterhaltung der baulichen Anla-
gen für die IuK-Technik

1.000 1.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
52501 011 Aus- und Fortbildung 13.300 -900 12.400 13.300

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       

Seite 32



0300
2017

Senatskanzlei

 

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
52601 011 Gerichts- und ähnliche Kosten 25.000 7.000 32.000 75.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Gerichts-, Anwalts- und sonstige Kosten im Zusammenhang mit Rechtsstreitverfahren. 

       
52610 011 Gutachten 12.000 1.300 13.300 12.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Ausgaben im Zusammenhang mit Gutachten der Länder nach dem Königsteiner Schlüssel u. a. 

       
52703 011 Dienstreisen 130.000 2.000 132.000 130.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Dienstreisekosten für den/die Regierenden/Regierende Bürgermeister/Bürgermeisterin, für die Dienstkräfte der Senats-
kanzlei sowie für die in Vertretung des/der Regierenden/Regierende Bürgermeisters/Bürgermeisterin reisenden Senats- 
oder Bezirksamtsmitglieder und andere Beauftragte. 

       
52905 011 Repräsentation 11.400 -100 11.300 11.400

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Repräsentationsmittel des/der Regierenden Bürgermeisters/Bürgermeisterin  ..................  5.000 € 
Repräsentationsaufwendungen Wissenschaft/Forschung . ................................................  2.300 € 
Außergewöhnliche Repräsentationsverpflichtungen der Senatsmitglieder  ........................  4.000 € 

 11.300 € 
       

53102 013 Berlin-Informationen 515.000 -5.000 510.000 515.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Ausgaben für die Öffentlichkeitsarbeit 
 

– Herstellung, Ankauf von Dateien und aktuellen Fotos, Schriften, Büchern, elektronischen Medien und      
anderer Materialien 

–     Durchführung von sowie Beteiligung an Ausstellungen 
–     Veranstaltungen, Berlin-Präsentationen, Anzeigen und andere Werbemaßnahmen 
–     Betreuung von Journalisten und Multiplikatoren 
–     Kostenbeteiligungen an Maßnahmen der Berlin-Information und der Öffentlichkeitsarbeit Dritter 

       
53103 011 Empfänge, Feierlichkeiten 908.000 -21.000 887.000 935.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Ausgaben für Empfänge und Feierlichkeiten aller Senatsverwaltungen, soweit solche nicht in anderen Kapiteln veranschlagt 
sind. 
 
Die Mittel sind auch für Übersetzungen, die Anmietung von Kraftfahrzeugen, für Reise- und Aufenthaltskosten für protokol-
larische Gäste aus besonderem Anlass sowie für Gastgeschenke im Zusammenhang mit der Besucherbetreuung vorge-
sehen. 

       

Seite 33



0300
2017

Senatskanzlei

 

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
53108 011 Besucher/innen-Betreuung 3.000 -1.000 2.000 3.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
53111 011 Ausschreibungen, Bekanntma-

chungen
15.000 -200 14.800 15.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Ausgaben im Zusammenhang mit strukturierten Auswahlverfahren und Stellenausschreibungen. 

       
53131 011 Förderung des Europagedankens 20.100 -20.100      — 20.100

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
54002 011 Personal- und Organisationsma-

nagement (ohne Aus- und Fortbil-
dung)

20.000 500 20.500 5.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
2017: Durchführung einer Mitarbeiterbefragung 

       
54010 011 Dienstleistungen 1.681.000 6.000 1.687.000 1.681.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Anteil Berlins am Aufwendungsersatz für den Betrieb der Medienboard Berlin-Brandenburg GmbH  .........  1.634.000 € 
Sonstige Dienstleistungen  ...........................................................................................................................  13.000 € 
Bereitstellung von Belegplätzen in der KITA Fröbel Berlin gGmbH  .............................................................  40.000 € 
 1.687.000 € 
Der Anteil Berlins an den laufenden Film- und Medienfördermitteln wird bei Titel 68324 nachgewiesen. 

       
54053 011 Veranstaltungen 135.000 -35.000 100.000 35.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       

  Verpflichtungsermächtigung 4.500.000 0 4.500.000  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2018 4.500.000 0 4.500.000  

 
 2016 

€ 
2017 

€ 
Fête de la Musique: ...............................................................................................  35.000 0 

Tag der Deutschen Einheit 2018 in Berlin .............................................................  --- 100.000 

 
Der Tag der Deutschen Einheit findet 2018 turnusmäßig in Berlin statt. Die Vorbereitung der diesen Feiertag begleitenden 
Feierlichkeiten inkl. Staatsakt, Gottesdienst, Bürgerfest und Ländermeile hat bereits begonnen und löst in 2017 erstmals 
zusätzliche Kosten aus. Die Verpflichtungsermächtigung in 2017 ermöglicht den Abschluss von Verträgen für 2018. 

       
54079 011 Verschiedene Ausgaben 2.800 -800 2.000 2.800

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Aufwendungen u. a. für allgemeine Verbrauchsmittel, Kontogebühren, Kränze, Blumenspenden und Nachrufe 

       

Seite 34



0300
2017

Senatskanzlei

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
54607 182 Einrichtung und Steuerung des 

Musicboards
363.000 -363.000 — 363.000

Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 

63201 011 Ersatz von Verwaltungsausgaben 
an Länder

26.200 -26.200 — 26.200

Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 

68123 011 Ehrungen, Preise 72.700 -2.500 70.200 72.700

Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 

1. Verleihung des Wissenschaftspreises  ......................................................................................... 50.000 € 
2. Geldpreis des/der Regierenden Bürgermeisters/Bürgermeisterin für den Bundeswettbewerb

Gesang ........................................................................................................................................  10.000 € 
3. Geldpreis des/der Regierenden Bürgermeisters/Bürgermeisterin für den Europäischen Kompo-

nistenpreis im Rahmen des young.euro.classic  ..........................................................................  5.000 € 
4. Ausgaben für die Beschaffung von Insignien, Urkunden und Urkundenmappen und Urkunden-

beschriftung im Zusammenhang mit der Verleihung des Verdienstordens der Bundesrepublik 
Deutschland und für die Verleihung der Ehrungen und Auszeichnungen des Landes Berlin:

- Ernennung von Ehrenbürgerinnen und Ehrenbürgern von Berlin 
- Ernennung von Stadtältesten von Berlin 
- Verleihung der Ernst-Reuter-Plakette 
- Verleihung des Verdienstordens des Landes Berlin 
- Verleihung des Titels „Professor e.h.“  ..............................................................................  4.000 € 

5. Ehrenpreise des Senats oder des/der Regierenden Bürgermeisters/Bürgermeisterin  ................ 1.200 € 
Summe 70.200 € 

68535 029 Zuschüsse für Maßnahmen zur 
Förderung des Europa-Gedankens

474.000 -168.000 306.000 474.000

Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 

1. Zuschuss an die Europäische Akademie Berlin e. V.  .................................................. 300.000 € 
2.. Finanzierungsbeitrag des Landes Berlin zur Verleihung des Prix Europa  ................... 5.100 € 

Summe 305.100 € 
rd. 306.000 € 

1. Europäische Akademie Berlin

Ziel der Europäischen Akademie ist es, Tagungen, Konferenzen und Symposien zu europäischen Themen zu veranstalten. 
Sie dienen dazu, die Berliner/innen mit den aktuellen Entwicklungen in der Europäischen Union vertraut zu machen, Berlin 
als Ort des Diskurses zu positionieren und internationale Kontakte zu schaffen, die auch für die Präsentation und Vernet-
zung Berlins im und mit dem Ausland, besonders im Rahmen der Städtekontakte, genutzt werden. 

68618 182 Zuschüsse an das Musicboard 1.657.000 -1.657.000 — 1.657.000

Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 

81279 011 Geräte, technische Einrichtungen, 
Ausstattungen

50.000 1.000 51.000 50.000

Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 

Seite 35



MG 31
0300
2017

Senatskanzlei

 

  

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
MG 
31

 Ausgaben für verfahrensunab-
hängige IuK

    

 
Art Preis Anzahl 

2016 
Anzahl 
2017 

Istausgaben 
MG 31 2014 

Max. Veranschla-
gungswert 2016 

Max. Veran-
schlagungs-
wert 2017 

Ansatz 2016 Ansatz 2017 

Spalten-Nr.  1 2 3 4 5 = 1 x 2 6 = 1 x 3 7 8 

Eigenleistung IT 810 € 327 331 
155.000 € 

264.870 € 268.110 € 
287.750 € 406.820 € 

Fremdleistung IT 1.430 € 16 97 22.880 € 138.710 € 

Summe IT     -   € -   €   
TK (Fest, Fax, 
Mobil) 

150 € 445 531 113.000 € 66.750 € 79.650 € 
66.750 € 

rd. 67.000 € 
79.650 € 

rd. 80.000 € 
Insgesamt    268.000 € -   € -   €   
 
Fremdleistung IT: 16 (2016) und 97 (2017) IT-Endgeräte im Büro Brüssel, die aufgrund des Standortes von einer Fremdfir-
ma betreut werden. 
 
Anzahl der IT-Endgeräte: Steigerung der Anzahl der eingesetzten Notebooks und Tabletts durch mobiles Arbeiten. 
Anzahl der TK-Endgeräte: Steigerung der Anzahl durch den vermehrten Einsatz von mobilen Endgeräten (Smartphones). 
 
Die Basisfinanzierung der TK-Endgeräte durch den Median liegt deutlich unter den in den Rahmenverträgen des ITDZ 
festgelegten Preisen (Festnetzgeräte sowie auch Mobilfunk). 

       
54060 011 Dienstleistungen für die verfah-

rensunabhängige IuK-Technik
196.000 127.000 323.000 193.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
 2016 2017 
Ausgaben für verfahrensunabhängige IT-Infrastruktur  ............................................  126.250 € 243.350 € 
Ausgaben für die Telekommunikation (Grundgebühren, Miete)  ..............................  66.750 € 79.650 € 

 193.000 € 323.000 € 
 

       
  Summe Maßnahmegruppe 31 360.000 127.000 487.000 355.000
       

Seite 36



MG 32
0300
2017

Senatskanzlei

 

  

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
MG 
32

 Ausgaben für verfahrensab-
hängige IuK

    

 
Das Kapitel 0300 enthält Ausgaben für die Aus- und Fortbildung sowie Dienstleistungen im Zusammenhang mit dem 
SIDOK-Betrieb und anderen Fachverfahren. 

       
54085 011 Dienstleistungen für die verfah-

rensabhängige IuK-Technik
781.000 2.000 783.000 570.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Mehr aufgrund neuer Fachverfahren: 

  2016 2017 
1. Dienstleistungen ITDZ für das SIDOK-Fachverfahren  .................................................  237.000 € 462.000 € 
2. Veranstaltungssoftware für die Räumlichkeiten des Berliner Rathauses  ..................... 3.600 € 3.600 € 
3. Pflegekosten Elektronisches Zeiterfassungssystem  .................................................... 10.000 € 5.000 € 
4. Pflegekosten Adressdatenbank im Protokoll  ................................................................ 9.500 € 9.500 € 
5. Pflegekosten e-MPK Verteilung auf Bundesländer nach Königsteiner Schlüssel ......... 3.800 € 4.500 € 
6. Vorbereitungskosten e-Bundesrat  ................................................................................ 5.000 € 5.000 € 
7. Anschaffung von Lizenzen sowie Pflegekosten Adressdatenbank im Bereich 

Bund/Europa, Öffentlichkeitsarbeit und Bürgerschaftliches Engagement  .................... 12.000 € 2.000 € 
8. Betrieb landesweites Beschäftigtenportal ..................................................................... 99.000 € 99.000 € 
9. Betrieb landesweite E-Partizipations-Plattform  ............................................................ 184.800 € 184.800 € 

10. Sonstige verfahrensabhängige Dienstleistungen  ......................................................... 5.300 € 5.600 € 
11. IPV und NBR KMK  ....................................................................................................... 0 € 2.000 € 

 insgesamt 569.200 € 783.000 € 
 rd. 570.000 € 783.000 € 

 
Zu 1.: 
davon entfallen auf  2016 + 2017: 
Zentrale nutzerabhängige Betriebskosten………………….......................................................................... 189.000 € 
(inkl. Konvertierungsdienst für langzeitarchivsichere Dokumente, Datenspeicherung und –sicherung) 
Basispflegepauschale (Wartungs- und Pflegekosten)……………………………………...............................   18.000 € 
 
Nur 2017: 
Migrationskosten für Releasewechsel nach VIS 5.x (inkl. Beratung und Systemunterstützung, 
Konzepteanpassung, Lizenzkosten)............................................................................................................ 255.000 € 
 
Zu 6.: 
Prüfung und Analyse der Vor- und Nachteile der Einführung einer elektronischen Bundesratsakte. 

       
  Summe Maßnahmegruppe 32 876.500 2.000 878.500 648.500
       
  Gesamtausgaben 49.182.500 -1.111.500 48.071.000 48.680.500
       

Seite 37



0300
2017

Senatskanzlei

 

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
 

 Abschluss Kapitel 0300     

       
111-
186

 Verwaltungseinnahmen, Einnah-
men aus Schuldendienst und der-
gleichen

743.500 1.000 744.500 618.500

211-
299

 Einnahmen aus Zuweisungen und
Zuschüssen mit Ausnahme für 
Investitionen

5.000 0 5.000 5.000

  Gesamteinnahmen 748.500 1.000 749.500 623.500
       

411-
462

 Personalausgaben 12.268.600 1.059.700 13.328.300 12.155.600

511-
549

 Sächliche Verwaltungsausgaben 12.839.900 -318.500 12.521.400 12.546.900

611-
699

 Ausgaben für Zuweisungen und 
Zuschüsse mit Ausnahme für 
Investitionen

23.958.900 -1.853.700 22.105.200 23.912.900

811-
899

 Sonstige Investitionsausgaben und 
Ausgaben zur Investitionsförde-
rung

122.000 1.000 123.000 122.000

911-
989

 Besondere Finanzierungsausga-
ben

-6.900 0 -6.900 -56.900

  Gesamtausgaben 49.182.500 -1.111.500 48.071.000 48.680.500
       
           Fehlbetrag 48.434.000  47.321.500 48.057.000

Seite 38



0309
2017

Senatskanzlei
- Personalüberhang -

 

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Ausgaben     
       

42801 860 Entgelte der planmäßigen Tarifbe-
schäftigten

235.000 -49.000 186.000 229.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       

  Gesamtausgaben 530.200 -49.000 481.200 516.800
       

  Abschluss Kapitel 0309     

       
411-
462

 Personalausgaben 530.200 -49.000 481.200 516.800

  Gesamtausgaben 530.200 -49.000 481.200 516.800
       
           Fehlbetrag 530.200  481.200 516.800

Seite 39



0330
2017

Wissenschaft

 

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Wurde bislang bei Kapitel 1070 nachgewiesen. 
       

  Einnahmen     
       

27295
(neu)

129 Zuschüsse der EU aus dem ESF 
für konsumtive Zwecke (Förderpe-
riode 2014-2020)

1.471.000 1.471.000

       
  Zweckbindungsvermerk: Die Einnahmen sind zweckgebunden für Ausgaben bei 68595. 
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Laut indikativer Finanzplanung des genehmigten Operationellen Programms für die ESF-Förderung wurden für die geneh-
migten Förderkonzepte Zuschüsse für Existenzgründungsmaßnahmen im Hochschulbereich in Höhe von insgesamt 
rd. 8,6 Mio. € für die Förderperiode 2014 bis 2020 bereitgestellt. Dieser Ansatz enthält die im Titel 68595 verausgabten 
ESF-Mittel.  
 
Es handelt sich um eine nachrangige Förderung. Die Mittel der EU gehen in dem Maße ein, wie die Mittel für die Durchfüh-
rung der Projekte von den Projektträgern ausgegeben und gegenüber der Senatskanzlei - Wissenschaft abgerechnet wer-
den. 
 
(vgl. Erläuterungen zu Titel 68595). 
 
Genderbudget: 
Geschlechterstruktur: weibliche Teilnehmer 50 %, männliche Teilnehmer 50 %. 

       
27296
(neu)

164 Zuschüsse der EU aus dem EFRE 
für konsumtive Zwecke (Förderpe-
riode 2014-2020)

2.040.000 2.040.000

       
  Zweckbindungsvermerk: Die Einnahmen sind zweckgebunden für Ausgaben bei 68596. 
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Laut indikativer Finanzplanung des genehmigten Operationellen Programms für die EFRE-Förderung sind für die geplante 
Förderaktion 1.9 „Infrastruktur für Wissenschaft und Forschung“ EFRE-Mittel i. H. v. 10 Mio. € durch die Europäische Union 
für die Förderperiode 2014 bis 2020 vorgesehen. 
Dieser Ansatz enthält die bei Titel 68596 verausgabten EFRE-Mittel. 
 
Es handelt sich um eine nachrangige Förderung. Die Mittel der Europäischen Union gehen in dem Maße ein, wie die Mittel 
für die Durchführung der Projekte von den Projektträgern ausgegeben und gegenüber Senatskanzlei - Wissenschaft abge-
rechnet sind. 
 
(vgl. Erläuterung Titel 68596) 
 
Genderbudget: 
Geschlechterstruktur: weibliche Teilnehmer 50 %, männliche Teilnehmer 50 % 

       
  Gesamteinnahmen 438.220.000 3.511.000 441.731.000 405.031.000
       
  Ausgaben     
       

42201 011 Bezüge der planmäßigen Beam-
ten/Beamtinnen

1.574.000 115.000 1.689.000 1.532.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
42801 011 Entgelte der planmäßigen Tarifbe-

schäftigten
1.467.000 184.000 1.651.000 1.433.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       

Seite 40



0330
2017

Wissenschaft

 

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
68595
(neu)

129 Zuschüsse an öffentliche Einrich-
tungen aus ESF-Mitteln (Förderpe-
riode 2014-2020)

1.471.000 1.471.000

       
  Vgl. auch Erläuterung und Zweckbindungsvermerk zu 27295. Ausgaben zu Lasten der Europäischen Strukturfonds 

dürfen nur geleistet, Verpflichtungsermächtigungen zu Lasten der Europäischen Strukturfonds nur in Anspruch genom-
men werden, sofern die Einnahmen von der Europäischen Union rechtlich gesichert sind; die Senatsverwaltung für Fi-
nanzen kann Ausnahmen zulassen (verbindliche Erläuterung). 

  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Deckungsvermerk: 
Die ESF-Ausgaben sind mit anderen ESF-Ausgaben, die Verpflichtungsermächtigungen für den ESF mit anderen Verpflich-
tungsermächtigungen für den ESF der Förderperiode 2014-2020 innerhalb des Einzelplans gegenseitig deckungsfähig. 
 
Im Dezember 2014 hat die EU-Kommission das Operationelle Programm des ESF für die Förderperiode 2014 bis 2020 
genehmigt. Damit stehen EU-Fördermittel für die darin aufgeführten Vorhaben in der jeweils geplanten Höhe zur Verfügung. 
Die Ansätze des Titels 68595 für die Jahre 2014 und 2015 wurden in einer zentralen Vorsorge im Einzelplan 13 - Senats-
verwaltung für Wirtschaft, Technologie und Forschung – veranschlagt. 
 
Laut indikativer Finanzplanung des genehmigten Operationellen Programms der ESF-Förderung wurden für die genehmig-
ten Förderkonzepte Zuschüsse für Existenzgründungsmaßnahmen im Hochschulbereich ESF-Mittel in Höhe von insgesamt 
rd. 8,6 Mio. € bereitgestellt.  
 
Die notwendige nationale Kofinanzierung (50%) der ESF-Mittel wird grundsätzlich durch Leistungen aus den Budgets der 
begünstigten Hochschulen erbracht. 
 
Angesetzt wurden die erwarteten Mittelabrufe der begünstigten Hochschulen für die Durchführung von ESF-Projekten. In 
gleicher Höhe werden gegenüber der EU die getätigten Ausgaben abgerechnet und deren Erstattung beantragt (s. auch 
Titel 27295).  
 
Genderbudget: 
Geschlechterstruktur: weibliche Teilnehmer 50 %, männliche Teilnehmer 50 % 
 

       

Seite 41



0330
2017

Wissenschaft

 

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
68596
(neu)

164 Zuschüsse an öffentliche Einrich-
tungen aus EFRE-Mitteln (Förder-
periode 2014-2020)

2.040.000 2.040.000

       
  Vgl. auch Erläuterung und Zweckbindungsvermerk zu 27296. Ausgaben zu Lasten der Europäischen Strukturfonds 

dürfen nur geleistet, Verpflichtungsermächtigungen zu Lasten der Europäischen Strukturfonds nur in Anspruch genom-
men werden, sofern die Einnahmen von der Europäischen Union rechtlich gesichert sind; die Senatsverwaltung für Fi-
nanzen kann Ausnahmen zulassen (verbindliche Erläuterung). 

  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 

Deckungsvermerk: 
Die EFRE-Ausgaben sind mit anderen EFRE-Ausgaben, die Verpflichtungsermächtigungen für den EFRE mit anderen 
Verpflichtungsermächtigungen für den EFRE der Förderperiode 2014-2020 innerhalb des Einzelplans gegenseitig de-
ckungsfähig.  
 
Im Dezember 2014 hat die EU-Kommission das Operationelle Programm des EFRE für die Förderperiode 2014 bis 2020 
genehmigt. Damit stehen EU-Fördermittel für die darin aufgeführten Vorhaben in der jeweils geplanten Höhe zur Verfügung.  
 
Laut indikativer Finanzplanung des genehmigten Operationellen Programms der EFRE-Förderung wurden für die geplante 
Förderaktion 1.9 - „Infrastruktur für Wissenschaft und Forschung“ - EFRE-Mittel i. H. v. 10 Mio. € durch die Europäische 
Union für die Jahre 2015 bis 2023 bereitgesellt.  
 
Die notwendige nationale Kofinanzierung (50%) der EFRE-Mittel wird grundsätzlich durch Leistungen aus den Budgets der 
begünstigten Hochschulen erbracht.  
 
Angesetzt wurden die erwarteten Mittelabrufe der begünstigten Hochschulen für die Durchführung von EFRE-Projekten. In 
gleicher Höhe werden gegenüber der EU die getätigten Ausgaben abgerechnet und deren Erstattung beantragt (s. auch 
Titel 27296). 
 
Darüber hinaus stehen der Senatskanzlei – Wissenschaft - aus Mitteln der sogenannten Technischen Hilfe (TH) des EFRE 
200.000 € zur Verfügung; insbesondere zur Deckung der Ausgaben für den höheren Personalaufwand bei der Erfüllung der 
sich aus den Strukturfondsverordnungen zusätzlich ergebenden spezifischen Aufgaben bei der Umsetzung der Struk-
turfondsmittel (Kontrollen, Publikationen, Dienstreisen). 
 
Genderbudget: 
Geschlechterstruktur: weibliche Teilnehmer 50 %, männliche Teilnehmer 50 % 
 

       
  Gesamtausgaben 1.851.954.200 3.810.000 1.855.764.200 1.830.159.300
       

Seite 42



0330
2017

Wissenschaft

 

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
 

 Abschluss Kapitel 0330     

       
111-
186

 Verwaltungseinnahmen, Einnah-
men aus Schuldendienst und der-
gleichen

16.555.000 0 16.555.000 16.555.000

211-
299

 Einnahmen aus Zuweisungen und 
Zuschüssen mit Ausnahme für 
Investitionen

290.105.000 3.511.000 293.616.000 259.279.000

311-
347

 Einn. aus Schuldenaufnahmen, aus 
Zuweisungen u. Zuschüssen für 
Investitionen

131.560.000 0 131.560.000 129.197.000

  Gesamteinnahmen 438.220.000 3.511.000 441.731.000 405.031.000
       

411-
462

 Personalausgaben 3.108.300 299.000 3.407.300 3.030.400

511-
549

 Sächliche Verwaltungsausgaben 770.900 0 770.900 1.551.900

611-
699

 Ausgaben für Zuweisungen und 
Zuschüsse mit Ausnahme für 
Investitionen

1.643.585.000 3.511.000 1.647.096.000 1.570.528.000

700-
739

 Investitionsausgaben für bauliche 
Zwecke

1.000 0 1.000 1.000

811-
899

 Sonstige Investitionsausgaben und 
Ausgaben zur Investitionsförde-
rung

204.489.000 0 204.489.000 255.048.000

  Gesamtausgaben 1.851.954.200 3.810.000 1.855.764.200 1.830.159.300
       
           Fehlbetrag 1.413.734.200  1.414.033.200 1.425.128.300

 

Seite 43



0340
2017

Forschung

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Wurde bislang bei Kapitel 1340 nachgewiesen. 
       

  Ausgaben     
       

51101 164 Geschäftsbedarf 1.000 19.000 20.000 1.000
       

  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 

  2017 
1. Büromaterial  ........................................................................................................  2.000 € 
2. Tageszeitungen, Bücher, Zeitschriften, Ergänzungslieferungen, sonstige Fachli-

teratur  ..................................................................................................................  3.000 € 
3. Gebühren für online-Recherchedienste  ...............................................................  1.000 € 
4. Telefonie: Gebühren – Festnetz ...........................................................................  10.000 € 
5. Telefonie: Gebühren – mobil  ................................................................................  1.000 € 
6. Pressespiegel  ......................................................................................................  1.000 € 
7. Portokosten  ..........................................................................................................  1.000 € 
8. Fahrgelder für Fahrten innerhalb Berlins  .............................................................  1.000 € 

  20.000 € 
 

       
51140
(neu)

011 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüs-
tungsgegenstände

3.000 3.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Wartung, Reparaturen und (Ersatz-)Beschaffungen von Maschinen, Büromöbeln usw. für die gesamte Senatsverwaltung, 
insbesondere steigender Bedarf an elektromotorisch verstellbaren Arbeits-/PC-Tischen (gesundheitliche Prävention für 
Dienstkräfte) 

       
53111
(neu)

011 Ausschreibungen, Bekanntma-
chungen

1.000 1.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
54002
(neu)

011 Personal- und Organisationsma-
nagement (ohne Aus- und Fortbil-
dung)

5.000 5.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Betriebliches Gesundheitsmanagement: Mitarbeiter/-innen-Befragung/ Umsetzung von Maßnahmen, Gesundheitstage und 
-vorträge, Sozial- und Konfliktberatung, Grippeschutzimpfung 
 
Personalmanagement: Coachingmaßnahmen, gruppenbezogene Personalauswahlverfahren  

       
54010 253 Dienstleistungen      — 3.000 3.000      —

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 

  2017 
1. Prüfung der ortsveränderlichen elektrischen Geräte lt. ASiG alle 2 Jahre  ....  1.000 € 
2. Arbeitssicherheitstechnische und arbeitsmedizinische Betreuung  ...............  2.000 € 

  3.000 € 
 

       
  Gesamtausgaben 301.279.500 31.000 301.310.500 296.313.500
       

Seite 44



0340
2017

Forschung

 

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
 

 Abschluss Kapitel 0340     

       
111-
186

 Verwaltungseinnahmen, Einnah-
men aus Schuldendienst und der-
gleichen

602.000 0 602.000 602.000

211-
299

 Einnahmen aus Zuweisungen und 
Zuschüssen mit Ausnahme für 
Investitionen

100.367.000 0 100.367.000 97.033.000

311-
347

 Einn. aus Schuldenaufnahmen, aus 
Zuweisungen u. Zuschüssen für 
Investitionen

15.590.000 0 15.590.000 13.824.000

  Gesamteinnahmen 116.559.000 0 116.559.000 111.459.000
       

411-
462

 Personalausgaben 1.617.000 0 1.617.000 1.576.000

511-
549

 Sächliche Verwaltungsausgaben 26.000 31.000 57.000 26.000

611-
699

 Ausgaben für Zuweisungen und 
Zuschüsse mit Ausnahme für 
Investitionen

263.401.500 0 263.401.500 261.209.500

811-
899

 Sonstige Investitionsausgaben und 
Ausgaben zur Investitionsförde-
rung

36.235.000 0 36.235.000 33.502.000

911-
989

 Besondere Finanzierungsausga-
ben

     — 0      —      —

  Gesamtausgaben 301.279.500 31.000 301.310.500 296.313.500
       
  Fehlbetrag 184.720.500  184.751.500 184.854.500

 

Seite 45



0391
2017

Sekretariat der Kultusministerkonferenz

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Wurde bislang bei Kapitel 1091 nachgewiesen. 
       
 

Seite 46



 
 

 
Einzelplan 05
 
Inneres und Sport 

  

Seite 47



 

Seite 48



0500
2017

Senatsverwaltung für Inneres und Sport
- Politisch-Administrativer Bereich und Service -

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Ausgaben     
       

42201 011 Bezüge der planmäßigen Beam-
ten/Beamtinnen

40.464.000 206.000 40.670.000 32.876.000

       
42801 011 Entgelte der planmäßigen Tarifbe-

schäftigten
3.121.000 115.000 3.236.000 3.045.000

       

  

  Gesamtausgaben 80.147.600 321.000 80.468.600 72.747.100
       

  Abschluss Kapitel 0500     

       
111-
186

 Verwaltungseinnahmen, Einnah-
men aus Schuldendienst und der-
gleichen

25.000 0 25.000 25.000

211-
299

 Einnahmen aus Zuweisungen und 
Zuschüssen mit Ausnahme für 
Investitionen

3.452.000 0 3.452.000 390.000

351-
389

 Besondere Finanzierungseinnah-
men

     — 0      —      —

  Gesamteinnahmen 3.477.000 0 3.477.000 415.000
       

411-
462

 Personalausgaben 47.822.800 321.000 48.143.800 39.158.800

511-
549

 Sächliche Verwaltungsausgaben 25.227.300 0 25.227.300 26.505.800

611-
699

 Ausgaben für Zuweisungen und 
Zuschüsse mit Ausnahme für 
Investitionen

5.550.500 0 5.550.500 5.535.500

811-
899

 Sonstige Investitionsausgaben und 
Ausgaben zur Investitionsförde-
rung

1.547.000 0 1.547.000 1.547.000

911-
989

 Besondere Finanzierungsausga-
ben

     — 0      —      —

  Gesamtausgaben 80.147.600 321.000 80.468.600 72.747.100
       
  Fehlbetrag 76.670.600  76.991.600 72.332.100

 

Seite 49



MG 32
0505
2017

Senatsverwaltung für Inneres und Sport
- Landesweite, zentrale E-Government- und IT-Maßnahmen -

  
Beträge in EURO

Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-
zu/Es fallen 

weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
MG 
32

 Ausgaben für verfahrensab-
hängige IuK

    

 
       

54085 011 Dienstleistungen für die verfah-
rensabhängige IuK-Technik

5.882.000 0 5.882.000 3.635.000

       
  Verpflichtungsermächtigung      — 15.231.000 15.231.000  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2018      — 4.569.000 4.569.000  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2019      — 4.569.000 4.569.000  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2020      — 2.285.000 2.285.000  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2021      — 2.285.000 2.285.000  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2022      — 1.523.000 1.523.000  

 
 2016 2017
Zentral finanzierte innovative IT-Projekte zur Verwaltungsent-
wicklung  ................................................................................................ 2.500.000 € 2.500.000 € 
Einführung der elektronische Aktenführung (eAkte)  .............................. - 2.250.000 € 
Zentral zu finanzierende Querschnittsverfahren 235.000 € 232.000 € 
Landesweites Bewerber- und Einstellungsmanagement  ....................... 500.000 € 500.000 € 
Dokumentenprüfgeräte zur Erkennung gefälschter Personaldo-
kumente in den Bürgerämtern  ............................................................... 400.000 € 400.000 € 
 3.635.000 € 5.882.000 € 
 
Mehr wegen der Einführung der elektronischen Aktenführung (Phase 1) sowie der im Rahmen des Sicherheitspaketes 
bereitzustellenden Dokumentenprüfgeräte. 

       
  Summe Maßnahmegruppe 32 5.882.000 0 5.882.000 3.635.000
       
  Gesamtausgaben 15.527.000 0 15.527.000 13.980.000
       

  Abschluss Kapitel 0505     

       
351-
389

 Besondere Finanzierungseinnah-
men

1.000 0 1.000 1.000

  Gesamteinnahmen 1.000 0 1.000 1.000
       

511-
549

 Sächliche Verwaltungsausgaben 15.027.000 0 15.027.000 12.480.000

811-
899

 Sonstige Investitionsausgaben und 
Ausgaben zur Investitionsförde-
rung

500.000 0 500.000 1.500.000

  Gesamtausgaben 15.527.000 0 15.527.000 13.980.000
       
  Fehlbetrag 15.526.000  15.526.000 13.979.000

 

Seite 50



 
 

 
Einzelplan 06

 
Justiz, Verbraucherschutz und 

Antidiskriminierung 

  

Seite 51



 

Seite 52



0601
2017

Senatsverwaltung für Justiz, Verbraucherschutz und Antidiskriminierung
- Landesstelle für Gleichbehandlung gegen Diskriminierung

(Landesantidiskriminierungsstelle) -

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Wurde bislang bei Kapitel 0901 nachgewiesen. 
       
 

Seite 53



0609
2017

Senatsverwaltung für Justiz, Verbraucherschutz und Antidiskriminierung
- Personalüberhang -

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Ausgaben     
       

42801 860 Entgelte der planmäßigen Tarifbe-
schäftigten

1.465.000 41.000 1.506.000 1.429.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       

  Gesamtausgaben 1.656.000 41.000 1.697.000 1.615.000
       

  Abschluss Kapitel 0609     

       
411-
462

 Personalausgaben 1.656.000 41.000 1.697.000 1.615.000

  Gesamtausgaben 1.656.000 41.000 1.697.000 1.615.000
       
  Fehlbetrag 1.656.000  1.697.000 1.615.000

 
 

Seite 54



0642
2017

Verwaltungsgericht

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Ausgaben     
       

42202 051 Bezüge der planmäßigen Rich-
ter/Richterinnen

6.611.000 484.000 7.095.000 6.231.000

       
  Gesamtausgaben 15.928.700 484.000 16.412.700 15.298.700
       

  Abschluss Kapitel 0642     

       
111-
186

 Verwaltungseinnahmen, Einnah-
men aus Schuldendienst und der-
gleichen

2.436.300 0 2.436.300 2.436.300

  Gesamteinnahmen 2.436.300 0 2.436.300 2.436.300
       

411-
462

 Personalausgaben 11.686.400 484.000 12.170.400 11.128.400

511-
549

 Sächliche Verwaltungsausgaben 3.782.300 0 3.782.300 3.710.300

811-
899

 Sonstige Investitionsausgaben und 
Ausgaben zur Investitionsförde-
rung

460.000 0 460.000 460.000

  Gesamtausgaben 15.928.700 484.000 16.412.700 15.298.700
       
  Fehlbetrag 13.492.400  13.976.400 12.862.400

 
 

Seite 55



 

Seite 56



 
 

 
Einzelplan 07

 
Umwelt, Verkehr und Klimaschutz 

  

Seite 57



 

Seite 58



0700
2017

Senatsverwaltung für Umwelt, Verkehr und Klimaschutz
- Politisch-Administrativer Bereich und Service -

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Einnahmen     
       

11105
(neu)

011 Gebühren nach der Verwaltungs-
gebührenordnung

3.000 3.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Gebühren für Widerspruchsverfahren nach dem Berliner Informationsfreiheitsgesetz (IFG) 

       
11109
(neu)

011 Gerichtskosten 10.000 10.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Erstattung verauslagter Gerichts- und ähnlicher Kosten 

       
11901
(neu)

011 Veröffentlichungen 5.000 5.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Erlöse des Sonderbereichs Kommunikation aus dem Verkauf von Plänen, Broschüren, Berichten, Videos und CD-ROMs. 

       
11902
(neu)

011 Ablieferungen von Einnahmen aus 
Nebentätigkeit

5.500 5.500

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
11903
(neu)

011 Schadenersatzleistungen, Ver-
tragsstrafen

9.000 9.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
11934
(neu)

011 Rückzahlungen überzahlter Beträ-
ge

5.000 5.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
11938
(neu)

011 Sonstige Kostenbeiträge 2.000 2.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
11979
(neu)

011 Verschiedene Einnahmen 1.000 1.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Insbesondere Erlöse aus dem Verkauf von ausgesonderten Sachen, Entgelte für die private Nutzung von Dienstfernspre-
chern und Kostenersatz für die private Nutzung von Umweltkarten  

       
18210
(neu)

011 Tilgungen 1.000 1.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Rückzahlungen von Darlehen durch Dritte im Zusammenhang mit der Gewährung von Rechtsschutz für Dienstkräfte  

       
  Gesamteinnahmen 41.500 41.500
       
  Ausgaben     
       

42100
(neu)

011 Amtsbezüge 163.000 163.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       

Seite 59



0700
2017

Senatsverwaltung für Umwelt, Verkehr und Klimaschutz
- Politisch-Administrativer Bereich und Service -

 

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
42201
(neu)

011 Bezüge der planmäßigen Beam-
ten/Beamtinnen

922.000 922.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
42260
(neu)

011 Bezüge der Beamtinnen/Beamten 
für Maßnahmen im Rahmen des 
Wissenstransfers

1.000 1.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Die Ausgaben dienen der strategischen und operativen Umsetzung des Wissensmanagements in der Berliner Verwaltung, 
mit dem Ziel, die Wissenskompetenz der Dienststellen und ihrer Beschäftigten zu stärken und den Wissenstransfer zu si-
chern. Dazu gehören u. a. die folgenden Maßnahmen: Stellendoppelbesetzungen, Unterstützungsleistungen zur Implemen-
tierung des Wissenstransfers und Sicherung des Wissens, Beschäftigung und Qualifizierung von Wissensmanagerin-
nen/Wissensmanagern und Dialogbegleiterinnen/Dialogbegleitern, Honorare für Senior-Expertinnen/Experten. 

       
42701
(neu)

011 Aufwendungen für freie Mitarbeite-
rinnen/Mitarbeiter

1.000 1.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
42760
(neu)

011 Aufwendungen für freie Mitarbeite-
rinnen/Mitarbeiter im Rahmen des 
Wissenstransfers

1.000 1.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Siehe Erläuterungen zu Titel 42260 

       
42801
(neu)

011 Entgelte der planmäßigen Tarifbe-
schäftigten

1.095.000 1.095.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
42811
(neu)

011 Entgelte der nichtplanmäßigen 
Tarifbeschäftigten

181.000 181.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
42860
(neu)

011 Entgelte für Tarifbeschäftigte für 
Maßnahmen im Rahmen des Wis-
senstransfers

1.000 1.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Die Ausgaben dienen der strategischen und operativen Umsetzung des Wissensmanagements in der Berliner Verwaltung, 
mit dem Ziel, die Wissenskompetenz der Dienststellen und ihrer Beschäftigten zu stärken und den Wissenstransfer zu si-
chern. Dazu gehören u. a. die folgenden Maßnahmen: Stellendoppelbesetzungen, Unterstützungsleistungen zur Implemen-
tierung des Wissenstransfers und Sicherung des Wissens, Beschäftigung und Qualifizierung von Wissensmanagerin-
nen/Wissensmanagern und Dialogbegleiterinnen/Dialogbegleitern, Honorare für Senior-Expertinnen/Experten. 

       
44100
(neu)

011 Beihilfen für Dienstkräfte 1.000 1.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
44301
(neu)

011 Unterstützungen für Dienstkräfte 1.000 1.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
44304
(neu)

011 Beiträge an die Unfallkasse für 
Arbeitnehmer

1.000 1.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       

Seite 60



0700
2017

Senatsverwaltung für Umwelt, Verkehr und Klimaschutz
- Politisch-Administrativer Bereich und Service -

 

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
44379
(neu)

011 Sonstige Fürsorgeleistungen für 
Dienstkräfte

1.000 1.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
45300
(neu)

011 Trennungsgelder, Umzugskosten-
vergütungen

1.000 1.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
45903
(neu)

011 Prämien für besondere Leistungen 1.000 1.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
51101
(neu)

011 Geschäftsbedarf 276.000 276.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Telefongesprächsgebühren, Postgebühren, Kopierpapier, Fachbücher, Fachpublikationen und Loseblattsammlungen,  
Porto- und Überweisungsgebühren, Zeitungen und Zeitschriften für die Pressearbeit und kostenpflichtige Telefonbuchein-
träge der Senatsverwaltung sowie allgemeiner Geschäftsbedarf, Rundfunkbeitrag für dienstlich genutzte Rundfunk- und 
Fernsehgeräte für den Leitungsbereich und die Abteilungen Zentrale Steuerung bzw. Zentrales Finanzmanagement-
Informationstechnik 

       
51140
(neu)

011 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüs-
tungsgegenstände

23.000 23.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Ersatz und Ergänzung des Büroinventars, Büromaschinen, Wartungs- und Reparaturkosten, Ersatzbeschaffung von techni-
schen Geräten, Ausstattungsgegenstände im Rahmen des betrieblichen Gesundheitsmanagements 

       
51403
(neu)

011 Ausgaben für die Haltung von 
Fahrzeugen

5.500 5.500

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Für den Betrieb und die Unterhaltung von Dienstfahrzeugen des zentralen Fahrdienstes für regelmäßige Botentouren zu 
Dienststellen, die nicht durch das Landesverwaltungsamt angefahren werden 

       
51408
(neu)

011 Dienst- und Schutzkleidung 1.000 1.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
51715
(neu)

011 Betriebs- und Nebenkosten im 
Rahmen des Facility Managements

1.000 1.000

       
  Deckungsvermerk: Die Ausgaben der Titel 51715 und 51820 sind einzelplanübergreifend und nur gegenseitig deckungs-

fähig; sie sind außerdem nach Maßgabe des § 20 Abs. 1 LHO deckungsberechtigt. 
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Die Ausgaben für 2017 werden nach der Senatsneubildung aufgrund fehlender Neuberechnung  der  Betriebskosten für die 
bisher (teilweise gemeinsam) genutzten Dienstgebäude und Diensträume noch im Kapitel 1200 nachgewiesen. 

       
51801
(neu)

011 Mieten für Grundstücke, Gebäude 
und Räume

6.900 6.900

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
51802
(neu)

011 Mieten für Fahrzeuge 1.000 1.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Insbesondere für die Anmietung von Bussen für städtebauliche Rundfahrten und Exkursionen mit internationalen Delega-
tionen

Seite 61



0700
2017

Senatsverwaltung für Umwelt, Verkehr und Klimaschutz
- Politisch-Administrativer Bereich und Service -

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
51803
(neu)

011 Mieten für Maschinen und Geräte 111.000 111.000

Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 

Miete für Multifunktions- und Kopiergeräte für die gesamte Senatsverwaltung 

51820
(neu)

011 Mietausgaben für die Nettokaltmie-
te aufgrund vertraglicher Verpflich-
tungen aus dem Facility Manage-
ment

1.000 1.000

Deckungsvermerk: Die Ausgaben der Titel 51715 und 51820 sind einzelplanübergreifend und nur gegenseitig deckungs-
fähig; sie sind außerdem nach Maßgabe des § 20 Abs. 1 LHO deckungsberechtigt. 
Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 

Mietausgaben - inkl. 3 % Verwaltungskostenpauschale - zur Zahlung an die BIM GmbH 

Die Ausgaben für 2017 werden nach der Senatsneubildung aufgrund fehlender Neuberechnung  der  Mietkosten für die 
bisher (teilweise gemeinsam) genutzten Dienstgebäude und Diensträume noch im Kapitel 1200 nachgewiesen. 

51910
(neu)

011 Kleiner Unterhaltungsbedarf 1.700 1.700

Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 

51925
(neu)

011 Nutzerspezifische Nebenkosten im 
Rahmen des Facility Managements

40.800 40.800

Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 

Die Ausgaben sind vorgesehen für 
2017 

1. Nutzerspezifische Betriebs- und Nebenkosten, Ausgaben für die Wartung
nutzerspezifischer Anlagen

Am Köllnischen Park 3/Rungestraße 29  ...................................................................... 4.000 € 
Brückenstraße 6  ........................................................................................................... 7.590 € 
Rubensstraße 111 ........................................................................................................ 2.500 € 
Mohriner Allee 137 (Pflanzenschutzamt)  ..................................................................... 3.300 € 
Alt-Friedrichsfelde 60 (Lager)  ...................................................................................... 1.320 € 
Havelchaussee 149-151 (Fischereiamt)  ...................................................................... 480 € 
Platz der Luftbrücke 5 (Verkehrslenkung Berlin)  .......................................................... 2.000 € 

21.190 € 
2. Sonstige Umbauten, d.h. bauliche Anpassungen und technische Maßnahmen für

z.B. Büro- und Sitzungsräume, Arbeits- und Gesundheitsschutz sowie Barriere-
freiheit für behinderte Beschäftigte  .............................................................................. 19.600 € 

     Insgesamt (1.u.2.) 40.790 € 
rd. 40.800 € 

52501
(neu)

011 Aus- und Fortbildung 20.700 20.700

Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 

Teilnahme von Dienstkräften an Fachseminaren und sonstigen fachlichen Veranstaltungen sowie für die fremdsprachliche 
Qualifizierung von Dienstkräften aus der gesamten Senatsverwaltung. 

Seite 62



0700
2017

Senatsverwaltung für Umwelt, Verkehr und Klimaschutz
- Politisch-Administrativer Bereich und Service -

 

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
52601
(neu)

011 Gerichts- und ähnliche Kosten 749.000 749.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Gerichts-, Anwalts- und ähnliche Kosten sowie Kosten von Vergleichen und für Maßnahmen zur Beweissicherung in Ver-
waltungsstreit-, Zivilprozess-, Arbeitsgerichts-, Straf- und Bußgeldverfahren und im Zusammenhang mit Vergabe-, Normen-
kontroll- sowie Planfeststellungsverfahren  
 
Die Ausgaben betreffen die gesamte Senatsverwaltung. 

       
52602
(neu)

011 Sitzungsgelder, Kostenentschädi-
gungen

1.000 1.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
52610
(neu)

011 Gutachten 80.000 80.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Arbeitsmedizinische und sicherheitstechnische Betreuung der Dienstkräfte der Senatsverwaltung einschließlich Sonder-
behörden (ohne Berliner Forsten) auf der Grundlage des Arbeitsschutzgesetzes (ArbSchG), des Arbeitssicherheitsgesetzes 
(ASiG) sowie berufsgenossenschaftlicher Regelungen 

       
52703
(neu)

011 Dienstreisen 32.500 32.500

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
52905
(neu)

011 Repräsentation 2.500 2.500

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
53101
(neu)

011 Veröffentlichungen und Dokumen-
tationen im Rahmen der Öffent-
lichkeitsarbeit

85.000 85.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Die Ausgaben sind jeweils vorgesehen für: 

1. Internet-Auftritt...............................................................................................................................................  15.000 € 

2. Herausgabe von Publikationen zu Umwelt-, Klimaschutz und Verkehr  ........................................................  25.000 €  

3. Neu- und Nachdruck von Broschüren und Merkblättern ................................................................................  45.000 € 

 85.000 € 
       

53105
(neu)

011 Beteiligung an Messen und Aus-
stellungen

25.000 25.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Die Ausgaben sind vorgesehen für Präsentationen im Rahmen verkehrspolitischer Projekte 

       
53108
(neu)

011 Besucher/innen-Betreuung 1.000 1.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
53111
(neu)

011 Ausschreibungen, Bekanntma-
chungen

2.200 2.200

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Für Stellenausschreibungen einschließlich Kosten für Auswahlverfahren und amtliche Bekanntmachungen 

       

Seite 63



0700
2017

Senatsverwaltung für Umwelt, Verkehr und Klimaschutz
- Politisch-Administrativer Bereich und Service -

 

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
53301
(neu)

011 Kränze, Blumenspenden, Nachrufe 1.000 1.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
53316
(neu)

011 Veranstaltungen, Projekt demogra-
fischer Wandel, Stadtforum

50.000 50.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Ausgaben für die Vorbereitung und Durchführung von Stadtforen, Standortkonferenzen und Tage der Offenen Türen zur 
Erhöhung der Partizipationsmöglichkeiten an den Prozessen der Verkehrsplanung, Umwelt- und Klimaschutzes, zur Infor-
mation und direkten Beteiligung der Bürger  

       
54001
(neu)

011 Sächliche Ausgaben für die Ver-
waltungsreform

20.000 20.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Ausgaben im Zusammenhang mit der Verwaltungsmodernisierung. Für Vorhaben und Maßnahmen im Zusammenhang mit 
Veränderungsprozessen in sämtlichen Politikfeldern der Senatsverwaltung. Gender Mainstreaming und Gender Diversity, 
insbesondere zur Umsetzung der Vorhaben aus dem gleichstellungspolitischen Rahmenprogramm (GPR II, Drucksache 
Nr. 17/1609, gem. Senatsbeschluss vom 16.04.2014) und für die Umsetzung von Beschlüssen aus dem Staatssekretärs-
ausschuss für Gleichstellung. 
 
Die Ausgaben betreffen die gesamte Senatsverwaltung. 

       
54002
(neu)

011 Personal- und Organisationsma-
nagement (ohne Aus- und Fortbil-
dung)

53.000 53.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Insbesondere für externe Beratung der Bereiche bei Team- und Organisationsentwicklungsprozessen, der Führungskräfte-
entwicklung, z.B. bei der Übernahme einer Führungsfunktion, Geschäftsprozessanalysen und -optimierungen sowie für 
projektorientiertes Arbeiten und für das Betriebliche Gesundheitsmanagement  

       
54010
(neu)

011 Dienstleistungen 13.000 13.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Ausgaben für die Prüfung ortsveränderlicher elektrischer Betriebsmittel gem. §§ 3 und 10 Betriebssicherheitsverordnung 
und den Technischen Regeln Betriebssicherheit, für hausinterne Umzüge, die Aktenvernichtung durch Dritte und die Alt-
mobiliarentsorgung sowie Betreuung europapolitischer und internationaler Projekte  

       
54053
(neu)

011 Veranstaltungen 10.000 10.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Ausrichtung und Betreuung von europäischen und internationalen Veranstaltungen (Kongresse, Seminare, Workshops, 
Symposien). 

       
54064
(neu)

011 Abdeckung von Geldverlusten 1.000 1.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
54078
(neu)

011 Ausgleichsabgabe für nicht besetz-
te Pflichtplätze nach dem Sozial-
gesetzbuch -Neuntes Buch-

1.000 1.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       

Seite 64



0700
2017

Senatsverwaltung für Umwelt, Verkehr und Klimaschutz
- Politisch-Administrativer Bereich und Service -

 

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
54079
(neu)

011 Verschiedene Ausgaben 1.000 1.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Insbesondere für Mieten für Fahrzeuge, Ergänzung von Hausapotheken und für Erste-Hilfe-Stellen. 

       
54083
(neu)

645 Leistungen für die öffentlichen 
Toilettenanlagen

0      —

       
  Verpflichtungsermächtigung 130.000.000 130.000.000  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2018 8.700.000 8.700.000  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2019 8.700.000 8.700.000  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2020 8.700.000 8.700.000  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2021 8.700.000 8.700.000  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2022 95.200.000 95.200.000  

 
Für die Versorgung der Stadt mit Toilettenanlagen, deren Betrieb, Wartung und Instandhaltung soll nach Ausschreibung ein 
Betreibervertrag mit einer Laufzeit von 15 Jahren abgeschlossen werden. Die Leistungen wurden bisher im Rahmen von 
Verträgen für die Werbung im öffentlichen Straßenland der Bezirke erbracht und finanziert. Nach Auslaufen dieser Verträge 
ist ein einheitliches zentrales Management der Toilettenbewirtschaftung durch einen Betreiber vorgesehen, um werbeab-
hängige Vertragsleistungen zu vermeiden. Die Verpflichtungsermächtigungen sind zur haushaltsmäßigen Absicherung der 
Vergabe veranschlagt. 

       
    

Seite 65



MG 31
0700
2017

Senatsverwaltung für Umwelt, Verkehr und Klimaschutz
- Politisch-Administrativer Bereich und Service -

 

  

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
MG 
31
(neu)

 Ausgaben für verfahrensunab-
hängige IuK

    

       
51111
(neu)

011 Geschäftsbedarf für die verfah-
rensunabhängige IuK-Technik

25.500 25.500

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Die Ausgaben sind jeweils vorgesehen für den Geschäftsbedarf (Fachliteratur, Druckerzubehör, Sicherungsmedien insbe-
sondere für Server) der Senatsverwaltung.  

       
51143
(neu)

011 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüs-
tungsgegenstände für die verfah-
rensunabhängige IuK-Technik

107.000 107.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Die Ausgaben sind jeweils vorgesehen für die Reparatur sowie Ersatz- und Ergänzungsbeschaffungen von Geräten und 
Ausstattungsgegenständen der Senatsverwaltung. 

       
52511
(neu)

011 Aus- und Fortbildung für die ver-
fahrensunabhängige IuK-Technik

16.000 16.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Die Ausgaben sind jeweils vorgesehen für Maßnahmen zur beruflichen Qualifikation der Dienstkräfte auf dem Gebiet der 
IuK-Technik unter Anwendung des Tarifvertrages „Informationstechnik“. 

       
54060
(neu)

011 Dienstleistungen für die verfah-
rensunabhängige IuK-Technik

307.000 307.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Die Ausgaben sind vorgesehen für Telefonie (Bereitstellungskosten) entsprechend der Anzahl der Mitarbeiter. 
Die Ausgaben für die verfahrensunabhängige IT-Infrastruktur werden für 2017 weiterhin in zentraler Zuständigkeit im Ka-
pitel 1200 nachgewiesen. 
 
Mehrbedarf aufgrund zusätzlicher Stellen 

       
  Summe Maßnahmegruppe 31 455.500 455.500
       

Seite 66



MG 32
0700
2017

Senatsverwaltung für Umwelt, Verkehr und Klimaschutz
- Politisch-Administrativer Bereich und Service -

 

  

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
MG 
32
(neu)

 Ausgaben für verfahrensab-
hängige IuK

    

       
51136
(neu)

011 Geschäftsbedarf für die verfah-
rensabhängige IuK-Technik

13.000 13.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
51168
(neu)

011 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüs-
tungsgegenstände für die verfah-
rensabhängige IuK-Technik

37.000 37.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Die Ausgaben sind jeweils vorgesehen für die Reparatur sowie Ersatz- und Ergänzungsbeschaffungen von Geräten und 
Ausstattungsgegenständen (Betrieb von Verfahrensservern, Workstations, Plottern). 

       
52536
(neu)

011 Aus- und Fortbildung für die ver-
fahrensabhängige IuK-Technik

34.000 34.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Schulungen für den Einsatz der Fachverfahren der Senatsverwaltung (z. B. Systeme im Bereich Verkehrswesen, Daten-
bankverfahren, CAD-Software) sowie für den Einsatz von eGovernment-Komponenten z. B. Formularserver, Projekträume 
Bilddatenbank) im Zusammenhang mit Fachverfahren 

       
54085
(neu)

011 Dienstleistungen für die verfah-
rensabhängige IuK-Technik

860.000 860.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       

  Verpflichtungsermächtigung 200.000 200.000  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2018 100.000 100.000  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2019 100.000 100.000  

 

Bezeichnung 2017 

1. Landesweite Projekte/Verfahren, die von der Senatsverwaltung zentral gesteuert 
und finanziert werden: 

 

Abteilung Stadt- und Freiraumplanung  
laufende Betriebskosten für das Grünflächeninformationssystem  ...........................................  

 
60.000 € 

-   

2. Interne Projekte und Verfahren der Senatsverwaltung  

Abteilung Stadt- und Freiraumplanung  

Entwicklung und Fortschreibung von Fachverfahren, Monitoring- und Informationssystemen, 
Datenanalysen, Digitalisierungsarbeiten .................................................................................. 95.000 € 

 
Abteilung Verkehr 
Projektkoordination und Beratungsdienstleistungen im Zusammenhang mit dem Projekt 
"Verkehrsinformationssystem Straße"; Beschaffung von Lizenzen und Wartungsverträge für 
makro- und mikroskopische Verkehrsverfahren  ......................................................................  

 
 
 
 

200.000 € 

 
Verkehrslenkung Berlin 
Unterstützungsleistungen bei der Vorbereitung, Vergabe und Aufbau von Verkehrsingeni-
eurarbeitsplätzen (die investive Beschaffungsmaßnahme ist für die Jahre 2018 und 2019 
vorgesehen), die Ausgaben verschieben sich von 2014/2015 jeweils um ein Jahr ..................  

 
 
 
 

20.000€ 

 
Abteilung Integrativer Umweltschutz 
Fortsetzung der Umstellung der bestehenden Fachanwendungen OWB/EVA (Oberflächen-
wasserbenutzung, Wasserbuch, Registratur, Eigenwasserversorgungsanlagen) und WIB 
(Wasserwirtschaftliches Informationssystem Berlin) auf Web-Anwendungen, digitale Erfas-
sung der mikroverfilmten Grundwasser- und Baugrundauskünfte, Kodierung von Schichten-
verzeichnissen sowie Lizenz- und Pflegegebühren für Fachprogramme und -datenbanken  ...  

 
 
 
 
 
 

275.000 € 

Seite 67



MG 32
0700
2017

Senatsverwaltung für Umwelt, Verkehr und Klimaschutz
- Politisch-Administrativer Bereich und Service -

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016

Bezeichnung 2017 

Abteilung Umweltpolitik, Abfallwirtschaft und Immissionsschutz 
Beitritt zur Länderkooperation zum Länderinformationssystem für Anlagen (LIS-A) und lau-
fende Kosten für die Weiterentwicklung über die Länderkooperation gemäß Königsteiner 
Schlüssel, Lizenz- und Pflegekosten des elektronischen Nachweisverfahrens im DV-System 
zur Abfallüberwachung, Pflegevertrag für Schallausbreitungssoftware IMMI, Geografisches 
Entscheidungshilfesystem für Feuerwehr und Katastrophenschutz (GeoFES), Fachdaten-
bank zur Umsetzung der 12. Verordnung zur Durchführung des Bundesimmissionsschutz-
gesetzes und des Katastrophenschutzgesetzes (WEKA)  .......................................................  70.000 € 

Abteilung Tiefbau  
Bund/Länder Fachverfahren, Berliner Anteil für Betrieb der CAD-Leitzentrale/Anteil Tiefbau 
Pflegeanteil Pro-UI (Straßenbetriebsdienst), Pflege KMRPAS (Kampfmittelräumung) und 
Dienstleistungen für die Server- und Datenbankenbetreuung der Fachverfahren Tiefbau 140.000 € 

Insgesamt : 860.000 €

81240
(neu)

011 Investitionen für die verfahrensab-
hängige IuK-Technik

620.000 620.000

Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 

Verpflichtungsermächtigung 200.000 200.000
 Davon fällig Haushaltsjahr 2018 100.000 100.000
 Davon fällig Haushaltsjahr 2019 100.000 100.000

Durchführung größerer IT-Investitionen (Entwicklung, Einführung, Betrieb und Geräteausstattung) sowohl für die Senats-
verwaltung und für die Verkehrslenkung Berlin als auch für den berlineinheitlichen Einsatz von fachbezogenen IT-
Großverfahren 

Bezeichnung 2017 

1.Berlineinheitliche Projekte/Verfahren, die von der Senatsverwaltung zentral ge-
steuert und finanziert werden:

Verkehrsinformationssystem Berlin (VISS)  .............................................................................  
Fortsetzung des Aufbaus eines berlinweit einheitlichen Informationssystems für grund-
legende statische Informationen zum Verkehrsnetz und von Verfahren zum Management 
des Verkehrsgeschehens 

350.000 € 

2. Interne Projekte und Verfahren der Senatsverwaltung

Tiefbau  ....................................................................................................................................  
Straßen- und Brückeninformationssystem (Straßeninformationssystem, Bauwerksdaten-
bank, Schwerlasttransporte, BMS-Bauwerksmanagementsystem), Bestandsdatenmanage-
ment (digitale Bestandserfassung und -prüfung, Bauwerksdokumentation, Archivierung 
Bestandsunterlagen), Controlling  

270.000 € 

Insgesamt: 620.000 €

Seite 68



MG 32
0700
2017

Senatsverwaltung für Umwelt, Verkehr und Klimaschutz
- Politisch-Administrativer Bereich und Service -

 

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
81259
(neu)

011 Geräte, technische Einrichtungen, 
Ausstattungen für die verfahrens-
abhängige IuK-Technik

71.000 71.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Erneuerung des Gerätebestands 2017 
 
   
1. Ersatz von Hardware für die Abteilung Tiefbau:  

Server für die Verfahren Straßen- und Brückeninformationssystem (Straßeninformationssystem, 
Bauwerksdatenbank, Schwerlasttransporte, BMS-Bauwerksmanagementsystem), Bestandsda-
tenmanagement (digitale Bestandserfassung und -prüfung, Bauwerksdokumentation, Archivie-
rung Bestandsunterlagen), Controlling, Speicherbedarf für Archive, Plotter ................................................ 55.000 € 

2. Ersatz von Hardware für die Lärmkartierung und Lärmminderungsplanung zur Erstellung themati-
scher Karten bis  DIN A 0 ............................................................................................................................. 16.200 € 

  71.200 € 
  rd.71.000 € 
 

       
  Summe Maßnahmegruppe 32 1.635.000 1.635.000
       
  Gesamtausgaben 6.079.300 6.079.300
       

  Abschluss Kapitel 0700     

       
111-
186

 Verwaltungseinnahmen, Einnah-
men aus Schuldendienst und der-
gleichen

41.500 41.500

  Gesamteinnahmen 41.500 41.500
       

411-
462

 Personalausgaben 2.371.000 2.371.000

511-
549

 Sächliche Verwaltungsausgaben 3.017.300 3.017.300

811-
899

 Sonstige Investitionsausgaben und 
Ausgaben zur Investitionsförde-
rung

691.000 691.000

  Gesamtausgaben 6.079.300 6.079.300
       
            Fehlbetrag  6.037.800

 

Seite 69



0709
2017

Senatsverwaltung für Umwelt, Verkehr und Klimaschutz
- Personalüberhang -

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Ausgaben     
       

42201
(neu)

860 Bezüge der planmäßigen Beam-
ten/Beamtinnen

275.000 275.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
42801
(neu)

011 Entgelte der planmäßigen Tarifbe-
schäftigten

2.234.000 2.234.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
42811
(neu)

860 Entgelte der nichtplanmäßigen 
Tarifbeschäftigten

1.000 1.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
42850
(neu)

860 Ausgaben für Leistungen an Tarif-
beschäftigte nach den Verwal-
tungsvorschriften VV Teilausglei-
che und VV Rente

1.000 1.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
44100
(neu)

860 Beihilfen für Dienstkräfte 49.000 49.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       

  Gesamtausgaben 2.560.000 2.560.000
       

  Abschluss Kapitel 0709     

       
411-
462

 Personalausgaben 2.560.000 2.560.000

  Gesamtausgaben 2.560.000 2.560.000
       
            Fehlbetrag  2.560.000

 

Seite 70



0710
2017

Senatsverwaltung für Umwelt, Verkehr und Klimaschutz
- Umweltpolitik, Abfallwirtschaft und Immissionsschutz -

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Wurde bislang bei Kapitel 1290 nachgewiesen. 
       
 

Seite 71



0720
2017

Senatsverwaltung für Umwelt, Verkehr und Klimaschutz
- Integrativer Umweltschutz -

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Wurde bislang bei Kapitel 1280 nachgewiesen. 
       
 

Seite 72



0721
2017

Fischereiamt

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Wurde bislang bei Kapitel 1281 nachgewiesen. 
       
 

Seite 73



0730
2017

Senatsverwaltung für Umwelt, Verkehr und Klimaschutz
- Verkehr -

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Wurde bislang bei Kapitel 1270 nachgewiesen. 
       

  Ausgaben     
       

42801
(neu)

011 Entgelte der planmäßigen Tarifbe-
schäftigten

6.264.000 201.000 6.465.000 6.111.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
  Umsetzung der Schwerpunkte der Regierungspolitik 
 

       
51101
(neu)

011 Geschäftsbedarf 13.000 6.000 19.000 13.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Ausgaben für den allgemeinen Bürobedarf 

       
52108
(neu)

725 Maßnahmen zur Verbesserung des 
Radverkehrs

2.000.000 3.000.000 5.000.000 2.000.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
  Umsetzung der Schwerpunkte der Regierungspolitik 
       

  Verpflichtungsermächtigung      — 3.000.000 3.000.000  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2018      — 1.500.000 1.500.000  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2019      — 1.500.000 1.500.000  

 
Deckungsvermerk: 
Die Ausgaben der Titel 52108, 52609, 54010,68228, 68229, 72016 und 89116 sind untereinander deckungsfähig. 
 
Die Ausgaben dienen der Verbesserung der Verkehrssicherheit und sind für die dringliche Sanierung von Radwegen bzw. 
Beseitigung von größeren Schäden auf Radwegen bestimmt. Teilweise werden aufgrund der örtlichen Situation (z. B. in 
Folge von Baumwurzelschäden oder sicherheitsrelevanten Konflikten mit ruhendem Verkehr) auch Verlegungen der Rad-
wege oder Änderungen der Radverkehrsführung erforderlich.  
 
Es handelt sich um Einzelmaßnahmen, die nach den Kriterien Oberflächenzustand, Verkehrssicherheit, Verkehrsbedeutung 
bzw. unter dem Gesichtspunkt der Einhaltung der AV Geh- und Radwege sowie sonstiger Regelwerke des Straßenbaus 
ermittelt werden. 
 
Mehr zur Umsetzung von Maßnahmen zur Verbesserung der Bedingungen für den Radverkehr (Bordabsenkung, Asphaltie-
rung behindernder Pflasterabschnitte) und dem bedarfsgerechtem Fahrradparken. 
 
Die Ausgaben sind übertragbar. 
 
Die Bewirtschaftung der Ausgaben kann den Bezirken übertragen werden. 

       
52609
(neu)

741 Thematische Untersuchungen 200.000 100.000 300.000 200.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
  Umsetzung der Schwerpunkte der Regierungspolitik 
 
Deckungsvermerk: 
Die Ausgaben der Titel 52108, 52609, 54010,68228, 68229, 72016 und 89116 sind untereinander deckungsfähig. 
 
Die Ausgaben sind bestimmt für eine Machbarkeitsstudie zur Umsetzung von Radschnellwegen auf der Stammbahntrasse 
sowie entlang der Strecke der U1. 
 
Mehr aufgrund der Fortführung detaillierter Untersuchungen zu den Radschnellwegen (incl. Lösungen für radschnellweg-
typische Infrastrukturelemente). 

       

Seite 74



0730
2017

Senatsverwaltung für Umwelt, Verkehr und Klimaschutz
- Verkehr -

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
54010
(neu)

741 Dienstleistungen 975.000 500.000 1.475.000 986.000

Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
Umsetzung der Schwerpunkte der Regierungspolitik 

Deckungsvermerk: 
Die Ausgaben der Titel 52108, 52609, 54010,68228, 68229, 72016 und 89116 sind untereinander deckungsfähig. 

2016 2017 
1. Fortschreibung des Stadtentwicklungsplans Verkehr einschl.  Berechnung unter-

schiedlicher Szenarien zur Verkehrsentwicklung im Rahmen der Fortschreibung .... 100.000 € 70.000 € 
2. Maßnahmen zur Förderung des Wirtschaftsverkehrs (Fortschreibung des Integrier-

ten Wirtschaftsverkehrskonzepts) ............................................................................. 65.000 € 35.000 € 
3. Erarbeitung der Broschüre „Mobilität der Stadt – Berliner Verkehr in Zahlen“ ........... 30.000 € 0 € 
4. Durchführung der Erhebung "System repräsentativer Verkehrsbefragungen"

("Mobilität in Städten - SrV 2018)  ............................................................................. 0 € 200.000 € 
5. Strategie Parken in Berlin (Umsetzung) .................................................................... 40.000 € 40.000 € 
6. Verkehrssicherheitsprogramm 2020 (Umsetzungsbegleitung und Monitoring) ......... 50.000 € 70.000 € 
7. Weiterentwicklung der Tempo30-Konzeption ............................................................ 10.000 € 10.000 € 
8. Fortschreibung des Verkehrsmodells, Berechnung Verkehrsprognose 2030 unter

Berücksichtigung der Erkenntnisse des Bundes zur Verflechtungsprognose 2030 ... 70.000 € 0 € 
9. Jährliche Aktualisierung der Verkehrsmodelle für die Verkehrsprognose (Netzpflege,

Abgleich mit BRB, Aktualisierung Fahrplan, etc.) ...................................................... 0 € 20.000 € 
10. Maßnahmen für die Radverkehrsförderung (Umsetzung Radverkehrsstrategie, The-

ma Fahrradparken, Weiterführung Sicherheitskampagne Radverkehr ...................... 100.000 € 100.000 € 
11. Analyse von Verkehrssituationen und Maßnahmen zur Optimierung etc .................. 25.000 € 25.000 € 
12. Aufbau eines gemeinsamen Verkehrsinformations- und –steuerungssystems für die

Region Berlin/Brandenburg ....................................................................................... 25.000 € 25.000 € 
13. Masterplan Verkehrstelematik ................................................................................... 100.000 € 0 € 
14. Dokumentation der Zustandsentwicklung von Straßenkonstruktionen ...................... 16.000 €  25.000 € 
15. Unterstützung des Bereiches Kreuzungsrecht im Zuge der Umsetzung von Kreu-

zungs- und Planungsvereinbarungen (SenStadtUm 2016)  ...................................... 120.000 € 120.000 € 
16. Dienstleistungen für die oberste Luftfahrtbehörde bis zur Eröffnung BER ................ 105.000 € 105.000 € 
17. Betreuung, Installation und Wartung der Fachnetzrechner für die Verkehrsmodelle

(SenStadtUm 2016) ................................................................................................... 30.000 € 30.000 € 
18. Dienstleistung zur Unterstützung der obersten Straßenverkehrsbehörde

(SenStadUm 2016) .................................................................................................... 50.000 €  50.000 € 

19. Dienstleistungen im Zusammenhang mit der Machbarkeit eines 2.Standortes des
Zentralen Omnibusbahnhofs  .................................................................................... 

50.000 € 50.000 € 

20. Untersuchungen im Rahmen des Radverkehrsprogramms, Dienstleistungen zur
Unterstützung der Öffentlichkeitsarbeit zu den Themen Radverkehr und nachhaltige
Mobilität .....................................................................................................................   0 € 500.000 € 

986.000 € 1.475.000 € 

Mehr in 2016 aufgrund der Fortschreibung des Stadtentwicklungsplans Verkehr einschließlich der dazu erforderlichen Sze-
narienberechnungen und. Fortschreibung der Verkehrsprognose 2030 sowie externer Unterstützungsleistungen in Auswir-
kung des Umstrukturierungsprozesses SenStadtUm 2016 

Mehr in 2017 aufgrund der notwendigen kontinuierlichen Erhebung von Verkehrsdaten (Mobilität in Städten-SrV 2018), die 
einheitlich in den Kommunen durchgeführt werden, der  externen Unterstützungsleistungen in Auswirkung des Umstruktu-
rierungsprozesses SenStadtUm 2016 sowie zusätzlicher Untersuchungen und Öffentlichkeitsarbeit im Rahmen des Rad-
verkehrsprogramms und zum Thema nachhaltige Mobilität 

68228
(neu)

725 Zuschüsse zur Koordinierung, 
Vorbereitung und Umsetzung von 
Radverkehrsprojekten

900.000 900.000

Umsetzung der Schwerpunkte der Regierungspolitik 

Deckungsvermerk: 
Die Ausgaben der Titel 52108, 52609, 54010,68228, 68229, 72016 und 89116 sind untereinander deckungsfähig. 

Die neu gegründete VELO GmbH ist neben der Koordinierung für die Umsetzung von gesamtstädtischen Radverkehrspro-
jekten zuständig. Für die Umsetzung kleinerer Maßnahmen zur Verbesserung der Anlagen werden konsumtive Zuschüsse 
gewährt. 

Seite 75



0730
2017

Senatsverwaltung für Umwelt, Verkehr und Klimaschutz
- Verkehr -

 

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
68229
(neu)

725 Zuschuss an die VELO GmbH 600.000 600.000

       
  Umsetzung der Schwerpunkte der Regierungspolitik 
 
Deckungsvermerk: 
Die Ausgaben der Titel 52108, 52609, 54010,68228, 68229, 72016 und 89116 sind untereinander deckungsfähig. 
 
Zur Steuerung der gesamtstädtischen Radverkehrsprojekte in Berlin wurde die VELO GmbH gegründet. Sie erhält Zu-
schüsse zur Deckung ihrer laufenden Kosten. Die Zuschüsse, die die GmbH zur Durchführung von konsumtiven bzw. inves-
tiven Maßnahmen erhält, werden bei den Titel 68228 bzw. 89116 nachgewiesen. 

       
72016
(neu)

725 Verbesserung der Infrastruktur für 
den Radverkehr

2.800.000 2.890.000 5.690.000 4.000.000

       
  Die Ausgaben sind übertragbar     

  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
  Umsetzung der Schwerpunkte der Regierungspolitik 
       

  Verpflichtungsermächtigung      — 7.000.000 7.000.000  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2018      — 4.000.000 4.000.000  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2019      — 3.000.000 3.000.000  

 
Deckungsvermerk: 
Die Ausgaben der Titel 52108, 52609, 54010, 68228, 68229, 72016 und 89116 sind untereinander deckungsfähig. 
 
Verpflichtungen aus Vorjahren: 
 

 für 2016 für 2017 ab 2018 
Bis 31.12.2014 eingegan-
gene Verpflichtungen 

0 € 0 € 0 € 

VE 2015 4.000.000 € 0 € 0 € 
 

In Umsetzung der 2013 überarbeiteten und vom Senat beschlossenen Radverkehrsstrategie werden schwerpunktmäßig 
weitere Abschnitte des übergeordneten Fahrradroutennetzes hergestellt sowie zur Lückenschließung Radwege, Radfahr-
streifen und Schutzstreifen für den Radverkehr an Hauptverkehrsstraßen geschaffen. Auch Maßnahmen zur Realisierung 
bezirklicher Fahrradrouten werden gefördert. 
 

Ferner sollen die Fernradwanderwege Berlin-Leipzig, Dahme-, Spree- und Havelradweg auf Berliner Gebiet ausgebaut 
werden; diese Projekte werden anteilig zu 90 v. H. aus der Gemeinschaftsaufgabe „Verbesserung der regionalen Wirt-
schaftsstruktur (GRW)“ gefördert und zu 100 v.H. aus Kapitel 1330, Titel 88306 – Infrastrukturmaßnahmen der Bezirke im 
Rahmen der GRW mit EU- und Bundesbeteiligung – bzw. aus Titel 88307 – Infrastrukturmaßnahmen der Hauptverwaltung 
im Rahmen der GRW mit EU- und Bundesbeteiligung – finanziert. Der kommunale Eigenanteil von 10 v.H. der insgesamt 
förderfähigen Kosten wird durch haushaltswirtschaftliche Sperre bei dem Titel 72016 nachgewiesen. 
Die Bauvorbereitung kann unter Hinzuziehung freischaffender Ingenieure erfolgen. 
 

Bauplanungsunterlagen werden erst kurzfristig nach Entscheidung über die Maßnahmen in Abstimmung mit den Bezirken 
aufgestellt. 
 
Die Bewirtschaftung der Ausgaben kann den Bezirken übertragen werden. 
 
Die Ansätze 2016 und 2017 dienen der Abrechnung beauftragter Maßnahmen aus den Vorjahren sowie der Sicherstellung 
des kommunalen Eigenanteils im Rahmen der GRW-Förderung. Darüber hinaus stehen für Neumaßnahmen Fördermittel 
aus dem Sondervermögen „Kommunalinvestitionsförderungsfond (KinvF- s. Kapitel 2920) zur Verfügung. 
 
Mehr in 2017 zur Abwicklung laufender Maßnahmen und von Maßnahmen zur Verbesserung der Infrastruktur für den Rad-
verkehr, die durch die Bezirke umgesetzt werden müssen (Zusammenhang zu bezirkseigenen Straßenbaumaßnahmen, 
umfangreiche Maßnahmen mit Grunderwerb usw.) sowie zur Kofinanzierung von Förderprogrammen.  

Seite 76



0730
2017

Senatsverwaltung für Umwelt, Verkehr und Klimaschutz
- Verkehr -

 

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
72018
(neu)

741 Verbesserung der Umsteigebezie-
hungen im ÖPNV

200.000 0 200.000 400.000

       
  Deckungsvermerk: Die Ausgaben des Titels sind gegenseitig deckungsfähig nur mit den Ausgaben bei der Obergruppe 

72 der Kapitel 0730, 0731 und 0740. Die Ausgaben unterliegen außerdem der Deckungsfähigkeit nach § 20 Abs. 1 LHO. 
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       

  Verpflichtungsermächtigung 200.000 0 200.000  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2018 200.000 0 200.000  

 
Verpflichtungen aus Vorjahren: 
 

 für 2016 für 2017 ab 2018 
Bis 31.12.2014 einge-
gangene Verpflichtungen 

0,0 € 0,0 € 0,0 € 

VE 2015 150.000 € 0,0 € 0,0 € 
 
Die Umsteigebeziehungen im ÖPNV sollen durch bauliche Veränderungen an den Haltestellen und den barrierefreien Aus-
bau von Bus- und Straßenbahnhaltestellen verbessert werden.  
Bauplanungsunterlagen werden kurzfristig erst nach Entscheidung über die Maßnahmen in Abstimmung mit den Bezirken 
aufgestellt. 
Die Bewirtschaftung der Ausgaben kann den Bezirken übertragen werden. 
 

       
89116
(neu)

725 Zuschüsse an die VELO GmbH zur 
Durchführung von investiven Maß-
nahmen zur Verbesserung der 
gesamtstädtischen Radwegeinfra-
struktur

1.600.000 1.600.000

       
  Umsetzung der Schwerpunkte der Regierungspolitik 
       

  Verpflichtungsermächtigung 1.000.000 1.000.000  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2018 500.000 500.000  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2019 500.000 500.000  

Deckungsvermerk: 
Die Ausgaben der Titel 52108, 52609, 54010,68228, 68229, 72016 und 89116 sind untereinander deckungsfähig. 
 
Die Vorbereitung und Durchführung des gesamtstädtischen Ausbau der Fahrradinfrastruktur bzw. des -netzes soll durch die 
neu gegründete VELO GmbH unterstützt werden, die Zuschüsse für überbezirklich abgestimmte Investitionsmaßnahmen 
erhält. 
 
Die Ausgaben sind übertragbar. 

       
  Gesamtausgaben 1.080.903.800 9.797.000 1.090.700.800 1.053.806.500
       

Seite 77



0730
2017

Senatsverwaltung für Umwelt, Verkehr und Klimaschutz
- Verkehr -

 

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
 

 Abschluss Kapitel 0730     

       
011-
099

 Einnahmen aus Steuern und steu-
erähnlichen Abgaben sowie EU-
Eigenmittel

     — 0      —      —

111-
186

 Verwaltungseinnahmen, Einnah-
men aus Schuldendienst und der-
gleichen

296.800 0 296.800 296.800

211-
299

 Einnahmen aus Zuweisungen und 
Zuschüssen mit Ausnahme für 
Investitionen

421.790.000 0 421.790.000 415.631.000

311-
347

 Einn. aus Schuldenaufnahmen, aus 
Zuweisungen u. Zuschüssen für 
Investitionen

76.725.000 0 76.725.000 76.332.000

351-
389

 Besondere Finanzierungseinnah-
men

1.000 0 1.000 1.000

  Gesamteinnahmen 498.812.800 0 498.812.800 492.260.800
       

411-
462

 Personalausgaben 8.673.900 201.000 8.874.900 8.443.600

511-
549

 Sächliche Verwaltungsausgaben 748.052.500 3.606.000 751.658.500 730.825.500

611-
699

 Ausgaben für Zuweisungen und 
Zuschüsse mit Ausnahme für 
Investitionen

78.741.400 1.500.000 80.241.400 77.236.400

700-
739

 Investitionsausgaben für bauliche 
Zwecke

8.000.000 2.890.000 10.890.000 7.400.000

811-
899

 Sonstige Investitionsausgaben und 
Ausgaben zur Investitionsförde-
rung

237.435.000 1.600.000 239.035.000 229.900.000

911-
989

 Besondere Finanzierungsausga-
ben

1.000 0 1.000 1.000

  Gesamtausgaben 1.080.903.800 9.797.000 1.090.700.800 1.053.806.500
       
            Fehlbetrag 582.091.000  591.888.000 561.545.700

 

Seite 78



0731
2017

Verkehrslenkung Berlin

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Wurde bislang bei Kapitel 1271 nachgewiesen. 
       

  Ausgaben     
       

42201
(neu)

719 Bezüge der planmäßigen Beam-
ten/Beamtinnen

2.260.000 73.000 2.333.000 2.200.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
  Umsetzung der Schwerpunkte der Regierungspolitik 
       
42801
(neu)

719 Entgelte der planmäßigen Tarifbe-
schäftigten

5.155.000 36.000 5.191.000 4.961.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
  Umsetzung der Schwerpunkte der Regierungspolitik 
       
51101 719 Geschäftsbedarf 13.000 4.000 17.000 13.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Ausgaben für den allgemeinen Bürobedarf, Fachbücher, Fachpublikationen und Loseblattsammlungen, Zeitungen und 
Zeitschriften; Rundfunkbeitrag entsprechend der Zahl der Beschäftigten 

       
72017
(neu)

719 Neu- und Umbau von Lichtsignal-
anlagen zur ÖPNV-Beschleunigung

500.000 0 500.000 500.000

       
  Deckungsvermerk: Die Ausgaben des Titels sind gegenseitig deckungsfähig nur mit den Ausgaben bei der Obergruppe 

72 der Kapitel 0730 und 0740. Die Ausgaben unterliegen außerdem der Deckungsfähigkeit nach § 20 Abs. 1 LHO. 
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       

  Verpflichtungsermächtigung 500.000 0 500.000  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2018 500.000 0 500.000  

 
Verpflichtungen aus Vorjahren: 
 

 für 2016 für 2017 ab 2018 
Bis 31.12.2014 eingegan-
gene Verpflichtungen 

0  € 0  € 0 € 

VE 2015 250.000 € 250.000 € 0 € 
 
Neu-, Ersatz- und Umbau von Lichtsignalanlagen ( LSA) im Zuge von ÖPNV- Beschleunigungsmaßnahmen einschließlich 
der blindengerechten Ausstattung und der Umsetzung der Radfahrernovelle sowie des Baus von Einrichtungen zur Zentral-
steuerung (Erweiterung des Steuerkabelnetzes). Auslaufende Maßnahmen zur Straßenbahn- und Busbeschleunigung 
werden zu Ende geführt. 

       
  Gesamtausgaben 31.488.400 113.000 31.601.400 31.428.100
       

Seite 79



0731
2017

Verkehrslenkung Berlin

 

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
 

 Abschluss Kapitel 0731     

       
111-
186

 Verwaltungseinnahmen, Einnah-
men aus Schuldendienst und der-
gleichen

1.007.000 0 1.007.000 1.007.000

211-
299

 Einnahmen aus Zuweisungen und 
Zuschüssen mit Ausnahme für 
Investitionen

102.100 0 102.100 99.800

  Gesamteinnahmen 1.109.100 0 1.109.100 1.106.800
       

411-
462

 Personalausgaben 7.660.100 109.000 7.769.100 7.399.800

511-
549

 Sächliche Verwaltungsausgaben 22.633.000 4.000 22.637.000 22.633.000

611-
699

 Ausgaben für Zuweisungen und 
Zuschüsse mit Ausnahme für 
Investitionen

445.300 0 445.300 445.300

700-
739

 Investitionsausgaben für bauliche 
Zwecke

500.000 0 500.000 500.000

811-
899

 Sonstige Investitionsausgaben und 
Ausgaben zur Investitionsförde-
rung

250.000 0 250.000 450.000

  Gesamtausgaben 31.488.400 113.000 31.601.400 31.428.100
       
            Fehlbetrag 30.379.300  30.492.300 30.321.300

 

Seite 80



0732
2017

Gemeinsame Obere Luftfahrtbehörde Berlin-Brandenburg

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Wurde bislang bei Kapitel 1272 nachgewiesen. 
       
 

Seite 81



0740
2017

Senatsverwaltung für Umwelt, Verkehr und Klimaschutz
- Tiefbau -

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Wurde bislang bei Kapitel 1255 nachgewiesen. 
       

  Ausgaben     
       

54049
(neu)

726 Leistungen für die öffentliche 
Beleuchtung

12.600.000 0 12.600.000 12.600.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       

  Verpflichtungsermächtigung 3.000.000 108.000.000 111.000.000  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2018 3.000.000 10.800.000 13.800.000  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2019      — 10.800.000 10.800.000  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2020      — 10.800.000 10.800.000  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2021      — 10.800.000 10.800.000  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2022      — 64.800.000 64.800.000  

Deckungsvermerk: 
Nicht verausgabte Mittel können zur Verstärkung des Titels 72014 für die Durchführung von Modernisierungsmaßnahmen 
verwendet werden. 
 
Verpflichtungen aus Vorjahren: 
 

 für 2016 für 2017 ab 2018 
Bis 31.12.2014  eingegan-
gene Verpflichtungen 

18.425.000  € 0 € 0 € 

VE Plan 2015 3.000.000  € 0 € 0 € 
 
Ausgaben für Betrieb, Wartung, Instandhaltung der öffentlichen Straßenbeleuchtung Berlins und Management zur Sicher-
stellung des Betriebes sowie das Schalten der Beleuchtung und betriebsbedingte Maßnahmen zur punktuellen Modernisie-
rung der Anlagen. 
 
Die Verpflichtungsermächtigungen sind zur haushaltsmäßigen Absicherung von überjährigen Maßnahmen zur Energieein-
sparung bestimmt. 
 
Mehr für den Vertrag über das Management der öffentlichen Beleuchtung. 
 
Die Verpflichtungsermächtigungen sind zur haushaltsmäßigen Absicherung des abzuschließenden neuen Managementver-
trages für Betrieb, Wartung und Instandsetzung der öffentlichen Straßenbeleuchtung (Zuschlagsfrist 5 KW 2018) mit einer 
Laufzeit von zehn Jahren (108.000.000 €) sowie von überjährigen Maßnahmen zur Energieeinsparung (3.000.000 €) be-
stimmt. 

       
  Gesamtausgaben 115.029.000 0 115.029.000 121.814.000
       

Seite 82



0740
2017

Senatsverwaltung für Umwelt, Verkehr und Klimaschutz
- Tiefbau -

 

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
 

 Abschluss Kapitel 0740     

       
111-
186

 Verwaltungseinnahmen, Einnah-
men aus Schuldendienst und der-
gleichen

429.000 0 429.000 429.000

211-
299

 Einnahmen aus Zuweisungen und 
Zuschüssen mit Ausnahme für 
Investitionen

6.063.700 0 6.063.700 6.472.600

311-
347

 Einn. aus Schuldenaufnahmen, aus 
Zuweisungen u. Zuschüssen für 
Investitionen

     — 0      — 28.900

  Gesamteinnahmen 6.492.700 0 6.492.700 6.930.500
       

411-
462

 Personalausgaben 18.312.000 0 18.312.000 17.861.000

511-
549

 Sächliche Verwaltungsausgaben 68.474.000 0 68.474.000 68.301.000

611-
699

 Ausgaben für Zuweisungen und 
Zuschüsse mit Ausnahme für 
Investitionen

1.545.000 0 1.545.000 1.499.000

700-
739

 Investitionsausgaben für bauliche 
Zwecke

20.164.000 0 20.164.000 21.707.000

811-
899

 Sonstige Investitionsausgaben und 
Ausgaben zur Investitionsförde-
rung

6.534.000 0 6.534.000 12.446.000

911-
989

 Besondere Finanzierungsausga-
ben

     — 0      —      —

  Gesamtausgaben 115.029.000 0 115.029.000 121.814.000
       
            Fehlbetrag 108.536.300  108.536.300 114.883.500

 

Seite 83



0750
2017

Senatsverwaltung für Umwelt, Verkehr und Klimaschutz
- Freiraumplanung und Naturschutz -

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Einnahmen     
       

11149
(neu)

332 Gebühren nach der Verordnung 
über die Erhebung von Gebühren 
im Umweltschutz

20.000 20.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Gebühren für die Bereiche Natur- und Artenschutz sowie Forst- und Jagdwesen 

       
11193
(neu)

332 Ausgleichsabgabe nach dem Na-
turschutzrecht

200.000 200.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 

Zweckbindungsvermerk: 
Die Einnahmen sind zweckgebunden für Ausgaben bei Titel 52190; sie können aus haushaltssystematischen Gründen im 
Rahmen ihrer Zweckbestimmung auch auf andere Titel verlagert werden. 
 
Ausgleichsabgaben insbesondere nach § 15 Abs. 6 des Bundesnaturschutzgesetzes 
Die Einnahmen sind geschätzt. 

       
11201
(neu)

011 Geldstrafen, Geldbußen, Verwar-
nungs- und Zwangsgelder

1.000 1.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Einnahmen von Verwarnungs- und Bußgeldern aus Ordnungswidrigkeitsverfahren nach dem Landesjagdgesetz. 

       
11901
(neu)

422 Veröffentlichungen 2.000 2.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Erlöse aus dem Verkauf von Büchern, Broschüren und Berichten sowie Entgelte für die Abgabe von Ausschreibungs- und 
Wettbewerbsunterlagen 

       
11921
(neu)

422 Rückzahlungen von Zuwendungen 200.000 200.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Rückzahlungen aus nicht verwendeten Zuwendungen für Projektförderungen und institutionelle Förderungen 
Die Einnahmen sind geschätzt. 

       

Seite 84



0750
2017

Senatsverwaltung für Umwelt, Verkehr und Klimaschutz
- Freiraumplanung und Naturschutz -

 

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
23190
(neu)

422 Zweckgebundene Einnahmen vom 
Bund für konsumtive Zwecke

2.614.000 2.614.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 

Zweckbindungsvermerk: 
Die Einnahmen der Positionen 1. a)-c) und 2. a) sind zweckgebunden für Ausgaben bei dem Titel 54690 in Höhe von rd. 
1.151.000 €, bei dem Titel 68290 in Höhe von rd. 216.000 € und bei dem Titel 98190 in Höhe von rd. 1.247.000 €; sie kön-
nen aus haushaltssystematischen Gründen im Rahmen ihrer Zweckbestimmung auch auf andere Titel verlagert werden. 
 
In Berlin sind rd. 120.000 Opfer von Krieg und Gewaltherrschaft bestattet. 

Nach dem Gräbergesetz vom 1. Juli 1965 in der Fassung vom 16. Januar 2012 trägt der Bund u. a. die Kosten für die Anle-
gung geschlossener Begräbnisstätten sowie für die Instandhaltung und Pflege der behördlich zu unterhaltenden Grabstät-
ten (88.378 Einzelgräber und 81.559 m² Sammelgrabfläche) nach festgeschriebenen Pauschalsätzen (vgl. Erläuterungen 
zu den Titeln 54690, 68290 und 98190). 

Es sind Zuweisungen jeweils zu erwarten für  

1. Pflege- und Instandhaltungspauschale  

 a) für Gräber auf konfessionellen Friedhöfen ...............................................................................  1.065.000 € 
 b) für Gräber auf landeseigenen Friedhöfen  ................................................................................  1.247.000 € 
 c) für Gräber auf den sowjetischen Ehrenmalen und Soldatenfriedhöfen .....................................  170.000 € 

2. Ruherechtsentschädigungen  

 a) für Gräber auf konfessionellen Friedhöfen ...............................................................................  132.000 € 
 2.614.000 € 
  
 b) für Gräber auf landeseigenen Friedhöfen  ................................................................................  586.000 € 

3. den Wärter auf dem italienischen Ehrenfriedhof  ...........................................................................  18.000 € 
 604.000 € 
 
Die Einnahmen der Positionen 2. b) und 3. werden aus haushaltssystematischen Gründen seit 2012 direkt an die Bezirks-
haushalte weitergeleitet (Kapitel 3820, Titel 11152 bzw. 23104). 

       
28290
(neu)

011 Sonstige zweckgebundene Ein-
nahmen für konsumtive Zwecke

80.000 80.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 

Zweckbindungsvermerk: 
Die Einnahmen zu 1. sind zweckgebunden für Ausgaben bei dem Titel 68203, die Einnahmen zu 2. sind zweckgebunden 
für Ausgaben bei dem Titel 54106. Sie können jeweils aus haushaltssystematischen Gründen im Rahmen ihrer Zweckbe-
stimmung auch auf andere Titel verlagert werden.  
 
Es werden u. a. folgende Einnahmen erwartet: 

1. Beiträge von Sponsoren für die Lenné-Preisverleihung und das Lenné-Symposium 

2. Spenden für die 2012 begonnene Stadtbaumkampagne 

Die Einnahmen sind geschätzt. 

       
34201
(neu)

321 Zuschüsse für Investitionen 160.000 160.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Beteiligung der privaten Investoren der „Europa City“ am kommunalen Anteil der Kosten für den teilweise mit GRW-Mitteln 
geförderten Neubau eines Grün- und Freiraumsystems im Stadtquartier Heidestraße (vgl. Erläuterungen zu Titel 70116 
sowie zu Kapitel 1255, Titel 72200) 

       
  Gesamteinnahmen 3.277.000 3.277.000
       

Seite 85



0750
2017

Senatsverwaltung für Umwelt, Verkehr und Klimaschutz
- Freiraumplanung und Naturschutz -

 

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Ausgaben     

       
41201
(neu)

011 Aufwendungen für ehrenamtlich 
Tätige

13.900 13.900

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
41210
(neu)

011 Aufwendungen für Beiräte 1.000 1.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
42201
(neu)

011 Bezüge der planmäßigen Beam-
ten/Beamtinnen

968.000 968.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
42701
(neu)

011 Aufwendungen für freie Mitarbeite-
rinnen/Mitarbeiter

47.000 47.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Mitarbeit beim Landesbeauftragten für Naturschutz und Landschaftspflege. 

       
42801
(neu)

011 Entgelte der planmäßigen Tarifbe-
schäftigten

2.522.000 2.522.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
42811
(neu)

011 Entgelte der nichtplanmäßigen 
Tarifbeschäftigten

48.600 48.600

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
44100
(neu)

011 Beihilfen für Dienstkräfte 46.300 46.300

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
51101
(neu)

011 Geschäftsbedarf 9.000 9.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 

Allgemeiner Bürobedarf, Pläne, Lichtpausen, Karten, Normenblätter, Zeichenmaterial, Zeichen-, Druck- und Lichtpauspa-
pier, Aufbereitung von Erhebungen, Nachdruck von Erfassungsbögen und Merkheften, Fachbücher, Fachzeitschriften und 
Loseblattsammlungen mit Ergänzungslieferungen, Rundfunkbeitrag 

       
51140
(neu)

011 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüs-
tungsgegenstände

12.000 12.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 

Für Wartung und Reparaturen sowie Ersatz und Ergänzung von Büroinventar und -maschinen einschließlich Ersatzteile 

       
51403
(neu)

422 Ausgaben für die Haltung von 
Fahrzeugen

4.400 4.400

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Steuern, laufender Unterhalt und Betriebsstoffe für 2 Pkw, eingesetzt in den Bereichen Naturschutz und Jagdwesen 

       
51801
(neu)

422 Mieten für Grundstücke, Gebäude 
und Räume

22.200 22.200

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Ersatz von Mietausfällen, die der Evangelischen Kirche durch die Freiraumgestaltung am Kulturforum entstehen. 

       

Seite 86



0750
2017

Senatsverwaltung für Umwelt, Verkehr und Klimaschutz
- Freiraumplanung und Naturschutz -

 

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
52140
(neu)

332 Maßnahmen des Naturschutzes 
und der Landschaftspflege

1.300.000 1.300.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       

  Verpflichtungsermächtigung 900.000 900.000  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2018 500.000 500.000  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2019 300.000 300.000  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2020 100.000 100.000  

 
Verpflichtungen aus Vorjahren: 

 für 2016 für 2017 ab 2018 
Bis 31.12.2014 eingegangene 
Verpflichtungen 6.000 € 0 € 0 € 
VE 2015 900.000 € 900.000 € 0 € 

 
Die Ausgaben sind jeweils vorgesehen für 

- Schutz-, Pflege- und Entwicklungsmaßnahmen zur Sicherung von Schutzgebieten im Rahmen des EU-
Schutzgebietssystems „Natura 2000“ auf der Grundlage der Richtlinie 92/43/EWG zur Erhaltung der natürlichen Le-
bensräume sowie der wild lebenden Tiere und Pflanzen (FFH-Richtlinie). Managementpläne für FFH-Gebiete und Un-
tersuchungen zur Dokumentation der Entwicklung der „Natura 2000“-Schutzgebiete entsprechend der in dieser EU-
Richtlinie genannten Berichtspflichten 

- Pflege- und Entwicklungsmaßnahmen für die Naturschutzgebiete und sonstigen schutzwürdigen Bereiche und Erstel-
lung von Pflege- und Entwicklungsplänen für Naturschutzgebiete 

- Abschluss von Verträgen mit Flächeneigentümern und Nutzern im Rahmen des Vertragsnaturschutzes zur Aufrechter-
haltung und Wiederaufnahme extensiver landwirtschaftlicher Nutzungen in Schutzgebieten, wenn diese zur Sicherung 
des Schutzzweckes erforderlich sind 

- Einzelmaßnahmen zum Schutz und zur Pflege gefährdeter Pflanzen- und Tierarten in Berlin; Umsetzung von Maß-
nahmen aus den Artenschutz- und Artenhilfsprogrammen insbesondere für Arten, die unter die FFH-Richtlinie bzw. EU-
Vogelschutz-Richtlinie fallen 

Die Vergabe der Pflegemaßnahmen erfolgt aus wirtschaftlichen Gründen überwiegend in Form von Zweijahresverträgen. 

       
52190
(neu)

332 Unterhaltung des sonstigen unbe-
weglichen Vermögens aus zweck-
gebundenen Einnahmen

200.000 200.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Verwendung des Aufkommens an Ausgleichsabgaben insbesondere nach § 15 Abs. 6 des Bundesnaturschutzgesetzes für 
Ausgleichs- und Ersatzmaßnahmen des Naturschutzes und der Landschaftspflege (vgl. auch Erläuterungen und Zweckbin-
dungsvermerk zu Titel 11193). 
 
Ausgaben dürfen nur in Höhe der eingegangenen Einnahmen geleistet werden (verbindliche Erläuterung). 

       
52501
(neu)

011 Aus- und Fortbildung 3.500 3.500

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Für die Fortbildung der Dienstkräfte 

       

Seite 87



0750
2017

Senatsverwaltung für Umwelt, Verkehr und Klimaschutz
- Freiraumplanung und Naturschutz -

 

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
52602
(neu)

422 Sitzungsgelder, Kostenentschädi-
gungen

6.000 6.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 

 

Die Ausgaben sind jeweils vorgesehen für 

 

- Sitzungsgelder und Kostenentschädigungen für die Mitglieder des Kleingartenbeirats 

 (Die Höhe der Sitzungsgelder richtet sich nach der Verordnung zur Durchführung des Gesetzes 
über die Entschädigung der Mitglieder der Bezirksverordnetenversammlungen, der Bürgerdeputier-
ten und sonstiger ehrenamtlich tätiger Personen.)  ..........................................................................  

 

 
 

300 € 

- Entschädigungen an die Mitglieder des Prüfungsausschusses für die Abnahme der Jäger- und 
Falknerprüfung sowie Ersatz der sächlichen Prüfungskosten  .........................................................  

 
5.700 € 

 6.000 € 

 
       

52609
(neu)

422 Thematische Untersuchungen 20.000 20.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Die Ausgaben sind vorgesehen für die Erarbeitung eines Freiraumkonzepts für Berlin auf Grundlage der Strategie Stadt-
landschaft und dem Stadtentwicklungskonzept Berlin 2030. 

       
52610
(neu)

422 Gutachten 1.000 1.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Gutachten zu Vorkommen und Verbreitung seltener und gefährdeter sowie durch europäisches Naturschutzrecht geschütz-
ter Tierarten in Berlin 

       
52703
(neu)

011 Dienstreisen 15.000 15.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Für Dienstreisen sowie für Dienstgeschäfte in Berlin im Sinne des Reisekostenrechts, auch für Aus- und Fortbildung und für 
Vorstellungsreisen 

       
53107
(neu)

421 Druck der Landeskartenwerke 10.000 10.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 

Erstellung und Aktualisierung von Kartenwerken für das Landschaftsprogramm einschließlich Artenschutzprogramm, für die 
Stadtentwicklungsplanung, für Landschaftsschutzgebiete, Naturschutzgebiete und flächige Naturdenkmale sowie für das 
Flächenmonitoring. 

       
53108
(neu)

011 Besucher/innen-Betreuung 1.000 1.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
53111
(neu)

422 Ausschreibungen, Bekanntma-
chungen

2.500 2.500

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Für Stellenausschreibungen einschließlich der Kosten von Auswahlverfahren und amtliche Bekanntmachungen 

       

Seite 88



0750
2017

Senatsverwaltung für Umwelt, Verkehr und Klimaschutz
- Freiraumplanung und Naturschutz -

 

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
53121
(neu)

422 Bürgerbeteiligung an Planungen 30.000 30.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Die Beteiligung der Öffentlichkeit an der Landschaftsplanung gemäß §§ 9 und 10 Berliner Naturschutzgesetz und an den 
Unterschutzstellungen nach §§ 21 ff Berliner Naturschutzgesetz muss durch Darlegung, Anhörung oder Auslegung gewähr-
leistet werden. 
 
Die Ausgaben entstehen insbesondere für Karten und Pläne, Inserate, Postwurfsendungen, Online-Foren, Web-Auftritte, 
Informationsbroschüren, Ausstellungen, Mieten und Versicherungen für Räume und Geräte im Rahmen von Veranstaltun-
gen (Projektoren und Stelltafeln u. ä.) sowie Organisationsaufgaben.  

       
54010
(neu)

422 Dienstleistungen 325.000 325.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Die Ausgaben sind vorgesehen für 

   

1. Arbeiten zu den Schwerpunkten der Landschaftsplanung im Rahmen der Stadt-
entwicklung; Absicherung des Biotopverbundes; Weiterentwicklung der 20 grünen 
Hauptwege-Freiraumsystem, Aktualisierung von Grundlagen, Bewertungsmetho-
den; Spezifizierung der Instrumente zur Umsetzung landschaftsplanerischer Ent-
wicklungsziele und Maßnahmen; Verstetigung der Strategischen Umweltprüfung 
(SUP) als Fachbeitrag zur gesamtstädtischen Planung  ............................................  110.000 € 

2. Programme und Maßnahmen zur Entwicklung des Naturparks Barnim (Verwal-
tungsvereinbarung mit Brandenburg)  ........................................................................  60.000 € 

3. Dienstleistungsaufträge zur Optimierung der Pflege, Unterhaltung und Entwicklung  
öffentlicher Grünflächen und Stadtbäume sowie zur Absicherung der Bestands-
qualität  ......................................................................................................................  25.000 € 

4. Überwachung der Bestandsentwicklung von nach EU-Recht geschützten Arten  .....  35.000 € 

5. Dienstleistungsaufträge für stadtpolitisch herausragende Projekte der Freiraum-
planung sowie Vorbereitung von Umsetzungsstrategien für die Weiterentwicklung 
der öffentlichen Grünanlagen  ....................................................................................  20.000 € 

6. Dienstleistungsaufträge zur Aktualisierung der Friedhofsentwicklungsplanung  ........  10.000 € 

7. Dienstleistungsaufträge zur Vorbereitung und Begleitung der rechtlichen Sicherung 
von Natura-2000-Gebieten ........................................................................................  50.000 €  

8. Dienstleistungsaufträge im Rahmen der Umstrukturierung und Optimierung von 
Arbeitsprozessen .......................................................................................................  15.000 € 

 325.000 € 
 

       
54053
(neu)

422 Veranstaltungen 10.000 10.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 

Die Ausgaben sind für Veranstaltungen und Ausstellungen im Bereich Freiraumplanung vorgesehen.  
Mehr für die regelmäßige Durchführung der 2014 erstmals durchgeführten Umweltbildungskonferenz 

       
54079
(neu)

422 Verschiedene Ausgaben 1.000 1.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       

Seite 89



0750
2017

Senatsverwaltung für Umwelt, Verkehr und Klimaschutz
- Freiraumplanung und Naturschutz -

 

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
54106
(neu)

332 Umsetzung der Strategie Stadt-
landschaft

3.483.000 3.483.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       

  Verpflichtungsermächtigung 2.000.000 2.000.000  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2018 1.000.000 1.000.000  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2019 500.000 500.000  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2020 100.000 100.000  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2021 100.000 100.000  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2022 300.000 300.000  

 

Verpflichtungen aus Vorjahren: 

 für 2016 für 2017 ab 2018 
Bis 31.12.2014 eingegangene 
Verpflichtungen 135.099 € 0 € 0 € 
VE 2015 1.000.000 € 500.000 € 500.000 € 

 
Die Umsetzung der Strategie Stadtlandschaft dient der klima- und sozialgerechten Weiterentwicklung der Grün- und Frei-
räume als zentrales Thema der Entwicklung einer zukunftsfähigen und lebenswerten Stadt.  
 
Die Lebensqualität in Berlin muss auch unter den Vorzeichen des Klimawandels dauerhaft gesichert werden. Berlin muss 
deshalb seine Grün- und Freiflächen klimawandelgerecht optimieren. Grün- und Freiflächen, Stadtbäume und Wälder tra-
gen entscheidend zur Abkühlung belasteter Siedlungsgebiete bei. Gleichzeitig ist das Grün der Stadt unmittelbar vom Kli-
mawandel betroffen. Auf diese Bedarfe muss bereits heute reagiert werden. Die nachstehend aufgeführten Programme 
sind vor allem darauf ausgerichtet, beispielgebende Lösungen zu entwickeln, die synergetisch auch der Standortstärkung 
und Tourismusförderung, den Anforderungen des demografischen Wandels, einer vielfältiger werdenden Gesellschaft in 
der wachsenden Stadt Berlin und nicht zuletzt der Partizipation der Stadtgesellschaft zu Gute kommen. Die Strategie Stadt-
landschaft fokussiert auf drei Leitbildthemen, denen die vorgesehenen Maßnahmen zugeordnet sind: „Schöne Stadt“ mit 
Maßnahmen für Stadtbäume, zur Grünanlagensanierung und Grünvernetzung, „Urbane Natur“ mit dem Schwerpunkt 
Mischwaldentwicklung und Stadtnatur sowie „Produktive Landschaft“ mit dem Aufbau einer Organisationsplattform und 
Unterstützung bestehender Initiativen zur Hofbegrünung.  
 
Die Ausgaben sind vorgesehen für die folgenden Aktionsprogramme: 

  2016 2017 

1. Aktionsprogramm Schöne Stadt ................................................................................  2.200.000 € 2.200.000 € 

2. Aktionsprogramm Urbane Natur ................................................................................  1.053.000 € 1.133.000 € 

3. Aktionsprogramm Produktive Landschaft ..................................................................  150.000 € 150.000 € 

  3.403.000 € 3.483.000 € 

Die Ausgaben sollen auch zur Komplementierung von Fördermitteln, vor allem aus den EU-Strukturfonds, ELER, von Mit-
teln des Bundes zur Umsetzung der Nationalen Strategie zur biologischen Vielfalt und zur Förderung von Klimaschutzpro-
jekten dienen. 

Weniger im Aktionsprogramm Urbane Natur, da Ausgaben für das Mischwaldprogramm ab 2016 auch im Kapitel 1211 
veranschlagt werden sowie zum Ausgleich einer Sonderzuweisung an das Bezirksamt Pankow von Berlin für das  Erpro-
bungs- und Entwicklungsvorhaben Naturerfahrungsräume für Kinder.  

Höhere als die veranschlagten Ausgaben dürfen in Höhe der bei dem Titel 28290 eingegangenen Spenden für die seit 2012 
laufende Stadtbaumkampagne geleistet werden (verbindliche Erläuterung). 

       
54203
(neu)

422 Landschaftliche Entwicklung des 
Nordostraumes von Berlin

10.000 10.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Umsetzung von Leitlinien und Konzepten sowie Erarbeitung eines landschaftsplanerischen Gesamtbildes für eine ange-
messene Freiraumversorgung im Nord-Ost-Raum („Berliner Barnim“) und seine Anbindung durch Grünverbindungen an die 
Innenstadt (z. B. „Grünes Band Berlin“) 
 
Der Berliner Barnim ist gemäß Ausgleichskonzeption des Landschaftsprogramms ein prioritärer Suchraum für Ausgleichs- 
und Ersatzmaßnahmen aus  gesamtstädtischer Sicht. 

       

Seite 90



0750
2017

Senatsverwaltung für Umwelt, Verkehr und Klimaschutz
- Freiraumplanung und Naturschutz -

 

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
54690
(neu)

011 Sonstige sächliche Verwaltungs-
ausgaben aus zweckgebundenen 
Einnahmen

1.151.000 1.151.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
In Berlin sind rd. 120.000 Opfer von Krieg und Gewaltherrschaft bestattet. Nach dem Gräbergesetz vom 1. Juli 1965 in der 
Fassung vom 16. Januar 2012 trägt der Bund u. a. die Kosten für die Anlegung geschlossener Begräbnisstätten sowie für 
die Instandsetzung und Pflege der behördlich zu unterhaltenden Grabstätten (88.378 Einzelgräber und 81.559 m² Sammel-
grabfläche) nach festgeschriebenen Pauschalsätzen (vgl. Erläuterungen zu Titel 23190). 
 
Im Einzelnen sind jeweils veranschlagt für die Pflege auf konfessionellen Friedhöfen: 

28.879 Einzelgräber und 12.521 m² Sammelgrabfläche .............................................................  443.000 € 

Instandsetzungen einschließlich Grabzeichen ............................................................................  576.000 € 

Ruherechtsentschädigungen .......................................................................................................  132.000 € 

 1.151.000 € 
Die Ausgaben für die Pflege auf landeseigenen Friedhöfen werden bei dem Titel 98190 nachgewiesen. 
 
Die Ausgaben für die gärtnerische Pflege der Opfergräber auf den Flächen der sowjetischen Ehrenmale/Soldatenfriedhöfe 
Treptow, Tiergarten und Schönholz durch die Grün Berlin GmbH werden bei dem Titel 68290 nachgewiesen.  
 
Den Ausgaben stehen gleich hohe Einnahmen bei dem Titel 23190 gegenüber. 

       

Seite 91



0750
2017

Senatsverwaltung für Umwelt, Verkehr und Klimaschutz
- Freiraumplanung und Naturschutz -

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
67101
(neu)

332 Ersatz von Ausgaben 1.253.000 1.253.000

Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 

Verpflichtungen aus Vorjahren: 

für 2016 für 2017 ab 2018 
Bis 31.12.2014 eingegangene 
Verpflichtungen 1.790 € 0 € €
VE 2015 0 € 0 € 0 € 

Die Ausgaben sind jeweils vorgesehen für 

2016 2017 

1. Ausgabenersatz aufgrund des 2012 geschlossenen Städtebaulichen Vertrages
zu den Flächen im Gebiet des Entwurfs zum Bebauungsplan 1-64 im Bezirk
Mitte („Mauerpark-Vertrag“)

a) an die CA Immo Deutschland GmbH  ............................................................ 3.153.000 € 0 € 

b) für Ausgaben für die innere Erschließung des künftigen Wohngebietes und
den Umbau bestehender Verkehrsanlagen  ................................................... 300.000 € 300.000 € 

c) an die Deutsche Bahn AG für Maßnahmen am so genannten Gleimtunnel  .. 760.000 € 760.000 € 

2. Ersatz von Ausgaben im Zusammenhang mit der Beratung und Koordinierung
zum Umgang mit hilflosen Wildtieren in Berlin sowie für den Wildtierschutz
(NABU Berlin e. V.) .............................................................................................. 100.000 € 100.000 € 

3. Ersatz von Ausgaben im Zusammenhang mit der Beratung zum Umgang mit
jagdbaren Wildtieren in der Stadt 38.000 € 38.000 € 

4. Ausgabenersatz an die Technische Universität Berlin für die anteilige Freistel-
lung eines Hochschullehrers zur Wahrnehmung der Aufgaben des Landesbe-
auftragten für Naturschutz und Landschaftspflege  ............................................. 7.200 € 7.200 € 

5. Ausgabenersatz für die Durchführung des Vogelmonitorings Deutschland
durch den Dachverband Deutscher Avifaunisten auf der Grundlage einer Bund-
Länder-Vereinbarung ........................................................................................... 7.500 € 7.500 € 

6. Ausgabenersatz an den Landesverband Berlin der Gartenfreunde e. V. für
Beratung und Koordinierung der Gartenfachgestaltung ....................................... 40.000 € 40.000 € 

4.405.700 € 1.252.700 € 

rd. 4.406.000 € rd. 1.253.000 € 

Mehr insbesondere durch die Ausgaben zu Nr. 1. 

Die veranschlagten Verpflichtungsermächtigungen sind erforderlich, um einen neuen Vertrag mit fünfjähriger Laufzeit zu 
Nr. 4 schließen zu können. 

Seite 92



0750
2017

Senatsverwaltung für Umwelt, Verkehr und Klimaschutz
- Freiraumplanung und Naturschutz -

 

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
68203
(neu)

321 Zuschuss an die Grün Berlin 
GmbH

12.000.000 12.000.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Zur Erfüllung ihrer Aufgaben erhält die Grün Berlin GmbH Zuschüsse.   
 
Die institutionelle Förderung beträgt im Jahr 2016 insgesamt 11.300.000 € und im Jahr 2017 insgesamt 12.000.000 €.  
 
Sie dient  2016 i. H. v. 5.461.000 € und 2017 i. H. v. 6.409.000 € der anteiligen Deckung der Kosten der originären Aufga-
ben der Grün Berlin GmbH:  
 

Bewirtschaftung der eintrittspflichtigen Parkanlagen Britzer Garten, Gärten der Welt im Erholungspark Marzahn, Natur-
Park Schöneberger Südgelände 
Aufwendungen zur Durchführung der Planungs- und Bauaufgaben der Gesellschaft, soweit diese nicht in den Kosten der 
jeweiligen Maßnahme enthalten sind (vgl. Erläuterungen zu Titel 89145). 

 
Die institutionelle Förderung der GmbH enthält darüber hinaus Zuschüsse für folgende Maßnahmen: 
 
 2016 2017 
Bewirtschaftung von Teilflächen des Gleisdreiecks ....................................................  1.100.000 € 1.125.000 € 
laufende gärtnerische Pflege und den Betriebsaufwand für die  
Sowjetischen Ehrenmale ............................................................................................  462.000 € 526.000 € 
Pflege und Unterhaltung von Teilen des Berliner Mauerweges ..................................  150.000 € 150.000 € 
zur Weiterleitung an den Förderkreis Böhmisches Dorf e. V. für den  
Comeniusgarten .........................................................................................................  110.000 € 110.000 € 
Unterhaltung des Touristischen Wegeleitsystems (ab 2017 einschließlich Info-
stelen) .........................................................................................................................  50.000 € 73.000 € 
Vorbereitung und Durchführung der alle zwei Jahre stattfindenden Verleihung 
des Lenné-Preises......................................................................................................  30.000 € 15.000 € 
Pflege des Grünzuges Südpanke ...............................................................................  45.000 € 0 € 
Pflege und Unterhaltung der Erweiterungsflächen auf dem Mauerpark .....................  137.000 € 137.000 € 
Pflege und Unterhaltung im Umfeld des Gedenk- und Informationsortes T4 auf 
dem Kulturforum .........................................................................................................  10.000 € 10.000 € 
Bewirtschaftung des Döberitzer Grünzuges 45.000 € 45.000 € 
Bewirtschaftung und Nachnutzung des Tempelhofer Feldes .....................................  2.900.000 € 2.900.000 € 
Bewirtschaftung des Spreeparks Berlin ......................................................................  800.000 € 500.000 € 
 5.839.000 € 5.591.000 € 
 
Mehr insbesondere wegen der Veranschlagung der Ausgaben für die Bewirtschaftung des Tempelhofer Feldes (bisher 
Kapitel 1220, Titel 68204) sowie aufgrund des Pflegeaufwandes für neu hinzu gekommene Flächen (u. a. Erweiterungsflä-
chen im Erholungspark Marzahn und im Mauerpark, Teilflächen des Parks auf dem Gleisdreieck, Berliner Mauerweg, 
Döberitzer Grünzug) und aufgrund der Berücksichtigung von Tarif- und Betriebskostensteigerungen. 

       
68214
(neu)

430 Zuschuss zur Deckung des Be-
triebsverlustes des Berliner Kre-
matoriumsbetriebes

2.550.000 2.550.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 

Zur Erfüllung seiner Aufgaben erhält der Landesbetrieb Krematorium Berlin Zuschüsse. 

       

Seite 93



0750
2017

Senatsverwaltung für Umwelt, Verkehr und Klimaschutz
- Freiraumplanung und Naturschutz -

 

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
68220
(neu)

422 Zuschüsse zur Vorbereitung und 
Durchführung der Internationalen 
Gartenausstellung

11.263.000 11.263.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       

  Verpflichtungsermächtigung 500.000 500.000  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2018 500.000 500.000  

Deckungsvermerk: 
Die Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen des Titels 68220 sind gegenseitig deckungsfähig mit den Ausgaben und 
Verpflichtungsermächtigungen des Titels 89366. 
 
Verpflichtungen aus Vorjahren: 

 für 2016 für 2017 ab 2018 

Bis 31.12.2014 eingegangene 
Verpflichtungen 722.000 € 0 € 0 € 

VE 2015 2.500.000 € 2.500.000 € 0 € 

 

Zur Vorbereitung und Durchführung der Internationalen Gartenausstellung Berlin 2017 im Jahr 2017 (IGA 2017) erhält die 
IGA Berlin 2017 GmbH Zuschüsse zur Deckung ihrer laufenden Kosten. 
 
Als Ausstellungsgelände der IGA 2017 sollen die „Gärten der Welt“ im Bezirk Marzahn-Hellersdorf genutzt werden. Die für 
die IGA 2017 beschlossene Ausgabenobergrenze beträgt 40,0 Mio. €. Unter Berücksichtigung der im Wesentlichen für 
2017 erwarteten Einnahmen wird der Finanzierungsanteil Berlins auf 9,8 Mio. € geschätzt. 
 
Die Zuschüsse, die die Gesellschaft zur Durchführung von Investitionsmaßnahmen erhält, werden beim Titel 89366 nach-
gewiesen. 
 
Die 2016 und 2017 veranschlagten Verpflichtungsermächtigungen sind zur haushaltsmäßigen Absicherung der von der IGA 
Berlin 2017 GmbH im Rahmen ihrer Tätigkeit zu schließenden Verträge bestimmt. 

       
68290
(neu)

011 Zuschüsse an öffentliche Unter-
nehmen aus zweckgebundenen 
Einnahmen

216.000 216.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Für die gärtnerische Pflege der Gräber der Opfer von Krieg und Gewaltherrschaft auf den Flächen der sowjetischen Eh-
renmale/Soldatenfriedhöfe Treptow, Tiergarten und Schönholz erhält die Grün Berlin GmbH eine zweckgebundene Zu-
wendung.  
 
Die Aufgaben umfassen neben der gärtnerischen Grundpflege auch erforderliche Wechsel-, Nach- und Neupflanzungen in 
den Anlagen. 
 
Den Ausgaben stehen gleich hohe Einnahmen bei dem Titel 23190 gegenüber. 

       
68406
(neu)

523 Zuschüsse an soziale oder ähnli-
che Einrichtungen

45.000 45.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       

Seite 94



0750
2017

Senatsverwaltung für Umwelt, Verkehr und Klimaschutz
- Freiraumplanung und Naturschutz -

 

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
68501
(neu)

332 Zuschüsse an die Stiftung Natur-
schutz

800.000 800.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 

Nach dem Gesetz über die Stiftung Naturschutz Berlin fördert die Stiftung materiell und ideell den Schutz der Natur und die 
Pflege der Landschaft.  

Zur Erfüllung ihrer Aufgaben erhält die Stiftung Zuschüsse. 

Übersicht über die Entwürfe der Wirtschaftspläne 2016/2017: 

(Die Stiftung Naturschutz Berlin bewirtschaftet Einnahmen und Ausgaben nach den Regeln der kaufmännischen Buchfüh-
rung; das Jahresergebnis wird nicht bilanziell ermittelt, sondern durch eine Einnahmeüberschussrechnung.) 

 

 Ansatz 
 2016 2017 
 € € 

   
Ausgaben   

Personalausgaben ..............................................................  410.467 422.790 
Sachausgaben ....................................................................  285.310 285.310 
Förderung von Projekten aus zweckgeb. Einnahmen  ........  1.023.249 1.023.249 
Eigenprojekte aus zweckgeb. Einnahmen ...........................  2.995.210 2.995.210 
Zuwendungen an andere ....................................................  180.000 167.677 
 4.894.236 4.894.236 

Finanzierung der Ausgaben 
 

  

Erlöse aus dem Stiftungskapital ..........................................  26.000 26.000 
Eigene Mittel des Zuwendungsempfängers ........................  145.477 145.477 
Zweckgeb. Einnahmen zur Förderung von Projekten..........  1.023.249  1.023.249 
Aus zweckgeb. Einnahmen finanzierte Eigenprojekte .........   2.899.510 2.899.510 
Zuwendungen Berlins..........................................................  700.000 700.000 
Zuwendungen Berlins für Langer Tag der StadtNatur .........  100.000 100.000 
 4.894.236 4.894.236 
 

Mehr insbesondere zum Ausgleich gestiegener Personalkosten aufgrund der beabsichtigten Neustrukturierung der Stiftung 
Naturschutz und zur Finanzierung des Langen Tags der Stadtnatur (bisher bei Titel 68303 veranschlagt). 

       
68569
(neu)

332 Sonstige Zuschüsse für konsumti-
ve Zwecke im Inland

978.000 978.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
 

Institutionelle Förderungen  

  1. Freilandlabor Britz (2015: 322.000 €) ...............................................  338.100 

  2. Ökowerk Teufelssee (2015: 195.500 €) ............................................  239.500 

  3. Landesarbeitsgemeinschaft „Naturschutz“ (2015: 52.500 €) ............  55.200 

  4. Arbeitsgemeinschaft Friedhof und Denkmal e. V. (2015: 4.710 €) ....  4.710 

Projektförderungen  

  5. Naturschutzstation Malchow (2015: 145.000 €) ................................  152.250 

  6. Freilandlabor Marzahn (2015: 75.000 €) ...........................................  93.500 

  7. Projekte der Naturschutzarbeit (2015: 19.000 €) ..............................  94.000 

 977.260 

 rd. 978.000 
 

Seite 95



0750
2017

Senatsverwaltung für Umwelt, Verkehr und Klimaschutz
- Freiraumplanung und Naturschutz -

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
68579
(neu)

332 Mitgliedsbeiträge 7.100 7.100

Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 

Mitgliedsbeiträge jeweils an 

1. Deutsche Gartenbaugesellschaft e. V.  ........................................................................ 410 € 

2. Internationale Organisation öffentlicher Verwaltungen für Grünflächen und Erholung
(IFPRA)  ............................................................................................................................ 230 € 

3. Forschungsgesellschaft für Landschaftsentwicklung und Landschaftsbau .................. 570 € 

4. Volksbund Deutsche Kriegsgräberfürsorge e. V.  ........................................................ 5.500 € 

5. Förderverein Gartenamtsleiterkonferenz beim Deutschen Städtetag, GALK e ....... 50 € 

6. Verein Bücherei des Deutschen Gartenbaues e. V.  .................................................... 100 € 

7. Anwenderforum „pit-Kommunal“  ................................................................................. 180 € 

7.040 € 

rd. 7.100 € 

68614
(neu)

321 Zuschuss an die Grün Berlin Stif-
tung

800.000 800.000

Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 

Die Grün Berlin Stiftung führt seit 2013 Planungs- und Bauaufgaben für das Land Berlin durch, die bis zu diesem Zeitpunkt 
durch die Grün Berlin GmbH wahrgenommen wurden. Zur Erfüllung dieser Aufgaben erhält die Stiftung Zuschüsse, soweit 
diese nicht in den Kosten der jeweiligen Maßnahmen enthalten sind (vgl. Erläuterung zu Titel 89374). 

70115
(neu)

332 Herstellung einer naturnahen 
Parkanlage im Umfeld des Zentra-
len Festplatzes am Kurt-
Schumacher-Damm

350.000 350.000

Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 

Zur Kompensation der mit der Anlage des Zentralen Festplatzes in den Jahren 1999 und 2000 verbundenen Eingriffe in 
Natur und Landschaft soll eine im Plangebiet vorhandene Grünfläche als öffentliche naturnahe Parkanlage gestaltet wer-
den. Ergänzend soll ein an das Plangebiet angrenzender ehemaliger Kiesumschlagplatz renaturiert und öffentlich zugäng-
lich gemacht werden. Die Gesamtkosten werden auf 1.770.000 € geschätzt. 

Die Ausgaben sollen dem Bezirksamt Mitte zur auftragsweisen Bewirtschaftung übertragen werden. 

Finanzierung: 

2015 (Bauvorbereitung) ............................................................................................................................... 710.000 € 

2016 ............................................................................................................................................................ 710.000 € 

2017 ............................................................................................................................................................ 350.000 € 

1.770.000 € 

70116
(neu)

321 Herstellung eines Grün- und Frei-
raumsystems an der Heidestraße

310.000 310.000

Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 

Seite 96



0750
2017

Senatsverwaltung für Umwelt, Verkehr und Klimaschutz
- Freiraumplanung und Naturschutz -

 

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
89145
(neu)

321 Zuschuss an die Grün Berlin 
GmbH für Investitionen

2.794.000 2.794.000

       
  Deckungsvermerk: Die Ausgaben des Titels sind gegenseitig deckungsfähig nur mit den Ausgaben bei 89374. 
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       

  Verpflichtungsermächtigung 500.000 500.000  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2018 500.000 500.000  
       

89366
(neu)

422 Zuschüsse für Investitionen zur 
Durchführung der Internationalen 
Gartenausstellung (IGA)

6.709.000 6.709.000

       
  Sperrvermerk: Die Ausgaben im 1. Planjahr sind in Höhe von 100.000,0 EUR gesperrt. 
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
89374
(neu)

321 Zuschuss an die Grün Berlin Stif-
tung für Investitionen

3.456.000 3.456.000

       
  Deckungsvermerk: Die Ausgaben des Titels sind gegenseitig deckungsfähig nur mit den Ausgaben bei 89145. 
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       

  Verpflichtungsermächtigung 500.000 500.000  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2018 500.000 500.000  
       

98190
(neu)

890 Verrechnungen aus zweckgebun-
denen Einnahmen

1.247.000 1.247.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       

  Gesamtausgaben 55.041.500 55.041.500
       

  Abschluss Kapitel 0750     

       
111-
186

 Verwaltungseinnahmen, Einnah-
men aus Schuldendienst und der-
gleichen

423.000 423.000

211-
299

 Einnahmen aus Zuweisungen und 
Zuschüssen mit Ausnahme für 
Investitionen

2.694.000 2.694.000

311-
347

 Einn. aus Schuldenaufnahmen, aus 
Zuweisungen u. Zuschüssen für 
Investitionen

160.000 160.000

  Gesamteinnahmen 3.277.000 3.277.000
       

411-
462

 Personalausgaben 3.646.800 3.646.800

511-
549

 Sächliche Verwaltungsausgaben 6.616.600 6.616.600

611-
699

 Ausgaben für Zuweisungen und 
Zuschüsse mit Ausnahme für 
Investitionen

29.912.100 29.912.100

700-
739

 Investitionsausgaben für bauliche 
Zwecke

660.000 660.000

811-
899

 Sonstige Investitionsausgaben und 
Ausgaben zur Investitionsförde-
rung

12.959.000 12.959.000

911-
989

 Besondere Finanzierungsausga-
ben

1.247.000 1.247.000

  Gesamtausgaben 55.041.500 55.041.500
       
  Fehlbetrag  51.764.500

 

 
 

Seite 97



0751
2017

Berliner Forsten

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Wurde bislang bei Kapitel 1211 nachgewiesen. 
       
 

Seite 98



0752
2017

Pflanzenschutzamt

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Wurde bislang bei Kapitel 1212 nachgewiesen. 
       
 

Seite 99



0760
2017

Senatsverwaltung für Umwelt, Verkehr und Klimaschutz
- Klimaschutz -

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Wurde bislang bei Kapitel 1291 nachgewiesen. 
 

  Ausgaben     
       

42201
(neu)

331 Bezüge der planmäßigen Beam-
ten/Beamtinnen

62.200 62.200

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
42801
(neu)

331 Entgelte der planmäßigen Tarifbe-
schäftigten

602.000 602.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
42811
(neu)

331 Entgelte der nichtplanmäßigen 
Tarifbeschäftigten

1.000 1.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
44100
(neu)

331 Beihilfen für Dienstkräfte 1.000 1.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
51101
(neu)

331 Geschäftsbedarf 1.000 1.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
51140
(neu)

331 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüs-
tungsgegenstände

5.000 5.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Für die Wartung, Reparaturen sowie Ersatz und Ergänzung von Büroinventar, -maschinen und technischen Geräten. 
 
Mehr im Zusammenhang mit der Erfüllung arbeitsrechtlicher Bestimmungen und Vorgaben des betrieblichen Gesundheits-
managements.  

       
52501
(neu)

331 Aus- und Fortbildung 1.000 1.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Für die Fortbildung der Dienstkräfte 

       
52602
(neu)

332 Sitzungsgelder, Kostenentschädi-
gungen

10.000 10.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Sitzungsgelder und Aufwandsentschädigung für die Mitglieder des nach dem Energiewendegesetz zu bildenden Sachver-
ständigenrates (ehemals Klimaschutzrat) sowie sonstige Aufwendungen 

       
52703
(neu)

331 Dienstreisen 3.000 3.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Dienstreisen im Sinne des Reisekostenrechts, auch für Aus- und Fortbildung, Dienstfahrscheine, Umweltkarten und Ent-
schädigung für die Benutzung privater Kraftfahrzeuge für Dienstfahrten in Berlin 

       
 

Seite 100



0760
2017

Senatsverwaltung für Umwelt, Verkehr und Klimaschutz
- Klimaschutz -

 

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
53101
(neu)

332 Veröffentlichungen und Dokumen-
tationen im Rahmen der Öffent-
lichkeitsarbeit

20.000 20.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 

  2017 
1. Informationen zum Berliner Energie- und Klimaschutzkonzept  ...............................  5.000 € 
2. Veröffentlichungen zum Teilkonzept Anpassung an die Folgen des Klimawandels 

(neu) ........................................................................................................................  3.000 € 
3. Veröffentlichungen zum Klimawandelfolgenmonitoring ............................................  1.000 € 
4. Veröffentlichungen zum Berliner Energiewendegesetz ............................................  1.000 € 
5. Veröffentlichungen zum Erneuerbare-Energien-Wärmegesetz (EEWärmeG DV 

Bln.) (neu) ................................................................................................................  - € 
6. Informationen zur Energie- und Klimaschutzpolitik (neu) .........................................  10.000 € 

  20.000 € 
 

       
53108
(neu)

331 Besucher/innen-Betreuung 1.000 1.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Besucherinnen- und Besucherbetreuung aus dienstlichem Anlass in besonderen Fällen 

       
53111
(neu)

331 Ausschreibungen, Bekanntma-
chungen

1.000 1.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Für Stellenausschreibungen einschließlich Kosten von Auswahlverfahren, amtliche Bekanntmachungen und öffentliche 
Ausschreibungen 

       
54010
(neu)

332 Dienstleistungen 333.000 333.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       

  Verpflichtungsermächtigung 300.000 300.000  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2018 300.000 300.000  

 
Die Ausgaben  sind vorgesehen für: 

  2017 
1.  Erstellung von Sanierungsfahrplänen für landeseigene Gebäude auf der 

Grundlage des Berliner Energiewendegesetzes (neu)  ...................................  250.000 € 
2.  Erstellung eines Masterplans CO2-neutrale Verwaltung auf der Grundlage 

des Berliner Energiewendegesetzes (neu)  ....................................................  80.000 € 
3. Aufbau eines  Klimawandelfolgenmonitorings (2015: 20.000  €)  ....................  2.000 € 
4. Einkauf meteorologischer Daten (neu) ............................................................  1.000 € 

  333.000 € 
 
Die Verpflichtungsermächtigungen werden zur haushaltsmäßigen Absicherung für die Umsetzung der Energie- und Klima-
schutzpolitik veranschlagt. 

       
54079
(neu)

332 Verschiedene Ausgaben 1.000 1.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Mieten für Räume und sonstige geringfügige Ausgaben, die bei anderen Titeln nicht nachgewiesen werden können 

       

Seite 101



0760
2017

Senatsverwaltung für Umwelt, Verkehr und Klimaschutz
- Klimaschutz -

 

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
54101
(neu)

332 Klimaschutz als Bildungsinhalt 140.000 140.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Die Ausgaben  sind vorgesehen für: 
 
  2017 

1. Klimaschutz in Kitas  ...................................................................................  30.000 € 
2. Energie und Klimaschutz an Schulen  .........................................................  80.000 € 
3. Wettbewerb Berliner Klimaschulen  ............................................................  30.000 € 

  140.000 € 
 

       
54103
(neu)

332 Energiespar-Marketing 280.000 280.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       

  Verpflichtungsermächtigung 520.000 520.000  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2018 260.000 260.000  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2019 260.000 260.000  

 
Verpflichtungen aus Vorjahren: 
 
 für 2016 für 2017 ab 2018 
Bis 31.12.2014 eingegangene 
Verpflichtungen 

60.318 € 0 € 0 € 

VE Plan 2015 280.000 € 0 € 0 € 
 
 
Die Ausgaben sind bestimmt für die Umsetzung folgender Schwerpunkte: 
 
 2017 
1. Berliner ImpulsE-Programm zum Energiespartransfer  .................................. 260.000 € 
2. Energiesparpartnerschaften  .......................................................................... 10.000 € 
3. Neufassung/Überarbeitung Berliner Heizspiegel  ........................................... 10.000 € 
 280.000 € 
 
Die Verpflichtungsermächtigungen sind für die Umsetzung der Maßnahmen zum Energiespar-Marketing veranschlagt. 
 
Weniger, da die Ausgaben für den Bildungsbereich (Energiemanagement an Schulen, Berliner Klimaschulen) künftig bei 
Titel 54101 nachgewiesen werden. 

       
68302
(neu)

332 Zuschüsse für Veröffentlichungen 
und Dokumentationen

1.000 1.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Zuschüsse zu Publikationen zur Umweltsensibilisierung von Schülerinnen und Schülern im Bildungsbereich als zentraler 
Baustein der Berliner Energie- und Klimaschutzpolitik 

       

Seite 102



0760
2017

Senatsverwaltung für Umwelt, Verkehr und Klimaschutz
- Klimaschutz -

 

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
68303
(neu)

332 Zuschüsse für Veranstaltungen 105.000 105.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Die Ausgaben sind bestimmt für die Umsetzung folgender Projekte: 
 

 2017 
1. Berliner Energietage  ........................................................................  30.000 € 
2. Berlin spart Energie  .........................................................................  10.000 € 
3. Schüleruni Berlin  .............................................................................  60.000 € 
4. Veranstaltung Klimaschutz in Schulen (neu)  ...................................  5.000 € 
 105.000 € 

 
Die Ausgaben für Klimaschutz in Kitas werden künftig bei Titel 54101 nachgewiesen. 

       
68579
(neu)

332 Mitgliedsbeiträge 23.000 23.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Die Ausgaben sind jeweils in 2016 und 2017 vorgesehen für folgende Mitgliedsbeiträge: 
 
1. Öko-Institut  ................................................................................................................................ 410 € 

2. Internationaler Rat für kommunale Umweltinitiativen (ICLEI) ..................................................... 7.000 € 

3. Klimabündnis  ............................................................................................................................. 15.000 € 

4. Forum für Zukunftsenergien  ....................................................................................................... 330 € 
  22.740 € 

 rd. 23.000 € 

 
       
  Gesamtausgaben 1.591.200 1.591.200
       

  Abschluss Kapitel 0760     

       
411-
462

 Personalausgaben 666.200 666.200

511-
549

 Sächliche Verwaltungsausgaben 796.000 796.000

611-
699

 Ausgaben für Zuweisungen und 
Zuschüsse mit Ausnahme für 
Investitionen

129.000 129.000

  Gesamtausgaben 1.591.200 1.591.200
       
            Fehlbetrag  1.591.200

 
 
 

Seite 103



 

 

Seite 104



 
 

 
Einzelplan 08

 
Kultur und Europa 

  

Seite 105



 

Seite 106



0800
2017

Senatsverwaltung für Kultur und Europa
- Politisch-Administrativer Bereich und Service -

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Einnahmen     
       

11132
(neu)

011 Ersatz von Prozesskosten 1.000 1.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
11903
(neu)

011 Schadenersatzleistungen, Ver-
tragsstrafen

1.000 1.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
11979
(neu)

187 Verschiedene Einnahmen 1.000 1.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       

  Gesamteinnahmen 3.000 3.000
       
  Ausgaben     
       

42100
(neu)

011 Amtsbezüge 174.000 174.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
42201
(neu)

011 Bezüge der planmäßigen Beam-
ten/Beamtinnen

2.001.000 2.001.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
42260
(neu)

011 Bezüge der Beamtinnen/Beamten 
für Maßnahmen im Rahmen des 
Wissenstransfers

1.000 1.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Die Ausgaben dienen der strategischen und operativen Umsetzung des Wissensmanagements in der Berliner Verwaltung, 
mit dem Ziel, die Wissenskompetenz der Dienststellen und ihrer Beschäftigten zu stärken und den Wissenstransfer zu si-
chern. Dazu gehören u. a. die folgenden Maßnahmen: Stellendoppelbesetzungen, Unterstützungsleistungen zur Implemen-
tierung des Wissenstransfers und Sicherung des Wissens, Beschäftigung und Qualifizierung von Wissensmanagerin-
nen/Wissensmanagern und Dialogbegleiterinnen/Dialogbegleitern, Honorare für Senior-Expertinnen/Experten. 

       
42701
(neu)

011 Aufwendungen für freie Mitarbeite-
rinnen/Mitarbeiter

34.500 34.500

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
42760
(neu)

011 Aufwendungen für freie Mitarbeite-
rinnen/Mitarbeiter im Rahmen des 
Wissenstransfers

1.000 1.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Die Ausgaben dienen der strategischen und operativen Umsetzung des Wissensmanagements in der Berliner Verwaltung, 
mit dem Ziel, die Wissenskompetenz der Dienststellen und ihrer Beschäftigten zu stärken und den Wissenstransfer zu si-
chern. Dazu gehören u. a. die folgenden Maßnahmen: Stellendoppelbesetzungen, Unterstützungsleistungen zur Implemen-
tierung des Wissenstransfers und Sicherung des Wissens, Beschäftigung und Qualifizierung von Wissensmanagerin-
nen/Wissensmanagern und Dialogbegleiterinnen/Dialogbegleitern, Honorare für Senior-Expertinnen/Experten. 

       
42801
(neu)

011 Entgelte der planmäßigen Tarifbe-
schäftigten

1.776.000 1.776.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
42811
(neu)

011 Entgelte der nichtplanmäßigen 
Tarifbeschäftigten

123.000 123.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       

Seite 107



0800
2017

Senatsverwaltung für Kultur und Europa
- Politisch-Administrativer Bereich und Service -

 

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
42860
(neu)

011 Entgelte für Tarifbeschäftigte für 
Maßnahmen im Rahmen des Wis-
senstransfers

1.000 1.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Die Ausgaben dienen der strategischen und operativen Umsetzung des Wissensmanagements in der Berliner Verwaltung, 
mit dem Ziel, die Wissenskompetenz der Dienststellen und ihrer Beschäftigten zu stärken und den Wissenstransfer zu si-
chern. Dazu gehören u. a. die folgenden Maßnahmen: Stellendoppelbesetzungen, Unterstützungsleistungen zur Implemen-
tierung des Wissenstransfers und Sicherung des Wissens, Beschäftigung und Qualifizierung von Wissensmanagerin-
nen/Wissensmanagern und Dialogbegleiterinnen/Dialogbegleitern, Honorare für Senior-Expertinnen/Experten. 

       
44100
(neu)

011 Beihilfen für Dienstkräfte 80.000 80.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
44304
(neu)

011 Beiträge an die Unfallkasse für 
Arbeitnehmer

44.100 44.100

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
44379
(neu)

011 Sonstige Fürsorgeleistungen für 
Dienstkräfte

10.400 10.400

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Insbesondere für ärztliche Untersuchungen von Dienstkräften, auch im Zusammenhang mit Bildschirmarbeitsplätzen und 
notwendigen Hilfsmitteln sowie für Sicherheitsmaßnahmen im Rahmen der Fürsorgepflicht. Ferner Mittel zur Finanzierung 
von Rechtsschutz für Dienstkräfte. 

       
45201
(neu)

011 Nachversicherungen 80.000 80.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
45300
(neu)

011 Trennungsgelder, Umzugskosten-
vergütungen

1.000 1.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
45903
(neu)

011 Prämien für besondere Leistungen 1.000 1.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
51101
(neu)

011 Geschäftsbedarf 95.000 95.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
51140
(neu)

011 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüs-
tungsgegenstände

20.400 20.400

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
51715
(neu)

011 Betriebs- und Nebenkosten im 
Rahmen des Facility Managements

281.000 281.000

       
  Deckungsvermerk: Die Ausgaben der Titel 51715 und 51820 sind einzelplanübergreifend und nur gegenseitig deckungs-

fähig; sie sind außerdem nach Maßgabe des § 20 Abs. 1 LHO deckungsberechtigt. 
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Brunnenstraße 188-190 (Kulturverwaltung) 

       

Seite 108



0800
2017

Senatsverwaltung für Kultur und Europa
- Politisch-Administrativer Bereich und Service -

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
51820
(neu)

011 Mietausgaben für die Nettokaltmie-
te aufgrund vertraglicher Verpflich-
tungen aus dem Facility Manage-
ment

911.000 911.000

       
  Deckungsvermerk: Die Ausgaben der Titel 51715 und 51820 sind einzelplanübergreifend und nur gegenseitig deckungs-

fähig; sie sind außerdem nach Maßgabe des § 20 Abs. 1 LHO deckungsberechtigt. 
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Brunnenstraße 188-190 (Kulturverwaltung) 

       
51925
(neu)

011 Nutzerspezifische Nebenkosten im 
Rahmen des Facility Managements

9.600 9.600

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Brunnenstraße 188-190 (Kulturverwaltung) 

       
52501
(neu)

011 Aus- und Fortbildung 1.000 1.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
52601
(neu)

011 Gerichts- und ähnliche Kosten 1.000 1.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
52602
(neu)

011 Sitzungsgelder, Kostenentschädi-
gungen

1.000 1.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
52610
(neu)

011 Gutachten 1.000 1.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
52703
(neu)

011 Dienstreisen 1.000 1.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
52905
(neu)

011 Repräsentation 2.400 2.400

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Repräsentationsaufwendungen der Hausleitung. 

       
53101
(neu)

011 Veröffentlichungen und Dokumen-
tationen im Rahmen der Öffent-
lichkeitsarbeit

16.000 16.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
53108
(neu)

011 Besucher/innen-Betreuung 1.000 1.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
53111
(neu)

011 Ausschreibungen, Bekanntma-
chungen

9.500 9.500

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       

Seite 109



0800
2017

Senatsverwaltung für Kultur und Europa
- Politisch-Administrativer Bereich und Service -

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
54002
(neu)

011 Personal- und Organisationsma-
nagement (ohne Aus- und Fortbil-
dung)

1.000 1.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
54010
(neu)

011 Dienstleistungen 7.000 7.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Aufwendungen für Kurierdienste 

       
54025
(neu)

011 Abgeltung urheberrechtlicher 
Ansprüche

1.000 1.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
54053
(neu)

011 Veranstaltungen 13.000 13.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Finanzierung von Veranstaltungen im Rahmen der Öffentlichkeitsarbeit 

       
54079
(neu)

011 Verschiedene Ausgaben 1.000 1.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
54606
(neu)

011 Sächliche Ausgaben für Maßnah-
men im Rahmen des Wissenstrans-
fers

1.000 1.000

       
67101
(neu)

011 Ersatz von Ausgaben 1.000 1.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       

Seite 110



 

MG 31 0800
2017

Senatsverwaltung für Kultur und Europa
- Politisch-Administrativer Bereich und Service -

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
MG 
31

 Ausgaben für verfahrensunab-
hängige IuK

    

51111
(neu)

011 Geschäftsbedarf für die verfah-
rensunabhängige IuK-Technik

7.000 7.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
51143
(neu)

011 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüs-
tungsgegenstände für die verfah-
rensunabhängige IuK-Technik

15.000 15.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
52511
(neu)

011 Aus- und Fortbildung für die ver-
fahrensunabhängige IuK-Technik

10.000 10.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
54060
(neu)

011 Dienstleistungen für die verfah-
rensunabhängige IuK-Technik

88.000 88.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
81289
(neu)

011 Geräte, technische Einrichtungen, 
Ausstattungen für die verfahrens-
unabhängige IuK-Technik

46.000 46.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       

  Summe Maßnahmegruppe 31 166.000 166.000
       
       

Seite 111



 

MG 32 0800
2017

Senatsverwaltung für Kultur und Europa
- Politisch-Administrativer Bereich und Service -

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
MG 
32

 Ausgaben für verfahrensab-
hängige IuK

    

51168
(neu)

011 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüs-
tungsgegenstände für die verfah-
rensabhängige IuK-Technik

1.000 1.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
54085
(neu)

011 Dienstleistungen für die verfah-
rensabhängige IuK-Technik

190.000 190.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       

       
  Summe Maßnahmegruppe 32 191.000 191.000
       
  Gesamtausgaben 5.987.400 5.987.400
       

 

  Abschluss Kapitel 0800     

       
111-
186

 Verwaltungseinnahmen, Einnah-
men aus Schuldendienst und der-
gleichen

3.000 3.000

  Gesamteinnahmen 3.000 3.000
       

411-
462

 Personalausgaben 4.328.000 4.328.000

511-
549

 Sächliche Verwaltungsausgaben 1.685.900 1.685.900

611-
699

 Ausgaben für Zuweisungen und 
Zuschüsse mit Ausnahme für 
Investitionen

1.000 1.000

811-
899

 Sonstige Investitionsausgaben und 
Ausgaben zur Investitionsförde-
rung

46.000 46.000

  Gesamtausgaben 6.060.900 6.060.900
       
  Fehlbetrag  6.057.900

 
 
 

Seite 112



0809
2017

Senatsverwaltung für Kultur und Europa
- Personalüberhang -

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Wurde bislang bei Kapitel 0319 nachgewiesen. 
       

  Ausgaben     
       

42801
(neu)

860 Entgelte der planmäßigen Tarifbe-
schäftigten

904.000 355.000 1.259.000 882.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
42811
(neu)

860 Entgelte der nichtplanmäßigen 
Tarifbeschäftigten

1.000 1.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       

  Gesamtausgaben 1.241.300 356.000 1.597.300 1.210.700
       

  Abschluss Kapitel 0809     

       
411-
462

 Personalausgaben 1.241.300 356.000 1.597.300 1.210.700

  Gesamtausgaben 1.241.300 356.000 1.597.300 1.210.700
       
  Fehlbetrag 1.241.300  1.597.300 1.210.700

 

Seite 113



0810
2017

Senatsverwaltung für Kultur und Europa
- Kultur -

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Wurde bislang bei Kapitel 0310 nachgewiesen. 
       

  Einnahmen     
       

11921
(neu)

187 Rückzahlungen von Zuwendungen 300.000 -1.000 299.000 300.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Rückzahlung von Zuwendungen für Projektförderungen und institutionelle Förderungen. 

       
11979
(neu)

187 Verschiedene Einnahmen 20.000 -1.000 19.000 20.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Verschiedene Einnahmen wie z. B. Zinseinnahmen aus Zuwendungen. 

       
  Gesamteinnahmen 15.010.800 -2.000 15.008.800 15.012.500
       
  Ausgaben     
       

42201
(neu)

011 Bezüge der planmäßigen Beam-
ten/Beamtinnen

2.614.000 -1.606.000 1.008.000 2.545.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
42801
(neu)

011 Entgelte der planmäßigen Tarifbe-
schäftigten

3.673.000 -941.000 2.732.000 3.583.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
42811
(neu)

011 Entgelte der nichtplanmäßigen 
Tarifbeschäftigten

211.000 -70.000 141.000 206.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Die Ausgaben des Titels 42811 sind deckungsberechtigt gegenüber den Ausgaben bis in Höhe von 10 % des Titels 68627. 

       
44100
(neu)

011 Beihilfen für Dienstkräfte 237.000 -80.000 157.000 230.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
45201
(neu)

011 Nachversicherungen 122.000 -80.000 42.000 122.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
45300
(neu)

162 Trennungsgelder, Umzugskosten-
vergütungen

8.400 -1.000 7.400 8.400

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       

Seite 114



0810
2017

Senatsverwaltung für Kultur und Europa
- Kultur -

 

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
51715
(neu)

011 Betriebs- und Nebenkosten im 
Rahmen des Facility Managements

1.544.000 -281.000 1.263.000 986.000

       
  Deckungsvermerk: Die Ausgaben der Titel 51715 und 51820 sind einzelplanübergreifend und nur gegenseitig deckungs-

fähig; sie sind außerdem nach Maßgabe des § 20 Abs. 1 LHO deckungsberechtigt. 
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 

Liegenschaft / Nutzer 

Ansatz 

2016 

€ 

2017 

€ 

Brunnenstraße 188-190 (Kulturverwaltung)  

Kulturliegenschaften  

269.040 

716.250 

0 

1.262.290 

Summe                                                                          
rd. 

985.290 

986.000 

1.262.290 

1.263.000  

 

Es werden Bewirtschaftungskosten für folgende Kulturliegenschaften gezahlt: 

- Archive im Brechthaus Chausseestraße 125 und im Spandauer Damm 19 
- Teile des Gebäudekomplexes An der Parkaue 28-29 
- Schillertheater (ab 2017) 
- Brandenburger Tor 
- Rathgenlabor 
- Gedenk- und Informationsort Euthanasie  
- Alfred-Döblin-Haus 
- ATZE Musiktheater 
- Hamburger Bahnhof 
- Schloßparktheater 

 

Diese Liegenschaften werden nicht oder nicht dauerhaft von institutionellen Zuwendungs- oder Zuschussempfängern ge-
nutzt. Sie wurden jedoch in das Sondervermögen Immobilien (SILB) überführt und nehmen am Vermieter-Mieter-Modell teil. 

       

Seite 115



0810
2017

Senatsverwaltung für Kultur und Europa
- Kultur -

 

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
51820
(neu)

188 Mietausgaben für die Nettokaltmie-
te aufgrund vertraglicher Verpflich-
tungen aus dem Facility Manage-
ment

3.939.000 -911.000 3.028.000 3.934.000

       
  Deckungsvermerk: Die Ausgaben der Titel 51715 und 51820 sind einzelplanübergreifend und nur gegenseitig deckungs-

fähig; sie sind außerdem nach Maßgabe des § 20 Abs. 1 LHO deckungsberechtigt. 
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 

Liegenschaft / Nutzer 
Ansatz 

2016 
€ 

2017 
€ 

Kulturverwaltung, Brunnenstr. 188-190 910.860 0 

Adk - Archiv im Brechthaus, Chausseestraße 125 20.080 20.080 

AdK - Archiv, Keramikmuseum, Spandauer Damm 19  142.450 142.450 

Stift. Preußische Seehandlung, Spandauer Damm 19  6.810 6.810 

Schloßparktheater, Wrangelstr. 2 132.250 132.250 

Teile des Gebäudekomplexes An der Parkaue 28-29 328.000 328.000 
Theater des Westens, Kantstr. 11-12 345.680 345.680 

Hamburger Bahnhof, Invalidenstr. 50-51 379.040 379.040 

Alfred-Döblin-Haus,  Wewelsfleth 16.530 16.530 

Schillertheater, Bismarckstr. 110 1.099.620 1.099.620 

Brandenburger Tor 24.600 24.600 

Rathgenlabor, Schloßstraße 1a 42.100 42.100 

Kulturstiftung der Länder,  Lützowplatz 9 * 118.000 119.000 

Vivaldisaal, Lehrter Str. 57  * 24.000 25.000 

Puppentheater “Hans Wurst“, Winterfeldtstr.  * 63.000 66.000 

ATZE Musiktheater, Luxemburgerstr. 12 172.210 172.210 

Gedenk- und Informationsort Euthanasie, Tiergartenstr. 4 108.000 108.000 

Summe 3.933.230 3.027.370 

rd. 3.934.000  3.028.000 
 
* Angemietete Objekte. 
 
Die Kulturliegenschaften werden nicht oder nicht dauerhaft von Zuwendungs- oder Zuschussempfängern genutzt. 
Sie befinden sich im Sondervermögen Immobilien (SILB) des Landes Berlin und nehmen am Vermieter-Mieter-Modell teil. 
Bei den angemieteten Objekten übernimmt die BIM GmbH das Facility Management. 
 
Diese Liegenschaften werden damit weiterhin den Nutzern unter Wert überlassen. 

       

Seite 116



0810
2017

Senatsverwaltung für Kultur und Europa
- Kultur -

 

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
51925
(neu)

011 Nutzerspezifische Nebenkosten im 
Rahmen des Facility Managements

56.300 -9.600 46.700 35.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Instandhaltung, Erneuerung und Ersatzbeschaffung von nutzerspezifischen Anlagen und Einrichtungen 
 

Liegenschaft / Nutzer 
Ansatz 

2016 
€ 

2017 
€ 

Brunnenstr. 188-190 (Kulturverwaltung) 9.400  0 
Kulturliegenschaften 24.570 46.700 

Summe 34.970 46.700 
rd. 35.000 46.700 

 
Es werden Bewirtschaftungskosten für folgende Kulturliegenschaften gezahlt: 

- Archive im Brechthaus Chausseestraße 125 und im Spandauer Damm 19 
- Teile des Gebäudekomplexes An der Parkaue 28-29 
- Schillertheater (ab 2017) 
- Brandenburger Tor 
- Rathgenlabor 
- Gedenk- und Informationsort Euthanasie  
- Alfred-Döblin-Haus 
- ATZE Musiktheater 
- Hamburger Bahnhof 
- Puppenthater “Hans Wurst“ Winterfeldtstraße (angemietet) 

 
Diese Liegenschaften werden nicht oder nicht dauerhaft von institutionellen Zuwendungs- oder Zuschuss-empfängern ge-
nutzt. Sie wurden jedoch in das Sondervermögen Immobilien (SILB) überführt und nehmen am Mieter-Vermieter-Modell teil.  
Für diese Liegenschaften werden Betriebs- und Nebenkosten aus dem Titel 51715 gezahlt. 

       
52501
(neu)

011 Aus- und Fortbildung 61.200 -2.000 59.200 58.500

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Übernahme von Ausbildungskosten 

a) für die zweijährige theoretische Ausbildung von Bibliotheksreferendar/innen aufgrund einer Verwaltungsvereinba-
rung vom 19. Juni 2014 an der Humboldt-Universität Berlin. Hierfür fallen pro Person Gebühren i. H. v. 4.200 € pro 
Jahr an.  

b) für Ausbildungsabschnitte der Archivinspektoranwärter/innen und Archivreferendar/innen an der Archivschule 
Marburg. Deren Personalkosten sind im Landesarchiv veranschlagt.  

       
52601
(neu)

011 Gerichts- und ähnliche Kosten 23.800 -1.000 22.800 23.800

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Gerichts-, Anwalts- und sonstige Kosten im Zusammenhang mit Rechtsstreitverfahren. 

       
52602
(neu)

011 Sitzungsgelder, Kostenentschädi-
gungen

50.000 -1.000 49.000 50.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Aufwandsentschädigung für Jury- und Beiratsmitglieder. 

       
52610
(neu)

011 Gutachten 7.500 -1.000 6.500 7.500

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
52703
(neu)

011 Dienstreisen 15.000 -2.000 13.000 15.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       

Seite 117



0810
2017

Senatsverwaltung für Kultur und Europa
- Kultur -

 

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
53108
(neu)

181 Besucher/innen-Betreuung 5.000 -1.000 4.000 5.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Bewirtungsausgaben für Jurysitzungen.  

       
54010
(neu)

011 Dienstleistungen 50.000 -7.000 43.000 50.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
54025
(neu)

188 Abgeltung urheberrechtlicher 
Ansprüche

916.000 -1.000 915.000 916.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Anteile des Landes Berlin an die von Bund und Ländern an die Verwertungsgesellschaften zu zahlenden Pauschalbeträge 
zur Abgeltung urheberrechtlicher Ansprüche, insbesondere nach § 27 des Urheberrechtsgesetzes. Der Finanzierungsbei-
trag erfolgt auf der Grundlage von Verträgen mit den Verwertungsgesellschaften und der Kommission „Bibliothekstantie-
me“ (Bund und Länder) auf der Basis des Urheberrechtsgesetzes. 

       
54053
(neu)

182 Veranstaltungen 13.000 22.000 35.000 13.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Fête de la Musique  

       
54607
(neu)

182 Einrichtung und Steuerung des 
Musicboards

363.000 363.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Die Musicboard Berlin GmbH hat den Zweck der Förderung von Kunst, Kultur- und Kreativwirtschaft im Bereich der Popmu-
sik und -kultur. Neben der Förderung und Betreuung von Projekten ist sie Anlaufstelle, Veranstalter, Vermittler sowie Mode-
rator zwischen Musikszene, -branche, Wirtschaft und Verwaltung. Darüber hinaus prüft sie die formale Einhaltung des Ge-
schäftsbesorgungsvertrages mit der Berlin Music Commission.  
 
Der Aufwendungsersatz deckt die Personal- und Sachkosten zur Durchführung der o.g. Aufgaben. 
 
Mehr wegen erhöhtem Aufwand, mit dem neben Personal- und Sachkosten Projekte in Form von Beauftragung oder Ko-
operationsverträgen finanziert werden, die nicht unter die umsatzsteuerfreie Förderung fallen. 
 
67101
(neu)

183 Ersatz von Ausgaben 77.700 -1.000 76.700 77.700

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 

  Ansatz Ansatz 
  2016 2017 
  € € 
Berliner Anteil am Kompetenznetzwerk für Bibliotheken  
einschließlich Bibliotheksportal 

27.660 27.660 

Koordinierungsstelle für die Erhaltung schriftlichen Kulturguts - KEK 7.400 7.400 
Anteil Berlins an der Koordinierungsstelle Magdeburg  -  - 
Stiftung Deutsches Zentrum Kulturgutverluste (Koordinierungsstelle 
Magdeburg und Arbeitsstelle für Provenienzrecherche/-forschung) 

32.580 31.580 

Anteil Berlins an der „Website Kulturgutschutz Deutschland und Daten-
bank national wertvolles Kulturgut“  

1.500 1.500 

Anteil Berlins an der Finanzierung des Sekretariats des Deutsch-
Französischen Kulturrates 

1.830 1.830 

Anteil Berlins am Kulturfinanzbericht 1.480 1.480 
Anteil Berlins an der bundeseinheitlichen Kulturstatistik 3.800 3.800 
Nationaler Spiegelausschuss zu CENT/TC 346 - Erhaltung des  
kulturellen Erbes 

1.380 1.380 

Sonstiges - - 
Summe 77.630 76.630 

Seite 118



0810
2017

Senatsverwaltung für Kultur und Europa
- Kultur -

 

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
68569
(neu)

187 Sonstige Zuschüsse für konsumti-
ve Zwecke im Inland

2.479.000 0 2.479.000 2.475.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 

Der Titel umfasst das Filmhaus Babylon (Neue Babylon Berlin GmbH) und den Deutschen Akademischen Austauschdienst 
e. V. (DAAD e. V) sowie Zuschüsse für ein Arbeitsraumprogramm. Seit 2012 werden für die Digitalisierung von Kulturgut in 
Museen, Archiven und Bibliotheken des Landes Berlin zur Umsetzung der nationalen Initiative „Deutsche Digitale Biblio-
thek" 900.000 € veranschlagt. 

Mehr i. H. v. 75.000 € ab 2016 ff. für das Berliner Künstlerprogramm des DAAD als Kofinanzierung zum Auswärtigen Amt, 
das seinen Anteil auch erhöht , sowie Ausgleich weiteren Mehrbedarfs bei Neue Babylon Berlin GmbH i. H. v. 3.580 € 
(2016) und i. H. v. 7.196 € (2017) gegenüber dem Ansatz 2015. 

Weiterhin mehr i.H. v. 245.000 € ab 2016 ff. für die Arbeitsraumförderung (Akquise von Arbeitsräumen und Projektentwick-
lung, Vergabe an Künstlerinnen und Künstler u.a.).“ 

Neu:  500.000 € ab 2016 ff. für sonstige Förderung von Kinder- und Jugendtheatern. Davon sollen 100.000 € für das Grips-
Theater in den Jahren 2016/2017 und 100.000 € für Ramba-Zamba e. V. in den Jahren 2016/2017 aufgewendet werden 
(verbindliche Erläuterung). 

 

 Ansatz 
 2016 2017 
 € € 
   
1.  Neue Babylon Berlin GmbH 361.580 365.196 
2. DAAD e. V. 468.000            468.000 
3.  Digitalisierung von Kulturgut 900.000 900.000 
4. Arbeitsraumprogramm 245.000 245.000 
5. Sonstige Förderung für Kinder- und Jugendtheater                       500.000 500.000 

Summe 2.474.580 2.478.196 
Rd. 2.475.000 2.479.000 

 

Erläuterungen zu einzelnen Einrichtungen: 

Neue Babylon Berlin GmbH 

Die neue Babylon Berlin GmbH ist eine GmbH in privater Eigentümerschaft. 

Im Filmkunsthaus Babylon wird unter der Trägerschaft der Neuen Babylon Berlin GmbH der Spielbetrieb „Kommunales 
Kino“ gefördert. 

       
68618
(neu)

182 Zuschüsse an das Musicboard 1.657.000 1.657.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Die Musicboard Berlin GmbH hat den Zweck der Förderung von Kunst, Kultur- und Kreativwirtschaft im Bereich der Popmu-
sik und -kultur. Neben der Förderung und Betreuung von Projekten ist sie Anlaufstelle, Veranstalter, Vermittler sowie Mode-
rator zwischen Musikszene, -branche, Wirtschaft und Verwaltung. 
Für Musikwirtschaftsförderung erhält die Berlin Music Commission hiervon Zuschüsse in Höhe von 250.000 Euro.  
 
Davon 190.000 Euro bisher bei Titel 0310/68610 (Zuschüsse für kulturelle Aktivitäten freier Gruppen/U-Musik/Popmusik). 
Die Mittel sollen von der Musicboard Berlin GmbH für die Förderung von Festivals bewirtschaftet werden.  
 
Mehr in Höhe von 330.000 € wegen Ko-Finanzierung der EFRE-Mittel für die Organisation und Durchführung des Festivals 
Pop-Kultur, ehemals Berlin Music Week, im Rahmen der Landesinitiative Projekt Zukunft. Die EFRE-Mittel sind bei Kapitel 
0310/ Titel 68696 etatisiert. 
 
Weniger in Höhe von 113.000 € zum Ausgleich des Mehrbedarfs beim Titel 54607 zur Einrichtung und Steuerung der Mu-
sicboard GmbH. 
 

       
  Gesamtausgaben 485.857.400 -2.038.300 483.819.100 470.871.400
       

Seite 119



0810
2017

Senatsverwaltung für Kultur und Europa
- Kultur -

 

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
 
 

 Abschluss Kapitel 0810     
 

      
111-
186

 Verwaltungseinnahmen, Einnah-
men aus Schuldendienst und der-
gleichen

1.011.800 -2.000 1.009.800 1.013.500

211-
299

 Einnahmen aus Zuweisungen und 
Zuschüssen mit Ausnahme für 
Investitionen

13.999.000 0 13.999.000 13.999.000

311-
347

 Einn. aus Schuldenaufnahmen, aus 
Zuweisungen u. Zuschüssen für 
Investitionen

     — 0      —      —

  Gesamteinnahmen 15.010.800 -2.000 15.008.800 15.012.500
       

411-
462

 Personalausgaben 7.929.300 -2.861.700 5.067.600 7.741.300

511-
549

 Sächliche Verwaltungsausgaben 9.257.800 -860.100 8.397.700 8.774.800

611-
699

 Ausgaben für Zuweisungen und 
Zuschüsse mit Ausnahme für
Investitionen

456.84 1.300 1.656.000 458.497.300 444.524.300

811-
899

 Sonstige Investitionsausgaben und 
Ausgaben zur Investitionsförde-
rung

11.829.000 -46.000 11.783.000 9.831.000

911-
989

 Besondere Finanzierungsausga-
ben

     — 0      —      —

  Gesamtausgaben 485.857.400 -2.111.800 483.745.600 470.871.400
       
  Fehlbetrag 470.846.600  468.736.800 455.858.900

 
 
 

Seite 120



0812
2017

Brücke-Museum

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Wurde bislang bei Kapitel 0312 nachgewiesen. 
       
 

Seite 121



0813
2017

Gedenkstätte Deutscher Widerstand

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Wurde bislang bei Kapitel 0313 nachgewiesen. 
       
 

Seite 122



0814
2017

Landesarchiv

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Wurde bislang bei Kapitel 0314 nachgewiesen. 
       
 

Seite 123



0820
2017

Leistungen an die Kirchen,
Religions- und Weltanschauungsgemeinschaften

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Wurde bislang bei Kapitel 0320 nachgewiesen. 
       

  Ausgaben     
       

52501
(neu)

011 Aus- und Fortbildung 1.000 1.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
52703
(neu)

011 Dienstreisen 1.000 1.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       

  Gesamtausgaben 86.897.800 2.000 86.899.800 82.237.000
       

  Abschluss Kapitel 0820     

       
111-
186

 Verwaltungseinnahmen, Einnah-
men aus Schuldendienst und der-
gleichen

560.000 0 560.000 560.000

211-
299

 Einnahmen aus Zuweisungen und 
Zuschüssen mit Ausnahme für 
Investitionen

348.000 0 348.000 348.000

  Gesamteinnahmen 908.000 0 908.000 908.000
       

411-
462

 Personalausgaben 332.800 0 332.800 324.000

511-
549

 Sächliche Verwaltungsausgaben 11.000 2.000 13.000 11.000

611-
699

 Ausgaben für Zuweisungen und 
Zuschüsse mit Ausnahme für 
Investitionen

86.154.000 0 86.154.000 81.502.000

811-
899

 Sonstige Investitionsausgaben und 
Ausgaben zur Investitionsförde-
rung

400.000 0 400.000 400.000

  Gesamtausgaben 86.897.800 2.000 86.899.800 82.237.000
       
  Fehlbetrag 85.989.800  85.991.800 81.329.000

 
 

Seite 124



0830
2017

Senatsverwaltung für Kultur und Europa
- Europa -

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Einnahmen     
       

11921
(neu)

187 Rückzahlungen von Zuwendungen 1.000 1.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       

  Gesamteinnahmen 1.000 1.000
       
  Ausgaben     
       

42201
(neu)

011 Bezüge der planmäßigen Beam-
ten/Beamtinnen

398.000 398.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
42801
(neu)

011 Entgelte der planmäßigen Tarifbe-
schäftigten

489.000 489.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
42811
(neu)

011 Entgelte der nichtplanmäßigen 
Tarifbeschäftigten

422.000 422.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
44100
(neu)

011 Beihilfen für Dienstkräfte 13.000 13.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
51101
(neu)

011 Geschäftsbedarf 12.000 12.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Bücher, Zeitschriften, Fachliteratur und Druckbedarf 

       
51701
(neu)

011 Bewirtschaftungsausgaben 40.000 40.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Bewirtschaftungsausgaben für das Bürogebäude des Landes Berlin bei der EU in Brüssel. 

       
51803
(neu)

011 Mieten für Maschinen und Geräte 3.600 3.600

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
52501
(neu)

011 Aus- und Fortbildung 1.300 1.300

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
52601
(neu)

011 Gerichts- und ähnliche Kosten 1.000 1.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
52610
(neu)

011 Gutachten 1.000 1.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
53102
(neu)

013 Berlin-Informationen 5.000 5.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Ausgaben für die Öffentlichkeitsarbeit

Seite 125



0830
2017

Senatsverwaltung für Kultur und Europa
- Europa -

 

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
53103
(neu)

011 Empfänge, Feierlichkeiten 21.000 21.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 

Aufwendungen für Empfänge und Feierlichkeiten 
       

53108
(neu)

011 Besucher/innen-Betreuung 1.000 1.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
53131
(neu)

011 Förderung des Europagedankens 20.100 20.100

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 

Europapolitische Kommunikationsarbeit zur Förderung des Europa-Gedankens in Berlin. 
       

54079
(neu)

011 Verschiedene Ausgaben 1.000 1.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
63201
(neu)

011 Ersatz von Verwaltungsausgaben 
an Länder

26.200 26.200

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 

Beteiligung Berlins an den Aufwendungen des Beobachters der Länder bei der Europäischen Union. 
Der Anteil Berlins berechnet sich nach dem Königsteiner Schlüssel. 

       
68123
(neu)

011 Ehrungen, Preise 2.500 2.500

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 

Europa-Preis "Blauer Bär" 
       

68535
(neu)

029 Zuschüsse für Maßnahmen zur 
Förderung des Europa-Gedankens

168.000 168.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 

1. Zuschüsse an Projekte im Rahmen der europapolitischen Informations- und Öffentlichkeitsarbeit  ....  133.000 € 
2. Kofinanzierung des von der europäischen Kommission geförderten Berliner Europe Direct Informa-

tionrelais  .............................................................................................................................................  
25.000 € 

3. Zuschuss zur Förderung der Europa-Union  ........................................................................................  10.000 € 
  168.000 € 

       
  Gesamtausgaben 1.625.700 1.625.700
       

 
 

 Abschluss Kapitel 0830     

       
111-
186

 Verwaltungseinnahmen, Einnah-
men aus Schuldendienst und der-
gleichen

1.000 1.000

  Gesamteinnahmen 1.000 1.000
       

411-
462

 Personalausgaben 1.322.000 1.322.000

511-
549

 Sächliche Verwaltungsausgaben 107.000 107.000

611-
699

 Ausgaben für Zuweisungen und 
Zuschüsse mit Ausnahme für 
Investitionen

196.700 196.700

  Gesamtausgaben 1.625.700 1.625.700
       
  Fehlbetrag  1.624.700

 

Seite 126



0840
2017

Denkmalschutz und Denkmalpflege

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Wurde bislang bei Kapitel 1213 nachgewiesen. 
       

  Einnahmen     
       

11907
(neu)

423 Kostenanteile für Dienstfahrkarten 1.000 1.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       

  Gesamteinnahmen 242.000 1.000 243.000 236.000
       
  Ausgaben     
       

42201
(neu)

195 Bezüge der planmäßigen Beam-
ten/Beamtinnen

284.000 38.000 322.000 276.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
42801
(neu)

195 Entgelte der planmäßigen Tarifbe-
schäftigten

2.095.000 279.000 2.374.000 2.044.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
44100
(neu)

195 Beihilfen für Dienstkräfte 21.700 3.000 24.700 21.100

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
51101
(neu)

195 Geschäftsbedarf 20.200 9.000 29.200 20.200

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 

Allgemeiner Bürobedarf, Fachbücher, Fachzeitschriften und Loseblattsammlungen mit Ergänzungslieferungen, Postwert-
zeichen und Zustellgebühren 

       
51140
(neu)

195 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüs-
tungsgegenstände

13.000 1.800 14.800 13.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 

Für Wartung und Reparatur sowie Ersatz und Ergänzung von Büromöbeln und -maschinen sowie sonstigen technischen 
Geräten einschließlich Ersatzteile 

       
51715
(neu)

195 Betriebs- und Nebenkosten im 
Rahmen des Facility Managements

1.000 1.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
51803
(neu)

195 Mieten für Maschinen und Geräte 10.000 4.000 14.000 10.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 

Mieten für Fax- und Kopiergeräte sowie für Baumaschinen der Bodendenkmalpflege 
       

51820
(neu)

195 Mietausgaben für die Nettokaltmie-
te aufgrund vertraglicher Verpflich-
tungen aus dem Facility Manage-
ment

1.000 1.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
51925
(neu)

195 Nutzerspezifische Nebenkosten im 
Rahmen des Facility Managements

2.900 2.900

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
52501
(neu)

195 Aus- und Fortbildung 1.500 12.500 14.000 1.500

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 

Für die Fortbildung der Dienstkräfte 
       

Seite 127



0840
2017

Denkmalschutz und Denkmalpflege

 

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
52601
(neu)

011 Gerichts- und ähnliche Kosten 3.000 3.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
52602
(neu)

011 Sitzungsgelder, Kostenentschädi-
gungen

12.500 12.500

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
52609
(neu)

423 Thematische Untersuchungen 50.000 50.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
52703
(neu)

195 Dienstreisen 8.100 3.000 11.100 8.100

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Für Dienstreisen sowie für Dienstgeschäfte in Berlin im Sinne des Reisekostenrechts, auch für Aus- und Fortbildung und 
Vorstellungsreisen 

       
53111
(neu)

195 Ausschreibungen, Bekanntma-
chungen

1.300 100 1.400 1.300

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Für Stellenausschreibungen einschließlich Kosten von Auswahlverfahren und amtliche Bekanntmachungen 

       
53316
(neu)

011 Veranstaltungen, Projekt demogra-
fischer Wandel, Stadtforum

30.000 30.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
54002
(neu)

011 Personal- und Organisationsma-
nagement (ohne Aus- und Fortbil-
dung)

2.000 2.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
54010
(neu)

423 Dienstleistungen 50.000 101.000 151.000 50.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Die Ausgaben  sind vorgesehen für: 
 
  2017 
1. Untersuchungen zur Vorbereitung von Restaurierungsmaßnahmen, zur Dokumentation von 

Untersuchungsergebnissen und zur Denkmalerfassung und -beschreibung  ............................. 32.000 € 
2. Beauftragung von sog. Kontaktarchitekten zur denkmalpflegerischen Betreuung der Parlaments- 

und Regierungsbauten und diplomatischen Vertretungen .......................................................... 18.000 € 
3. Management- und Monitoringaufgaben für die UNESCO-Welterbestätten in Berlin ................... 44.000 € 
4. Städtebaulicher Dankmalschutz ................................................................................................. 5.000 € 
5. Externe Unterstützung zur Betreuung und Koordinierung des Landesdenkmalrates ................. 52.000 € 

  151.000 € 
       

54079
(neu)

195 Verschiedene Ausgaben 1.000 500 1.500 1.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Insbesondere Ausgaben für Kränze, Blumenspenden und Nachrufe sowie Ausgaben im Zusammenhang mit der Betreuung 
von Besuchergruppen im Rahmen der Denkmalpflege  

       

Seite 128



0840
2017

Denkmalschutz und Denkmalpflege

 

  

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
68569
(neu)

423 Sonstige Zuschüsse für konsumti-
ve Zwecke im Inland

35.000 154.000 189.000 35.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Die Ausgaben sind vorgesehen für: 
  2017 
1. Veranlasser von Grabungen, wenn die Zumutbarkeit der Kostenübernahme gemäß § 8 i. V. m. 

§ 11 Abs. 4 DSchG Bln vom 24. April 1995 überschritten wird ................................................... 25.000 € 
2. GartenForum Glienicke ............................................................................................................... 10.000 € 
3. Zuschuss für das Berliner Zentrum für Industriekultur ................................................................ 140.000 € 
4. Zuschuss in Höhe des Anteils Berlins nach dem Königsteiner Schlüssel an den Kosten des 

Deutschen Nationalkomitees für Denkmalschutz ....................................................................... 6.000 € 
5. Zuschuss Berlins zu den Kosten des deutschen Spiegelausschusses zum  Technischen Komi-

tee „Erhaltung des kulturellen Erbes“ CEN/TC 346 im Europäischen Komitee für Normung ...... 2.000 € 
6. Zuschuss in Höhe des Anteils Berlins nach dem Königsteiner Schlüssel an den Kosten                  

des Deutschen Nationalkomitees für Denkmalschutz für die Vorbereitung eines Europäischen 
Jahres für das Kulturelle Erbe gemäß Koalitionsvereinbarung der Bundesregierung ................. 6.000 € 

  189.000 € 
 

       
       

Seite 129



MG 31
0840
2017

Denkmalschutz und Denkmalpflege

 

  

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
MG 
31

 Ausgaben für verfahrensunab-
hängige IuK

    

 
       

54060
(neu)

195 Dienstleistungen für die verfah-
rensunabhängige IuK-Technik

19.000 19.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       

  Summe Maßnahmegruppe 31 18.000 19.000 37.000 18.000
       
  Gesamtausgaben 7.570.400 727.300 8.297.700 7.255.800
       

  Abschluss Kapitel 0840     

       
111-
186

 Verwaltungseinnahmen, Einnah-
men aus Schuldendienst und der-
gleichen

242.000 1.000 243.000 236.000

211-
299

 Einnahmen aus Zuweisungen und 
Zuschüssen mit Ausnahme für 
Investitionen

0      —

  Gesamteinnahmen 242.000 1.000 243.000 236.000
       

411-
462

 Personalausgaben 2.821.100 320.000 3.141.100 2.751.500

511-
549

 Sächliche Verwaltungsausgaben 1.345.900 253.300 1.599.200 1.160.900

611-
699

 Ausgaben für Zuweisungen und 
Zuschüsse mit Ausnahme für 
Investitionen

268.400 154.000 422.400 268.400

811-
899

 Sonstige Investitionsausgaben und 
Ausgaben zur Investitionsförde-
rung

3.135.000 0 3.135.000 3.075.000

  Gesamtausgaben 7.570.400 727.300 8.297.700 7.255.800
       
  Fehlbetrag 7.328.400  8.054.700 7.019.800

 

Seite 130



 
 

 
Einzelplan 09

 
Gesundheit, Pflege und Gleichstellung 

  

Seite 131



 

Seite 132



0900
2017

Senatsverwaltung für Gesundheit, Pflege und Gleichstellung
- Politisch-Administrativer Bereich und Service -

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Ausgaben     
       

42801 011 Entgelte der planmäßigen Tarifbe-
schäftigten

2.785.000 210.000 2.995.000 2.836.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       

  Gesamtausgaben 9.014.200 210.000 9.224.200 8.977.600
       

  Abschluss Kapitel 0900     

       
111-
186

 Verwaltungseinnahmen, Einnah-
men aus Schuldendienst und der-
gleichen

1.000 0 1.000 1.000

211-
299

 Einnahmen aus Zuweisungen und 
Zuschüssen mit Ausnahme für 
Investitionen

225.000 0 225.000 225.000

  Gesamteinnahmen 226.000 0 226.000 226.000
       

411-
462

 Personalausgaben 6.347.700 210.000 6.557.700 6.323.100

511-
549

 Sächliche Verwaltungsausgaben 2.616.500 0 2.616.500 2.604.500

611-
699

 Ausgaben für Zuweisungen und 
Zuschüsse mit Ausnahme für 
Investitionen

     — 0      —      —

811-
899

 Sonstige Investitionsausgaben und 
Ausgaben zur Investitionsförde-
rung

50.000 0 50.000 50.000

911-
989

 Besondere Finanzierungsausga-
ben

     — 0      —      —

  Gesamtausgaben 9.014.200 210.000 9.224.200 8.977.600
       
  Fehlbetrag 8.788.200  8.998.200 8.751.600

 

Seite 133



0909
2017

Senatsverwaltung für Gesundheit, Pflege und Gleichstellung
- Personalüberhang -

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Ausgaben     
       

42201 860 Bezüge der planmäßigen Beam-
ten/Beamtinnen

170.000 -47.000 123.000 165.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
42801 860 Entgelte der planmäßigen Tarifbe-

schäftigten
378.000 42.000 420.000 369.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       

  Gesamtausgaben 567.700 -5.000 562.700 553.200
       

  Abschluss Kapitel 0909     

       
411-
462

 Personalausgaben 567.700 -5.000 562.700 553.200

  Gesamtausgaben 567.700 -5.000 562.700 553.200
       
  Fehlbetrag 567.700  562.700 553.200

 

Seite 134



0920
2017

Senatsverwaltung für Gesundheit, Pflege und Gleichstellung
- Gesundheit -

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Wurde bislang bei Kapitel 1110 nachgewiesen. 
       

  Ausgaben     
       

54010 314 Dienstleistungen 734.000 -296.000 438.000 1.460.000
       

  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
 2016 2017 
1. Vorsorgefonds gesundheitliche Versorgung hochaltriger Menschen (80plus)  ...................... 296.000 € 0 € 
2. Auswertung der Statistiken der Steuerungsgremien Psychiatrie  .......................................... 25.000 € 20.000 € 
3. Drogenkontrolluntersuchungen und andere Dienstleistungen im Bereich der Drogen- 

und Suchthilfe (2015: 120.000 €)  ..........................................................................................
 

120.000 € 
 

120.000 € 
4. Einführung eines Interdisziplinären Versorgungsnachweises (IVENA)  ................................ 45.000 € 45.000 € 

5. Dienstleistungen in den Bereichen Infektions- und Katastrophenschutz (2015: 
17.000 €)  ...............................................................................................................................

 
46.700 € 

 
20.200 € 

6. Dienstleistungen im Rahmen der Landesgesundheitskonferenz (2015: 20.000 €)  ............... 10.000 € 10.000 € 

7. Fachstelle für Prävention und Gesundheitsförderung (2015: 131.310 €)  .............................. 180.000 € 185.000 € 

8. Einlegeblatt für den Mutterpass (2015: 900 €)  ...................................................................... 2.000 € 2.000 € 

9. Umsetzung des Rahmen- und Entwicklungskonzeptes zur Prävention von HIV/AIDS, 
sexuell übertragbaren Infektionen und Hepatitiden sowie weitere Maßnahmen im Zu-
sammenhang mit HIV/AIDS (2015: 10.000 €)  .......................................................................

 
 

10.000 € 

 
 

10.000 € 
10. Evaluation des Berliner Kinderschutzgesetzes  ..................................................................... 20.000 € 20.000 € 
11. Fort- und Weiterbildungen für den Öffentlichen Gesundheitsdienst an der Akademie 

für öffentliches Gesundheitswesen in Düsseldorf  ................................................................
 

200.000 € 
 

 - 
12. Sentinel-Untersuchungen zur Durchimpfung der Berliner Bevölkerung (2015: 5.000 €) ........
13. Informations- und Aufklärungskampagne Cannabis  .............................................................

5.000 € 
500.000 € 

5.000 € 
 

 1.459.700 € 437.200 € 
 rd. 1.460.000 € rd. 438.000 € 

 
Neben der in Nummern 10 genannten Evaluation  sind im Rahmen der Teilansätze folgende Gutachten/Evaluationen ge-
plant: 
- zu 1. Evaluation zum Grad der Zielerreichung der verbesserten gesundheitlichen Versorgung der Zielgruppe 80plus 

(2016/2017) 
- zu 3. Deutscher Kerndatensatz in der Suchtkrankenhilfe (2016/2017), Bedarfsanalyse „Demographische Entwicklung – 

auch Suchtkranke werden älter“ (2016), Bedarfsanalyse in sechs Berliner Planungsregionen im Bereich der ambulanten 
Drogenhilfe (ab 2017) 

 
Die bisher bei diesem Titel veranschlagten Ausgaben für die Forensisch-Therapeutische Ambulanz werden jetzt bei Titel 
68550 nachgewiesen, der Ersatz von Ausgaben im Zusammenhang mit der assistierten Reproduktion sowie aus dem Not-
fallfonds für Geburten nicht krankenversicherter Migrantinnen bei Titel 67101. 

       
89280
(neu)

312 Zuschüsse für Investitionen nach 
dem Krankenhausstrukturgesetz 
an Krankenhäuser nichtöffentlicher 
Träger

0      —

       
  Verpflichtungsermächtigung 12.505.000 12.505.000  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2019 500.000 500.000  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2020 5.000.000 5.000.000  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2021 5.000.000 5.000.000  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2022 2.005.000 2.005.000  

 
Die Verpflichtungsermächtigung ist erforderlich für die zum Zeitpunkt der Beantragung der Fördermittel beim Bund abzu-
gebende Erklärung zur Kofinanzierung durch das Land. 
 

       
  Gesamtausgaben 206.902.100 -296.000 206.606.100 204.330.200
       

Seite 135



0920
2017

Senatsverwaltung für Gesundheit, Pflege und Gleichstellung
- Gesundheit -

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
 

 Abschluss Kapitel 0920     

       
111-
186

 Verwaltungseinnahmen, Einnah-
men aus Schuldendienst und der-
gleichen

82.000 0 82.000 133.000

211-
299

 Einnahmen aus Zuweisungen und 
Zuschüssen mit Ausnahme für 
Investitionen

3.763.000 0 3.763.000 4.290.100

311-
347

 Einn. aus Schuldenaufnahmen, aus 
Zuweisungen u. Zuschüssen für
Investitionen

1.000 0 1.000 140.000

351-
389

 Besondere Finanzierungseinnah-
men

     — 0      —      —

  Gesamteinnahmen 3.846.000 0 3.846.000 4.563.100
       

411-
462

 Personalausgaben 9.170.600 0 9.170.600 8.945.800

511-
549

 Sächliche Verwaltungsausgaben 2.478.300 -296.000 2.182.300 3.175.200

611-
699

 Ausgaben für Zuweisungen und 
Zuschüsse mit Ausnahme für 
Investitionen

86.002.200 0 86.002.200 85.008.200

811-
899

 Sonstige Investitionsausgaben und 
Ausgaben zur Investitionsförde-
rung

109.251.000 0 109.251.000 107.201.000

  Gesamtausgaben 206.902.100 -296.000 206.606.100 204.330.200
       
  Fehlbetrag 203.056.100  202.760.100 199.767.100

 

Seite 136



0921
2017

Landesinstitut für gerichtliche und soziale Medizin

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Wurde bislang bei Kapitel 1111 nachgewiesen. 
       
 

Seite 137



0922
2017

Gemeinsames Krebsregister

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Wurde bislang bei Kapitel 1112 nachgewiesen. 
       
 

Seite 138



0930
2017

Senatsverwaltung für Gesundheit, Pflege und Gleichstellung
- Pflege -

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Einnahmen     
       

11921
(neu)

219 Rückzahlungen von Zuwendungen 20.000 20.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Erstattung von in Vorjahren gewährten Zuwendungen nebst Zinsen. 

       
11934
(neu)

253 Rückzahlungen überzahlter Beträ-
ge

25.000 25.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Erstattung von Fördermitteln und Zinsen nach § 8 Landespflegeeinrichtungsgesetz (LPflegEG) von nicht landeseigenen 
Pflegeeinrichtungsträgern bei nach dem LPflegEG bewilligten Baumaßnahmen, ferner sonstige Rückzahlungen von Dritten. 

       
  Gesamteinnahmen 45.000 45.000
       
  Ausgaben     
       

42201
(neu)

011 Bezüge der planmäßigen Beam-
ten/Beamtinnen

338.000 338.000

       
42801
(neu)

011 Entgelte der planmäßigen Tarifbe-
schäftigten

47.000 47.000

       
52501
(neu)

011 Aus- und Fortbildung 1.500 1.500

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Erstattung von Teilnehmergebühren im Rahmen dienstlicher Aus-, Fort- und Weiterbildung innerhalb Berlins und Schulung 
von Ersthelfern sowie Dienstreisen im Zusammenhang mit der Aus- und Fortbildung außerhalb Berlins auf der Grundlage 
des Bundesreisekostengesetzes 

       
52601
(neu)

011 Gerichts- und ähnliche Kosten 19.500 19.500

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Insbesondere Schiedsstellenverfahren gem. § 76 SGB XI und gem. § 81 SGB XII sowie für Musterklagen Einzelanbieter auf 
Grundlage der PBetreuVO 

       
52703
(neu)

011 Dienstreisen 6.000 6.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Dienstreisen im Sinne des Reisekostenrechts für allgemeine Zwecke und Vorstellungsreisen. 

       
53101
(neu)

011 Veröffentlichungen und Dokumen-
tationen im Rahmen der Öffent-
lichkeitsarbeit

26.000 26.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Informationsmaterialien und -medien zum Themenfeld Alter, Pflegebedürftigkeit und Sterben 

       
53111
(neu)

011 Ausschreibungen, Bekanntma-
chungen

1.000 1.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Für die Ausschreibung von Lieferungen und Leistungen sowie amtliche Bekanntmachungen. 

       

Seite 139



0930
2017

Senatsverwaltung für Gesundheit, Pflege und Gleichstellung
- Pflege -

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
54010
(neu)

314 Dienstleistungen 411.000 411.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
  2017 
1. Die externe Durchführung der Zusatzerhebungen zu den Leistungen der teil- und vollstationären 

Pflege wird auf dem Wege einer Online-Befragung und der automatischen Zusammenstellung der 
Daten der Online-Befragung durch das Amt für Statistik (AfS) sichergestellt. Dazu wurde in 2014 ein 
entsprechender Vertrag mit dem AfS geschlossen. Das AfS besitzt als Landesamt ein Alleinstel-
lungsmerkmal, birgt für Qualität und Zuverlässigkeit. Der Vertrag regelt die Durchführung der Zu-
satzerhebungen bis zum Jahr 2018. Damit wird die Durchführung von zwei Zusatzerhebungen si-
chergestellt. Im Jahr 2017 erfolgt die Erhebung der Zahlen, im Jahr 2018 die Auswertung der Zahlen 
 ...........................................................................................................................................................  5.000 € 

2. Aufgrund der prognostizierten steigenden Zahlen an Pflegebedürftigen in Berlin insgesamt und 
bezogen auf bestimmte Personengruppen sind Impulse für „Qualität in der Pflege“ zu setzen und 
dadurch die Weiterentwicklung von Versorgungsstrukturen zu beeinflussen. Zu entsprechenden 
Bedarfen wird auf unterschiedlicher Ebene mit Experten kommuniziert. Um passgenaue Lösungen 
zu finden, bedarf es auch wissenschaftlicher Evaluationen und Forschungen durch Externe. Im Jahr 
2017 werden als inhaltliche Schwerpunkte gesehen: 
(1) Kultursensible Pflege 
(2) Spezifische Versorgungsansätze von Menschen mit Demenz 
(3) Hospiz- und Palliativversorgung  ..................................................................................................  90.000 € 

3. Im Rahmen des Teilansatzes ist eine Evaluation zum Grad der Zielerreichung der verbesserten 
gesundheitlichen Versorgung der Zielgruppe 80plus vorgesehen  ....................................................  296.000 € 

4. Rechtsberatung Pflegemissbrauch  ...................................................................................................  10.000 € 
5. Mittel für betriebswirtschaftliche Beratungsleistungen, damit die Position des Trägers der Sozialhilfe 

bei Verhandlungen im Entgeltbereich abgesichert wird  ....................................................................  10.000 € 
  411.000 € 

       
54053
(neu)

011 Veranstaltungen 7.000 7.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
  2017 

1. Aufwendungen für Veranstaltungen des Landespflegeausschusses  ......................  3.500 € 
2. Aufwendungen für Veranstaltungen zur Fortschreibung des Hospiz- und Palliativ-

konzeptes  ...............................................................................................................  3.500 € 
  7.000 € 

       
68406
(neu)

219 Zuschüsse an soziale oder ähnli-
che Einrichtungen

1.668.000 1.668.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Förderung des Auf- und Ausbaus von Angeboten und Modellvorhaben gem. § 45 c und d SGB XI. 

       
89342
(neu)

235 Pauschalförderung nach dem 
Landesfördergesetz

995.000 995.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Pauschalförderung nach § 6 des Gesetzes zur Planung und Förderung von Pflegeeinrichtungen (LPflegEG) für Kurzzeit- 
und Tagespflegeplätze. 
 

       
  Gesamtausgaben 3.520.000 3.520.000
       

Seite 140



0930
2017

Senatsverwaltung für Gesundheit, Pflege und Gleichstellung
- Pflege -

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
 

 Abschluss Kapitel 0930     

       
111-
186

 Verwaltungseinnahmen, Einnah-
men aus Schuldendienst und der-
gleichen

45.000 45.000

  Gesamteinnahmen 45.000 45.000
       

411-
462

 Personalausgaben 385.000 385.000

511-
549

 Sächliche Verwaltungsausgaben 472.000 472.000

611-
699

 Ausgaben für Zuweisungen und 
Zuschüsse mit Ausnahme für 
Investitionen

1.668.000 1.668.000

811-
899

 Sonstige Investitionsausgaben und 
Ausgaben zur Investitionsförde-
rung

995.000 995.000

  Gesamtausgaben 3.520.000 3.520.000
       
  Fehlbetrag  3.475.000

 
 
 

Seite 141



 

Seite 142



 
 

 
Einzelplan 10

 
Bildung, Jugend und Familie 

  

Seite 143



 

Seite 144



1000
2017

Senatsverwaltung für Bildung, Jugend und Familie
- Politisch-Administrativer Bereich und Service -

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Einnahmen     
       

11903 011 Schadenersatzleistungen, Ver-
tragsstrafen

439.000 -1.000 438.000 439.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Einnahmen auf Grund von Rückgriffmaßnahmen bei der Regulierung von Selbstversicherungs- und Haftpflichtansprüchen 
und auf Grund von Ersatzleistungen Dritter in Fällen von Arbeitsunfähigkeiten von Beschäftigten. 

       
       

Seite 145



MG 02
1000
2017

Senatsverwaltung für Bildung, Jugend und Familie
- Politisch-Administrativer Bereich und Service -

  

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
MG 
02

 EU-Angelegenheiten     

       
27295 129 Zuschüsse der EU aus dem ESF 

für konsumtive Zwecke (Förderpe-
riode 2014-2020)

4.893.000 -1.471.000 3.422.000 4.147.000

       
  Zweckbindungsvermerk: Die Einnahmen sind zweckgebunden für Ausgaben bei Titel 68695. 
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Laut indikativer Finanzplanung des genehmigten Operationellen Programms für die ESF-Förderung wurden für die geneh-
migten Förderkonzepte Zuschüsse für Maßnahmen im Bildungs- und Jugendbereich in Höhe von insgesamt rd. 28,6 Mio. € 
für die Förderperiode 2014 bis 2020 bereitgestellt. Dieser Ansatz enthält die im Titel 68695 verausgabten ESF-Mittel.  
 
Es handelt sich um eine nachrangige Förderung. Die Mittel der EU gehen in dem Maße ein, wie die Mittel für die Durchfüh-
rung der Projekte von den Projektträgern ausgegeben und gegenüber der SenBildJugFam abgerechnet werden. 
 
(vgl. Erläuterungen zu Titel 68695). 

       
27296 164 Zuschüsse der EU aus dem EFRE 

für konsumtive Zwecke (Förderpe-
riode 2014-2020)

2.040.000 -2.040.000      — 3.540.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       

  Summe Maßnahmegruppe 02 6.934.000 -3.511.000 3.423.000 7.688.000
       
  Gesamteinnahmen 34.810.400 -3.512.000 31.298.400 35.349.400

Seite 146



1000
2017

Senatsverwaltung für Bildung, Jugend und Familie
- Politisch-Administrativer Bereich und Service -

  

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Ausgaben     
       

42201 011 Bezüge der planmäßigen Beam-
ten/Beamtinnen

10.501.000 -550.000 9.951.000 10.032.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
42801 011 Entgelte der planmäßigen Tarifbe-

schäftigten
10.075.000 -752.000 9.323.000 9.692.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
44100 011 Beihilfen für Dienstkräfte 584.000 -31.000 553.000 567.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
44304 011 Beiträge an die Unfallkasse für 

Arbeitnehmer
4.764.000 -11.000 4.753.000 4.732.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
44379 011 Sonstige Fürsorgeleistungen für 

Dienstkräfte
868.000 -2.000 866.000 868.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Aufwendungen bei Dienstunfällen von Beamtinnen/Beamten im Zusammenhang mit erlittenen Gesundheitsschäden 

       
46201 880 Pauschale Minderausgaben für 

Personalausgaben
-3.212.000 185.000 -3.027.000 -3.212.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Die Ansätze beinhalten die allgemeinen Personaleinsparvorgaben der Jahre 2015 und 2016 sowie die Fortschreibung der 
teilweise nicht realisierten Personaleinsparvorgabe 2014 für die Senatsverwaltung und die nachgeordneten Einrichtungen. 

       

Seite 147



1000
2017

Senatsverwaltung für Bildung, Jugend und Familie
- Politisch-Administrativer Bereich und Service -

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
51101 011 Geschäftsbedarf 505.000 -17.000 488.000 505.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 

Ansatz 2016 Ansatz 2017 
 
Wegstreckenentschädigungen und Fahrgelder für Dienstgänge  
innerhalb Berlins  ...............................................................................  

 
 

17.000 € 

 
 

16.400 € 
 
Beschaffung von Bürobedarf  ............................................................  

 
125.900 € 

 
120.900 € 

 
Vordrucke insbesondere für die Personalstelle  ................................  

 
10.000 € 

 
10.000 € 

 
Beschaffung von Büchern, Broschüren, Aufklärungsmitteln und  
-schriften von besonderer Bedeutung, Zeitungen, Gesetzestexten, 
Fachbüchern und -zeitschriften zur Erhaltung und Ergänzung des 
Bestandes, insbesondere Ergänzungsabonnements für Lose-
Blattsammlungen  ..............................................................................  

 
 
 
 
 

85.000 € 

 
 
 
 
 

84.100 € 
 
Rechtsdatenbank JURIS  ..................................................................  

 
20.000 € 

 
19.000 € 

 
Portokosten  ......................................................................................  

 
170.000 € 

 
163.500 € 

 
Telefongesprächsgebühren  ..............................................................  

 
77.000 € 

 
74.000 € 

 504.900 € 487.900 € 
 rd. 505.000 € rd. 488.000 € 

       
51140 011 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüs-

tungsgegenstände
72.500 -2.800 69.700 72.500

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Ausgaben für die zentrale Ersatz- und Ergänzungsbeschaffung von Geräten und Büroinventar sowie für Wartungen und 
Instandhaltung. 

       

Seite 148



1000
2017

Senatsverwaltung für Bildung, Jugend und Familie
- Politisch-Administrativer Bereich und Service -

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
51715 011 Betriebs- und Nebenkosten im 

Rahmen des Facility Managements
2.553.000 -19.000 2.534.000 2.475.000

       
  Deckungsvermerk: Die Ausgaben der Titel 51715 und 51820 sind einzelplanübergreifend und nur gegenseitig deckungs-

fähig; sie sind außerdem nach Maßgabe des § 20 Abs. 1 LHO deckungsberechtigt. 
  Sperrvermerk: Die Ausgaben im 1. Planjahr sind in Höhe von 55.000,0 EUR gesperrt. 
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 

Ausgaben für die Betriebs- und Nebenkosten der Bürodienstgebäude sowie Managementgebühren für die BIM GmbH. 

Standort Ansatz 2016 Ansatz 2017

BDG Bernhard-Weiß-Straße 6 1.284.200 € 1.323.300 € 

BDG Flottenstraße 28-42 (Personalstelle  
SenBildJugWiss) 652.300 € 671.200 € 

BDG Alt-Friedrichsfelde (Projektgruppe eGovernment@School) 53.400 € 55.000 € 

BDG Buschkrugallee 95 (Bewährungshilfe) 119.800 € 129.900 € 

Außenstellen Bewährungshilfe   
                Nazarethkirchstraße 49a 12.700 € 12.900 € 

               Boxhagener Straße 115 11.000 € 11.000 € 

               Westerwaldstraße 29 5.300 € 5.400 € 

BDG Levetzowstraße 1-2 (Medienforum und Schulinspektion) 246.000 € 252.300 € 

BDG Hardenbergstraße 22/24 Amerikahaus  
(Landeszentrale für Politische Bildung) 39.400 € 40.200 € 

BDG Brunnenstraße188-190 (Schulpsychologisches Beratungszentrum 
Region 13 und Projektgruppe ISBJ-Jugendhilfe) 31.900 € 32.500 € 

Managementgebühren BDG Taubenstraße 10 (KMK) 18.900 € 0 € 

 2.474.900 € 2.533.700 €

 rd. 2.475.000 € rd. 2.534.000 €

 
Die anfallenden Managementgebühren der BIM GmbH für das Bürodienstgebäude der KMK in der Taubenstraße 10 werden 
ab 2017 im EPL 03 veranschlagt. 
 
Die Mittel für die Umstellung des Projektes eGovernment@School sind gesperrt. 

       
51920 011 Unterhaltung der baulichen Anla-

gen für die IuK-Technik
13.000 -300 12.700 13.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Bauliche Maßnahmen für die IuK-Technik, insbesondere zum Anschluss regionaler Fortbildungsstätten und weiterer Stand-
orte der Schulpraktischen Seminare sowie der Beratungs- und Unterstützungszentren an das Berliner Landesnetz. 

       
52501 011 Aus- und Fortbildung 15.000 -400 14.600 15.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Gebühren bzw. Entgelte für die Teilnahme von Beschäftigten (außer Lehrkräfte und unterrichtsnahes Personal) an kosten-
pflichtigen Veranstaltungen der Aus- und Fortbildung (Seminare, Arbeitstagungen, Erfahrungsaustausche, bedeutsame 
Studienfahrten) im Rahmen der Personalentwicklung 
.

Seite 149



1000
2017

Senatsverwaltung für Bildung, Jugend und Familie
- Politisch-Administrativer Bereich und Service -

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
52601 011 Gerichts- und ähnliche Kosten 150.000 -8.000 142.000 150.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Ausgaben für Gerichts- und Rechtsanwaltsgebühren sowie für Kataster- und Grundbuchauszüge. 

       
52610 011 Gutachten 50.000 -2.300 47.700 50.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Gewährleistung einer arbeitsmedizinischen und sicherheitstechnischen Betreuung von rd. 1.600 Arbeitsplätzen durch ex-
terne Fachleute entsprechend dem Arbeitssicherheitsgesetz. 

       
52703 011 Dienstreisen 30.000 -2.000 28.000 30.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Dienstreisen im Sinne des Reisekostenrechts insbesondere für die Amtsleitung, für Mitglieder der Personalvertretungen zur 
Teilnahme an Bildungsveranstaltungen (§ 42 Abs. 3, PersVG) sowie allgemeine Dienstreisen. 

       
52905 011 Repräsentation 9.000 -2.300 6.700 9.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Aufwendungen für Pressekonferenzen, Tagungen, Sitzungen und Repräsentationsmittel. 

       
53111 011 Ausschreibungen, Bekanntma-

chungen
20.000 -800 19.200 20.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Ausgaben für Ausschreibungen und die Ausgestaltung von Auswahlverfahren. 

       
54002 011 Personal- und Organisationsma-

nagement (ohne Aus- und Fortbil-
dung)

32.000 -500 31.500 16.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Ausgaben im Rahmen des Gesundheitsmanagements für Maßnahmen zur Umsetzung des betrieblichen Gesundheits-
schutzes auf der Grundlage der DV Gesundheit (u. a. für externe Beratung, Kurse etc.) sowie Maßnahmen des Personal-
managements (z. B. Mitarbeiter/innen-Befragung und Führungskräfte-Feedback). 

       
54010 011 Dienstleistungen 200.000 -6.000 194.000 200.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Ausgaben für die Inanspruchnahme externer Dienstleistungen (u. a. für die Entsorgung von Altmöbeln und Altakten, für die 
Prüfung der ortsveränderlichen elektrischen Geräte lt. AsiG), für anwaltliche Beratung bei Vergabeverfahren und für die 
Inanspruchnahme von Belegplätzen in einer Kindertagesstätte für die Betreuung der Kinder von Mitarbeiter/innen der Sen-
BildJugFam im Rahmen des Audit Beruf und Familie. 

       

Seite 150



1000
2017

Senatsverwaltung für Bildung, Jugend und Familie
- Politisch-Administrativer Bereich und Service -

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
54079 011 Verschiedene Ausgaben 3.400 -200 3.200 3.400

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Ausgaben für Sachschäden bei Dienstunfällen nach § 51 LBG, Sitzungsgelder und Kostenentschädigungen für die Perso-
nalvertretungen. 

       
81279 011 Geräte, technische Einrichtungen, 

Ausstattungen
60.000 -1.000 59.000 80.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 

Ansatz 2016 Ansatz 2017
Ersatzbeschaffung von Projektions- und Informationssystemen für die 
Bürodienstgebäude der SenBildJugFam  ...............................................  

 
80.000 € 

 
 

   
Ersatzbeschaffung von Büro- und Funktionsmöbeln für die  
40 Arbeitsplätze der Jugendbewährungshilfe im Bürodienstgebäude 
Buschkrugallee und den 3 Außenstellen  ...............................................  

 
 

 
 

59.000 € 
  

80.000 € 
 

59.000 € 
 

       
       

Seite 151



MG 02
1000
2017

Senatsverwaltung für Bildung, Jugend und Familie
- Politisch-Administrativer Bereich und Service -

  

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
MG 
02

 EU-Angelegenheiten     

       
68595 129 Zuschüsse an öffentliche Einrich-

tungen aus ESF-Mitteln (Förderpe-
riode 2014-2020)

1.471.000 -1.471.000      — 725.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
68596 164 Zuschüsse an öffentliche Einrich-

tungen aus EFRE-Mitteln (Förder-
periode 2014-2020)

2.040.000 -2.040.000      — 3.540.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       

  Summe Maßnahmegruppe 02 6.933.000 -3.511.000 3.422.000 7.687.000
       

Seite 152



MG 31
1000
2017

Senatsverwaltung für Bildung, Jugend und Familie
- Politisch-Administrativer Bereich und Service -

  

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
MG 
31

 Ausgaben für verfahrensunab-
hängige IuK

    

 
In dieser Maßnahmegruppe werden die Ausgaben der verfahrensunabhängigen IT-Infrastruktur für die Verwaltung der 
SenBildJugFam und 700 Berliner Schulen mit insgesamt:  
 

8.679 Endgeräte für das HHJ 2017 in Höhe von rd. 11.052.000 € veranschlagt. 
 
Die Ausgaben werden bei den Titeln 51111, 51143, 52511, 52613, 54060 und 81289 nachgewiesen. 
 
Hinzu kommen Ausgaben für die Bereitstellung der Telekommunikation beim Titel 54060 mit insgesamt: 
 
1.711 Endgeräten für das HHJ 2017 in Höhe von 256.650 €. 

2017

Art Preis

Anzahl 
IT-Arbeits-

plätze 
HHJ 2017

Istausgaben
MG 31                        

HHJ 2014

Max. Veran-
schlagungswert 

HHJ 2017
Ansatz 2017

Eigenleistung IT 
Stamm 810 € 2.031 1.917.830,98 € 1.645.110 € 1.645.110 € 

Fremdleistung IT 
Stamm 1.430 € 282 290.627,09 € 403.260 € 403.260 € 

Fremdleistung IT 
Schulen 1.430 € 6.366 3.804.348,80 € 9.103.380 € 9.003.380 €* 

Summe IT 8.679 6.012.806,87 € 11.151.750 €

11.051.750 €

rd. 11.052.000 €

 
TK 150 € 1.711 325.372,82 € 256.650 € 256.650 € 

Summe TK
 

1.711 325.372,82 € 256.650 € 256.650 €

Insgesamt
6.338.179,69 € 11.408.400 €                    

rd. 11.409.000 €

11.308.400 €                    

rd. 11.309.000 €

*In den veranschlagten Mitteln sind 500.000 € für Unterstützungsleistungen im IuK-Bereich der allgemein bildenden  
Schulen berücksichtigt und pauschal 600.000 € abgezogen worden (siehe Titel 54060). 

Weitere Ausgaben für die verfahrensunabhängige IuK-Technik und die Telekommunikation werden in den Kapiteln 1021 bis 
1024 beim Titel 53405 für die berufsbildenden und zentral verwalteten Schulen sowie in der Maßnahmegruppe 31 des 
Kapitels 1051 für das Sozialpädagogische Fortbildungsinstitut Berlin-Brandenburg veranschlagt.

       
54060 011 Dienstleistungen für die verfah-

rensunabhängige IuK-Technik
9.002.000 -127.000 8.875.000 8.983.000

       
  Sperrvermerk: Die Ausgaben im 1. Planjahr sind in Höhe von 1.859.000,0 EUR gesperrt. 
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Je 500.000 € in 2016 und 2017 sind zur Finanzierung von jeweils einem IT-Experten pro Bezirk für die Unterstützung der 
Bildungsarbeit an Schulen einzusetzen (verbindliche Erläuterung). 

Ansatz 2016 Ansatz 2017
   
TK ...........................................................................................................  267.300 € 256.650 € 
Verfahrensunabhängige IT .....................................................................  1.412.350 € 1.330.370 € 
 
Verfahrensunabhängige IT in den Berliner Schulen ...............................  

 
6.802.380 € 

 
6.787.380 € 

   
 8.982.030 €

rd. 8.983.000 €

8.874.400 €

rd. 8.875.000 €

 
Die Mittel für die Umstellung des Projektes eGovernment@School sind gesperrt. 

       
  Summe Maßnahmegruppe 31 11.436.000 -127.000 11.309.000 11.402.000

Seite 153



MG 32
1000
2017

Senatsverwaltung für Bildung, Jugend und Familie
- Politisch-Administrativer Bereich und Service -

  

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
MG 
32

 Ausgaben für verfahrensab-
hängige IuK

    

 
In dieser Maßnahmegruppe werden die Ausgaben der verfahrensabhängigen IT-Infrastruktur insbesondere für ISBJ, 
eGovernment@School sowie ReLiV und eRecruiting/ReBEO nachgewiesen. 

       
54085 011 Dienstleistungen für die verfah-

rensabhängige IuK-Technik
5.258.000 -2.000 5.256.000 5.317.000

       
  Sperrvermerk: Die Ausgaben im 1. Planjahr sind in Höhe von 496.000,0 EUR gesperrt. 
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 

Ansatz 2016 Ansatz 2017

  
  

 
Verfahren ISBJ-KiTa 

 
  

 
Betrieb und Pflege inkl. Qualitätssiche-
rung  490.000 € 490.000 € 

  
  

 
Verfahren  ISBJ-Jugendhilfe 

 
  

 
Betrieb und Pflege 

 
1.629.000 € 1.574.000 € 

  
  

 
Verfahren SoPart Bewährungshilfe 

 
  

 
Betrieb und Pflege 

 
72.000 € 72.000 € 

  
  

 
eGovernment 

 
  

 
Betriebskosten und Lizenzgebühren 

 
992.000 € 1.152.000 € 

  
  

 
Ausgaben für das  Lehrerinformationsver-
fahren (LIV)  

  
 

Lizenzgebühren inkl. Pflege 
 

20.000 € 
 

  
  

 
Datenerhebung für die Schulstatistik 

 
  

 

Datenübertragung für die Onlineerhebung 6.000 €   
 

externe Datenerfassung 17.000 € 23.000 € 23.000 € 

  
  

 
FAMOS 

 
  

 
Pflege Facility-Mangementsoftware 

 
9.000 € 9.000 € 

Update 
 

  20.000 € 

  
  

 
Reengeniering LIV 

 
  

 
Projektrealisierung 118.000 €   

 
Projekt- und Testcontrolling 94.000 €   

 
Lizenzgebühren 123.000 €   

 
Betrieb 1.500.000 € 1.835.000 € 1.630.000 € 

  
  

 
eRecruiting/ReBEO 

 
  

 
Projektrealisierung 76.000 €   

 
Lizenzgebühren 83.000 € 159.000 € 85.000 € 

  
  

 
Sharepoint 

 
  

 
Betrieb und Pflege 

 
20.000 € 30.000 € 

 
       

Seite 154



MG 32
1000
2017

Senatsverwaltung für Bildung, Jugend und Familie
- Politisch-Administrativer Bereich und Service -

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016

Ansatz 2016 Ansatz 2017

Diagnostiksoftware 
Updates 10.000 € 10.000 € 

OTRS-Ticketsystem 
Wartung und Pflege 43.000 € 43.000 € 

Softwareupdates Visual Studio 0 € 5.000 € 

Fachverfahren Ressourcenverwaltung 
Privatschulen 
Betrieb und Pflege 0 € 100.000 € 

Sonstige Software 15.000 € 13.000 € 

Gesamtsumme 5.317.000 € 5.256.000 €

Die Mittel für die Umstellung des Projektes eGovernment@School sind gesperrt. 

Summe Maßnahmegruppe 32 9.026.000 -2.000 9.024.000 10.091.000

Gesamtausgaben 121.883.200 -4.863.600 117.019.600 122.069.200

Abschluss Kapitel 1000

111-
186

Verwaltungseinnahmen, Einnah-
men aus Schuldendienst und der-
gleichen

450.400 -1.000 449.400 450.400

211-
299

Einnahmen aus Zuweisungen und 
Zuschüssen mit Ausnahme für 
Investitionen

34.360.000 -3.511.000 30.849.000 34.899.000

351-
389

Besondere Finanzierungseinnah-
men

— 0 — —

Gesamteinnahmen 34.810.400 -3.512.000 31.298.400 35.349.400

411-
462

Personalausgaben 24.168.000 -1.161.000 23.007.000 23.255.000

511-
549

Sächliche Verwaltungsausgaben 25.632.200 -190.600 25.441.600 25.596.200

611-
699

Ausgaben für Zuweisungen und 
Zuschüsse mit Ausnahme für 
Investitionen

67.908.000 -3.511.000 64.397.000 68.017.000

811-
899

Sonstige Investitionsausgaben und 
Ausgaben zur Investitionsförde-
rung

4.175.000 -1.000 4.174.000 5.201.000

911-
989

Besondere Finanzierungsausga-
ben

— 0 — —

Gesamtausgaben 121.883.200 -4.863.600 117.019.600 122.069.200

Fehlbetrag 87.072.800 85.721.200 86.719.800

Seite 155



1009
2017

Senatsverwaltung für Bildung, Jugend und Familie
- Personalüberhang -

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Ausgaben     
       

42801 860 Entgelte der planmäßigen Tarifbe-
schäftigten

2.190.000 -58.000 2.132.000 2.424.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       

  Gesamtausgaben 3.078.200 -58.000 3.020.200 3.288.400
       

  Abschluss Kapitel 1009     

       
411-
462

 Personalausgaben 3.078.200 -58.000 3.020.200 3.288.400

  Gesamtausgaben 3.078.200 -58.000 3.020.200 3.288.400
       
  Fehlbetrag 3.078.200  3.020.200 3.288.400

 

Seite 156



MG 03
1012
2017

Senatsverwaltung für Bildung, Jugend und Familie
- Operative Schulaufsicht der allgemeinbildenden,

beruflichen und zentral verwalteten Schulen -

  

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Ausgaben     
       

MG 
03

 Verfügungsfonds für Schulen     

 
Zielstellung des Verfügungsfonds ist es, dass Schulen im Rahmen ihrer eigenverantwortlichen Bewirtschaftung vorzugs-
weise Fortbildungs- und Qualifizierungsbedarfe, Koordinationsaufwendungen für die Inklusion, kleine Instandhaltungsarbei-
ten und Honorarverträge realisieren können. Dabei ist geplant, Lehrkräfte durch die Gewährung von zusätzlichen Anrech-
nungs- und Ermäßigungsstunden zu entlasten. Zudem besteht die Möglichkeit, Ausgaben für Ausstattungs- und Ausrüs-
tungsgegenstände, Geräte und Geschäftsbedarf aus dem Verfügungsfonds zu leisten. 

       
42780 129 Aufwendungen für freie Mitarbeite-

rinnen und Mitarbeiter zur Unter-
stützung von Schulen aus dem 
Verfügungsfonds

1.000 0 1.000 1.000

       
  Deckungsvermerk: Die Ausgaben des Titels sind gegenseitig deckungsfähig nur mit den Ausgaben bei 42880, 51980, 

52580, 53480 und 68480. 
 
Der Ansatz ist bestimmt für eine eigenverantwortliche Bewirtschaftung der Schulen (vgl. § 7 SchulG).  

       
42880 111 Entgelte der nichtplanmäßigen 

Lehrkräfte aus dem Verfügungs-
fonds

1.000 0 1.000 1.000

       
  Deckungsvermerk: Die Ausgaben des Titels sind gegenseitig deckungsfähig nur mit den Ausgaben bei 42780, 51980, 

52580, 53480 und 68480. 
       
51980 129 Kleine Instandhaltungsarbeiten zur 

Unterstützung von Schulen aus 
dem Verfügungsfonds

5.000.000 0 5.000.000 5.000.000

       
  Deckungsvermerk: Die Ausgaben des Titels sind gegenseitig deckungsfähig nur mit den Ausgaben bei 42780, 42880, 

52580, 53480 und 68480. 
 
Die Ausgaben sind übertragbar. 
 
Der Ansatz ist bestimmt für eine eigenverantwortliche Bewirtschaftung der Schulen (vgl. § 7 SchulG).  

       
52580 129 Fortbildung und Qualifizierung zur 

Unterstützung von Schulen aus 
dem Verfügungsfonds

4.997.000 -1.000 4.996.000 4.997.000

       
  Deckungsvermerk: Die Ausgaben des Titels sind gegenseitig deckungsfähig nur mit den Ausgaben bei 42780, 42880, 

51980, 53480 und 68480. 
 
Der Ansatz ist bestimmt für eine eigenverantwortliche Bewirtschaftung der Schulen (vgl. § 7 SchulG).  

       
53480 129 Sachausgaben zur Unterstützung 

von Schulen aus dem Verfügungs-
fonds

1.000 1.000

       
  Deckungsvermerk: Die Ausgaben des Titels sind gegenseitig deckungsfähig nur mit den Ausgaben bei den Titeln 42780, 

42880, 51980, 52580 und 68480. 
 
Der Ansatz ist bestimmt für eine eigenverantwortliche Bewirtschaftung der Schulen (vgl. § 7 SchulG). 

       
68480 129 Zuschüsse für Träger zur Unter-

stützung von Schulen aus dem 
Verfügungsfonds

1.000 0 1.000 1.000

       
  Deckungsvermerk: Die Ausgaben des Titels sind gegenseitig deckungsfähig nur mit den Ausgaben bei 42780, 42880, 

51980, 52580 und 53480. 
 
Der Ansatz ist bestimmt für eine eigenverantwortliche Bewirtschaftung der Schulen (vgl. § 7 SchulG).  

       
  Summe Maßnahmegruppe 03 10.000.000 0 10.000.000 10.000.000
       
  Gesamtausgaben 126.388.900 0 126.388.900 123.333.900

Seite 157



1012
2017

Senatsverwaltung für Bildung, Jugend und Familie
- Operative Schulaufsicht der allgemeinbildenden,

beruflichen und zentral verwalteten Schulen -

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016

  Abschluss Kapitel 1012     

       
111-
186

 Verwaltungseinnahmen, Einnah-
men aus Schuldendienst und der-
gleichen

685.000 0 685.000 685.000

211-
299

 Einnahmen aus Zuweisungen und 
Zuschüssen mit Ausnahme für 
Investitionen

12.000 0 12.000 12.000

311-
347

 Einn. aus Schuldenaufnahmen, aus 
Zuweisungen u. Zuschüssen für 
Investitionen

2.234.000 0 2.234.000 2.234.000

  Gesamteinnahmen 2.931.000 0 2.931.000 2.931.000
       

411-
462

 Personalausgaben 74.998.700 0 74.998.700 72.441.700

511-
549

 Sächliche Verwaltungsausgaben 23.245.800 0 23.245.800 23.348.800

611-
699

 Ausgaben für Zuweisungen und 
Zuschüsse mit Ausnahme für 
Investitionen

28.144.400 0 28.144.400 27.543.400

811-
899

 Sonstige Investitionsausgaben und 
Ausgaben zur Investitionsförde-
rung

     — 0      —      —

  Gesamtausgaben 126.388.900 0 126.388.900 123.333.900
       
  Fehlbetrag 123.457.900  123.457.900 120.402.900

 

Seite 158



1015
2017

Senatsverwaltung für Bildung, Jugend und Familie
- Grundschulen -

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Ausgaben     
       

42805 112 Entgelte der planmäßigen Tarifbe-
schäftigten-Lehrkräfte

307.337.000 2.409.000 309.746.000 274.748.000

       
  Umsetzung der Schwerpunkte der Regierungspolitik 
 
Mehr wegen der beabsichtigten Anhebung der Bezahlung der Grundschullehrkräfte. 

       
  Gesamtausgaben 1.066.482.000 2.409.000 1.068.891.000 1.000.791.000
       

  Abschluss Kapitel 1015     

       
111-
186

 Verwaltungseinnahmen, Einnah-
men aus Schuldendienst und der-
gleichen

24.500.000 0 24.500.000 23.800.000

351-
389

 Besondere Finanzierungseinnah-
men

1.000 0 1.000 1.000

  Gesamteinnahmen 24.501.000 0 24.501.000 23.801.000
       

411-
462

 Personalausgaben 862.721.000 2.409.000 865.130.000 808.798.000

511-
549

 Sächliche Verwaltungsausgaben 1.000 0 1.000 1.000

611-
699

 Ausgaben für Zuweisungen und 
Zuschüsse mit Ausnahme für 
Investitionen

203.758.000 0 203.758.000 191.990.000

911-
989

 Besondere Finanzierungsausga-
ben

2.000 0 2.000 2.000

  Gesamtausgaben 1.066.482.000 2.409.000 1.068.891.000 1.000.791.000
       
  Fehlbetrag 1.041.981.000  1.044.390.000 976.990.000

 

Seite 159



1024
2017

Senatsverwaltung für Bildung, Jugend und Familie
- Zentral verwaltete Schulen -

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Ausgaben     
       

89360 129 Zuschuss an den 1. FC Union 
Berlin

0      —

       
  Verpflichtungsermächtigung 8.800.000 8.800.000  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2018 8.800.000 8.800.000  

 
Das Land Berlin will sich mit 80 % an den Errichtungskosten eines Nachwuchsleistungszentrums des 1. FC Union betei-
ligen. 

       
  Gesamtausgaben 49.202.500 0 49.202.500 47.597.500
       

  Abschluss Kapitel 1024     

       
111-
186

 Verwaltungseinnahmen, Einnah-
men aus Schuldendienst und der-
gleichen

599.000 0 599.000 599.000

211-
299

 Einnahmen aus Zuweisungen und 
Zuschüssen mit Ausnahme für 
Investitionen

8.000 0 8.000 8.000

351-
389

 Besondere Finanzierungseinnah-
men

3.000 0 3.000 3.000

  Gesamteinnahmen 610.000 0 610.000 610.000
       

411-
462

 Personalausgaben 40.310.500 0 40.310.500 39.343.500

511-
549

 Sächliche Verwaltungsausgaben 7.302.000 0 7.302.000 6.664.000

611-
699

 Ausgaben für Zuweisungen und 
Zuschüsse mit Ausnahme für 
Investitionen

1.444.000 0 1.444.000 1.444.000

811-
899

 Sonstige Investitionsausgaben und 
Ausgaben zur Investitionsförde-
rung

143.000 0 143.000 143.000

911-
989

 Besondere Finanzierungsausga-
ben

3.000 0 3.000 3.000

  Gesamtausgaben 49.202.500 0 49.202.500 47.597.500
       
  Fehlbetrag 48.592.500  48.592.500 46.987.500

 

Seite 160



1040
2017

Senatsverwaltung für Bildung, Jugend und Familie
- Jugend, Familie und Landesjugendamt -

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Ausgaben     
       

89370 270 Zuschüsse für Investitionen an 
Träger im Rahmen des Kita-Aus-
bauprogramms

16.599.000 20.000.000 36.599.000 23.599.000

       
  Deckungsvermerk: Die Ausgaben sind deckungspflichtig nur gegenüber den Ausgaben bei Kapitel 1040 Titel 54010 und 

68407, bei Kapitel 1200 Titel 42801, bei Kapitel 2712 Titel 54010 und 54040 und bei Kapitel 2920 Titel 89370. 
  Umsetzung der Schwerpunkte der Regierungspolitik 
       

  Verpflichtungsermächtigung 3.199.000 0 3.199.000  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2018 1.599.000 0 1.599.000  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2019 1.600.000 0 1.600.000  

 
Mit den Mitteln soll die Schaffung neuer vorschulischer Betreuungsplätze in Kitas und der Tagespflege gefördert werden. In 
den Jahren 2016 bis 2018 stehen dafür Mittel in Höhe von insgesamt rd. 41,8 Mio. € im Rahmen des Bundesprogramms 
zur Entlastung der Länder bei den kommunalen Aufgaben (Kommunalinvestitionsförderungsfond - KInvF) zur Verfügung 
(siehe Kapitel 2920). 

       
  Gesamtausgaben 65.744.900 20.000.000 85.744.900 71.115.700
       

  Abschluss Kapitel 1040     

       
111-
186

 Verwaltungseinnahmen, Einnah-
men aus Schuldendienst und der-
gleichen

579.900 0 579.900 579.900

211-
299

 Einnahmen aus Zuweisungen und 
Zuschüssen mit Ausnahme für 
Investitionen

459.000 0 459.000 459.000

311-
347

 Einn. aus Schuldenaufnahmen, aus 
Zuweisungen u. Zuschüssen für 
Investitionen

7.001.000 0 7.001.000 8.001.000

  Gesamteinnahmen 8.039.900 0 8.039.900 9.039.900
       

411-
462

 Personalausgaben 11.968.200 0 11.968.200 11.631.200

511-
549

 Sächliche Verwaltungsausgaben 330.100 0 330.100 408.100

611-
699

 Ausgaben für Zuweisungen und 
Zuschüsse mit Ausnahme für 
Investitionen

29.846.600 0 29.846.600 27.476.400

811-
899

 Sonstige Investitionsausgaben und 
Ausgaben zur Investitionsförde-
rung

23.600.000 20.000.000 43.600.000 31.600.000

  Gesamtausgaben 65.744.900 20.000.000 85.744.900 71.115.700
       
  Fehlbetrag 57.705.000  77.705.000 62.075.800

 
 

Seite 161



 

Seite 162



 
 

 
Einzelplan 11

 
Integration, Arbeit und Soziales 

  

Seite 163



 

Seite 164



1100
2017

Senatsverwaltung für Integration, Arbeit und Soziales
- Politisch-Administrativer Bereich und Service -

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Ausgaben     
       

42201 011 Bezüge der planmäßigen Beam-
ten/Beamtinnen

1.865.000 94.000 1.959.000 1.816.000

       
42801 011 Entgelte der planmäßigen Tarifbe-

schäftigten
3.355.000 -101.000 3.254.000 3.273.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       

  Gesamtausgaben 9.288.400 -7.000 9.281.400 9.228.500
       

  Abschluss Kapitel 1100     

       
111-
186

 Verwaltungseinnahmen, Einnah-
men aus Schuldendienst und der-
gleichen

3.000 0 3.000 3.000

  Gesamteinnahmen 3.000 0 3.000 3.000
       

411-
462

 Personalausgaben 5.761.000 -7.000 5.754.000 5.616.900

511-
549

 Sächliche Verwaltungsausgaben 3.527.400 0 3.527.400 3.566.600

811-
899

 Sonstige Investitionsausgaben und 
Ausgaben zur Investitionsförde-
rung

     — 0      — 45.000

911-
989

 Besondere Finanzierungsausga-
ben

     — 0      —      —

  Gesamtausgaben 9.288.400 -7.000 9.281.400 9.228.500
       
  Fehlbetrag 9.285.400  9.278.400 9.225.500

 

Seite 165



1109
2017

Senatsverwaltung für Integration, Arbeit und Soziales
- Personalüberhang -

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Ausgaben     
       

42201 860 Bezüge der planmäßigen Beam-
ten/Beamtinnen

408.000 47.000 455.000 427.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
42801 860 Entgelte der planmäßigen Tarifbe-

schäftigten
1.192.000 -83.000 1.109.000 1.247.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       

  Gesamtausgaben 1.638.500 -36.000 1.602.500 1.711.400
       

  Abschluss Kapitel 1109     

       
351-
389

 Besondere Finanzierungseinnah-
men

     — 0      —      —

  Gesamteinnahmen      — 0      —      —
       

411-
462

 Personalausgaben 1.638.500 -36.000 1.602.500 1.711.400

  Gesamtausgaben 1.638.500 -36.000 1.602.500 1.711.400
       
  Fehlbetrag 1.638.500  1.602.500 1.711.400

 

Seite 166



1120
2017

Senatsverwaltung für Integration, Arbeit und Soziales
- Beauftragte/Beauftragter für Integration und Migration -

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Wurde bislang bei Kapitel 0910 nachgewiesen. 
       

  Ausgaben     
       

68569
(neu)

235 Sonstige Zuschüsse für konsumti-
ve Zwecke im Inland

500.000 0 500.000 830.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       

  Verpflichtungsermächtigung 270.000 0 270.000  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2018 270.000 0 270.000  

 
Der Zuschuss i. H. v. 270.000 € war bis 2015 im Kapitel 0910 Titel 68410 Teilansatz 3 – Werkstatt der Kulturen – veran-
schlagt. 
 

       
  Gesamtausgaben 17.989.000 0 17.989.000 18.388.800
       

 
 Abschluss Kapitel 1120     

       
111-
186

 Verwaltungseinnahmen, Einnah-
men aus Schuldendienst und der-
gleichen

79.500 0 79.500 79.500

211-
299

 Einnahmen aus Zuweisungen und 
Zuschüssen mit Ausnahme für 
Investitionen

1.002.000 0 1.002.000 1.002.000

  Gesamteinnahmen 1.081.500 0 1.081.500 1.081.500
       

411-
462

 Personalausgaben 2.337.700 0 2.337.700 2.319.000

511-
549

 Sächliche Verwaltungsausgaben 1.486.300 0 1.486.300 1.862.800

611-
699

 Ausgaben für Zuweisungen und 
Zuschüsse mit Ausnahme für 
Investitionen

14.165.000 0 14.165.000 14.207.000

811-
899

 Sonstige Investitionsausgaben und 
Ausgaben zur Investitionsförde-
rung

     — 0      —      —

  Gesamtausgaben 17.989.000 0 17.989.000 18.388.800
       
  Fehlbetrag 16.907.500  16.907.500 17.307.300

 
 

Seite 167



1140
2017

Senatsverwaltung für Integration, Arbeit und Soziales
- Arbeit und Berufliche Bildung -

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Wurde bislang bei Kapitel 0940 nachgewiesen. 
       
 

Seite 168



1141
2017

Landesarbeitsgericht Berlin-Brandenburg

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Wurde bislang bei Kapitel 0941 nachgewiesen. 
       
 

Seite 169



1142
2017

Arbeitsgericht

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Wurde bislang bei Kapitel 0942 nachgewiesen. 
       
 

Seite 170



1145
2017

Landesamt für Arbeitsschutz, Gesundheitsschutz und technische Sicherheit

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Wurde bislang bei Kapitel 0945 nachgewiesen. 
       
 

Seite 171



1150
2017

Senatsverwaltung für Integration, Arbeit und Soziales
- Soziales -

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Einnahmen     
       

11934 253 Rückzahlungen überzahlter Beträ-
ge

50.000 -25.000 25.000 50.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Erstattung von Fördermitteln und Zinsen nach § 8 Landespflegeeinrichtungsgesetz (LPflegEG) von nicht landeseigenen 
Pflegeeinrichtungsträgern bei nach dem LPflegEG bewilligten Baumaßnahmen, ferner sonstige Rückzahlungen von Dritten. 

       
  Gesamteinnahmen 3.692.500 -25.000 3.667.500 3.690.500
       
  Ausgaben     
       

52501 011 Aus- und Fortbildung 7.500 -1.500 6.000 7.500

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Erstattung von Teilnehmergebühren im Rahmen dienstlicher Aus-, Fort- und Weiterbildung innerhalb Berlins und Schulung 
von Ersthelfern sowie Dienstreisen im Zusammenhang mit der Aus- und Fortbildung außerhalb Berlins auf der Grundlage 
des Bundesreisekostengesetzes 

       
52601 011 Gerichts- und ähnliche Kosten 43.900 -19.500 24.400 43.900

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
 2016 2017 
1. Gerichts-, Prozess- und Anwaltskosten vor der Verwaltungs- und Arbeitsgerichtsbarkeit .............. 5.000 € 5.000 € 
2. Schiedsstellenverfahren gem. § 76 Elftes Buch SGB und gemäß §  81 SGB XII ............................ 38.900 € 19.400 € 
 43.900 € 24.400 € 

       
52703 011 Dienstreisen 20.000 -6.000 14.000 20.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Dienstreisen im Sinne des Reisekostenrechts für allgemeine Zwecke und Vorstellungsreisen. 
 
53101 011 Veröffentlichungen und Dokumen-

tationen im Rahmen der Öffent-
lichkeitsarbeit

53.000 -26.000 27.000 53.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 

Sächliche Kosten bei Herstellung, Ankauf und Verbreitung von Informationsmaterial u.ä. 
Folgende Ausgaben sind vorgesehen: 
  2016 2017 

1. Informationsflyer zum "berlinpass" (2015: 5.000 €)  ................................................  5.000 €  5.000 € 
2. Informationsmaterialien und -medien zum Themenfeld Alter, Pflegebedürftigkeit und 

Sterben (2015: 22.500 €)  ........................................................................................ . 26.000 € 0 € 
3. Beschaffung von „berlinpass-BuT“-Formularen und Hologram-Aufklebern 

(2015:15.000 €)  ......................................................................................................  15.000 € 15.000 € 
4. Broschüre „Neufassung Berliner Seniorenmitwirkungsgesetz“ (2015: 0 €)  .............  3.000 € 0 € 

5. Ankauf von Fotomaterial bei der Online-Bildagentur Fotolia LLC (2015: 1.000 €)  ..  1.000 € 1.000 € 
6. Broschüre über die Leistungen der Bildung und Teilhabe (2015: 0 €)  ....................  1.000 € 5.000 € 
7. 
 

Broschüre zum Artikelgesetz zum Landesgleichberechtigungsgesetz in Leichter  
Sprache (2015: 0 €)  ................................................................................................  0 € 1.000 € 

8. Informationsblatt für die Berliner Mobilitätshilfedienste (2015: 0 €)  .........................  2.000 € 0 € 
  53.000 € 27.000 € 
 

53111 011 Ausschreibungen, Bekanntma-
chungen

5.000 -1.000 4.000 5.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 

Für die Ausschreibung von Lieferungen und Leistungen sowie amtliche Bekanntmachungen.

Seite 172



1150
2017

Senatsverwaltung für Integration, Arbeit und Soziales
- Soziales -

 
 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
54010 236 Dienstleistungen 1.233.000 -95.000 1.138.000 1.189.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Verpflichtungen aus Vorjahren: 
 für 2016 für 2017 ab 2018 
Bis 31.12.2014 eingegangene Verpflichtungen 40.000 5.000 40.000 
VE 2015 : 2.220.000 740.000 740.000 740.000 

 
 
 2016 2017 
1. Finanzielle Förderung von 12 Betreuungsvereinen gemäß § 4 des  

Landesausführungsgesetzes zum Betreuungsgesetz (2015: 740.000 €)  ...........   740.000 € 740.000 € 
2. Kennzahlenvergleiche zu Leistungen des überörtlichen und örtlichen  

Sozialhilfeträgers (2015: 10.500 €)  .....................................................................  
 

  10.500 € 
 

  10.500 € 
3. Steuerung der Eingliederungshilfe für Menschen mit Behinderungen nach dem 

6. Kapitel und der Hilfe zur Pflege nach dem 7. Kapitel des SGB XII  
(2015: 215.000 €) ................................................................................................  

 
 

215.000 € 215.000 € 
4. Evaluation im Integrierten Sozialprogramm(ISP) (2015: 0 €)  ..............................    36.000 €   36.000 € 
5. Externe Durchführung der statistischen Zusatzerhebung in Pflegeheimen sowie 

in Einrichtungen der Kurzzeit- und Tagespflege (2015: 5.000 €)  ........................    40.000 € 0 € 
6.  Externe Durchführung von wissenschaftlichen Evaluationen und Untersuchungen 

zur Weiterentwicklung von Versorgungsstrukturen (2015: 90.000 €)  ..................  90.000 € 0 € 
7.  Fortsetzung Netzwerk Palliative Geriatrie Berlin (2015 : 19.000 €)  .....................           0 €          0 € 
8. Weiterentwicklung der Vorschriftensammlung zum Berliner Sozialrecht (2015: 

10.000 €)  .............................................................................................................  10.000 € 10.000 € 
9. Aktualisierung der Angebotsdatenbank zum „berlinpass“ (2015: 3..000 €)  .........    3.000 €   3.000 € 
10. Aktualisierung der Datenbank „ Freiwilligenpass“ (2015: 0 €)  .............................    3.000 €   3.000 € 
11. Länderbericht zum Freiwilligensurvey (2015: 0 €) ...............................................     1.500 €           0 € 
12. Evaluationen im Integrierten Sozialprogramm – Ziel- und Wirkungsorientierung 

(2015: 0 €)  ..........................................................................................................  0 €   40.000 € 
13. Evaluationen im Infrastrukturförderprogramm Stadtteilzentren – Ziel- und Wir-

kungsorientierung (2015: 0 €)  .............................................................................  0 €   40.000 € 
14. Entwicklung und Konzeption eines Modells von Budgetsteuerung als neues 

Steuerungsinstrument zur Optimierung der Fach- und Finanzsteuerung beim 
Fallmanagement in der Eingliederungshilfe (2015: 0 €)  ......................................  40.000 € 40.000 € 

  1.189.000 € 1.137.500 € 
 rd. 1.189.000 € 1.138.000 € 

 
Zu 1.: 
Der bestehende Vertrag mit den 12 Betreuungsvereinen endet zum 31.12.2015. 
Zum Abschluss eines Folgevertrages wurde eine Verpflichtungsermächtigung in 2015 in Höhe von 2.220.000 € veran-
schlagt. 
 
Die Betreuungsvereine werden wie folgt finanziert: 
 

Betreuungsverein/Träger Bezirk
Jahresbeträge 
2013 – 2015 
gemäß Vertrag 
(EUR)

Kommunales Bildungswerk e. V. Friedrichshain - Kreuzberg 59.500,00 
Humanistischer Verband Deutschlands  Pankow 54.500,00 
Nachbarschaftsheim Schöneberg e. V. Charlottenburg - Wilmersdorf 64.900,00 
Nachbarschaftsheim Schöneberg e. V.  Steglitz - Zehlendorf 64.900,00 
Humanistischer Verband Deutschlands Mitte 60.000,00 
Humanistischer Verband Deutschlands Reinickendorf 54.500,00 
Lebenshilfe Berlin  Spandau 63.170,00 
Lebenshilfe Berlin Marzahn - Hellersdorf 62.620,00 
Betreuungsverein Treptow/Köpenick e. V. Treptow - Köpenick 64.020,00 

Seite 173



1150
2017

Senatsverwaltung für Integration, Arbeit und Soziales
- Soziales -

 

Betreuungsverein/Träger Bezirk
Jahresbeträge 
2013 – 2015 
gemäß Vertrag 
(EUR)

Kommunales Bildungswerk e. V. Lichtenberg  59.000,00 
Betreuungsverein Neukölln e. V. Neukölln 63.400,00 
Gesamt  735.410,00

 
 
Zu 3. : 
Prozessbegleitung für Maßnahmen und Vorhaben zur Steuerung und Optimierung der Berliner Sozialverwaltung (Bezirke) 
in den Leistungsbereichen der Eingliederungshilfe nach dem 6. Kapitel und der Hilfe zur Pflege nach dem 7. Kapitel des 
Sozialgesetzbuches (SGB) XII einschl. Entwicklung und Umsetzung berlineinheitlicher Steuerungsinstrumente und Verfah-
rensstandards. 
 
Zum Abschluss eines Vertrages ist eine Verpflichtungsermächtigung in 2016 für 2017 in Höhe von 100 T€ veranschlagt. 
 
Zu 4. : 
Evaluation maßgeblich auf ehrenamtlicher Arbeit basierender Projekte im ISP und ggf. IFP-STZ und IGP 
Im Zuge der Verhandlungen zum neuen Rahmenfördervertrag (RFV, ab 2016) als vertragliches Dach für die drei Förder-
programme Integriertes Sozialprogramm (ISP), Integriertes Gesundheitsprogramm (IGP) und Infrastrukturförderprogramm 
Stadtteilzentren (IFP STZ) streben die Vertragspartner an, für auf ehrenamtlicher Arbeit basierende Projekte im ISP per-
spektivische Weiterentwicklungsmöglichkeiten extern  zu prüfen. In die Betrachtungen sollen nach Möglichkeit auch ent-
sprechende Projekte aus den weiteren beiden Förderprogrammen IGP und IFP STZ einbezogen werden 
 
Zu 5. : 
Die externe Durchführung der Zusatzerhebungen zu den Leistungen der teil- und vollstationären Pflege wird auf dem Wege  

einer Online-Befragung und der automatischen Zusammenstellung der Daten der Online-Befragung durch das Amt für 
Statistik (AfS) sichergestellt. Dazu wurde in 2014 ein entsprechender Vertrag mit dem AfS geschlossen. Das AfS besitzt als 
Landesamt ein Alleinstellungsmerkmal, birgt für Qualität und Zuverlässigkeit. Der Vertrag regelt die Durchführung der Zu-
satzerhebungen bis zum Jahr 2018. Damit wird die Durchführung von zwei Zusatzerhebungen sichergestellt. In den Jahren 
2015 bzw. 2017 erfolgt die Erhebung der Zahlen, in den Jahren 2016 und 2018 jeweils die Auswertung der Zahlen. 
 
Zu 6. : 
Aufgrund der prognostizierten steigenden Zahlen an Pflegebedürftigen in Berlin insgesamt und bezogen auf bestimmte 
Personengruppen sind Impulse für „Qualität in der Pflege“ zu setzen und dadurch die Weiterentwicklung von Versorgungs-
strukturen zu beeinflussen. Zu entsprechenden Bedarfen wird auf unterschiedlicher Ebene mit Experten kommuniziert. Um 
passgenaue Lösungen zu finden, bedarf es auch wissenschaftlicher Evaluationen und Forschungen durch Externe. In den 
Jahren 2016 und 2017 werden als inhaltliche Schwerpunkte gesehen: 
(1) Kultursensible Pflege 
(2) Spezifische Versorgungsansätze von Menschen mit Demenz 
(3) Hospiz- und Palliativversorgung 
 
Zu 7. : 
Die Mittel für die Finanzierung des Netzwerkes Palliative Geriatrie Berlin werden ab 2016 beim Titel 68406 ausgewiesen. 
 
Zu 10.:  
Aktualisierung und Anpassung der Datenbank an zu verändernde Regularien des Berliner FreiwilligenPasses/Schüler-
FreiwilligenPasses durch die betreuende Firma „berlin-online“ 
 
Zu 12.: 
Analyse und Implementation von ziel- und wirkungsorientierten Ansätzen im ISP 
Es ist erklärtes Ziel der Vertragspartner im ISP mit der beabsichtigten Fortsetzung des Rahmenfördervertrages ab 2016, die 
Förderpraxis in stärkerem Maße unter den Gesichtspunkten einer Ziel- und Wirkungssteuerung zu betrachten. Hierzu sollen 
vorrangig bestehende Ansätze den Gegebenheiten in den geförderten Einrichtungen, die häufig nur über geringe Ressour-
cen verfügen, angepasst und modellhaft in ausgewählten Bereichen im ISP erprobt werden.  
Es bedarf hierzu externer Unterstützung zur Initiierung und Durchführung dieses Prozesses. Aufgrund der Heterogenität der 
im ISP geförderten Einrichtungen wird es projektbezogener Analysen und Vorgehensweisen bedürfen. Hierfür soll ein ex-
terner Dienstleister beauftragt werden. Da die Methode der Wirkungsorientierung als dauerhaftes Steuerungs- und (Selbst-) 
Evaluationsinstrument implementiert werden soll, ist ein mehrjähriges Vorgehen notwendig. 
 
Zu 13.:  
Analyse und Implementation von ziel- und wirkungsorientierten Ansätzen im IFP STZ 
Mit der beabsichtigten Fortsetzung des Rahmenfördervertrages ab 2016 soll die Förderpraxis im IFP STZ in stärkerem 
Maße unter den Gesichtspunkten einer Ziel- und Wirkungssteuerung betrachtet werden.  
Diese Leistungen können nicht durch die Verwaltung allein erbracht werden, da es an den erforderlichen personellen Vo-
raussetzungen fehlt. Es bedarf vielmehr externer Unterstützung zur Initiierung und Durchführung dieses Prozesses. Auf-
grund der Heterogenität der im IFP geförderten Einrichtungen wird es projektbezogener Analysen und Vorgehensweisen 
bedürfen. Hierfür soll ein externer Dienstleister beauftragt werden. Da die Methode der Wirkungsorientierung als dauerhaf-
tes Steuerungs- und (Selbst-)Evaluationsinstrument implementiert werden soll, ist ein mehrjähriges Vorgehen notwendig. 

Seite 174



1150
2017

Senatsverwaltung für Integration, Arbeit und Soziales
- Soziales -

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
 
Zu 14.:  
Bundesweit herrscht in der Fachwelt weitgehend Einigkeit darüber, dass die Instrumente der Vertrags- und der Subjekt-
steuerung durch den Träger der Sozialhilfe nicht ausreichen, um im System der entgeltfinanzierten Leistungen alle system-
immanenten Wachstumsfaktoren wirksam zu steuern. 
Beispielsweise können der Zugang zum Leistungssystem und Fallverlauf im Prozess der Leistungserbringung vom Träger 
der Sozialhilfe nur in Grenzen beeinflusst werden. 
Vor diesem Hintergrund ist die Entwicklung und Konzeption eines praxistrauglichen Modells von Budgetsteuerung beab-
sichtigt. 
 
Zum Abschluss eines Vertrages ist eine Verpflichtungsermächtigung in 2016 für 2017 in Höhe von 40 Tsd. € veranschlagt. 
 
 

54053 011 Veranstaltungen 27.400 -7.000 20.400 39.900

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
  2016 2017 

1. Verleihung der Berliner Ehrennadel für besonderes soziales Engagement   
(2015: 8.400 €)  .......................................................................................................  8.600 € 8.600 € 

2. Fachtagung der Berliner Kommission Soziales gem. § 79 Abs. 1 SGB XII   
(2015: 1.000 €)  .......................................................................................................  1.300 € 1.300 € 

3. Fachtagung „Leitlinien der Seniorenpolitik“ (2015: 3.500 €)  ...................................  3.500 € 3.500 € 
4. Ausrichtung der Tagung der Bundesarbeitsgemeinschaft der überörtlichen  

Träger der Sozialhilfe (2015: 10.000 €)  ..................................................................  10.000 € 0 € 
5. Aufwendungen für Veranstaltungen des Landespflegeausschusses  

(2015: 3.500 €)  .......................................................................................................  3.500 € 0 € 
6. Veranstaltung zur Novellierung des Berliner Seniorenmitwirkungsgesetz  

(2015: 2.500 €)  .......................................................................................................  2.500 € 0 € 
7. Berliner Freiwilligen Pass und Berliner Schüler-Freiwilligen Pass (2015: 6.000 €)  .  7.000 € 7.000 € 
8. Aufwendungen für Veranstaltungen zur Fortschreibung des Hospiz- und Palliativ-

konzeptes (2015: 0 €)  .............................................................................................  
3.500 € 0 € 

  39.900 € 20.400 € 
    

       
89342 235 Pauschalförderung nach dem 

Landesfördergesetz
995.000 -995.000      — 995.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Pauschalförderung nach § 6 des Gesetzes zur Planung und Förderung von Pflegeeinrichtungen (LPflegEG) für Kurzzeit- 
und Tagespflegeplätze. 
 
Durch das Erste Pflegestärkungsgesetz vom 7.11.2014 wird es in den Jahren 2015 und 2016 zu einer Steigerung der mit 
bis zu 511 € Platz/Jahr förderfähigen Plätzen kommen. 

       
       

Seite 175



MG 32
1150
2017

Senatsverwaltung für Integration, Arbeit und Soziales
- Soziales -

  

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
MG 
32

 Ausgaben für verfahrensab-
hängige IuK

    

       
54085 011 Dienstleistungen für die verfah-

rensabhängige IuK-Technik
2.276.000 -20.000 2.256.000 2.269.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
  2016 2017 

1. TOPqw web – Pflegevertrag und Anpassungsarbeiten – Web-
Fachverfahren für Verträge nach § 75 Abs. 3 SGB XII (2015: 25.000 €)  ......  25.000 € 25.000 € 

2. TOPqw web – Pflegevertrag und Anpassungsarbeiten – Fachverfahren 
zum Vertragsmanagement von Verträgen/Vereinbarungen gemäß § 75 
SGB XII und §§ 82, 85, 89 SGB XI (2015: 48.000 €)  ....................................  48.000 € 48.000 € 

3. Softwareleistungen für das  IT-Verfahren zur Berechnung und Zahl- 
barmachung von Sozialhilfeleistungen in den Bezirken (2015: 704.304 €)  ...  753.803 € 783.956€ 

4. Datenbankpflege, Softwareanpassungen und Dienstleistungsvertrag mit 
dem ITDZ für das IT-Fachverfahren Soziales (2015: 1.296.700 €)  ...............  1.256.872 € 1.249.144 € 

5. Betriebs- und Pflegekosten des Ticketsystems für die berlinweite  
Verfahrensbetreuung (2015: 25.000 €)  .........................................................  25.000 € 25.000 € 

6. IT-Sicherheit gemäß BSI-Grundschutz und ISO 27001 (2015: 10.000 €)  .....  10.000 € 10.000 € 
7. IT-Verfahrensbetrieb TOPqw/TOPqw web – Fachverfahren zum Vertrags- 

und Qualitätsmanagement von Verträgen/Vereinbarungen gemäß § 75 
SGB XII und §§ 82, 85, 89 SGB XI (2015: 100.000 €)  ..................................  100.000 € 100.000 € 

8. Betriebskosten für Aktualisierung und Pflege des „Pflegelotsen“ als Nach-
folgeregelung der Berliner Transparenzoffensive (2015: 4.800 €)  ................  4.800 € 4.800 € 

9. Umsetzung Barrierefreiheit der Plattform Pflegelotse (2015. 0 €)  .................  45.000 € 10.000 € 
  2.268.475 € 2.255.900 € 
 rd. 2.269.000 € 2.256.000 € 
 

       
  Summe Maßnahmegruppe 32 2.391.000 -20.000 2.371.000 2.384.000
       
  Gesamtausgaben 203.552.500 -1.171.000 202.381.500 202.918.400
       

  Abschluss Kapitel 1150     

       
111-
186

 Verwaltungseinnahmen, Einnah-
men aus Schuldendienst und der-
gleichen

225.000 -25.000 200.000 225.000

211-
299

 Einnahmen aus Zuweisungen und 
Zuschüssen mit Ausnahme für 
Investitionen

3.392.500 0 3.392.500 3.390.500

351-
389

 Besondere Finanzierungseinnah-
men

75.000 0 75.000 75.000

  Gesamteinnahmen 3.692.500 -25.000 3.667.500 3.690.500
       

411-
462

 Personalausgaben 7.645.600 0 7.645.600 7.450.200

511-
549

 Sächliche Verwaltungsausgaben 4.002.500 -176.000 3.826.500 3.989.800

611-
699

 Ausgaben für Zuweisungen und 
Zuschüsse mit Ausnahme für
Investitionen

190.909.400 0 190.909.400 190.483.400

811-
899

 Sonstige Investitionsausgaben und 
Ausgaben zur Investitionsförde-
rung

995.000 -995.000      — 995.000

  Gesamtausgaben 203.552.500 -1.171.000 202.381.500 202.918.400
       
  Fehlbetrag 199.860.000  198.714.000 199.227.900

 

Seite 176



1160
2017

Landesamt für Gesundheit und Soziales
- Leitung der Behörde und Service -

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
Einnahmen

11921 219 Rückzahlungen von Zuwendungen 25.000 -20.000 5.000 25.000

Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 

Erstattung von in Vorjahren gewährten Zuwendungen nebst Zinsen (s. Titel 68406). 

Gesamteinnahmen 1.668.500 -20.000 1.648.500 1.668.500

Ausgaben

68406 219 Zuschüsse an soziale oder ähnli-
che Einrichtungen

1.953.000 -1.668.000 285.000 1.953.000

Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 

Soziale und Gesundheitliche Dienste: 
1. Das Deutsche Zentralinstitut für soziale Fragen (Archiv für Wohlfahrtspflege) ist eine soziale
Einrichtung in der Form einer privaten milden Stiftung, die im Interesse der öffentlichen und 
freien Wohlfahrtspflege tätig ist und von deren Trägern erhalten werden muss. Es erfolgt ab 
2004 die Finanzierung eines sog. Sitzlandanteils (2015: 185.000 €)  ...........................................  285.000 € 

Gesamtausgaben 25.256.600 -1.668.000 23.588.600 23.478.700

Abschluss Kapitel 1160

111-
186

Verwaltungseinnahmen, Einnah-
men aus Schuldendienst und der-
gleichen

1.668.500 -20.000 1.648.500 1.668.500

Gesamteinnahmen 1.668.500 -20.000 1.648.500 1.668.500

411-
462

Personalausgaben 9.262.300 0 9.262.300 9.045.300

511-
549

Sächliche Verwaltungsausgaben 13.374.800 0 13.374.800 12.232.900

611-
699

Ausgaben für Zuweisungen und 
Zuschüsse mit Ausnahme für 
Investitionen

1.954.500 -1.668.000 286.500 1.954.500

811-
899

Sonstige Investitionsausgaben und 
Ausgaben zur Investitionsförde-
rung

665.000 0 665.000 246.000

911-
989

Besondere Finanzierungsausga-
ben

0 —

Gesamtausgaben 25.256.600 -1.668.000 23.588.600 23.478.700

Fehlbetrag 23.588.100 21.940.100 21.810.200

Seite 177



1170
2017

Landesamt für Flüchtlingsangelegenheiten
- Leitung der Behörde und Service -

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Ausgaben     
       

42201
(neu)

219 Bezüge der planmäßigen Beam-
ten/Beamtinnen

1.374.000 1.374.000

       
  Gesamtausgaben 1.374.000 1.374.000
       

  Abschluss Kapitel 1170     

       
411-
462

 Personalausgaben 1.374.000 1.374.000

  Gesamtausgaben 1.374.000 1.374.000
       
  Fehlbetrag  1.374.000

 

Seite 178



1171
2017

Landesamt für Flüchtlingsangelegenheiten
- Zentrale Aufnahmeeinrichtung und

Leistungsstelle für Asylbewerberinnen/Asylbewerber -

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Ausgaben     
       

42201
(neu)

219 Bezüge der planmäßigen Beam-
ten/Beamtinnen

1.181.000 1.181.000

       
  Gesamtausgaben 1.181.000 1.181.000
       

  Abschluss Kapitel 1171     

       
411-
462

 Personalausgaben 1.181.000 1.181.000

  Gesamtausgaben 1.181.000 1.181.000
       
  Fehlbetrag  1.181.000

 

Seite 179



1172
2017

Landesamt für Flüchtlingsangelegenheiten
- Berliner Unterbringungsleitstelle -

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Ausgaben     
       

42201
(neu)

219 Bezüge der planmäßigen Beam-
ten/Beamtinnen

244.000 244.000

       
  Gesamtausgaben 244.000 244.000
       

  Abschluss Kapitel 1172     

       
411-
462

 Personalausgaben 244.000 244.000

  Gesamtausgaben 244.000 244.000
       
  Fehlbetrag  244.000

 

Seite 180



 
 

 
Einzelplan 12

 
Stadtentwicklung und Wohnen 

  

Seite 181



 

Seite 182



1200
2017

Senatsverwaltung für Stadtentwicklung und Wohnen
- Politisch-Administrativer Bereich und Service -

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Einnahmen     
       

11901 011 Veröffentlichungen 10.000 -5.000 5.000 10.000
       

  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Erlöse des Sonderbereichs Kommunikation aus dem Verkauf von Plänen, Broschüren, Berichten, Videos und CD-ROMs. 
 
Weniger wegen verstärkter kostenfreier Nutzung des Internets. 

       
11902 011 Ablieferungen von Einnahmen aus 

Nebentätigkeit
10.000 -5.500 4.500 10.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Ablieferung der Vergütungen für die Mitgliedschaft im Vorstand, im Aufsichtsrat oder in sonstigen Organen eines Unter-
nehmens im Auftrage des Senats, soweit sie den Satz der entsprechenden Personalaufwandsentschädigung für unmittel-
bare Landesbeamte übersteigen (§ 7 Abs. 2 des Gesetzes über die Rechtstellung der Mitglieder des Senats). 

       
11903 011 Schadenersatzleistungen, Ver-

tragsstrafen
18.000 -10.000 8.000 18.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Insbesondere Schadensersatzleistungen für den Ausfall von Dienstkräften infolge von drittverschuldeten Unfällen. 
In diesem Kapitel werden sämtliche Ersatzleistungen der Senatsverwaltung nachgewiesen. 

       
11934 011 Rückzahlungen überzahlter Beträ-

ge
10.000 -5.000 5.000 10.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Insbesondere Rückzahlung überzahlter Personalbezüge (z. B. aufgrund nachträglicher Bewilligung einer Erwerbsunfähig-
keitsrente)  

       
11938 011 Sonstige Kostenbeiträge 4.000 -2.000 2.000 4.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Beteiligung der Dienstkräfte an den Kosten für Fremdsprachenkurse 

       
11979 011 Verschiedene Einnahmen 2.000 -1.000 1.000 2.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Insbesondere Erlöse aus dem Verkauf von ausgesonderten Sachen, Entgelte für die private Nutzung von Dienstfernspre-
chern (siehe Titel 11906) und Kostenersatz für die private Nutzung von Umweltkarten (siehe Titel 11907). 
 
Mehr in Auswirkung des Umstrukturierungsprozesses „SenStadtUm 2016“ sowie Nachweis der Einnahmen der Titel 11906 
und 11907  

        
  Gesamteinnahmen 55.000 -28.500 26.500 55.000
       

  Ausgaben     
       

42201 011 Bezüge der planmäßigen Beam-
ten/Beamtinnen

4.357.000 -525.000 3.832.000 4.261.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 

       
42801 011 Entgelte der planmäßigen Tarifbe-

schäftigten
8.881.000 -20.000 8.861.000 8.632.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
  Umsetzung der Schwerpunkte der Regierungspolitik 

       

Seite 183



1200
2017

Senatsverwaltung für Stadtentwicklung und Wohnen
- Politisch-Administrativer Bereich und Service -

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
51101 011 Geschäftsbedarf 480.000 -249.000 231.000 480.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Telefongesprächsgebühren, Postgebühren, Kopierpapier, Fachbücher, Fachpublikationen und Loseblattsammlungen, Por-
to- und Überweisungsgebühren, Zeitungen und Zeitschriften für die Pressearbeit und kostenpflichtige Telefonbucheinträge 
der Senatsverwaltung sowie allgemeiner Geschäftsbedarf, Rundfunkbeitrag für dienstlich genutzte Rundfunk- und Fern-
sehgeräte für den Leitungsbereich und die Abteilungen Zentrale Steuerung bzw. Zentrales Finanzmanagement-
Informationstechnik 
 
Weniger weil im Ergebnis der Senatsneubildung Teilbeträge im Kapitel 0700, 0840 und 1350 nachgewiesen werden. 

       
51140 011 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüs-

tungsgegenstände
43.000 -24.000 19.000 50.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Ersatz und Ergänzung des Büroinventars, Büromaschinen, Wartungs- und Reparaturkosten, Ersatzbeschaffung von techni-
schen Geräten, Ausstattungsgegenstände im Rahmen des betrieblichen Gesundheitsmanagements 
 
Weniger weil im Ergebnis der Senatsneubildung Teilbeträge im Kapitel 0700 und 0840 nachgewiesen werden. 

       
51403 011 Ausgaben für die Haltung von 

Fahrzeugen
10.000 -5.500 4.500 10.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Für den Betrieb und die Unterhaltung von zwei Dienstfahrzeugen des zentralen Fahrdienstes für regelmäßige Botentouren 
zu (Bau-)Dienststellen, die nicht durch das Landesverwaltungsamt angefahren werden 

       

Seite 184



1200
2017

Senatsverwaltung für Stadtentwicklung und Wohnen
- Politisch-Administrativer Bereich und Service -

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
51715 011 Betriebs- und Nebenkosten im 

Rahmen des Facility Managements
4.925.000 -2.000 4.923.000 5.071.000

       
  Deckungsvermerk: Die Ausgaben der Titel 51715 und 51820 sind einzelplanübergreifend und nur gegenseitig deckungs-

fähig; sie sind außerdem nach Maßgabe des § 20 Abs. 1 LHO deckungsberechtigt. 
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Verpflichtungen aus Vorjahren: 
 

 für 2016 
€ 

für 2017 
€ 

ab 2018 
€ 

Bis 31.12.2014 eingegangene 
Verpflichtungen 

1.043.416  1.273.168  5.943.287  

VE Plan 2015 0  0  0  
 
Nebenkostenpauschale (insbesondere für Strom, Gebäudereinigung und sonstige Gebäudebewirtschaftung) zur Zahlung 
an die Berliner Immobilienmanagement GmbH (BIM) für folgende Dienstgebäude bzw. Diensträume: 
 
 2016 2017 
Standort Fehrbelliner Platz  
(Württembergische Straße 6, Fehrbelliner Platz 1,2 und umzugsbedingt 
neu Nr. 4) ...........................................................................................................

 
2.211.510 € 

 
1.996.170 € 

Am Köllnischen Park 3/Rungestraße 29  ............................................................ 788.300 € 809.620 € 
Brückenstraße 6 ................................................................................................. 820.100 € 836.500 € 
Rubensstraße  111 ............................................................................................. 165.490 € 169.680 € 
Mohriner Allee 137 (Pflanzenschutzamt) ............................................................ 282.760 € 291.980 € 
Klosterstraße 47 (Landesdenkmalamt)............................................................... 222.620 € 228.570 € 
Alt-Friedrichsfelde 60 (Lager)  ............................................................................ 100.250 € 100.530 € 
Havelchaussee 149-151 (Fischereiamt) ............................................................. 51.270 € 52.740 € 
Platz der Luftbrücke 5 (Verkehrslenkung Berlin)  ............................................... 428.320 € 436.670 € 
Insgesamt: 5.070.620 € 4.922.460 € 
 rd. 5.071.000 € rd. 4.923.000 € 
 
Die Ansätze wurden auf der Grundlage der Ist-Kosten der vorangegangenen Jahre gebildet, die Erhöhungen in 2016/2017 
berücksichtigen die zu erwartenden Preissteigerungen. 
 
Die Mietkosten werden nachgewiesen bei dem Titel 51820, die nutzerspezifischen Nebenkosten bei dem Titel 51925. 
 
Weniger in 2017 weil im Ergebnis der Senatsneubildung Teilbeträge im Kapitel 0700 und 0840 nachgewiesen werden. 
 
Die Ausgaben für 2017 werden nach der Senatsneubildung aufgrund fehlender Neuberechnung der Betriebskosten für die 
bisher (teilweise gemeinsam) genutzten Dienstgebäude und Diensträume noch im Kapitel 1200 nachgewiesen. 

       
51801 011 Mieten für Grundstücke, Gebäude 

und Räume
12.500 -6.900 5.600 12.500

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Insbesondere für die Anmietung von geeigneten Räumen für die jährlich durchzuführende Personalversammlung und Frau-
enversammlung sowie von Tagungsräumen für die gesamte Senatsverwaltung  

       
51803 011 Mieten für Maschinen und Geräte 276.000 -115.000 161.000 276.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Miete für Multifunktions- und Kopiergeräte sowie für ein Hochleistungskopiersystem für die gesamte Senatsverwaltung 
 
Weniger weil im Ergebnis der Senatsneubildung Teilbeträge im Kapitel 0700 und 0840 nachgewiesen werden. 

       

Seite 185



1200
2017

Senatsverwaltung für Stadtentwicklung und Wohnen
- Politisch-Administrativer Bereich und Service -

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
51820 011 Mietausgaben für die Nettokaltmie-

te aufgrund vertraglicher Verpflich-
tungen aus dem Facility Manage-
ment

12.649.000 -2.000 12.647.000 12.537.000

       
  Deckungsvermerk: Die Ausgaben der Titel 51715 und 51820 sind einzelplanübergreifend und nur gegenseitig deckungs-

fähig; sie sind außerdem nach Maßgabe des § 20 Abs. 1 LHO deckungsberechtigt. 
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Verpflichtungen aus Vorjahren: 
 

 für 2016 
€ 

für 2017 
€ 

ab 2018 
€ 

Bis 31.12.2014 eingegangene 
Verpflichtungen 

1.665.520  2.117.520  8.1751.865  

VE Plan 2015 0  0  0  
 
Mietausgaben - inkl. 3 % Verwaltungskostenpauschale - zur Zahlung an die BIM GmbH für folgende Standorte:  
 
 2016 2017 
Standort Fehrbelliner Platz 
(Württembergische Straße 6, Fehrbelliner Platz 1, 2 und umzugsbedingt 
neu Nr. 4)  ..........................................................................................................

 
 

6.552.040 € 

 
 

6.552.040 € 
Am Köllnischen Park 3/Rungestraße 29  ............................................................ 2.665.350 € 2.665.350 € 
Brückenstraße 6  ................................................................................................ 1.696.200 € 1.808.100 € 
Rubensstraße 111 .............................................................................................. 196.820 € 196.820 € 
Mohriner Allee 137 (Pflanzenschutzamt)  ........................................................... 433.410 € 433.410 € 
Klosterstraße 47 (Landesdenkmalamt) .............................................................. 512.240 € 512.240 € 
Alt-Friedrichsfelde 60 (Lager)  ............................................................................ 107.280 € 105.280 € 
Havelchaussee 149-151 (Fischereiamt)  ............................................................ 63.360 € 63.360 € 
Platz der Luftbrücke 5 (Verkehrslenkung Berlin)  ............................................... 309.420 € 309.420 € 
Insgesamt: 12.536.120 € 12.646.020 € 
 rd. 12.537.000 € rd. 12.647.000 € 
 
Die Nebenkostenpauschale wird nachgewiesen bei dem Titel 51715, die nutzerspezifischen Nebenkosten bei dem Titel 
51925. 
 
Weniger in 2017 weil im Ergebnis der Senatsneubildung Teilbeträge im Kapitel 0700 und 0840 nachgewiesen werden. 
 
Die Ausgaben für 2017 werden nach der Senatsneubildung aufgrund fehlender Neuberechnung der Betriebskosten für die 
bisher (teilweise gemeinsam) genutzten Dienstgebäude und Diensträume noch im Kapitel 1200 nachgewiesen. 

       
51910 011 Kleiner Unterhaltungsbedarf 3.000 -1.700 1.300 3.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Kleiner Unterhaltungsbedarf für die Dienstgebäude der Senatsverwaltung 

       

Seite 186



1200
2017

Senatsverwaltung für Stadtentwicklung und Wohnen
- Politisch-Administrativer Bereich und Service -

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
51925 011 Nutzerspezifische Nebenkosten im 

Rahmen des Facility Managements
77.000 -43.700 33.300 760.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Die Ausgaben sind vorgesehen für: 
 2016 2017 
1. Nutzerspezifische Betriebs- und Nebenkosten, Ausgaben für die Wartung  

nutzerspezifischer Anlagen 
  

 Standort Fehrbelliner Platz 
 (Württembergische Straße 6, Fehrbelliner Platz 1,2 und umzugsbedingt neu Nr.4)  

 
26.750 € 

 
20.800 € 

 Am Köllnischen Park 3/Rungestraße 29  ...................................................................... 4.000 € 0 € 
 Brückenstraße 6  ........................................................................................................... 7.590 € 0 € 
 Rubensstraße 111 ........................................................................................................ 2.500 € 0 € 
 Mohriner Allee 137 (Pflanzenschutzamt)  ..................................................................... 3.300 € 0 € 
 Klosterstraße 47 (Landesdenkmalamt)  ........................................................................ 2.890 € 0 € 
 Alt-Friedrichsfelde 60 (Lager)  ...................................................................................... 1.310 € 0 € 
 Havelchaussee 149-151 (Fischereiamt)  ...................................................................... 480 € 0 € 
 Platz der Luftbrücke 5 (Verkehrslenkung Berlin)  .......................................................... 2.000 € 0 € 
 50.820 € 20.800 € 
   
2. Funktionsbedingte Umbauten, die keinen investiven Charakter haben   
 Wärmeschutzdämmung für das DG Fehrbelliner Platz 2 .............................................. 500.000 € 0 € 
 Nutzerspezifische Maßnahmen für die umzugsbedingte Zwischennutzung des DG 

Fehrbelliner Platz 4 (ehemals Rathaus Wilmersdorf) .................................................... 100.000 € 0 € 
 Nutzerspezifische Sanierungen und Umbauten im DG Fehrbelliner Platz 1 

(U.a. Installation von Blend- und Lamellenanlage, Einbau von Verbindungstüren 
und Raumteilungen)...................................................................................................... 84.400 € 0 € 

 Sonstige Umbauten, d.h. bauliche Anpassungen und technische Maßnahmen für 
z.B. Büro- und Sitzungsräume, Arbeits- und Gesundheitsschutz sowie Barriere-
freiheit für behinderte Beschäftigte ............................................................................... 25.000 € 12.500 € 

 709.000 € 12.500 € 
   

Insgesamt (1. und 2.): 759.820 € 33.300 € 
 rd. 760.000 € rd. 33.300 € 
 
Die Nebenkostenpauschale wird nachgewiesen bei dem Titel 51715, die Mietkosten bei dem Titel 51820  
 
Weniger in 2017 weil im Ergebnis der Senatsneubildung Teilbeträge im Kapitel 0700 und 0840 nachgewiesen werden. 

       
52501 011 Aus- und Fortbildung 40.000 -20.700 19.300 40.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Teilnahme von Dienstkräften an Fachseminaren und sonstigen fachlichen Veranstaltungen sowie für die fremdsprachliche 
Qualifizierung von Dienstkräften aus der gesamten Senatsverwaltung. 

       

Seite 187



1200
2017

Senatsverwaltung für Stadtentwicklung und Wohnen
- Politisch-Administrativer Bereich und Service -

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
52610 011 Gutachten 145.000 -80.000 65.000 145.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Arbeitsmedizinische und sicherheitstechnische Betreuung der Dienstkräfte der Senatsverwaltung einschließlich Sonderbe-
hörden (ohne Berliner Forsten) auf der Grundlage des Arbeitsschutzgesetzes (ArbSchG), des Arbeitssicherheitsgesetzes 
(ASiG) sowie berufsgenossenschaftlicher Regelungen 
 
Mehr aufgrund notwendiger Leistungserweiterung und Beauftragung eines neuen Unternehmens mit Tarifbindung 

       
52703 011 Dienstreisen 59.000 -32.700 26.300 59.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Für Dienstreisen sowie für Dienstgeschäfte in Berlin im Sinne des Reisekostenrechts (Umweltkarten, Dienstfahrscheine und 
Entschädigungen für die Nutzung privater Kraftfahrzeuge), auch für Aus- und Fortbildung und für Vorstellungsreisen sowie 
für Dienstreisen der Mitglieder des Personalrates, der Schwerbehinderten- und der Frauenvertretung. 

       
52905 011 Repräsentation 5.000 -2.500 2.500 5.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 

       
53101 011 Veröffentlichungen und Dokumen-

tationen im Rahmen der Öffent-
lichkeitsarbeit

170.000 -86.000 84.000 170.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Die Ausgaben sind jeweils vorgesehen für: 

1. Internet-Auftritt...............................................................................................................................................  15.000 € 
2. Herausgabe von Publikationen zur Stadtentwicklung....................................................................................  25.000 €  
3. Neu- und Nachdruck von Broschüren und Merkblättern ................................................................................  44.000 € 
 84.000 € 

Die Ausgaben betreffen die gesamte Senatsverwaltung. 
 
Weniger weil im Ergebnis der Senatsneubildung ein Teilbetrag im Kapitel 0700 nachgewiesen wird. 

       

Seite 188



1200
2017

Senatsverwaltung für Stadtentwicklung und Wohnen
- Politisch-Administrativer Bereich und Service -

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
53105 422 Beteiligung an Messen und Aus-

stellungen
345.000 -25.000 320.000 345.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 

Die Ausgaben sind vorgesehen für:

1. Beteiligung am Gemeinschaftsstand Berlins auf der internationalen Immobilienmesse 
„MIPIM“ in Cannes ..........................................................................................................................................  

               
90.000 € 

2. Beteiligung am Gemeinschaftsstand Berlin-Brandenburg auf der „Expo Real“ in München ..........................  40.000 € 
3. Präsentationen im Rahmen von Projekten der Stadtentwicklung ..................................................................  30.000 € 
4. Ausstellungen zur Stadtentwicklung und Bauen   ..........................................................................................  160.000 € 
 320.000 € 
 
Die Ausgaben betreffen die gesamte Senatsverwaltung. 
 
Weniger weil im Ergebnis der Senatsneubildung ein Teilbetrag im Kapitel 0700 nachgewiesen wird. 

       
53111 011 Ausschreibungen, Bekanntma-

chungen
3.900 -2.200 1.700 3.900

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Für Stellenausschreibungen einschließlich Kosten für Auswahlverfahren und amtliche Bekanntmachungen 
 
Mehr in Anpassung an die Personalveränderung durch den Umstrukturierungsprozess bei SenStadtUm 

       
53316 422 Veranstaltungen, Projekt demogra-

fischer Wandel, Stadtforum
200.000 -80.000 120.000 200.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 

Ausgaben für die Vorbereitung und Durchführung von Stadtforen, Standortkonferenzen und Tage der Offenen Türen zur 
Erhöhung der Partizipationsmöglichkeiten an den Prozessen der Stadtentwicklung, zur Information und direkten Beteiligung 
der Bürger (u.a. Baustellenbesichtigungen, Tag des offenen Denkmals zur Förderung der Akzeptanz von Baumaßnahmen) 

 

Weniger in 2017 weil im Ergebnis der Senatsneubildung Teilbeträge im Kapitel 0700 und 0840 nachgewiesen werden. 
       

54001 011 Sächliche Ausgaben für die Ver-
waltungsreform

37.000 -21.000 16.000 40.000

  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Ausgaben im Zusammenhang mit der Verwaltungsmodernisierung. Für Vorhaben und Maßnahmen im Zusammenhang mit 
Veränderungsprozessen in sämtlichen Politikfeldern der Senatsverwaltung. Gender Mainstreaming und Gender Diversity, 
insbesondere zur Umsetzung der Vorhaben aus dem gleichstellungspolitischen Rahmenprogramm (GPR II, Drucksache Nr. 
17/1609, gem. Senatsbeschluss vom 16.04.2014) und für die Umsetzung von Beschlüssen aus dem Staatssekretärsaus-
schuss für Gleichstellung. 
 
Die Ausgaben betreffen die gesamte Senatsverwaltung. 
 
Weniger, weil die Ausgaben für Personal- und Organisationsmanagement, das projektorientierte Arbeiten und für das Be-
triebliche Gesundheitsmanagement künftig im Titel 54002 nachgewiesen werden.

Organisation und Durchführung zu 4 Stadtforen Berlin  .............................................................................  105.000 € 
Tag der Offenen Baustellen  .......................................................................................................................    15.000 € 
 120.000 € 

Seite 189



1200
2017

Senatsverwaltung für Stadtentwicklung und Wohnen
- Politisch-Administrativer Bereich und Service -

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
54002 011 Personal- und Organisationsma-

nagement (ohne Aus- und Fortbil-
dung)

108.000 -57.000 51.000 100.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Insbesondere für externe Beratung der Bereiche bei Team- und Organisationsentwicklungsprozessen, der Führungskräfte-
entwicklung, z.B. bei der Übernahme einer Führungsfunktion, Geschäftsprozessanalysen und -optimierungen sowie für 
projektorientiertes Arbeiten und für das Betriebliche Gesundheitsmanagement  
 
Auf der Grundlage des Wissens aus dem Projekt SenStadtUm 2016 werden organisatorische und strukturelle Neuausrich-
tungen der Verwaltung im Rahmen von Organisationsentwicklungsprozessen umgesetzt. Der Kontext wird wesentlich be-
stimmt durch die wachsende Stadt und die demografische Entwicklung.  
 
Die Ausgaben betreffen die gesamte Senatsverwaltung. 
 
Weniger weil im Ergebnis der Senatsneubildung Teilbeträge im Kapitel 0700 und 0840 nachgewiesen werden. 

       
54010 011 Dienstleistungen 170.000 -11.000 159.000 170.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Verpflichtungen aus Vorjahren: 
 

 für 2016 
€ 

für 2017 
€ 

für 2018 
€ 

Bis 31.12.2014 eingegangene Verpflichtungen 0  0  0  
VE 2015 50.000  0 0  

 
 
1. Inanspruchnahme externer Dienstleister, u.a. für die fachliche Beratung in Grundsatzfragen, insbeson-

dere in sämtlichen Fragen der Projektentwicklung, Begleitung und Verwendungsnachweisprüfung  105.000 € 
2. Entwicklung wirtschaftlicher Standards und Handlungsanweisungen für Anlagen der technischen Ge-

bäudeausrüstung im Hochbau ..........................................................................................................  25.000 € 
3. Evaluation und Fortschreibung von Kostendatensammlungen und -auswertungen für den Hochbau 

 ...........................................................................................................................................................  20.000 € 
4. Unterstützung bei der Planung des sanierungsbedingten Umzugs aus dem Dienstgebäude Württem-

bergische Straße 6 in das Dienstgebäude Fehrbelliner Platz 4, für die Prüfung ortsveränderlicher 
elektrischer Betriebsmittel gem. §§ 3 und 10 Betriebssicherheitsverordnung und den Technischen Re-
geln Betriebssicherheit, für hausinterne Umzüge, die Aktenvernichtung durch Dritte und die Altmobilia-
rentsorgung .......................................................................................................................................  9.000 € 

  159.000 € 
 
Weniger weil im Ergebnis der Senatsneubildung ein Teilbetrag im Kapitel 0700 nachgewiesen wird. 

       
 
54079 011 Verschiedene Ausgaben 1.800 -800 1.000 1.800

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Insbesondere für Mieten für Fahrzeuge, Ergänzung von Hausapotheken und für Erste-Hilfe-Stellen. 
 
Weniger, weil Ausgaben für das Gesundheitsmanagement künftig beim Titel 54002 nachgewiesen werden. 
 

Seite 190



MG 31
1200
2017

Senatsverwaltung für Stadtentwicklung und Wohnen
- Politisch-Administrativer Bereich und Service -

  
  

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
MG 
31

 Ausgaben für verfahrensunab-
hängige IuK

    

       
51111 011 Geschäftsbedarf für die verfah-

rensunabhängige IuK-Technik
65.000 -25.500 39.500 65.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Die Ausgaben sind jeweils vorgesehen für den Geschäftsbedarf (Fachliteratur, Druckerzubehör, Sicherungsmedien insbe-
sondere für Server) der Senatsverwaltung einschließlich der Verkehrslenkung Berlin (ohne sonstige nachgeordnete Einrich-
tungen). 
 
Weniger, weil durch den verstärkten Einsatz von Multifunktionsgeräten die Ausgaben für Druckermaterialien gesunken sind. 

       
51143 011 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüs-

tungsgegenstände für die verfah-
rensunabhängige IuK-Technik

250.000 -107.000 143.000 250.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Die Ausgaben sind jeweils vorgesehen für die Reparatur sowie Ersatz- und Ergänzungsbeschaffungen von Geräten und 
Ausstattungsgegenständen der Senatsverwaltung einschließlich der Verkehrslenkung Berlin (ohne sonstige nachgeordnete 
Einrichtungen). 

       
52511 011 Aus- und Fortbildung für die ver-

fahrensunabhängige IuK-Technik
50.000 -16.000 34.000 50.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Die Ausgaben sind jeweils vorgesehen für Maßnahmen zur beruflichen Qualifikation der Dienstkräfte auf dem Gebiet der 
IuK-Technik unter Anwendung des Tarifvertrages „Informationstechnik“. 
 
Mehr insbesondere wegen des Schulungsbedarfs  aufgrund der Umstellung auf Windows 7  

       
54060 011 Dienstleistungen für die verfah-

rensunabhängige IuK-Technik
1.905.000 -281.000 1.624.000 1.905.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       

  Verpflichtungsermächtigung 600.000 0 600.000  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2018 300.000 0 300.000  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2019 300.000 0 300.000  

 
Verpflichtungen aus Vorjahren: 
 

 für 2016 für 2017 für 2018 
Bis 31.12.2014 eingegangene 
Verpflichtungen 

0 € 0 € 0 € 

VE 2015 200.000 € 0 € 0 € 
 
Die Ausgaben sind vorgesehen für 

1. die verfahrensunabhängige IT-Infrastruktur: 
(Netz- und Mehrwertdienstleistungen des IT-Dienstleistungszentrums, 
Unterstützungsleistungen für die Systemadministration und die Anwenderbe-
treuung, Lizenzausgaben, sonstige Leistungen) ................................................................1.426.500 € 

2. Telefonie (Bereitstellungskosten) ................................................................................................197.500 € 
  1.624.000 € 

 
Die Verpflichtungsermächtigungen sind jeweils in 2016 und 2017 bestimmt für den Abschluss neuer Rahmenverträge für 
die Server- und Client-Software.  
 
Weniger weil im Ergebnis der Senatsneubildung Teilbeträge im Kapitel 0700, 0840 und 1350 nachgewiesen werden. 

       
  Summe Maßnahmegruppe 31 2.515.000 -429.500 2.085.500 2.515.000
       

 

Seite 191



MG 32
1200
2017

Senatsverwaltung für Stadtentwicklung und Wohnen
- Politisch-Administrativer Bereich und Service -

  

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
MG 
32

 Ausgaben für verfahrensab-
hängige IuK

    

       
51136 011 Geschäftsbedarf für die verfah-

rensabhängige IuK-Technik
30.000 -13.000 17.000 30.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Plotterzubehör (Papier, Farbkartuschen) für den Druck von Karten und Plänen, Datenträger für den Austausch mit externen 
Projektpartnern und zur Veröffentlichung von Planungsergebnissen 

       
51168 011 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüs-

tungsgegenstände für die verfah-
rensabhängige IuK-Technik

80.000 -38.000 42.000 80.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Die Ausgaben sind jeweils vorgesehen für die Reparatur sowie Ersatz- und Ergänzungsbeschaffungen von Geräten und 
Ausstattungsgegenständen (Betrieb von Verfahrensservern, Workstations, Plottern). 
 
Weniger, weil der Bedarf für Ersatzbeschaffungen von verfahrensabhängigen PC rückläufig ist 

       
52536 011 Aus- und Fortbildung für die ver-

fahrensabhängige IuK-Technik
70.000 -34.000 36.000 70.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Schulungen für den Einsatz der Fachverfahren der Senatsverwaltung (z. B. Geoinformationssysteme, Datenbankverfahren, 
CAD-Software) sowie für den Einsatz von eGovernment-Komponenten z.B. Formularserver, Projekträume Bilddatenbank) 
im Zusammenhang mit Fachverfahren 
 
Mehr aufgrund des steigenden Bedarfs für verfahrensabhängige IT-Schulungen. 

       
54085 011 Dienstleistungen für die verfah-

rensabhängige IuK-Technik
5.500.000 -860.000 4.640.000 5.500.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       

  Verpflichtungsermächtigung 1.000.000 -200.000 800.000  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2018 500.000 -100.000 400.000  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2019 500.000 -100.000 400.000  
       

Verpflichtungen aus Vorjahren: 
 

 für 2016 
€ 

für 2017 
€ 

für 2018 
€ 

Bis 31.12.2014 eingegangene 
Verpflichtungen 

805.000  805.000  350.000  

VE Plan 2015 600.000  0  0  
 
 
 

Seite 192



MG 32
1200
2017

Senatsverwaltung für Stadtentwicklung und Wohnen
- Politisch-Administrativer Bereich und Service -

 

Bezeichnung 2016 2017 

1. Landesweite Projekte/Verfahren, die von der Senatsverwaltung zentral gesteuert 
und finanziert werden: 

  

Abteilung Stadt- und Freiraumplanung  
laufende Betriebskosten für das Grünflächeninformationssystem  ...........................................  

 
60.000 € 

 
0 € 

Abteilung Städtebau und Projekte  
Pflege der Software KKG zur Errechnung und Erhebung von Erschließungsbeiträgen in den 
Tiefbauämtern der Bezirke  ......................................................................................................  

 
 

29.000 € 

 
 

29.000 € 

Betrieb und Wartung des Elektronischen Bau- und Genehmigungsverfahrens (eBG) einschl. 
Elektronisches Denkmalrechtliches Genehmigungsverfahren (eDG) .......................................  

 
740.000 € 

 
740.000 € 

Abteilung Geoinformation 
-  Verfahrensbetreuung Amtliches Liegenschaftskataster-Informationssystem (ALKIS) inkl. 

3D-Gebäudedaten, Amtliches Topografisch-Kartografisches Informationssystem (ATKIS), 
Amtliches Festpunkt-Informationssystem (AFIS) und Auskunfts- und Präsentationskom-
ponente für Verfahren AAA, 

   Anpassungsarbeiten und Entwicklungsarbeiten der Verfahren, Qualitätsverbesserung, 
Weiterentwicklung der Datenbestände, Fehlerbehebung, Umsetzung der AdV Beschlüsse, 

 
- Verfahrensbetreuung Kuno (Katasterunterlagen online) und Automatisiertes Geschäfts-

buch (AGB) für die bezirklichen Vermessungsstellen: Dienstleistungen, Betrieb, Pflege und 
Wartung, Verfahrensbetreuung Automatisierte Kaufpreissammlung  (AKS Intra, AKS Onli-
ne), Gutachterausschuss: Verfahrensbetreuung GAA online und des Internetgestützten 
Bodenrichtwertsystems (Boris Berlin), inkl. Internet Service Providing (Providerkosten, 
Wartung und Pflege), Pflege- und Wartungsvertrag für das Integrierte Prozess- und Ob-
jektmanagement für Vermessung (geodätisches Rechenprogramm IPOS), 
 

- Softwareerweiterung Geograf, Pflege des CARD/1 (System für Planungen im Tief- und 
Straßenbau) und der Software Kataster- und Ingenieurvermessung im Dialog (KIVID)  ......  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.540.000 € 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.590.000 € 

Abteilung Wohnungswesen, Stadterneuerung, Soziale Stadt 
ITDZ-Rechenzentrumsleistungen, Druckaufkommen inkl. Portokosten für das IT-Verfahren 
Integriertes Wohnungswesen/Digitalisiertes Wohnungswesen (InWo/DIWO) einschließlich 
der Umsetzung des Bildungs- und Teilhabepakets  .................................................................  

 
 
 

410.000 € 

 
 
 

410.000 € 

Abteilung Hochbau 
laufender Betrieb der Vergabeplattform eVergabe und Betrieb der CAD-Leitstelle für den 
Bereich Hochbau  .....................................................................................................................  

 
 

215.000 € 

 
 

215.000 € 

Pflege und Anpassung des ULV (Unternehmer- und Lieferantenverzeichnis) 
Pflege der Korruptionsregisterdatei und der Anweisung Bau (ABau)  ......................................  

 
50.000 € 

 
50.000 € 

Teilsumme zu 1.: 3.044.000 € 3.034.000 €

2. Interne Projekte und Verfahren der Senatsverwaltung   

Abteilung Stadt- und Freiraumplanung   

Entwicklung und Fortschreibung von Fachverfahren, Monitoring- und Informationssystemen, 
Datenanalysen, Digitalisierungsarbeiten  ................................................................................. . 290.000 € 155.000 € 

Abteilung Städtebau und Projekte 
Entwicklung, Anpassung, Pflege Fachverfahren, u.a. Digitales Bebauungsplanverfahre, 
Bewertung und Visualisierung von Einzelprojekten im Stadtraum, Pflege des Datenbestands 

86.000 € 86.000 € 

 
Abteilung Geoinformation 
Informationssystem Stadt und Umwelt (ISU): Datenaktualisierung, -aufbereitung und  
-organisation, Pflege und Wartung des Rasterdatenmanagementsystems (RDMS). 
Zusätzlicher externer Unterstützungsbedarf für Datentransformation in die Inspire-
Datenstrukturen in Umsetzung der EU-Richtlinie Inspire .........................................................  

 
 
 
 
 

155.000 € 

 
 
 
 
 

155.000 € 

 
Abteilung Verkehr 
Projektkoordination und Beratungsdienstleistungen im Zusammenhang mit dem Projekt 
"Verkehrsinformationssystem Straße"; Beschaffung von Lizenzen und Wartungsverträge für 
makro- und mikroskopische Verkehrsverfahren  ......................................................................  

 
 
 
 

200.000 € 

 
 
 
 

0 € 

 
Verkehrslenkung Berlin 
Unterstützungsleistungen bei der Vorbereitung, Vergabe und Aufbau von Verkehrsingeni-
eurarbeitsplätzen (die investive Beschaffungsmaßnahme ist für die Jahre 2018 und 2019 
vorgesehen), die Ausgaben verschieben sich von 2014/2015 jeweils um ein Jahr ..................  

 
 
 
 

35.000 € 

 
 
 
 

0 € 

Seite 193



MG 32
1200
2017

Senatsverwaltung für Stadtentwicklung und Wohnen
- Politisch-Administrativer Bereich und Service -

Bezeichnung 2016 2017 

 
Abteilung Integrativer Umweltschutz 
Fortsetzung der Umstellung der bestehenden Fachanwendungen OWB/EVA (Oberflächen-
wasserbenutzung, Wasserbuch, Registratur, Eigenwasserversorgungsanlagen) und WIB 
(Wasserwirtschaftliches Informationssystem Berlin) auf Web-Anwendungen, digitale Erfas-
sung der mikroverfilmten Grundwasser- und Baugrundauskünfte, Kodierung von Schichten-
verzeichnissen sowie Lizenz- und Pflegegebühren für Fachprogramme und -datenbanken  ...  

 
 
 
 
 
 

300.000 € 

 
 
 
 
 
 

0 € 

 
Abteilung Umweltpolitik, Abfallwirtschaft und Immissionsschutz 
Beitritt zur Länderkooperation zum Länderinformationssystem für Anlagen (LIS-A) und lau-
fende Kosten für die Weiterentwicklung über die Länderkooperation gemäß Königsteiner 
Schlüssel, Lizenz- und Pflegekosten des elektronischen Nachweisverfahrens im DV-System 
zur Abfallüberwachung, Pflegevertrag für Schallausbreitungssoftware IMMI, Geografisches 
Entscheidungshilfesystem für Feuerwehr und Katastrophenschutz (GeoFES), Fachdaten-
bank zur Umsetzung der 12. Verordnung zur Durchführung des Bundesimmissionsschutz-
gesetzes und des Katastrophenschutzgesetzes (WEKA)  .......................................................  

 
 
 
 
 
 
 
 

80.000 € 

 
 
 
 
 
 
 
 

0 € 

 
Abteilung Tiefbau  
Bund/Länder Fachverfahren, Berliner Anteil für Betrieb der CAD-Leitzentrale/Anteil Tiefbau 
Pflegeanteil Pro-UI (Straßenbetriebsdienst), Pflege KMRPAS (Kampfmittelräumung) und 
Dienstleistungen für die Server- und Datenbankenbetreuung der Fachverfahren Tiefbau .......  

 
 
 
 

140.000 € 

 
 
 
 

0 € 

 
Team K 
SenStadtOnline (Internet): Fachspezifische Informations- und Datenbereitstellung und Ad-
ministration der Web-Server  ....................................................................................................  

 
 
 

360.000 € 

 
 
 

360.000 € 

 
abteilungsübergreifend 
Lizenzausgaben für Verfahren (Datenbanksoftware Oracle, YADE, Standardleistungsbuch, 
Bildbearbeitungssoftware etc.)  ................................................................................................  

 
 
 

500.000 € 

 
 
 

520.000 € 

externe Unterstützungsleistungen bei der Betreuung von IT-Verfahren  ..................................  310.000 € 330.000 € 

Teilsumme zu 2.: 2.456.000 € 1.606.000 €

Insgesamt : 5.500.000 € 4.640.000 €

   
Die Verpflichtungsermächtigungen sind jeweils bestimmt für die Fortführung des Internetangebots der Senatsverwaltung 
(SenStadtOnline) (300.000 €), für das Informationssystem Stadt und Umwelt (100.000 €), für Verfahren von Abteilung 
Geoinformation im Zusammenhang mit AAA (200.000 €) und für Einzelverfahren (400.000 €). 
 
Mehr in 2016 aufgrund des Übergangs der zunächst über den Titel 81240 aufgebauten IT-Verfahren in den laufenden Ver-
fahrensbetrieb mit entsprechender externer Unterstützung, z.B. ab 2016 Softwarepflegevertrag für die in der Berliner Katas-
ter- und Vermessungsverwaltung eingesetzte Landeslizenz für den Betrieb und Pflege der AAA-Produkte, zusätzliche ex-
terne Unterstützung zur Betreuung, Anpassung, Fortschreibung der internen und landesweiten Verfahren (z.B. eBG-
Geschäftsstelle, Fortschreibung des Betriebssicherheitskonzepts eBG, Betrieb und Wartung des  eDG-Verfahrens, fachli-
che Administrationsbetreuung der Verfahren AFIS, ALKIS, ATKIS und AAA-APK) und notwendige Unterstützung für Sys-
temaufbau im Zusammenhang mit der „wachsenden Stadt“ (Aufbau eines Wohnbauflächeninformationssystem, Verfahren 
Planungsraumbezogenes Informationssystem  für Monitoring und Analyse (PRISMA), Kompensationsflächenmanagement.) 
 
Weniger in 2017 weil im Ergebnis der Senatsneubildung ein Teilbetrag im Kapitel 0700 nachgewiesen wird.

Seite 194



MG 32
1200
2017

Senatsverwaltung für Stadtentwicklung und Wohnen
- Politisch-Administrativer Bereich und Service -

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
81240 011 Investitionen für die verfahrensab-

hängige IuK-Technik
3.065.000 -620.000 2.445.000 3.000.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       

  Verpflichtungsermächtigung 2.000.000 -200.000 1.800.000  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2018 1.000.000 -100.000 900.000  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2019 1.000.000 -100.000 900.000  

 
Verpflichtungen aus Vorjahren: 
 

 für 2016 
€ 

für 2017 
€ 

für 2018 
€ 

Bis 31.12.2014 eingegangene 
Verpflichtungen 

0 0 0 

VE 2015 1.100.000 0 0 
 
Durchführung größerer IT-Investitionen (Entwicklung, Einführung, Betrieb und Geräteausstattung) sowohl für die Senats-
verwaltung und für die Verkehrslenkung Berlin als auch für den berlineinheitlichen Einsatz von fachbezogenen IT- Großver-
fahren 
 

Seite 195



MG 32
1200
2017

Senatsverwaltung für Stadtentwicklung und Wohnen
- Politisch-Administrativer Bereich und Service -

 

 

Bezeichnung 2016 2017 

1.Berlineinheitliche Projekte/Verfahren, die von der Senatsverwaltung zentral ge-
steuert und finanziert werden: 

  

   

Liegenschaftswesen  ................................................................................................................  
Verfahrenskosten Amtliches Liegenschaftskataster-Informationssystem (ALKIS) inkl. 3D-
Gebäudemodell, Amtliches Topografisch-Kartografisches Informationssystem (ATKIS), 
Amtliches Festpunkt-Informationssystem (AFIS) und die Auskunfts- und Präsentationskom-
ponente (AAA-APK)  für die Senatsverwaltung und die 12 bezirklichen Vermessungsämter, 
Administration, Soft- und Hardwarebeschaffungen, Hardwarewartung, Softwarepflege, 
Verfahrensbetreuung Fachverfahren,  
 
Beschaffung und Einführung eines Automatisierten Geschäftsbuchs (AGB) für die         
SenStadtUm und die 12 bezirklichen Vermessungsämter 
 

1.200.000 € 1.250.000 € 

Fachübergreifendes Informationssystem (FIS)  .......................................................................  
Aufrechterhaltung des laufenden Betriebes durch Erneuerung von Hardware, Software-
updates, -Lizenzen, Weiterentwicklung der Anwendung des Geoportals Berlin unter Be-
rücksichtigung der Anforderungen aus der Geodateninfrastruktur Deutschland (GDI-DE) 
und der INSPIRE-Richtlinie der EU (Infrastructure for Spatial Information in Europe) zur 
Schaffung einer Geodateninfrastruktur in der Europäischen Gemeinschaft; Ausbau des FIS-
Broker-Dienstangebots 
 

300.000 € 300.000 € 

Integriertes Wohnungswesen (InWo)  ......................................................................................  
Pflege und Weiterentwicklung des Verfahrens aufgrund gesetzlicher Regelungen, pro-
grammtechnische Anpassungen, Erweiterungen aufgrund von Anforderungen der Verfah-
rensnutzer sowie die technische Modernisierung des Verfahrens, darunter Ablösung der 
Oracle-Forms-Architektur hin zu offenen Standards 

370.000 € 420.000 € 

 
Elektronisches Baugenehmigungsverfahren für Berlin (eBG)  .................................................  
Umstellung der letzten bauaufsichtlichen Formulare auf interaktive Assistenten zur elektro-
nischen Antragstellung und Kommunikation, Anbindung der Standardfachanwendung an 
Landesdienste ePayment und eSignatur zur vollständigen elektronischen rechtssicheren 
Antragsabwicklung, Einbindung des eBG in ein einheitliches Kundenportal für elektronische 
Behördendienstleistungen 

 
120.000 € 

 
110.000 € 

 
Verkehrsinformationssystem Berlin (VISS)  .............................................................................  
Fortsetzung des Aufbaus eines berlinweit einheitlichen Informationssystems für grund-
legende statische Informationen zum Verkehrsnetz und von Verfahren zum Management 
des Verkehrsgeschehens 

 
385.000 € 

 
0 € 

 

Teilsumme zu 1.: 2.375.000 € 2.080.000 €

 

2. Interne Projekte und Verfahren der Senatsverwaltung  

  

 
Tiefbau  ....................................................................................................................................  
Straßen- und Brückeninformationssystem (Straßeninformationssystem, Bauwerksdaten-
bank, Schwerlasttransporte, BMS-Bauwerksmanagementsystem), Bestandsdatenmanage-
ment (digitale Bestandserfassung und -prüfung, Bauwerksdokumentation, Archivierung 
Bestandsunterlagen), Controlling  

 
270.000 € 

 
0 € 

 
Hochbau  ..................................................................................................................................  
Weiterentwicklung der Verfahren Baukostencontrolling (HHV-Bau), eVergabe und Ver-
tragsmanagement 

 
115.000 € 

 
115.000 € 

Hardwareersatzbeschaffungen für Fachverfahren der Senatsverwaltung ................................  
 

240.000 € 250.000 € 

Insgesamt: 3.000.000 € 2.445.000 €

Seite 196



MG 32
1200
2017

Senatsverwaltung für Stadtentwicklung und Wohnen
- Politisch-Administrativer Bereich und Service -

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
 
Die Verpflichtungsermächtigungen sind jeweils bestimmt für den Bereich Liegenschaftswesen (1.000.000 €) sowie für die 
übrigen Fachverfahren (1.000.000 €). 
 
Weniger in 2016, da die Verfahren und Maßnahmen, deren Entwicklungs- und Einführungsphase abgeschlossen ist, in den 
laufenden Betrieb übergehen (s. Titel 54085)  
 
Weniger in 2017, weil im Ergebnis der Senatsneubildung ein Teilbetrag im Kapitel 0700 nachgewiesen wird. 

       
81259 011 Geräte, technische Einrichtungen, 

Ausstattungen für die verfahrens-
abhängige IuK-Technik

200.000 -71.000 129.000 200.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Erneuerung des Gerätebestands 2016 

1. Ersatzbeschaffung von 3 Plottern ............................................................................................................... 24.000 € 
2. Formular-Management-System: 1 Datenbank-Server ................................................................................ 8.000 € 
3. Abteilung Stadt- und Freiraumplanung:  

Ersatzbeschaffung von Verfahrensservern und Grafik-Arbeitsplätzen für die Verfahren: Wohnflä-
cheninformationssystem (WoFIS Internet), planungsraumbezogenes Informationssystem für Moni-
toring und Analyse (PRISMA), Liegenschaftsfonds-, Auskunfts- und Stellungnahmeverfahren 
(LAUS)........................................................................................................................................................ 47.400 € 

4. Ersatz von Hardware für die Abteilung Geoinformation:  
12 Grafik-PC/Workstations mit Monitor und Software, 50.000 € 
1 Abteilungs-Scanner 12.000 € ................................................................................................................ 62.000 € 

5. Server für die Verfahren  
Straßen- und Brückeninformationssystem (Straßeninformationssystem, Bauwerksdatenbank, 
Schwerlasttransporte, BMS-Bauwerksmanagementsystem), 
Bestandsdatenmanagement (digitale Bestandserfassung und -prüfung, Bauwerksdokumentation, 
Archivierung Bestandsunterlagen), Controlling, Speicherbedarf für Archive, Plotter ................................ 58.600 € 

  200.000 € 
 
Erneuerung des Gerätebestands 2017 
 
1. Ersatzbeschaffung von 3 Plottern ................................................................................................................. 24.000 € 
2. Formular-Management-System: 1 Applikationsserver .................................................................................. 8.000 € 
3. Abteilung Stadt- und Freiraumplanung:  

Ersatzbeschaffung von Verfahrensservern und Grafik-Arbeitsplätzen für die Verfahren: 
Wohnflächeninformationssystem (WoFIS Internet), Planungsraumbezogenes Informationssystem 
für Monitoring und Analyse (PRISMA), Liegenschaftsfonds-, Auskunfts- und Stellungnahmever-
fahren (LAUS) .............................................................................................................................................. 48.700 € 

4. Ersatz von Hardware für die Abteilung Geoinformation:  
16 Grafik-PC/Workstations mit Monitor und Software mit 36.300 € 
1 Abteilungs-Plotter 12.000 € ....................................................................................................................... 48.300 € 

  129.000 € 
 
Mehr aufgrund der zusätzlichen Veranschlagung der laufenden Geräte-Ersatzbeschaffungen für die Abteilung Geoinforma-
tion. (Finanzierung der Grundausstattung aus dem Titel 81240) 
 
Weniger weil im Ergebnis der Senatsneubildung ein Teilbetrag im Kapitel 0700 nachgewiesen wird. 

       
  Summe Maßnahmegruppe 32 8.945.000 -1.636.000 7.309.000 8.880.000
       
  Gesamtausgaben 44.250.100 -3.479.200 40.770.900 44.594.100
       

 

Seite 197



1200
2017

Senatsverwaltung für Stadtentwicklung und Wohnen
- Politisch-Administrativer Bereich und Service -

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
 

 Abschluss Kapitel 1200     

       
111-
186

 Verwaltungseinnahmen, Einnah-
men aus Schuldendienst und der-
gleichen

55.000 -28.500 26.500 55.000

211-
299

 Einnahmen aus Zuweisungen und 
Zuschüssen mit Ausnahme für 
Investitionen

     — 0      —      —

311-
347

 Einn. aus Schuldenaufnahmen, aus 
Zuweisungen u. Zuschüssen für 
Investitionen

     — 0      —      —

  Gesamteinnahmen 55.000 -28.500 26.500 55.000
       

411-
462

 Personalausgaben 12.477.900 -545.000 11.932.900 12.056.900

511-
549

 Sächliche Verwaltungsausgaben 28.246.200 -2.243.200 26.003.000 28.966.700

611-
699

 Ausgaben für Zuweisungen und 
Zuschüsse mit Ausnahme für 
Investitionen

15.000 0 15.000 94.500

811-
899

 Sonstige Investitionsausgaben und 
Ausgaben zur Investitionsförde-
rung

3.511.000 -691.000 2.820.000 3.476.000

911-
989

 Besondere Finanzierungsausga-
ben

     — 0      —      —

  Gesamtausgaben 44.250.100 -3.479.200 40.770.900 44.594.100
       
  Fehlbetrag 44.195.100  40.744.400 44.539.100

 

Seite 198



1205
2017

Senatsverwaltung für Stadtentwicklung und Wohnen
- Grundsatzangelegenheiten und Recht -

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Einnahmen     
       

11105 011 Gebühren nach der Verwaltungs-
gebührenordnung

15.000 -3.000 12.000 15.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Gebühren im Zusammenhang mit Enteignungsverfahren sowie für Widerspruchsverfahren nach dem Berliner Informations-
freiheitsgesetz (IFG) 

       
11109 011 Gerichtskosten 20.000 -10.000 10.000 20.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Erstattung verauslagter Gerichts- und ähnlicher Kosten 

       
  Gesamteinnahmen 36.000 -13.000 23.000 36.000
       
  Ausgaben     
       

42201 011 Bezüge der planmäßigen Beam-
ten/Beamtinnen

1.134.000 -63.000 1.071.000 1.104.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
51802 011 Mieten für Fahrzeuge 3.000 -1.000 2.000 3.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Insbesondere für die Anmietung von Bussen für städtebauliche Rundfahrten und Exkursionen mit internationalen Delegati-
onen 

       
52601 011 Gerichts- und ähnliche Kosten 1.500.000 -752.000 748.000 1.500.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Gerichts-, Anwalts- und ähnliche Kosten sowie Kosten von Vergleichen und für Maßnahmen zur Beweissicherung in Ver-
waltungsstreit-, Zivilprozess-, Arbeitsgerichts-, Straf- und Bußgeldverfahren und im Zusammenhang mit Vergabe-, Normen-
kontroll-, Planfeststellungs- sowie Enteignungsverfahren 
 
Die Ausgaben betreffen die gesamte Senatsverwaltung. 
 
Mehr durch den gestiegenen Aufwand im Rahmen komplexer Vergabeverfahren 

       
54010 422 Dienstleistungen 160.000 -3.000 157.000 160.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Betreuung europapolitischer und internationaler Projekte sowie Dienstleistungen durch Dritte, insbesondere aus Anlass der 
Durchführung von Anhörungsverfahren im Rahmen von Planfeststellungsverfahren für Verkehrsprojekte (einschl. Bür-
ger/innenbeteiligungen und Umweltverträglichkeitsprüfungen)  
 
Die Höhe der Ausgaben ist abhängig von der Anzahl der zu betreuenden Projekte und der voraussichtlich durchzuführen-
den Planfeststellungsverfahren und unterliegt damit Schwankungen. 

Seite 199



1205
2017

Senatsverwaltung für Stadtentwicklung und Wohnen
- Grundsatzangelegenheiten und Recht -

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
54053 011 Veranstaltungen 140.000 -10.000 130.000 140.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Ausrichtung und Betreuung von europäischen und internationalen Veranstaltungen (Kongresse, Seminare, Workshops, 
Symposien), insbesondere 
 
- im Rahmen des internationalen Städtenetzwerks Metropolis für die Initiative „Policy Transfer“  
- im Rahmen des europäischen Städtenetzwerks Eurocities für die Arbeitsgruppe „Barrier-free City for All“  
- mit Partnerstädten Berlins sowie internationalen Kooperations- und Projektpartnern 
 

       
  Gesamtausgaben 4.509.800 -829.000 3.680.800 4.424.800
       

  Abschluss Kapitel 1205     

       
111-
186

 Verwaltungseinnahmen, Einnah-
men aus Schuldendienst und der-
gleichen

36.000 -13.000 23.000 36.000

211-
299

 Einnahmen aus Zuweisungen und 
Zuschüssen mit Ausnahme für 
Investitionen

0      —

  Gesamteinnahmen 36.000 -13.000 23.000 36.000
       

411-
462

 Personalausgaben 2.117.800 -63.000 2.054.800 2.062.800

511-
549

 Sächliche Verwaltungsausgaben 1.984.000 -766.000 1.218.000 1.984.000

611-
699

 Ausgaben für Zuweisungen und
Zuschüsse mit Ausnahme für 
Investitionen

408.000 0 408.000 378.000

911-
989

 Besondere Finanzierungsausga-
ben

0      —

  Gesamtausgaben 4.509.800 -829.000 3.680.800 4.424.800
       
  Fehlbetrag 4.473.800  3.657.800 4.388.800

 

Seite 200



1209
2017

Senatsverwaltung für Stadtentwicklung und Wohnen
- Personalüberhang -

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Ausgaben     
       

42201 860 Bezüge der planmäßigen Beam-
ten/Beamtinnen

847.000 -275.000 572.000 897.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
42801 860 Entgelte der planmäßigen Tarifbe-

schäftigten
3.665.000 -2.482.000 1.183.000 3.918.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 

       
44100 860 Beihilfen für Dienstkräfte 97.900 -49.000 48.900 95.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       

  Gesamtausgaben 4.611.900 -2.806.000 1.805.900 4.912.000
       

  Abschluss Kapitel 1209     

       
411-
462

 Personalausgaben 4.611.900 -2.806.000 1.805.900 4.912.000

  Gesamtausgaben 4.611.900 -2.806.000 1.805.900 4.912.000
       
  Fehlbetrag 4.611.900  1.805.900 4.912.000

 

Seite 201



1210
2017

Senatsverwaltung für Stadtentwicklung und Wohnen
- Stadtentwicklung -

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Einnahmen     
       

11149 332 Gebühren nach der Verordnung 
über die Erhebung von Gebühren 
im Umweltschutz

20.000 -20.000      — 20.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 

       
11193 332 Ausgleichsabgabe nach dem Na-

turschutzrecht
200.000 -200.000      — 200.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 

       
11201 011 Geldstrafen, Geldbußen, Verwar-

nungs- und Zwangsgelder
1.000 -1.000      — 1.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 

       
11901 422 Veröffentlichungen 2.000 -2.000      — 2.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 

       
11921 422 Rückzahlungen von Zuwendungen 200.000 -200.000      — 200.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 

       
23190 430 Zweckgebundene Einnahmen vom 

Bund für konsumtive Zwecke
2.614.000 -2.614.000      — 2.614.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 

       
28290 011 Sonstige zweckgebundene Ein-

nahmen für konsumtive Zwecke
80.000 -80.000      — 80.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 

       
34201 321 Zuschüsse für Investitionen 160.000 -160.000      — 460.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 

       
  Gesamteinnahmen 3.359.000 -3.277.000 82.000 6.599.000
       

 
  Ausgaben     

       
41201 011 Aufwendungen für ehrenamtlich 

Tätige
13.900 -13.900      — 13.900

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
41210 011 Aufwendungen für Beiräte 1.000 -1.000      — 1.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
42201 011 Bezüge der planmäßigen Beam-

ten/Beamtinnen
1.747.000 -968.000 779.000 1.701.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
42701 011 Aufwendungen für freie Mitarbeite-

rinnen/Mitarbeiter
47.000 -47.000      — 47.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
42801 011 Entgelte der planmäßigen Tarifbe-

schäftigten
5.801.000 -2.522.000 3.279.000 5.662.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
 

Seite 202



1210
2017

Senatsverwaltung für Stadtentwicklung und Wohnen
- Stadtentwicklung -

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
42811 011 Entgelte der nichtplanmäßigen 

Tarifbeschäftigten
48.600 -48.600      — 47.500

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
44100 011 Beihilfen für Dienstkräfte 70.500 -46.300 24.200 68.400

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
51101 011 Geschäftsbedarf 15.000 -9.000 6.000 15.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 

Allgemeiner Bürobedarf, Pläne, Lichtpausen, Karten, Normenblätter, Zeichenmaterial, Zeichen-, Druck- und Lichtpauspa-
pier, Aufbereitung von Erhebungen, Nachdruck von Erfassungsbögen und Merkheften, Fachbücher, Fachzeitschriften und 
Loseblattsammlungen mit Ergänzungslieferungen, Rundfunkbeitrag 

       
51140 011 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüs-

tungsgegenstände
20.000 -12.000 8.000 20.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 

Für Wartung und Reparaturen sowie Ersatz und Ergänzung von Büroinventar und -maschinen einschließlich Ersatzteile 

       
51403 422 Ausgaben für die Haltung von 

Fahrzeugen
4.400 -4.400      — 4.400

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 

       
51801 422 Mieten für Grundstücke, Gebäude 

und Räume
23.000 -23.000      — 23.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 

       
52140 332 Maßnahmen des Naturschutzes 

und der Landschaftspflege
1.300.000 -1.300.000      — 1.300.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       

  Verpflichtungsermächtigung 900.000 -900.000      —  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2018 500.000 -500.000      —  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2019 300.000 -300.000      —  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2020 100.000 -100.000      —  
       

52190 332 Unterhaltung des sonstigen unbe-
weglichen Vermögens aus zweck-
gebundenen Einnahmen

200.000 -200.000      — 200.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 

       
52501 011 Aus- und Fortbildung 5.900 -3.500 2.400 5.900

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Für die Fortbildung der Dienstkräfte 

       
52602 422 Sitzungsgelder, Kostenentschädi-

gungen
6.000 -6.000      — 6.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 

Seite 203



1210
2017

Senatsverwaltung für Stadtentwicklung und Wohnen
- Stadtentwicklung -

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
52609 422 Thematische Untersuchungen 420.000 -20.000 400.000 420.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Verpflichtungen aus Vorjahren: 
 

 für 2016 für 2017 ab 2018 
Bis 31.12.2014 eingegangene 
Verpflichtungen 0 € 0 € 0 € 
VE 2015 200.000 € 0 € 0 € 

 

Die Ausgaben sind jeweils vorgesehen für 2016 2017 

1. die Erarbeitung der Grundlagen für die räumliche Entwicklungsplanung im Zusammenhang 
mit der wachsenden Stadt, dem demografischen, wirtschaftlichen und klimatischen Wandel, 
insbesondere zur Umsetzung des Stadtentwicklungsplans Wohnen und zur Fortschreibung 
der Stadtentwicklungspläne Zentren sowie Industrie und Gewerbe ...........................................  280.000 € 280.000 € 

2. die Erarbeitung von Konzepten und Strategien für übergeordnete Entwicklungsvorhaben, wie 
Umnutzung und Aktivierung von Flächenpotenzialen in Wasserlagen, Um- bzw. Nachnut-
zung von großen Stadtbrachen sowie die Fortschreibung der Planwerke für Stadtgroßräume 
(West, Südost, Nordost)  ............................................................................................................  120.000 € 120.000 € 

3. die Erarbeitung eines Freiraumkonzepts für Berlin auf Grundlage der Strategie Stadtland-
schaft und dem Stadtentwicklungskonzept Berlin 2030  ................................................. ……… 20.000 € 0 € 

 420.000 € 400.000 € 
 
Weniger weil im Ergebnis der Senatsneubildung ein Teilbetrag im Kapitel 0750 nachgewiesen wird. 

       
52610 422 Gutachten 1.000 -1.000      — 1.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 

       

Seite 204



1210
2017

Senatsverwaltung für Stadtentwicklung und Wohnen
- Stadtentwicklung -

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
52703 011 Dienstreisen 25.000 -15.000 10.000 25.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Für Dienstreisen sowie für Dienstgeschäfte in Berlin im Sinne des Reisekostenrechts, auch für Aus- und Fortbildung und für 
Vorstellungsreisen 

       
53107 421 Druck der Landeskartenwerke 45.000 -10.000 35.000 45.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Für die Weiterentwicklung des Flächennutzungsplans sind Grundlagenkarten über Siedlungs-, Nutzungsstrukturen, -
veränderungen und -planungen zu erstellen. Für die Planungskooperation auf regionaler und kommunaler Ebene im Stadt-
Umlandraum sind der Flächennutzungsplan Berlin und die Regionalpläne der Nachbargemeinden zusammenzuführen bzw. 
zu aktualisieren und für das Monitoring Soziale Stadtentwicklung. 

 
Weniger weil im Ergebnis der Senatsneubildung ein Teilbetrag im Kapitel 0750 nachgewiesen wird. 

       
53111 422 Ausschreibungen, Bekanntma-

chungen
5.000 -2.500 2.500 5.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Für Stellenausschreibungen einschließlich der Kosten von Auswahlverfahren und amtliche Bekanntmachungen 

       
53121 422 Bürgerbeteiligung an Planungen 250.000 -31.000 219.000 250.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Verpflichtungen aus Vorjahren: 

 für 2016 für 2017 ab 2018 
Bis 31.12.2014 eingegangene 
Verpflichtungen 0 € 0 € 0 € 
VE 2015 110.000 € 110.000 € 330.000 € 

 
Die Beteiligung der Öffentlichkeit an der Bauleitplanung nach § 3 des Baugesetzbuchs muss durch Darlegung, Anhörung 
oder Auslegung gewährleistet werden; das Gleiche gilt für Stadtentwicklungsplanungen gemäß § 4 Abs. 1 des Ausfüh-
rungsgesetzes zum Baugesetz Berlin.  
 
Die Ausgaben entstehen insbesondere für Karten und Pläne, Inserate, Postwurfsendungen, Online-Foren, Web-Auftritte, 
Informationsbroschüren, Ausstellungen, Mieten und Versicherungen für Räume und Geräte im Rahmen von Veranstaltun-
gen (Projektoren und Stelltafeln u. ä.) sowie Organisationsaufgaben.  
 
Auf Grund der gestiegenen Anforderungen an die Öffentlichkeitsbeteiligung sowie die erhöhten Planungserfordernisse im 
Zusammenhang mit dem Bevölkerungszuwachs und dem dringenden Wohnungsbedarf sind Mittel für die Unterstützung 
von komplexen Planungsverfahren erforderlich.  
 
Aus wirtschaftlichen Gründen sollen die zu erbringenden Leistungen für den Flächennutzungsplan in Form eines Fünfjah-
resvertrages vergeben werden. 
 
Weniger weil im Ergebnis der Senatsneubildung ein Teilbetrag im Kapitel 0750 nachgewiesen wird.

Seite 205



1210
2017

Senatsverwaltung für Stadtentwicklung und Wohnen
- Stadtentwicklung -

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
54010 422 Dienstleistungen 1.380.000 -326.000 1.054.000 1.350.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
 
Die Ausgaben sind vorgesehen für 

  2016 2017 

1. Arbeiten für Berichte zu Einzelthemen der Stadtentwicklungsplanung, insb. unter 
Berücksichtigung der wachsenden Stadt, des demografischen, wirtschaftlichen 
und gesellschaftlichen Wandels sowie des Klimawandels: 
- Weiterentwicklung gesamtstädtischer Planungsstrategien, z. B. StEP Zentren, 

StEP Industrie und Gewerbe, StEP Wohnen, StEP Klima 
- Bevölkerungsprognose, Monitoring der sozialen Stadtentwicklung  ...................  150.000 €         150.000 € 

2.  Abstimmung der Flächennutzungsplanung mit Nachbargemeinden Berlins gemäß 
§ 2 Abs. 2 BauGB  .....................................................................................................  15.000 € 14.000 € 

3. Fortsetzung der kommunalen Nachbarschaftsforen mit den angrenzenden Kreisen 
und Gemeinden im Berliner Stadt-Umland-Raum  .....................................................  70.000 € 70.000 € 

4. Expertisen zu Standortuntersuchungen, FNP-Änderungen  ......................................  40.000 € 40.000 € 

5. Dienstleistungsaufträge im Rahmen übergeordneter Entwicklungsvorhaben für 
gesamtstädtisch bedeutsame Räume und Standorte  ...............................................  100.000 € 100.000 € 

6. Dienstleistungsaufträge im Zusammenhang mit der Umsetzung des Stadtentwick-
lungskonzepts Berlin 2030 (StEK 2030) ....................................................................  150.000 € 120.000 € 

7. Arbeiten zu den Schwerpunkten der Landschaftsplanung im Rahmen der Stadt-
entwicklung; Absicherung des Biotopverbundes; Weiterentwicklung der 20 grünen 
Hauptwege-Freiraumsystem, Aktualisierung von Grundlagen, Bewertungsmetho-
den; Spezifizierung der Instrumente zur Umsetzung landschaftsplanerischer  Ent-
wicklungsziele und Maßnahmen; Verstetigung der Strategischen Umweltprüfung 
(SUP) als Fachbeitrag zur gesamtstädtischen Planung  ............................................  110.000 € 0 € 

8. Programme und Maßnahmen zur Entwicklung des Naturparks Barnim (Verwal-
tungsvereinbarung mit Brandenburg)  ........................................................................  55.000 € 0 € 

9. Dienstleistungsaufträge zur Optimierung der Pflege, Unterhaltung und Entwicklung  
öffentlicher Grünflächen und Stadtbäume sowie zur Absicherung der Bestands-
qualität  ......................................................................................................................  25.000 € 0 € 

10. Überwachung der Bestandsentwicklung von nach EU-Recht geschützten Arten  .....  35.000 € 0 € 

11. Dienstleistungsaufträge für stadtpolitisch herausragende Projekte der Freiraum-
planung sowie Vorbereitung von Umsetzungsstrategien für die Weiterentwicklung 
der öffentlichen Grünanlagen  ....................................................................................  20.000 € 0 € 

12. Dienstleistungsaufträge für Analysen und Untersuchungen zu stadtentwicklungs-
politischen Aspekten der Liegenschaftspolitik  ...........................................................  15.000 € 15.000 € 

13. Dienstleistungsaufträge zur Aktualisierung der Friedhofsentwicklungsplanung  ........  10.000 € 0 € 

14. Dienstleistungsaufträge im Rahmen der Durchführung der Zentren-Initiative „Mit-
tendrIn Berlin!“ (vgl. Erläuterung Titel 28101)  ...........................................................  90.000 € 160.000 €  

15. Dienstleistungsaufträge im Zusammenhang mit der Umsetzung des Demografie-
konzeptes ..................................................................................................................  20.000 € 20.000 € 

16. Dienstleistungsaufträge zur Vorbereitung und Begleitung der rechtlichen Sicherung 
von Natura-2000-Gebieten ........................................................................................  50.000 € 0 €  

17. Dienstleistungsaufträge im Rahmen der Umstrukturierung und Optimierung von 
Arbeitsprozessen .......................................................................................................  30.000 € 15.000 € 

18. Wohnungsbau-Monitoring: Geschäftsstelle Wohnflächeninformationssystem sowie 
Dienstleistungsaufträge zur kleinräumigen Beobachtung der Bautätigkeit und zur 
Unterstützung der Bezirke (Konzepte zu Wohnungsbau und sozialer Infrastruktur) ..  200.000 € 200.000 € 

19.   Dienstleistungsaufträge zur Umsetzung der Strategie Smart City Berlin, 
insbesondere Projektmanagement ............................................................................  165.000 € 150.000 € 

 1.350.000 € 1.054.000 € 
 
Weniger weil im Ergebnis der Senatsneubildung ein Teilbetrag im Kapitel 0750 nachgewiesen wird. 

Seite 206



1210
2017

Senatsverwaltung für Stadtentwicklung und Wohnen
- Stadtentwicklung -

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
54053 422 Veranstaltungen 20.000 -10.000 10.000 20.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Die Ausgaben sind für Veranstaltungen und Ausstellungen im Bereich Stadtplanung vorgesehen.  
Weniger weil im Ergebnis der Senatsneubildung ein Teilbetrag im Kapitel 0750 nachgewiesen wird. 

       
54106 332 Umsetzung der Strategie Stadt-

landschaft
3.483.000 -3.483.000      — 3.403.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       

  Verpflichtungsermächtigung 2.000.000 -2.000.000      —  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2018 1.000.000 -1.000.000      —  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2019 500.000 -500.000      —  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2020 100.000 -100.000      —  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2021 100.000 -100.000      —  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2022 300.000 -300.000      —  

 

       
54203 422 Landschaftliche Entwicklung des 

Nordostraumes von Berlin
10.000 -10.000      — 10.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 

       
54690 011 Sonstige sächliche Verwaltungs-

ausgaben aus zweckgebundenen 
Einnahmen

1.151.000 -1.151.000      — 1.151.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 

67101 332 Ersatz von Ausgaben 1.253.000 -1.253.000      — 4.406.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 

       
68203 321 Zuschuss an die Grün Berlin 

GmbH
12.000.000 -12.000.000      — 11.300.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 

       
68214 430 Zuschuss zur Deckung des Be-

triebsverlustes des Berliner Kre-
matoriumsbetriebes

2.550.000 -2.550.000      — 2.650.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 

       
68220 422 Zuschüsse zur Vorbereitung und 

Durchführung der Internationalen 
Gartenausstellung

11.263.000 -11.263.000      — 5.324.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       

  Verpflichtungsermächtigung 500.000 -500.000      —  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2018 500.000 -500.000      —  

 
       

68290 011 Zuschüsse an öffentliche Unter-
nehmen aus zweckgebundenen 
Einnahmen

216.000 -216.000      — 216.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 

       

Seite 207



1210
2017

Senatsverwaltung für Stadtentwicklung und Wohnen
- Stadtentwicklung -

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
68501 332 Zuschüsse an die Stiftung Natur-

schutz
800.000 -800.000      — 800.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 

       
68569 332 Sonstige Zuschüsse für konsumti-

ve Zwecke im Inland
978.000 -978.000      — 977.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
68579 332 Mitgliedsbeiträge 7.300 -6.300 1.000 7.300

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 

Mitgliedsbeiträge jeweils an  

 2016 2017 
1. Deutsche Gartenbaugesellschaft e. V. (2015: 410 €) ..................................................  410 € 0 € 
2. Internationale Organisation öffentlicher Verwaltungen für Grünflächen und Erholung 

(IFPRA) (2015: 230 €) ......................................................................................................  230 € 0 € 
3. Forschungsgesellschaft für Landschaftsentwicklung und Landschaftsbau             

(2015: 570 €) ................................................................................................................  570 € 0 € 
4. Volksbund Deutsche Kriegsgräberfürsorge e. V. (2015: 5.500 €) ................................  5.500 € 0 € 
5. urbanicom, Deutscher Verein für Stadtentwicklung (2015: 220 €) ...............................  220 € 220 € 
6. Förderverein Gartenamtsleiterkonferenz beim Deutschen Städtetag, GALK e. V. 

(2015: 50 €) ..................................................................................................................  50 € 0 € 
7. Verein Bücherei des Deutschen Gartenbaues e. V. (2015: 20 €) ................................  100 €    0 €  
8. Anwenderforum „pit-Kommunal“ (2015: 180 €) ............................................................  180 € 0 € 
 7.260 € 220 € 
  rd. 7.300 € rd. 1.000 € 
 
Weniger weil im Ergebnis der Senatsneubildung ein Teilbetrag im Kapitel 0750 nachgewiesen wird. 

       
68614 321 Zuschuss an die Grün Berlin Stif-

tung
800.000 -800.000      — 800.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 

       
70115 332 Herstellung einer naturnahen 

Parkanlage im Umfeld des Zentra-
len Festplatzes am Kurt-
Schumacher-Damm

350.000 -350.000      — 710.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 

       
70116 321 Herstellung eines Grün- und Frei-

raumsystems an der Heidestraße
310.000 -310.000      — 760.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 

       
89145 321 Zuschuss an die Grün Berlin 

GmbH für Investitionen
2.794.000 -2.794.000      — 4.577.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       

  Verpflichtungsermächtigung 500.000 -500.000      —  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2018 500.000 -500.000      —  
       

 

Seite 208



1210
2017

Senatsverwaltung für Stadtentwicklung und Wohnen
- Stadtentwicklung -

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
89366 422 Zuschüsse für Investitionen zur 

Durchführung der Internationalen 
Gartenausstellung (IGA)

6.709.000 -6.709.000      — 4.696.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
89374 321 Zuschuss an die Grün Berlin Stif-

tung für Investitionen
3.456.000 -3.456.000      — 3.771.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       

  Verpflichtungsermächtigung 500.000 -500.000      —  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2018 500.000 -500.000      —  
       

98190 890 Verrechnungen aus zweckgebun-
denen Einnahmen

1.247.000 -1.247.000      — 1.247.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       

  Gesamtausgaben 61.328.600 -54.996.500 6.332.100 58.900.000
       

 
 

 Abschluss Kapitel 1210     
 

      
111-
186

 Verwaltungseinnahmen, Einnah-
men aus Schuldendienst und der-
gleichen

425.000 -423.000 2.000 3.425.000

211-
299

 Einnahmen aus Zuweisungen und 
Zuschüssen mit Ausnahme für 
Investitionen

2.774.000 -2.694.000 80.000 2.714.000

311-
347

 Einn. aus Schuldenaufnahmen, aus 
Zuweisungen u. Zuschüssen für 
Investitionen

160.000 -160.000      — 460.000

  Gesamteinnahmen 3.359.000 -3.277.000 82.000 6.599.000
       

411-
462

 Personalausgaben 7.729.000 -3.646.800 4.082.200 7.540.800

511-
549

 Sächliche Verwaltungsausgaben 8.761.300 -6.617.400 2.143.900 8.651.300

611-
699

 Ausgaben für Zuweisungen und 
Zuschüsse mit Ausnahme für 
Investitionen

29.972.300 -29.866.300 106.000 26.596.900

700-
739

 Investitionsausgaben für bauliche 
Zwecke

660.000 -660.000      — 1.470.000

811-
899

 Sonstige Investitionsausgaben und 
Ausgaben zur Investitionsförde-
rung

12.959.000 -12.959.000      — 13.394.000

911-
989

 Besondere Finanzierungsausga-
ben

1.247.000 -1.247.000      — 1.247.000

  Gesamtausgaben 61.328.600 -54.996.500 6.332.100 58.900.000
       
  Fehlbetrag 57.969.600  6.250.100 52.301.000

 
 

 

Seite 209



1220
2017

Senatsverwaltung für Stadtentwicklung und Wohnen
- Städtebau und Projekte -

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Einnahmen     
       

11907 423 Kostenanteile für Dienstfahrkarten 2.800 -1.000 1.800 2.800

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Kostenersatz für die private Nutzung von BVG-Umweltkarten 

       
  Gesamteinnahmen 5.491.800 -1.000 5.490.800 9.875.800
       
  Ausgaben     
       

42201 011 Bezüge der planmäßigen Beam-
ten/Beamtinnen

1.494.000 -38.000 1.456.000 1.454.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 

       
42801 011 Entgelte der planmäßigen Tarifbe-

schäftigten
4.991.000 -330.000 4.661.000 4.869.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 

       
44100 011 Beihilfen für Dienstkräfte 82.200 -3.000 79.200 79.800

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 

       
51101 011 Geschäftsbedarf 21.900 -500 21.400 21.900

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 

Allgemeiner Bürobedarf, Fachliteratur, Vervielfältigungspapier, Fachvordrucke und sonstige Druckarbeiten 

       
51140 011 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüs-

tungsgegenstände
7.000 -800 6.200 7.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Ersatz und Ergänzung von Büromöbeln und -maschinen, Wartungs- und Reparaturkosten, Unterhaltung, Beschaffung und 
Ersatzbeschaffung von technischen Geräten und Ersatzteilen 

       
52501 011 Aus- und Fortbildung 15.000 -12.500 2.500 15.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Für die Teilnahme von Dienstkräften an Fachseminaren und baufachlichen Veranstaltungen 
 
52602 011 Sitzungsgelder, Kostenentschädi-

gungen
12.500 -12.500      — 12.500

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Sitzungsgelder und sonstige Kosten des Landesdenkmalrats 
Die Höhe der Sitzungsgelder richtet sich nach der Verordnung zur Durchführung des Gesetzes über die Entschädigung der 
Mitglieder der Bezirksverordnetenversammlungen, der Bürgerdeputierten und sonstiger ehrenamtlich tätiger Personen. 

       
 

Seite 210



1220
2017

Senatsverwaltung für Stadtentwicklung und Wohnen
- Städtebau und Projekte -

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
52609 423 Thematische Untersuchungen 400.000 -50.000 350.000 400.000

       
  Sperrvermerk: Die Ausgaben im 1. Planjahr sind in Höhe von 150.000,0 EUR gesperrt. 
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Die Aufhebung der Sperre bedarf der Zustimmung des Hauptausschusses des Abgeordnetenhauses. Vor der Verausga-
bung ist über die Verwendung der Mittel zu berichten. 
 
Die Ausgaben sind vorgesehen für  
 
Städtebauliche Rahmenplanungen, Konzepte für gesamtstädtisch bedeutsame Standorte einschließlich grundstücksbezo-
gener Plausibilitätsprüfungen im Planwerk Innere Stadt sowie Machbarkeitsstudien zur Vorbereitung der erforderlichen 
Bauleitpläne: 

  2016 2017 

1. Rathausforum:  

Vorbereitende und städtebauliche Untersuchungen zu den im Dialogprozess 2015 
erarbeiteten Ergebnissen zur weiteren städtebaulichen Entwicklung des Rathaus-
forums, Ausschreibung und Einsetzung eines Trägers zur Steuerung der Gesamt-
entwicklung ................................................................................................................  140.000 € 0 € 

2. Berlins Mitte:  
Untersuchungen zum Thema Wohnen in der historischen Mitte zur räumlichen und 
städtebaulichen Vernetzung mit den umliegenden Stadtquartieren, planerische 
Umsetzung und Begleitung von Einzelmaßnahmen, Präzisierung einzelner 
Standortqualitäten ......................................................................................................  150.000 € 225.000 € 

3. Archäologischer Pfad:  

Untersuchung von weiteren Standorten  ....................................................................  80.000 € 125.000 € 

4. Projekt „Baukultur und Klimaschutz“ (Qualifizierung von Denkmalschutz und Bau-
kultur, Stadtgestalt, öffentlichen Räumen und vorhandener Bausubstanz unter 
Berücksichtigung von Wirtschaftlichkeit und Klimaschutz)  ........................................  30.000 € 0 € 

  400.000 € 350.000 € 
 
Weniger weil im Ergebnis der Senatsneubildung ein Teilbetrag im Kapitel 0840 nachgewiesen wird. 

       
52703 011 Dienstreisen 24.500 -3.000 21.500 24.500

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Für Dienstreisen sowie für Dienstgeschäfte in Berlin im Sinne des Reisekostenrechts, auch für Aus- und Fortbildung und für 
Vorstellungsreisen 
 
53111 011 Ausschreibungen, Bekanntma-

chungen
3.000 -100 2.900 3.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Insbesondere öffentliche Ausschreibungen von Kehrbezirken im Amtsblatt von Berlin, Stellenausschreibungen einschließ-
lich Kosten von Auswahlverfahren und amtliche Bekanntmachungen. 
 

       
 

       

Seite 211



1220
2017

Senatsverwaltung für Stadtentwicklung und Wohnen
- Städtebau und Projekte -

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
54010 423 Dienstleistungen 260.000 -101.000 159.000 260.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 

Die Ausgaben sind vorgesehen für 
 2016 2017 
1. Wartung und Ergänzung der Berliner Stadtmodelle im Maßstab 1:500 und 1:1000  ...............................41.000 € 44.000 € 
2. Aktualisierung der Projektdokumentation für das Stadtmodell im Internet  (Gebäudedaten-

bank) ........................................................................................................................................................13.000 € 14.000 € 
3. Management- und Monitoringaufgaben für die UNESCO-Welterbestätten in Berlin  ...............................59.000 € 0 € 
4. Externe Unterstützung zur Vorbereitung der Rechtsprüfung von Bebauungsplanentwürfen  ..................70.000 € 74.000 € 
5.  Externe Unterstützung zur Betreuung und Koordinierung des Landesdenkmalrates ...............  48.000 € 0 € 
6. Marktüberwachung von harmonisierten Bauprodukten in Deutschland aufgrund der EU-

Verordnung 765/2008 „Marktüberwachung von Bauprodukten“  .............................................  7.000 €   7.000 € 
7. Dienstleistungen im Rahmen der unabhängigen Kontrolle von Energieausweisen und In-

spektionsberichten aufgrund der EU-Richtlinie 2010/31/EU umgesetzt in der Energieein-
sparverordnung (EnEV) 2013 ..................................................................................................  17.000 € 20.000 € 

8. Städtebaulicher Dankmalschutz ................................................................................................  5.000 € 0 € 
260.000 € 159.000 € 

 
Weniger weil im Ergebnis der Senatsneubildung ein Teilbetrag im Kapitel 0840 nachgewiesen wird. 

       
54079 423 Verschiedene Ausgaben 2.400 -500 1.900 2.400

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 

Insbesondere Ausgaben für Transporte, fotografische Bestandsaufnahmen im Rahmen der planungsrechtlichen Prüfung 
von Einzelvorhaben und der Aufstellung vorhabenbezogener Bebauungspläne sowie für Stellenausschreibungen ein-
schließlich der Kosten von Auswahlverfahren und amtliche Bekanntmachungen. 

       
68406 523 Zuschüsse an soziale oder ähnli-

che Einrichtungen
45.000 -45.000      — 45.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 

Die Mittel stehen gemeinnützigen Vereinen zur Einrichtung und Unterhaltung von Hundeauslaufplätzen auf ihnen von den 
Bezirken zu diesem Zweck überlassenen Flächen in einer Höhe von maximal 7.500 Euro pro Verein zur Verfügung (ver-
bindliche Erläuterung). 
 

68569 423 Sonstige Zuschüsse für konsumti-
ve Zwecke im Inland

1.072.000 -154.000 918.000 1.072.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 

Die Ausgaben sind vorgesehen für  

 
 

2016 2017 

1.  Zuschüsse an den Normenausschuss Bauwesen im DIN davon Anteil Ber-
lin: rd. 47.000 € ............................................................................................................................

 
918.000 € 918.000 € 

2.  Zuschuss für das Berliner Zentrum für Industriekultur  ................................................................140.000 € 0 € 
3. Zuschuss in Höhe des Anteils Berlins nach dem Königsteiner Schlüssel an 

den Kosten des Deutschen Nationalkomitees für Denkmalschutz  6.000 € 0 € 
4. Zuschuss Berlins zu den Kosten des deutschen Spiegelausschusses zum  

Technischen Komitee „Erhaltung des kulturellen Erbes“ CEN/TC 346 im 
Europäischen Komitee für Normung  ...........................................................................................1.600 € 0 € 

5. Zuschuss in Höhe des Anteils Berlins nach dem Königsteiner Schlüssel an 
den Kosten des Deutschen Nationalkomitees für Denkmalschutz für die 
Vorbereitung eines Europäischen Jahres für das Kulturelle Erbe gemäß 
Koalitionsvereinbarung der ................................................................................................6.000 € 0 € 

  1.071.600 € 918.000 € 
  rd. 1.072.000 €  

   
Weniger weil im Ergebnis der Senatsneubildung ein Teilbetrag im Kapitel 0840 nachgewiesen wird. 

       
  Gesamtausgaben 34.959.000 -750.900 34.208.100 28.274.600
       

Seite 212



1220
2017

Senatsverwaltung für Stadtentwicklung und Wohnen
- Städtebau und Projekte -

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
 

 Abschluss Kapitel 1220     

       
111-
186

 Verwaltungseinnahmen, Einnah-
men aus Schuldendienst und der-
gleichen

140.800 -1.000 139.800 8.140.800

211-
299

 Einnahmen aus Zuweisungen und 
Zuschüssen mit Ausnahme für 
Investitionen

871.000 0 871.000 871.000

311-
347

 Einn. aus Schuldenaufnahmen, aus 
Zuweisungen u. Zuschüssen für 
Investitionen

4.480.000 0 4.480.000 864.000

  Gesamteinnahmen 5.491.800 -1.000 5.490.800 9.875.800
       

411-
462

 Personalausgaben 6.568.200 -371.000 6.197.200 6.403.800

511-
549

 Sächliche Verwaltungsausgaben 9.984.300 -180.900 9.803.400 9.164.300

611-
699

 Ausgaben für Zuweisungen und 
Zuschüsse mit Ausnahme für 
Investitionen

1.211.500 -199.000 1.012.500 1.161.500

811-
899

 Sonstige Investitionsausgaben und 
Ausgaben zur Investitionsförde-
rung

17.195.000 0 17.195.000 11.545.000

  Gesamtausgaben 34.959.000 -750.900 34.208.100 28.274.600
       
  Fehlbetrag 29.467.200  28.717.300 18.398.800

 

Seite 213



1240
2017

Senatsverwaltung für Stadtentwicklung und Wohnen
- Wohnungswesen, Wohnungsneubau, Stadterneuerung, Soziale Stadt -

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Ausgaben     
       

54005 423 Vorbereitung, Steuerung und Kon-
trolle von Wohnungsbauprojekten

1.500.000 1.200.000 2.700.000 1.500.000

       
  Verpflichtungsermächtigung 250.000 0 250.000  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2018 150.000 0 150.000  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2019 100.000 0 100.000  

 
 für 2016 für 2017 ab 2018 

Bis 31.12.2014 eingegan-
gene Verpflichtungen 

 
0 € 

 
0 € 

 
0 € 

VE 2015 150.000  € 150.000  € 0 € 

 
Angesichts der anwachsenden Bevölkerung ergibt sich für Berlin die Herausforderung, in den nächsten 10 Jahren den 
Wohnungsneubau in erheblichem Maße zu fördern und zu steigern. 
 
Um eine ganzheitliche Strategie, insbesondere aber eine Aktivierung der Planungs- und Bauaktivitäten für den Wohnungs-
bau zu steuern, wurde die Wohnungsbauleitstelle eingerichtet. Sie hat die Aufgabe, als Anlaufstelle für die 12 Bezirke, für 
Investoren und alle Akteure des Wohnungsmarktes zu dienen, Projektentwicklungen zu fördern, Abstimmungen zwischen 
Behörden zu beschleunigen, Flächenpotenziale zu aktivieren, zu beraten und zu moderieren und im Interesse des Ge-
meinwohls gesamtstädtische Ziele zu verfolgen. 
 
Um die komplexen, vielseitigen und gesamtstädtisch bedeutsamen Aufgaben der Wohnungsbauleitstelle zügig bewältigen 
zu können, müssen unterstützend Planungs- und Dienstleistungen, juristische Beratungen und Untersuchungen beauftragt 
werden. Hierfür sind Ausgaben in 2016 und 2017 von jeweils 500.000 € veranschlagt. 
 
Für den Abschluss der Entwicklungsmaßnahmen, die Fortsetzung der laufenden projektbegleitenden Vertrags- und Kos-
tencontrollingaufgaben abgeschlossener städtebaulicher Verträge sowie für die Vorbereitung von Maßnahmen mit außer-
gewöhnlicher stadtentwicklungspolitischer Bedeutung  sind in den 2016 und 2017 jeweils 20.000 € veranschlagt. 
 
Für allgemeine Planungsmittel zur Vorbereitung von Wohnungsbau-Vorhaben: Potential-Analysen und Bewertung, Mach-
barkeitsstudien, Testentwürfe, Wirtschaftlichkeit-Betrachtungen, Verkehrswert-Gutachten, juristische Expertisen, stadtwirt-
schaftliche Berechnungen, Werkverträge sind in 2016 und 2017 jeweils 580.000 € veranschlagt.  
 
Für die Durchführung von Bebauungsplanverfahren von gesamtstädtischer Bedeutung, insbesondere Wohnungsbau-
Vorhaben, durch Beauftragungen von Bebauungsplan-Verträgen gemäß HOAI inklusive Fachgutachten sind in 2016 und 
2017 jeweils 400.000 € veranschlagt. 
 
Mehr, um den Bezirken Ausgaben für die Erstellung von Gutachten und Studien zur Beschleunigung von Verfahren zur 
Vorbereitung von Wohnungsbaustandorten im Zusammenhang mit der Task Force Wohnungsbau im Wege der auftrags-
weisen Bewirtschaftung zur Verfügung zu stellen. Je Bezirk sind 100.000 € vorgesehen 

       
  Gesamtausgaben 170.914.100 1.200.000 172.114.100 158.510.800
       

Seite 214



1240
2017

Senatsverwaltung für Stadtentwicklung und Wohnen
- Wohnungswesen, Wohnungsneubau, Stadterneuerung, Soziale Stadt -

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
 

 Abschluss Kapitel 1240     

       
111-
186

 Verwaltungseinnahmen, Einnah-
men aus Schuldendienst und der-
gleichen

3.881.000 0 3.881.000 3.674.000

211-
299

 Einnahmen aus Zuweisungen und 
Zuschüssen mit Ausnahme für 
Investitionen

2.723.000 0 2.723.000 2.826.000

311-
347

 Einn. aus Schuldenaufnahmen, aus 
Zuweisungen u. Zuschüssen für 
Investitionen

50.495.000 0 50.495.000 44.276.000

351-
389

 Besondere Finanzierungseinnah-
men

2.500.000 0 2.500.000 2.750.000

  Gesamteinnahmen 59.599.000 0 59.599.000 53.526.000
       

411-
462

 Personalausgaben 10.585.500 0 10.585.500 10.324.300

511-
549

 Sächliche Verwaltungsausgaben 24.421.400 1.200.000 25.621.400 23.001.400

611-
699

 Ausgaben für Zuweisungen und 
Zuschüsse mit Ausnahme für 
Investitionen

354.200 0 354.200 154.100

811-
899

 Sonstige Investitionsausgaben und 
Ausgaben zur Investitionsförde-
rung

130.553.000 0 130.553.000 120.031.000

911-
989

 Besondere Finanzierungsausga-
ben

5.000.000 0 5.000.000 5.000.000

  Gesamtausgaben 170.914.100 1.200.000 172.114.100 158.510.800
       
  Fehlbetrag 111.315.100  112.515.100 104.984.800

 

Seite 215



MG 08
(neu)

1250
2017

Senatsverwaltung für Stadtentwicklung und Wohnen
- Hochbau -

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016

MG 
08
(neu)

Hochbaumaßnahmen Senats-
verwaltung für Kultur und Eu-
ropa

Wurde bislang bei MG 03 nachgewiesen. 

Seite 216



MG 11
1250
2017

Senatsverwaltung für Stadtentwicklung und Wohnen
- Hochbau -

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
MG 
11

Hochbaumaßnahmen der Se-
natsverwaltung für Integration, 
Arbeit und Soziales

70182 235 Modulare Gebäude zur Unterbrin-
gung von Asylbegehrenden

30.000.000 20.000.000 50.000.000 10.000.000

Deckungsvermerk: 
Die Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen der Hauptgruppe 7 und der Obergruppe 89 sind untereinander deckungs-
fähig; die Ausgaben unterliegen außerdem der Deckungsfähigkeit nach § 20 Abs. 1 LHO. 

Für die Verbesserung der Unterbringungssituation von Asylbegehrenden sollen Unterkünfte in modularer Bauweise errich-
tet werden. 

Vollständige Bauplanungsunterlagen werden erst nach Entscheidung über den jeweils in Betracht kommenden Standort 
aufgestellt. 

Mehr zur Sicherstellung der Finanzierung von Unterkünften in modularer Bauweise. 

Summe Maßnahmegruppe 11 30.000.000 20.000.000 50.000.000 10.000.000

Gesamtausgaben 195.918.000 20.000.000 215.918.000 183.494.700

Abschluss Kapitel 1250

111-
186

Verwaltungseinnahmen, Einnah-
men aus Schuldendienst und der-
gleichen

609.000 0 609.000 609.000

211-
299

Einnahmen aus Zuweisungen und 
Zuschüssen mit Ausnahme für 
Investitionen

2.775.000 0 2.775.000 2.775.000

311-
347

Einn. aus Schuldenaufnahmen, aus 
Zuweisungen u. Zuschüssen für 
Investitionen

2.252.000 0 2.252.000 37.600.000

Gesamteinnahmen 5.636.000 0 5.636.000 40.984.000

411-
462

Personalausgaben 9.344.000 0 9.344.000 9.160.700

511-
549

Sächliche Verwaltungsausgaben 13.748.500 0 13.748.500 13.748.500

611-
699

Ausgaben für Zuweisungen und 
Zuschüsse mit Ausnahme für 
Investitionen

19.500 0 19.500 19.500

700-
739

Investitionsausgaben für bauliche 
Zwecke

171.306.000 20.000.000 191.306.000 159.066.000

811-
899

Sonstige Investitionsausgaben und 
Ausgaben zur Investitionsförde-
rung

1.500.000 0 1.500.000 1.500.000

911-
989

Besondere Finanzierungsausga-
ben

— 0 — —

Gesamtausgaben 195.918.000 20.000.000 215.918.000 183.494.700

Fehlbetrag 190.282.000 210.282.000 142.510.700

Seite 217



1295
2017

Förderung des Wohnungsbaus

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
Einnahmen

18141 411 Rückflüsse von Wohnungsbauför-
derdarlehen

251.577.000 5.500.000 257.077.000 251.197.000

Verstärkungsvermerk: 
In den Haushaltsjahren 2016 und 2017 dienen Mehreinnahmen zur Deckung von Mehrausgaben beim  Titel 88402 bis zur 
Höhe von jeweils 5.000.000 €. 

Tilgungsleistungen der Investitionsbank Berlin aus Darlehen für die Förderung des Wohnungsbaus und die Modernisierung 
und Instandhaltung von Wohngebäuden (LAMOD-Programme). 

Die Einnahmen sind geschätzt. Mehr in Anpassung an das Ist der Vorjahre. 

Ausgaben, die im Zusammenhang mit Sondertilgungen/Rückzahlungen zu leisten sind, dürfen ohne Rücksicht auf das 
Haushaltsjahr von den Einnahmen abgesetzt werden. 

Gesamteinnahmen 340.751.000 5.500.000 346.251.000 341.918.000

Ausgaben

88402
(

411 Zuführung an das Sondervermö-
gen Wohnraumförderfonds Berlin 
(SWB)

91.519.000 32.125.000 123.644.000 54.382.000

Umsetzung der Schwerpunkte der Regierungspolitik 

Die Ausgaben sind für die Zuführung an das Sondervermögen Wohnraumförderfonds Berlin (SWB) bestimmt. Der Haus-
haltsplan des Sondervermögens ist als Anlage der Erläuterungen des Kapitels 1295 dargestellt. 

Vgl. auch Erläuterungen und Verstärkungsvermerk zu Titel 18141. Mehrausgaben dürfen in Höhe der eingegangenen 
Mehreinnahmen bis zur Höhe von 5.000.000 € geleistet werden (verbindliche Erläuterung). 

Mehrausgaben dürfen in Höhe der eingegangenen Einnahmen bei Titel 18142 geleistet werden (verbindliche Erläuterung). 

Mehr für die finanzielle Vorsorge zur Ausweitung der Neubauförderung 

Gesamtausgaben 242.145.000 32.125.000 274.270.000 227.456.000

Abschluss Kapitel 1295

111-
186

Verwaltungseinnahmen, Einnah-
men aus Schuldendienst und der-
gleichen

276.667.000 5.500.000 282.167.000 277.834.000

311-
347

Einn. aus Schuldenaufnahmen, aus 
Zuweisungen u. Zuschüssen für 
Investitionen

64.084.000 0 64.084.000 64.084.000

Gesamteinnahmen 340.751.000 5.500.000 346.251.000 341.918.000

511-
549

Sächliche Verwaltungsausgaben 4.105.000 0 4.105.000 4.410.000

561-
596

Ausgaben für den Schuldendienst 13.181.000 0 13.181.000 13.145.000

611-
699

Ausgaben für Zuweisungen und 
Zuschüsse mit Ausnahme für 
Investitionen

130.015.000 0 130.015.000 149.945.000

811-
899

Sonstige Investitionsausgaben und
Ausgaben zur Investitionsförde-
rung

94.844.000 32.125.000 126.969.000 59.956.000

Gesamtausgaben 242.145.000 32.125.000 274.270.000 227.456.000

     Überschuss 98.606.000 71.981.000 114.462.000

Seite 218



1295
2017

Förderung des Wohnungsbaus

Titel: 88402 
Übersicht über den Haushaltsplan für das Sondervermögen Wohnraumförderfonds Berlin (SWB) 

Nach dem Gesetz über die Neuausrichtung der sozialen Wohnraumversorgung in Berlin (Berliner Wohnraumversorgungs-
gesetz - WoVG Bln) wurde ein nicht rechtsfähiges Sondervermögen geschaffen, in das die ab dem Haushaltsjahr 2014 
bereitgestellten bzw. in künftigen Haushaltsjahren bereitzustellenden Mittel zur Förderung des Wohnungsneubaus, der 
Modernisierung und Instandsetzung sowie Zins- und Tilgungsleistungen für Finanzierungen fließen, die aus dem Sonder-
vermögen geleistet werden (revolvierender Fonds). 

Das Sondervermögen dient der Finanzierung von Förderprogrammen 

1. zum Wohnungsbau, einschließlich des erstmaligen Erwerbs des Wohnraums,

2. zur Modernisierung und Instandsetzung von Wohnraum,

3. zum Erwerb von Belegungsrechten an bestehendem Wohnraum sowie

4. zum Erwerb von bestehendem Wohnraum.

Die Finanzierung erfolgt nur für solche Förderprogramme, die der Unterstützung von Haushalten bei der Versorgung mit 
Mietwohnraum durch Begründung von Miet- und Belegungsbindungen oder bei der Bildung von selbstgenutzten Wohnei-
gentum erfolgt.  

Entnahmen aus dem Sondervermögen sind unzulässig. 

Das Sondervermögen wird von der Investitionsbank Berlin treuhänderisch verwaltet. Einzelheiten hierzu regelt ein Treu-
handvertrag. 

Einnahmen Ansatz 2016 Ansatz 2017 

1. Zuführung aus dem Landeshaushalt 54.382.000 € 123.644.000 € 

2. Rückflüsse aus ausgereichten Darlehen 0 € 0 € 

54.382.000 € 123.644.000 €

Die entsprechenden Ausgaben sind im Haushaltsplan bei Kapitel 1295, Titel 88402 – Zuführungen an das Sondervermögen 
Wohnraumförderfonds Berlin (SWB) – in gleicher Höhe veranschlagt. 

Ausgaben Ansatz 2016 Ansatz 2017 

1. Zuschüsse zur einkommensorientierten Förderung 907.000 € 5.619.000 € 

2. Baudarlehen 53.475.000 € 118.025.000 € 

54.382.000 € 123.644.000 €

Zur Erreichung einkommensorientierter Mieten im geförderten Wohnungsneubau soll die Wohnungsneubauförderung künf-
tig neben der Vergabe von zinslosen Baudarlehen auch ergänzende einkommensorientierte Zuschüsse (EOZ) beinhalten. 

Verpflichtungsermächtigungen Ansatz 2016 Ansatz 2017 

138.344.000 € 166.013.000 € 

davon 2017........................................................................................ 50.782.000 € –

2018........................................................................................ 43.657.000 € 60.938.000 €

2019........................................................................................ 29.407.000 € 52.388.000 €

2020........................................................................................ 907.000 € 35.288.000 €

2021........................................................................................ 13.591.000 € 1.088.000 €

2022........................................................................................ – 16.311.000 €

Die Förderung des Wohnungsneubaus soll im Jahr 2016 für 2.500 Wohnungen und ab dem Jahr 2017 mit jährlich 3.000 
Wohnungen erfolgen. Die Auszahlung der Baudarlehen ist über vier Jahre nach Bewilligung veranschlagt. Die einkom-
mensorientierten Zuschüsse werden nach Förderzusage für 20 Jahre beginnend ab mittlerer Bezugsfertigkeit ausgezahlt. 

Nachrichtlich: 

Aus dem Berlin Beitrag der IBB erfolgt zusätzlich eine Förderung von Modernisierungs- und Instandsetzungsmaßnahme in 
Höhe von jährlich mindestens 3.500.000 € 

Seite 219



 

Seite 220



 
 

 
Einzelplan 13

 
Wirtschaft, Energie und Betriebe 

  

Seite 221



 

Seite 222



1300
2017

Senatsverwaltung für Wirtschaft, Energie und Betriebe
- Politisch-Administrativer Bereich und Service -

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Ausgaben     
       

42100 011 Amtsbezüge 153.000 21.000 174.000 149.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
42201 011 Bezüge der planmäßigen Beam-

ten/Beamtinnen
2.406.000 -48.000 2.358.000 2.345.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
42801 011 Entgelte der planmäßigen Tarifbe-

schäftigten
2.853.000 -38.000 2.815.000 2.785.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
44100 011 Beihilfen für Dienstkräfte 113.000 -4.000 109.000 109.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
44304 011 Beiträge an die Unfallkasse für 

Arbeitnehmer
52.000 -4.000 48.000 52.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Beiträge an die Unfallkasse Berlin als Träger der gesetzlichen Unfallversicherung für die Arbeitnehmer des Landes 
Berlin  
 
In diesem Kapitel werden sämtliche Beiträge zur gesetzlichen Unfallversicherung des Einzelplans 13 nachgewiesen. 

       
44379 011 Sonstige Fürsorgeleistungen für 

Dienstkräfte
9.000 -1.000 8.000 9.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Aufwendungen für sonstige Fürsorgeleistungen an Dienstkräfte, wie z. B. Erstattung von Kosten für Bildschirmarbeitsplatz-
brillen oder die Gewährung von Rechtsschutz 

       
51101 011 Geschäftsbedarf 274.000 -20.000 254.000 274.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 

  2016 2017 
1. Büromaterial (2015: 30.000 €)  .............................................................................  30.000 € 28.000 € 
2. Tageszeitungen, Bücher, Zeitschriften, Ergänzungslieferungen, sonstige Fachli-

teratur (auch elektronisch) (2015: 79.000 €)  ........................................................  80.000 € 77.000 € 
3. Gebühren für online-Recherchedienste (Juris, Beck-online) (2015: 23.000 €)  ....  23.000 € 22.000 € 
4. Telefonie: Gebühren - Festnetz (ITDZ) (2015: 98.100 €)  .....................................  84.000 € 74.000 € 
5. Telefonie: Gebühren - mobil (ITDZ) (2015: 3.000 €)  ............................................  10.000 € 9.000 € 
6. Pressespiegel (2015: 0 €)  ....................................................................................  6.000 € 5.000 € 
7. Rundfunk-, Fernseh- und Kabelanschlussgebühren (2015: 2.000 €)  ...................  2.000 € 2.000 € 
8. Portokosten (2015: 15.000 €)  ..............................................................................  15.000 € 14.000 € 
9. Entschädigungen für die Benutzung privater Kraftfahrzeuge für Dienstfahrten in 

Berlin (2015: 2.000 €)  ..........................................................................................  1.000 € 1.000 € 
10. Fahrgelder für Fahrten innerhalb Berlins (2015: 20.000 €)  ..................................  22.000 € 21.000 € 
11. Bücher usw. für den Betrieb gewerblicher Art (2015: 1.000 €)  .............................  1.000 € 1.000 € 

  274.000 € 254.000 € 

Seite 223



1300
2017

Senatsverwaltung für Wirtschaft, Energie und Betriebe
- Politisch-Administrativer Bereich und Service -

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
51140 011 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüs-

tungsgegenstände
35.000 -3.000 32.000 35.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Wartung, Reparaturen und (Ersatz-)Beschaffungen von Maschinen, Büromöbeln usw. für die gesamte Senatsverwaltung, 
insbesondere steigender Bedarf an elektromotorisch verstellbaren Arbeits-/PC-Tischen (gesundheitliche Prävention für 
Dienstkräfte) 

       
53111 011 Ausschreibungen, Bekanntma-

chungen
20.000 -1.000 19.000 20.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Insbesondere für Stellenausschreibungen, Öffentliche Ausschreibungen und Bekanntmachungen 
 
In diesem Kapitel werden sämtliche Ausgaben der Senatsverwaltung für Ausschreibungen und Bekanntmachungen nach-
gewiesen.  

       
54002 011 Personal- und Organisationsma-

nagement (ohne Aus- und Fortbil-
dung)

69.000 -5.000 64.000 72.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Betriebliches Gesundheitsmanagement: Mitarbeiter/-innen-Befragung/ Umsetzung von Maßnahmen, Gesundheitstage und 
-vorträge, Sozial- und Konfliktberatung, Grippeschutzimpfung 
 
Personalmanagement: Coachingmaßnahmen, gruppenbezogene Personalauswahlverfahren gem. Verwaltungsreform-
grundsätzegesetz 
 
Audit berufundfamilie: Re-Auditierung, Maßnahmen nach Re-Auditierung 
 

       
54010 011 Dienstleistungen 38.000 -3.000 35.000 21.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 

  2016 2017 
1. Prüfung der ortsveränderlichen elektrischen Geräte lt. ASiG alle 2 Jahre 

(2015: 25.000 €)  ...........................................................................................  0 € 14.000 € 
2. Altmöbelabfuhr, Elektronikschrottsondervernichtung sowie Aktenvernich-

tung nach dem Bundesdatenschutzgesetz (2015: 3.000 €)  .........................  3.000 € 3.000 € 
3. Arbeitssicherheitstechnische und arbeitsmedizinische Betreuung, einschl. 

Augenuntersuchung (2015: 18.000 €)  ..........................................................  18.000 € 18.000 € 
  21.000 € 35.000 € 

 
       
  Gesamtausgaben 11.838.000 -106.000 11.732.000 11.181.100
       

Seite 224



1300
2017

Senatsverwaltung für Wirtschaft, Energie und Betriebe
- Politisch-Administrativer Bereich und Service -

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
 

 Abschluss Kapitel 1300     

       
111-
186

 Verwaltungseinnahmen, Einnah-
men aus Schuldendienst und der-
gleichen

41.300 0 41.300 41.300

211-
299

 Einnahmen aus Zuweisungen und 
Zuschüssen mit Ausnahme für 
Investitionen

1.293.000 0 1.293.000 1.482.000

311-
347

 Einn. aus Schuldenaufnahmen, aus 
Zuweisungen u. Zuschüssen für 
Investitionen

     — 0      —      —

  Gesamteinnahmen 1.334.300 0 1.334.300 1.523.300
       

411-
462

 Personalausgaben 5.947.000 -74.000 5.873.000 5.646.000

511-
549

 Sächliche Verwaltungsausgaben 5.913.000 -32.000 5.881.000 5.557.100

611-
699

 Ausgaben für Zuweisungen und 
Zuschüsse mit Ausnahme für 
Investitionen

     — 0      —      —

811-
899

 Sonstige Investitionsausgaben und 
Ausgaben zur Investitionsförde-
rung

     — 0      —      —

911-
989

 Besondere Finanzierungsausga-
ben

-22.000 0 -22.000 -22.000

  Gesamtausgaben 11.838.000 -106.000 11.732.000 11.181.100
       
  Fehlbetrag 10.503.700  10.397.700 9.657.800

 

Seite 225



1320
2017

Senatsverwaltung für Wirtschaft, Energie und Betriebe
- Wirtschaft -

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Ausgaben     
       

42201 011 Bezüge der planmäßigen Beam-
ten/Beamtinnen

5.039.000 85.000 5.124.000 4.836.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Die Beschäftigten des Landesamtes für das Mess- und Eichwesen Berlin-Brandenburg bleiben Beamtinnen und Beamte 
bzw. Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer ihres bisherigen Dienstherrn bzw. Arbeitgebers. Gemäß Art. 6 Abs. 4 des 
Staatsvertrages trägt jedes Land die Ausgaben für das von ihm gestellte Personal (vgl. auch Erläuterung zu Titel 23232). 
 

       
  Gesamtausgaben 95.752.600 85.000 95.837.600 79.329.000
       

  Abschluss Kapitel 1320     

       
111-
186

 Verwaltungseinnahmen, Einnah-
men aus Schuldendienst und der-
gleichen

349.500 0 349.500 349.500

211-
299

 Einnahmen aus Zuweisungen und 
Zuschüssen mit Ausnahme für 
Investitionen

46.289.000 0 46.289.000 29.939.000

  Gesamteinnahmen 46.638.500 0 46.638.500 30.288.500
       

411-
462

 Personalausgaben 10.742.600 85.000 10.827.600 10.386.000

511-
549

 Sächliche Verwaltungsausgaben 4.911.000 0 4.911.000 4.914.000

611-
699

 Ausgaben für Zuweisungen und 
Zuschüsse mit Ausnahme für 
Investitionen

80.099.000 0 80.099.000 64.029.000

  Gesamtausgaben 95.752.600 85.000 95.837.600 79.329.000
       
  Fehlbetrag 49.114.100  49.199.100 49.040.500

 

Seite 226



1330
2017

Senatsverwaltung für Wirtschaft, Energie und Betriebe
- Landesunternehmen und Strukturpolitik -

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Ausgaben     
       

42811 011 Entgelte der nichtplanmäßigen 
Tarifbeschäftigten

1.441.000 70.000 1.511.000 1.409.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 

Deckungsvermerk: 
Die Ausgaben sind deckungsberechtigt gegenüber den Ausgaben beim Kapitel 1330, Maßnahmegruppe 03, im Übrigen 
deckungsfähig gegenüber den Ausgaben der Hauptgruppe 4.  
 
Die Personalausgaben im Zusammenhang mit den förderfähigen Bauherrenleistungen im Rahmen der GRW-
Infrastrukturmaßnahmen werden zu 90 % aus GRW-Mitteln finanziert. 

       
       

Seite 227



MG 04
1330
2017

Senatsverwaltung für Wirtschaft, Energie und Betriebe
- Landesunternehmen und Strukturpolitik -

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
MG 
04

Anstalten des öffentlichen 
Rechts

In dieser Maßnahmegruppe sind die auf Grund gesetzlicher Vorschriften (Berliner Betriebegesetz, Straßenreinigungs-
gesetz, Sozialgesetzbuch) und vertraglicher Verpflichtungen zu leistenden Zahlungen an die Berliner Betriebe/Anstalten 
des öffentlichen Rechts zusammengefasst. 

68213
(

741 Zuschuss an die BVG für sonstige 
betriebsfremde Lasten

42.000.000 7.500.000 49.500.000 42.300.000

Umsetzung der Schwerpunkte der Regierungspolitik 

Verpflichtungsermächtigung 15.200.000 15.000.000 30.200.000
 Davon fällig Haushaltsjahr 2018 15.200.000 15.000.000 30.200.000

Verpflichtungen aus Vorjahren: 

für 2016 für 2017 ab 2018 
€ € € 

a) bis 31.12.2014 eingegangene
Verpflichtungen

26.600.000 25.400.000 62.900.000 

b) VE Plan 2015 13.100.000 - - 

2016 2017 
1. Ausgleichszahlungen an die BVG und die S-Bahn Berlin GmbH für das ermä-

ßigte Schülerticket nach dem Bildungs- und Teilhabepaket gem. Vertrag vom
05.08.2011 i.V.m. dem 1. Nachtrag vom 15.10.2013 (2015: 2.105.000 €) 2.800.000 € 2.800.000 € 

2. Aufwendungen gem. Vereinbarung über die Erstattung von Ruhegeldzahlun-
gen (2015: 25.000.000 €)  ...............................................................................  24.900.000 € 24.000.000 € 

3. Aufwendungen für das Berlin-Ticket S (2015: 13.100.000 €)  ......................... 14.600.000 € 22.700.000 € 
42.300.000 € 49.500.000 € 

Die Ausgleichsleistungen für gemeinwirtschaftliche Leistungen der BVG im Ausbildungsverkehr werden ab 2017 im 
Kapitel 0730 veranschlagt. 

Mehr wegen der Reduzierung des Ticketpreises für den Tarif S ab 01.07.2017 von bisher 36 Euro auf 27,50 Euro. 

Summe Maßnahmegruppe 04 176.300.000 7.500.000 183.800.000 174.800.000

Gesamtausgaben 365.008.500 7.570.000 372.578.500 368.252.500

Seite 228



1330
2017

Senatsverwaltung für Wirtschaft, Energie und Betriebe
- Landesunternehmen und Strukturpolitik -

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
 

 Abschluss Kapitel 1330     

       
111-
186

 Verwaltungseinnahmen, Einnah-
men aus Schuldendienst und der-
gleichen

108.173.800 0 108.173.800 99.882.400

211-
299

 Einnahmen aus Zuweisungen und 
Zuschüssen mit Ausnahme für 
Investitionen

20.843.000 0 20.843.000 33.684.000

311-
347

 Einn. aus Schuldenaufnahmen, aus 
Zuweisungen u. Zuschüssen für 
Investitionen

68.100.000 0 68.100.000 68.100.000

351-
389

 Besondere Finanzierungseinnah-
men

3.000.000 0 3.000.000 3.000.000

  Gesamteinnahmen 200.116.800 0 200.116.800 204.666.400
       

411-
462

 Personalausgaben 5.608.000 70.000 5.678.000 5.476.000

511-
549

 Sächliche Verwaltungsausgaben 107.100.500 0 107.100.500 106.262.500

611-
699

 Ausgaben für Zuweisungen und 
Zuschüsse mit Ausnahme für 
Investitionen

113.100.000 7.500.000 120.600.000 117.314.000

811-
899

 Sonstige Investitionsausgaben und 
Ausgaben zur Investitionsförde-
rung

139.200.000 0 139.200.000 139.200.000

  Gesamtausgaben 365.008.500 7.570.000 372.578.500 368.252.500
       
  Fehlbetrag 164.891.700  172.461.700 163.586.100

 
 

Seite 229



1350
2017

Senatsverwaltung für Wirtschaft, Energie und Betriebe
- Energie -

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Wurde bislang bei Kapitel 1291 nachgewiesen. 
 

  Ausgaben     
       

42201
(neu)

011 Bezüge der planmäßigen Beam-
ten/Beamtinnen

119.000 119.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
42801
(neu)

331 Entgelte der planmäßigen Tarifbe-
schäftigten

192.000 192.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
42811
(neu)

062 Entgelte der nichtplanmäßigen 
Tarifbeschäftigten

112.000 112.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
44100
(neu)

331 Beihilfen für Dienstkräfte 1.000 1.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
51101
(neu)

011 Geschäftsbedarf 3.000 3.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
54010
(neu)

011 Dienstleistungen 412.000 412.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       

  Verpflichtungsermächtigung 918.000 918.000  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2018 459.000 459.000  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2019 459.000 459.000  

 
Die Ausgaben  sind vorgesehen für: 
 
  2017 

1. Dienstleistungen von Dritten für den Betrieb der Energiewirtschaftsstelle für 
das 2.-4. Quartal 2017  .................................................................................   345.000 € 

2. Erstellung der  CO2-Bilanz durch das Amt für Statistik Berlin Brandenburg    31.000 € 
3. Einführung eines webbasierenden Informationssystem „Energieatlas“ (neu) 36.000 € 

  412.000 € 
 
Die Verpflichtungsermächtigungen werden zur haushaltsmäßigen Absicherung für die Umsetzung der Energiepolitik veran-
schlagt. 

       

Seite 230



1350
2017

Senatsverwaltung für Wirtschaft, Energie und Betriebe
- Energie -

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
68201
(neu)

649 Zuschüsse an LHO-Betriebe 1.500.000 1.500.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       

  Verpflichtungsermächtigung 1.000.000 1.000.000  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2018 1.000.000 1.000.000  

Deckungsvermerk: 
Die Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen der Titel 68201, 68223, 68224 und, 68227 sind untereinander deckungs-
fähig und gegenüber anderen Titeln des Kapitels und anderen Kapiteln des Einzelplans 13 nur deckungsberechtigt.  
 
Verpflichtungen aus Vorjahren: 
 
 für 2016 für 2017 ab 2018 
Bis 31.12.2014 eingegangene 
Verpflichtungen 

2.490.000 € 1.950.0000 € 0 € 

VE Plan 2015 0 € 0 € 0 € 
 
 
Zur Erfüllung seiner Aufgaben erhält der Landesbetrieb Berlin Energie Zuschüsse.  
 
Im Rahmen seiner Aufgabe, an der Vorbereitung und ggf. Umsetzung von Rekommunalisierungen auf dem Gebiet der 
Energieinfrastruktur mitzuwirken, hat der Landesbetrieb Berlin Energie am Bewerbungsverfahren für die Neuvergabe der 
Berliner Gaskonzession teilgenommen und nimmt an dem Vergabeverfahren für die Stromkonzessionen teil. Die Teilnahme 
am Vergabeverfahren soll auch bei Verzögerungen gewährleistet sein. Die Zuschüsse sind zur Finanzierung von Personal, 
Geschäftsbedarf und Beratungsleistungen bestimmt. Der Wirtschaftsplan 2015 sowie die Entwürfe für 2016 und 2017  
liegen vor (vertraulich). 
 
Der Landesbetrieb Berlin Energie soll ggf. in Teilen in einen Eigenbetrieb des Landes Berlin überführt werden (vgl. Titel 
68224). 

       
68223
(neu)

649 Zuschüsse zur Deckung von Be-
triebsverlusten des Verteilnetzbe-
treibers für Gas

2.000.000 2.000.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       

  Verpflichtungsermächtigung 2.000.000 2.000.000  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2018 2.000.000 2.000.000  

Deckungsvermerk: 
Die Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen der Titel 68201, 68223, 68224 und 68227 sind untereinander deckungs-
fähig und gegenüber anderen Titeln des Kapitels und anderen Kapiteln des Einzelplans 13 nur deckungsberechtigt.  
 
Nach erfolgreichem Abschluss des Bewerbungsverfahrens für die Gaskonzession des Landes Berlin soll aus dem Landes-
betrieb Berlin Energie heraus oder durch einen Eigenbetrieb Berlin Energie zur Übernahme und zum Betrieb des Gasnet-
zes eine juristische Person des Privatrechts (geplante Rechtsform: GmbH) gegründet werden. Die Gesellschaft wird ein 
Projekt zur Übernahme des Gasnetzes durchführen. Während der Übernahmephase stehen der Gesellschaft noch keine 
Netzentgelte zu, so dass ein entsprechender Zuschuss für das Übernahmeprojekt benötigt wird. Dieser beläuft sich voraus-
sichtlich auf rd. 4.000.000 Euro. Da der Abschluss der Bewerbungsverfahren noch nicht absehbar ist, sind die Ausgaben 
und Verpflichtungsermächtigungen je zur Hälfte in beiden Haushaltsjahren veranschlagt. 

       

Seite 231



1350
2017

Senatsverwaltung für Wirtschaft, Energie und Betriebe
- Energie -

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
68224
(neu)

649 Zuschuss an den Eigenbetrieb 
Berlin-Energie

2.500.000 2.500.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       

  Verpflichtungsermächtigung 2.500.000 2.500.000  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2018 2.500.000 2.500.000  

Deckungsvermerk: 
Die Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen der Titel 68201, 68223, 68224 und 68227 sind untereinander deckungs-
fähig und gegenüber anderen Titeln des Kapitels und anderen Kapiteln des Einzelplans 13 nur deckungsberechtigt.  
 
Für die Erfüllung seiner Aufgaben erhält der Landesbetrieb Berlin Energie Zuschüsse für die Finanzierung von Personal, 
Geschäftsbedarf und Beratungsleistungen bisher aus dem Titel 68201. Die Zuschussfinanzierung wird sukzessive hierher 
umgestellt, da der LHO-Betrieb ggf. in Teilen in einen Eigenbetrieb übergehen soll, der parallel gegründet wird. 

       
68227
(neu)

649 Zuschüsse zur Deckung von Be-
triebsverlusten des Verteilnetzbe-
treibers für Strom

5.000.000 5.000.000

       
  Sperrvermerk: Die Ausgaben im 1. Planjahr sind gesperrt. 
  Sperrvermerk: Die Verpflichtungsermächtigung im 1. Planjahr ist gesperrt. 
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       

  Verpflichtungsermächtigung 5.000.000 5.000.000  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2018 5.000.000 5.000.000  

Deckungsvermerk: 
Die Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen der Titel 68201, 68223, 68224 und 68227 sind untereinander deckungs-
fähig und gegenüber anderen Titeln des Kapitels und anderen Kapiteln des Einzelplans 13 nur deckungsberechtigt.  
 
Nach erfolgreichem Abschluss des Bewerbungsverfahrens für die Stromkonzession des Landes Berlin soll aus dem Lan-
desbetrieb Berlin Energie oder dem Eigenbetrieb „Berlin Energie“ heraus zur Übernahme und zum Betrieb des Stromnetzes 
eine juristische Person des Privatrechts (geplante Rechtsform: GmbH) gegründet werden. Die Gesellschaft wird ein Projekt 
zur Übernahme des Stromnetzes durchführen. Während der Übernahmephase stehen der Gesellschaft noch keine Netz-
entgelte zu, so dass ein entsprechender Zuschuss für das Übernahmeprojekt benötigt wird. Dieser beläuft sich voraussicht-
lich auf rd. 10.000.000 Euro. Da der Abschluss der Bewerbungsverfahren noch nicht absehbar ist, sind die Ausgaben und 
Verpflichtungsermächtigungen je zur Hälfte in beiden Haushaltsjahren veranschlagt. 

       
    

Seite 232



MG 31
1350
2017

Senatsverwaltung für Wirtschaft, Energie und Betriebe
- Energie -

  

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
MG 
31
(neu)

 Ausgaben für verfahrensunab-
hängige IuK

    

       
54060
(neu)

011 Dienstleistungen für die verfah-
rensunabhängige IuK-Technik

4.000 4.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       

  Summe Maßnahmegruppe 31 4.000 4.000
       

Seite 233



MG 32
1350
2017

Senatsverwaltung für Wirtschaft, Energie und Betriebe
- Energie -

  

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
MG 
32
(neu)

 Ausgaben für die verfahrens-
abhängige IuK

    

       
54085
(neu)

011 Dienstleistungen für die verfah-
rensabhängige IuK-Technik

16.000 16.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
Dienstleistungen des ITDZ im Zusammenhang mit dem Betrieb der Datenbank der Energiewirtschaftsstelle 

       
  Summe Maßnahmegruppe 32 16.000 16.000
       
  Gesamtausgaben 11.859.000 11.859.000
       

  Abschluss Kapitel 1350     

       
411-
462

 Personalausgaben 424.000 424.000

511-
549

 Sächliche Verwaltungsausgaben 435.000 435.000

611-
699

 Ausgaben für Zuweisungen und 
Zuschüsse mit Ausnahme für 
Investitionen

11.000.000 11.000.000

  Gesamtausgaben 11.859.000 11.859.000
       
  Fehlbetrag  11.859.000

 

Seite 234



 
 

 
Einzelplan 15

 
Finanzen 

  

Seite 235



 

Seite 236



1510
2017

Senatsverwaltung für Finanzen
- Vermögen -

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Ausgaben     
       

42811 062 Entgelte der nichtplanmäßigen 
Tarifbeschäftigten

427.000 -182.000 245.000 417.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       

  Gesamtausgaben 42.151.000 -182.000 41.969.000 40.463.000
       

  Abschluss Kapitel 1510     

       
111-
186

 Verwaltungseinnahmen, Einnah-
men aus Schuldendienst und der-
gleichen

170.148.600 0 170.148.600 172.116.600

351-
389

 Besondere Finanzierungseinnah-
men

     — 0      —      —

  Gesamteinnahmen 170.148.600 0 170.148.600 172.116.600
       

411-
462

 Personalausgaben 6.173.000 -182.000 5.991.000 6.017.000

511-
549

 Sächliche Verwaltungsausgaben 2.746.000 0 2.746.000 3.346.000

611-
699

 Ausgaben für Zuweisungen und 
Zuschüsse mit Ausnahme für 
Investitionen

8.732.000 0 8.732.000 8.100.000

811-
899

 Sonstige Investitionsausgaben und 
Ausgaben zur Investitionsförde-
rung

24.500.000 0 24.500.000 23.000.000

  Gesamtausgaben 42.151.000 -182.000 41.969.000 40.463.000
       
  Überschuss 127.997.600  128.179.600 131.653.600

 

Seite 237



1520
2017

Senatsverwaltung für Finanzen
- Haushalt -

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Ausgaben     
       

42201 011 Bezüge der planmäßigen Beam-
ten/Beamtinnen

4.181.000 -56.000 4.125.000 4.071.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
54010 011 Dienstleistungen 484.000 -345.000 139.000 484.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       

  Verpflichtungsermächtigung 918.000 -918.000      —  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2018 459.000 -459.000      —  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2019 459.000 -459.000      —  

 
  2016 2017 
1. Dienstleistungen von Dritten für den Betrieb der Energiewirtschaftsstelle  ........  459.000 € 114.000 € 
2. 
 
3. 

Dienstleistungen im Zusammenhang mit Untersuchungen bzw. Vergleichen 
über Ausstattungsstandards in den Ländern und Gemeinden (Benchmarking) 
Dienstleistungen im Rahmen von Untersuchungen zur Organisationsentwick-
lung und zur Bündelung von Querschnittsaufgaben (Shared-Service)  .............  

 
25.000 € 

 
0,0 € 

 
25.000 € 

 
0,0 € 

  484.000 € 139.000 € 
 

       
    

Seite 238



MG 32
1520
2017

Senatsverwaltung für Finanzen
- Haushalt -

  

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
MG 
32

 Ausgaben für verfahrensab-
hängige IuK

    

 
Die Ausgaben für die verfahrensabhängige IT-Infrastruktur werden bei den Titeln 52536 und 54085 nachgewiesen. 

       
54085 011 Dienstleistungen für die verfah-

rensabhängige IuK-Technik
4.136.000 -16.000 4.120.000 3.976.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
 
  2016 2017 
1. Entgelte für die Nutzung und Pflege von Software-Programmen  ...................  10.000 € 10.000 € 
2. Dienstleistungen des ITDZ im Zusammenhang mit dem Betrieb der Daten-

bank der Energiewirtschaftsstelle  ..................................................................  
 

16.000 € 
 

0 € 
3. Ausgaben für die Erstellung einer Datenbank für ein Managementberichtssys-

tem  und den Aufbau eines ressortübergreifenden Berichtssystems  durch die 
Entgeltstelle Soziale Dienstleistungen  ...........................................................  

 
10.000 € 

 
10.000 € 

4. Dienstleistungen des ITDZ für den Verfahrensbetrieb des Neuen Berliner 
Rechnungswesens (NBR) ..............................................................................  

   
1.550.000 € 

 
1.550.000 € 

5. Dienstleistungen für die Pflege und Weiterentwicklung der Anwendungssoft-
ware ProFiskal   ..............................................................................................  

 
2.160.000 € 

 
2.320.000 € 

6. Dienstleistungen des ITDZ für den zentralen Betrieb von Arbeitsplatzanwen-
dungen (DAV-Arbeitsplätze)  ..........................................................................  

 
100.000 € 

 
100.000 € 

7. Ausgaben für den Aufbau zentraler Informationssysteme (Datenbanken) zu 
einzelnen Aspekten des Haushaltswesens  ....................................................  

 
130.000 € 

 

 
130.000 € 

  3.976.000 € 4.120.000 € 
  
Die veranschlagten Verpflichtungsermächtigungen 2016 sind für neue Dienstleistungsverträge mit dem ITDZ bestimmt 
(Teilansatz Nr. 4); und zwar  
a)  für technische Weiterentwicklungen im bestehenden Verfahren und zur Überarbeitung des bestehenden 
     Servicevertrages mit dem ITDZ  (9.600.000 €) und 
b)  für die Auslagerung von Teilaufgaben zum Verfahrensbetreiber ITDZ  (500.000 €). 
 

       
  Summe Maßnahmegruppe 32 4.166.000 -16.000 4.150.000 4.006.000
       
  Gesamtausgaben 12.783.600 -417.000 12.366.600 12.087.600
       

 
  

 
 Abschluss Kapitel 1520     

       
111-
186

 Verwaltungseinnahmen, Einnah-
men aus Schuldendienst und der-
gleichen

903.000 0 903.000 903.000

  Gesamteinnahmen 903.000 0 903.000 903.000
       

411-
462

 Personalausgaben 7.789.000 -56.000 7.733.000 7.263.000

511-
549

 Sächliche Verwaltungsausgaben 4.994.600 -361.000 4.633.600 4.824.600

611-
699

 Ausgaben für Zuweisungen und 
Zuschüsse mit Ausnahme für 
Investitionen

0      —

811-
899

 Sonstige Investitionsausgaben und 
Ausgaben zur Investitionsförde-
rung

0      —

  Gesamtausgaben 12.783.600 -417.000 12.366.600 12.087.600
       
  Fehlbetrag 11.880.600  11.463.600 11.184.600

 

Seite 239



1541
2017

Landesverwaltungsamt
- Leitung -

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Wurde bislang bei Kapitel 0585 nachgewiesen. 
       
 

Seite 240



1542
2017

Landesverwaltungsamt
- Logistikservice -

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Wurde bislang bei Kapitel 0586 nachgewiesen. 
       
 

Seite 241



1543
2017

Landesverwaltungsamt
- Zentraler Personalservice -

- Personalverwaltung -

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Wurde bislang bei Kapitel 0587 nachgewiesen. 
       
 

Seite 242



1544
2017

Landesverwaltungsamt
- Zentraler Personalservice -
- Versorgung und Beihilfe -

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Wurde bislang bei Kapitel 0588 nachgewiesen. 
       
 
 
 

Seite 243



Seite 244



Einzelplan 27

Zuweisungen an und Programme 
für die Bezirke 

Seite 245



Seite 246



2707
2017

Aufwendungen der Bezirke
- Umwelt, Verkehr und Klimaschutz -

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
Ausgaben

52130
(neu)

725 Unterhaltung des Straßenlandes 
Sonderprogramm Straßen

sanierung

25.000.000 25.000.000

Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 

Die Ausgaben sind für die Bezirke zur Sanierung von Straßen (Schlaglochbeseitigung) und Gehwegen vorgesehen. Es 
handelt sich um Einzelmaßnahmen, die in Abstimmung mit den Bezirken ermittelt werden. 

Die Bewirtschaftung der Ausgaben kann den Bezirken übertragen werden. 

Gesamtausgaben 25.000.000 25.000.000

Abschluss Kapitel 2707

511-
549

Sächliche Verwaltungsausgaben 25.000.000 25.000.000

Gesamtausgaben 25.000.000 25.000.000

Fehlbetrag 25.000.000

Seite 247



2708
2017

Aufwendungen der Bezirke
- Kultur und Europa -

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Wurde bislang bei Kapitel 2703 nachgewiesen. 
       
 

Seite 248



2710
2017

Aufwendungen der Bezirke
- Bildung, Jugend und Familie -

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Ausgaben     
       

51915 129 Unterhaltung der Grundstücke und 
baulichen Anlagen - Schul- und 
Sportanlagensanierungsprogramm 
(SSSP) -

59.288.000 25.000.000 84.288.000 59.288.000

       
  Übertragbarkeitsvermerk: Die Ausgaben sind übertragbar. 
  Umsetzung der Schwerpunkte der Regierungspolitik 
 
Deckungsvermerk: 

Die Ausgaben der Titel 51915 bis 51942 (SSP) sind gegenseitig deckungsfähig. 
 
Fortsetzung der dringend notwendigen Sanierungen von Schulstandorten im Rahmen des vom Senat beschlossenen Son-
derprogramms. 
 
Die Mittel können auch für das Sicherheitsmaßnahmenprogramm für die Grundschulen verwendet werden.(verbindliche 
Erläuterung)  
 
Für kleinere Instandhaltungsarbeiten wurden 5 Mio. € aus dem SSP im Rahmen des Verfügungsfonds für Schulen zu Ka-
pitel 1012, Titel 51980, verlagert. 

       
  Gesamtausgaben 81.300.000 25.000.000 106.300.000 81.300.000
       

  Abschluss Kapitel 2710     

       
511-
549

 Sächliche Verwaltungsausgaben 81.300.000 25.000.000 106.300.000 81.300.000

  Gesamtausgaben 81.300.000 25.000.000 106.300.000 81.300.000
       
  Fehlbetrag 81.300.000  106.300.000 81.300.000

 

Seite 249



2712
2017

Aufwendungen der Bezirke
- Stadtentwicklung und Wohnen -

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Ausgaben     
       

52130 725 Unterhaltung des Straßenlandes -
Sonderprogramm Straßensanie-
rung

25.000.000 -25.000.000      — 25.000.000

       
  Umstrukturierung im Ergebnis der Senatsneubildung 
       
54010
(neu)

129 Dienstleistungen 1.000.000 1.000.000

       
  Umsetzung der Schwerpunkte der Regierungspolitik 
 
Deckungsvermerk: 
Die Ausgaben der Hauptgruppe 5 unterliegen der Deckungsfähigkeit nach § 20 Abs. 1 LHO; ferner sind sie deckungsbe-
rechtigt gegenüber den Ausgaben des Kapitels 1040, Titel 89370. 
 
Unterstützung durch Externe bei der Leistungserfüllung im Rahmen des Modellvorhabens zur Beschleunigung von Schul-
baumaßnahmen, des Neubaus von Schulsporthallen und des Kitaausbaus 

       
54040
(neu)

129 Bauvorbereitungsmittel 5.240.000 5.240.000

       
  Umsetzung der Schwerpunkte der Regierungspolitik 
 
Deckungsvermerk: 
Die Ausgaben der Hauptgruppe 5 unterliegen der Deckungsfähigkeit nach § 20 Abs. 1 LHO; ferner sind sie deckungsbe-
rechtigt gegenüber den Ausgaben des Kapitels 1040, Titel 89370. 
 
Ausgaben zur Vorbereitung von Baumaßnahmen im Rahmen des Modellvorhabens zur Beschleunigung von Schulbau-
maßnahmen, des Neubaus von Schulsporthallen und des Kitaausbaus 
 
Zu den vorbereitenden Maßnahmen gehören insbesondere  
die Heranziehung freischaffender Architekten und Ingenieure, 
die Durchführung von Wettbewerben, 
die Durchführung von Baugrunduntersuchungen, 
die Zahlung von Räumungsentschädigungen sowie 
der Erwerb und die Abräumung von Grundstücken. 
 
Die für die einzelnen Baumaßnahmen tatsächlich verauslagten Bauvorbereitungsmittel sind aus den entsprechenden 
Baumittelansätzen an den Titel 26109 zu erstatten, sobald die Baumittel verfügbar sind. 

       
  Gesamtausgaben 28.000.000 -18.760.000 9.240.000 28.000.000
       

  Abschluss Kapitel 2712     

       
511-
549

 Sächliche Verwaltungsausgaben 25.000.000 -18.760.000 6.240.000 25.000.000

700-
739

 Investitionsausgaben für bauliche 
Zwecke

3.000.000 0 3.000.000 3.000.000

  Gesamtausgaben 28.000.000 -18.760.000 9.240.000 28.000.000
       
  Fehlbetrag 28.000.000  9.240.000 28.000.000

 

Seite 250



2729
2017

Zuweisungen an die Bezirke

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
Ausgaben

97101 880 Pauschale Mehrausgaben 331.051.000 98.100.000 429.151.000 212.829.000

Umsetzung der Schwerpunkte der Regierungspolitik 

Vorsorge für Mehrbedarfe insbesondere zur Finanzierung von nachfolgenden Sachverhalten: 

Mehrausgaben im Transferbereich 

Der Personalschlüssel für den Krippenbereich (U3) wird stufenweise ab 2016 verbessert, so dass die Erzieher-Kind-
Relation um mindestens 1 Kind je VZÄ angepasst wird; der Senat legt einen Gesetzentwurf zur Änderung des KitaFöG und 
der VOKitaFöG vor (verbindliche Erläuterung). 

Diesbezügliche Ausgaben in Höhe von 22,5 Mio. Euro in 2016 und 49 Mio. Euro in 2017 soweit die tatsächliche Verbesse-
rung des Personalschlüssels im U3-Bereich belegt ist, worüber dem Hauptausschuss jährlich trägerscharf zu berichten ist 
(verbindliche Erläuterung). 

Die bestehende Beitragsfreiheit für die 3 Jahre vor der Einschulung wird stufenweise ab dem Kitajahr 2016/2017 erweitert, 
so dass ab Kitajahr 2016/2017 das 4. Jahr vor der Einschulung, ab dem Kitajahr 2017/2018 das 5. Jahr vor der Einschulung 
und ab dem Kitajahr 2018/2019 das 6. Kitajahr vor der Einschulung kostenfrei sind (Kita und Tagespflege, bis auf Essens-
beitrag von 23 Euro pro Monat); der Senat legt einen Gesetzesentwurf zur Änderung der TKBG mit dieser schrittweisen 
Gebührenabschaffung bis zur vollständigen Gebührenfreiheit vor (verbindliche Erläuterung). 

Förderung einer Bibliothek im Rathaus Friedenau oder anderer Bibliotheksstandorte im Bezirk Tempelhof-Schöneberg mit 
jeweils 300.000 Euro in 2016 und 2017 (verbindliche Erläuterung). 

Umsetzung von Maßnahmen der Finanzpolitischen Leitlinien aus der Koalitionsvereinbarung: 
50 Mio. Euro für Wachsende Stadt, insbesondere Personal;  
6,1 Mio. Euro für Kita - 7h (Rechtsanspruch); 
42 Mio. Euro für Bauunterhalt Schulen (Erhöhung auf 1,32% der Wiederbeschaffungswerte im 2. Halbjahr 2017) 

Gesamtausgaben 339.851.000 98.100.000 437.951.000 220.479.000

Abschluss Kapitel 2729

211-
299

Einnahmen aus Zuweisungen und 
Zuschüssen mit Ausnahme für 
Investitionen

— 0 — —

351-
389

Besondere Finanzierungseinnah-
men

-6.458.019.000 0 -6.458.019.000 -6.328.298.000

Gesamteinnahmen -6.458.019.000 0 -6.458.019.000 -6.328.298.000

700-
739

Investitionsausgaben für bauliche 
Zwecke

— 0 — —

911-
989

Besondere Finanzierungsausga-
ben

339.851.000 98.100.000 437.951.000 220.479.000

Gesamtausgaben 339.851.000 98.100.000 437.951.000 220.479.000

Fehlbetrag 6.797.870.000 6.895.970.000 6.548.777.000

Seite 251



 

Seite 252



Einzelplan 29

Allgemeine Finanz- und  
Personalangelegenheiten

Seite 253



 

Seite 254



2900
2017

Steuern und Finanzausgleich

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Einnahmen     
       

01100 820 Lohnsteuer 3.353.250.000 -150.000.000 3.203.250.000 3.170.500.000

       
  Ergebnis der Steuerschätzung vom November 2016 
 
Das Aufkommen der Einkommensteuer in den Erhebungsformen der Lohnsteuer und der veranlagten Einkommensteuer 
steht in Höhe von jeweils 42,5 v. H. dem Bund und den Ländern und in Höhe von 15 v. H. den Gemeinden zu. In den An-
sätzen sind nur die Landesanteile berücksichtigt. Die Bundesanteile werden unmittelbar an den Bund abgeführt, die Ge-
meindeanteile bei Titel 07100 veranschlagt. 
 
 2016 2017 
Landesanteil an der Lohnsteuer  .............................................................................  3.170.500.000 € 3.203.250.000 € 
Landesanteil an der veranlagten Einkommensteuer  ..............................................  816.000.000 € 1.015.750.000 € 
 
 
 2016 2017 
Erwartetes Gesamtaufkommen aus der Lohnsteuer (100%)  ..................................  7.460.000.000 € 7.537.059.000 € 
Erwartetes Gesamtaufkommen aus der veranlagten Einkommensteuer (100%)  ...  1.920.000.000 € 2.390.000.000 € 
 

       
01200 820 Veranlagte Einkommensteuer 850.000.000 165.750.000 1.015.750.000 816.000.000

       
  Ergebnis der Steuerschätzung vom November 2016 
 
Erläuterungen siehe Titel 01100 

       
01300 820 Nicht veranlagte Steuern vom 

Ertrag (ohne Gruppe 018)
270.000.000 -40.000.000 230.000.000 260.000.000

       
  Ergebnis der Steuerschätzung vom November 2016 
 
Die Aufkommen an nicht veranlagten Steuern vom Ertrag (Kapitalertragsteuer) und der Körperschaftsteuer stehen dem 
Bund und den Ländern je zur Hälfte zu. In den Ansätzen sind nur die Landesanteile berücksichtigt. Die Bundesanteile wer-
den unmittelbar an den Bund abgeführt. 
 
Verteilung des Aufkommens an nicht veranlagten Steuern vom Ertrag nach Berücksichtigung der vom Bundeszentralamt für 
Steuern durchzuführenden Erstattungen insbesondere an inländische befreite Körperschaften. 
 
 2016 2017 
Landesanteil an der nicht veranlagten Steuer vom Ertrag  260.000.000 € 230.000.000 € 
Landesanteil an der Körperschaftsteuer .................................................................  465.000.000 € 490.000.000 € 
 
 2016 2017 
Erwartetes Gesamtaufkommen aus der nicht veranlagten Steuer v. Ertrag (100%) 520.000.000 € 460.000.000 € 
Erwartetes Gesamtaufkommen aus der Körperschaftsteuer (100%)  .....................  930.000.000 € 980.000.000 € 
 

       
01400 820 Körperschaftsteuer 510.000.000 -20.000.000 490.000.000 465.000.000

       
  Ergebnis der Steuerschätzung vom November 2016 
 
Erläuterungen siehe Titel 01300 

       

Seite 255



2900
2017

Steuern und Finanzausgleich

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
01500 820 Umsatzsteuer 3.182.000.000 45.000.000 3.227.000.000 3.076.000.000

       
  Ergebnis der Steuerschätzung vom November 2016 
 
Das Aufkommen der Umsatzsteuer und der Einfuhrumsatzsteuer stehen dem Bund, den Ländern und den Gemeinden 
gemeinsam zu. Die Steueranteile sind im Gesetz über den Finanzausgleich zwischen Bund und Ländern festgelegt; sie 
können durch Gesetzesänderung neu geregelt werden. Erfolgt dies nicht, gelten die Anteile ohne zeitliche Begrenzung 
weiter. 
 
Die Umsatzsteuerverteilung erfolgt in mehreren Schritten. Zunächst erhalten der Bund und die Kommunen sogenannte 
Vorabbeträge, u.a. der Bund im Zusammenhang  mit  der Rentenversicherung und die Kommunen im Zusammenhang mit 
der Abschaffung der Gewerbekapitalsteuer. Von dem danach verbleibenden Aufkommen erhalten der Bund 49,70 v. H. und 
die Länder 50,30 v. H.. Anschließend werden verschiedene Festbeträge von den Ländern auf den Bund bzw. umgekehrt 
übertragen, um Änderungen der Finanzierungslasten nachzuvollziehen, u.a. im Zusammenhang mit der Finanzierung der 
Übernahme des Fonds „Deutsche Einheit“ durch den Bund oder der Beteiligung der Länder an der Finanzierung der Flut-
schäden vom Juni 2013. 
 
Der den Ländern verbleibende Anteil wird nach Maßgabe ihrer Einwohnerzahl und unter Berücksichtigung eines gewissen 
Steuerkraftausgleichs zugunsten von Ländern mit – hinsichtlich der Ländersteuern (ohne Umsatzsteuer) – unterdurch-
schnittlicher Steuerkraft aufgeteilt.  
 
In den Ansätzen sind die Landesanteile berücksichtigt. Die Bundesanteile werden unmittelbar an den Bund abgeführt bzw. 
als vorläufige Beträge für den Länderfinanzausgleich einbehalten. Die Gemeindeanteile werden bei Titel 07600 veran-
schlagt. 
 
Die Konsolidierungshilfen nach Art. 143 d GG (siehe Titel 21106) werden hälftig durch Bund und Länder finanziert, so dass 
auch Berlin an der Finanzierung der Konsolidierungshilfen für alle anspruchsberechtigten Länder beteiligt ist. Die Finanzie-
rung wird durch einen Festbetrag an der Umsatzsteuer in Höhe von 400 Mio. Euro zugunsten des Bundes abgewickelt, so 
dass die Steuereinnahmen aus der Umsatzsteuer für alle Länder niedriger ausfallen als ohne diese Regelung (für Berlin 
2017: rd. -22 Mio. Euro). 
 
Zusätzlich berücksichtigt wurden Mehreinnahmen aus dem überdurchschnittlichen Einwohnerwachstum sowie die über die 
Umsatzsteuer vollzogene Bundesbeteiligung an den Asylkosten (Stand: jeweils Steuerschätzung November 2016). 

       
01600 820 Einfuhrumsatzsteuer 1.039.000.000 21.000.000 1.060.000.000 999.000.000

       
  Ergebnis der Steuerschätzung vom November 2016 
 
Erläuterungen siehe Titel 01500 

       
01700 820 Gewerbesteuerumlage an das Land 82.000.000 -2.000.000 80.000.000 80.000.000

       
  Ergebnis der Steuerschätzung vom November 2016 
 
Erläuterungen siehe Titel 07700 

       

Seite 256



2900
2017

Steuern und Finanzausgleich

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
01800 820 Abgeltungsteuer auf Zins- und 

Veräußerungserträge
151.800.000 -63.800.000 88.000.000 151.800.000

Ergebnis der Steuerschätzung vom November 2016 

Das Aufkommen aus der Abgeltungsteuer auf Zins- und Veräußerungserträge steht in Höhe von jeweils 44 v. H. dem Bund 
und den Ländern und in Höhe von 12 v. H. den Gemeinden zu. In dem Ansatz ist nur der Landesanteil berücksichtigt. Der 
Bundesanteil wird unmittelbar an den Bund abgeführt, der Gemeindeanteil bei Titel 07800 veranschlagt. 

2016 2017 
Landesanteil an der Abgeltungsteuer  ..................................................................... 151.800.000 € 88.000.000 € 

2016 2017 
Erwartetes Gesamtaufkommen aus der Abgeltungsteuer (100%)  ......................... 345.000.000 € 200.000.000 € 

05200 820 Erbschaftsteuer 250.000.000 20.000.000 270.000.000 240.000.000

Ergebnis der Steuerschätzung vom November 2016 

05300 820 Grunderwerbsteuer 970.000.000 80.000.000 1.050.000.000 950.000.000

Ergebnis der Steuerschätzung vom November 2016 

05700 820 Lotteriesteuer 55.000.000 3.000.000 58.000.000 55.000.000

Ergebnis der Steuerschätzung vom November 2016 

05900 820 Feuerschutzsteuer 14.000.000 1.000.000 15.000.000 14.000.000

Ergebnis der Steuerschätzung vom November 2016 

06100 820 Biersteuer 15.000.000 -1.000.000 14.000.000 15.000.000

Ergebnis der Steuerschätzung vom November 2016 

07100 820 Gemeindeanteil an der Lohnsteuer 
und der veranlagten Einkommen-
steuer

1.483.500.000 5.500.000 1.489.000.000 1.407.000.000

Ergebnis der Steuerschätzung vom November 2016 

(Vgl. Erläuterungen zu den Titeln 01100 und 01200) 

07500 820 Gewerbesteuer 1.640.000.000 -40.000.000 1.600.000.000 1.600.000.000

Ergebnis der Steuerschätzung vom November 2016 

07600 820 Gemeindeanteil an der Umsatz-
steuer

234.400.000 -400.000 234.000.000 188.900.000

Ergebnis der Steuerschätzung vom November 2016 

Erläuterungen siehe Titel 01500 

Seite 257



2900
2017

Steuern und Finanzausgleich

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
07700 820 Gewerbesteuerumlage -140.000.000 3.400.000 -136.600.000 -136.600.000

Ergebnis der Steuerschätzung vom November 2016 

Die Gewerbesteuerumlage wird nach dem Gesetz zur Neuordnung der Gemeindefinanzen (Gemeindefinanzreformgesetz) 
ermittelt, indem das Ist-Aufkommen der Gewerbesteuer (Titel 07500) durch den Hebesatz der Steuer (2016 und 2017: 
410 v. H.) geteilt und mit dem Umlagesatz nach § 6 des Gemeindefinanzreformgesetzes vervielfältigt wird. 

Der Titel enthält die Gesamtumlage, d. h. sowohl die Umlage an den Bund als auch die Umlage an das Land. Die Landes-
umlage wird als Einnahme bei Titel 01700 veranschlagt. 

07800 820 Gemeindeanteil an der Abgeltung-
steuer auf Zins- und Veräuße-
rungserträge

41.400.000 -17.400.000 24.000.000 41.400.000

Ergebnis der Steuerschätzung vom November 2016 

(vgl. Erläuterung zu Titel 01800). 

08200 820 Vergnügungsteuer 40.000.000 3.000.000 43.000.000 40.000.000

Ergebnis der Steuerschätzung vom November 2016 

Aufkommen der Vergnügungsteuer für Spielautomaten 

21102 820 Bundesergänzungszuweisungen 
nach § 11 Abs. 2 FAG

1.223.000.000 61.600.000 1.284.600.000 1.165.000.000

Ergebnis der Steuerschätzung vom November 2016 

Allgemeine Bundesergänzungszuweisung zur Deckung des allgemeinen Finanzbedarfs. Die Berechnung erfolgt nach den 
Vorschriften des Finanzausgleichsgesetzes und deckt einen Teil des nicht durch den horizontalen Finanzausgleich ausge-
glichenen Fehlbetrags (Differenz zwischen der eigenen Finanzkraft und derjenigen, die sich bei einer genau durchschnittli-
chen Finanzkraft je – gewertetem Einwohner – ergeben würde), ab. 

21201 820 Ausgleichszuweisungen der Län-
der

3.817.000.000 229.600.000 4.046.600.000 3.631.000.000

Ergebnis der Steuerschätzung vom November 2016 

Ausgleichszuweisungen aus dem Finanzausgleich unter den Ländern. 

Gesamteinnahmen 20.977.690.000 304.250.000 21.281.940.000 20.249.491.000

Abschluss Kapitel 2900

011-
099

Einnahmen aus Steuern und steu-
erähnlichen Abgaben sowie EU-
Eigenmittel

14.913.920.000 13.050.000 14.926.970.000 14.293.570.000

111-
186

Verwaltungseinnahmen, Einnah-
men aus Schuldendienst und der-
gleichen

8.000.000 0 8.000.000 8.000.000

211-
299

Einnahmen aus Zuweisungen und 
Zuschüssen mit Ausnahme für 
Investitionen

6.055.770.000 291.200.000 6.346.970.000 5.947.921.000

351-
389

Besondere Finanzierungseinnah-
men

— 0 — —

Gesamteinnahmen 20.977.690.000 304.250.000 21.281.940.000 20.249.491.000

Gesamtausgaben — 0 — —

Überschuss 20.977.690.000 21.281.940.000 20.249.491.000

Seite 258



2902
2017

Darlehen und Schuldendienst

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
Ausgaben

57500 830 Zinsen für sonstige Kreditmarkt-
mittel

1.696.153.000 -348.000.000 1.348.153.000 1.663.555.000

Zinsen auf Wertrechtsemissionen des Landes Berlin, Vertrags-, Schuldschein- und Hypotheken-Darlehen, sowie Zinsen auf 
Kassenverstärkungskredite. 
Einnahmen aus Zinsderivatgeschäften werden von der Ausgabe abgesetzt. Nach § 15 Abs. 1 Satz 3 LHO werden überdies 
Einnahmen aus der Anlage von Kassenmitteln von der Ausgabe abgesetzt.  

Gesamtausgaben 1.721.557.000 -348.000.000 1.373.557.000 1.691.181.000

Abschluss Kapitel 2902

111-
186

Verwaltungseinnahmen, Einnah-
men aus Schuldendienst und der-
gleichen

5.000 0 5.000 5.000

311-
347

Einn. aus Schuldenaufnahmen, aus 
Zuweisungen u. Zuschüssen für 
Investitionen

-83.343.000 0 -83.343.000 -79.361.000

351-
389

Besondere Finanzierungseinnah-
men

— 0 — —

Gesamteinnahmen -83.338.000 0 -83.338.000 -79.356.000

511-
549

Sächliche Verwaltungsausgaben 5.950.000 0 5.950.000 5.950.000

561-
596

Ausgaben für den Schuldendienst 1.715.607.000 -348.000.000 1.367.607.000 1.685.231.000

Gesamtausgaben 1.721.557.000 -348.000.000 1.373.557.000 1.691.181.000

Fehlbetrag 1.804.895.000 1.456.895.000 1.770.537.000

Seite 259



2910
2017

Übrige allgemeine Finanzangelegenheiten

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
Ausgaben

54010
(neu)

011 Dienstleistungen 500.000 500.000

Umsetzung der Schwerpunkte der Regierungspolitik 

Deckungsvermerk: 

Die Ausgaben sind einzelplanübergreifend deckungspflichtig nach Maßgabe der haushaltsrechtlichen Regelungen. 

Ausgaben für Unterstützungsleistungen zur Vorbereitung und Durchführung der Leitprojekte Bürgerämter, Schulbau, Rad-
wege und Unterbringung. 

68406
(neu)

290 Zuschüsse an soziale oder ähnli-
che Einrichtungen

20.000.000 20.000.000

Umsetzung der Schwerpunkte der Regierungspolitik 

Deckungsvermerk: 

Die Ausgaben sind einzelplanübergreifend deckungspflichtig gegenüber Titeln der Gruppen 682 bis 686. 

88401 813 Zuführung an das Sondervermö-
gen Infrastruktur der Wachsenden 
Stadt (SIWA)

66.171.000 26.482.000 92.653.000 89.931.000

Umsetzung der Schwerpunkte der Regierungspolitik 

Dem Sondervermögen Infrastruktur der Wachsenden Stadt und Nachhaltigkeitsfonds (SIWANA) wird der nach Abzug der 
Ausgaben für die Nettokredittilgung verbleibende Teil des Haushaltsüberschusses zugeführt. 

26.482 Tsd. Euro der Zuführung im Jahr 2017 sind zweckgebunden für Schulneubauten zu verwenden (verbindliche Erläu-
terung). 

Für alle Projekte der SIWANA-Bestückungsliste erfolgt eine Spitzabrechnung; nicht verbrauchte Mittel fließen zurück an das 
SIWANA (verbindliche Erläuterung). 

Sofern der am Ende des Haushaltsjahres 2016 bzw. 2017 erwirtschaftete Haushaltsüberschuss größer als der planmäßige 
ist, dürfen Mehrausgaben geleistet werden. Die höheren Ausgaben sind keine Mehrausgaben im Sinne des § 37 LHO (ge-
mäß § 5 HG 16/17) (verbindliche Erläuterung). 

97115 880 Pauschale Mehrausgaben zum 
Ausgleich der Rundungsdifferenz

100 800 900 600

Der Gesamthaushalt summiert sich nicht auf volle Tausend Euro. Der letztendliche Haushaltsausgleich über die Anpassung 
der Kreditmarktmittel (Kapitel 2902 Titel 32500) erfordert aufgrund seiner Größe einen auf volle Tausend Euro gerundeten 
Betrag. Die Rundungsdifferenz wird bei diesem Titel ausgeglichen. 

Gesamtausgaben 65.467.900 46.982.800 112.450.700 120.780.700

Seite 260



2910
2017

Übrige allgemeine Finanzangelegenheiten

 

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
 

 Abschluss Kapitel 2910     

       
111-
186

 Verwaltungseinnahmen, Einnah-
men aus Schuldendienst und der-
gleichen

     — 0      —      —

211-
299

 Einnahmen aus Zuweisungen und 
Zuschüssen mit Ausnahme für 
Investitionen

7.800.000 0 7.800.000 7.800.000

311-
347

 Einn. aus Schuldenaufnahmen, aus 
Zuweisungen u. Zuschüssen für 
Investitionen

     — 0      —      —

351-
389

 Besondere Finanzierungseinnah-
men

2.117.000 0 2.117.000 1.912.000

  Gesamteinnahmen 9.917.000 0 9.917.000 9.712.000
       

411-
462

 Personalausgaben      — 0      —      —

511-
549

 Sächliche Verwaltungsausgaben      — 500.000 500.000      —

611-
699

 Ausgaben für Zuweisungen und 
Zuschüsse mit Ausnahme für 
Investitionen

    — 20.000.000 20.000.000      —

700-
739

 Investitionsausgaben für bauliche 
Zwecke

     — 0      —      —

811-
899

 Sonstige Investitionsausgaben und 
Ausgaben zur Investitionsförde-
rung

66.171.000 26.482.000 92.653.000 89.931.000

911-
989

 Besondere Finanzierungsausga-
ben

-703.100 800 -702.300 30.849.700

  Gesamtausgaben 65.467.900 46.982.800 112.450.700 120.780.700
       
  Fehlbetrag 55.550.900  102.533.700 111.068.700

 

Seite 261



2930
2017

Landesweite Aufgaben im Zusammenhang
mit der Unterbringung und Versorgung

von Flüchtlingen

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
  Ausgaben     
       

54801 880 Pauschale Mehrausgaben für die 
Unterbringung und Versorgung 
von Flüchtlingen

97.000.000 378.663.000 475.663.000 139.100.000

       
  Sperrvermerk: Die Verpflichtungsermächtigung im 1. Planjahr ist gesperrt. 
       

  Verpflichtungsermächtigung 130.000.000 0 130.000.000  
   Davon fällig Haushaltsjahr 2018 130.000.000 0 130.000.000  

 
Vorsorge für noch nicht hinreichend konkretisierbare Ausgaben in den Fachkapiteln. 
Die Aufteilung ist zunächst wie folgt kalkuliert: 
 
AsylbLG (Land) und Masterplan Integration und Sicherheit .............................. 345.663.000 € 
AsylbLG (Bezirke)................................................................................................ 50.000.000 € 
unbegleitete minderjährige Flüchtlinge ................................................................ 80.000.000 € 
 

       
  Gesamtausgaben 189.400.000 378.663.000 568.063.000 224.000.000
       

  Abschluss Kapitel 2930     

       
411-
462

 Personalausgaben 25.000.000 0 25.000.000 41.000.000

511-
549

 Sächliche Verwaltungsausgaben 107.900.000 378.663.000 486.563.000 151.500.000

700-
739

 Investitionsausgaben für bauliche 
Zwecke

56.500.000 0 56.500.000 31.500.000

811-
899

 Sonstige Investitionsausgaben und 
Ausgaben zur Investitionsförde-
rung

     — 0      —      —

  Gesamtausgaben 189.400.000 378.663.000 568.063.000 224.000.000
       
  Fehlbetrag 189.400.000  568.063.000 224.000.000

 
 

Seite 262



2940
2017

Versorgungsausgaben und weitere zentrale Personalangelegenheiten

Beträge in EURO
Titel Fkt Bezeichnung Ansatz Es treten hin-

zu/Es fallen 
weg (-)

neuer Ansatz 
inkl. NT

Ansatz

2017 2017 2017 2016
Ausgaben

46101
(

880 Pauschale Mehrausgaben für Per-
sonalausgaben

9.923.000 9.000.000 18.923.000 8.156.000

Umsetzung der Schwerpunkte der Regierungspolitik 

Durch die Veranschlagung pauschaler Mehr- oder Minderausgaben wird sichergestellt, dass das erwartete tatsächliche 
Volumen der Personalausgaben der gesamten Hauptgruppe 4 eingehalten wird. Pauschalen dienen haushaltsystematisch 
nicht zum Nachweis von Kassenvermögen und können daher nie einen Ist-Betrag ausweisen. 

Die Ausgaben beinhalten eine Vorsorge für eine Erhöhung der Beamtenbesoldung ab August 2017. 

46201 880 Pauschale Minderausgaben für 
Personalausgaben

-85.000.000 -9.831.000 -94.831.000 -85.000.000

Da sich die bei der Bemessung des VBL-Sanierungsgeldes zu Grunde gelegten Annahmen nachträglich als unzutreffend 
herausgestellt haben, wird der Sanierungsgeldsatz ab 2016 drastisch abgesenkt. Auf diese Weise ergeben sich für das 
Land Berlin ab 2016 Minderausgaben in Höhe von rd. 85 Mio. € p.a. 

Mehr zum Ausgleich von höheren Personalausgaben in den Einzelplänen. 

Gesamtausgaben 1.936.122.000 -831.000 1.935.291.000 1.839.990.000

Abschluss Kapitel 2940

111-
186

Verwaltungseinnahmen, Einnah-
men aus Schuldendienst und der-
gleichen

1.950.000 0 1.950.000 1.900.000

211-
299

Einnahmen aus Zuweisungen und 
Zuschüssen mit Ausnahme für 
Investitionen

40.838.000 0 40.838.000 40.845.000

351-
389

Besondere Finanzierungseinnah-
men

4.000 0 4.000 4.000

Gesamteinnahmen 42.792.000 0 42.792.000 42.749.000

411-
462

Personalausgaben 1.908.221.000 -831.000 1.907.390.000 1.812.069.000

611-
699

Ausgaben für Zuweisungen und 
Zuschüsse mit Ausnahme für 
Investitionen

27.901.000 0 27.901.000 27.921.000

Gesamtausgaben 1.936.122.000 -831.000 1.935.291.000 1.839.990.000

Fehlbetrag 1.893.330.000 1.892.499.000 1.797.241.000

Seite 263



 

Seite 264



Nachtrag 2017 

Stellenplan 

Seite 265



Allgemeine Erläuterungen 

Änderungen in der Kapitelstruktur nach Ressortneugliederung 

Kap. Bezeichnung Kap. Bezeichnung

0330 Wissenschaft 1070 Senatsverwaltung für Bildung, Jugend und Wissenschaft 
- Wissenschaft -

0340 Forschung 1340 Senatsverwaltung für Wirtschaft, Technologie 
und Forschung - Technologie und Forschung -

0391 Sekretariat der Kultusministerkonferenz 1091 Sekretariat der Kultusministerkonferenz
0601 Senatsverwaltung für Justiz, Verbraucherschutz und

Antidiskriminierung 
- Landesstelle für Gleichbehandlung gegen 
Diskriminierung (Landesantidiskriminierungsstelle) -

0901 Senatsverwaltung für Arbeit, Integration und Frauen 
- Landesstelle für Gleichbehandlung gegen 
Diskriminierung (Landesantidiskriminierungsstelle) -

0700 Senatsverwaltung für Umwelt, Verkehr und Klimaschutz 
- Politisch-Administrativer Bereich und Service -

0709 Senatsverwaltung für Umwelt, Verkehr und Klimaschutz 
- Personalüberhang -

0710 Senatsverwaltung für Umwelt, Verkehr und Klimaschutz 
- Umweltpolitik, Abfallwirtschaft und Immissionsschutz -

1290 Senatsverwaltung für Stadtentwicklung und Umwelt 
- Umweltpolitik, Abfallwirtschaft und Immissionsschutz -

0720 Senatsverwaltung für Umwelt, Verkehr und Klimaschutz 
- Integrativer Umweltschutz -

1280 Senatsverwaltung für Stadtentwicklung und Umwelt 
- Integrativer Umweltschutz -

0721 Fischereiamt 1281 Fischereiamt
0730 Senatsverwaltung für Umwelt, Verkehr und Klimaschutz 

- Verkehr -
1270 Senatsverwaltung für Stadtentwicklung und Umwelt 

- Verkehr -

0731 Verkehrslenkung Berlin 1271 Verkehrslenkung Berlin
0732 Gemeinsame Obere Luftfahrtbehörde Berlin-Brandenburg 1272 Gemeinsame Obere Luftfahrtbehörde Berlin-Brandenburg
0740 Senatsverwaltung für Umwelt, Verkehr und Klimaschutz 

- Tiefbau -
1255 Senatsverwaltung für Stadtentwicklung und Umwelt 

- Tiefbau -

0750 Senatsverwaltung für Umwelt, Verkehr und Klimaschutz 
- Freiraumplanung und Naturschutz -

0751 Berliner Forsten 1211 Berliner Forsten
0752 Pflanzenschutzamt 1212 Pflanzenschutzamt
0760 Senatsverwaltung für Umwelt, Verkehr und Klimaschutz 

- Klimaschutz -

0800 Senatsverwaltung für Kultur und Europa 
- Politisch-Administrativer Bereich und Service -

0809 Senatsverwaltung für Kultur und Europa 
- Personalüberhang -

0319 Kulturelle Angelegenheiten 
- Personalüberhang -

0810 Senatsverwaltung für Kultur und Europa - Kultur - 0310 Kulturelle Angelegenheiten
0812 Brücke-Museum 0312 Brücke-Museum
0813 Gedenkstätte Deutscher Widerstand 0313 Gedenkstätte Deutscher Widerstand
0814 Landesarchiv 0314 Landesarchiv
0820 Leistungen an die Kirchen, Religions- 

und Weltanschauungsgemeinschaften
0320 Leistungen an die Kirchen, Religions- 

und Weltanschauungsgemeinschaften

0830 Senatsverwaltung für Kultur und Europa - Europa -
0840 Denkmalschutz und Denkmalpflege 1213 Landesdenkmalamt

0920 Senatsverwaltung für Gesundheit, Pflege 
und Gleichstellung - Gesundheit -

1110 Senatsverwaltung für Gesundheit und Soziales 
- Gesundheit -

0921 Landesinstitut für gerichtliche und soziale Medizin 1111 Landesinstitut für gerichtliche und soziale Medizin
0922 Gemeinsames Krebsregister 1112 Gemeinsames Krebsregister
0930 Senatsverwaltung für Gesundheit, Pflege 

und Gleichstellung - Pflege -

Nachtragshaushalt 2017 Haushaltsplan 2016/2017

Seite 266



Änderungen in der Kapitelstruktur nach Ressortneugliederung (Fortsetzung) 

Kapitel 0300 – Senatskanzlei 
Kapitel 0814 – Landesarchiv 
Kapitel 1541 – Landesverwaltungsamt - Leitung - 

Die in den vorgenannten Kapiteln im Titel 42801 unter der Zwischenüberschrift „Nachwuchskräfte des 
Tarifbereiches“ ausgewiesenen Stellen dürfen ausschließlich mit ehemaligen Auszubildenden besetzt 
werden, die dauerhaft in ein Arbeitsverhältnis übernommen werden und zum Zeitpunkt ihrer Einstellung nicht 
sofort auf freien Stellen untergebracht werden können. Die unter dieser Zwischenüberschrift etatisierten 
Stellen werden ohne Betrag ausgewiesen und entfallen bei Unterbringung der Dienstkräfte auf freie Stellen. 

Kapitel 0709 – Senatsverwaltung für Umwelt, Verkehr und Klimaschutz - Personalüberhang  
Kapitel 0809 – Senatsverwaltung für Kultur und Europa - Personalüberhang - 

Alle Stellen der Kapitel tragen den Stellenvermerk „Stelle fällt bei Freiwerden weg“. Auf eine Einzelaus-
weisung an den Stellenplangruppen wird daher aus Gründen der Vereinfachung verzichtet. 

Kap. Bezeichnung Kap. Bezeichnung

1120 Senatsverwaltung für Integration, Arbeit und Soziales 
- Beauftragte/r für Integration und Migration -

0910 Senatsverwaltung für Arbeit, Integration und Frauen 
- Beauftragte/r für Integration und Migration -

1140 Senatsverwaltung für Integration, Arbeit und Soziales
- Arbeit und Berufliche Bildung -

0940 Senatsverwaltung für Arbeit, Integration und Frauen 
- Arbeit und Berufliche Bildung -

1141 Landesarbeitsgericht Berlin-Brandenburg 0941 Landesarbeitsgericht Berlin-Brandenburg
1142 Arbeitsgericht 0942 Arbeitsgericht
1145 Landesamt für Arbeitsschutz, Gesundheitsschutz 

und technische Sicherheit
0945 Landesamt für Arbeitsschutz, Gesundheitsschutz 

und technische Sicherheit

1170 Landesamt für Flüchtlingsangelegenheiten 
- Leitung der Behörde und Service -

1171 Landesamt für Flüchtlingsangelegenheiten 
- Zentrale Aufnahmeeinrichtung und Leistungsstelle für 
Asylbewerberinnen/Asylbewerber -

1172 Landesamt für Flüchtlingsangelegenheiten 
- Berliner Unterbringungsleitstelle -

1350 Senatsverwaltung für Wirtschaft, Energie und Betriebe 
- Energie -

1541 Landesverwaltungsamt - Leitung - 0585 Landesverwaltungsamt - Leitung -
1542 Landesverwaltungsamt - Logistikservice - 0586 Landesverwaltungsamt - Logistikservice -
1543 Landesverwaltungsamt 

- Zentraler Personalservice - Personalverwaltung -
0587 Landesverwaltungsamt 

- Zentraler Personalservice - Personalverwaltung -

1544 Landesverwaltungsamt 
- Zentraler Personalservice - Versorgung und Beihilfe -

0588 Landesverwaltungsamt 
- Zentraler Personalservice - Versorgung und Beihilfe -

Nachtragshaushalt 2017 Haushaltsplan 2016/2017

Seite 267Seite 267



Seite 268



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

K
a

p
it

e
l:

 0
1

0
0

 A
b

g
e

o
rd

n
e

te
n

h
a

u
s

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 B

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
A
u
f
g
a
b
e
n
v
e
r
ä
n
d
e
r
u
n
g

: 
0

1
 A

b
g

e
o

rd
n

e
te

n
h

a
u

s

Seite 269



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

K
a

p
it

e
l:

 0
3

0
0

 S
e

n
a

ts
k

a
n

zl
e

i

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

S
ta

a
ts

se
kr

e
tä

r/
in

B
7

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
e

n
a

ts
rä

tin
/-

ra
t

B
2

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
e

n
a

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
6

 
 
 
 
 
7
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
7
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
rr

e
g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
4

 
 
 
 
 
8
,
0
0
0

 
 
 
 
 
7
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)

 
 
 
 
1
8
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
2

9
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

8
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sa

m
tf

ra
u

/-
m

a
n

n
A
1
1

4
,
5
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

2
,
0
0
0

1
,
0
0
0

6
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

ri
n

sp
e

kt
o

r/
in

A
1
0

2
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

2
,
0
0
0

6
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sh

a
u

p
ts

e
kr

e
tä

r/
in

A
8

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

3
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

D
ie

n
s

tk
rä

ft
e

 m
it

 A
n

s
p

ru
c

h
 a

u
f 

A
u

s
la

n
d

s
zu

s
c

h
la

g
 S

tu
fe

 2

S
e

n
a

ts
rä

tin
/-

ra
t

B
2

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
2

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
0

9
7

S
te

lle
/B

e
sc

h
ä

ft
ig

u
n

g
sp

o
si

tio
n

 f
ä

llt
 m

it 
A

b
la

u
f 
d

e
s 

3
1

.1
2

.2
0

1
7

 w
e

g
.

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

A
T

4
,
0
0
0

3
,
0
0
0

7
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 270



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

8
0

1
, 

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
5

 
 
 
 
1
0
,
0
0
0

 
 
 
 
-
0
,
5
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
1
0
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
1
3
,
5
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
1
5
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
0

 
 
 
 
 
1
,
5
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
1
7
,
5
0
0

 
 
 
 
 
1
,
3
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
2
0
,
8
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
8

 
 
 
 
 
8
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
1
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

 
 
 
 
1
5
,
1
7
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
1
6
,
1
7
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 (
B

o
tin

/B
o

te
)

E
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

N
a

c
h

w
u

c
h

s
k

rä
ft

e
 f

ü
r 

A
u

fg
a

b
e

n
g

e
b

ie
te

 d
e

s
 T

a
ri

fb
e

re
ic

h
s

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
5
-
E
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

D
ie

n
s

tk
rä

ft
e

 m
it

 A
n

s
p

ru
c

h
 a

u
f 

A
u

s
la

n
d

s
zu

s
c

h
la

g
 S

tu
fe

 2

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
5

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

il
p

la
n

 B

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
1
0
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
9
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 271



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

8
0

1
, 

T
e

il
p

la
n

 B

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

 
 
 
 
 
3
,
2
5
0

 
 
 
 
-
0
,
2
5
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
8

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
1

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

n
ic

h
tp

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 T
a

ri
fb

e
s

c
h

ä
ft

ig
te

n

T
e

il
p

la
n

 A

P
e

rs
o

n
a

lm
it

te
lp

o
o

l 
fü

r 
V

e
rb

e
s

s
e

ru
n

g
 d

e
r 

E
u

ro
p

a
fä

h
ig

k
e

it
 d

e
r 

B
e

rl
in

e
r 

V
e

rw
a

lt
u

n
g

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
 
9
,
0
0
0

 
 
 
 
-
9
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

F
in

a
n

zi
e

rt
e

 (
P

la
n

-)
S

te
ll

e
n

/B
e

s
c

h
ä

ft
ig

u
n

g
s

p
o

s
it

io
n

e
n

 m
it

 W
e

g
fa

ll
ve

rm
e

rk

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
0

9
7

S
te

lle
/B

e
sc

h
ä

ft
ig

u
n

g
sp

o
si

tio
n

 f
ä

llt
 m

it 
A

b
la

u
f 
d

e
s 

3
1

.1
2

.2
0

1
7

 w
e

g
.

Seite 272



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

K
a

p
it

e
l:

 0
3

0
9

 S
e

n
a

ts
k

a
n

zl
e

i 
- 

P
e

rs
o

n
a

lü
b

e
rh

a
n

g
 -

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

S
te

ll
e

n
 m

it
 W

e
g

fa
ll

ve
rm

e
rk

, 
d

ie
 n

a
c

h
 A

u
fl

ö
s

u
n

g
 d

e
s

 K
a

p
it

e
ls

 2
8

0
9

 u
m

g
e

s
e

tz
t 

w
u

rd
e

n
. 

E
x

te
rn

e
 F

in
a

n
zi

e
ru

n
g

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
5

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

2
1

2
8

S
te

lle
n

in
h

a
b

e
r/

in
 is

t 
g

e
m

ä
ß

 §
 2

9
a

 T
V

Ü
-L

ä
n

d
e

r 
h

ö
h

e
r 

e
in

g
ru

p
p

ie
rt

.

K
a

p
it

e
l:

 0
3

1
0

 K
u

lt
u

re
ll

e
 A

n
g

e
le

g
e

n
h

e
it

e
n

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

S
ta

a
ts

se
kr

e
tä

r/
in

B
7

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
e

n
a

ts
d

ir
ig

e
n

t/
in

B
5

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
e

n
a

ts
rä

tin
/-

ra
t

B
2

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
e

n
a

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
6

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sd

ir
e

kt
o

r/
in

A
1
5

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
rr

e
g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
4

 
 
 
 
 
5
,
5
0
0

 
 
 
 
-
5
,
5
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
3

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
ra

m
ts

rä
tin

/-
ra

t
A
1
3
S

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
 
 
-
5
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
2

 
 
 
 
 
8
,
5
0
0

 
 
 
 
-
8
,
5
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sa

m
tf

ra
u

/-
m

a
n

n
A
1
1

 
 
 
 
 
6
,
0
0
0

 
 
 
 
-
6
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

ri
n

sp
e

kt
o

r/
in

A
1
0

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
 
 
-
5
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
m

ts
in

sp
e

kt
o

r/
in

A
9
S

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
e

rv
ic

e

R
e

g
ie

ru
n

g
sd

ir
e

kt
o

r/
in

A
1
5

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
rr

e
g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
4

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
3

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
ra

m
ts

rä
tin

/-
ra

t
A
1
3
S

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 273



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

2
0

1
, 

T
e

il
p

la
n

 A
, 

S
e

rv
ic

e

A
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
2

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
 
 
-
4
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sa

m
tf

ra
u

/-
m

a
n

n
A
1
1

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
 
 
-
4
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

ri
n

sp
e

kt
o

r/
in

A
1
0

 
 
 
 
 
4
,
9
4
0

 
 
 
 
-
4
,
9
4
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
si

n
sp

e
kt

o
r/

in
A
9

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sh

a
u

p
ts

e
kr

e
tä

r/
in

A
8

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

(P
la

n
-)

S
te

ll
e

n
/B

e
s

c
h

ä
ft

ig
u

n
g

s
p

o
s

it
io

n
e

n
 m

it
 W

e
g

fa
ll

ve
rm

e
rk

 (
o

h
n

e
 Ü

b
e

rn
a

h
m

e
ve

rp
fl

ic
h

tu
n

g
) 

w
e

rd
e

n
 (

n
a

c
h

ri
c

h
tl

ic
h

) 
o

h
n

e
 B

e
tr

a
g

 a
u

s
g

e
w

ie
s

e
n

 -
 C

a
rr

o
u

s
e

l-
T

h
e

a
te

r 
a

n
 d

e
r 

P
a

rk
a

u
e

O
b

e
ra

m
ts

rä
tin

/-
ra

t
A
1
3
S

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
0
2
)

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
0
0
0
2
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
0

0
2

S
te

lle
/B

e
sc

h
ä

ft
ig

u
n

g
sp

o
si

tio
n

 f
ä

llt
 b

e
i F

re
iw

e
rd

e
n

 w
e

g
 (

o
h

n
e

 Ü
b

e
rn

a
h

m
e

ve
rp

fli
ch

tu
n

g
).

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
2

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
A

n
w

ä
rt

e
r/

in
n

e
n

T
e

il
p

la
n

 A

B
ib

lio
th

e
ks

re
fe

re
n

d
a

r/
in

V
1
3

 
 
 
 
 
6
,
0
0
0

 
 
 
 
-
6
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

A
T

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
5

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 274



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

8
0

1
, 

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
2

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

 
 
 
 
 
3
,
7
5
0

 
 
 
 
-
3
,
7
5
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
6
,
5
0
0

 
 
 
 
-
6
,
5
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
8

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(S
ch

re
ib

d
ie

n
st

)

E
8

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
e

rv
ic

e

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
 
 
-
4
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

il
p

la
n

 B

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
5

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

 
 
 
 
 
0
,
7
5
0

 
 
 
 
-
0
,
7
5
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
2

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 275



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

8
0

1
, 

T
e

il
p

la
n

 B

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

 
 
 
 
 
1
,
7
5
0

 
 
 
 
-
1
,
7
5
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
e

rv
ic

e

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

2
1

2
8

S
te

lle
n

in
h

a
b

e
r/

in
 is

t 
g

e
m

ä
ß

 §
 2

9
a

 T
V

Ü
-L

ä
n

d
e

r 
h

ö
h

e
r 

e
in

g
ru

p
p

ie
rt

.

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
1

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

n
ic

h
tp

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 T
a

ri
fb

e
s

c
h

ä
ft

ig
te

n

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
2

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(M
a

g
a

zi
n

-/
L

a
g
e

rv
o

rs
te

h
e

r/
in

)

E
6

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
7
8
)

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
0
0
7
8
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

E
rs

a
tz

k
rä

ft
e

 f
ü

r 
fr

e
ig

e
s

te
ll

te
 P

e
rs

o
n

a
lr

a
ts

m
it

g
li

e
d

e
r

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

il
p

la
n

 B

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
7
7
)

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
0
0
7
7
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
0

7
7

S
te

lle
/B

e
sc

h
ä

ft
ig

u
n

g
sp

o
si

tio
n

 f
ä

llt
 n

a
ch

 B
e

e
n

d
ig

u
n

g
 d

e
r 

E
U

-F
ö

rd
e

rp
e

ri
o

d
e

 (
3

1
.1

2
.2

0
2

0
) 

w
e

g
.

0
0

7
8

S
te

lle
 f
ä

llt
 n

a
ch

 I
n

b
e

tr
ie

b
n

a
h

m
e

 d
e

s 
E

rw
e

ite
ru

n
g

sb
a

u
s 

d
e

r 
A

m
e

ri
ka

- 
G

e
d

e
n

kb
ib

lio
th

e
k 

w
e

g
.

K
a

p
it

e
l:

 0
3

1
2

 B
rü

c
k

e
-M

u
s

e
u

m

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

M
u

se
u

m
sd

ir
e

kt
o

r/
in

 u
n

d

P
ro

fe
ss

o
r/

in

A
1
5

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 276



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 (
A

u
fs

e
h

e
r/

in
)

E
3

4
,
5
0
0

 
 
 
 
-
4
,
5
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

K
a

p
it

e
l:

 0
3

1
3

 G
e

d
e

n
k

s
tä

tt
e

 D
e

u
ts

c
h

e
r 

W
id

e
rs

ta
n

d

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

A
m

ts
in

sp
e

kt
o

r/
in

A
9
S

1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
5

0
,
5
0
0

 
 
 
 
-
0
,
5
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

1
,
5
0
0

 
 
 
 
 
1
,
2
5
0
(
2
1
2
8
)

-
1
,
5
0
0

 
 
 
 
-
1
,
2
5
0
(
2
1
2
8
)

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

0
,
5
0
0

 
 
 
 
-
0
,
5
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

D
ip

lo
m

b
ib

lio
th

e
ka

r/
in

E
1
0

0
,
5
0
0

 
 
 
 
-
0
,
5
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
8

0
,
5
0
0

 
 
 
 
-
0
,
5
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

0
,
5
0
0

 
 
 
 
-
0
,
5
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(S
ch

re
ib

d
ie

n
st

)

E
5

0
,
5
0
0

 
 
 
 
-
0
,
5
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
4

3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

-
3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

2
1

2
8

S
te

lle
n

in
h

a
b

e
r/

in
 is

t 
g

e
m

ä
ß

 §
 2

9
a

 T
V

Ü
-L

ä
n

d
e

r 
h

ö
h

e
r 

e
in

g
ru

p
p

ie
rt

.

Seite 277



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
3

0
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

 (
F

re
m

d
fi

n
a

n
zi

e
ru

n
g

/Z
u

w
e

n
d

u
n

g
)

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
5

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0

 
 
 
 
-
0
,
5
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
2
5
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
-
4
,
0
0
0

 
 
 
 
-
3
,
2
5
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0

 
 
 
 
-
0
,
5
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

D
ip

lo
m

b
ib

lio
th

e
ka

r/
in

E
1
0

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0

 
 
 
 
-
0
,
5
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
 
 
-
5
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
8

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0

 
 
 
 
-
0
,
5
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

0
,
5
0
0

 
 
 
 
-
0
,
5
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(S
ch

re
ib

d
ie

n
st

)

E
5

0
,
5
0
0

 
 
 
 
-
0
,
5
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
4

3
,
5
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

-
3
,
5
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

2
1

2
8

S
te

lle
n

in
h

a
b

e
r/

in
 is

t 
g

e
m

ä
ß

 §
 2

9
a

 T
V

Ü
-L

ä
n

d
e

r 
h

ö
h

e
r 

e
in

g
ru

p
p

ie
rt

.

K
a

p
it

e
l:

 0
3

1
4

 L
a

n
d

e
s

a
rc

h
iv

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

D
ir
e

kt
o

r/
in

 d
e

s 
L

a
n

d
e

sa
rc

h
iv

s
B
2

1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
rc

h
iv

d
ir
e

kt
o

r/
in

A
1
5

1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
rc

h
iv

o
b

e
rr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
4

3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
rc

h
iv

rä
tin

/-
ra

t
A
1
3

1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
2

1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
rc

h
iv

a
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
2

1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 278



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

2
0

1
, 

T
e

il
p

la
n

 A

A
rc

h
iv

a
m

tf
ra

u
/-

m
a

n
n

A
1
1

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

B
ib

lio
th

e
ks

a
m

tf
ra

u
/-

m
a

n
n

A
1
1

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
1
7
0
8
)

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
1
7
0
8
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sa

m
tf

ra
u

/-
m

a
n

n
A
1
1

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
rc

h
iv

o
b

e
ri
n

sp
e

kt
o

r/
in

A
1
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
rc

h
iv

in
sp

e
kt

o
r/

in
A
9

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

1
7

0
8

S
te

lle
 w

ir
d

 b
e

i F
re

iw
e

rd
e

n
 z

u
 e

in
e

r 
S

te
lle

 d
e

r 
B

e
sG

r.
 A

 1
0

 (
o

h
n

e
 Ü

b
e

rn
a

h
m

e
ve

rp
fli

ch
tu

n
g

).

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
2

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
A

n
w

ä
rt

e
r/

in
n

e
n

T
e

il
p

la
n

 A

A
rc

h
iv

re
fe

re
n

d
a

r/
in

V
1
3

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
rc

h
iv

in
sp

e
kt

o
ra

n
w

ä
rt

e
r/

in
V
0
9

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 in
 d

e
r

In
fo

rm
a

tio
n

st
e

ch
n

ik

E
1
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 im
 A

rc
h

iv
E
9

 
 
 
 
 
6
,
0
0
0

 
 
 
 
-
6
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 in
 d

e
r

In
fo

rm
a

tio
n

st
e

ch
n

ik

E
9

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
8

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 (
E

le
kt

ri
ke

r/
in

)
E
8

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

F
o

to
g
ra

f/
in

E
6

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

F
o

to
la

b
o

ra
n

t/
in

E
6

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

 
 
 
 
 
2
,
7
3
0

 
 
 
 
-
2
,
7
3
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 im
 A

rc
h

iv
E
6

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 279



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

8
0

1
, 

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 m
it

R
e

st
a

u
ri
e

ru
n

g
sa

rb
e

ite
n

E
6

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 im
 A

rc
h

iv
E
5

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
-
5
,
0
0
0

 
 
 
 
-
5
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 in
 d

e
r

B
ü

ch
e

re
i

E
5

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(S
ch

re
ib

d
ie

n
st

)

E
5

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

F
o

to
la

b
o

ra
n

t/
in

E
4

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 im
 A

rc
h

iv
E
4

 
 
 
 
1
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
9
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
-
1
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
9
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 (
M

a
g
a

zi
n

o
d

e
r 

L
a

g
e

r)

E
4

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

N
a

c
h

w
u

c
h

s
k

rä
ft

e
 f

ü
r 

A
u

fg
a

b
e

n
g

e
b

ie
te

 d
e

s
 T

a
ri

fb
e

re
ic

h
s

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 im
 A

rc
h

iv
E
5
-
E
9

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

2
1

2
8

S
te

lle
n

in
h

a
b

e
r/

in
 is

t 
g

e
m

ä
ß

 §
 2

9
a

 T
V

Ü
-L

ä
n

d
e

r 
h

ö
h

e
r 

e
in

g
ru

p
p

ie
rt

.

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
1

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

n
ic

h
tp

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 T
a

ri
fb

e
s

c
h

ä
ft

ig
te

n

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 im
 A

rc
h

iv
E
4

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
0

9
7

S
te

lle
/B

e
sc

h
ä

ft
ig

u
n

g
sp

o
si

tio
n

 f
ä

llt
 m

it 
A

b
la

u
f 
d

e
s 

3
1

.1
2

.2
0

1
7

 w
e

g
.

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
2

1
 A

u
s

b
il

d
u

n
g

s
e

n
tg

e
lt

e
 (

T
a

ri
fb

e
s

c
h

ä
ft

ig
te

)

T
e

il
p

la
n

 A

A
zu

b
i F

a
ch

a
n

g
e

st
e

llt
e

/r
 f

ü
r

M
e

d
ie

n
-/

In
fo

rm
a

tio
n

sd
ie

n
st

e

A
U
S
B
E
G
-
1
-

A
U
S
B
E
G
-
3

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 280



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

R
e

p
ro

d
u

kt
io

n
st

e
ch

n
is

ch
e

/r

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
3

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
3

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

n
ic

h
tp

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 T
a

ri
fb

e
s

c
h

ä
ft

ig
te

n
 (

F
re

m
d

fi
n

a
n

zi
e

ru
n

g
/Z

w
e

c
k

b
in

d
u

n
g

/A
u

s
g

le
ic

h
s

a
b

g
a

b
e

)

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 in
 d

e
r

In
fo

rm
a

tio
n

st
e

ch
n

ik

E
1
1

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

K
a

p
it

e
l:

 0
3

1
9

 K
u

lt
u

re
ll

e
 A

n
g

e
le

g
e

n
h

e
it

e
n

 -
 P

e
rs

o
n

a
lü

b
e

rh
a

n
g

 -

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

S
te

ll
e

n
 m

it
 W

e
g

fa
ll

ve
rm

e
rk

, 
d

ie
 n

a
c

h
 A

u
fl

ö
s

u
n

g
 d

e
s

 K
a

p
it

e
ls

 2
8

0
9

 u
m

g
e

s
e

tz
t 

w
u

rd
e

n
. 

E
x

te
rn

e
 F

in
a

n
zi

e
ru

n
g

A
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
2

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sa

m
tf

ra
u

/-
m

a
n

n
A
1
1

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

ri
n

sp
e

kt
o

r/
in

A
1
0

2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
m

ts
in

sp
e

kt
o

r/
in

A
9
S

1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sh

a
u

p
ts

e
kr

e
tä

r/
in

A
8

1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

S
te

ll
e

n
 m

it
 W

e
g

fa
ll

ve
rm

e
rk

, 
d

ie
 n

a
c

h
 A

u
fl

ö
s

u
n

g
 d

e
s

 K
a

p
it

e
ls

 2
8

0
9

 u
m

g
e

s
e

tz
t 

w
u

rd
e

n
. 

E
x

te
rn

e
 F

in
a

n
zi

e
ru

n
g

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 in
 d

e
r

D
a

te
n

e
rf

a
ss

u
n

g

E
9

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 in
 d

e
r

In
fo

rm
a

tio
n

st
e

ch
n

ik

E
9

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
8

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
3

0
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

 (
F

re
m

d
fi

n
a

n
zi

e
ru

n
g

/Z
u

w
e

n
d

u
n

g
)

T
e

il
p

la
n

 A

Seite 281



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

8
0

1
, 

T
e

il
p

la
n

 A
, 

S
te

ll
e

n
 m

it
 W

e
g

fa
ll

ve
rm

e
rk

, 
d

ie
 n

a
c

h
 A

u
fl

ö
s

u
n

g
 d

e
s

 K
a

p
it

e
ls

 2
8

0
9

 u
m

g
e

s
e

tz
t 

w
u

rd
e

n
. 

E
x

te
rn

e
 F

in
a

n
zi

e
ru

n
g

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
5

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 in
 d

e
r

B
ü

ch
e

re
i

E
5

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Z
e

ic
h

n
e

r/
in

E
5

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 in
 d

e
r

D
a

te
n

e
rf

a
ss

u
n

g

E
3

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(W
ä

sc
h

e
a

u
sb

e
ss

e
ri
n

/

-a
u

sb
e

ss
e

re
r)

E
3

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

in
ig

e
r/

in
E
2

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
 m

it
 W

e
g

fa
ll

ve
rm

e
rk

 a
b

 2
0

1
2

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

K
a

p
it

e
l:

 0
3

2
0

 L
e

is
tu

n
g

e
n

 a
n

 d
ie

 K
ir

c
h

e
n

, 
R

e
li

g
io

n
s

- 
u

n
d

 W
e

lt
a

n
s

c
h

a
u

u
n

g
s

g
e

m
e

in
s

c
h

a
ft

e
n

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

S
e

n
a

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
6

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
5

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
0
,
7
5
0

 
 
 
 
-
0
,
7
5
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 282



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

8
0

1
, 

T
e

il
p

la
n

 B

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

 
 
 
 
 
0
,
7
5
0

 
 
 
 
-
0
,
7
5
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

K
a

p
it

e
l:

 0
3

3
0

 W
is

s
e

n
s

c
h

a
ft

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

S
e

n
a

ts
d

ir
ig

e
n

t/
in

B
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

L
e

ite
n

d
e

(r
) 

S
e

n
a

ts
rä

tin
/-

ra
t

B
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
e

n
a

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
6

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sd

ir
e

kt
o

r/
in

A
1
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
rr

e
g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
6
,
5
0
0

 
 
 
 
 
7
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
ra

m
ts

rä
tin

/-
ra

t
A
1
3
S

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
7
5
0

 
 
 
 
 
1
,
7
5
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
2

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
7
5
0

 
 
 
 
 
4
,
7
5
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sa

m
tf

ra
u

/-
m

a
n

n
A
1
1

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
4
,
7
3
3

 
 
 
 
 
4
,
7
3
3

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sh

a
u

p
ts

e
kr

e
tä

r/
in

A
8

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

(P
la

n
-)

S
te

ll
e

n
/B

e
s

c
h

ä
ft

ig
u

n
g

s
p

o
s

it
io

n
e

n
 m

it
 W

e
g

fa
ll

ve
rm

e
rk

 (
o

h
n

e
 Ü

b
e

rn
a

h
m

e
ve

rp
fl

ic
h

tu
n

g
) 

w
e

rd
e

n
 (

n
a

c
h

ri
c

h
tl

ic
h

) 
o

h
n

e
 B

e
tr

a
g

 a
u

s
g

e
w

ie
s

e
n

 -
 S

tu
d

e
n

te
n

w
e

rk

A
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
2

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
0
2
)

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
0
2
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sa

m
tf

ra
u

/-
m

a
n

n
A
1
1

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
0
2
)

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
0
2
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
0

0
2

S
te

lle
/B

e
sc

h
ä

ft
ig

u
n

g
sp

o
si

tio
n

 f
ä

llt
 b

e
i F

re
iw

e
rd

e
n

 w
e

g
 (

o
h

n
e

 Ü
b

e
rn

a
h

m
e

ve
rp

fli
ch

tu
n

g
).

Seite 283



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

A
T

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
2

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 in
 d

e
r

In
fo

rm
a

tio
n

st
e

ch
n

ik

E
1
1

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

0
,
0
0
0

1
,
7
5
0

1
,
7
5
0

S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
8

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
4

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

il
p

la
n

 B

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
5

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

0
,
0
0
0

2
,
0
0
0

2
,
0
0
0

S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

2
1

2
8

S
te

lle
n

in
h

a
b

e
r/

in
 is

t 
g

e
m

ä
ß

 §
 2

9
a

 T
V

Ü
-L

ä
n

d
e

r 
h

ö
h

e
r 

e
in

g
ru

p
p

ie
rt

.

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

Seite 284



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

B
5

0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

B
2

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
1
6

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
1
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
1
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
1
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

2
,
0
0
0

2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
1
3

0
,
0
0
0

0
,
5
0
0

0
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
1
3
S

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
1
2

0
,
0
0
0

2
,
6
0
0

2
,
6
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
1
1

0
,
0
0
0

1
,
8
5
0

1
,
8
5
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
e

n
a

ts
d

ir
ig

e
n

t/
in

S
e

n
a

ts
rä

tin
/-

ra
t

S
e

n
a

ts
rä

tin
/-

ra
t

B
a

u
-/

V
e

rm
e

ss
u

n
g
sd

ir
e

kt
o

r/
in

R
e

g
ie

ru
n

g
sd

ir
e

kt
o

r/
in

O
b

e
rr

e
g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t

R
e

g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t

O
b

e
ra

m
ts

rä
tin

/-
ra

t

A
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

R
e

g
ie

ru
n

g
sa

m
tf

ra
u

/-
m

a
n

n

A
m

ts
in

sp
e

kt
o

r/
in

A
9
S

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
6
2
5

 
 
 
 
 
0
,
6
2
5

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

3
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

2
1

2
8

S
te

lle
n

in
h

a
b

e
r/

in
 is

t 
g

e
m

ä
ß

 §
 2

9
a

 T
V

Ü
-L

ä
n

d
e

r 
h

ö
h

e
r 

e
in

g
ru

p
p

ie
rt

.

K
a

p
it

e
l:

 0
3

4
0

 F
o

rs
c

h
u

n
g

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

Seite 285



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

K
a

p
it

e
l:

 0
3

9
1

 S
e

k
re

ta
ri

a
t 

d
e

r 
K

u
lt

u
s

m
in

is
te

rk
o

n
fe

re
n

z

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

M
in

is
te

ri
a

ld
ir
e

kt
o

r/
in

B
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
e

n
a

ts
d

ir
ig

e
n

t/
in

B
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

L
e

ite
n

d
e

(r
) 

S
e

n
a

ts
rä

tin
/-

ra
t

B
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
6
,
0
0
0

 
 
 
 
 
6
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
rs

tu
d

ie
n

d
ir
e

kt
o

r/
in

A
1
6

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
e

n
a

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
6

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sd

ir
e

kt
o

r/
in

A
1
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
1
0
,
0
0
0

 
 
 
 
1
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
ch

u
lr
ä

tin
/-

ra
t

A
1
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
tu

d
ie

n
d

ir
e

kt
o

r/
in

A
1
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
rr

e
g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
1
3
,
0
0
0

 
 
 
 
1
3
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
rs

tu
d

ie
n

rä
tin

/-
ra

t
A
1
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
ra

m
ts

rä
tin

/-
ra

t
A
1
3
S

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

ri
n

sp
e

kt
o

r/
in

A
1
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

F
in

a
n

zi
e

rt
e

 (
P

la
n

-)
S

te
ll

e
n

/B
e

s
c

h
ä

ft
ig

u
n

g
s

p
o

s
it

io
n

e
n

 m
it

 W
e

g
fa

ll
ve

rm
e

rk
 (

o
h

n
e

 Ü
b

e
rn

a
h

m
e

ve
rp

fl
ic

h
tu

n
g

)

S
ch

u
lr
ä

tin
/-

ra
t

A
1
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0
(
0
0
7
3
)

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0
(
0
0
7
3
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
0

7
3

S
te

lle
 f
ä

llt
 n

a
ch

 B
e

e
n

d
ig

u
n

g
 d

e
r 

F
re

m
d

fin
a

n
zi

e
ru

n
g

 d
. 

P
e

rs
o

n
a

lm
itt

e
l b

e
i F

re
iw

e
rd

e
n

 w
e

g
.

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
1
7
0
2
)

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
1
7
0
2
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 286



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

8
0

1
, 

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
8
,
7
5
0

 
 
 
 
 
6
,
2
5
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

(
2
1
2
8
)

(
1
7
0
2
)

 
 
 
 
 
8
,
7
5
0

 
 
 
 
 
6
,
2
5
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

(
2
1
2
8
)

(
1
7
0
2
)

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
2

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
7
,
0
0
0

 
 
 
 
 
7
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
9
,
5
0
0

 
 
 
 
 
9
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
2
3
,
0
0
0

 
 
 
 
2
3
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 im
 A

rc
h

iv
E
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 in
 d

e
r

B
ü

ch
e

re
i

E
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
5
0
0

 
 
 
 
 
1
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

F
re

m
d

sp
ra

ch
e

n
a

ss
is

te
n

t/
in

E
8

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
8

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 in
 d

e
r

B
ü

ch
e

re
i

E
8

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

F
a

h
re

r/
in

 (
P

a
u

sc
h

a
le

n
tg

e
lt)

E
6

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
1
3
,
6
2
5

 
 
 
 
1
3
,
6
2
5

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
1
5
,
2
5
0

 
 
 
 
1
5
,
2
5
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
4
,
5
0
0

 
 
 
 
 
3
,
5
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
 
4
,
5
0
0

 
 
 
 
 
3
,
5
0
0
(
2
1
2
8
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 im
 A

rc
h

iv
E
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0
(
2
1
2
8
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 im

F
e

rn
m

e
ld

e
b

e
tr

ie
b

sd
ie

n
st

E
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
4
0
0

 
 
 
 
 
1
,
4
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
 
1
,
4
0
0

 
 
 
 
 
1
,
4
0
0
(
2
1
2
8
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 in
 d

e
r

B
ü

ch
e

re
i

E
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Z
e

n
tr

a
ls

te
ll

e
 f

ü
r 

a
u

s
lä

n
d

is
c

h
e

s
 B

il
d

u
n

g
s

w
e

s
e

n
 (

Z
A

B
).

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
1
0
1
)

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
1
0
1
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 287



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

8
0

1
, 

T
e

il
p

la
n

 A
, 

Z
e

n
tr

a
ls

te
ll

e
 f

ü
r 

a
u

s
lä

n
d

is
c

h
e

s
 B

il
d

u
n

g
s

w
e

s
e

n
 (

Z
A

B
).

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
8
,
5
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0
(
0
1
0
1
)

 
 
 
 
 
8
,
5
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0
(
0
1
0
1
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
1
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
1
0
1
)

 
 
 
 
1
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
1
0
1
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
5
0
0

 
 
 
 
 
1
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
1

0
1

S
te

lle
 is

t 
g

e
sp

e
rr

t.

1
7

0
2

S
te

lle
 w

ir
d

 b
e

i F
re

iw
e

rd
e

n
 z

u
 e

in
e

r 
S

te
lle

 d
e

r 
B

e
sG

r.
 A

 1
4

2
1

2
8

S
te

lle
n

in
h

a
b

e
r/

in
 is

t 
g

e
m

ä
ß

 §
 2

9
a

 T
V

Ü
-L

ä
n

d
e

r 
h

ö
h

e
r 

e
in

g
ru

p
p

ie
rt

.

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

2
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

 (
N

a
ti

o
n

a
le

A
g

e
n

tu
r)

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

(
2
1
2
8
)

(
0
0
2
4
)

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

(
2
1
2
8
)

(
0
0
2
4
)

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
2
4
)

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
2
4
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
1
1
,
0
0
0

 
 
 
 
1
1
,
0
0
0
(
0
0
2
4
)

 
 
 
 
1
1
,
0
0
0

 
 
 
 
1
1
,
0
0
0
(
0
0
2
4
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0
(
0
0
2
4
)

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0
(
0
0
2
4
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
0

2
4

S
te

lle
 f
ä

llt
 b

e
i A

u
sl

a
u

fe
n

 d
e

r 
e

u
ro

p
ä

is
ch

e
n

 B
ild

u
n

g
sp

ro
g

ra
m

m
e

 im
 S

ch
u

lb
e

re
ic

h
 w

e
g

.

2
1

2
8

S
te

lle
n

in
h

a
b

e
r/

in
 is

t 
g

e
m

ä
ß

 §
 2

9
a

 T
V

Ü
-L

ä
n

d
e

r 
h

ö
h

e
r 

e
in

g
ru

p
p

ie
rt

.

Seite 288



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
1
0
2
)

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
1
0
2
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
6
,
5
0
0

 
 
 
 
 
6
,
5
0
0
(
0
1
0
2
)

 
 
 
 
 
6
,
5
0
0

 
 
 
 
 
6
,
5
0
0
(
0
1
0
2
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
5
0
0

 
 
 
 
 
3
,
5
0
0
(
0
1
0
2
)

3
,
5
0
0

 
 
 
 
 
3
,
5
0
0
(
0
1
0
2
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
0

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
1
0
2
)

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
1
0
2
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

0
,
0
0
0

3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0
(
0
1
0
2
)

3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0
(
0
1
0
2
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
1
0
2
)

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
1
0
2
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

F
in

a
n

zi
e

rt
e

 (
P

la
n

-)
S

te
ll

e
n

/B
e

s
c

h
ä

ft
ig

u
n

g
s

p
o

s
it

io
n

e
n

 m
it

 W
e

g
fa

ll
ve

rm
e

rk

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
0

9
7

S
te

lle
/B

e
sc

h
ä

ft
ig

u
n

g
sp

o
si

tio
n

 f
ä

llt
 m

it 
A

b
la

u
f 
d

e
s 

3
1

.1
2

.2
0

1
7

 w
e

g
.

0
1

0
2

S
te

lle
/B

e
sc

h
ä

ft
ig

u
n

g
sp

o
si

tio
n

 f
ä

llt
 m

it 
A

b
la

u
f 
d

e
s 

3
1

.1
2

.2
0

2
0

 w
e

g
.

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
2

1
 A

u
s

b
il

d
u

n
g

s
e

n
tg

e
lt

e
 (

T
a

ri
fb

e
s

c
h

ä
ft

ig
te

)

T
e

il
p

la
n

 A

A
zu

b
i V

e
rw

a
ltu

n
g
sf

a
ch

-

a
n

g
e

st
e

llt
e

/r

A
U
S
B
E
G
-
1
-

A
U
S
B
E
G
-
4

0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
9

0
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

T
a

ri
fb

e
s

c
h

ä
ft

ig
te

n
 a

u
s

 z
w

e
c

k
g

e
b

u
n

d
e

n
e

n
 E

in
n

a
h

m
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
7
3
)

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
7
3
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
1

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

n
ic

h
tp

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 T
a

ri
fb

e
s

c
h

ä
ft

ig
te

n

T
e

il
p

la
n

 A

Z
e

n
tr

a
ls

te
ll

e
 f

ü
r 

a
u

s
lä

n
d

is
c

h
e

s
 B

il
d

u
n

g
s

w
e

s
e

n
 (

Z
A

B
).

Seite 289



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

8
9

0
, 

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
7
3
)

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
7
3
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

0
,
0
0
0

5
,
0
0
0

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0
(
0
0
7
3
)

5
,
0
0
0

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0
(
0
0
7
3
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
2

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
7
3
)

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
7
3
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

0
,
0
0
0

6
,
0
0
0

 
 
 
 
 
6
,
0
0
0
(
0
0
7
3
)

6
,
0
0
0

 
 
 
 
 
6
,
0
0
0
(
0
0
7
3
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
0

0
,
0
0
0

2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0
(
0
0
7
3
)

2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0
(
0
0
7
3
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

0
,
0
0
0

 
 
 
 
1
2
,
2
5
0

 
 
 
 
1
2
,
2
5
0
(
0
0
7
3
)

1
2
,
2
5
0

 
 
 
 
1
2
,
2
5
0
(
0
0
7
3
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
8

0
,
0
0
0

3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0
(
0
0
7
3
)

3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0
(
0
0
7
3
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

0
,
0
0
0

0
,
5
0
0

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0
(
0
0
7
3
)

0
,
5
0
0

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0
(
0
0
7
3
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
0

7
3

S
te

lle
 f
ä

llt
 n

a
ch

 B
e

e
n

d
ig

u
n

g
 d

e
r 

F
re

m
d

fin
a

n
zi

e
ru

n
g

 d
. 

P
e

rs
o

n
a

lm
itt

e
l b

e
i F

re
iw

e
rd

e
n

 w
e

g
.

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
9

3
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

T
a

ri
fb

e
s

c
h

ä
ft

ig
te

n
 d

e
r 

G
u

ta
c

h
te

rs
te

ll
e

 f
ü

r 
G

e
s

u
n

d
h

e
it

s
b

e
ru

fe

T
e

il
p

la
n

 A

F
in

a
n

zi
e

rt
e

 (
P

la
n

-)
S

te
ll

e
n

/B
e

s
c

h
ä

ft
ig

u
n

g
s

p
o

s
it

io
n

e
n

 m
it

 W
e

g
fa

ll
ve

rm
e

rk

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
5

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
1
0
0
)

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
1
0
0
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

0
,
0
0
0

7
,
0
0
0

 
 
 
 
 
7
,
0
0
0
(
0
1
0
0
)

7
,
0
0
0

 
 
 
 
 
7
,
0
0
0
(
0
1
0
0
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

0
,
0
0
0

7
,
0
0
0

 
 
 
 
 
7
,
0
0
0
(
0
1
0
0
)

7
,
0
0
0

 
 
 
 
 
7
,
0
0
0
(
0
1
0
0
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
1
0
0
)

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
1
0
0
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
1

0
0

S
te

lle
/B

e
sc

h
ä

ft
ig

u
n

g
sp

o
si

tio
n

  
fä

llt
 m

it 
A

b
la

u
f 
d

e
s 

3
1

.1
2

.2
0

1
8

 w
e

g
.

Seite 290



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

K
a

p
it

e
l:

 0
5

0
0

 S
e

n
a

ts
ve

rw
a

lt
u

n
g

 f
ü

r 
In

n
e

re
s

 u
n

d
 S

p
o

rt
 -

 P
o

li
ti

s
c

h
-A

d
m

in
is

tr
a

ti
ve

r 
B

e
re

ic
h

 u
n

d
 S

e
rv

ic
e

 -

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

1
0

0
 A

m
ts

b
e

zü
g

e

T
e

il
p

la
n

 A

B
ü

rg
e

rm
e

is
te

r/
in

 (
zu

g
le

ic
h

S
e

n
a

to
r/

in
)

S
E
N
2

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
6
0
3
)

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
0
6
0
3
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
e

n
a

to
r/

in
S
E
N
1

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
6
0
5
)

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
6
0
5
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
6

0
3

A
m

ts
g

e
h

a
lt 

in
 H

ö
h

e
 v

o
n

 1
0

7
 v

.H
. 
d

e
s 

G
ru

n
d

g
e

h
a

lts
 d

e
r 

B
e

sG
r.

 B
 1

1

0
6

0
5

A
m

ts
g

e
h

a
lt 

in
 H

ö
h

e
 v

o
n

 1
0

0
 v

.H
. 
d

e
s 

G
ru

n
d

g
e

h
a

lts
 d

e
r 

B
e

sG
r.

 B
 1

1

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

S
ta

a
ts

se
kr

e
tä

r/
in

B
7

2
,
0
0
0

1
,
0
0
0

3
,
0
0
0

A
b

te
il

u
n

g
 Z

S
 -

 Q
u

e
rs

c
h

n
it

ts
a

u
fg

a
b

e
n

 l
a

n
d

e
s

w
e

it
e

r 
B

e
d

e
u

tu
n

g

L
e

ite
n

d
e

(r
) 

S
e

n
a

ts
rä

tin
/-

ra
t

B
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

T
e

il
p

la
n

 B

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

K
a

p
it

e
l:

 0
5

8
5

 L
a

n
d

e
s

ve
rw

a
lt

u
n

g
s

a
m

t 
- 

L
e

it
u

n
g

 -

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

D
ir
e

kt
o

r/
in

 d
e

s

L
a

n
d

e
sv

e
rw

a
ltu

n
g
sa

m
te

s

B
3

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
2
0
7
)

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
0
2
0
7
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
rr

e
g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
4

 
 
 
 
 
2
,
5
0
0

 
 
 
 
-
2
,
5
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 291



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

2
0

1
, 

T
e

il
p

la
n

 A

O
b

e
ra

m
ts

rä
tin

/-
ra

t
A
1
3
S

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
2

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
 
 
-
4
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sa

m
tf

ra
u

/-
m

a
n

n
A
1
1

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
 
 
-
5
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
m

ts
in

sp
e

kt
o

r/
in

A
9
S

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sh

a
u

p
ts

e
kr

e
tä

r/
in

A
8

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

rs
e

kr
e

tä
r/

in
A
7

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
2

0
7

V
o

rb
e

h
a

ltl
ic

h
 e

in
e

r 
e

n
ts

p
re

ch
e

n
d

e
n

 Ä
n

d
e

ru
n

g
 d

e
s 

L
a

n
d

e
sb

e
so

ld
u

n
g

sg
e

se
tz

e
s

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
2

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
6
,
0
0
0

 
 
 
 
-
6
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
8

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
 
 
-
5
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
4

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
4
0
8
)

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
0
4
0
8
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 (
B

o
tin

/B
o

te
)

E
3

 
 
 
 
 
9
,
5
0
0

 
 
 
 
-
9
,
5
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

N
a

c
h

w
u

c
h

s
k

rä
ft

e
 f

ü
r 

A
u

fg
a

b
e

n
g

e
b

ie
te

 d
e

s
 T

a
ri

fb
e

re
ic

h
s

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
5
-
E
9

 
 
 
 
3
8
,
0
0
0

 
 
 
-
3
8
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
4

0
8

S
te

lle
 is

t 
a

u
ss

ch
lie

ß
lic

h
 m

it 
e

in
e

r/
e

in
e

m
 S

ch
w

e
rs

tb
e

h
in

d
e

rt
e

n
 z

u
 b

e
se

tz
e

n
.

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
1

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

n
ic

h
tp

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 T
a

ri
fb

e
s

c
h

ä
ft

ig
te

n

T
e

il
p

la
n

 A

E
rs

a
tz

k
rä

ft
e

 f
ü

r 
fr

e
ig

e
s

te
ll

te
 P

e
rs

o
n

a
lr

a
ts

m
it

g
li

e
d

e
r

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 292



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

8
1

1
, 

T
e

il
p

la
n

 A

E
rs

a
tz

k
rä

ft
e

 f
ü

r 
fr

e
ig

e
s

te
ll

te
 F

ra
u

e
n

ve
rt

re
te

ri
n

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

K
a

p
it

e
l:

 0
5

8
6

 L
a

n
d

e
s

ve
rw

a
lt

u
n

g
s

a
m

t 
- 

L
o

g
is

ti
k

s
e

rv
ic

e
 -

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

O
b

e
ra

m
ts

rä
tin

/-
ra

t
A
1
3
S

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

ri
n

sp
e

kt
o

r/
in

A
1
0

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
 
 
-
4
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
2

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
5

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
4

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
3

 
 
 
 
1
6
,
0
0
0

 
 
 
-
1
6
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

F
u

h
rp

a
rk

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

F
a

h
re

r/
in

 (
P

a
u

sc
h

a
le

n
tg

e
lt)

E
6

 
 
 
 
3
7
,
1
6
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
-
1
3
,
0
0
0

 
 
 
-
1
4
,
0
0
0

 
 
 
 
-
9
,
1
6
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
5

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

F
a

h
re

r/
in

E
4

 
 
 
 
 
7
,
0
0
0

 
 
 
 
-
7
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

2
1

2
8

S
te

lle
n

in
h

a
b

e
r/

in
 is

t 
g

e
m

ä
ß

 §
 2

9
a

 T
V

Ü
-L

ä
n

d
e

r 
h

ö
h

e
r 

e
in

g
ru

p
p

ie
rt

.

Seite 293



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

K
a

p
it

e
l:

 0
5

8
7

 L
a

n
d

e
s

ve
rw

a
lt

u
n

g
s

a
m

t 
- 

Z
e

n
tr

a
le

r 
P

e
rs

o
n

a
ls

e
rv

ic
e

 -
 -

 P
e

rs
o

n
a

lv
e

rw
a

lt
u

n
g

 -

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

L
e

ite
n

d
e

(r
)

R
e

g
ie

ru
n

g
sd

ir
e

kt
o

r/
in

A
1
6

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sd

ir
e

kt
o

r/
in

A
1
5

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
rr

e
g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
4

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
ra

m
ts

rä
tin

/-
ra

t
A
1
3
S

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
2

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
 
 
-
4
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sa

m
tf

ra
u

/-
m

a
n

n
A
1
1

 
 
 
 
1
2
,
5
0
0

 
 
 
-
1
2
,
5
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

ri
n

sp
e

kt
o

r/
in

A
1
0

 
 
 
 
1
9
,
6
9
0

 
 
 
-
1
9
,
6
9
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
m

ts
in

sp
e

kt
o

r/
in

A
9
S

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
 
 
-
5
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sh

a
u

p
ts

e
kr

e
tä

r/
in

A
8

 
 
 
 
1
5
,
0
0
0

 
 
 
-
1
5
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

In
te

g
ri

e
rt

e
 P

e
rs

o
n

a
lv

e
rw

a
lt

u
n

g
 (

IP
V

)

O
b

e
rr

e
g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
4

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
ra

m
ts

rä
tin

/-
ra

t
A
1
3
S

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
2

 
 
 
 
1
0
,
0
0
0

 
 
 
-
1
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sa

m
tf

ra
u

/-
m

a
n

n
A
1
1

 
 
 
 
 
6
,
0
0
0

 
 
 
 
-
6
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

ri
n

sp
e

kt
o

r/
in

A
1
0

 
 
 
 
1
3
,
0
0
0

 
 
 
-
1
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
3

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
B

e
a

m
te

n
/B

e
a

m
ti

n
n

e
n

 (
F

re
m

d
fi

n
a

n
zi

e
ru

n
g

)

T
e

il
p

la
n

 A

R
e

g
ie

ru
n

g
sa

m
tf

ra
u

/-
m

a
n

n
A
1
1

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

ri
n

sp
e

kt
o

r/
in

A
1
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sh

a
u

p
ts

e
kr

e
tä

r/
in

A
8

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

E
1
2

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

E
1
1

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

E
1
0

 
 
 
 
 
1
,
6
8
0

 
 
 
 
-
1
,
6
8
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

E
9

 
 
 
 
3
3
,
0
0
0

 
 
 
-
3
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 294



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

8
0

1
, 

T
e

il
p

la
n

 A

E
8

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
 
 
-
5
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

E
5

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
3

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.

W
P

S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.

W
P

S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

In
te

g
ri

e
rt

e
 P

e
rs

o
n

a
lv

e
rw

a
lt

u
n

g
 (

IP
V

)

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
2

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 in
 d

e
r

In
fo

rm
a

tio
n

st
e

ch
n

ik

E
1
1

 
 
 
 
 
2
,
3
3
0

 
 
 
 
-
2
,
3
3
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
 
 
-
5
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

2
1

2
8

S
te

lle
n

in
h

a
b

e
r/

in
 is

t 
g

e
m

ä
ß

 §
 2

9
a

 T
V

Ü
-L

ä
n

d
e

r 
h

ö
h

e
r 

e
in

g
ru

p
p

ie
rt

.

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
3

0
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

 (
F

re
m

d
fi

n
a

n
zi

e
ru

n
g

/Z
u

w
e

n
d

u
n

g
)

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
3

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

2
1

2
8

S
te

lle
n

in
h

a
b

e
r/

in
 is

t 
g

e
m

ä
ß

 §
 2

9
a

 T
V

Ü
-L

ä
n

d
e

r 
h

ö
h

e
r 

e
in

g
ru

p
p

ie
rt

.

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
3

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

n
ic

h
tp

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 T
a

ri
fb

e
s

c
h

ä
ft

ig
te

n
 (

F
re

m
d

fi
n

a
n

zi
e

ru
n

g
/Z

w
e

c
k

b
in

d
u

n
g

/A
u

s
g

le
ic

h
s

a
b

g
a

b
e

)

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
8

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
0

9
7

S
te

lle
/B

e
sc

h
ä

ft
ig

u
n

g
sp

o
si

tio
n

 f
ä

llt
 m

it 
A

b
la

u
f 
d

e
s 

3
1

.1
2

.2
0

1
7

 w
e

g
.

Seite 295



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

K
a

p
it

e
l:

 0
5

8
8

 L
a

n
d

e
s

ve
rw

a
lt

u
n

g
s

a
m

t 
- 

Z
e

n
tr

a
le

r 
P

e
rs

o
n

a
ls

e
rv

ic
e

 -
 -

 V
e

rs
o

rg
u

n
g

 u
n

d
 B

e
ih

il
fe

 -

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

V
e

rs
o

rg
u

n
g

 u
n

d
 B

e
ih

il
fe

L
e

ite
n

d
e

(r
)

R
e

g
ie

ru
n

g
sd

ir
e

kt
o

r/
in

A
1
6

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sd

ir
e

kt
o

r/
in

A
1
5

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
ra

m
ts

rä
tin

/-
ra

t
A
1
3
S

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
2

 
 
 
 
 
9
,
5
0
0

 
 
 
 
-
9
,
5
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sa

m
tf

ra
u

/-
m

a
n

n
A
1
1

 
 
 
 
2
1
,
3
2
5

 
 
 
-
2
1
,
3
2
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

ri
n

sp
e

kt
o

r/
in

A
1
0

 
 
 
 
4
0
,
7
5
0

 
 
 
-
4
0
,
7
5
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
si

n
sp

e
kt

o
r/

in
A
9

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
m

ts
in

sp
e

kt
o

r/
in

A
9
S

 
 
 
 
 
6
,
0
0
0

 
 
 
 
-
6
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sh

a
u

p
ts

e
kr

e
tä

r/
in

A
8

 
 
 
 
3
5
,
1
2
5

 
 
 
-
3
5
,
1
2
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

rs
e

kr
e

tä
r/

in
A
7

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
 
 
-
5
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
3

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
B

e
a

m
te

n
/B

e
a

m
ti

n
n

e
n

 (
F

re
m

d
fi

n
a

n
zi

e
ru

n
g

)

T
e

il
p

la
n

 A

V
e

rs
o

rg
u

n
g

 u
n

d
 B

e
ih

il
fe

A
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
2

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sa

m
tf

ra
u

/-
m

a
n

n
A
1
1

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0

 
 
 
 
-
0
,
5
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

ri
n

sp
e

kt
o

r/
in

A
1
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sh

a
u

p
ts

e
kr

e
tä

r/
in

A
8

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

V
e

rs
o

rg
u

n
g

 u
n

d
 B

e
ih

il
fe

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

 
 
 
 
 
9
,
5
0
5

 
 
 
 
-
9
,
5
0
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
6
3
,
1
2
5

 
 
 
-
6
3
,
1
2
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

E
6

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
 
 
-
4
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

E
5

 
 
 
 
 
8
,
0
0
0

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
-
8
,
0
0
0

 
 
 
 
-
4
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
4

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 296



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

8
0

1

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

2
1

2
8

S
te

lle
n

in
h

a
b

e
r/

in
 is

t 
g

e
m

ä
ß

 §
 2

9
a

 T
V

Ü
-L

ä
n

d
e

r 
h

ö
h

e
r 

e
in

g
ru

p
p

ie
rt

.

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
3

0
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

 (
F

re
m

d
fi

n
a

n
zi

e
ru

n
g

/Z
u

w
e

n
d

u
n

g
)

T
e

il
p

la
n

 A

V
e

rs
o

rg
u

n
g

 u
n

d
 B

e
ih

il
fe

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
 
 
-
5
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 297



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

K
a

p
it

e
l:

 0
6

0
1

 S
e

n
a

ts
ve

rw
a

lt
u

n
g

 f
ü

r 
J

u
s

ti
z,

 V
e

rb
ra

u
c

h
e

rs
c

h
u

tz
 u

n
d

 A
n

ti
d

is
k

ri
m

in
ie

ru
n

g
 -

 L
a

n
d

e
s

s
te

ll
e

 f
ü

r 
G

le
ic

h
b

e
h

a
n

d
lu

n
g

 g
e

g
e

n
 D

is
k

ri
m

in
ie

ru
n

g
 (

L
a

n
d

e
s

a
n

ti
d

is
k

ri
m

in
ie

ru
n

g
s

s
te

ll
e

) 
-

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

S
e

n
a

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
6

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

ri
n

sp
e

kt
o

r/
in

A
1
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
7
5
0

 
 
 
 
 
1
,
7
5
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
2

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

2
1

2
8

S
te

lle
n

in
h

a
b

e
r/

in
 is

t 
g

e
m

ä
ß

 §
 2

9
a

 T
V

Ü
-L

ä
n

d
e

r 
h

ö
h

e
r 

e
in

g
ru

p
p

ie
rt

.

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
1

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

n
ic

h
tp

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 T
a

ri
fb

e
s

c
h

ä
ft

ig
te

n

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

2
1

2
8

S
te

lle
n

in
h

a
b

e
r/

in
 is

t 
g

e
m

ä
ß

 §
 2

9
a

 T
V

Ü
-L

ä
n

d
e

r 
h

ö
h

e
r 

e
in

g
ru

p
p

ie
rt

.

:

Seite 298



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

K
a

p
it

e
l:

 0
6

0
9

 S
e

n
a

ts
ve

rw
a

lt
u

n
g

 f
ü

r 
J

u
s

ti
z,

 V
e

rb
ra

u
c

h
e

rs
c

h
u

tz
 u

n
d

 A
n

ti
d

is
k

ri
m

in
ie

ru
n

g
 -

 P
e

rs
o

n
a

lü
b

e
rh

a
n

g
 -

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

S
te

ll
e

n
 m

it
 W

e
g

fa
ll

ve
rm

e
rk

, 
d

ie
 n

a
c

h
 A

u
fl

ö
s

u
n

g
 d

e
s

 K
a

p
it

e
ls

 2
8

0
9

 u
m

g
e

s
e

tz
t 

w
u

rd
e

n
. 

E
x

te
rn

e
 F

in
a

n
zi

e
ru

n
g

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
8

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
7
4
0

 
 
 
 
 
1
,
7
4
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

K
a

p
it

e
l:

 0
6

4
2

 V
e

rw
a

lt
u

n
g

s
g

e
ri

c
h

t

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

2
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 R
ic

h
te

r/
R

ic
h

te
ri

n
n

e
n

T
e

il
p

la
n

 A

R
ic

h
te

r/
in

 a
m

V
e

rw
a

ltu
n

g
sg

e
ri
ch

t

R
1

 
 
 
 
6
6
,
0
0
0

 
 
 
 
 
7
,
0
0
0

 
 
 
 
7
3
,
0
0
0

 
 
A
u
f
g
a
b
e
n
v
e
r
ä
n
d
e
r
u
n
g

Seite 299



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

K
a

p
it

e
l:

 0
7

0
0

 S
e

n
a

ts
ve

rw
a

lt
u

n
g

 f
ü

r 
U

m
w

e
lt

, 
V

e
rk

e
h

r 
u

n
d

 K
li

m
a

s
c

h
u

tz
 -

 P
o

li
ti

s
c

h
-A

d
m

in
is

tr
a

ti
ve

r 
B

e
re

ic
h

 u
n

d
 S

e
rv

ic
e

 -

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

1
0

0
 A

m
ts

b
e

zü
g

e

T
e

il
p

la
n

 A

S
e

n
a

to
r/

in
S
E
N
1

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
6
0
5
)

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
6
0
5
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
6

0
5

A
m

ts
g

e
h

a
lt 

in
 H

ö
h

e
 v

o
n

 1
0

0
 v

.H
. 
d

e
s 

G
ru

n
d

g
e

h
a

lts
 d

e
r 

B
e

sG
r.

 B
 1

1

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

S
ta

a
ts

se
kr

e
tä

r/
in

B
7

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
rr

e
g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
e

rv
ic

e
 F

in
a

n
ze

n
, 

P
e

rs
o

n
a

l 
u

n
d

 K
o

m
m

u
n

ik
a

ti
o

n

L
e

ite
n

d
e

(r
) 

S
e

n
a

ts
rä

tin
/-

ra
t

B
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
e

n
a

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
6

0
,
0
0
0

2
,
0
0
0

2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sd

ir
e

kt
o

r/
in

A
1
5

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
rr

e
g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
4

0
,
0
0
0

2
,
0
0
0

2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
ra

m
ts

rä
tin

/-
ra

t
A
1
3
S

0
,
0
0
0

2
,
0
0
0

2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sa

m
tf

ra
u

/-
m

a
n

n
A
1
1

0
,
0
0
0

3
,
0
0
0

3
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

ri
n

sp
e

kt
o

r/
in

A
1
0

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sh

a
u

p
ts

e
kr

e
tä

r/
in

A
8

0
,
0
0
0

0
,
5
0
0

0
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
5

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

0
,
0
0
0

2
,
0
0
0

2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 300



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

8
0

1
, 

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
4
,
5
0
0

 
 
 
 
 
3
,
5
0
0

 
 
 
 
 
8
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
e

rv
ic

e
 F

in
a

n
ze

n
, 

P
e

rs
o

n
a

l 
u

n
d

 K
o

m
m

u
n

ik
a

ti
o

n

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
 
2
,
5
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

G
a

rt
e

n
b

a
u

te
ch

n
is

ch
e

/r

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
2

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
-
0
,
9
0
0

 
 
 
 
 
0
,
9
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
Ä
n
d
e
r
u
n
g
 
F
R

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
2

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
9
0
0

 
 
 
 
 
1
,
9
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
Ä
n
d
e
r
u
n
g
 
F
R

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
2

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

G
a

rt
e

n
b

a
u

te
ch

n
is

ch
e

/r

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
-
0
,
5
0
0

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
Ä
n
d
e
r
u
n
g
 
F
R

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0

 
 
 
 
 
1
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
Ä
n
d
e
r
u
n
g
 
F
R

G
a

rt
e

n
b

a
u

te
ch

n
is

ch
e

/r

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
-
0
,
7
5
0

 
 
 
 
-
0
,
5
0
0

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0

 
 
 
 
 
0
,
7
5
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
Ä
n
d
e
r
u
n
g
 
F
R

 
 
Ä
n
d
e
r
u
n
g
 
F
R

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
5
5
0

 
 
 
 
 
1
,
2
5
0

 
 
 
 
 
3
,
3
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
Ä
n
d
e
r
u
n
g
 
F
R

S
ta

a
tli

ch
 g

e
p

rü
ft

e
/r

 T
e

ch
n

ik
e

r/
in

E
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
Ä
n
d
e
r
u
n
g
 
F
R

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
Ä
n
d
e
r
u
n
g
 
F
R

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
8

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 301



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

8
0

1
, 

T
e

il
p

la
n

 A
, 

S
e

rv
ic

e
 F

in
a

n
ze

n
, 

P
e

rs
o

n
a

l 
u

n
d

 K
o

m
m

u
n

ik
a

ti
o

n

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
7

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

F
o

rs
tw

ir
t/
in

E
6

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
Ä
n
d
e
r
u
n
g
 
F
R

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
Ä
n
d
e
r
u
n
g
 
F
R

F
o

rs
tw

ir
t/
in

E
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
Ä
n
d
e
r
u
n
g
 
F
R

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
Ä
n
d
e
r
u
n
g
 
F
R

T
e

il
p

la
n

 B

S
e

rv
ic

e
 F

in
a

n
ze

n
, 

P
e

rs
o

n
a

l 
u

n
d

 K
o

m
m

u
n

ik
a

ti
o

n

F
o

rs
tw

ir
t/
in

E
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
Ä
n
d
e
r
u
n
g
 
F
R

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

2
1

2
8

S
te

lle
n

in
h

a
b

e
r/

in
 is

t 
g

e
m

ä
ß

 §
 2

9
a

 T
V

Ü
-L

ä
n

d
e

r 
h

ö
h

e
r 

e
in

g
ru

p
p

ie
rt

.

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
1

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

n
ic

h
tp

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 T
a

ri
fb

e
s

c
h

ä
ft

ig
te

n

T
e

il
p

la
n

 A

E
rs

a
tz

k
rä

ft
e

 f
ü

r 
fr

e
ig

e
s

te
ll

te
 P

e
rs

o
n

a
lr

a
ts

m
it

g
li

e
d

e
r

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
2

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

E
rs

a
tz

k
ra

ft
 f

ü
r 

fr
e

ig
e

s
te

ll
te

 V
e

rt
ra

u
e

n
s

p
e

rs
o

n
 d

e
r 

S
c

h
w

e
rb

e
h

in
d

e
rt

e
n

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
2

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 302



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

S
te

ll
e

n
 m

it
 W

e
g

fa
ll

ve
rm

e
rk

, d
ie

 n
a

c
h

 A
u

fl
ö

s
u

n
g

 d
e

s
 K

a
p

it
e

ls
 2

8
0

9
 u

m
g

e
s

e
tz

t 
w

u
rd

e
n

. E
x

te
rn

e
 F

in
a

n
zi

e
ru

n
g

A
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
2

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sa

m
tf

ra
u

/-
m

a
n

n
A
1
1

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

ri
n

sp
e

kt
o

r/
in

A
1
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
m

ts
in

sp
e

kt
o

r/
in

A
9
S

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

S
te

ll
e

n
 m

it
 W

e
g

fa
ll

ve
rm

e
rk

, 
d

ie
 n

a
c

h
 A

u
fl

ö
s

u
n

g
 d

e
s

 K
a

p
it

e
ls

 2
8

0
9

 u
m

g
e

s
e

tz
t 

w
u

rd
e

n
. 

E
x

te
rn

e
 F

in
a

n
zi

e
ru

n
g

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
3
5
0

 
 
 
 
 
3
,
3
5
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

E
1
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
7
5
0

 
 
 
 
 
0
,
7
5
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
 
1
,
7
5
0

 
 
 
 
 
0
,
7
5
0
(
2
1
2
8
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

E
1
1

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

E
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

E
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
6
,
3
1
0

 
 
 
 
 
6
,
3
1
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

E
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

E
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

E
8

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

E
8

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

E
8

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

E
8

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
rz

ie
h

e
r/

in

S
ta

a
tli

ch
g
e

p
rü

ft
e

/r
T

e
ch

n
ik

e
r/

in

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

in
d

e
r

In
fo

rm
a

tio
n

st
e

ch
n

ik

K
a

rt
o

g
ra

p
h

/in
, 
G

e
o

m
a

tik
e

r/
in

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(F
e

rn
m

e
ld

e
m

e
ch

a
n

ik
e

r/
in

)

V
e

rm
e

ss
u

n
g
st

e
ch

n
ik

e
r/

in
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

0
7

0
9

S
e

n
a

ts
ve

rw
a

lt
u

n
g

fü
r

U
m

w
e

lt
,V

e
rk

e
h

r
u

n
d

K
li

m
a

s
c

h
u

tz
-

P
e

rs
o

n
a

lü
b

e
rh

a
n

g
-

T
it

e
l

:
4

2
2

0
1

B
e

zü
g

e
d

e
r

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
B

e
a

m
te

n
/B

e
a

m
ti

n
n

e
n

Seite 303



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

8
0

1
, 

T
e

il
p

la
n

 A
, 

S
te

ll
e

n
 m

it
 W

e
g

fa
ll

ve
rm

e
rk

, 
d

ie
 n

a
c

h
 A

u
fl

ö
s

u
n

g
 d

e
s

 K
a

p
it

e
ls

 2
8

0
9

 u
m

g
e

s
e

tz
t 

w
u

rd
e

n
. 

E
x

te
rn

e
 F

in
a

n
zi

e
ru

n
g

F
o

rs
tw

ir
t/
in

E
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
6
,
0
0
0

 
 
 
 
1
0
,
0
0
0

 
 
 
 
1
6
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

L
a

b
o

ra
n

t/
in

E
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 (
n

a
ch

T
V

-L
-F

o
rs

t)

E
2

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

2
1

2
8

S
te

lle
n

in
h

a
b

e
r/

in
 is

t 
g

e
m

ä
ß

 §
 2

9
a

 T
V

Ü
-L

ä
n

d
e

r 
h

ö
h

e
r 

e
in

g
ru

p
p

ie
rt

.

K
a

p
it

e
l:

 0
7

1
0

 S
e

n
a

ts
ve

rw
a

lt
u

n
g

 f
ü

r 
U

m
w

e
lt

, 
V

e
rk

e
h

r 
u

n
d

 K
li

m
a

s
c

h
u

tz
 -

 U
m

w
e

lt
p

o
li

ti
k

, 
A

b
fa

ll
w

ir
ts

c
h

a
ft

 u
n

d
 I

m
m

is
s

io
n

s
s

c
h

u
tz

 -

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

L
e

ite
n

d
e

(r
) 

S
e

n
a

ts
rä

tin
/-

ra
t

B
4

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

L
e

ite
n

d
e

(r
) 

S
e

n
a

ts
rä

tin
/-

ra
t

B
3

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
e

n
a

ts
rä

tin
/-

ra
t

B
2

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
e

n
a

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
6

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

F
a

ch
ve

rw
a

ltu
n

g
sd

ir
e

kt
o

r/
in

A
1
5

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sd

ir
e

kt
o

r/
in

A
1
5

0
,
0
0
0

4
,
0
0
0

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
rb

a
u

rä
tin

/-
ra

t
A
1
4

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
rf

a
ch

ve
rw

a
ltu

n
g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
4

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
rr

e
g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
4

0
,
0
0
0

3
,
0
0
0

3
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
3

0
,
0
0
0

6
,
0
0
0

6
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
ra

m
ts

rä
tin

/-
ra

t
A
1
3
S

0
,
0
0
0

2
,
0
0
0

2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
2

0
,
0
0
0

8
,
0
0
0

8
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

B
a

u
a

m
ts

rä
tin

/-
ra

t
A
1
2

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sa

m
tf

ra
u

/-
m

a
n

n
A
1
1

0
,
0
0
0

 
 
 
 
1
2
,
0
0
0

 
 
 
 
1
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

ri
n

sp
e

kt
o

r/
in

A
1
0

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sh

a
u

p
ts

e
kr

e
tä

r/
in

A
8

0
,
0
0
0

2
,
0
0
0

2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

E
7

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

E
6

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
9
2
0

 
 
 
 
 
0
,
9
2
0

 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 304



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
7
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
7
,
0
0
0

 
 
 
 
 
9
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
7
,
7
5
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
4
,
7
5
0

(
2
1
2
8
)

(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
 
6
,
7
5
0

 
 
 
 
 
3
,
7
5
0
(
2
1
2
8
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
3

0
,
0
0
0

1
,
7
5
0

1
,
7
5
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
2

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
2

0
,
0
0
0

6
,
5
0
0

6
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

0
,
0
0
0

4
,
0
0
0

4
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
0

0
,
0
0
0

6
,
0
0
0

6
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 in
 d

e
r

In
fo

rm
a

tio
n

st
e

ch
n

ik

E
1
0

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

0
,
0
0
0

 
 
 
 
-
0
,
5
0
0

 
 
 
 
-
0
,
5
0
0

5
,
0
0
0

4
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 A
ss

is
te

n
t/
in

E
9

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
8

0
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

5
,
0
0
0

4
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

il
p

la
n

 B

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
2

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
8

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

Seite 305



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

8
0

1

2
1

2
8

S
te

lle
n

in
h

a
b

e
r/

in
 is

t 
g

e
m

ä
ß

 §
 2

9
a

 T
V

Ü
-L

ä
n

d
e

r 
h

ö
h

e
r e

in
g

ru
p

p
ie

rt
.

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
1

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

n
ic

h
tp

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 T
a

ri
fb

e
s

c
h

ä
ft

ig
te

n

T
e

il
p

la
n

 A

F
in

a
n

zi
e

rt
e

 (
P

la
n

-)
S

te
ll

e
n

/B
e

s
c

h
ä

ft
ig

u
n

g
s

p
o

s
it

io
n

e
n

 m
it

 W
e

g
fa

ll
ve

rm
e

rk

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0
(
0
1
0
5
)

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0
(
0
1
0
5
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
2

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
8
8
)

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
8
8
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

0
,
0
0
0

2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0
(
0
0
8
8
)

2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0
(
0
0
8
8
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
0

8
8

S
te

lle
/B

e
sc

h
ä

ft
ig

u
n

g
sp

o
si

tio
n

 f
ä

llt
 n

a
ch

 B
e

e
n

d
ig

u
n

g
 d

e
s 

P
ro

g
ra

m
m

s 
"F

re
iw

ill
ig

e
s 

ö
ko

lo
g

is
ch

e
s 

Ja
h

r"
 w

e
g

.

0
0

9
7

S
te

lle
/B

e
sc

h
ä

ft
ig

u
n

g
sp

o
si

tio
n

 f
ä

llt
 m

it 
A

b
la

u
f 
d

e
s 

3
1

.1
2

.2
0

1
7

 w
e

g
.

0
1

0
5

S
te

lle
/B

e
sc

h
ä

ft
ig

u
n

g
sp

o
si

tio
n

 f
ä

llt
 m

it 
A

b
la

u
f 
d

e
s 

3
1

.1
2

.2
0

2
3

 w
e

g
.

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
9

6
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

T
a

ri
fb

e
s

c
h

ä
ft

ig
te

n
 a

u
s

 E
F

R
E

-M
it

te
ln

 (
F

ö
rd

e
rp

e
ri

o
d

e
 2

0
1

4
-2

0
2

0
)

T
e

il
p

la
n

 A

F
in

a
n

zi
e

rt
e

 (
P

la
n

-)
S

te
ll

e
n

/B
e

s
c

h
ä

ft
ig

u
n

g
s

p
o

s
it

io
n

e
n

 m
it

 W
e

g
fa

ll
ve

rm
e

rk

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
5

0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0
(
0
0
7
7
)

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0
(
0
0
7
7
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0
(
0
0
7
7
)

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0
(
0
0
7
7
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 306



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

8
9

6
, 

T
e

il
p

la
n

 A
, 

F
in

a
n

zi
e

rt
e

 (
P

la
n

-)
S

te
ll

e
n

/B
e

s
c

h
ä

ft
ig

u
n

g
s

p
o

s
it

io
n

e
n

 m
it

 W
e

g
fa

ll
ve

rm
e

rk

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0
(
0
0
7
7
)

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0
(
0
0
7
7
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
0

7
7

S
te

lle
/B

e
sc

h
ä

ft
ig

u
n

g
sp

o
si

tio
n

 f
ä

llt
 n

a
ch

 B
e

e
n

d
ig

u
n

g
 d

e
r 

E
U

-F
ö

rd
e

rp
e

ri
o

d
e

 (
3

1
.1

2
.2

0
2

0
) 

w
e

g
.

K
a

p
it

e
l:

 0
7

2
0

 S
e

n
a

ts
ve

rw
a

lt
u

n
g

 f
ü

r 
U

m
w

e
lt

, V
e

rk
e

h
r 

u
n

d
 K

li
m

a
s

c
h

u
tz

 -
 I

n
te

g
ra

ti
ve

r 
U

m
w

e
lt

s
c

h
u

tz
 -

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

S
e

n
a

ts
d

ir
ig

e
n

t/
in

B
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
e

n
a

ts
rä

tin
/-

ra
t

B
2

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
e

n
a

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
6

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

F
a

ch
ve

rw
a

ltu
n

g
sd

ir
e

kt
o

r/
in

A
1
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sd

ir
e

kt
o

r/
in

A
1
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
rf

a
ch

ve
rw

a
ltu

n
g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
rr

e
g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
4
,
5
0
0

 
 
 
 
 
4
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

B
a

u
o

b
e

ra
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
3
S

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
ra

m
ts

rä
tin

/-
ra

t
A
1
3
S

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
2

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
4
,
5
0
0

 
 
 
 
 
4
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sa

m
tf

ra
u

/-
m

a
n

n
A
1
1

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
1
1
,
0
0
0

 
 
 
 
1
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

ri
n

sp
e

kt
o

r/
in

A
1
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
5
0
0

 
 
 
 
 
2
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
si

n
sp

e
kt

o
r/

in
A
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
m

ts
in

sp
e

kt
o

r/
in

A
9
S

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sh

a
u

p
ts

e
kr

e
tä

r/
in

A
8

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
-
0
,
5
0
0

 
 
 
 
 
1
,
5
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 307



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

A
T

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
6
,
0
0
0

 
 
 
 
 
6
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
8
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
6
,
0
0
0

(
2
1
2
8
)

(
2
1
2
8
)

9
,
0
0
0

 
 
 
 
 
7
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
3

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
2

0
,
0
0
0

 
 
 
 
1
4
,
0
0
0

 
 
 
 
1
4
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

0
,
0
0
0

2
,
0
0
0

2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

0
,
0
0
0

9
,
0
0
0

9
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
0

0
,
0
0
0

 
 
 
 
-
0
,
5
5
0

1
,
0
0
0

0
,
4
5
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
0

0
,
0
0
0

0
,
1
5
0

0
,
1
5
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
ch

iff
sf

ü
h

re
r/

in
E
9

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
ta

a
tli

ch
 g

e
p

rü
ft

e
/r

 T
e

ch
n

ik
e

r/
in

E
9

0
,
0
0
0

2
,
0
0
0

2
,
0
0
0

4
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

0
,
0
0
0

5
,
0
0
0

5
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 A
ss

is
te

n
t/
in

E
9

0
,
0
0
0

 
 
 
 
1
0
,
0
0
0

 
 
 
 
1
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
8

0
,
0
0
0

6
,
4
2
0

6
,
4
2
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
ta

a
tli

ch
 g

e
p

rü
ft

e
/r

 T
e

ch
n

ik
e

r/
in

E
7

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

0
,
0
0
0

2
,
3
5
0

2
,
3
5
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 in
 d

e
r

R
e

g
is

tr
a

tu
r

E
6

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

Seite 308



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

8
0

1
, 

T
e

il
p

la
n

 A

Z
e

ic
h

n
e

r/
in

E
6

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

il
p

la
n

 B

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
5
,
7
5
0

 
 
 
 
 
3
,
7
5
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
 
5
,
7
5
0

 
 
 
 
 
3
,
7
5
0
(
2
1
2
8
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
2

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
9
,
0
0
0

 
 
 
 
 
9
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
ta

a
tli

ch
 g

e
p

rü
ft

e
/r

 T
e

ch
n

ik
e

r/
in

E
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

2
1

2
8

S
te

lle
n

in
h

a
b

e
r/

in
 is

t 
g

e
m

ä
ß

 §
 2

9
a

 T
V

Ü
-L

ä
n

d
e

r 
h

ö
h

e
r 

e
in

g
ru

p
p

ie
rt

.

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
1

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

n
ic

h
tp

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 T
a

ri
fb

e
s

c
h

ä
ft

ig
te

n

T
e

il
p

la
n

 A

F
in

a
n

zi
e

rt
e

 (
P

la
n

-)
S

te
ll

e
n

/B
e

s
c

h
ä

ft
ig

u
n

g
s

p
o

s
it

io
n

e
n

 m
it

 W
e

g
fa

ll
ve

rm
e

rk

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

(
0
1
0
7
)

(
0
0
9
7
)

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

(
0
1
0
7
)

(
0
0
9
7
)

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

F
in

a
n

zi
e

rt
e

 (
P

la
n

-)
S

te
ll

e
n

/B
e

s
c

h
ä

ft
ig

u
n

g
s

p
o

s
it

io
n

e
n

 m
it

 W
e

g
fa

ll
ve

rm
e

rk
 -

 V
o

rl
e

s
e

k
rä

ft
e

 f
ü

r 
B

li
n

d
e

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 (
V

o
rl
e

se
kr

a
ft

fü
r 

B
lin

d
e

)

E
6

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
2
1
)

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
2
1
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
0

2
1

S
te

lle
 f
ä

llt
 n

a
ch

 A
u

ss
ch

e
id

e
n

 d
. 
B

lin
d

e
n

 /
S

ch
w

e
rb

e
h

in
d

e
rt

e
n

 b
e

i F
re

iw
e

rd
e

n
 w

e
g

.

Seite 309



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

K
a

p
it

e
l:

 0
7

2
1

 F
is

c
h

e
re

ia
m

t

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

F
a

ch
ve

rw
a

ltu
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

ri
n

sp
e

kt
o

r/
in

A
1
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

rs
e

kr
e

tä
r/

in
A
7

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
8
8
0

0
,
8
8
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
ch

iff
sf

ü
h

re
r/

in
E
9

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
ta

a
tli

ch
e

/r
 F

is
ch

e
re

ia
u

fs
e

h
e

r/
in

E
9

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 A
ss

is
te

n
t/
in

E
9

0
,
0
0
0

0
,
7
5
0

0
,
7
5
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 (
F

is
ch

w
ir
t/
in

)
E
5

0
,
0
0
0

2
,
0
0
0

2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
2

1
 A

u
s

b
il

d
u

n
g

s
e

n
tg

e
lt

e
 (

T
a

ri
fb

e
s

c
h

ä
ft

ig
te

)

T
e

il
p

la
n

 A

A
zu

b
i F

is
ch

w
ir
t/
in

A
U
S
B
E
G
-
1
-

A
U
S
B
E
G
-
3

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 310



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

K
a

p
it

e
l:

 0
7

3
0

 S
e

n
a

ts
ve

rw
a

lt
u

n
g

 f
ü

r 
U

m
w

e
lt

, 
V

e
rk

e
h

r 
u

n
d

 K
li

m
a

s
c

h
u

tz
 -

 V
e

rk
e

h
r 

-

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

S
e

n
a

ts
d

ir
ig

e
n

t/
in

B
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

L
e

ite
n

d
e

(r
) 

S
e

n
a

ts
rä

tin
/-

ra
t

B
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
e

n
a

ts
rä

tin
/-

ra
t

B
2

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

B
a

u
d

ir
e

kt
o

r/
in

A
1
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sd

ir
e

kt
o

r/
in

A
1
5

0
,
0
0
0

4
,
0
0
0

4
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
rb

a
u

rä
tin

/-
ra

t
A
1
4

0
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

2
,
2
5
0

1
,
2
5
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
rr

e
g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
4

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
3

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

B
a

u
o

b
e

ra
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
3
S

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
ra

m
ts

rä
tin

/-
ra

t
A
1
3
S

0
,
0
0
0

7
,
0
0
0

7
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
2

0
,
0
0
0

4
,
5
0
0

4
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

B
a

u
a

m
ts

rä
tin

/-
ra

t
A
1
2

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sa

m
tf

ra
u

/-
m

a
n

n
A
1
1

0
,
0
0
0

2
,
0
0
0

2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

ri
n

sp
e

kt
o

r/
in

A
1
0

0
,
0
0
0

2
,
0
0
0

2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

A
T

0
,
0
0
0

2
,
0
0
0

2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
5

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

6
,
0
0
0

1
,
0
0
0

8
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
A
u
f
g
a
b
e
n
v
e
r
ä
n
d
e
r
u
n
g

Seite 311



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

8
0

1
, 

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
7
5
0

 
 
 
 
2
2
,
2
5
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
3
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
A
u
f
g
a
b
e
n
v
e
r
ä
n
d
e
r
u
n
g

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
7
5
0

 
 
 
 
 
8
,
7
5
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
7
5
0

 
 
 
 
 
7
,
7
5
0

(
2
1
2
8
)

(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
1
4
,
5
0
0

 
 
 
 
 
9
,
5
0
0
(
2
1
2
8
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
6
,
0
0
0

 
 
 
 
 
6
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
2

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
A
u
f
g
a
b
e
n
v
e
r
ä
n
d
e
r
u
n
g

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
2

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
ta

a
tli

ch
 g

e
p

rü
ft

e
/r

 T
e

ch
n

ik
e

r/
in

E
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
5
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
7
,
0
0
0

 
 
 
 
 
7
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
8

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
5
0
0

 
 
 
 
 
3
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
5
0
0

 
 
 
 
 
1
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

2
1

2
8

S
te

lle
n

in
h

a
b

e
r/

in
 is

t 
g

e
m

ä
ß

 §
 2

9
a

 T
V

Ü
-L

ä
n

d
e

r 
h

ö
h

e
r 

e
in

g
ru

p
p

ie
rt

.

Seite 312



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

(
0
1
0
1
)

(
0
0
9
7
)

2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

(
0
1
0
1
)

(
0
0
9
7
)

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

(
0
1
0
1
)

(
0
0
9
7
)

2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

(
0
1
0
1
)

(
0
0
9
7
)

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
3

0
,
0
0
0

3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)

3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
2

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
0

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
1
0
1
)

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
1
0
1
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
0

9
7

S
te

lle
/B

e
sc

h
ä

ft
ig

u
n

g
sp

o
si

tio
n

 f
ä

llt
 m

it 
A

b
la

u
f 
d

e
s 

3
1

.1
2

.2
0

1
7

 w
e

g
.

0
1

0
1

S
te

lle
/B

e
sc

h
ä

ft
ig

u
n

g
sp

o
si

tio
n

 f
ä

llt
 m

it 
A

b
la

u
f 
d

e
s 

3
1

.1
2

.2
0

1
9

 w
e

g
.

K
a

p
it

e
l:

 0
7

3
1

 V
e

rk
e

h
rs

le
n

k
u

n
g

 B
e

rl
in

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

D
ir
e

kt
o

r/
in

 d
e

r 
V

e
rk

e
h

rs
le

n
ku

n
g

B
e

rl
in

B
2

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

B
a

u
d

ir
e

kt
o

r/
in

A
1
5

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
3

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

B
a

u
o

b
e

ra
m

ts
rä

tin
/-

ra
t 

m
it

A
m

ts
zu

la
g
e

A
1
3
Z

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
3
2
3
)

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
3
2
3
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
ra

m
ts

rä
tin

/-
ra

t
A
1
3
S

0
,
0
0
0

2
,
0
0
0

2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
2

0
,
0
0
0

5
,
0
0
0

5
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

B
a

u
a

m
tf

ra
u

/-
m

a
n

n
A
1
1

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sa

m
tf

ra
u

/-
m

a
n

n
A
1
1

0
,
0
0
0

 
 
 
 
1
1
,
0
0
0

3
,
0
0
0

1
4
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
A
u
f
g
a
b
e
n
v
e
r
ä
n
d
e
r
u
n
g

T
it

e
l

:
4

2
8

1
1

E
n

tg
e

lt
e

d
e

r
n

ic
h

tp
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

A

F
in

a
n

zi
e

rt
e

(P
la

n
-)

S
te

ll
e

n
/B

e
s

c
h

ä
ft

ig
u

n
g

s
p

o
s

it
io

n
e

n
m

it
W

e
g

fa
ll

ve
rm

e
rk

Seite 313



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

A
8

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
8

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
6
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
0
9
)

 
 
 
 
 
6
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
0
9
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

2
0

1
, T

e
il

p
la

n
 A

B
a

u
h

a
u

p
ts

e
kr

e
tä

r/
in

R
e

g
ie

ru
n

g
sh

a
u

p
ts

e
kr

e
tä

r/
in

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

rs
e

kr
e

tä
r/

in
A
7

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
0

0
9

S
te

lle
 w

ir
d

 b
e

i F
re

iw
e

rd
e

n
 z

u
 e

in
e

r 
S

te
lle

 f
ü

r 
T

a
ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
 d

e
r 

E
 8

.

0
3

2
3

A
m

ts
zu

la
g

e
 n

a
ch

 F
u

ß
n

o
te

 1
1

 z
u

r 
B

e
sG

r.
 A

 1
3

 B
B

e
sO

 i.
d

. 
Ü

b
e

rl
e

itu
n

g
sf

a
ss

u
n

g
 B

e
rl
in

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
1
8
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
1
9
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
A
u
f
g
a
b
e
n
v
e
r
ä
n
d
e
r
u
n
g

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

2
,
0
0
0

2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
2

0
,
0
0
0

2
,
0
0
0

2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

0
,
0
0
0

2
,
0
0
0

2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
0

0
,
0
0
0

3
,
0
0
0

3
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
ta

a
tli

ch
 g

e
p

rü
ft

e
/r

 T
e

ch
n

ik
e

r/
in

E
9

0
,
0
0
0

2
,
0
0
0

2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

0
,
0
0
0

 
 
 
 
1
0
,
0
0
0

 
 
 
 
1
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
8

0
,
0
0
0

 
 
 
 
2
3
,
5
0
0

 
 
 
 
2
3
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

0
,
0
0
0

3
,
5
0
0

3
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Z
e

ic
h

n
e

r/
in

E
6

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
1
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
1
5
,
0
0
0

 
 
 
 
1
5
,
0
0
0

A
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
8
,
0
0
0

 
 
 
 
 
8
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 314



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

8
0

1

2
1

2
8

S
te

lle
n

in
h

a
b

e
r/

in
 is

t 
g

e
m

ä
ß

 §
 2

9
a

 T
V

Ü
-L

ä
n

d
e

r 
h

ö
h

e
r e

in
g

ru
p

p
ie

rt
.

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
9

0
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

T
a

ri
fb

e
s

c
h

ä
ft

ig
te

n
 a

u
s

 z
w

e
c

k
g

e
b

u
n

d
e

n
e

n
 E

in
n

a
h

m
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

F
in

a
n

zi
e

rt
e

 (
P

la
n

-)
S

te
ll

e
n

/B
e

s
c

h
ä

ft
ig

u
n

g
s

p
o

s
it

io
n

e
n

 m
it

 W
e

g
fa

ll
ve

rm
e

rk

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
0

9
7

S
te

lle
/B

e
sc

h
ä

ft
ig

u
n

g
sp

o
si

tio
n

 f
ä

llt
 m

it 
A

b
la

u
f 
d

e
s 

3
1

.1
2

.2
0

1
7

 w
e

g
.

K
a

p
it

e
l:

 0
7

3
2

 G
e

m
e

in
s

a
m

e
 O

b
e

re
 L

u
ft

fa
h

rt
b

e
h

ö
rd

e
 B

e
rl

in
-B

ra
n

d
e

n
b

u
rg

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

R
e

g
ie

ru
n

g
sd

ir
e

kt
o

r/
in

A
1
5

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
0
2
)

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
0
2
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sa

m
tf

ra
u

/-
m

a
n

n
A
1
1

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
0
2
)

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
0
2
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sh

a
u

p
ts

e
kr

e
tä

r/
in

A
8

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
0
2
)

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
0
2
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
0

0
2

S
te

lle
/B

e
sc

h
ä

ft
ig

u
n

g
sp

o
si

tio
n

 f
ä

llt
 b

e
i F

re
iw

e
rd

e
n

 w
e

g
 (

o
h

n
e

 Ü
b

e
rn

a
h

m
e

ve
rp

fli
ch

tu
n

g
).

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
0

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
0
2
)

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
0
2
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
0

0
2

S
te

lle
/B

e
sc

h
ä

ft
ig

u
n

g
sp

o
si

tio
n

 f
ä

llt
 b

e
i F

re
iw

e
rd

e
n

 w
e

g
 (

o
h

n
e

 Ü
b

e
rn

a
h

m
e

ve
rp

fli
ch

tu
n

g
).

Seite 315



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

K
a

p
it

e
l:

 0
7

4
0

 S
e

n
a

ts
ve

rw
a

lt
u

n
g

 f
ü

r 
U

m
w

e
lt

, 
V

e
rk

e
h

r 
u

n
d

 K
li

m
a

s
c

h
u

tz
 -

 T
ie

fb
a

u
 -

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

S
e

n
a

ts
d

ir
ig

e
n

t/
in

B
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

L
e

ite
n

d
e

(r
) 

S
e

n
a

ts
rä

tin
/-

ra
t

B
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
e

n
a

ts
rä

tin
/-

ra
t

B
2

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

L
e

ite
n

d
e

(r
) 

B
a

u
d

ir
e

kt
o

r/
in

A
1
6

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
7
,
0
0
0

 
 
 
 
 
7
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

B
a

u
d

ir
e

kt
o

r/
in

A
1
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sd

ir
e

kt
o

r/
in

A
1
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
rb

a
u

rä
tin

/-
ra

t
A
1
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
1
0
,
0
0
0

 
 
 
 
1
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
rr

e
g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

B
a

u
o

b
e

ra
m

ts
rä

tin
/-

ra
t 

m
it

A
m

ts
zu

la
g
e

A
1
3
Z

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0
(
0
3
2
3
)

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0
(
0
3
2
3
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

B
a

u
o

b
e

ra
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
3
S

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
ra

m
ts

rä
tin

/-
ra

t
A
1
3
S

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
2

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

B
a

u
a

m
ts

rä
tin

/-
ra

t
A
1
2

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
7
,
0
0
0

 
 
 
 
 
7
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

B
a

u
a

m
tf

ra
u

/-
m

a
n

n
A
1
1

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sa

m
tf

ra
u

/-
m

a
n

n
A
1
1

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

B
a

u
o

b
e

ri
n

sp
e

kt
o

r/
in

A
1
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

ri
n

sp
e

kt
o

r/
in

A
1
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
si

n
sp

e
kt

o
r/

in
A
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
m

ts
in

sp
e

kt
o

r/
in

 m
it

A
m

ts
zu

la
g
e

A
9
Z

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
3
2
5
)

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
3
2
5
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
m

ts
in

sp
e

kt
o

r/
in

A
9
S

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

B
a

u
a

m
ts

in
sp

e
kt

o
r/

in
A
9
S

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

rs
e

kr
e

tä
r/

in
A
7

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
3

2
3

A
m

ts
zu

la
g

e
 n

a
ch

 F
u

ß
n

o
te

 1
1

 z
u

r 
B

e
sG

r.
 A

 1
3

 B
B

e
sO

 i.
d

. 
Ü

b
e

rl
e

itu
n

g
sf

a
ss

u
n

g
 B

e
rl
in

0
3

2
5

A
m

ts
zu

la
g

e
 n

a
ch

 F
u

ß
n

o
te

 3
 z

u
r 

B
e

sG
r.

 A
 9

 B
B

e
sO

 i.
d

. 
Ü

b
e

rl
e

itu
n

g
sf

a
ss

u
n

g
 B

e
rl
in

Seite 316



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

A
T

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
2
8
,
0
0
0

 
 
 
 
2
9
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
3

0
,
0
0
0

 
 
 
 
1
8
,
8
0
0

 
 
 
 
1
8
,
8
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
2

0
,
0
0
0

1
,
8
0
0

1
,
8
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
2

0
,
0
0
0

 
 
 
 
3
5
,
0
0
0

 
 
 
 
3
5
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

0
,
0
0
0

4
,
0
0
0

4
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

0
,
0
0
0

 
 
 
 
2
4
,
0
0
0

 
 
 
 
2
4
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

V
e

rm
e

ss
u

n
g
st

e
ch

n
is

ch
e

/r

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
0

0
,
0
0
0

1
,
8
5
0

1
,
8
5
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
0

0
,
0
0
0

9
,
0
0
0

9
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
ta

a
tli

ch
 g

e
p

rü
ft

e
/r

 T
e

ch
n

ik
e

r/
in

E
9

0
,
0
0
0

 
 
 
 
1
5
,
0
0
0

 
 
 
 
1
5
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

0
,
0
0
0

 
 
 
 
2
2
,
9
0
0

 
 
 
 
2
2
,
9
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 (
E

le
kt

ri
ke

r/
in

)
E
7

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

0
,
0
0
0

3
,
0
0
0

3
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Z
e

ic
h

n
e

r/
in

E
6

0
,
0
0
0

2
,
0
0
0

2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

2
1

2
8

S
te

lle
n

in
h

a
b

e
r/

in
 is

t 
g

e
m

ä
ß

 §
 2

9
a

 T
V

Ü
-L

ä
n

d
e

r 
h

ö
h

e
r  

e
in

g
ru

p
p

ie
rt

.

Seite 317



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
1

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

n
ic

h
tp

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 T
a

ri
fb

e
s

c
h

ä
ft

ig
te

n

T
e

il
p

la
n

 A

F
in

a
n

zi
e

rt
e

 (
P

la
n

-)
S

te
ll

e
n

/B
e

s
c

h
ä

ft
ig

u
n

g
s

p
o

s
it

io
n

e
n

 m
it

 W
e

g
fa

ll
ve

rm
e

rk

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0
(
0
0
7
6
)

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0
(
0
0
7
6
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
0

7
6

S
te

lle
/B

e
sc

h
ä

ft
ig

u
n

g
sp

o
si

tio
n

 f
ä

llt
 n

a
ch

 B
e

e
n

d
ig

u
n

g
 d

e
s 

P
ro

je
kt

e
s 

w
e

g
.

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
3

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

n
ic

h
tp

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 T
a

ri
fb

e
s

c
h

ä
ft

ig
te

n
 (

F
re

m
d

fi
n

a
n

zi
e

ru
n

g
/Z

w
e

c
k

b
in

d
u

n
g

/A
u

s
g

le
ic

h
s

a
b

g
a

b
e

)

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 (
E

le
kt

ri
ke

r/
in

)
E
7

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(H
a

n
d

w
e

rk
e

r/
in

)

E
7

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(K
ra

ft
fa

h
rz

e
u

g
h

a
n

d
w

e
rk

e
r/

in
)

E
7

0
,
0
0
0

2
,
0
0
0

2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

F
a

h
re

r/
in

E
6

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(H
a

n
d

w
e

rk
e

r/
in

)

E
6

0
,
0
0
0

2
,
0
0
0

2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

F
a

h
re

r/
in

 v
o

n

M
e

h
rz

w
e

ck
fa

h
rz

e
u

g
e

n

E
5

0
,
0
0
0

3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(S
tr

a
ß

e
n

w
ä

rt
e

r/
in

)

E
5

0
,
0
0
0

 
 
 
 
3
5
,
0
0
0

 
 
 
 
3
5
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

2
1

2
8

S
te

lle
n

in
h

a
b

e
r/

in
 is

t 
g

e
m

ä
ß

 §
 2

9
a

 T
V

Ü
-L

ä
n

d
e

r 
h

ö
h

e
r 

e
in

g
ru

p
p

ie
rt

.

Seite 318



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

K
a

p
it

e
l:

 0
7

5
0

 S
e

n
a

ts
ve

rw
a

lt
u

n
g

 f
ü

r 
U

m
w

e
lt

, 
V

e
rk

e
h

r 
u

n
d

 K
li

m
a

s
c

h
u

tz
 -

 F
re

ir
a

u
m

p
la

n
u

n
g

 u
n

d
 N

a
tu

rs
c

h
u

tz
 -

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

S
e

n
a

ts
rä

tin
/-

ra
t

B
2

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

B
a

u
d

ir
e

kt
o

r/
in

A
1
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

V
e

rm
e

ss
u

n
g
sd

ir
e

kt
o

r/
in

A
1
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
rr

e
g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

B
a

u
rä

tin
/-

ra
t

A
1
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

G
a

rt
e

n
b

a
u

rä
tin

/-
ra

t
A
1
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
3

0
,
0
0
0

2
,
0
0
0

2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
ra

m
ts

rä
tin

/-
ra

t
A
1
3
S

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
2

0
,
0
0
0

4
,
0
0
0

4
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

B
a

u
a

m
ts

rä
tin

/-
ra

t
A
1
2

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

G
a

rt
e

n
b

a
u

a
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
2

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

G
a

rt
e

n
b

a
u

a
m

tf
ra

u
/-

m
a

n
n

A
1
1

0
,
0
0
0

3
,
0
0
0

3
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sa

m
tf

ra
u

/-
m

a
n

n
A
1
1

0
,
0
0
0

3
,
0
0
0

3
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

G
a

rt
e

n
b

a
u

o
b

e
ri
n

sp
e

kt
o

r/
in

A
1
0

0
,
0
0
0

2
,
0
0
0

2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

ri
n

sp
e

kt
o

r/
in

A
1
0

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

A
T

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
5
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
5
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 319



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

8
0

1
, 

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
5
,
5
5
0

 
 
 
 
 
5
,
9
8
0

 
 
 
 
 
1
,
7
5
0

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
 
 
 
5
,
9
8
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

(
2
1
2
8
)

(
2
1
2
8
)

(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
1
3
,
2
8
0

 
 
 
 
1
0
,
9
8
0
(
2
1
2
8
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

G
a

rt
e

n
b

a
u

te
ch

n
is

ch
e

/r

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
2

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
7
5
0

 
 
 
 
 
2
,
7
5
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
2

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

G
a

rt
e

n
b

a
u

te
ch

n
is

ch
e

/r

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

0
,
0
0
0

3
,
5
0
0

3
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

G
a

rt
e

n
b

a
u

te
ch

n
is

ch
e

/r

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
0

0
,
0
0
0

0
,
8
0
0

0
,
8
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
0

0
,
0
0
0

1
,
5
0
0

1
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
ta

a
tli

ch
 g

e
p

rü
ft

e
/r

 T
e

ch
n

ik
e

r/
in

E
9

0
,
0
0
0

0
,
5
0
0

0
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

0
,
0
0
0

1
,
5
0
0

1
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

V
e

rm
e

ss
u

n
g
st

e
ch

n
ik

e
r/

in
E
9

0
,
0
0
0

2
,
0
0
0

2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

2
1

2
8

S
te

lle
n

in
h

a
b

e
r/

in
 is

t 
g

e
m

ä
ß

 §
 2

9
a

 T
V

Ü
-L

ä
n

d
e

r 
h

ö
h

e
r 

e
in

g
ru

p
p

ie
rt

.

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
1

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

n
ic

h
tp

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 T
a

ri
fb

e
s

c
h

ä
ft

ig
te

n

T
e

il
p

la
n

 A

F
in

a
n

zi
e

rt
e

 (
P

la
n

-)
S

te
ll

e
n

/B
e

s
c

h
ä

ft
ig

u
n

g
s

p
o

s
it

io
n

e
n

 m
it

 W
e

g
fa

ll
ve

rm
e

rk

G
a

rt
e

n
b

a
u

te
ch

n
is

ch
e

/r

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
2

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
0

9
7

S
te

lle
/B

e
sc

h
ä

ft
ig

u
n

g
sp

o
si

tio
n

 f
ä

llt
 m

it 
A

b
la

u
f 
d

e
s 

3
1

.1
2

.2
0

1
7

 w
e

g
.

Seite 320



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

K
a

p
it

e
l:

 0
7

5
1

 B
e

rl
in

e
r 

F
o

rs
te

n

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

L
e

ite
n

d
e

/r
 F

o
rs

td
ir
e

kt
o

r/
in

A
1
6

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

F
o

rs
td

ir
e

kt
o

r/
in

A
1
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
rr

e
g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

F
o

rs
to

b
e

ra
m

ts
rä

tin
/r

a
t

A
1
3
S

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
7
,
0
0
0

 
 
 
 
 
7
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
2

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

F
o

rs
ta

m
ts

rä
tin

/r
a

t
A
1
2

0
,
0
0
0

 
 
 
 
1
0
,
0
0
0

 
 
 
 
1
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

F
o

rs
ta

m
tf

ra
u

/-
m

a
n

n
A
1
1

0
,
0
0
0

 
 
 
 
2
1
,
0
0
0

 
 
 
 
2
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

ri
n

sp
e

kt
o

r/
in

A
1
0

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
si

n
sp

e
kt

o
r/

in
A
9

0
,
0
0
0

5
,
0
0
0

5
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
m

ts
in

sp
e

kt
o

r/
in

A
9
S

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

0
,
5
0
0

1
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
0

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

0
,
0
0
0

6
,
0
0
0

6
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

F
o

rs
tw

ir
ts

ch
a

ft
sm

e
is

te
r/

in
E
8

0
,
0
0
0

 
 
 
 
1
5
,
0
0
0

 
 
 
 
1
5
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

E
8

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

E
7

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

V
e

rm
e

ss
u

n
g
st

e
ch

n
ik

e
r/

in

F
o

rs
tw

ir
t/
in

E
6

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
1
5
,
0
0
0

 
 
 
 
1
4
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 321



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

8
0

1
, T

e
il

p
la

n
 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

F
o

rs
tw

ir
t/
in

E
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
4
,
1
3
0

 
 
 
 
 
3
,
1
3
0

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
-
0
,
5
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
5
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
 
1
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
 
 
 
1
,
5
0
0
(
2
1
2
8
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

il
p

la
n

 B

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
2
5
0

 
 
 
 
 
0
,
2
5
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 im

F
o

rs
tv

e
rw

a
ltu

n
g
sd

ie
n

st

E
1
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
1
0
,
0
0
0

 
 
 
 
1
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

F
o

rs
tw

ir
ts

ch
a

ft
sm

e
is

te
r/

in
E
8

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
9
,
0
0
0

 
 
 
 
 
9
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
8

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

F
o

rs
tw

ir
t/
in

E
7

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

F
o

rs
tw

ir
t/
in

E
6

0
,
0
0
0

 
 
 
 
2
3
,
0
0
0

 
 
 
 
2
3
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

0
,
0
0
0

3
,
0
0
0

3
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

F
o

rs
tw

ir
t/
in

E
5

0
,
0
0
0

 
 
 
 
6
8
,
0
0
0

 
 
 
 
6
8
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
5

0
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

3
,
7
5
0

2
,
7
5
0
(
2
1
2
8
)

2
,
7
5
0

 
 
 
 
 
2
,
7
5
0
(
2
1
2
8
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

2
1

2
8

S
te

lle
n

in
h

a
b

e
r/

in
 is

t 
g

e
m

ä
ß

 §
 2

9
a

 T
V

Ü
-L

ä
n

d
e

r 
h

ö
h

e
r 

e
in

g
ru

p
p

ie
rt

.

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
1

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

n
ic

h
tp

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 T
a

ri
fb

e
s

c
h

ä
ft

ig
te

n

T
e

il
p

la
n

 A

F
in

a
n

zi
e

rt
e

 (
P

la
n

-)
S

te
ll

e
n

/B
e

s
c

h
ä

ft
ig

u
n

g
s

p
o

s
it

io
n

e
n

 m
it

 W
e

g
fa

ll
ve

rm
e

rk

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0
(
0
0
9
3
)

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

F
o

rs
tw

ir
t/
in

E
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0
(
0
0
9
3
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 322



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

8
1

1

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
0

9
3

S
te

lle
/B

e
sc

h
ä

ft
ig

u
n

g
sp

o
si

tio
n

 f
ä

llt
 n

a
ch

 B
e

e
n

d
ig

u
n

g
 d

e
s 

P
ro

je
kt

e
s 

"A
rb

e
it 

st
a

tt
 S

tr
a

fe
" 

w
e

g
.

0
0

9
7

S
te

lle
/B

e
sc

h
ä

ft
ig

u
n

g
sp

o
si

tio
n

 f
ä

llt
 m

it 
A

b
la

u
f 
d

e
s 

3
1

.1
2

.2
0

1
7

 w
e

g
.

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
2

1
 A

u
s

b
il

d
u

n
g

s
e

n
tg

e
lt

e
 (

T
a

ri
fb

e
s

c
h

ä
ft

ig
te

)

T
e

il
p

la
n

 A

A
zu

b
i F

o
rs

tw
ir
t/
in

A
U
S
B
E
G
-
1
-

A
U
S
B
E
G
-
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
2
0
,
0
0
0

 
 
 
 
2
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
9

0
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

T
a

ri
fb

e
s

c
h

ä
ft

ig
te

n
 a

u
s

 z
w

e
c

k
g

e
b

u
n

d
e

n
e

n
 E

in
n

a
h

m
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

F
in

a
n

zi
e

rt
e

 (
P

la
n

-)
S

te
ll

e
n

/B
e

s
c

h
ä

ft
ig

u
n

g
s

p
o

s
it

io
n

e
n

 m
it

 W
e

g
fa

ll
ve

rm
e

rk

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 im

F
o

rs
tv

e
rw

a
ltu

n
g
sd

ie
n

st

E
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0
(
0
0
9
7
)

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0
(
0
0
9
7
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
0

9
7

S
te

lle
/B

e
sc

h
ä

ft
ig

u
n

g
sp

o
si

tio
n

 f
ä

llt
 m

it 
A

b
la

u
f 
d

e
s 

3
1

.1
2

.2
0

1
7

 w
e

g
.

K
a

p
it

e
l:

 0
7

5
2

 P
fl

a
n

ze
n

s
c

h
u

tz
a

m
t

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 323



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

8
0

1
, 

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
2

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

G
a

rt
e

n
b

a
u

te
ch

n
is

ch
e

/r

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
8
0
0

 
 
 
 
 
1
,
8
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

G
a

rt
e

n
b

a
u

te
ch

n
is

ch
e

/r

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
2
5
0

 
 
 
 
 
8
,
7
5
0

 
 
 
 
 
7
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

G
ä

rt
n

e
rm

e
is

te
r/

in
E
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 A
ss

is
te

n
t/
in

E
9

0
,
0
0
0

3
,
0
0
0

3
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 (
G

ä
rt

n
e

r/
in

)
E
7

0
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

H
a

u
sm

e
is

te
r/

in
E
6

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 (
G

ä
rt

n
e

r/
in

)
E
6

0
,
0
0
0

2
,
0
0
0

2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
5

0
,
0
0
0

0
,
5
0
0

0
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
4

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

2
1

2
8

S
te

lle
n

in
h

a
b

e
r/

in
 is

t 
g

e
m

ä
ß

 §
 2

9
a

 T
V

Ü
-L

ä
n

d
e

r 
h

ö
h

e
r 

e
in

g
ru

p
p

ie
rt

.

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
2

1
 A

u
s

b
il

d
u

n
g

s
e

n
tg

e
lt

e
 (

T
a

ri
fb

e
s

c
h

ä
ft

ig
te

)

T
e

il
p

la
n

 A

A
zu

b
i G

ä
rt

n
e

r/
in

A
U
S
B
E
G
-
1
-

A
U
S
B
E
G
-
3

0
,
0
0
0

3
,
0
0
0

3
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 324



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

K
a

p
it

e
l:

 0
7

6
0

 

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n
T

e
il

p
la

n
 A

L
e

ite
n

d
e

(r
) 

S
e

n
a

ts
rä

tin
/-

ra
t

B
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 325



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

K
a

p
it

e
l:

 0
8

0
0

 S
e

n
a

ts
ve

rw
a

lt
u

n
g

 f
ü

r 
K

u
lt

u
r 

u
n

d
 E

u
ro

p
a

 -
 P

o
li

ti
s

c
h

-A
d

m
in

is
tr

a
ti

ve
r 

B
e

re
ic

h
 u

n
d

 S
e

rv
ic

e
 -

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

1
0

0
 A

m
ts

b
e

zü
g

e

T
e

il
p

la
n

 A

B
ü

rg
e

rm
e

is
te

r/
in

 (
zu

g
le

ic
h

S
e

n
a

to
r/

in
)

S
E
N
2

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
6
0
3
)

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
6
0
3
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
6

0
3

A
m

ts
g

e
h

a
lt 

in
 H

ö
h

e
 v

o
n

 1
0

7
 v

.H
. 
d

e
s 

G
ru

n
d

g
e

h
a

lts
 d

e
r 

B
e

sG
r.

 B
 1

1

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

S
ta

a
ts

se
kr

e
tä

r/
in

B
7

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sd

ir
e

kt
o

r/
in

A
1
5

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
rr

e
g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
4

0
,
0
0
0

2
,
0
0
0

1
,
0
0
0

3
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
e

rv
ic

e

S
e

n
a

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
6

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sd

ir
e

kt
o

r/
in

A
1
5

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
rr

e
g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
4

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
3

0
,
0
0
0

3
,
0
0
0

3
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
ra

m
ts

rä
tin

/-
ra

t
A
1
3
S

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
2

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

4
,
0
0
0

5
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sa

m
tf

ra
u

/-
m

a
n

n
A
1
1

0
,
0
0
0

4
,
0
0
0

4
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

ri
n

sp
e

kt
o

r/
in

A
1
0

0
,
0
0
0

3
,
9
4
0

3
,
9
4
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
si

n
sp

e
kt

o
r/

in
A
9

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sh

a
u

p
ts

e
kr

e
tä

r/
in

A
8

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 326



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
e

rv
ic

e

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
4
5
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

1
,
4
5
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

0
,
0
0
0

0
,
5
0
0

4
,
0
0
0

4
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

0
,
0
0
0

2
,
0
0
0

2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

il
p

la
n

 B

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
5

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

0
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

3
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

0
,
0
0
0

3
,
0
0
0

3
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

Seite 327



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

8
0

1
, 

T
e

il
p

la
n

 B

S
e

rv
ic

e

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
7
5
0

 
 
 
 
 
1
,
7
5
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
8

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
1

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

n
ic

h
tp

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 T
a

ri
fb

e
s

c
h

ä
ft

ig
te

n

T
e

il
p

la
n

 A

E
rs

a
tz

k
rä

ft
e

 f
ü

r 
fr

e
ig

e
s

te
ll

te
 P

e
rs

o
n

a
lr

a
ts

m
it

g
li

e
d

e
r

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

il
p

la
n

 B

E
rs

a
tz

k
rä

ft
e

 f
ü

r 
fr

e
ig

e
s

te
ll

te
 P

e
rs

o
n

a
lr

a
ts

m
it

g
li

e
d

e
r

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

K
a

p
it

e
l:

 0
8

0
9

 S
e

n
a

ts
ve

rw
a

lt
u

n
g

 f
ü

r 
K

u
lt

u
r 

u
n

d
 E

u
ro

p
a

 -
 P

e
rs

o
n

a
lü

b
e

rh
a

n
g

 -

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

S
te

ll
e

n
 m

it
 W

e
g

fa
ll

ve
rm

e
rk

, 
d

ie
 n

a
c

h
 A

u
fl

ö
s

u
n

g
 d

e
s

 K
a

p
it

e
ls

 2
8

0
9

 u
m

g
e

s
e

tz
t 

w
u

rd
e

n
. 

E
x

te
rn

e
 F

in
a

n
zi

e
ru

n
g

A
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
2

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sa

m
tf

ra
u

/-
m

a
n

n
A
1
1

0
,
0
0
0

3
,
0
0
0

3
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

ri
n

sp
e

kt
o

r/
in

A
1
0

0
,
0
0
0

2
,
0
0
0

2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
m

ts
in

sp
e

kt
o

r/
in

A
9
S

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sh

a
u

p
ts

e
kr

e
tä

r/
in

A
8

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

S
te

ll
e

n
 m

it
 W

e
g

fa
ll

ve
rm

e
rk

, 
d

ie
 n

a
c

h
 A

u
fl

ö
s

u
n

g
 d

e
s

 K
a

p
it

e
ls

 2
8

0
9

 u
m

g
e

s
e

tz
t 

w
u

rd
e

n
. 

E
x

te
rn

e
 F

in
a

n
zi

e
ru

n
g

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
5

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 328



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

8
0

1
, 

T
e

il
p

la
n

 A
, 

S
te

ll
e

n
 m

it
 W

e
g

fa
ll

ve
rm

e
rk

, 
d

ie
 n

a
c

h
 A

u
fl

ö
s

u
n

g
 d

e
s

 K
a

p
it

e
ls

 2
8

0
9

 u
m

g
e

s
e

tz
t 

w
u

rd
e

n
. 

E
x

te
rn

e
 F

in
a

n
zi

e
ru

n
g

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 in
 d

e
r

D
a

te
n

e
rf

a
ss

u
n

g

E
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 in
 d

e
r

In
fo

rm
a

tio
n

st
e

ch
n

ik

E
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
8

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 in
 d

e
r

B
ü

ch
e

re
i

E
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Z
e

ic
h

n
e

r/
in

E
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 (
B

o
tin

/B
o

te
)

E
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 in
 d

e
r

D
a

te
n

e
rf

a
ss

u
n

g

E
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(W
ä

sc
h

e
a

u
sb

e
ss

e
ri
n

/

-a
u

sb
e

ss
e

re
r)

E
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

in
ig

e
r/

in
E
2

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
 m

it
 W

e
g

fa
ll

ve
rm

e
rk

 a
b

 2
0

1
2

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 329



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

8
0

1

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

2
1

2
8

S
te

lle
n

in
h

a
b

e
r/

in
 is

t 
g

e
m

ä
ß

 §
 2

9
a

 T
V

Ü
-L

ä
n

d
e

r 
h

ö
h

e
r 

e
in

g
ru

p
p

ie
rt

.

K
a

p
it

e
l:

 0
8

1
0

 S
e

n
a

ts
ve

rw
a

lt
u

n
g

 f
ü

r 
K

u
lt

u
r 

u
n

d
 E

u
ro

p
a

 -
 K

u
lt

u
r 

-

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

S
ta

a
ts

se
kr

e
tä

r/
in

B
7

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
e

n
a

ts
d

ir
ig

e
n

t/
in

B
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

L
e

ite
n

d
e

(r
) 

S
e

n
a

ts
rä

tin
/-

ra
t

B
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
e

n
a

ts
rä

tin
/-

ra
t

B
2

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
e

n
a

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
6

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sd

ir
e

kt
o

r/
in

A
1
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
rr

e
g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
5
,
5
0
0

 
 
 
 
 
5
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
ra

m
ts

rä
tin

/-
ra

t
A
1
3
S

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
2

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
8
,
5
0
0

 
 
 
 
 
8
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sa

m
tf

ra
u

/-
m

a
n

n
A
1
1

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
6
,
0
0
0

 
 
 
 
 
6
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

ri
n

sp
e

kt
o

r/
in

A
1
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
 
 
 
6
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
m

ts
in

sp
e

kt
o

r/
in

A
9
S

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
e

rv
ic

e

R
e

g
ie

ru
n

g
sd

ir
e

kt
o

r/
in

A
1
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
rr

e
g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 330



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

2
0

1
, 

T
e

il
p

la
n

 A
, 

S
e

rv
ic

e

O
b

e
ra

m
ts

rä
tin

/-
ra

t
A
1
3
S

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
2

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
-
4
,
0
0
0

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sa

m
tf

ra
u

/-
m

a
n

n
A
1
1

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
-
4
,
0
0
0

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

ri
n

sp
e

kt
o

r/
in

A
1
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
-
3
,
9
4
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
4
,
9
4
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
si

n
sp

e
kt

o
r/

in
A
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sh

a
u

p
ts

e
kr

e
tä

r/
in

A
8

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

(P
la

n
-)

S
te

ll
e

n
/B

e
s

c
h

ä
ft

ig
u

n
g

s
p

o
s

it
io

n
e

n
 m

it
 W

e
g

fa
ll

ve
rm

e
rk

 (
o

h
n

e
 Ü

b
e

rn
a

h
m

e
ve

rp
fl

ic
h

tu
n

g
) 

w
e

rd
e

n
 (

n
a

c
h

ri
c

h
tl

ic
h

) 
o

h
n

e
 B

e
tr

a
g

 a
u

s
g

e
w

ie
s

e
n

 -
 C

a
rr

o
u

s
e

l-
T

h
e

a
te

r 
a

n
 d

e
r 

P
a

rk
a

u
e

O
b

e
ra

m
ts

rä
tin

/-
ra

t
A
1
3
S

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
0
2
)

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
0
2
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
0

0
2

S
te

lle
/B

e
sc

h
ä

ft
ig

u
n

g
sp

o
si

tio
n

 f
ä

llt
 b

e
i F

re
iw

e
rd

e
n

 w
e

g
 (

o
h

n
e

 Ü
b

e
rn

a
h

m
e

ve
rp

fli
ch

tu
n

g
).

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
2

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
A

n
w

ä
rt

e
r/

in
n

e
n

T
e

il
p

la
n

 A

B
ib

lio
th

e
ks

re
fe

re
n

d
a

r/
in

V
1
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
6
,
0
0
0

 
 
 
 
 
6
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

A
T

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 331



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

8
0

1
, 

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
2

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
7
5
0

 
 
 
 
 
3
,
7
5
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
6
,
5
0
0

 
 
 
 
 
4
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
8

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(S
ch

re
ib

d
ie

n
st

)

E
8

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
e

rv
ic

e

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 332



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

8
0

1
, 

T
e

il
p

la
n

 A
, 

S
e

rv
ic

e

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
-
4
,
0
0
0

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

il
p

la
n

 B

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
7
5
0

 
 
 
 
 
1
,
7
5
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
2

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
-
0
,
7
5
0

 
 
 
 
 
1
,
7
5
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

0
,
0
0
0

2
,
0
0
0

2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
e

rv
ic

e

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

0
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

2
1

2
8

S
te

lle
n

in
h

a
b

e
r/

in
 is

t 
g

e
m

ä
ß

 §
 2

9
a

 T
V

Ü
-L

ä
n

d
e

r 
h

ö
h

e
r 

e
in

g
ru

p
p

ie
rt

.

Seite 333



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
1

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

n
ic

h
tp

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 T
a

ri
fb

e
s

c
h

ä
ft

ig
te

n

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
2

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(M
a

g
a

zi
n

-/
L

a
g
e

rv
o

rs
te

h
e

r/
in

)

E
6

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
7
8
)

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
7
8
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

E
rs

a
tz

k
rä

ft
e

 f
ü

r 
fr

e
ig

e
s

te
ll

te
 P

e
rs

o
n

a
lr

a
ts

m
it

g
li

e
d

e
r

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

il
p

la
n

 B

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
7
7
)

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
7
7
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
0

7
7

S
te

lle
/B

e
sc

h
ä

ft
ig

u
n

g
sp

o
si

tio
n

 f
ä

llt
 n

a
ch

 B
e

e
n

d
ig

u
n

g
 d

e
r 

E
U

-F
ö

rd
e

rp
e

ri
o

d
e

 (
3

1
.1

2
.2

0
2

0
) 

w
e

g
.

0
0

7
8

S
te

lle
 f
ä

llt
 n

a
ch

 I
n

b
e

tr
ie

b
n

a
h

m
e

 d
e

s 
E

rw
e

ite
ru

n
g

sb
a

u
s 

d
e

r 
A

m
e

ri
ka

- 
G

e
d

e
n

kb
ib

lio
th

e
k 

w
e

g
.

K
a

p
it

e
l:

 0
8

1
2

 B
rü

c
k

e
-M

u
s

e
u

m

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

M
u

se
u

m
sd

ir
e

kt
o

r/
in

 u
n

d

P
ro

fe
ss

o
r/

in

A
1
5

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 (
A

u
fs

e
h

e
r/

in
)

E
3

0
,
0
0
0

4
,
5
0
0

4
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 334



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

K
a

p
it

e
l:

 0
8

1
3

 G
e

d
e

n
k

s
tä

tt
e

 D
e

u
ts

c
h

e
r 

W
id

e
rs

ta
n

d

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

A
m

ts
in

sp
e

kt
o

r/
in

A
9
S

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
5
0
0

 
 
 
 
 
1
,
2
5
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
 
1
,
5
0
0

 
 
 
 
 
1
,
2
5
0
(
2
1
2
8
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0

0
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

D
ip

lo
m

b
ib

lio
th

e
ka

r/
in

E
1
0

0
,
0
0
0

0
,
5
0
0

0
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
8

0
,
0
0
0

0
,
5
0
0

0
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

0
,
0
0
0

0
,
5
0
0

0
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(S
ch

re
ib

d
ie

n
st

)

E
5

0
,
0
0
0

0
,
5
0
0

0
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
4

0
,
0
0
0

3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

2
1

2
8

S
te

lle
n

in
h

a
b

e
r/

in
 is

t 
g

e
m

ä
ß

 §
 2

9
a

 T
V

Ü
-L

ä
n

d
e

r 
h

ö
h

e
r 

e
in

g
ru

p
p

ie
rt

.

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
3

0
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

 (
F

re
m

d
fi

n
a

n
zi

e
ru

n
g

/Z
u

w
e

n
d

u
n

g
)

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 335



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

8
3

0
, 

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
2
5
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
2
5
0
(
2
1
2
8
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

D
ip

lo
m

b
ib

lio
th

e
ka

r/
in

E
1
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
8

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

0
,
5
0
0

0
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

0
,
0
0
0

0
,
5
0
0

0
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(S
ch

re
ib

d
ie

n
st

)

E
5

0
,
0
0
0

0
,
5
0
0

0
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
4

0
,
0
0
0

3
,
5
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

3
,
5
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

2
1

2
8

S
te

lle
n

in
h

a
b

e
r/

in
 is

t 
g

e
m

ä
ß

 §
 2

9
a

 T
V

Ü
-L

ä
n

d
e

r 
h

ö
h

e
r 

e
in

g
ru

p
p

ie
rt

.

K
a

p
it

e
l:

 0
8

1
4

 L
a

n
d

e
s

a
rc

h
iv

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

D
ir
e

kt
o

r/
in

 d
e

s 
L

a
n

d
e

sa
rc

h
iv

s
B
2

0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
rc

h
iv

d
ir
e

kt
o

r/
in

A
1
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
rc

h
iv

o
b

e
rr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
rc

h
iv

rä
tin

/-
ra

t
A
1
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
2

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
rc

h
iv

a
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
2

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
rc

h
iv

a
m

tf
ra

u
/-

m
a

n
n

A
1
1

0
,
0
0
0

3
,
0
0
0

3
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

B
ib

lio
th

e
ks

a
m

tf
ra

u
/-

m
a

n
n

A
1
1

0
,
0
0
0

2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
1
7
0
8
)

2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
1
7
0
8
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sa

m
tf

ra
u

/-
m

a
n

n
A
1
1

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
rc

h
iv

o
b

e
ri
n

sp
e

kt
o

r/
in

A
1
0

0
,
0
0
0

3
,
0
0
0

3
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
rc

h
iv

in
sp

e
kt

o
r/

in
A
9

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

1
7

0
8

S
te

lle
 w

ir
d

 b
e

i F
re

iw
e

rd
e

n
 z

u
 e

in
e

r 
S

te
lle

 d
e

r 
B

e
sG

r.
 A

 1
0

 (o
h

n
e

 Ü
b

e
rn

a
h

m
e

ve
rp

fli
ch

tu
n

g
).

Seite 336



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
2

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
A

n
w

ä
rt

e
r/

in
n

e
n

T
e

il
p

la
n

 A

A
rc

h
iv

re
fe

re
n

d
a

r/
in

V
1
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
rc

h
iv

in
sp

e
kt

o
ra

n
w

ä
rt

e
r/

in
V
0
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 in
 d

e
r

In
fo

rm
a

tio
n

st
e

ch
n

ik

E
1
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 im
 A

rc
h

iv
E
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
6
,
0
0
0

6
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 in
 d

e
r

In
fo

rm
a

tio
n

st
e

ch
n

ik

E
9

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
8

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 (
E

le
kt

ri
ke

r/
in

)
E
8

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

F
o

to
g
ra

f/
in

E
6

0
,
0
0
0

2
,
0
0
0

2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

F
o

to
la

b
o

ra
n

t/
in

E
6

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

0
,
0
0
0

2
,
7
3
0

2
,
7
3
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 im
 A

rc
h

iv
E
6

0
,
0
0
0

2
,
0
0
0

2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 m
it

R
e

st
a

u
ri
e

ru
n

g
sa

rb
e

ite
n

E
6

0
,
0
0
0

2
,
0
0
0

2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 im
 A

rc
h

iv
E
5

0
,
0
0
0

5
,
0
0
0

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

5
,
0
0
0

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 in
 d

e
r

B
ü

ch
e

re
i

E
5

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(S
ch

re
ib

d
ie

n
st

)

E
5

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

E
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

E
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
1
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
9
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
1
2
,
0
0
0

F
o

to
la

b
o

ra
n

t/
in

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 im
 A

rc
h

iv

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 (
M

a
g
a

zi
n

o
d

e
r 

L
a

g
e

r)

E
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
 
 
 
9
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 337



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

8
0

1
, T

e
il

p
la

n
 A

N
a

c
h

w
u

c
h

s
k

rä
ft

e
 f

ü
r 

A
u

fg
a

b
e

n
g

e
b

ie
te

 d
e

s
 T

a
ri

fb
e

re
ic

h
s

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 im
 A

rc
h

iv
E
5
-
E
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

2
1

2
8

S
te

lle
n

in
h

a
b

e
r/

in
 is

t 
g

e
m

ä
ß

 §
 2

9
a

 T
V

Ü
-L

ä
n

d
e

r 
h

ö
h

e
r 

e
in

g
ru

p
p

ie
rt

.

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
1

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

n
ic

h
tp

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 T
a

ri
fb

e
s

c
h

ä
ft

ig
te

n

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 im
 A

rc
h

iv
E
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
0

9
7

S
te

lle
/B

e
sc

h
ä

ft
ig

u
n

g
sp

o
si

tio
n

 f
ä

llt
 m

it 
A

b
la

u
f 
d

e
s 

3
1

.1
2

.2
0

1
7

 w
e

g
.

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
2

1
 A

u
s

b
il

d
u

n
g

s
e

n
tg

e
lt

e
 (

T
a

ri
fb

e
s

c
h

ä
ft

ig
te

)

T
e

il
p

la
n

 A

A
zu

b
i F

a
ch

a
n

g
e

st
e

llt
e

/r
 f

ü
r

M
e

d
ie

n
-/

In
fo

rm
a

tio
n

sd
ie

n
st

e

A
U
S
B
E
G
-
1
-

A
U
S
B
E
G
-
3

0
,
0
0
0

3
,
0
0
0

3
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
3

0
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

 (
F

re
m

d
fi

n
a

n
zi

e
ru

n
g

/Z
u

w
e

n
d

u
n

g
)

T
e

il
p

la
n

 A

R
e

p
ro

d
u

kt
io

n
st

e
ch

n
is

ch
e

/r

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
3

0
,
0
0
0

3
,
0
0
0

3
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
3

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

n
ic

h
tp

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 T
a

ri
fb

e
s

c
h

ä
ft

ig
te

n
 (

F
re

m
d

fi
n

a
n

zi
e

ru
n

g
/Z

w
e

c
k

b
in

d
u

n
g

/A
u

s
g

le
ic

h
s

a
b

g
a

b
e

)

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 in
 d

e
r

In
fo

rm
a

tio
n

st
e

ch
n

ik

E
1
1

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 338



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

K
a

p
it

e
l:

 0
8

2
0

 L
e

is
tu

n
g

e
n

 a
n

 d
ie

 K
ir

c
h

e
n

, 
R

e
li

g
io

n
s

- 
u

n
d

 W
e

lt
a

n
s

c
h

a
u

u
n

g
s

g
e

m
e

in
s

c
h

a
ft

e
n

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

S
e

n
a

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
6

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
7
5
0

 
 
 
 
 
0
,
7
5
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

il
p

la
n

 B

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
7
5
0

 
 
 
 
 
0
,
7
5
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

K
a

p
it

e
l:

 0
8

3
0

 S
e

n
a

ts
ve

rw
a

lt
u

n
g

 f
ü

r 
K

u
lt

u
r 

u
n

d
 E

u
ro

p
a

 -
 E

u
ro

p
a

 -

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

S
e

n
a

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
6

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
2

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sa

m
tf

ra
u

/-
m

a
n

n
A
1
1

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

D
ie

n
s

tk
rä

ft
e

 m
it

 A
n

s
p

ru
c

h
 a

u
f 

A
u

s
la

n
d

s
zu

s
c

h
la

g
 S

tu
fe

 2

S
e

n
a

ts
rä

tin
/-

ra
t

B
2

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
2

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 339



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

il
p

la
n

 B

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
1

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

n
ic

h
tp

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 T
a

ri
fb

e
s

c
h

ä
ft

ig
te

n

T
e

il
p

la
n

 A

P
e

rs
o

n
a

lm
it

te
lp

o
o

l 
fü

r 
V

e
rb

e
s

s
e

ru
n

g
 d

e
r 

E
u

ro
p

a
fä

h
ig

k
e

it
 d

e
r 

B
e

rl
in

e
r 

V
e

rw
a

lt
u

n
g

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

9
,
0
0
0

 
 
 
 
 
9
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

K
a

p
it

e
l:

 0
8

4
0

 D
e

n
k

m
a

ls
c

h
u

tz
 u

n
d

 D
e

n
k

m
a

lp
fl

e
g

e

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

L
a

n
d

e
sk

o
n

se
rv

a
to

r/
in

/D
ir
e

k-

to
r/

in
 d

e
s 

L
a

n
d

e
sd

e
n

km
a

la
m

te
s

B
2

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

L
e

ite
n

d
e

(r
) 

G
a

rt
e

n
b

a
u

d
ir
e

kt
o

r/
in

A
1
6

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

H
a

u
p

tk
o

n
se

rv
a

to
r/

in
A
1
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
rr

e
g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

B
a

u
rä

tin
/-

ra
t

A
1
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
2

0
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

D
ie

n
s

tk
rä

ft
e

 m
it

 A
n

s
p

ru
c

h
 a

u
f 

A
u

s
la

n
d

s
zu

s
c

h
la

g
 S

tu
fe

 2

Seite 340



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

2
0

1
, 

T
e

il
p

la
n

 A

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

ri
n

sp
e

kt
o

r/
in

A
1
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
rs

te
 D

e
n

k
m

a
ls

c
h

u
tz

b
e

h
ö

rd
e

B
a

u
d

ir
e

kt
o

r/
in

A
1
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
rb

a
u

rä
tin

/-
ra

t
A
1
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
 
 
 
7
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
7
,
0
0
0

 
 
 
 
 
7
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
 
8
,
0
0
0

 
 
 
 
 
7
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
2

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 m
it

R
e

st
a

u
ri
e

ru
n

g
sa

rb
e

ite
n

E
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
-
0
,
0
1
5

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
9
8
5

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

F
o

to
g
ra

f/
in

E
8

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
8

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 341



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

8
0

1
, T

e
il

p
la

n
 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

2
1

2
8

S
te

lle
n

in
h

a
b

e
r/

in
 is

t 
g

e
m

ä
ß

 §
 2

9
a

 T
V

Ü
-L

ä
n

d
e

r 
h

ö
h

e
r 

e
in

g
ru

p
p

ie
rt

.

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
3

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

n
ic

h
tp

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 T
a

ri
fb

e
s

c
h

ä
ft

ig
te

n
 (

F
re

m
d

fi
n

a
n

zi
e

ru
n

g
/Z

w
e

c
k

b
in

d
u

n
g

/A
u

s
g

le
ic

h
s

a
b

g
a

b
e

)

T
e

il
p

la
n

 A

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
rs

te
 D

e
n

k
m

a
ls

c
h

u
tz

b
e

h
ö

rd
e

Seite 342



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

K
a

p
it

e
l:

 0
9

0
0

 S
e

n
a

ts
ve

rw
a

lt
u

n
g

 f
ü

r 
G

e
s

u
n

d
h

e
it

, 
P

fl
e

g
e

 u
n

d
 G

le
ic

h
s

te
ll

u
n

g
 -

 P
o

li
ti

s
c

h
-A

d
m

in
is

tr
a

ti
ve

r 
B

e
re

ic
h

 u
n

d
 S

e
rv

ic
e

 -

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

R
e

g
ie

ru
n

g
sd

ir
e

kt
o

r/
in

A
1
5

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
2

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sa

m
tf

ra
u

/-
m

a
n

n
A
1
1

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
e

rv
ic

e

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

ri
n

sp
e

kt
o

r/
in

A
1
0

 
 
 
 
 
2
,
5
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

2
,
0
0
0

 
 
R
-
V
o
r
s
c
h
r
i
f
t
e
n
/
S
B
/
H
A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
R
-
V
o
r
s
c
h
r
i
f
t
e
n
/
S
B
/
H
A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

5
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

7
,
0
0
0

 
 
R
-
V
o
r
s
c
h
r
i
f
t
e
n
/
S
B
/
H
A

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
e

rv
ic

e

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
2

4
,
5
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

3
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

4
,
5
0
0

 
 
 
 
-
0
,
5
0
0

4
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

:

Seite 343



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
5

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

K
a

p
it

e
l:

 0
9

0
1

 S
e

n
a

ts
ve

rw
a

lt
u

n
g

 f
ü

r 
A

rb
e

it
, 

In
te

g
ra

ti
o

n
 u

n
d

 F
ra

u
e

n
 -

 L
a

n
d

e
s

s
te

ll
e

 f
ü

r 
G

le
ic

h
b

e
h

a
n

d
lu

n
g

 g
e

g
e

n
 D

is
k

ri
m

in
ie

ru
n

g
 (

L
a

n
d

e
s

a
n

ti
d

is
k

ri
m

in
ie

ru
n

g
s

s
te

ll
e

) 
-

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

S
e

n
a

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
6

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

ri
n

sp
e

kt
o

r/
in

A
1
0

 
 
 
 
 
1
,
7
5
0

 
 
 
 
-
1
,
7
5
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
5

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
-
5
,
0
0
0

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
2

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

2
1

2
8

S
te

lle
n

in
h

a
b

e
r/

in
 is

t 
g

e
m

ä
ß

 §
 2

9
a

 T
V

Ü
-L

ä
n

d
e

r 
h

ö
h

e
r 

e
in

g
ru

p
p

ie
rt

.

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
1

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

n
ic

h
tp

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 T
a

ri
fb

e
s

c
h

ä
ft

ig
te

n

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
1

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

n
ic

h
tp

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 T
a

ri
fb

e
s

c
h

ä
ft

ig
te

n

T
e

il
p

la
n

 A

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

2
1

2
8

S
te

lle
n

in
h

a
b

e
r/

in
 is

t 
g

e
m

ä
ß

 §
 2

9
a

 T
V

Ü
-L

ä
n

d
e

r 
h

ö
h

e
r 

e
in

g
ru

p
p

ie
rt

.

Seite 344



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

K
a

p
it

e
l:

 0
9

0
9

 S
e

n
a

ts
ve

rw
a

lt
u

n
g

 f
ü

r 
G

e
s

u
n

d
h

e
it

, 
P

fl
e

g
e

 u
n

d
 G

le
ic

h
s

te
ll

u
n

g
 -

 P
e

rs
o

n
a

lü
b

e
rh

a
n

g
 -

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

S
te

ll
e

n
 m

it
 W

e
g

fa
ll

ve
rm

e
rk

, 
d

ie
 n

a
c

h
 A

u
fl

ö
s

u
n

g
 d

e
s

 K
a

p
it

e
ls

 2
8

0
9

 u
m

g
e

s
e

tz
t 

w
u

rd
e

n
. 

E
x

te
rn

e
 F

in
a

n
zi

e
ru

n
g

O
b

e
ra

m
ts

rä
tin

/-
ra

t
A
1
3
S

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
2

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sa

m
tf

ra
u

/-
m

a
n

n
A
1
1

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sh

a
u

p
ts

e
kr

e
tä

r/
in

A
8

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
0
,
5
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

S
te

ll
e

n
 m

it
 W

e
g

fa
ll

ve
rm

e
rk

, 
d

ie
 a

u
c

h
 w

ä
h

re
n

d
 d

e
r 

G
ü

lt
ig

k
e

it
 d

e
s

 S
te

ll
e

n
p

o
o

lg
e

s
e

tz
e

s
 d

e
ze

n
tr

a
l 

ve
ra

n
s

c
h

la
g

t 
w

u
rd

e
n

M
e

d
iz

in
is

ch
-t

e
ch

n
is

ch
e

/r

A
ss

is
te

n
t/
in

E
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
7
5
0

 
 
 
 
 
0
,
7
5
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
 m

it
 W

e
g

fa
ll

ve
rm

e
rk

, 
d

ie
 n

a
c

h
 A

u
fl

ö
s

u
n

g
 d

e
s

 K
a

p
it

e
ls

 2
8

0
9

 u
m

g
e

s
e

tz
t 

w
u

rd
e

n
. 

E
x

te
rn

e
 F

in
a

n
zi

e
ru

n
g

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
0

1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

M
e

d
iz

in
is

ch
-t

e
ch

n
is

ch
e

/r

A
ss

is
te

n
t/
in

E
9

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
o

zi
a

la
rb

e
ite

r/
in

 /

S
o

zi
a

lp
ä

d
a

g
o

g
in

/-
p

ä
d

a
g
o

g
e

E
9

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

2
,
0
0
0

3
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
8

1
,
4
9
0

 
 
 
 
-
0
,
7
4
0

0
,
7
5
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

1
,
5
0
0

 
 
 
 
-
0
,
5
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
2

1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 345



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

K
a

p
it

e
l:

 0
9

1
0

 S
e

n
a

ts
ve

rw
a

lt
u

n
g

 f
ü

r 
A

rb
e

it
, 

In
te

g
ra

ti
o

n
 u

n
d

 F
ra

u
e

n
 -

 B
e

a
u

ft
ra

g
te

/r
 f

ü
r 

In
te

g
ra

ti
o

n
 u

n
d

 M
ig

ra
ti

o
n

 -

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

O
b

e
rr

e
g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
4

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
ra

m
ts

rä
tin

/-
ra

t
A
1
3
S

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
o

zi
a

lo
b

e
ra

m
ts

rä
tin

/-
ra

t
A
1
3
S

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
2

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

ri
n

sp
e

kt
o

r/
in

A
1
0

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
 
 
-
5
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

B
e

sc
h

ä
ft

ig
te

/r
 m

it 
S

o
n

d
e

re
n

tg
e

lt
A
T

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
8
0
5
)

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
0
8
0
5
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
5

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

 
 
 
 
 
8
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

-
8
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
2

1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

3
,
2
5
0

 
 
 
 
-
3
,
2
5
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
0

1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

F
re

m
d

sp
ra

ch
e

n
a

ss
is

te
n

t/
in

E
9

1
,
7
5
0

 
 
 
 
-
1
,
7
5
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
8

2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
8

0
5

S
te

lle
n

in
h

a
b

e
r/

in
 e

rh
ä

lt 
E

n
tg

e
lt 

in
 H

ö
h

e
 d

e
r 

D
ie

n
st

b
e

zü
g

e
 d

e
r 

B
e

sG
r.

 B
 5

.

2
1

2
8

S
te

lle
n

in
h

a
b

e
r/

in
 is

t 
g

e
m

ä
ß

 §
 2

9
a

 T
V

Ü
-L

ä
n

d
e

r 
h

ö
h

e
r 

e
in

g
ru

p
p

ie
rt

.

Seite 346



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
1

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

n
ic

h
tp

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 T
a

ri
fb

e
s

c
h

ä
ft

ig
te

n

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
5

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

K
a

p
it

e
l:

 0
9

2
0

 S
e

n
a

ts
ve

rw
a

lt
u

n
g

 f
ü

r 
G

e
s

u
n

d
h

e
it

, 
P

fl
e

g
e

 u
n

d
 G

le
ic

h
s

te
ll

u
n

g
 -

 G
e

s
u

n
d

h
e

it
 -

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

S
e

n
a

ts
d

ir
ig

e
n

t/
in

B
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
e

n
a

ts
rä

tin
/-

ra
t

B
2

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

L
e

ite
n

d
e

(r
) 

B
a

u
d

ir
e

kt
o

r/
in

A
1
6

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
e

n
a

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
6

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

M
e

d
iz

in
a

ld
ir
e

kt
o

r/
in

A
1
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

3
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

P
h

a
rm

a
zi

e
d

ir
e

kt
o

r/
in

A
1
5

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sd

ir
e

kt
o

r/
in

A
1
5

0
,
0
0
0

3
,
0
0
0

3
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
ra

rb
e

its
sc

h
u

tz
rä

tin
/-

ra
t

A
1
4

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
rm

e
d

iz
in

a
lr
ä

tin
/-

ra
t

A
1
4

0
,
0
0
0

3
,
0
0
0

3
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
rp

h
a

rm
a

zi
e

rä
tin

/-
ra

t
A
1
4

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
rr

e
g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
4

0
,
0
0
0

8
,
5
0
0

8
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

M
e

d
iz

in
a

lr
ä

tin
/-

ra
t

A
1
3

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
3

0
,
0
0
0

3
,
5
0
0

3
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
ra

m
ts

rä
tin

/-
ra

t
A
1
3
S

0
,
0
0
0

6
,
0
0
0

6
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
2

0
,
0
0
0

5
,
0
0
0

5
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
o

zi
a

la
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
2

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sa

m
tf

ra
u

/-
m

a
n

n
A
1
1

0
,
0
0
0

7
,
0
0
0

7
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
1
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

A
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

ri
n

sp
e

kt
o

r/
in

R
e

g
ie

ru
n

g
si

n
sp

e
kt

o
r/

in

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

rs
e

kr
e

tä
r/

in
A
7

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 347



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

(P
la

n
-)

S
te

ll
e

n
/B

e
s

c
h

ä
ft

ig
u

n
g

s
p

o
s

it
io

n
e

n
 w

e
rd

e
n

 (
n

a
c

h
ri

c
h

tl
ic

h
) 

o
h

n
e

 B
e

tr
a

g
 a

u
s

g
e

w
ie

s
e

n
 -

 K
ra

n
k

e
n

h
a

u
s

 d
e

s
 M

a
ß

re
g

e
lv

o
ll

zu
g

s
 (

K
M

V
)

O
b

e
ra

m
ts

rä
tin

/-
ra

t
A
1
3
S

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
3
0
)

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
3
0
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
0

3
0

S
te

lle
 w

ir
d

 n
a

ch
 A

u
ss

ch
e

id
e

n
 d

. 
S

te
lle

n
in

h
a

b
e

ri
n

/-
in

h
a

b
e

rs
 a

ls
 S

te
lle

 f
ü

r 
T

a
ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
 im

 W
ir
ts

ch
a

ft
sp

la
n

 d
e

s 
K

ra
n

ke
n

h
a

u
se

s 
d

e
s 

M
a

ß
re

g
e

lv
o

llz
u

g
s 

n
a

ch
g

e
w

ie
se

n
.

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
9

0
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
B

e
a

m
te

n
/B

e
a

m
ti

n
n

e
n

 a
u

s
 z

w
e

c
k

g
e

b
u

n
d

e
n

e
n

 E
in

n
a

h
m

e
n

T
e

il
p

la
n

 A

F
in

a
n

zi
e

rt
e

 (
P

la
n

-)
S

te
ll

e
n

/B
e

s
c

h
ä

ft
ig

u
n

g
s

p
o

s
it

io
n

e
n

 m
it

 W
e

g
fa

ll
ve

rm
e

rk
 (

o
h

n
e

 Ü
b

e
rn

a
h

m
e

ve
rp

fl
ic

h
tu

n
g

)

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

ri
n

sp
e

kt
o

r/
in

A
1
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
7
2
)

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
7
2
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
0

7
2

S
te

lle
 f
ä

llt
 m

it 
B

e
e

n
d

ig
u

n
g

 d
e

r 
F

re
m

d
fin

a
n

zi
e

ru
n

g
 w

e
g

.

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

F
a

ch
ä

rz
tin

/F
a

ch
a

rz
t

E
1
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

F
a

ch
za

h
n

ä
rz

tin
/F

a
ch

za
h

n
a

rz
t

E
1
5

0
,
0
0
0

0
,
2
1
0

0
,
2
1
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
5

0
,
0
0
0

3
,
0
0
0

3
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Ä
rz

tin
/A

rz
t

E
1
4

0
,
0
0
0

3
,
2
5
0

3
,
2
5
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

0
,
0
0
0

 
 
 
 
1
1
,
0
5
0

 
 
 
 
1
1
,
0
5
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
1
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
6
,
7
5
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
1
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
6
,
7
5
0
(
2
1
2
8
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
2

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 in
 d

e
r

In
fo

rm
a

tio
n

st
e

ch
n

ik

E
1
2

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 348



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

8
0

1
, 

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

0
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
1
4
,
0
0
0

 
 
 
 
1
3
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 in
 d

e
r

In
fo

rm
a

tio
n

st
e

ch
n

ik

E
1
1

0
,
0
0
0

3
,
0
0
0

3
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
0

0
,
0
0
0

2
,
0
0
0

2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

6
,
0
0
0

7
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
8

0
,
0
0
0

1
,
5
0
0

1
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

0
,
0
0
0

1
,
5
0
0

1
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

2
1

2
8

S
te

lle
n

in
h

a
b

e
r/

in
 is

t 
g

e
m

ä
ß

 §
 2

9
a

 T
V

Ü
-L

ä
n

d
e

r 
h

ö
h

e
r 

e
in

g
ru

p
p

ie
rt

.

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
1

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

n
ic

h
tp

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 T
a

ri
fb

e
s

c
h

ä
ft

ig
te

n

T
e

il
p

la
n

 A

F
in

a
n

zi
e

rt
e

 (
P

la
n

-)
S

te
ll

e
n

/B
e

s
c

h
ä

ft
ig

u
n

g
s

p
o

s
it

io
n

e
n

 m
it

 W
e

g
fa

ll
ve

rm
e

rk

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
1
0
0
)

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
1
0
0
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
1

0
0

S
te

lle
/B

e
sc

h
ä

ft
ig

u
n

g
sp

o
si

tio
n

  
fä

llt
 m

it 
A

b
la

u
f 
d

e
s 

3
1

.1
2

.2
0

1
8

 w
e

g
.

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
3

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

n
ic

h
tp

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 T
a

ri
fb

e
s

c
h

ä
ft

ig
te

n
 (

F
re

m
d

fi
n

a
n

zi
e

ru
n

g
/Z

w
e

c
k

b
in

d
u

n
g

/A
u

s
g

le
ic

h
s

a
b

g
a

b
e

)

T
e

il
p

la
n

 A

F
in

a
n

zi
e

rt
e

 (
P

la
n

-)
S

te
ll

e
n

/B
e

s
c

h
ä

ft
ig

u
n

g
s

p
o

s
it

io
n

e
n

 m
it

 W
e

g
fa

ll
ve

rm
e

rk
 (

o
h

n
e

 Ü
b

e
rn

a
h

m
e

ve
rp

fl
ic

h
tu

n
g

)

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
6
0
0

 
 
 
 
 
1
,
6
0
0
(
0
0
7
2
)

 
 
 
 
 
1
,
6
0
0

 
 
 
 
 
1
,
6
0
0
(
0
0
7
2
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 349



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

8
3

1
, T

e
il

p
la

n
 A

F
in

a
n

zi
e

rt
e

 (
P

la
n

-)
S

te
ll

e
n

/B
e

s
c

h
ä

ft
ig

u
n

g
s

p
o

s
it

io
n

e
n

 m
it

 W
e

g
fa

ll
ve

rm
e

rk

M
e

d
iz

in
is

ch
-t

e
ch

n
is

ch
e

/r

A
ss

is
te

n
t/
in

E
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
1
1
,
0
0
0

 
 
 
 
1
1
,
0
0
0
(
0
0
0
2
)

 
 
 
 
1
1
,
0
0
0

 
 
 
 
1
1
,
0
0
0
(
0
0
0
2
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
0

0
2

S
te

lle
/B

e
sc

h
ä

ft
ig

u
n

g
sp

o
si

tio
n

 f
ä

llt
 b

e
i F

re
iw

e
rd

e
n

 w
e

g
 (

o
h

n
e

 Ü
b

e
rn

a
h

m
e

ve
rp

fli
ch

tu
n

g
).

0
0

7
2

S
te

lle
 f
ä

llt
 m

it 
B

e
e

n
d

ig
u

n
g

 d
e

r 
F

re
m

d
fin

a
n

zi
e

ru
n

g
 w

e
g

.

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
9

0
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

T
a

ri
fb

e
s

c
h

ä
ft

ig
te

n
 a

u
s

 z
w

e
c

k
g

e
b

u
n

d
e

n
e

n
 E

in
n

a
h

m
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

F
in

a
n

zi
e

rt
e

 (
P

la
n

-)
S

te
ll

e
n

/B
e

s
c

h
ä

ft
ig

u
n

g
s

p
o

s
it

io
n

e
n

 m
it

 W
e

g
fa

ll
ve

rm
e

rk
 (

o
h

n
e

 Ü
b

e
rn

a
h

m
e

ve
rp

fl
ic

h
tu

n
g

)

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0
(
0
0
7
2
)

0
,
5
0
0

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0
(
0
0
7
2
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
0

7
2

S
te

lle
 f
ä

llt
 m

it 
B

e
e

n
d

ig
u

n
g

 d
e

r 
F

re
m

d
fin

a
n

zi
e

ru
n

g
 w

e
g

.

K
a

p
it

e
l:

 0
9

2
1

 L
a

n
d

e
s

in
s

ti
tu

t 
fü

r 
g

e
ri

c
h

tl
ic

h
e

 u
n

d
 s

o
zi

a
le

 M
e

d
iz

in

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

D
ir
e

kt
o

r/
in

 d
e

s 
L

a
n

d
e

si
n

st
itu

ts

fü
r 

g
e

ri
ch

tli
ch

e
 u

n
d

 s
o

zi
a

le

M
e

d
iz

in

B
2

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

M
e

d
iz

in
a

ld
ir
e

kt
o

r/
in

A
1
5

0
,
0
0
0

2
,
0
0
0

2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

P
h

a
rm

a
zi

e
d

ir
e

kt
o

r/
in

A
1
5

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
rm

e
d

iz
in

a
lr
ä

tin
/-

ra
t

A
1
4

0
,
0
0
0

2
,
0
0
0

2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
2

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 350



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

Ä
rz

tin
/A

rz
t

A
T

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

F
a

ch
ä

rz
tin

/F
a

ch
a

rz
t

E
1
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
9
,
5
0
0

 
 
 
 
 
9
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
p

o
th

e
ke

ri
n

/A
p

o
th

e
ke

r
E
1
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

P
rä

p
a

ra
tio

n
st

e
ch

n
is

ch
e

/r

A
ss

is
te

n
t/
in

E
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
5
0
0

 
 
 
 
 
1
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 A
ss

is
te

n
t/
in

E
9

0
,
0
0
0

3
,
0
0
0

3
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

M
e

d
iz

in
is

ch
-t

e
ch

n
is

ch
e

/r

A
ss

is
te

n
t/
in

E
8

0
,
0
0
0

0
,
7
5
0

0
,
7
5
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

P
rä

p
a

ra
tio

n
st

e
ch

n
is

ch
e

/r

A
ss

is
te

n
t/
in

E
8

0
,
0
0
0

5
,
0
0
0

5
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
8

0
,
0
0
0

2
,
0
0
0

2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

F
a

h
re

r/
in

 (
P

a
u

sc
h

a
le

n
tg

e
lt)

E
6

0
,
0
0
0

 
 
 
 
1
1
,
0
0
0

 
 
 
 
1
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

0
,
0
0
0

2
,
0
0
0

2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
4

0
,
0
0
0

4
,
0
0
0

4
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 in
 d

e
r

T
ä

tig
ke

it 
vo

n
 L

a
b

o
ra

n
te

n

E
4

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(W
ä

sc
h

e
a

u
sb

e
ss

e
ri
n

/

-a
u

sb
e

ss
e

re
r)

E
3

0
,
0
0
0

0
,
8
0
0

0
,
8
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

K
a

p
it

e
l:

 0
9

2
2

 G
e

m
e

in
s

a
m

e
s

 K
re

b
s

re
g

is
te

r

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 B

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
5

0
,
0
0
0

2
,
0
0
0

2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 351



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

8
0

1
, 

T
e

il
p

la
n

 B

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 in
 d

e
r

In
fo

rm
a

tio
n

st
e

ch
n

ik

E
1
1

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
9
,
0
0
0

 
 
 
 
 
9
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
7
,
0
0
0

 
 
 
 
 
7
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

2
1

2
8

S
te

lle
n

in
h

a
b

e
r/

in
 is

t 
g

e
m

ä
ß

 §
 2

9
a

 T
V

Ü
-L

ä
n

d
e

r 
h

ö
h

e
r 

e
in

g
ru

p
p

ie
rt

.

K
a

p
it

e
l:

 0
9

3
0

 S
e

n
a

ts
ve

rw
a

lt
u

n
g

 f
ü

r 
G

e
s

u
n

d
h

e
it

, 
P

fl
e

g
e

 u
n

d
 G

le
ic

h
s

te
ll

u
n

g
 -

 P
fl

e
g

e
 -

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

S
e

n
a

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
6

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
A
u
f
g
a
b
e
n
v
e
r
ä
n
d
e
r
u
n
g

B
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
A
u
f
g
a
b
e
n
v
e
r
ä
n
d
e
r
u
n
g

S
e

n
a

ts
rä

tin
/-

ra
t

O
b

e
rr

e
g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
A
u
f
g
a
b
e
n
v
e
r
ä
n
d
e
r
u
n
g

 
 
A
u
f
g
a
b
e
n
v
e
r
ä
n
d
e
r
u
n
g

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

ri
n

sp
e

kt
o

r/
in

A
1
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
A
u
f
g
a
b
e
n
v
e
r
ä
n
d
e
r
u
n
g

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
8

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
A
u
f
g
a
b
e
n
v
e
r
ä
n
d
e
r
u
n
g

K
a

p
it

e
l:

 0
9

4
0

 S
e

n
a

ts
ve

rw
a

lt
u

n
g

 f
ü

r 
A

rb
e

it
, 

In
te

g
ra

ti
o

n
 u

n
d

 F
ra

u
e

n
 -

 A
rb

e
it

 u
n

d
 B

e
ru

fl
ic

h
e

 B
il

d
u

n
g

 -

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

S
e

n
a

ts
d

ir
ig

e
n

t/
in

B
5

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
e

n
a

ts
rä

tin
/-

ra
t

B
2

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

L
e

ite
n

d
e

(r
)

A
rb

e
its

sc
h

u
tz

d
ir
e

kt
o

r/
in

A
1
6

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 352



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

2
0

1
, 

T
e

il
p

la
n

 A

S
e

n
a

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
6

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

M
e

d
iz

in
a

ld
ir
e

kt
o

r/
in

A
1
5

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sd

ir
e

kt
o

r/
in

A
1
5

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
 
 
-
4
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
ra

rb
e

its
sc

h
u

tz
rä

tin
/-

ra
t

A
1
4

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
rp

h
a

rm
a

zi
e

rä
tin

/-
ra

t
A
1
4

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
rr

e
g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
4

 
 
 
 
1
1
,
0
0
0

 
 
 
-
1
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
rb

e
its

sc
h

u
tz

rä
tin

/-
ra

t
A
1
3

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
3

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
ra

m
ts

rä
tin

/-
ra

t
A
1
3
S

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
2

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
rb

e
its

sc
h

u
tz

a
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
2

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
rb

e
its

sc
h

u
tz

a
m

tf
ra

u
/-

m
a

n
n

A
1
1

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sa

m
tf

ra
u

/-
m

a
n

n
A
1
1

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

ri
n

sp
e

kt
o

r/
in

A
1
0

 
 
 
 
 
6
,
5
0
0

 
 
 
 
-
6
,
5
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
m

ts
in

sp
e

kt
o

r/
in

A
9
S

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

B
e

sc
h

ä
ft

ig
te

/r
 m

it 
S

o
n

d
e

re
n

tg
e

lt
A
T

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
8
0
6
)

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
0
8
0
6
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
5

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
 
 
-
4
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
2

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 353



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

8
0

1
, 

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
 
 
-
4
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
1
1
,
5
0
0

 
 
 
-
1
1
,
5
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
8

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

 
 
 
 
 
1
,
7
5
0

 
 
 
 
-
1
,
7
5
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
8

0
6

S
te

lle
n

in
h

a
b

e
r/

in
 e

rh
ä

lt 
E

n
tg

e
lt 

in
 H

ö
h

e
 d

e
r 

D
ie

n
st

b
e

zü
g

e
 d

e
r 

B
e

sG
r.

 B
 3

.

2
1

2
8

S
te

lle
n

in
h

a
b

e
r/

in
 is

t 
g

e
m

ä
ß

 §
 2

9
a

 T
V

Ü
-L

ä
n

d
e

r 
h

ö
h

e
r 

e
in

g
ru

p
p

ie
rt

.

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
1

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

n
ic

h
tp

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 T
a

ri
fb

e
s

c
h

ä
ft

ig
te

n

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
5

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

K
a

p
it

e
l:

 0
9

4
1

 L
a

n
d

e
s

a
rb

e
it

s
g

e
ri

c
h

t 
B

e
rl

in
-B

ra
n

d
e

n
b

u
rg

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

O
b

e
rr

e
g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
4

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Ju
st

iz
a

m
ts

rä
tin

/-
ra

t
A
1
2

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Ju
st

iz
a

m
tf

ra
u

/-
m

a
n

n
A
1
1

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
 
 
-
5
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 354



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

2
0

1
, 

T
e

il
p

la
n

 A

Ju
st

iz
o

b
e

ri
n

sp
e

kt
o

r/
in

A
1
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Ju
st

iz
a

m
ts

in
sp

e
kt

o
r/

in
A
9
S

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Ju
st

iz
h

a
u

p
ts

e
kr

e
tä

r/
in

A
8

 
 
 
 
 
6
,
0
0
0

 
 
 
 
-
6
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Ju
st

iz
o

b
e

rs
e

kr
e

tä
r/

in
A
7

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

E
rs

te
(r

) 
Ju

st
iz

h
a

u
p

tw
a

ch
t-

m
e

is
te

r/
in

A
5
S

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
3
2
8
)

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
0
3
2
8
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
3

2
8

A
m

ts
zu

la
g

e
 n

a
ch

 F
u

ß
n

o
te

 6
 z

u
r 

B
e

sG
r.

 A
 5

 B
B

e
sO

 i.
d

. 
Ü

b
e

rl
e

itu
n

g
sf

a
ss

u
n

g
 B

e
rl
in

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

2
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 R
ic

h
te

r/
R

ic
h

te
ri

n
n

e
n

T
e

il
p

la
n

 A

P
rä

si
d

e
n

t/
in

 d
e

s

L
a

n
d

e
sa

rb
e

its
g
e

ri
ch

ts

R
8

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

V
iz

e
p

rä
si

d
e

n
t/
in

 d
e

s

L
a

n
d

e
sa

rb
e

its
g
e

ri
ch

ts

R
4

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

V
o

rs
itz

e
n

d
e

(r
) 

R
ic

h
te

r/
in

 a
m

L
a

n
d

e
sa

rb
e

its
g
e

ri
ch

t

R
3

 
 
 
 
2
4
,
0
0
0

 
 
 
-
2
4
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
3

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
B

e
a

m
te

n
/B

e
a

m
ti

n
n

e
n

 (
F

re
m

d
fi

n
a

n
zi

e
ru

n
g

)

T
e

il
p

la
n

 A

Ju
st

iz
a

m
ts

rä
tin

/-
ra

t
A
1
2

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
8

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

 
 
 
 
1
5
,
0
0
0

 
 
 
-
1
5
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 355



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

A
1
3
S

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
1
2

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
 
 
-
4
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
1
1

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
 
 
-
5
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
1
0

 
 
 
 
 
7
,
0
0
0

 
 
 
 
-
7
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
9

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
 
 
-
4
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
9
Z

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
3
2
5
)

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
0
3
2
5
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
9
S

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
8

2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
7

1
8
,
0
0
0

 
 
 
-
1
8
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
7

2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
6
S

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
3
2
7
)

-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
0
3
2
7
)

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
5
S

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
3
2
8
)

-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
0
3
2
8
)

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

il
p

la
n

 A

Ju
st

iz
o

b
e

ra
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

Ju
st

iz
a

m
ts

rä
tin

/-
ra

t

Ju
st

iz
a

m
tf

ra
u

/-
m

a
n

n

Ju
st

iz
o

b
e

ri
n

sp
e

kt
o

r/
in

Ju
st

iz
in

sp
e

kt
o

r/
in

A
m

ts
in

sp
e

kt
o

r/
in

 m
it

A
m

ts
zu

la
g
e

Ju
st

iz
a

m
ts

in
sp

e
kt

o
r/

in

Ju
st

iz
h

a
u

p
ts

e
kr

e
tä

r/
in

Ju
st

iz
o

b
e

rs
e

kr
e

tä
r/

in

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

rs
e

kr
e

tä
r/

in

E
rs

te
(r

) 
Ju

st
iz

h
a

u
p

tw
a

ch
t-

m
e

is
te

r/
in

E
rs

te
(r

) 
Ju

st
iz

h
a

u
p

tw
a

ch
t-

m
e

is
te

r/
in

Ju
st

iz
h

a
u

p
tw

a
ch

tm
e

is
te

r/
in

A
4

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0
(
0
3
2
9
)

 
 
 
 
-
5
,
0
0
0

 
 
 
 
-
5
,
0
0
0
(
0
3
2
9
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
3

2
5

A
m

ts
zu

la
g

e
 n

a
ch

 F
u

ß
n

o
te

 3
 z

u
r 

B
e

sG
r.

 A
 9

 B
B

e
sO

 i.
d

. 
Ü

b
e

rl
e

itu
n

g
sf

a
ss

u
n

g
 B

e
rl
in

0
3

2
7

A
m

ts
zu

la
g

e
 n

a
ch

 F
u

ß
n

o
te

 6
 z

u
r 

B
e

sG
r.

 A
 6

 B
B

e
sO

 i.
d

. 
Ü

b
e

rl
e

itu
n

g
sf

a
ss

u
n

g
 B

e
rl
in

0
3

2
8

A
m

ts
zu

la
g

e
 n

a
ch

 F
u

ß
n

o
te

 6
 z

u
r 

B
e

sG
r.

 A
 5

 B
B

e
sO

 i.
d

. 
Ü

b
e

rl
e

itu
n

g
sf

a
ss

u
n

g
 B

e
rl
in

0
3

2
9

A
m

ts
zu

la
g

e
 n

a
ch

 F
u

ß
n

o
te

 4
 z

u
r 

B
e

sG
r.

 A
 4

 B
B

e
sO

 i.
d

. 
Ü

b
e

rl
e

itu
n

g
sf

a
ss

u
n

g
 B

e
rl
in

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

2
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 R
ic

h
te

r/
R

ic
h

te
ri

n
n

e
n

T
e

il
p

la
n

 A

P
rä

si
d

e
n

t/
in

 d
e

s 
A

rb
e

its
g
e

ri
ch

ts
R
4

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
ic

h
te

r/
in

 a
m

 A
rb

e
its

g
e

ri
ch

t
R
2

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0
(
0
5
2
0
)

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0
(
0
5
2
0
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

V
iz

e
p

rä
si

d
e

n
t/
in

 d
e

s

A
rb

e
its

g
e

ri
ch

ts

R
2

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
ic

h
te

r/
in

 a
m

 A
rb

e
its

g
e

ri
ch

t
R
1

 
 
 
 
4
5
,
0
0
0

 
 
 
-
4
5
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

K
a

p
it

e
l:

 0
9

4
2

 A
rb

e
it

s
g

e
ri

c
h

t

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

Seite 356



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

2
0

2

0
5

2
0

A
ls

 w
e

ite
re

(r
) 

a
u

fs
ic

h
tf
ü

h
re

n
d

e
(r

) 
R

ic
h

te
r/

in

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 in
 d

e
r

In
fo

rm
a

tio
n

st
e

ch
n

ik

E
1
1

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
8

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

 
 
 
 
6
8
,
5
0
0

 
 
 
-
6
8
,
5
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
5

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
3

4
,
0
0
0

 
 
 
 
-
4
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

2
1

2
8

S
te

lle
n

in
h

a
b

e
r/

in
 is

t 
g

e
m

ä
ß

 §
 2

9
a

 T
V

Ü
-L

ä
n

d
e

r 
h

ö
h

e
r 

e
in

g
ru

p
p

ie
rt

.

K
a

p
it

e
l:

 0
9

4
5

 L
a

n
d

e
s

a
m

t 
fü

r 
A

rb
e

it
s

c
h

u
tz

, 
G

e
s

u
n

d
h

e
it

s
s

c
h

u
tz

 u
n

d
 t

e
c

h
n

is
c

h
e

 S
ic

h
e

rh
e

it

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

D
ir
e

kt
o

r/
in

 d
e

s 
L

a
n

d
e

sa
m

te
s 

fü
r

A
rb

e
its

-/
G

e
su

n
d

h
e

its
sc

h
u

tz

B
2

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

L
e

ite
n

d
e

(r
)

A
rb

e
its

sc
h

u
tz

d
ir
e

kt
o

r/
in

A
1
6

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
rb

e
its

sc
h

u
tz

d
ir
e

kt
o

r/
in

A
1
5

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

M
e

d
iz

in
a

ld
ir
e

kt
o

r/
in

A
1
5

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
ra

rb
e

its
sc

h
u

tz
rä

tin
/-

ra
t

A
1
4

 
 
 
 
 
9
,
0
0
0

 
 
 
 
-
9
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
rm

e
d

iz
in

a
lr
ä

tin
/-

ra
t

A
1
4

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
rr

e
g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
4

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
rb

e
its

sc
h

u
tz

rä
tin

/-
ra

t
A
1
3

 
 
 
 
 
6
,
0
0
0

 
 
 
 
-
6
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
rb

e
its

sc
h

u
tz

o
b

e
ra

m
ts

rä
tin

/r
a

t

m
it 

A
m

ts
zu

la
g
e

A
1
3
Z

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0
(
0
3
2
3
)

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0
(
0
3
2
3
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
rb

e
its

sc
h

u
tz

o
b

e
ra

m
ts

rä
tin

/-
ra

t
A
1
3
S

 
 
 
 
 
8
,
0
0
0

 
 
 
 
-
8
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 357



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

2
0

1
, 

T
e

il
p

la
n

 A

A
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
2

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
rb

e
its

sc
h

u
tz

a
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
2

 
 
 
 
1
9
,
0
0
0

 
 
 
-
1
9
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
rb

e
its

sc
h

u
tz

a
m

tf
ra

u
/-

m
a

n
n

A
1
1

 
 
 
 
3
4
,
0
0
0

 
 
 
-
3
4
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sa

m
tf

ra
u

/-
m

a
n

n
A
1
1

 
 
 
 
 
6
,
0
0
0

 
 
 
 
-
6
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
rb

e
its

sc
h

u
tz

o
b

e
ri
n

sp
e

kt
o

r/
in

A
1
0

 
 
 
 
1
6
,
0
0
0

 
 
 
-
1
6
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

ri
n

sp
e

kt
o

r/
in

A
1
0

 
 
 
 
 
7
,
0
0
0

 
 
 
 
-
7
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
si

n
sp

e
kt

o
r/

in
A
9

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
rb

e
its

sc
h

u
tz

a
m

ts
in

sp
e

kt
o

r/
in

m
it 

A
m

ts
zu

la
g
e

A
9
Z

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
3
2
5
)

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
0
3
2
5
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
rb

e
its

sc
h

u
tz

a
m

ts
in

sp
e

kt
o

r/
in

A
9
S

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
1
7
2
3
)

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
1
7
2
3
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
rb

e
its

sc
h

u
tz

h
a

u
p

ts
e

kr
e

tä
r/

in
A
8

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
1
7
2
3
)

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
1
7
2
3
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
3

2
3

A
m

ts
zu

la
g

e
 n

a
ch

 F
u

ß
n

o
te

 1
1

 z
u

r 
B

e
sG

r.
 A

 1
3

 B
B

e
sO

 i.
d

. 
Ü

b
e

rl
e

itu
n

g
sf

a
ss

u
n

g
 B

e
rl
in

0
3

2
5

A
m

ts
zu

la
g

e
 n

a
ch

 F
u

ß
n

o
te

 3
 z

u
r 

B
e

sG
r.

 A
 9

 B
B

e
sO

 i.
d

. 
Ü

b
e

rl
e

itu
n

g
sf

a
ss

u
n

g
 B

e
rl
in

1
7

2
3

S
te

lle
 w

ir
d

 w
e

g
e

n
 Ü

b
e

rs
ch

re
itu

n
g

 d
e

r 
O

b
e

rg
re

n
ze

n
 b

e
i F

re
iw

e
rd

e
n

 z
u

 e
in

e
r 

S
te

lle
 d

e
r 

B
e

sG
r.

 A
7

 (
§

 7
 A

b
s.

 4
 V

O
 ü

b
e

r 
d

. 
F

e
st

e
tz

u
n

g
 u

. 
E

in
h

a
ltg

. 
vo

n
 S

te
lle

n
o

b
e

rg
re

n
ze

n
 f
. 
d

. 
u

n
m

itt
e

lb
. 

u
.

m
itt

e
lb

. 
V

e
rw

a
ltg

. 
B

e
rl
in

 v
o

m
 0

7
.0

4
.0

9
).

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
2

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
A

n
w

ä
rt

e
r/

in
n

e
n

T
e

il
p

la
n

 A

A
rb

e
its

sc
h

u
tz

re
fe

re
n

d
a

r/
in

V
1
3

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
 
 
-
5
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
rb

e
its

sc
h

u
tz

o
b

e
ri
n

sp
e

kt
o

r-

a
n

w
ä

rt
e

r/
in

V
1
0

 
 
 
 
1
3
,
0
0
0

 
 
 
-
1
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

F
a

ch
ä

rz
tin

/F
a

ch
a

rz
t

E
1
5

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 358



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

8
0

1
, 

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 in
 d

e
r

In
fo

rm
a

tio
n

st
e

ch
n

ik

E
1
2

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
2

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
8

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
 
 
-
5
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

 
 
 
 
1
2
,
0
0
0

 
 
 
-
1
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
5

 
 
 
 
1
0
,
7
5
0

 
 
 
-
1
0
,
7
5
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
4

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0

 
 
 
 
-
0
,
5
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
3

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 359



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

K
a

p
it

e
l:

 1
0

0
0

 S
e

n
a

ts
ve

rw
a

lt
u

n
g

 f
ü

r 
B

il
d

u
n

g
, 

J
u

g
e

n
d

 u
n

d
 F

a
m

il
ie

 -
 P

o
li

ti
s

c
h

-A
d

m
in

is
tr

a
ti

ve
r 

B
e

re
ic

h
 u

n
d

 S
e

rv
ic

e
 -

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

S
ta

a
ts

se
kr

e
tä

r/
in

B
7

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
rr

e
g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
4

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

ri
n

sp
e

kt
o

r/
in

A
1
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
e

rv
ic

e
 F

in
a

n
ze

n
 u

n
d

 P
e

rs
o

n
a

lm
a

n
a

g
e

m
e

n
t

A
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
2

 
 
 
 
 
6
,
5
4
1

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
5
,
5
4
1

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sa

m
tf

ra
u

/-
m

a
n

n
A
1
1

 
 
 
 
 
5
,
6
2
5

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
6
2
5

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

ri
n

sp
e

kt
o

r/
in

A
1
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
e

rv
ic

e
 P

e
rs

o
n

a
ls

te
ll

e

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

ri
n

sp
e

kt
o

r/
in

A
1
0

 
 
 
 
7
7
,
7
2
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
7
6
,
7
2
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sh

a
u

p
ts

e
kr

e
tä

r/
in

A
8

 
 
 
 
4
4
,
7
5
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
4
3
,
7
5
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
e

rv
ic

e
 Z

e
n

tr
a

le
 D

ie
n

s
te

O
b

e
rr

e
g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
4

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sh

a
u

p
ts

e
kr

e
tä

r/
in

A
8

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
e

rv
ic

e
 I

n
fo

rm
a

ti
o

n
s

te
c

h
n

ik

O
b

e
rr

e
g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
4

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
9
,
2
6
2

 
 
 
 
-
1
,
3
0
0

 
 
 
 
 
7
,
9
6
2

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
8

5
,
0
2
4

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
4
,
0
2
4

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
e

rv
ic

e
 F

in
a

n
ze

n
 u

n
d

 P
e

rs
o

n
a

lm
a

n
a

g
e

m
e

n
t

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
2

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 360



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

8
0

1
, 

T
e

il
p

la
n

 A
, 

S
e

rv
ic

e
 F

in
a

n
ze

n
 u

n
d

 P
e

rs
o

n
a

lm
a

n
a

g
e

m
e

n
t

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
4
,
7
5
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
7
5
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
e

rv
ic

e
 Z

e
n

tr
a

le
 D

ie
n

s
te

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 (
B

o
tin

/B
o

te
)

E
3

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

il
p

la
n

 B

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

K
a

p
it

e
l:

 1
0

0
9

 S
e

n
a

ts
ve

rw
a

lt
u

n
g

 f
ü

r 
B

il
d

u
n

g
, 

J
u

g
e

n
d

 u
n

d
 F

a
m

il
ie

 -
 P

e
rs

o
n

a
lü

b
e

rh
a

n
g

 -

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

S
te

ll
e

n
 m

it
 W

e
g

fa
ll

ve
rm

e
rk

, 
d

ie
 n

a
c

h
 A

u
fl

ö
s

u
n

g
 d

e
s

 K
a

p
it

e
ls

 2
8

0
9

 u
m

g
e

s
e

tz
t 

w
u

rd
e

n
. 

E
x

te
rn

e
 F

in
a

n
zi

e
ru

n
g

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

K
a

p
it

e
l:

 1
0

1
5

 S
e

n
a

ts
ve

rw
a

lt
u

n
g

 f
ü

r 
B

il
d

u
n

g
, 

J
u

g
e

n
d

 u
n

d
 F

a
m

il
ie

 -
 G

ru
n

d
s

c
h

u
le

n
 -

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

5
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

-L
e

h
rk

rä
ft

e

T
e

il
p

la
n

 A

L
e

h
rk

ra
ft

E
1
3

 
 
 
2
8
5
,
0
0
0

 
 
 
 
6
3
,
0
0
0
(
0
1
0
1
)

 
 
 
2
4
9
,
0
0
0

 
 
 
2
4
9
,
0
0
0
(
0
2
2
7
)

 
 
 
5
3
4
,
0
0
0

 
 
 
 
6
3
,
0
0
0

 
 
 
2
4
9
,
0
0
0

(
0
1
0
1
)

(
0
2
2
7
)

 
 
R
-
V
o
r
s
c
h
r
i
f
t
e
n
/
S
B
/
H
A

L
e

h
rk

ra
ft

E
1
1
 
L
E
H
R

 
 
 
6
2
3
,
0
0
0

 
 
-
2
4
9
,
0
0
0

 
 
 
3
7
4
,
0
0
0

 
 
R
-
V
o
r
s
c
h
r
i
f
t
e
n
/
S
B
/
H
A

T
e

il
p

la
n

 B

L
e

h
rk

ra
ft

E
1
3

 
 
 
2
8
7
,
0
0
0

 
 
 
 
6
2
,
0
0
0
(
0
1
0
1
)

 
 
 
1
3
6
,
0
0
0

 
 
 
1
3
6
,
0
0
0
(
0
2
2
7
)

 
 
 
4
2
3
,
0
0
0

 
 
 
 
6
2
,
0
0
0

 
 
 
1
3
6
,
0
0
0

(
0
1
0
1
)

(
0
2
2
7
)

 
 
R
-
V
o
r
s
c
h
r
i
f
t
e
n
/
S
B
/
H
A

L
e

h
rk

ra
ft

E
1
1
 
L
E
H
R

 
 
 
3
4
2
,
0
0
0

 
 
-
1
3
6
,
0
0
0

 
 
 
2
0
6
,
0
0
0

 
 
R
-
V
o
r
s
c
h
r
i
f
t
e
n
/
S
B
/
H
A

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
1

0
1

S
te

lle
 is

t 
g

e
sp

e
rr

t.

0
2

2
7

S
te

lle
/B

e
sc

h
ä

ft
ig

u
n

g
sp

o
si

tio
n

 d
a

rf
 b

is
 z

u
r 

Ä
n

d
e

ru
n

g
 d

e
s 

L
a

n
d

e
sb

e
so

ld
u

n
g

sg
e

se
tz

e
s 

n
u

r 
b

is
 E

1
1

 in
 A

n
sp

ru
ch

 g
e

n
o

m
m

e
n

 w
e

rd
e

n
.

Seite 361



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

K
a

p
it

e
l:

 1
0

7
0

 S
e

n
a

ts
ve

rw
a

lt
u

n
g

 f
ü

r 
B

il
d

u
n

g
, 

J
u

g
e

n
d

 u
n

d
 W

is
s

e
n

s
c

h
a

ft
 -

 W
is

s
e

n
s

c
h

a
ft

 -

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

S
e

n
a

ts
d

ir
ig

e
n

t/
in

B
5

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

L
e

ite
n

d
e

(r
) 

S
e

n
a

ts
rä

tin
/-

ra
t

B
3

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
e

n
a

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
6

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
 
 
-
4
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sd

ir
e

kt
o

r/
in

A
1
5

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
rr

e
g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
4

 
 
 
 
 
6
,
5
0
0

 
 
 
 
-
6
,
5
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
3

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
ra

m
ts

rä
tin

/-
ra

t
A
1
3
S

 
 
 
 
 
1
,
7
5
0

 
 
 
 
-
1
,
7
5
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
2

 
 
 
 
 
3
,
7
5
0

 
 
 
 
-
3
,
7
5
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sa

m
tf

ra
u

/-
m

a
n

n
A
1
1

 
 
 
 
 
4
,
7
3
3

 
 
 
 
-
4
,
7
3
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sh

a
u

p
ts

e
kr

e
tä

r/
in

A
8

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

(P
la

n
-)

S
te

ll
e

n
/B

e
s

c
h

ä
ft

ig
u

n
g

s
p

o
s

it
io

n
e

n
 m

it
 W

e
g

fa
ll

ve
rm

e
rk

 (
o

h
n

e
 Ü

b
e

rn
a

h
m

e
ve

rp
fl

ic
h

tu
n

g
) 

w
e

rd
e

n
 (

n
a

c
h

ri
c

h
tl

ic
h

) 
o

h
n

e
 B

e
tr

a
g

 a
u

s
g

e
w

ie
s

e
n

 -
 S

tu
d

e
n

te
n

w
e

rk

A
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
2

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
0
2
)

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
0
0
0
2
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sa

m
tf

ra
u

/-
m

a
n

n
A
1
1

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
0
2
)

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
0
0
0
2
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
0

0
2

S
te

lle
/B

e
sc

h
ä

ft
ig

u
n

g
sp

o
si

tio
n

 f
ä

llt
 b

e
i F

re
iw

e
rd

e
n

 w
e

g
 (

o
h

n
e

 Ü
b

e
rn

a
h

m
e

ve
rp

fli
ch

tu
n

g
).

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

A
T

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
 
 
-
4
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
2

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 362



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

8
0

1
, 

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 in
 d

e
r

In
fo

rm
a

tio
n

st
e

ch
n

ik

E
1
1

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
1
,
7
5
0

 
 
 
 
-
1
,
7
5
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
8

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
4

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

il
p

la
n

 B

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
5

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

2
1

2
8

S
te

lle
n

in
h

a
b

e
r/

in
 is

t 
g

e
m

ä
ß

 §
 2

9
a

 T
V

Ü
-L

ä
n

d
e

r 
h

ö
h

e
r 

e
in

g
ru

p
p

ie
rt

.

K
a

p
it

e
l:

 1
0

9
1

 S
e

k
re

ta
ri

a
t 

d
e

r 
K

u
lt

u
s

m
in

is
te

rk
o

n
fe

re
n

z

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

M
in

is
te

ri
a

ld
ir
e

kt
o

r/
in

B
9

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
e

n
a

ts
d

ir
ig

e
n

t/
in

B
5

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

L
e

ite
n

d
e

(r
) 

S
e

n
a

ts
rä

tin
/-

ra
t

B
3

 
 
 
 
 
6
,
0
0
0

 
 
 
 
-
6
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
rs

tu
d

ie
n

d
ir
e

kt
o

r/
in

A
1
6

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
e

n
a

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
6

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
 
 
-
5
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sd

ir
e

kt
o

r/
in

A
1
5

 
 
 
 
1
0
,
0
0
0

 
 
 
-
1
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
ch

u
lr
ä

tin
/-

ra
t

A
1
5

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
tu

d
ie

n
d

ir
e

kt
o

r/
in

A
1
5

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
rr

e
g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
4

 
 
 
 
1
3
,
0
0
0

 
 
 
-
1
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 363



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

2
0

1
, 

T
e

il
p

la
n

 A

O
b

e
rs

tu
d

ie
n

rä
tin

/-
ra

t
A
1
4

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
 
 
-
5
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
ra

m
ts

rä
tin

/-
ra

t
A
1
3
S

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

ri
n

sp
e

kt
o

r/
in

A
1
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

F
in

a
n

zi
e

rt
e

 (
P

la
n

-)
S

te
ll

e
n

/B
e

s
c

h
ä

ft
ig

u
n

g
s

p
o

s
it

io
n

e
n

 m
it

 W
e

g
fa

ll
ve

rm
e

rk
 (

o
h

n
e

 Ü
b

e
rn

a
h

m
e

ve
rp

fl
ic

h
tu

n
g

)

S
ch

u
lr
ä

tin
/-

ra
t

A
1
5

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0
(
0
0
7
3
)

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0
(
0
0
7
3
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
0

7
3

S
te

lle
 f
ä

llt
 n

a
ch

 B
e

e
n

d
ig

u
n

g
 d

e
r 

F
re

m
d

fin
a

n
zi

e
ru

n
g

 d
. 

P
e

rs
o

n
a

lm
itt

e
l b

e
i F

re
iw

e
rd

e
n

 w
e

g
.

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
5

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
1
7
0
2
)

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
1
7
0
2
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

 
 
 
 
 
8
,
7
5
0

 
 
 
 
 
6
,
2
5
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

(
2
1
2
8
)

(
1
7
0
2
)

 
 
 
 
-
8
,
7
5
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
6
,
2
5
0

(
1
7
0
2
)

(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
2

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
 
 
-
4
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

 
 
 
 
 
7
,
0
0
0

 
 
 
 
-
7
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
0

 
 
 
 
 
9
,
5
0
0

 
 
 
 
-
9
,
5
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
2
3
,
0
0
0

 
 
 
-
2
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 im
 A

rc
h

iv
E
9

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 in
 d

e
r

B
ü

ch
e

re
i

E
9

 
 
 
 
 
1
,
5
0
0

 
 
 
 
-
1
,
5
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

F
re

m
d

sp
ra

ch
e

n
a

ss
is

te
n

t/
in

E
8

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
8

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 364



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

8
0

1
, 

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 in
 d

e
r

B
ü

ch
e

re
i

E
8

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0

 
 
 
 
-
0
,
5
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

F
a

h
re

r/
in

 (
P

a
u

sc
h

a
le

n
tg

e
lt)

E
6

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

 
 
 
 
1
3
,
6
2
5

 
 
 
-
1
3
,
6
2
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
5

 
 
 
 
1
5
,
2
5
0

 
 
 
-
1
5
,
2
5
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
3

 
 
 
 
 
4
,
5
0
0

 
 
 
 
 
3
,
5
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
-
4
,
5
0
0

 
 
 
 
-
3
,
5
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 im
 A

rc
h

iv
E
3

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
-
0
,
5
0
0

 
 
 
 
-
0
,
5
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 in
 d

e
r

B
ü

ch
e

re
i

E
3

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 im

F
e

rn
m

e
ld

e
b

e
tr

ie
b

sd
ie

n
st

E
3

 
 
 
 
 
1
,
4
0
0

 
 
 
 
 
1
,
4
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
-
1
,
4
0
0

 
 
 
 
-
1
,
4
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Z
e

n
tr

a
ls

te
ll

e
 f

ü
r 

a
u

s
lä

n
d

is
c

h
e

s
 B

il
d

u
n

g
s

w
e

s
e

n
 (

Z
A

B
).

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
5

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
1
0
1
)

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
0
1
0
1
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

 
 
 
 
 
8
,
5
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0
(
0
1
0
1
)

 
 
 
 
-
8
,
5
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0
(
0
1
0
1
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

 
 
 
 
1
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
1
0
1
)

 
 
 
-
1
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
0
1
0
1
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
1
,
5
0
0

 
 
 
 
-
1
,
5
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
1

0
1

S
te

lle
 is

t 
g

e
sp

e
rr

t.

1
7

0
2

S
te

lle
 w

ir
d

 b
e

i F
re

iw
e

rd
e

n
 z

u
 e

in
e

r 
S

te
lle

 d
e

r 
B

e
sG

r.
 A

 1
4

2
1

2
8

S
te

lle
n

in
h

a
b

e
r/

in
 is

t 
g

e
m

ä
ß

 §
 2

9
a

 T
V

Ü
-L

ä
n

d
e

r 
h

ö
h

e
r 

e
in

g
ru

p
p

ie
rt

.

Seite 365



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

(
2
1
2
8
)

(
0
0
2
4
)

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

(
0
0
2
4
)

(
2
1
2
8
)

0
,
0
0
0

S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
2
4
)

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
0
0
2
4
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
1
1
,
0
0
0

 
 
 
 
1
1
,
0
0
0
(
0
0
2
4
)

 
 
 
-
1
1
,
0
0
0

 
 
 
-
1
1
,
0
0
0
(
0
0
2
4
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
5

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0
(
0
0
2
4
)

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0
(
0
0
2
4
)

0
,
0
0
0

S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
0

2
4

S
te

lle
 f
ä

llt
 b

e
i A

u
sl

a
u

fe
n

 d
e

r 
e

u
ro

p
ä

is
ch

e
n

 B
ild

u
n

g
sp

ro
g

ra
m

m
e

 im
 S

ch
u

lb
e

re
ic

h
 w

e
g

.

2
1

2
8

S
te

lle
n

in
h

a
b

e
r/

in
 is

t 
g

e
m

ä
ß

 §
 2

9
a

 T
V

Ü
-L

ä
n

d
e

r 
h

ö
h

e
r 

e
in

g
ru

p
p

ie
rt

.

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
1

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

n
ic

h
tp

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 T
a

ri
fb

e
s

c
h

ä
ft

ig
te

n

T
e

il
p

la
n

 A

Z
e

n
tr

a
ls

te
ll

e
 f

ü
r 

a
u

s
lä

n
d

is
c

h
e

s
 B

il
d

u
n

g
s

w
e

s
e

n
 (

Z
A

B
).

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
5

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
1
0
2
)

-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
0
1
0
2
)

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

 
 
 
 
 
6
,
5
0
0

 
 
 
 
 
6
,
5
0
0
(
0
1
0
2
)

 
 
 
 
-
6
,
5
0
0

 
 
 
 
-
6
,
5
0
0
(
0
1
0
2
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

 
 
 
 
 
3
,
5
0
0

 
 
 
 
 
3
,
5
0
0
(
0
1
0
2
)

-
3
,
5
0
0

 
 
 
 
-
3
,
5
0
0
(
0
1
0
2
)

0
,
0
0
0

S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
1
0
2
)

-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
0
1
0
2
)

0
,
0
0
0

S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0
(
0
1
0
2
)

-
3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0
(
0
1
0
2
)

0
,
0
0
0

S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
1
0
2
)

-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
0
1
0
2
)

0
,
0
0
0

S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

F
in

a
n

zi
e

rt
e

 (
P

la
n

-)
S

te
ll

e
n

/B
e

s
c

h
ä

ft
ig

u
n

g
s

p
o

s
it

io
n

e
n

 m
it

 W
e

g
fa

ll
ve

rm
e

rk

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)

0
,
0
0
0

S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
0

9
7

S
te

lle
/B

e
sc

h
ä

ft
ig

u
n

g
sp

o
si

tio
n

 f
ä

llt
 m

it 
A

b
la

u
f 
d

e
s 

3
1

.1
2

.2
0

1
7

 w
e

g
.

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

2
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

 (
N

a
ti

o
n

a
le

A
g

e
n

tu
r)

T
e

il
p

la
n

 A

Seite 366



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
2

1
 A

u
s

b
il

d
u

n
g

s
e

n
tg

e
lt

e
 (

T
a

ri
fb

e
s

c
h

ä
ft

ig
te

)

T
e

il
p

la
n

 A

A
zu

b
i V

e
rw

a
ltu

n
g
sf

a
ch

-

a
n

g
e

st
e

llt
e

/r

A
U
S
B
E
G
-
1
-

A
U
S
B
E
G
-
4

1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
9

0
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

T
a

ri
fb

e
s

c
h

ä
ft

ig
te

n
 a

u
s

 z
w

e
c

k
g

e
b

u
n

d
e

n
e

n
 E

in
n

a
h

m
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
5

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
7
3
)

-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
0
0
7
3
)

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
7
3
)

-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
0
0
7
3
)

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

5
,
0
0
0

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0
(
0
0
7
3
)

-
5
,
0
0
0

 
 
 
 
-
5
,
0
0
0
(
0
0
7
3
)

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
2

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
7
3
)

-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
0
0
7
3
)

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

6
,
0
0
0

 
 
 
 
 
6
,
0
0
0
(
0
0
7
3
)

-
6
,
0
0
0

 
 
 
 
-
6
,
0
0
0
(
0
0
7
3
)

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
0

2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0
(
0
0
7
3
)

-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0
(
0
0
7
3
)

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

1
2
,
2
5
0

 
 
 
 
1
2
,
2
5
0
(
0
0
7
3
)

 
 
 
-
1
2
,
2
5
0

 
 
 
-
1
2
,
2
5
0
(
0
0
7
3
)

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
8

3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0
(
0
0
7
3
)

-
3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0
(
0
0
7
3
)

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

0
,
5
0
0

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0
(
0
0
7
3
)

-
0
,
5
0
0

 
 
 
 
-
0
,
5
0
0
(
0
0
7
3
)

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
0

7
3

S
te

lle
 f
ä

llt
 n

a
ch

 B
e

e
n

d
ig

u
n

g
 d

e
r 

F
re

m
d

fin
a

n
zi

e
ru

n
g

 d
. 

P
e

rs
o

n
a

lm
itt

e
l b

e
i F

re
iw

e
rd

e
n

 w
e

g
.

Seite 367



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
9

3
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

T
a

ri
fb

e
s

c
h

ä
ft

ig
te

n
 d

e
r 

G
u

ta
c

h
te

rs
te

ll
e

 f
ü

r 
G

e
s

u
n

d
h

e
it

s
b

e
ru

fe

T
e

il
p

la
n

 A

F
in

a
n

zi
e

rt
e

 (
P

la
n

-)
S

te
ll

e
n

/B
e

s
c

h
ä

ft
ig

u
n

g
s

p
o

s
it

io
n

e
n

 m
it

 W
e

g
fa

ll
ve

rm
e

rk

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
5

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
1
0
0
)

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
0
1
0
0
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

 
 
 
 
 
7
,
0
0
0

 
 
 
 
 
7
,
0
0
0
(
0
1
0
0
)

 
 
 
 
-
7
,
0
0
0

 
 
 
 
-
7
,
0
0
0
(
0
1
0
0
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

 
 
 
 
 
7
,
0
0
0

 
 
 
 
 
7
,
0
0
0
(
0
1
0
0
)

 
 
 
 
-
7
,
0
0
0

 
 
 
 
-
7
,
0
0
0
(
0
1
0
0
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
1
0
0
)

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
0
1
0
0
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
1

0
0

S
te

lle
/B

e
sc

h
ä

ft
ig

u
n

g
sp

o
si

tio
n

  
fä

llt
 m

it 
A

b
la

u
f 
d

e
s 

3
1

.1
2

.2
0

1
8

 w
e

g
.

Seite 368



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

K
a

p
it

e
l:

 1
1

0
0

 S
e

n
a

ts
ve

rw
a

lt
u

n
g

 f
ü

r 
In

te
g

ra
ti

o
n

, 
A

rb
e

it
 u

n
d

 S
o

zi
a

le
s

 -
 P

o
li

ti
s

c
h

-A
d

m
in

is
tr

a
ti

ve
r 

B
e

re
ic

h
 u

n
d

 S
e

rv
ic

e
 -

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

S
e

rv
ic

e

L
e

ite
n

d
e

(r
) 

S
e

n
a

ts
rä

tin
/-

ra
t

B
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
A
u
f
g
a
b
e
n
v
e
r
ä
n
d
e
r
u
n
g

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
5

2
,
5
0
0

 
 
 
 
-
0
,
5
0
0

2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
7
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
6
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
e

rv
ic

e

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
8

 
 
 
 
 
0
,
7
5
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
7
5
0

 
 
A
u
f
g
a
b
e
n
v
e
r
ä
n
d
e
r
u
n
g

K
a

p
it

e
l:

 1
1

0
9

 S
e

n
a

ts
ve

rw
a

lt
u

n
g

 f
ü

r 
In

te
g

ra
ti

o
n

, 
A

rb
e

it
 u

n
d

 S
o

zi
a

le
s

 -
 P

e
rs

o
n

a
lü

b
e

rh
a

n
g

 -

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

S
te

ll
e

n
 m

it
 W

e
g

fa
ll

ve
rm

e
rk

, 
d

ie
 n

a
c

h
 A

u
fl

ö
s

u
n

g
 d

e
s

 K
a

p
it

e
ls

 2
8

0
9

 u
m

g
e

s
e

tz
t 

w
u

rd
e

n
. 

E
x

te
rn

e
 F

in
a

n
zi

e
ru

n
g

O
b

e
ra

m
ts

rä
tin

/-
ra

t
A
1
3
S

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
2

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sa

m
tf

ra
u

/-
m

a
n

n
A
1
1

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sh

a
u

p
ts

e
kr

e
tä

r/
in

A
8

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

3
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

S
te

ll
e

n
 m

it
 W

e
g

fa
ll

ve
rm

e
rk

, 
d

ie
 a

u
c

h
 w

ä
h

re
n

d
 d

e
r 

G
ü

lt
ig

k
e

it
 d

e
s

 S
te

ll
e

n
p

o
o

lg
e

s
e

tz
e

s
 d

e
ze

n
tr

a
l 

ve
ra

n
s

c
h

la
g

t 
w

u
rd

e
n

M
e

d
iz

in
is

ch
-t

e
ch

n
is

ch
e

/r

A
ss

is
te

n
t/
in

E
9

 
 
 
 
 
0
,
7
5
0

 
 
 
 
-
0
,
7
5
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 369



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

8
0

1
, 

T
e

il
p

la
n

 A

S
te

ll
e

n
 m

it
 W

e
g

fa
ll

ve
rm

e
rk

, 
d

ie
 n

a
c

h
 A

u
fl

ö
s

u
n

g
 d

e
s

 K
a

p
it

e
ls

 2
8

0
9

 u
m

g
e

s
e

tz
t 

w
u

rd
e

n
. 

E
x

te
rn

e
 F

in
a

n
zi

e
ru

n
g

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

M
e

d
iz

in
is

ch
-t

e
ch

n
is

ch
e

/r

A
ss

is
te

n
t/
in

E
9

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
o

zi
a

la
rb

e
ite

r/
in

 /

S
o

zi
a

lp
ä

d
a

g
o

g
in

/-
p

ä
d

a
g
o

g
e

E
9

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
2

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

K
a

p
it

e
l:

 1
1

1
0

 S
e

n
a

ts
ve

rw
a

lt
u

n
g

 f
ü

r 
G

e
s

u
n

d
h

e
it

 u
n

d
 S

o
zi

a
le

s
 -

 G
e

s
u

n
d

h
e

it
 -

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

S
e

n
a

ts
d

ir
ig

e
n

t/
in

B
5

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
e

n
a

ts
rä

tin
/-

ra
t

B
2

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

L
e

ite
n

d
e

(r
) 

B
a

u
d

ir
e

kt
o

r/
in

A
1
6

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
e

n
a

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
6

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
 
 
-
5
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

M
e

d
iz

in
a

ld
ir
e

kt
o

r/
in

A
1
5

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

P
h

a
rm

a
zi

e
d

ir
e

kt
o

r/
in

A
1
5

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sd

ir
e

kt
o

r/
in

A
1
5

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
ra

rb
e

its
sc

h
u

tz
rä

tin
/-

ra
t

A
1
4

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
rm

e
d

iz
in

a
lr
ä

tin
/-

ra
t

A
1
4

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
rp

h
a

rm
a

zi
e

rä
tin

/-
ra

t
A
1
4

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
rr

e
g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
4

 
 
 
 
 
8
,
5
0
0

 
 
 
 
-
8
,
5
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

M
e

d
iz

in
a

lr
ä

tin
/-

ra
t

A
1
3

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
3

 
 
 
 
 
3
,
5
0
0

 
 
 
 
-
3
,
5
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
ra

m
ts

rä
tin

/-
ra

t
A
1
3
S

 
 
 
 
 
6
,
0
0
0

 
 
 
 
-
6
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
2

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
 
 
-
5
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
o

zi
a

la
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
2

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sa

m
tf

ra
u

/-
m

a
n

n
A
1
1

 
 
 
 
 
7
,
0
0
0

 
 
 
 
-
7
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 370



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

2
0

1
, 

T
e

il
p

la
n

 A

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

ri
n

sp
e

kt
o

r/
in

A
1
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
si

n
sp

e
kt

o
r/

in
A
9

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

rs
e

kr
e

tä
r/

in
A
7

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

(P
la

n
-)

S
te

ll
e

n
/B

e
s

c
h

ä
ft

ig
u

n
g

s
p

o
s

it
io

n
e

n
 w

e
rd

e
n

 (
n

a
c

h
ri

c
h

tl
ic

h
) 

o
h

n
e

 B
e

tr
a

g
 a

u
s

g
e

w
ie

s
e

n
 -

 K
ra

n
k

e
n

h
a

u
s

 d
e

s
 M

a
ß

re
g

e
lv

o
ll

zu
g

s
 (

K
M

V
)

O
b

e
ra

m
ts

rä
tin

/-
ra

t
A
1
3
S

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
3
0
)

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
0
0
3
0
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
0

3
0

S
te

lle
 w

ir
d

 n
a

ch
 A

u
ss

ch
e

id
e

n
 d

. 
S

te
lle

n
in

h
a

b
e

ri
n

/-
in

h
a

b
e

rs
 a

ls
 S

te
lle

 f
ü

r 
T

a
ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
 im

 W
ir
ts

ch
a

ft
sp

la
n

 d
e

s 
K

ra
n

ke
n

h
a

u
se

s 
d

e
s 

M
a

ß
re

g
e

lv
o

llz
u

g
s 

n
a

ch
g

e
w

ie
se

n
.

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
9

0
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
B

e
a

m
te

n
/B

e
a

m
ti

n
n

e
n

 a
u

s
 z

w
e

c
k

g
e

b
u

n
d

e
n

e
n

 E
in

n
a

h
m

e
n

T
e

il
p

la
n

 A

F
in

a
n

zi
e

rt
e

 (
P

la
n

-)
S

te
ll

e
n

/B
e

s
c

h
ä

ft
ig

u
n

g
s

p
o

s
it

io
n

e
n

 m
it

 W
e

g
fa

ll
ve

rm
e

rk
 (

o
h

n
e

 Ü
b

e
rn

a
h

m
e

ve
rp

fl
ic

h
tu

n
g

)

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

ri
n

sp
e

kt
o

r/
in

A
1
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
7
2
)

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
0
0
7
2
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
0

7
2

S
te

lle
 f
ä

llt
 m

it 
B

e
e

n
d

ig
u

n
g

 d
e

r 
F

re
m

d
fin

a
n

zi
e

ru
n

g
 w

e
g

.

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

F
a

ch
ä

rz
tin

/F
a

ch
a

rz
t

E
1
5

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

F
a

ch
za

h
n

ä
rz

tin
/F

a
ch

za
h

n
a

rz
t

E
1
5

 
 
 
 
 
0
,
2
1
0

 
 
 
 
-
0
,
2
1
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
5

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Ä
rz

tin
/A

rz
t

E
1
4

 
 
 
 
 
3
,
2
5
0

 
 
 
 
-
3
,
2
5
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
1
1
,
0
5
0

 
 
 
-
1
1
,
0
5
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 371



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

8
0

1
, 

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

 
 
 
 
1
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
6
,
7
5
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
-
1
0
,
0
0
0

 
 
 
 
-
6
,
7
5
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
2

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
 
 
-
5
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 in
 d

e
r

In
fo

rm
a

tio
n

st
e

ch
n

ik

E
1
2

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0

 
 
 
 
-
0
,
5
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

 
 
 
 
1
4
,
0
0
0

 
 
 
-
1
4
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 in
 d

e
r

In
fo

rm
a

tio
n

st
e

ch
n

ik

E
1
1

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
6
,
0
0
0

 
 
 
 
-
6
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
8

 
 
 
 
 
1
,
5
0
0

 
 
 
 
-
1
,
5
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

 
 
 
 
 
1
,
5
0
0

 
 
 
 
-
1
,
5
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

2
1

2
8

S
te

lle
n

in
h

a
b

e
r/

in
 is

t 
g

e
m

ä
ß

 §
 2

9
a

 T
V

Ü
-L

ä
n

d
e

r 
h

ö
h

e
r 

e
in

g
ru

p
p

ie
rt

.

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
1

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

n
ic

h
tp

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 T
a

ri
fb

e
s

c
h

ä
ft

ig
te

n

T
e

il
p

la
n

 A

F
in

a
n

zi
e

rt
e

 (
P

la
n

-)
S

te
ll

e
n

/B
e

s
c

h
ä

ft
ig

u
n

g
s

p
o

s
it

io
n

e
n

 m
it

 W
e

g
fa

ll
ve

rm
e

rk

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
1
0
0
)

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
0
1
0
0
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
1

0
0

S
te

lle
/B

e
sc

h
ä

ft
ig

u
n

g
sp

o
si

tio
n

  
fä

llt
 m

it 
A

b
la

u
f 
d

e
s 

3
1

.1
2

.2
0

1
8

 w
e

g
.

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
3

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

n
ic

h
tp

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 T
a

ri
fb

e
s

c
h

ä
ft

ig
te

n
 (

F
re

m
d

fi
n

a
n

zi
e

ru
n

g
/Z

w
e

c
k

b
in

d
u

n
g

/A
u

s
g

le
ic

h
s

a
b

g
a

b
e

)

T
e

il
p

la
n

 A

F
in

a
n

zi
e

rt
e

 (
P

la
n

-)
S

te
ll

e
n

/B
e

s
c

h
ä

ft
ig

u
n

g
s

p
o

s
it

io
n

e
n

 m
it

 W
e

g
fa

ll
ve

rm
e

rk
 (

o
h

n
e

 Ü
b

e
rn

a
h

m
e

ve
rp

fl
ic

h
tu

n
g

)

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
1
,
6
0
0

 
 
 
 
 
1
,
6
0
0
(
0
0
7
2
)

 
 
 
 
-
1
,
6
0
0

 
 
 
 
-
1
,
6
0
0
(
0
0
7
2
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 372



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

8
3

1
, 

T
e

il
p

la
n

 A

F
in

a
n

zi
e

rt
e

 (
P

la
n

-)
S

te
ll

e
n

/B
e

s
c

h
ä

ft
ig

u
n

g
s

p
o

s
it

io
n

e
n

 m
it

 W
e

g
fa

ll
ve

rm
e

rk

M
e

d
iz

in
is

ch
-t

e
ch

n
is

ch
e

/r

A
ss

is
te

n
t/
in

E
9

 
 
 
 
1
1
,
0
0
0

 
 
 
 
1
1
,
0
0
0
(
0
0
0
2
)

 
 
 
-
1
1
,
0
0
0

 
 
 
-
1
1
,
0
0
0
(
0
0
0
2
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
0

0
2

S
te

lle
/B

e
sc

h
ä

ft
ig

u
n

g
sp

o
si

tio
n

 f
ä

llt
 b

e
i F

re
iw

e
rd

e
n

 w
e

g
 (

o
h

n
e

 Ü
b

e
rn

a
h

m
e

ve
rp

fli
ch

tu
n

g
).

0
0

7
2

S
te

lle
 f
ä

llt
 m

it 
B

e
e

n
d

ig
u

n
g

 d
e

r 
F

re
m

d
fin

a
n

zi
e

ru
n

g
 w

e
g

.

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
9

0
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

T
a

ri
fb

e
s

c
h

ä
ft

ig
te

n
 a

u
s

 z
w

e
c

k
g

e
b

u
n

d
e

n
e

n
 E

in
n

a
h

m
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

F
in

a
n

zi
e

rt
e

 (
P

la
n

-)
S

te
ll

e
n

/B
e

s
c

h
ä

ft
ig

u
n

g
s

p
o

s
it

io
n

e
n

 m
it

 W
e

g
fa

ll
ve

rm
e

rk
 (

o
h

n
e

 Ü
b

e
rn

a
h

m
e

ve
rp

fl
ic

h
tu

n
g

)

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0
(
0
0
7
2
)

 
 
 
 
-
0
,
5
0
0

 
 
 
 
-
0
,
5
0
0
(
0
0
7
2
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
0

7
2

S
te

lle
 f
ä

llt
 m

it 
B

e
e

n
d

ig
u

n
g

 d
e

r 
F

re
m

d
fin

a
n

zi
e

ru
n

g
 w

e
g

.

K
a

p
it

e
l:

 1
1

1
1

 L
a

n
d

e
s

in
s

ti
tu

t 
fü

r 
g

e
ri

c
h

tl
ic

h
e

 u
n

d
 s

o
zi

a
le

 M
e

d
iz

in

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

D
ir
e

kt
o

r/
in

 d
e

s 
L

a
n

d
e

si
n

st
itu

ts

fü
r 

g
e

ri
ch

tli
ch

e
 u

n
d

 s
o

zi
a

le

M
e

d
iz

in

B
2

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

M
e

d
iz

in
a

ld
ir
e

kt
o

r/
in

A
1
5

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

P
h

a
rm

a
zi

e
d

ir
e

kt
o

r/
in

A
1
5

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
rm

e
d

iz
in

a
lr
ä

tin
/-

ra
t

A
1
4

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
2

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

Ä
rz

tin
/A

rz
t

A
T

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

F
a

ch
ä

rz
tin

/F
a

ch
a

rz
t

E
1
5

 
 
 
 
 
9
,
5
0
0

 
 
 
 
-
9
,
5
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 373



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

8
0

1
, 

T
e

il
p

la
n

 A

A
p

o
th

e
ke

ri
n

/A
p

o
th

e
ke

r
E
1
4

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

P
rä

p
a

ra
tio

n
st

e
ch

n
is

ch
e

/r

A
ss

is
te

n
t/
in

E
9

 
 
 
 
 
1
,
5
0
0

 
 
 
 
-
1
,
5
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 A
ss

is
te

n
t/
in

E
9

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

M
e

d
iz

in
is

ch
-t

e
ch

n
is

ch
e

/r

A
ss

is
te

n
t/
in

E
8

 
 
 
 
 
0
,
7
5
0

 
 
 
 
-
0
,
7
5
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

P
rä

p
a

ra
tio

n
st

e
ch

n
is

ch
e

/r

A
ss

is
te

n
t/
in

E
8

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
 
 
-
5
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
8

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

F
a

h
re

r/
in

 (
P

a
u

sc
h

a
le

n
tg

e
lt)

E
6

 
 
 
 
1
1
,
0
0
0

 
 
 
-
1
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
4

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
 
 
-
4
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 in
 d

e
r

T
ä

tig
ke

it 
vo

n
 L

a
b

o
ra

n
te

n

E
4

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(W
ä

sc
h

e
a

u
sb

e
ss

e
ri
n

/

-a
u

sb
e

ss
e

re
r)

E
3

 
 
 
 
 
0
,
8
0
0

 
 
 
 
-
0
,
8
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

K
a

p
it

e
l:

 1
1

1
2

 G
e

m
e

in
s

a
m

e
s

 K
re

b
s

re
g

is
te

r

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 B

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
5

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
-
5
,
0
0
0

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 in
 d

e
r

In
fo

rm
a

tio
n

st
e

ch
n

ik

E
1
1

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
9
,
0
0
0

 
 
 
 
-
9
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 374



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

8
0

1
, 

T
e

il
p

la
n

 B

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

 
 
 
 
 
7
,
0
0
0

 
 
 
 
-
7
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

2
1

2
8

S
te

lle
n

in
h

a
b

e
r/

in
 is

t 
g

e
m

ä
ß

 §
 2

9
a

 T
V

Ü
-L

ä
n

d
e

r 
h

ö
h

e
r 

e
in

g
ru

p
p

ie
rt

.

K
a

p
it

e
l:

 1
1

2
0

 S
e

n
a

ts
ve

rw
a

lt
u

n
g

 f
ü

r 
In

te
g

ra
ti

o
n

, 
A

rb
e

it
 u

n
d

 S
o

zi
a

le
s

 -
 B

e
a

u
ft

ra
g

te
/r

 f
ü

r 
In

te
g

ra
ti

o
n

 u
n

d
 M

ig
ra

ti
o

n
 -

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

R
e

g
ie

ru
n

g
sd

ir
e

kt
o

r/
in

A
1
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
rr

e
g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
ra

m
ts

rä
tin

/-
ra

t
A
1
3
S

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
o

zi
a

lo
b

e
ra

m
ts

rä
tin

/-
ra

t
A
1
3
S

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
2

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sa

m
tf

ra
u

/-
m

a
n

n
A
1
1

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

ri
n

sp
e

kt
o

r/
in

A
1
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

B
e

sc
h

ä
ft

ig
te

/r
 m

it 
S

o
n

d
e

re
n

tg
e

lt
A
T

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
8
0
5
)

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
8
0
5
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
8
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
 
8
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 375



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

8
0

1
, 

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
2

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
2
5
0

 
 
 
 
 
3
,
2
5
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

F
re

m
d

sp
ra

ch
e

n
a

ss
is

te
n

t/
in

E
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
7
5
0

 
 
 
 
 
1
,
7
5
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
8

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
8

0
5

S
te

lle
n

in
h

a
b

e
r/

in
 e

rh
ä

lt 
E

n
tg

e
lt 

in
 H

ö
h

e
 d

e
r 

D
ie

n
st

b
e

zü
g

e
 d

e
r 

B
e

sG
r.

 B
 5

.

2
1

2
8

S
te

lle
n

in
h

a
b

e
r/

in
 is

t 
g

e
m

ä
ß

 §
 2

9
a

 T
V

Ü
-L

ä
n

d
e

r 
h

ö
h

e
r 

e
in

g
ru

p
p

ie
rt

.

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
1

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

n
ic

h
tp

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 T
a

ri
fb

e
s

c
h

ä
ft

ig
te

n

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

K
a

p
it

e
l:

 1
1

4
0

 S
e

n
a

ts
ve

rw
a

lt
u

n
g

 f
ü

r 
In

te
g

ra
ti

o
n

, 
A

rb
e

it
 u

n
d

 S
o

zi
a

le
s

 -
 A

rb
e

it
 u

n
d

 B
e

ru
fl

ic
h

e
 B

il
d

u
n

g
 -

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

S
e

n
a

ts
d

ir
ig

e
n

t/
in

B
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
e

n
a

ts
rä

tin
/-

ra
t

B
2

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

L
e

ite
n

d
e

(r
)

A
rb

e
its

sc
h

u
tz

d
ir
e

kt
o

r/
in

A
1
6

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
e

n
a

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
6

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

M
e

d
iz

in
a

ld
ir
e

kt
o

r/
in

A
1
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sd

ir
e

kt
o

r/
in

A
1
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
ra

rb
e

its
sc

h
u

tz
rä

tin
/-

ra
t

A
1
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 376



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

2
0

1
, 

T
e

il
p

la
n

 A

O
b

e
rp

h
a

rm
a

zi
e

rä
tin

/-
ra

t
A
1
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
rr

e
g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
1
1
,
0
0
0

 
 
 
 
1
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
rb

e
its

sc
h

u
tz

rä
tin

/-
ra

t
A
1
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
ra

m
ts

rä
tin

/-
ra

t
A
1
3
S

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
2

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
rb

e
its

sc
h

u
tz

a
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
2

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
rb

e
its

sc
h

u
tz

a
m

tf
ra

u
/-

m
a

n
n

A
1
1

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sa

m
tf

ra
u

/-
m

a
n

n
A
1
1

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

ri
n

sp
e

kt
o

r/
in

A
1
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
6
,
5
0
0

 
 
 
 
 
6
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
m

ts
in

sp
e

kt
o

r/
in

A
9
S

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

B
e

sc
h

ä
ft

ig
te

/r
 m

it 
S

o
n

d
e

re
n

tg
e

lt
A
T

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
8
0
6
)

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
8
0
6
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
2

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
1
1
,
5
0
0

 
 
 
 
1
1
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
8

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
7
5
0

 
 
 
 
 
1
,
7
5
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 377



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

8
0

1

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
8

0
6

S
te

lle
n

in
h

a
b

e
r/

in
 e

rh
ä

lt 
E

n
tg

e
lt 

in
 H

ö
h

e
 d

e
r 

D
ie

n
st

b
e

zü
g

e
 d

e
r 

B
e

sG
r.

 B
 3

.

2
1

2
8

S
te

lle
n

in
h

a
b

e
r/

in
 is

t 
g

e
m

ä
ß

 §
 2

9
a

 T
V

Ü
-L

ä
n

d
e

r 
h

ö
h

e
r 

e
in

g
ru

p
p

ie
rt

.

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
1

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

n
ic

h
tp

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 T
a

ri
fb

e
s

c
h

ä
ft

ig
te

n

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

K
a

p
it

e
l:

 1
1

4
1

 L
a

n
d

e
s

a
rb

e
it

s
g

e
ri

c
h

t 
B

e
rl

in
-B

ra
n

d
e

n
b

u
rg

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

O
b

e
rr

e
g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Ju
st

iz
a

m
ts

rä
tin

/-
ra

t
A
1
2

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Ju
st

iz
a

m
tf

ra
u

/-
m

a
n

n
A
1
1

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Ju
st

iz
o

b
e

ri
n

sp
e

kt
o

r/
in

A
1
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Ju
st

iz
a

m
ts

in
sp

e
kt

o
r/

in
A
9
S

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Ju
st

iz
h

a
u

p
ts

e
kr

e
tä

r/
in

A
8

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
6
,
0
0
0

 
 
 
 
 
6
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Ju
st

iz
o

b
e

rs
e

kr
e

tä
r/

in
A
7

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 378



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

2
0

1
, 

T
e

il
p

la
n

 A

E
rs

te
(r

) 
Ju

st
iz

h
a

u
p

tw
a

ch
t-

m
e

is
te

r/
in

A
5
S

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
3
2
8
)

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
3
2
8
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
3

2
8

A
m

ts
zu

la
g

e
 n

a
ch

 F
u

ß
n

o
te

 6
 z

u
r 

B
e

sG
r.

 A
 5

 B
B

e
sO

 i.
d

. 
Ü

b
e

rl
e

itu
n

g
sf

a
ss

u
n

g
 B

e
rl
in

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

2
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 R
ic

h
te

r/
R

ic
h

te
ri

n
n

e
n

T
e

il
p

la
n

 A

P
rä

si
d

e
n

t/
in

 d
e

s

L
a

n
d

e
sa

rb
e

its
g
e

ri
ch

ts

R
8

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

V
iz

e
p

rä
si

d
e

n
t/
in

 d
e

s

L
a

n
d

e
sa

rb
e

its
g
e

ri
ch

ts

R
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

V
o

rs
itz

e
n

d
e

(r
) 

R
ic

h
te

r/
in

 a
m

L
a

n
d

e
sa

rb
e

its
g
e

ri
ch

t

R
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
2
4
,
0
0
0

 
 
 
 
2
4
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
3

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
B

e
a

m
te

n
/B

e
a

m
ti

n
n

e
n

 (
F

re
m

d
fi

n
a

n
zi

e
ru

n
g

)

T
e

il
p

la
n

 A

Ju
st

iz
a

m
ts

rä
tin

/-
ra

t
A
1
2

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
8

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
1
5
,
0
0
0

 
 
 
 
1
5
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

K
a

p
it

e
l:

 1
1

4
2

 A
rb

e
it

s
g

e
ri

c
h

t

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

Ju
st

iz
o

b
e

ra
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
3
S

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Ju
st

iz
a

m
ts

rä
tin

/-
ra

t
A
1
2

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Ju
st

iz
a

m
tf

ra
u

/-
m

a
n

n
A
1
1

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Ju
st

iz
o

b
e

ri
n

sp
e

kt
o

r/
in

A
1
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
7
,
0
0
0

 
 
 
 
 
7
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 379



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

2
0

1
, 

T
e

il
p

la
n

 A

Ju
st

iz
in

sp
e

kt
o

r/
in

A
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
m

ts
in

sp
e

kt
o

r/
in

 m
it

A
m

ts
zu

la
g
e

A
9
Z

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
3
2
5
)

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
3
2
5
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Ju
st

iz
a

m
ts

in
sp

e
kt

o
r/

in
A
9
S

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Ju
st

iz
h

a
u

p
ts

e
kr

e
tä

r/
in

A
8

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Ju
st

iz
o

b
e

rs
e

kr
e

tä
r/

in
A
7

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
1
8
,
0
0
0

 
 
 
 
1
8
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

rs
e

kr
e

tä
r/

in
A
7

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

E
rs

te
(r

) 
Ju

st
iz

h
a

u
p

tw
a

ch
t-

m
e

is
te

r/
in

A
6
S

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
3
2
7
)

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
3
2
7
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

E
rs

te
(r

) 
Ju

st
iz

h
a

u
p

tw
a

ch
t-

m
e

is
te

r/
in

A
5
S

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
3
2
8
)

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
3
2
8
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Ju
st

iz
h

a
u

p
tw

a
ch

tm
e

is
te

r/
in

A
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0
(
0
3
2
9
)

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0
(
0
3
2
9
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
3

2
5

A
m

ts
zu

la
g

e
 n

a
ch

 F
u

ß
n

o
te

 3
 z

u
r 

B
e

sG
r.

 A
 9

 B
B

e
sO

 i.
d

. 
Ü

b
e

rl
e

itu
n

g
sf

a
ss

u
n

g
 B

e
rl
in

0
3

2
7

A
m

ts
zu

la
g

e
 n

a
ch

 F
u

ß
n

o
te

 6
 z

u
r 

B
e

sG
r.

 A
 6

 B
B

e
sO

 i.
d

. 
Ü

b
e

rl
e

itu
n

g
sf

a
ss

u
n

g
 B

e
rl
in

0
3

2
8

A
m

ts
zu

la
g

e
 n

a
ch

 F
u

ß
n

o
te

 6
 z

u
r 

B
e

sG
r.

 A
 5

 B
B

e
sO

 i.
d

. 
Ü

b
e

rl
e

itu
n

g
sf

a
ss

u
n

g
 B

e
rl
in

0
3

2
9

A
m

ts
zu

la
g

e
 n

a
ch

 F
u

ß
n

o
te

 4
 z

u
r 

B
e

sG
r.

 A
 4

 B
B

e
sO

 i.
d

. 
Ü

b
e

rl
e

itu
n

g
sf

a
ss

u
n

g
 B

e
rl
in

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

2
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 R
ic

h
te

r/
R

ic
h

te
ri

n
n

e
n

T
e

il
p

la
n

 A

P
rä

si
d

e
n

t/
in

 d
e

s 
A

rb
e

its
g
e

ri
ch

ts
R
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
ic

h
te

r/
in

 a
m

 A
rb

e
its

g
e

ri
ch

t
R
2

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0
(
0
5
2
0
)

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0
(
0
5
2
0
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

V
iz

e
p

rä
si

d
e

n
t/
in

 d
e

s

A
rb

e
its

g
e

ri
ch

ts

R
2

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
ic

h
te

r/
in

 a
m

 A
rb

e
its

g
e

ri
ch

t
R
1

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
4
5
,
0
0
0

 
 
 
 
4
5
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
5

2
0

A
ls

 w
e

ite
re

(r
) 

a
u

fs
ic

h
tf
ü

h
re

n
d

e
(r

) 
R

ic
h

te
r/

in

Seite 380



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 in
 d

e
r

In
fo

rm
a

tio
n

st
e

ch
n

ik

E
1
1

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
8

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
6
8
,
5
0
0

 
 
 
 
6
8
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

2
1

2
8

S
te

lle
n

in
h

a
b

e
r/

in
 is

t 
g

e
m

ä
ß

 §
 2

9
a

 T
V

Ü
-L

ä
n

d
e

r 
h

ö
h

e
r 

e
in

g
ru

p
p

ie
rt

.

K
a

p
it

e
l:

 1
1

4
5

 L
a

n
d

e
s

a
m

t 
fü

r 
A

rb
e

it
s

c
h

u
tz

, 
G

e
s

u
n

d
h

e
it

s
s

c
h

u
tz

 u
n

d
 t

e
c

h
n

is
c

h
e

 S
ic

h
e

rh
e

it

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

D
ir
e

kt
o

r/
in

 d
e

s 
L

a
n

d
e

sa
m

te
s 

fü
r

A
rb

e
its

-/
G

e
su

n
d

h
e

its
sc

h
u

tz

B
2

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

L
e

ite
n

d
e

(r
)

A
rb

e
its

sc
h

u
tz

d
ir
e

kt
o

r/
in

A
1
6

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
rb

e
its

sc
h

u
tz

d
ir
e

kt
o

r/
in

A
1
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

M
e

d
iz

in
a

ld
ir
e

kt
o

r/
in

A
1
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
ra

rb
e

its
sc

h
u

tz
rä

tin
/-

ra
t

A
1
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
9
,
0
0
0

 
 
 
 
 
9
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
rm

e
d

iz
in

a
lr
ä

tin
/-

ra
t

A
1
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
rr

e
g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
rb

e
its

sc
h

u
tz

rä
tin

/-
ra

t
A
1
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
6
,
0
0
0

 
 
 
 
 
6
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
rb

e
its

sc
h

u
tz

o
b

e
ra

m
ts

rä
tin

/r
a

t

m
it 

A
m

ts
zu

la
g
e

A
1
3
Z

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0
(
0
3
2
3
)

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0
(
0
3
2
3
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
rb

e
its

sc
h

u
tz

o
b

e
ra

m
ts

rä
tin

/-
ra

t
A
1
3
S

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
8
,
0
0
0

 
 
 
 
 
8
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
2

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
rb

e
its

sc
h

u
tz

a
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
2

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
1
9
,
0
0
0

 
 
 
 
1
9
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
rb

e
its

sc
h

u
tz

a
m

tf
ra

u
/-

m
a

n
n

A
1
1

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
3
4
,
0
0
0

 
 
 
 
3
4
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 381



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

2
0

1
, 

T
e

il
p

la
n

 A

R
e

g
ie

ru
n

g
sa

m
tf

ra
u

/-
m

a
n

n
A
1
1

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
6
,
0
0
0

 
 
 
 
 
6
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
rb

e
its

sc
h

u
tz

o
b

e
ri
n

sp
e

kt
o

r/
in

A
1
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
1
6
,
0
0
0

 
 
 
 
1
6
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

ri
n

sp
e

kt
o

r/
in

A
1
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
7
,
0
0
0

 
 
 
 
 
7
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
si

n
sp

e
kt

o
r/

in
A
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
rb

e
its

sc
h

u
tz

a
m

ts
in

sp
e

kt
o

r/
in

m
it 

A
m

ts
zu

la
g
e

A
9
Z

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
3
2
5
)

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
3
2
5
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
rb

e
its

sc
h

u
tz

a
m

ts
in

sp
e

kt
o

r/
in

A
9
S

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
1
7
2
3
)

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
1
7
2
3
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
rb

e
its

sc
h

u
tz

h
a

u
p

ts
e

kr
e

tä
r/

in
A
8

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
1
7
2
3
)

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
1
7
2
3
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
3

2
3

A
m

ts
zu

la
g

e
 n

a
ch

 F
u

ß
n

o
te

 1
1

 z
u

r 
B

e
sG

r.
 A

 1
3

 B
B

e
sO

 i.
d

. 
Ü

b
e

rl
e

itu
n

g
sf

a
ss

u
n

g
 B

e
rl
in

0
3

2
5

A
m

ts
zu

la
g

e
 n

a
ch

 F
u

ß
n

o
te

 3
 z

u
r 

B
e

sG
r.

 A
 9

 B
B

e
sO

 i.
d

. 
Ü

b
e

rl
e

itu
n

g
sf

a
ss

u
n

g
 B

e
rl
in

1
7

2
3

S
te

lle
 w

ir
d

 w
e

g
e

n
 Ü

b
e

rs
ch

re
itu

n
g

 d
e

r 
O

b
e

rg
re

n
ze

n
 b

e
i F

re
iw

e
rd

e
n

 z
u

 e
in

e
r 

S
te

lle
 d

e
r 

B
e

sG
r.

 A
7

 (
§

 7
 A

b
s.

 4
 V

O
 ü

b
e

r 
d

. 
F

e
st

e
tz

u
n

g
 u

. 
E

in
h

a
ltg

. 
vo

n
 S

te
lle

n
o

b
e

rg
re

n
ze

n
 f
. 
d

. 
u

n
m

itt
e

lb
. 

u
.

m
itt

e
lb

. 
V

e
rw

a
ltg

. 
B

e
rl
in

 v
o

m
 0

7
.0

4
.0

9
).

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
2

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
A

n
w

ä
rt

e
r/

in
n

e
n

T
e

il
p

la
n

 A

A
rb

e
its

sc
h

u
tz

re
fe

re
n

d
a

r/
in

V
1
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
rb

e
its

sc
h

u
tz

o
b

e
ri
n

sp
e

kt
o

r-

a
n

w
ä

rt
e

r/
in

V
1
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
1
3
,
0
0
0

 
 
 
 
1
3
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

F
a

ch
ä

rz
tin

/F
a

ch
a

rz
t

E
1
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 in
 d

e
r

In
fo

rm
a

tio
n

st
e

ch
n

ik

E
1
2

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
2

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 382



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

8
0

1
, 

T
e

il
p

la
n

 A

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
8

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
1
2
,
0
0
0

 
 
 
 
1
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
1
0
,
7
5
0

 
 
 
 
1
0
,
7
5
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

K
a

p
it

e
l:

 1
1

6
6

 L
a

n
d

e
s

a
m

t 
fü

r 
G

e
s

u
n

d
h

e
it

 u
n

d
 S

o
zi

a
le

s
 -

 S
o

zi
a

le
s

 -

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

 
 
 
 
3
9
,
2
5
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
4
0
,
2
5
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
9
1
,
8
5
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
9
0
,
8
5
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
1

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

n
ic

h
tp

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 T
a

ri
fb

e
s

c
h

ä
ft

ig
te

n

T
e

il
p

la
n

 A

F
in

a
n

zi
e

rt
e

 (
P

la
n

-)
S

te
ll

e
n

/B
e

s
c

h
ä

ft
ig

u
n

g
s

p
o

s
it

io
n

e
n

 m
it

 W
e

g
fa

ll
ve

rm
e

rk

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

 
 
 
 
5
3
,
0
0
0

 
 
 
 
5
3
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)

 
 
 
 
-
4
,
0
0
0

 
 
 
 
-
4
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)

 
 
 
 
4
9
,
0
0
0

 
 
 
 
4
9
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)
 
 
A
u
f
g
a
b
e
n
v
e
r
ä
n
d
e
r
u
n
g

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
0

9
7

S
te

lle
/B

e
sc

h
ä

ft
ig

u
n

g
sp

o
si

tio
n

 f
ä

llt
 m

it 
A

b
la

u
f 
d

e
s 

3
1

.1
2

.2
0

1
7

 w
e

g
.

K
a

p
it

e
l:

 1
1

7
0

 L
a

n
d

e
s

a
m

t 
fü

r 
F

lü
c

h
tl

in
g

s
a

n
g

e
le

g
e

n
h

e
it

e
n

 -
 L

e
it

u
n

g
 d

e
r 

B
e

h
ö

rd
e

 u
n

d
 S

e
rv

ic
e

 -

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

O
b

e
rr

e
g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
A
u
f
g
a
b
e
n
v
e
r
ä
n
d
e
r
u
n
g

O
b

e
ra

m
ts

rä
tin

/-
ra

t
A
1
3
S

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
A
u
f
g
a
b
e
n
v
e
r
ä
n
d
e
r
u
n
g

A
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
2

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
A
u
f
g
a
b
e
n
v
e
r
ä
n
d
e
r
u
n
g

 
 
A
u
f
g
a
b
e
n
v
e
r
ä
n
d
e
r
u
n
g

R
e

g
ie

ru
n

g
sa

m
tf

ra
u

/-
m

a
n

n
A
1
1

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
A
u
f
g
a
b
e
n
v
e
r
ä
n
d
e
r
u
n
g

Seite 383



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

2
0

1
, 

T
e

il
p

la
n

 A

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

ri
n

sp
e

kt
o

r/
in

A
1
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
1
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
 
 
1
7
,
0
0
0

 
 
A
u
f
g
a
b
e
n
v
e
r
ä
n
d
e
r
u
n
g

 
 
A
u
f
g
a
b
e
n
v
e
r
ä
n
d
e
r
u
n
g

R
e

g
ie

ru
n

g
sh

a
u

p
ts

e
kr

e
tä

r/
in

A
8

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
A
u
f
g
a
b
e
n
v
e
r
ä
n
d
e
r
u
n
g

K
a

p
it

e
l:

 1
1

7
1

 L
a

n
d

e
s

a
m

t 
fü

r 
F

lü
c

h
tl

in
g

s
a

n
g

e
le

g
e

n
h

e
it

e
n

 -
 Z

e
n

tr
a

le
 A

u
fn

a
h

m
e

e
in

ri
c

h
tu

n
g

 u
n

d
 L

e
is

tu
n

g
s

s
te

ll
e

 f
ü

r 
A

s
yl

b
e

w
e

rb
e

ri
n

n
e

n
/A

s
yl

b
e

w
e

rb
e

r 
-

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

A
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
2

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
A
u
f
g
a
b
e
n
v
e
r
ä
n
d
e
r
u
n
g

R
e

g
ie

ru
n

g
sa

m
tf

ra
u

/-
m

a
n

n
A
1
1

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
A
u
f
g
a
b
e
n
v
e
r
ä
n
d
e
r
u
n
g

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

ri
n

sp
e

kt
o

r/
in

A
1
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
1
5
,
0
0
0

 
 
 
 
1
5
,
0
0
0

 
 
A
u
f
g
a
b
e
n
v
e
r
ä
n
d
e
r
u
n
g

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

rs
e

kr
e

tä
r/

in
A
7

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
A
u
f
g
a
b
e
n
v
e
r
ä
n
d
e
r
u
n
g

K
a

p
it

e
l:

 1
1

7
2

 L
a

n
d

e
s

a
m

t 
fü

r 
F

lü
c

h
tl

in
g

s
a

n
g

e
le

g
e

n
h

e
it

e
n

 -
 B

e
rl

in
e

r 
U

n
te

rb
ri

n
g

u
n

g
s

le
it

s
te

ll
e

 -

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

O
b

e
rr

e
g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
A
u
f
g
a
b
e
n
v
e
r
ä
n
d
e
r
u
n
g

R
e

g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
A
u
f
g
a
b
e
n
v
e
r
ä
n
d
e
r
u
n
g

Seite 384



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

K
a

p
it

e
l:

 1
2

0
0

 S
e

n
a

ts
ve

rw
a

lt
u

n
g

 f
ü

r 
S

ta
d

te
n

tw
ic

k
lu

n
g

 u
n

d
 W

o
h

n
e

n
 -

 P
o

li
ti

s
c

h
-A

d
m

in
is

tr
a

ti
ve

r 
B

e
re

ic
h

 u
n

d
 S

e
rv

ic
e

 -

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

S
ta

a
ts

se
kr

e
tä

r/
in

B
7

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
rr

e
g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
4

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
e

rv
ic

e
 F

in
a

n
ze

n
, 

P
e

rs
o

n
a

l 
u

n
d

 K
o

m
m

u
n

ik
a

ti
o

n

S
e

n
a

ts
rä

tin
/-

ra
t

B
2

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
rr

e
g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
4

 
 
 
 
 
4
,
6
5
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)

 
 
 
 
 
3
,
6
5
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
ra

m
ts

rä
tin

/-
ra

t
A
1
3
S

8
,
8
5
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

7
,
8
5
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
0

9
7

S
te

lle
/B

e
sc

h
ä

ft
ig

u
n

g
sp

o
si

tio
n

 f
ä

llt
 m

it 
A

b
la

u
f 
d

e
s 

3
1

.1
2

.2
0

1
7

 w
e

g
.

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

9
,
5
0
0

 
 
 
 
-
1
,
5
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

6
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
e

rv
ic

e
 F

in
a

n
ze

n
, 

P
e

rs
o

n
a

l 
u

n
d

 K
o

m
m

u
n

ik
a

ti
o

n

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
3

2
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

4
,
0
0
0

 
 
A
u
f
g
a
b
e
n
v
e
r
ä
n
d
e
r
u
n
g

 
 
A
u
f
g
a
b
e
n
v
e
r
ä
n
d
e
r
u
n
g

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
2

2
,
0
0
0

1
,
0
0
0

3
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
2

7
,
0
0
0

3
,
5
0
0

2
,
0
0
0

1
2
,
5
0
0

 
 
A
u
f
g
a
b
e
n
v
e
r
ä
n
d
e
r
u
n
g

 
 
A
u
f
g
a
b
e
n
v
e
r
ä
n
d
e
r
u
n
g

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
1
1
,
0
0
0

-
0
,
5
0
0

1
0
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
e

rv
ic

e
 I

n
fo

rm
a

ti
o

n
s

te
c

h
n

ik

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

2
,
0
0
0

0
,
5
0
0

2
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 385



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

F
in

a
n

zi
e

rt
e

 (
P

la
n

-)
S

te
ll

e
n

/B
e

s
c

h
ä

ft
ig

u
n

g
s

p
o

s
it

io
n

e
n

 m
it

 W
e

g
fa

ll
ve

rm
e

rk

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
5

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
0

9
7

S
te

lle
/B

e
sc

h
ä

ft
ig

u
n

g
sp

o
si

tio
n

 f
ä

llt
 m

it 
A

b
la

u
f 
d

e
s 

3
1

.1
2

.2
0

1
7

 w
e

g
.

K
a

p
it

e
l:

 1
2

0
5

 S
e

n
a

ts
ve

rw
a

lt
u

n
g

 f
ü

r 
S

ta
d

te
n

tw
ic

k
lu

n
g

 u
n

d
 W

o
h

n
e

n
 -

 G
ru

n
d

s
a

tz
a

n
g

e
le

g
e

n
h

e
it

e
n

 u
n

d
 R

e
c

h
t 

-

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

S
e

rv
ic

e
 R

e
c

h
t

O
b

e
rr

e
g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
4

7
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

6
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

K
a

p
it

e
l:

 1
2

0
9

 S
e

n
a

ts
ve

rw
a

lt
u

n
g

 f
ü

r 
S

ta
d

te
n

tw
ic

k
lu

n
g

 u
n

d
 W

o
h

n
e

n
 -

 P
e

rs
o

n
a

lü
b

e
rh

a
n

g
 -

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

S
te

ll
e

n
 m

it
 W

e
g

fa
ll

ve
rm

e
rk

, 
d

ie
 n

a
c

h
 A

u
fl

ö
s

u
n

g
 d

e
s

 K
a

p
it

e
ls

 2
8

0
9

 u
m

g
e

s
e

tz
t 

w
u

rd
e

n
. 

E
x

te
rn

e
 F

in
a

n
zi

e
ru

n
g

A
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
2

4
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

3
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sa

m
tf

ra
u

/-
m

a
n

n
A
1
1

3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

ri
n

sp
e

kt
o

r/
in

A
1
0

7
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

3
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
m

ts
in

sp
e

kt
o

r/
in

A
9
S

1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
1

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

n
ic

h
tp

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 T
a

ri
fb

e
s

c
h

ä
ft

ig
te

n

T
e

il
p

la
n

 A

Seite 386



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

S
te

ll
e

n
 m

it
 W

e
g

fa
ll

ve
rm

e
rk

, 
d

ie
 n

a
c

h
 A

u
fl

ö
s

u
n

g
 d

e
s

 K
a

p
it

e
ls

 2
8

0
9

 u
m

g
e

s
e

tz
t 

w
u

rd
e

n
. 

E
x

te
rn

e
 F

in
a

n
zi

e
ru

n
g

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
 
3
,
3
5
0

 
 
 
 
-
0
,
3
5
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

 
 
 
 
 
1
,
7
5
0

 
 
 
 
 
0
,
7
5
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
-
0
,
7
5
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
0
,
7
5
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

E
rz

ie
h

e
r/

in
E
9

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
ta

a
tli

ch
 g

e
p

rü
ft

e
/r

 T
e

ch
n

ik
e

r/
in

E
9

 
 
 
 
 
6
,
3
1
0

 
 
 
 
-
0
,
9
1
0

 
 
 
 
-
0
,
5
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
0
,
9
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

7
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

4
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

E
9

1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

E
8

1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

E
8

1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

E
8

1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

E
8

1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

E
7

1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 in
 d

e
r

In
fo

rm
a

tio
n

st
e

ch
n

ik

K
a

rt
o

g
ra

p
h

/in
, 
G

e
o

m
a

tik
e

r/
in

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(F
e

rn
m

e
ld

e
m

e
ch

a
n

ik
e

r/
in

)

V
e

rm
e

ss
u

n
g
st

e
ch

n
ik

e
r/

in

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(H
a

n
d

w
e

rk
e

r/
in

)

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

Seite 387



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

8
0

1
, 

T
e

il
p

la
n

 A
, 

S
te

ll
e

n
 m

it
 W

e
g

fa
ll

ve
rm

e
rk

, 
d

ie
 n

a
c

h
 A

u
fl

ö
s

u
n

g
 d

e
s

 K
a

p
it

e
ls

 2
8

0
9

 u
m

g
e

s
e

tz
t 

w
u

rd
e

n
. 

E
x

te
rn

e
 F

in
a

n
zi

e
ru

n
g

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 (
B

o
tin

/B
o

te
)

E
3

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 (
n

a
ch

T
V

-L
-F

o
rs

t)

E
2

 
 
 
 
 
6
,
0
0
0

 
 
 
 
 
6
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
-
5
,
0
0
0

 
 
 
 
-
5
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

2
1

2
8

S
te

lle
n

in
h

a
b

e
r/

in
 is

t 
g

e
m

ä
ß

 §
 2

9
a

 T
V

Ü
-L

ä
n

d
e

r 
h

ö
h

e
r 

e
in

g
ru

p
p

ie
rt

.

K
a

p
it

e
l:

 1
2

1
0

 S
e

n
a

ts
ve

rw
a

lt
u

n
g

 f
ü

r 
S

ta
d

te
n

tw
ic

k
lu

n
g

 u
n

d
 W

o
h

n
e

n
 -

 S
ta

d
te

n
tw

ic
k

lu
n

g
 -

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

S
e

n
a

ts
rä

tin
/-

ra
t

B
2

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

B
a

u
d

ir
e

kt
o

r/
in

A
1
5

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

V
e

rm
e

ss
u

n
g
sd

ir
e

kt
o

r/
in

A
1
5

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
rr

e
g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
4

2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

B
a

u
rä

tin
/-

ra
t

A
1
3

2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

G
a

rt
e

n
b

a
u

rä
tin

/-
ra

t
A
1
3

1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
3

3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
ra

m
ts

rä
tin

/-
ra

t
A
1
3
S

1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
2

4
,
0
0
0

 
 
 
 
-
4
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

B
a

u
a

m
ts

rä
tin

/-
ra

t
A
1
2

1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

G
a

rt
e

n
b

a
u

a
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
2

1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

G
a

rt
e

n
b

a
u

a
m

tf
ra

u
/-

m
a

n
n

A
1
1

3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sa

m
tf

ra
u

/-
m

a
n

n
A
1
1

3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

G
a

rt
e

n
b

a
u

o
b

e
ri
n

sp
e

kt
o

r/
in

A
1
0

2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

ri
n

sp
e

kt
o

r/
in

A
1
0

1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

E
6

 
 
 
 
 
0
,
9
2
0

 
 
 
 
-
0
,
9
2
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

E
5

 
 
 
 
1
8
,
0
0
0

 
 
 
-
1
6
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

E
5

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 388



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

A
T

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
5

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
1
8
,
9
0
0

 
 
 
 
-
1
,
5
0
0

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
1
3
,
4
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

 
 
 
 
2
1
,
6
1
0

 
 
 
 
1
4
,
6
9
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
-
5
,
5
5
0

 
 
 
 
-
1
,
7
5
0

 
 
 
 
-
0
,
5
0
0

 
 
 
 
-
5
,
9
8
0

 
 
 
 
-
4
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
2
0

 
 
 
 
-
6
,
0
0
0

(
2
1
2
8
)

(
2
1
2
8
)

(
2
1
2
8
)

(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
 
7
,
8
3
0

 
 
 
 
 
3
,
7
1
0
(
2
1
2
8
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

G
a

rt
e

n
b

a
u

te
ch

n
is

ch
e

/r

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
2

3
,
6
5
0

 
 
 
 
-
0
,
9
0
0

 
 
 
 
-
2
,
7
5
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
2

6
,
8
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
0
,
5
0
0

5
,
3
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

G
a

rt
e

n
b

a
u

te
ch

n
is

ch
e

/r

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

4
,
0
0
0

 
 
 
 
-
0
,
5
0
0

 
 
 
 
-
3
,
5
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

G
a

rt
e

n
b

a
u

te
ch

n
is

ch
e

/r

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
0

0
,
8
0
0

 
 
 
 
-
0
,
8
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
0

2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
5
0
0

 
 
 
 
-
0
,
5
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
ta

a
tli

ch
 g

e
p

rü
ft

e
/r

 T
e

ch
n

ik
e

r/
in

E
9

1
,
5
0
0

 
 
 
 
-
0
,
5
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

3
,
5
0
0

 
 
 
 
-
1
,
5
0
0

2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

V
e

rm
e

ss
u

n
g
st

e
ch

n
ik

e
r/

in
E
9

2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

2
1

2
8

S
te

lle
n

in
h

a
b

e
r/

in
 is

t 
g

e
m

ä
ß

 §
 2

9
a

 T
V

Ü
-L

ä
n

d
e

r 
h

ö
h

e
r e

in
g

ru
p

p
ie

rt
.

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

Seite 389



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
1

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

n
ic

h
tp

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 T
a

ri
fb

e
s

c
h

ä
ft

ig
te

n

T
e

il
p

la
n

 A

F
in

a
n

zi
e

rt
e

 (
P

la
n

-)
S

te
ll

e
n

/B
e

s
c

h
ä

ft
ig

u
n

g
s

p
o

s
it

io
n

e
n

 m
it

 W
e

g
fa

ll
ve

rm
e

rk

G
a

rt
e

n
b

a
u

te
ch

n
is

ch
e

/r

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
2

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
0

9
7

S
te

lle
/B

e
sc

h
ä

ft
ig

u
n

g
sp

o
si

tio
n

 f
ä

llt
 m

it 
A

b
la

u
f 
d

e
s 

3
1

.1
2

.2
0

1
7

 w
e

g
.

K
a

p
it

e
l:

 1
2

1
1

 B
e

rl
in

e
r 

F
o

rs
te

n

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

L
e

ite
n

d
e

/r
 F

o
rs

td
ir
e

kt
o

r/
in

A
1
6

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

F
o

rs
td

ir
e

kt
o

r/
in

A
1
5

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
 
 
-
5
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
rr

e
g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
4

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
3

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

F
o

rs
to

b
e

ra
m

ts
rä

tin
/r

a
t

A
1
3
S

 
 
 
 
 
7
,
0
0
0

 
 
 
 
-
7
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
2

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

F
o

rs
ta

m
ts

rä
tin

/r
a

t
A
1
2

 
 
 
 
1
0
,
0
0
0

 
 
 
-
1
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

F
o

rs
ta

m
tf

ra
u

/-
m

a
n

n
A
1
1

 
 
 
 
2
1
,
0
0
0

 
 
 
-
2
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

ri
n

sp
e

kt
o

r/
in

A
1
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
si

n
sp

e
kt

o
r/

in
A
9

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
 
 
-
5
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
m

ts
in

sp
e

kt
o

r/
in

A
9
S

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
 
1
,
5
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
0
,
5
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 390



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

8
0

1
, 

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
6
,
0
0
0

 
 
 
 
-
6
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

F
o

rs
tw

ir
ts

ch
a

ft
sm

e
is

te
r/

in
E
8

 
 
 
 
1
5
,
0
0
0

 
 
 
-
1
5
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
8

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

V
e

rm
e

ss
u

n
g
st

e
ch

n
ik

e
r/

in
E
7

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

F
o

rs
tw

ir
t/
in

E
6

1
5
,
0
0
0

 
 
 
-
1
5
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

4
,
0
0
0

 
 
 
 
-
4
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

F
o

rs
tw

ir
t/
in

E
5

4
,
1
3
0

 
 
 
 
-
4
,
1
3
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
5

2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
5
0
0
(
2
1
2
8
)

-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
5
0
0
(
2
1
2
8
)

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

il
p

la
n

 B

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
0

 
 
 
 
 
0
,
2
5
0

 
 
 
 
-
0
,
2
5
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 im

F
o

rs
tv

e
rw

a
ltu

n
g
sd

ie
n

st

E
1
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
1
0
,
0
0
0

 
 
 
-
1
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

F
o

rs
tw

ir
ts

ch
a

ft
sm

e
is

te
r/

in
E
8

 
 
 
 
 
9
,
0
0
0

 
 
 
 
-
9
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
8

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

F
o

rs
tw

ir
t/
in

E
7

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

F
o

rs
tw

ir
t/
in

E
6

2
3
,
0
0
0

 
 
 
-
2
3
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

F
o

rs
tw

ir
t/
in

E
5

6
8
,
0
0
0

 
 
 
-
6
8
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
5

3
,
7
5
0

 
 
 
 
 
2
,
7
5
0
(
2
1
2
8
)

-
3
,
7
5
0

 
 
 
 
-
2
,
7
5
0
(
2
1
2
8
)

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

2
1

2
8

S
te

lle
n

in
h

a
b

e
r/

in
 is

t 
g

e
m

ä
ß

 §
 2

9
a

 T
V

Ü
-L

ä
n

d
e

r 
h

ö
h

e
r 

e
in

g
ru

p
p

ie
rt

.

Seite 391



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
1

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

n
ic

h
tp

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 T
a

ri
fb

e
s

c
h

ä
ft

ig
te

n

T
e

il
p

la
n

 A

F
in

a
n

zi
e

rt
e

 (
P

la
n

-)
S

te
ll

e
n

/B
e

s
c

h
ä

ft
ig

u
n

g
s

p
o

s
it

io
n

e
n

 m
it

 W
e

g
fa

ll
ve

rm
e

rk

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0
(
0
0
9
3
)

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0
(
0
0
9
3
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

F
o

rs
tw

ir
t/
in

E
5

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)

 
 
 
 
-
4
,
0
0
0

 
 
 
 
-
4
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
0

9
3

S
te

lle
/B

e
sc

h
ä

ft
ig

u
n

g
sp

o
si

tio
n

 f
ä

llt
 n

a
ch

 B
e

e
n

d
ig

u
n

g
 d

e
s 

P
ro

je
kt

e
s 

"A
rb

e
it 

st
a

tt
 S

tr
a

fe
" 

w
e

g
.

0
0

9
7

S
te

lle
/B

e
sc

h
ä

ft
ig

u
n

g
sp

o
si

tio
n

 f
ä

llt
 m

it 
A

b
la

u
f 
d

e
s 

3
1

.1
2

.2
0

1
7

 w
e

g
.

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
2

1
 A

u
s

b
il

d
u

n
g

s
e

n
tg

e
lt

e
 (

T
a

ri
fb

e
s

c
h

ä
ft

ig
te

)

T
e

il
p

la
n

 A

A
zu

b
i F

o
rs

tw
ir
t/
in

A
U
S
B
E
G
-
1
-

A
U
S
B
E
G
-
3

2
0
,
0
0
0

 
 
 
-
2
0
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
9

0
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

T
a

ri
fb

e
s

c
h

ä
ft

ig
te

n
 a

u
s

 z
w

e
c

k
g

e
b

u
n

d
e

n
e

n
 E

in
n

a
h

m
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

F
in

a
n

zi
e

rt
e

 (
P

la
n

-)
S

te
ll

e
n

/B
e

s
c

h
ä

ft
ig

u
n

g
s

p
o

s
it

io
n

e
n

 m
it

 W
e

g
fa

ll
ve

rm
e

rk

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 im

F
o

rs
tv

e
rw

a
ltu

n
g
sd

ie
n

st

E
9

0
,
5
0
0

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0
(
0
0
9
7
)

-
0
,
5
0
0

 
 
 
 
-
0
,
5
0
0
(
0
0
9
7
)

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
0

9
7

S
te

lle
/B

e
sc

h
ä

ft
ig

u
n

g
sp

o
si

tio
n

 f
ä

llt
 m

it 
A

b
la

u
f 
d

e
s 

3
1

.1
2

.2
0

1
7

 w
e

g
.

Seite 392



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

E
1
5

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

E
1
4

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

E
1
3

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

E
1
2

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

E
1
1

 
 
 
 
 
1
,
8
0
0

 
 
 
 
-
1
,
8
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

E
1
0

 
 
 
 
 
8
,
7
5
0

 
 
 
 
-
8
,
7
5
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

E
9

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

E
9

1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

E
9

3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

E
7

1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

E
6

1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

E
6

2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

E
5

0
,
5
0
0

 
 
 
 
-
0
,
5
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

G
a

rt
e

n
b

a
u

te
ch

n
is

ch
e

/r

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

G
a

rt
e

n
b

a
u

te
ch

n
is

ch
e

/r

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

G
ä

rt
n

e
rm

e
is

te
r/

in

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 A
ss

is
te

n
t/
in

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 (
G

ä
rt

n
e

r/
in

)

H
a

u
sm

e
is

te
r/

in

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 (
G

ä
rt

n
e

r/
in

)

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
4

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

2
1

2
8

S
te

lle
n

in
h

a
b

e
r/

in
 is

t 
g

e
m

ä
ß

 §
 2

9
a

 T
V

Ü
-L

ä
n

d
e

r 
h

ö
h

e
r 

e
in

g
ru

p
p

ie
rt

.

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
2

1
 A

u
s

b
il

d
u

n
g

s
e

n
tg

e
lt

e
 (

T
a

ri
fb

e
s

c
h

ä
ft

ig
te

)

T
e

il
p

la
n

 A

A
zu

b
i G

ä
rt

n
e

r/
in

A
U
S
B
E
G
-
1
-

A
U
S
B
E
G
-
3

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

K
a

p
it

e
l:

 1
2

1
2

 P
fl

a
n

ze
n

s
c

h
u

tz
a

m
t

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

Seite 393



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

K
a

p
it

e
l:

 1
2

1
3

 L
a

n
d

e
s

d
e

n
k

m
a

la
m

t

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

L
a

n
d

e
sk

o
n

se
rv

a
to

r/
in

/D
ir
e

k-

to
r/

in
 d

e
s 

L
a

n
d

e
sd

e
n

km
a

la
m

te
s

B
2

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

L
e

ite
n

d
e

(r
) 

G
a

rt
e

n
b

a
u

d
ir
e

kt
o

r/
in

A
1
6

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

H
a

u
p

tk
o

n
se

rv
a

to
r/

in
A
1
5

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
rr

e
g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
4

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

B
a

u
rä

tin
/-

ra
t

A
1
3

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
2

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

ri
n

sp
e

kt
o

r/
in

A
1
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
5

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
 
7
,
0
0
0

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
4
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

 
 
 
 
 
8
,
0
0
0

 
 
 
 
 
7
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
7
,
0
0
0

 
 
 
 
-
7
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
3

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
2

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 m
it

R
e

st
a

u
ri
e

ru
n

g
sa

rb
e

ite
n

E
9

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

F
o

to
g
ra

f/
in

E
8

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
8

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 394



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

8
0

1
, 

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

2
1

2
8

S
te

lle
n

in
h

a
b

e
r/

in
 is

t 
g

e
m

ä
ß

 §
 2

9
a

 T
V

Ü
-L

ä
n

d
e

r 
h

ö
h

e
r 

e
in

g
ru

p
p

ie
rt

.

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
3

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

n
ic

h
tp

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 T
a

ri
fb

e
s

c
h

ä
ft

ig
te

n
 (

F
re

m
d

fi
n

a
n

zi
e

ru
n

g
/Z

w
e

c
k

b
in

d
u

n
g

/A
u

s
g

le
ic

h
s

a
b

g
a

b
e

)

T
e

il
p

la
n

 A

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

K
a

p
it

e
l:

 1
2

2
0

 S
e

n
a

ts
ve

rw
a

lt
u

n
g

 f
ü

r 
S

ta
d

te
n

tw
ic

k
lu

n
g

 u
n

d
 W

o
h

n
e

n
 -

 S
tä

d
te

b
a

u
 u

n
d

 P
ro

je
k

te
 -

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

B
a

u
d

ir
e

kt
o

r/
in

A
1
5

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
rb

a
u

rä
tin

/-
ra

t
A
1
4

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
2

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0

 
 
 
 
-
0
,
4
5
0

 
 
 
 
 
0
,
0
5
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
7
,
5
0
0

 
 
 
 
-
0
,
5
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
6
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 m
it

R
e

st
a

u
ri
e

ru
n

g
sa

rb
e

ite
n

E
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
1
5

 
 
 
 
 
0
,
0
1
5

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

K
a

p
it

e
l:

 1
2

4
0

 S
e

n
a

ts
ve

rw
a

lt
u

n
g

 f
ü

r 
S

ta
d

te
n

tw
ic

k
lu

n
g

 u
n

d
 W

o
h

n
e

n
 -

 W
o

h
n

u
n

g
s

w
e

s
e

n
, 

W
o

h
n

u
n

g
s

n
e

u
b

a
u

, 
S

ta
d

te
rn

e
u

e
ru

n
g

, 
S

o
zi

a
le

 S
ta

d
t 

-

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

O
b

e
rb

a
u

rä
tin

/-
ra

t
A
1
4

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
6
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 395



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
1
5
,
5
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
1
4
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

K
a

p
it

e
l:

 1
2

5
5

 S
e

n
a

ts
ve

rw
a

lt
u

n
g

 f
ü

r 
S

ta
d

te
n

tw
ic

k
lu

n
g

 u
n

d
 U

m
w

e
lt

 -
 T

ie
fb

a
u

 -

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

S
e

n
a

ts
d

ir
ig

e
n

t/
in

B
5

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

L
e

ite
n

d
e

(r
) 

S
e

n
a

ts
rä

tin
/-

ra
t

B
3

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
e

n
a

ts
rä

tin
/-

ra
t

B
2

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

L
e

ite
n

d
e

(r
) 

B
a

u
d

ir
e

kt
o

r/
in

A
1
6

 
 
 
 
 
7
,
0
0
0

 
 
 
 
-
7
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

B
a

u
d

ir
e

kt
o

r/
in

A
1
5

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sd

ir
e

kt
o

r/
in

A
1
5

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
rb

a
u

rä
tin

/-
ra

t
A
1
4

1
0
,
0
0
0

 
 
 
-
1
0
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
rr

e
g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
4

1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

B
a

u
o

b
e

ra
m

ts
rä

tin
/-

ra
t 

m
it

A
m

ts
zu

la
g
e

A
1
3
Z

3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0
(
0
3
2
3
)

-
3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0
(
0
3
2
3
)

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

B
a

u
o

b
e

ra
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
3
S

5
,
0
0
0

 
 
 
 
-
5
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
ra

m
ts

rä
tin

/-
ra

t
A
1
3
S

2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
2

5
,
0
0
0

 
 
 
 
-
5
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

B
a

u
a

m
ts

rä
tin

/-
ra

t
A
1
2

7
,
0
0
0

 
 
 
 
-
7
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

B
a

u
a

m
tf

ra
u

/-
m

a
n

n
A
1
1

3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sa

m
tf

ra
u

/-
m

a
n

n
A
1
1

2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

B
a

u
o

b
e

ri
n

sp
e

kt
o

r/
in

A
1
0

1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

ri
n

sp
e

kt
o

r/
in

A
1
0

1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
si

n
sp

e
kt

o
r/

in
A
9

1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
m

ts
in

sp
e

kt
o

r/
in

 m
it

A
m

ts
zu

la
g
e

A
9
Z

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
3
2
5
)

-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
0
3
2
5
)

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 396



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

2
0

1
, 

T
e

il
p

la
n

 A

A
m

ts
in

sp
e

kt
o

r/
in

A
9
S

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
 
 
-
4
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

B
a

u
a

m
ts

in
sp

e
kt

o
r/

in
A
9
S

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

rs
e

kr
e

tä
r/

in
A
7

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
3

2
3

A
m

ts
zu

la
g

e
 n

a
ch

 F
u

ß
n

o
te

 1
1

 z
u

r 
B

e
sG

r.
 A

 1
3

 B
B

e
sO

 i.
d

. 
Ü

b
e

rl
e

itu
n

g
sf

a
ss

u
n

g
 B

e
rl
in

0
3

2
5

A
m

ts
zu

la
g

e
 n

a
ch

 F
u

ß
n

o
te

 3
 z

u
r 

B
e

sG
r.

 A
 9

 B
B

e
sO

 i.
d

. 
Ü

b
e

rl
e

itu
n

g
sf

a
ss

u
n

g
 B

e
rl
in

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

A
T

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
5

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
2
9
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
-
2
8
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
3

 
 
 
 
1
8
,
8
0
0

 
 
 
-
1
8
,
8
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
2

 
 
 
 
 
1
,
8
0
0

 
 
 
 
-
1
,
8
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
2

 
 
 
 
3
5
,
0
0
0

 
 
 
-
3
5
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
 
 
-
4
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

 
 
 
 
2
4
,
0
0
0

 
 
 
-
2
4
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

V
e

rm
e

ss
u

n
g
st

e
ch

n
is

ch
e

/r

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 397



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

8
0

1
, 

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
0

 
 
 
 
 
1
,
8
5
0

 
 
 
 
-
1
,
8
5
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
0

 
 
 
 
 
9
,
0
0
0

 
 
 
 
-
9
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
ta

a
tli

ch
 g

e
p

rü
ft

e
/r

 T
e

ch
n

ik
e

r/
in

E
9

 
 
 
 
1
5
,
0
0
0

 
 
 
-
1
5
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
2
2
,
9
0
0

 
 
 
-
2
2
,
9
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 (
E

le
kt

ri
ke

r/
in

)
E
7

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Z
e

ic
h

n
e

r/
in

E
6

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

2
1

2
8

S
te

lle
n

in
h

a
b

e
r/

in
 is

t 
g

e
m

ä
ß

 §
 2

9
a

 T
V

Ü
-L

ä
n

d
e

r 
h

ö
h

e
r 

e
in

g
ru

p
p

ie
rt

.

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
1

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

n
ic

h
tp

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 T
a

ri
fb

e
s

c
h

ä
ft

ig
te

n

T
e

il
p

la
n

 A

F
in

a
n

zi
e

rt
e

 (
P

la
n

-)
S

te
ll

e
n

/B
e

s
c

h
ä

ft
ig

u
n

g
s

p
o

s
it

io
n

e
n

 m
it

 W
e

g
fa

ll
ve

rm
e

rk

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0
(
0
0
7
6
)

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0
(
0
0
7
6
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
0

7
6

S
te

lle
/B

e
sc

h
ä

ft
ig

u
n

g
sp

o
si

tio
n

 f
ä

llt
 n

a
ch

 B
e

e
n

d
ig

u
n

g
 d

e
s 

P
ro

je
kt

e
s 

w
e

g
.

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
3

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

n
ic

h
tp

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 T
a

ri
fb

e
s

c
h

ä
ft

ig
te

n
 (

F
re

m
d

fi
n

a
n

zi
e

ru
n

g
/Z

w
e

c
k

b
in

d
u

n
g

/A
u

s
g

le
ic

h
s

a
b

g
a

b
e

)

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
 
 
-
4
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
3

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 (
E

le
kt

ri
ke

r/
in

)
E
7

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(H
a

n
d

w
e

rk
e

r/
in

)

E
7

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 398



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

8
3

1
, 

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(K
ra

ft
fa

h
rz

e
u

g
h

a
n

d
w

e
rk

e
r/

in
)

E
7

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

F
a

h
re

r/
in

E
6

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(H
a

n
d

w
e

rk
e

r/
in

)

E
6

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

F
a

h
re

r/
in

 v
o

n

M
e

h
rz

w
e

ck
fa

h
rz

e
u

g
e

n

E
5

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(S
tr

a
ß

e
n

w
ä

rt
e

r/
in

)

E
5

 
 
 
 
3
5
,
0
0
0

 
 
 
-
3
5
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

2
1

2
8

S
te

lle
n

in
h

a
b

e
r/

in
 is

t 
g

e
m

ä
ß

 §
 2

9
a

 T
V

Ü
-L

ä
n

d
e

r 
h

ö
h

e
r 

e
in

g
ru

p
p

ie
rt

.

K
a

p
it

e
l:

 1
2

7
0

 S
e

n
a

ts
ve

rw
a

lt
u

n
g

 f
ü

r 
S

ta
d

te
n

tw
ic

k
lu

n
g

 u
n

d
 U

m
w

e
lt

 -
 V

e
rk

e
h

r 
-

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

S
e

n
a

ts
d

ir
ig

e
n

t/
in

B
5

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

L
e

ite
n

d
e

(r
) 

S
e

n
a

ts
rä

tin
/-

ra
t

B
3

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
e

n
a

ts
rä

tin
/-

ra
t

B
2

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

B
a

u
d

ir
e

kt
o

r/
in

A
1
5

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sd

ir
e

kt
o

r/
in

A
1
5

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
 
 
-
4
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
rb

a
u

rä
tin

/-
ra

t
A
1
4

 
 
 
 
 
2
,
2
5
0

 
 
 
 
-
2
,
2
5
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
rr

e
g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
4

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
3

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

B
a

u
o

b
e

ra
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
3
S

1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
ra

m
ts

rä
tin

/-
ra

t
A
1
3
S

7
,
0
0
0

 
 
 
 
-
7
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
2

4
,
5
0
0

 
 
 
 
-
4
,
5
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

B
a

u
a

m
ts

rä
tin

/-
ra

t
A
1
2

1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sa

m
tf

ra
u

/-
m

a
n

n
A
1
1

2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

ri
n

sp
e

kt
o

r/
in

A
1
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 399



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

A
T

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
5

 
 
 
 
 
7
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
6
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
2
7
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
7
5
0

 
 
 
-
2
2
,
2
5
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

 
 
 
 
1
4
,
5
0
0

 
 
 
 
 
9
,
5
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
-
2
,
7
5
0

 
 
 
 
-
8
,
7
5
0

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
7
5
0

 
 
 
 
-
7
,
7
5
0

(
2
1
2
8
)

(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
3

 
 
 
 
 
6
,
0
0
0

 
 
 
 
-
6
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
2

1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
2

4
,
0
0
0

 
 
 
 
-
4
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
0

1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
ta

a
tli

ch
 g

e
p

rü
ft

e
/r

 T
e

ch
n

ik
e

r/
in

E
9

4
,
5
0
0

 
 
 
 
-
3
,
5
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

7
,
0
0
0

 
 
 
 
-
7
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
8

3
,
5
0
0

 
 
 
 
-
3
,
5
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

4
,
0
0
0

 
 
 
 
-
4
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
5

1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
4

1
,
5
0
0

 
 
 
 
-
1
,
5
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

2
1

2
8

S
te

lle
n

in
h

a
b

e
r/

in
 is

t 
g

e
m

ä
ß

 §
 2

9
a

 T
V

Ü
-L

ä
n

d
e

r 
h

ö
h

e
r 

e
in

g
ru

p
p

ie
rt

.

Seite 400



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
1

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

n
ic

h
tp

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 T
a

ri
fb

e
s

c
h

ä
ft

ig
te

n

T
e

il
p

la
n

 A

F
in

a
n

zi
e

rt
e

 (
P

la
n

-)
S

te
ll

e
n

/B
e

s
c

h
ä

ft
ig

u
n

g
s

p
o

s
it

io
n

e
n

 m
it

 W
e

g
fa

ll
ve

rm
e

rk

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

(
0
1
0
1
)

(
0
0
9
7
)

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

(
0
1
0
1
)

(
0
0
9
7
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

(
0
1
0
1
)

(
0
0
9
7
)

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

(
0
1
0
1
)

(
0
0
9
7
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
3

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
2

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)

-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
0

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
1
0
1
)

-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
0
1
0
1
)

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
0

9
7

S
te

lle
/B

e
sc

h
ä

ft
ig

u
n

g
sp

o
si

tio
n

 f
ä

llt
 m

it 
A

b
la

u
f 
d

e
s 

3
1

.1
2

.2
0

1
7

 w
e

g
.

0
1

0
1

S
te

lle
/B

e
sc

h
ä

ft
ig

u
n

g
sp

o
si

tio
n

 f
ä

llt
 m

it 
A

b
la

u
f 
d

e
s 

3
1

.1
2

.2
0

1
9

 w
e

g
.

K
a

p
it

e
l:

 1
2

7
1

 V
e

rk
e

h
rs

le
n

k
u

n
g

 B
e

rl
in

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

D
ir
e

kt
o

r/
in

 d
e

r 
V

e
rk

e
h

rs
le

n
ku

n
g

B
2

1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
1
5

1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
1
3

1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
1
3
Z

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
3
2
3
)

-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
0
3
2
3
)

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

B
e

rl
in

B
a

u
d

ir
e

kt
o

r/
in

R
e

g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t

B
a

u
o

b
e

ra
m

ts
rä

tin
/-

ra
t m

it

A
m

ts
zu

la
g
e

O
b

e
ra

m
ts

rä
tin

/-
ra

t
A
1
3
S

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
1
2

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
 
 
-
5
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

A
1
1

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

A
1
1

 
 
 
 
1
1
,
0
0
0

 
 
 
-
1
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 401



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

A
1
0

 
 
 
 
1
5
,
0
0
0

 
 
 
-
1
5
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

A
9

 
 
 
 
 
8
,
0
0
0

 
 
 
 
-
8
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

A
8

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

A
8

 
 
 
 
 
6
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
0
9
)

 
 
 
 
-
6
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
0
0
0
9
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

2
0

1
, T

e
il

p
la

n
 A

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

ri
n

sp
e

kt
o

r/
in

R
e

g
ie

ru
n

g
si

n
sp

e
kt

o
r/

in

B
a

u
h

a
u

p
ts

e
kr

e
tä

r/
in

R
e

g
ie

ru
n

g
sh

a
u

p
ts

e
kr

e
tä

r/
in

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

rs
e

kr
e

tä
r/

in
A
7

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
0

0
9

S
te

lle
 w

ir
d

 b
e

i F
re

iw
e

rd
e

n
 z

u
 e

in
e

r 
S

te
lle

 f
ü

r 
T

a
ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
 d

e
r 

E
 8

.

0
3

2
3

A
m

ts
zu

la
g

e
 n

a
ch

 F
u

ß
n

o
te

 1
1

 z
u

r 
B

e
sG

r.
 A

 1
3

 B
B

e
sO

 i.
d

. 
Ü

b
e

rl
e

itu
n

g
sf

a
ss

u
n

g
 B

e
rl
in

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
5

5
,
0
0
0

 
 
 
 
-
4
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

1
8
,
0
0
0

 
 
 
-
1
8
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
3

2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
2

2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
0

3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
ta

a
tli

ch
 g

e
p

rü
ft

e
/r

 T
e

ch
n

ik
e

r/
in

E
9

2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

E
9

 
 
 
 
1
0
,
0
0
0

 
 
 
-
1
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

E
8

 
 
 
 
2
3
,
5
0
0

 
 
 
-
2
3
,
5
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

 
 
 
 
 
3
,
5
0
0

 
 
 
 
-
3
,
5
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

Z
e

ic
h

n
e

r/
in

E
6

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 402



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

8
0

1
, 

T
e

il
p

la
n

 A

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

2
1

2
8

S
te

lle
n

in
h

a
b

e
r/

in
 is

t 
g

e
m

ä
ß

 §
 2

9
a

 T
V

Ü
-L

ä
n

d
e

r 
h

ö
h

e
r 

e
in

g
ru

p
p

ie
rt

.

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
9

0
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

T
a

ri
fb

e
s

c
h

ä
ft

ig
te

n
 a

u
s

 z
w

e
c

k
g

e
b

u
n

d
e

n
e

n
 E

in
n

a
h

m
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

F
in

a
n

zi
e

rt
e

 (
P

la
n

-)
S

te
ll

e
n

/B
e

s
c

h
ä

ft
ig

u
n

g
s

p
o

s
it

io
n

e
n

 m
it

 W
e

g
fa

ll
ve

rm
e

rk

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
0

9
7

S
te

lle
/B

e
sc

h
ä

ft
ig

u
n

g
sp

o
si

tio
n

 f
ä

llt
 m

it 
A

b
la

u
f 
d

e
s 

3
1

.1
2

.2
0

1
7

 w
e

g
.

K
a

p
it

e
l:

 1
2

7
2

 G
e

m
e

in
s

a
m

e
 O

b
e

re
 L

u
ft

fa
h

rt
b

e
h

ö
rd

e
 B

e
rl

in
-B

ra
n

d
e

n
b

u
rg

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

R
e

g
ie

ru
n

g
sd

ir
e

kt
o

r/
in

A
1
5

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
0
2
)

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
0
0
0
2
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sa

m
tf

ra
u

/-
m

a
n

n
A
1
1

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
0
2
)

-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
0
0
0
2
)

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sh

a
u

p
ts

e
kr

e
tä

r/
in

A
8

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
0
2
)

-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
0
0
0
2
)

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
0

0
2

S
te

lle
/B

e
sc

h
ä

ft
ig

u
n

g
sp

o
si

tio
n

 f
ä

llt
 b

e
i F

re
iw

e
rd

e
n

 w
e

g
 (

o
h

n
e

 Ü
b

e
rn

a
h

m
e

ve
rp

fli
ch

tu
n

g
).

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
0

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
0
2
)

-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
0
0
0
2
)

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
0

0
2

S
te

lle
/B

e
sc

h
ä

ft
ig

u
n

g
sp

o
si

tio
n

 f
ä

llt
 b

e
i F

re
iw

e
rd

e
n

 w
e

g
 (

o
h

n
e

 Ü
b

e
rn

a
h

m
e

ve
rp

fli
ch

tu
n

g
).

Seite 403



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

K
a

p
it

e
l:

 1
2

8
0

 S
e

n
a

ts
ve

rw
a

lt
u

n
g

 f
ü

r 
S

ta
d

te
n

tw
ic

k
lu

n
g

 u
n

d
 U

m
w

e
lt

 -
 I

n
te

g
ra

ti
ve

r 
U

m
w

e
lt

s
c

h
u

tz
 -

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

S
e

n
a

ts
d

ir
ig

e
n

t/
in

B
5

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
e

n
a

ts
rä

tin
/-

ra
t

B
2

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
e

n
a

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
6

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

F
a

ch
ve

rw
a

ltu
n

g
sd

ir
e

kt
o

r/
in

A
1
5

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sd

ir
e

kt
o

r/
in

A
1
5

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
rf

a
ch

ve
rw

a
ltu

n
g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
4

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
rr

e
g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
4

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
3

 
 
 
 
 
4
,
5
0
0

 
 
 
 
-
4
,
5
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

B
a

u
o

b
e

ra
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
3
S

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
ra

m
ts

rä
tin

/-
ra

t
A
1
3
S

1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
2

4
,
5
0
0

 
 
 
 
-
4
,
5
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sa

m
tf

ra
u

/-
m

a
n

n
A
1
1

1
1
,
0
0
0

 
 
 
-
1
1
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

ri
n

sp
e

kt
o

r/
in

A
1
0

2
,
5
0
0

 
 
 
 
-
2
,
5
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
si

n
sp

e
kt

o
r/

in
A
9

1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
m

ts
in

sp
e

kt
o

r/
in

A
9
S

1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sh

a
u

p
ts

e
kr

e
tä

r/
in

A
8

1
,
5
0
0

 
 
 
 
-
1
,
5
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

A
T

1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
5

 
 
 
 
 
6
,
0
0
0

 
 
 
 
-
6
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 404



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

E
1
4

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

E
1
3

9
,
0
0
0

 
 
 
 
 
7
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
8
,
0
0
0

-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
6
,
0
0
0

(
2
1
2
8
)

(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

E
1
3

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

E
1
2

 
 
 
 
1
4
,
0
0
0

 
 
 
-
1
4
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

E
1
1

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

E
1
1

 
 
 
 
 
9
,
0
0
0

 
 
 
 
-
9
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

E
1
0

1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

E
1
0

 
 
 
 
 
0
,
1
5
0

 
 
 
 
-
0
,
1
5
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

E
9

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

8
0

1
, T

e
il

p
la

n
 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

S
ch

iff
sf

ü
h

re
r/

in

S
ta

a
tli

ch
 g

e
p

rü
ft

e
/r

 T
e

ch
n

ik
e

r/
in

E
9

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

-
2
,
0
0
0

-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
 
 
-
5
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 A
ss

is
te

n
t/
in

E
9

 
 
 
 
1
0
,
0
0
0

 
 
 
-
1
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
8

 
 
 
 
 
6
,
4
2
0

-
6
,
4
2
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
ta

a
tli

ch
 g

e
p

rü
ft

e
/r

 T
e

ch
n

ik
e

r/
in

E
7

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

 
 
 
 
 
2
,
3
5
0

 
 
 
 
-
2
,
3
5
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 in
 d

e
r

R
e

g
is

tr
a

tu
r

E
6

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Z
e

ic
h

n
e

r/
in

E
6

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

il
p

la
n

 B

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 405



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

8
0

1
, 

T
e

il
p

la
n

 B

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

 
 
 
 
 
5
,
7
5
0

 
 
 
 
 
3
,
7
5
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
-
5
,
7
5
0

 
 
 
 
-
3
,
7
5
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
2

 
 
 
 
 
9
,
0
0
0

 
 
 
 
-
9
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
ta

a
tli

ch
 g

e
p

rü
ft

e
/r

 T
e

ch
n

ik
e

r/
in

E
9

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
 
 
-
4
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

2
1

2
8

S
te

lle
n

in
h

a
b

e
r/

in
 is

t 
g

e
m

ä
ß

 §
 2

9
a

 T
V

Ü
-L

ä
n

d
e

r 
h

ö
h

e
r 

e
in

g
ru

p
p

ie
rt

.

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
1

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

n
ic

h
tp

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 T
a

ri
fb

e
s

c
h

ä
ft

ig
te

n

T
e

il
p

la
n

 A

F
in

a
n

zi
e

rt
e

 (
P

la
n

-)
S

te
ll

e
n

/B
e

s
c

h
ä

ft
ig

u
n

g
s

p
o

s
it

io
n

e
n

 m
it

 W
e

g
fa

ll
ve

rm
e

rk

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

(
0
1
0
7
)

(
0
0
9
7
)

-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

-
1
,
0
0
0

(
0
0
9
7
)

(
0
1
0
7
)

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

F
in

a
n

zi
e

rt
e

 (
P

la
n

-)
S

te
ll

e
n

/B
e

s
c

h
ä

ft
ig

u
n

g
s

p
o

s
it

io
n

e
n

 m
it

 W
e

g
fa

ll
ve

rm
e

rk
 -

 V
o

rl
e

s
e

k
rä

ft
e

 f
ü

r 
B

li
n

d
e

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 (
V

o
rl
e

se
kr

a
ft

fü
r 

B
lin

d
e

)

E
6

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
2
1
)

-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
0
0
2
1
)

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
0

2
1

S
te

lle
 f
ä

llt
 n

a
ch

 A
u

ss
ch

e
id

e
n

 d
. 
B

lin
d

e
n

 /
S

ch
w

e
rb

e
h

in
d

e
rt

e
n

 b
e

i F
re

iw
e

rd
e

n
 w

e
g

.

0
0

9
7

S
te

lle
/B

e
sc

h
ä

ft
ig

u
n

g
sp

o
si

tio
n

 f
ä

llt
 m

it 
A

b
la

u
f 
d

e
s 

3
1

.1
2

.2
0

1
7

 w
e

g
.

0
1

0
7

S
te

lle
/B

e
sc

h
ä

ft
ig

u
n

g
sp

o
si

tio
n

 f
ä

llt
 m

it 
A

b
la

u
f 
d

e
s 

3
1

.1
2

.2
0

2
5

 w
e

g
.

Seite 406



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

K
a

p
it

e
l:

 1
2

8
1

 F
is

c
h

e
re

ia
m

t

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

F
a

ch
ve

rw
a

ltu
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
3

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

ri
n

sp
e

kt
o

r/
in

A
1
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

rs
e

kr
e

tä
r/

in
A
7

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
5

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

 
 
 
 
 
0
,
8
8
0

 
 
 
 
-
0
,
8
8
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
ch

iff
sf

ü
h

re
r/

in
E
9

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
ta

a
tli

ch
e

/r
 F

is
ch

e
re

ia
u

fs
e

h
e

r/
in

E
9

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 A
ss

is
te

n
t/
in

E
9

 
 
 
 
 
0
,
7
5
0

 
 
 
 
-
0
,
7
5
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 (
F

is
ch

w
ir
t/
in

)
E
5

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
2

1
 A

u
s

b
il

d
u

n
g

s
e

n
tg

e
lt

e
 (

T
a

ri
fb

e
s

c
h

ä
ft

ig
te

)

T
e

il
p

la
n

 A

A
zu

b
i F

is
ch

w
ir
t/
in

A
U
S
B
E
G
-
1
-

A
U
S
B
E
G
-
3

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

K
a

p
it

e
l:

 1
2

9
0

 S
e

n
a

ts
ve

rw
a

lt
u

n
g

 f
ü

r 
S

ta
d

te
n

tw
ic

k
lu

n
g

 u
n

d
 U

m
w

e
lt

 -
 U

m
w

e
lt

p
o

li
ti

k
, 

A
b

fa
ll

w
ir

ts
c

h
a

ft
 u

n
d

 I
m

m
is

s
io

n
s

s
c

h
u

tz
 -

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

L
e

ite
n

d
e

(r
) 

S
e

n
a

ts
rä

tin
/-

ra
t

B
4

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 407



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

2
0

1
, 

T
e

il
p

la
n

 A

L
e

ite
n

d
e

(r
) 

S
e

n
a

ts
rä

tin
/-

ra
t

B
3

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
e

n
a

ts
rä

tin
/-

ra
t

B
2

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
e

n
a

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
6

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

F
a

ch
ve

rw
a

ltu
n

g
sd

ir
e

kt
o

r/
in

A
1
5

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sd

ir
e

kt
o

r/
in

A
1
5

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
 
 
-
4
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
rb

a
u

rä
tin

/-
ra

t
A
1
4

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
rf

a
ch

ve
rw

a
ltu

n
g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
4

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
rr

e
g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
4

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
3

 
 
 
 
 
6
,
0
0
0

 
 
 
 
-
6
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
ra

m
ts

rä
tin

/-
ra

t
A
1
3
S

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
2

 
 
 
 
 
8
,
0
0
0

 
 
 
 
-
8
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

B
a

u
a

m
ts

rä
tin

/-
ra

t
A
1
2

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sa

m
tf

ra
u

/-
m

a
n

n
A
1
1

 
 
 
 
1
2
,
0
0
0

 
 
 
-
1
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

ri
n

sp
e

kt
o

r/
in

A
1
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sh

a
u

p
ts

e
kr

e
tä

r/
in

A
8

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
5

 
 
 
 
 
7
,
0
0
0

 
 
 
 
-
5
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
 
9
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
7
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

 
 
 
 
 
7
,
7
5
0

 
 
 
 
 
4
,
7
5
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
-
7
,
7
5
0

 
 
 
 
-
4
,
7
5
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
3

 
 
 
 
 
1
,
7
5
0

 
 
 
 
-
1
,
7
5
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
2

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 408



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

8
0

1
, 

T
e

il
p

la
n

 A

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
2

 
 
 
 
 
6
,
5
0
0

 
 
 
 
-
6
,
5
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
 
 
-
4
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
0

 
 
 
 
 
6
,
0
0
0

 
 
 
 
-
6
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 in
 d

e
r

In
fo

rm
a

tio
n

st
e

ch
n

ik

E
1
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
 
 
-
5
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 A
ss

is
te

n
t/
in

E
9

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
8

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
 
 
-
5
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

il
p

la
n

 B

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
2

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
 
 
-
4
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
8

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

2
1

2
8

S
te

lle
n

in
h

a
b

e
r/

in
 is

t 
g

e
m

ä
ß

 §
 2

9
a

 T
V

Ü
-L

ä
n

d
e

r 
h

ö
h

e
r 

e
in

g
ru

p
p

ie
rt

.

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
1

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

n
ic

h
tp

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 T
a

ri
fb

e
s

c
h

ä
ft

ig
te

n

T
e

il
p

la
n

 A

F
in

a
n

zi
e

rt
e

 (
P

la
n

-)
S

te
ll

e
n

/B
e

s
c

h
ä

ft
ig

u
n

g
s

p
o

s
it

io
n

e
n

 m
it

 W
e

g
fa

ll
ve

rm
e

rk

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0
(
0
1
0
5
)

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0
(
0
1
0
5
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
2

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
8
8
)

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
0
0
8
8
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0
(
0
0
8
8
)

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0
(
0
0
8
8
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 409



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

8
1

1

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
0

8
8

S
te

lle
/B

e
sc

h
ä

ft
ig

u
n

g
sp

o
si

tio
n

 f
ä

llt
 n

a
ch

 B
e

e
n

d
ig

u
n

g
 d

e
s 

P
ro

g
ra

m
m

s 
"F

re
iw

ill
ig

e
s 

ö
ko

lo
g

is
ch

e
s 

Ja
h

r"
 w

e
g

.

0
0

9
7

S
te

lle
/B

e
sc

h
ä

ft
ig

u
n

g
sp

o
si

tio
n

 f
ä

llt
 m

it 
A

b
la

u
f 
d

e
s 

3
1

.1
2

.2
0

1
7

 w
e

g
.

0
1

0
5

S
te

lle
/B

e
sc

h
ä

ft
ig

u
n

g
sp

o
si

tio
n

 f
ä

llt
 m

it 
A

b
la

u
f 
d

e
s 

3
1

.1
2

.2
0

2
3

 w
e

g
.

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
9

6
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

T
a

ri
fb

e
s

c
h

ä
ft

ig
te

n
 a

u
s

 E
F

R
E

-M
it

te
ln

 (
F

ö
rd

e
rp

e
ri

o
d

e
 2

0
1

4
-2

0
2

0
)

T
e

il
p

la
n

 A

F
in

a
n

zi
e

rt
e

 (
P

la
n

-)
S

te
ll

e
n

/B
e

s
c

h
ä

ft
ig

u
n

g
s

p
o

s
it

io
n

e
n

 m
it

 W
e

g
fa

ll
ve

rm
e

rk

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
5

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0
(
0
0
7
7
)

 
 
 
 
-
0
,
5
0
0

 
 
 
 
-
0
,
5
0
0
(
0
0
7
7
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0
(
0
0
7
7
)

 
 
 
 
-
0
,
5
0
0

 
 
 
 
-
0
,
5
0
0
(
0
0
7
7
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0
(
0
0
7
7
)

 
 
 
 
-
0
,
5
0
0

 
 
 
 
-
0
,
5
0
0
(
0
0
7
7
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
0

7
7

S
te

lle
/B

e
sc

h
ä

ft
ig

u
n

g
sp

o
si

tio
n

 f
ä

llt
 n

a
ch

 B
e

e
n

d
ig

u
n

g
 d

e
r 

E
U

-F
ö

rd
e

rp
e

ri
o

d
e

 (
3

1
.1

2
.2

0
2

0
) 

w
e

g
.

K
a

p
it

e
l:

 1
2

9
1

 K
li

m
a

s
c

h
u

tz
 u

n
d

 E
n

e
rg

ie

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

L
e

ite
n

d
e

(r
) 

S
e

n
a

ts
rä

tin
/-

ra
t

B
3

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
3

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 410



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
5

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
 
6
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
2

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

Seite 411



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

K
a

p
it

e
l:

 1
3

0
0

 S
e

n
a

ts
ve

rw
a

lt
u

n
g

 f
ü

r 
W

ir
ts

c
h

a
ft

, 
E

n
e

rg
ie

 u
n

d
 B

e
tr

ie
b

e
 -

 P
o

li
ti

s
c

h
-A

d
m

in
is

tr
a

ti
ve

r 
B

e
re

ic
h

 u
n

d
 S

e
rv

ic
e

 -

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

1
0

0
 A

m
ts

b
e

zü
g

e

T
e

il
p

la
n

 A

B
ü

rg
e

rm
e

is
te

r/
in

 (
zu

g
le

ic
h

S
e

n
a

to
r/

in
)

S
E
N
2

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
6
0
3
)

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
6
0
3
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
e

n
a

to
r/

in
S
E
N
1

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
6
0
5
)

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
0
6
0
5
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
6

0
3

A
m

ts
g

e
h

a
lt 

in
 H

ö
h

e
 v

o
n

 1
0

7
 v

.H
. 
d

e
s 

G
ru

n
d

g
e

h
a

lts
 d

e
r 

B
e

sG
r.

 B
 1

1

0
6

0
5

A
m

ts
g

e
h

a
lt 

in
 H

ö
h

e
 v

o
n

 1
0

0
 v

.H
. 
d

e
s 

G
ru

n
d

g
e

h
a

lts
 d

e
r 

B
e

sG
r.

 B
 1

1

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

S
e

rv
ic

e
 Z

e
n

tr
a

le
 D

ie
n

s
te

R
e

g
ie

ru
n

g
sa

m
tf

ra
u

/-
m

a
n

n
A
1
1

 
 
 
 
 
9
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
8
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
1
,
5
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
e

rv
ic

e
 Z

e
n

tr
a

le
 D

ie
n

s
te

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

 
 
 
 
 
2
,
6
5
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
6
5
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
5

 
 
 
 
 
4
,
7
5
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
7
5
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

N
a

c
h

w
u

c
h

s
k

rä
ft

e
 f

ü
r 

A
u

fg
a

b
e

n
g

e
b

ie
te

 d
e

s
 T

a
ri

fb
e

re
ic

h
s

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
5
-
E
9

3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 412



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

K
a

p
it

e
l:

 1
3

2
0

 S
e

n
a

ts
ve

rw
a

lt
u

n
g

 f
ü

r 
W

ir
ts

c
h

a
ft

, 
E

n
e

rg
ie

 u
n

d
 B

e
tr

ie
b

e
 -

 W
ir

ts
c

h
a

ft
 -

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

R
e

g
ie

ru
n

g
sd

ir
e

kt
o

r/
in

A
1
5

 
 
 
 
1
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
1
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

ri
n

sp
e

kt
o

r/
in

A
1
0

 
 
 
 
1
6
,
8
0
0

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

(
0
1
0
1
)

(
0
1
2
9
)

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
1
8
,
8
0
0

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

(
0
1
0
1
)

(
0
1
2
9
)

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sh

a
u

p
ts

e
kr

e
tä

r/
in

A
8

 
 
 
 
 
4
,
7
5
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
7
5
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
1

0
1

S
te

lle
 is

t 
g

e
sp

e
rr

t.

0
1

2
9

S
te

lle
 w

ir
d

 b
e

i F
re

iw
e

rd
e

n
 z

u
 e

in
e

r 
S

te
lle

 f
ü

r 
T

a
ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
 d

e
r 

E
 9

.

K
a

p
it

e
l:

 1
3

3
0

 S
e

n
a

ts
ve

rw
a

lt
u

n
g

 f
ü

r 
W

ir
ts

c
h

a
ft

, 
E

n
e

rg
ie

 u
n

d
 B

e
tr

ie
b

e
 -

 L
a

n
d

e
s

u
n

te
rn

e
h

m
e

n
 u

n
d

 S
tr

u
k

tu
rp

o
li

ti
k

 -

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
1

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

n
ic

h
tp

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 T
a

ri
fb

e
s

c
h

ä
ft

ig
te

n

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
0

9
7

S
te

lle
/B

e
sc

h
ä

ft
ig

u
n

g
sp

o
si

tio
n

 f
ä

llt
 m

it 
A

b
la

u
f 
d

e
s 

3
1

.1
2

.2
0

1
7

 w
e

g
.

K
a

p
it

e
l:

 1
3

4
0

 S
e

n
a

ts
ve

rw
a

lt
u

n
g

 f
ü

r 
W

ir
ts

c
h

a
ft

, 
T

e
c

h
n

o
lo

g
ie

 u
n

d
 F

o
rs

c
h

u
n

g
 -

 T
e

c
h

n
o

lo
g

ie
 u

n
d

 F
o

rs
c

h
u

n
g

 -

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

S
e

n
a

ts
d

ir
ig

e
n

t/
in

B
5

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
e

n
a

ts
rä

tin
/-

ra
t

B
2

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
e

n
a

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
6

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

B
a

u
-/

V
e

rm
e

ss
u

n
g
sd

ir
e

kt
o

r/
in

A
1
5

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sd

ir
e

kt
o

r/
in

A
1
5

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
rr

e
g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
4

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
3

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0

 
 
 
 
-
0
,
5
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 413



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

2
0

1
, 

T
e

il
p

la
n

 A

O
b

e
ra

m
ts

rä
tin

/-
ra

t
A
1
3
S

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
2

 
 
 
 
 
2
,
6
0
0

 
 
 
 
-
2
,
6
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sa

m
tf

ra
u

/-
m

a
n

n
A
1
1

 
 
 
 
 
1
,
8
5
0

 
 
 
 
-
1
,
8
5
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
m

ts
in

sp
e

kt
o

r/
in

A
9
S

 
 
 
 
 
0
,
6
2
5

 
 
 
 
-
0
,
6
2
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
5

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
2
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
-
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

2
1

2
8

S
te

lle
n

in
h

a
b

e
r/

in
 is

t 
g

e
m

ä
ß

 §
 2

9
a

 T
V

Ü
-L

ä
n

d
e

r 
h

ö
h

e
r 

e
in

g
ru

p
p

ie
rt

.

K
a

p
it

e
l:

 1
3

5
0

 S
e

n
a

ts
ve

rw
a

lt
u

n
g

 f
ü

r 
W

ir
ts

c
h

a
ft

, 
E

n
e

rg
ie

 u
n

d
 B

e
tr

ie
b

e
 -

 E
n

e
rg

ie
 -

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

O
b

e
rr

e
g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 414



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
e

ch
n

is
ch

e
/r

 T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
2

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
1

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

n
ic

h
tp

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 T
a

ri
fb

e
s

c
h

ä
ft

ig
te

n

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
8

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
0

9
7

S
te

lle
/B

e
sc

h
ä

ft
ig

u
n

g
sp

o
si

tio
n

 f
ä

llt
 m

it 
A

b
la

u
f 
d

e
s 

3
1

.1
2

.2
0

1
7

 w
e

g
.

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

Seite 415



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

K
a

p
it

e
l:

 1
5

1
0

 S
e

n
a

ts
ve

rw
a

lt
u

n
g

 f
ü

r 
F

in
a

n
ze

n
 -

 V
e

rm
ö

g
e

n
 -

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
1

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

n
ic

h
tp

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 T
a

ri
fb

e
s

c
h

ä
ft

ig
te

n

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
4

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

(a
b

g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e

w
is

se
n

sc
h

a
ft

lic
h

e

H
o

ch
sc

h
u

lb
ild

u
n

g
)

E
1
3

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
8

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)

-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)

0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
0

9
7

S
te

lle
/B

e
sc

h
ä

ft
ig

u
n

g
sp

o
si

tio
n

 f
ä

llt
 m

it 
A

b
la

u
f 
d

e
s 

3
1

.1
2

.2
0

1
7

 w
e

g
.

K
a

p
it

e
l:

 1
5

2
0

 S
e

n
a

ts
ve

rw
a

lt
u

n
g

 f
ü

r 
F

in
a

n
ze

n
 -

 H
a

u
s

h
a

lt
 -

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

R
e

g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
3

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
-
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

K
a

p
it

e
l:

 1
5

4
1

 L
a

n
d

e
s

ve
rw

a
lt

u
n

g
s

a
m

t 
- 

L
e

it
u

n
g

 -

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

D
ir
e

kt
o

r/
in

 d
e

s

L
a

n
d

e
sv

e
rw

a
ltu

n
g
sa

m
te

s

B
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
2
0
7
)

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
2
0
7
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
rr

e
g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
5
0
0

 
 
 
 
 
2
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
ra

m
ts

rä
tin

/-
ra

t
A
1
3
S

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
2

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

4
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sa

m
tf

ra
u

/-
m

a
n

n
A
1
1

0
,
0
0
0

5
,
0
0
0

5
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
m

ts
in

sp
e

kt
o

r/
in

A
9
S

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sh

a
u

p
ts

e
kr

e
tä

r/
in

A
8

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

rs
e

kr
e

tä
r/

in
A
7

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

: 
1

5
 F

in
a

n
ze

n

Seite 416



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

2
0

1

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
2

0
7

V
o

rb
e

h
a

ltl
ic

h
 e

in
e

r 
e

n
ts

p
re

ch
e

n
d

e
n

 Ä
n

d
e

ru
n

g
 d

e
s 

L
a

n
d

e
sb

e
so

ld
u

n
g

sg
e

se
tz

e
s

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
2

0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
6
,
0
0
0

 
 
 
 
 
6
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
8

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
4
0
8
)

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
4
0
8
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 (
B

o
tin

/B
o

te
)

E
3

0
,
0
0
0

9
,
5
0
0

9
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

N
a

c
h

w
u

c
h

s
k

rä
ft

e
 f

ü
r 

A
u

fg
a

b
e

n
g

e
b

ie
te

 d
e

s
 T

a
ri

fb
e

re
ic

h
s

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
5
-
E
9

0
,
0
0
0

 
 
 
 
3
8
,
0
0
0

 
 
 
 
3
8
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
4

0
8

S
te

lle
 is

t 
a

u
ss

ch
lie

ß
lic

h
 m

it 
e

in
e

r/
e

in
e

m
 S

ch
w

e
rs

tb
e

h
in

d
e

rt
e

n
 z

u
 b

e
se

tz
e

n
.

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
1

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

n
ic

h
tp

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 T
a

ri
fb

e
s

c
h

ä
ft

ig
te

n

T
e

il
p

la
n

 A

E
rs

a
tz

k
rä

ft
e

 f
ü

r 
fr

e
ig

e
s

te
ll

te
 P

e
rs

o
n

a
lr

a
ts

m
it

g
li

e
d

e
r

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

E
rs

a
tz

k
rä

ft
e

 f
ü

r 
fr

e
ig

e
s

te
ll

te
 F

ra
u

e
n

ve
rt

re
te

ri
n

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

K
a

p
it

e
l:

 1
5

4
2

 L
a

n
d

e
s

ve
rw

a
lt

u
n

g
s

a
m

t 
- 

L
o

g
is

ti
k

s
e

rv
ic

e
 -

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

O
b

e
ra

m
ts

rä
tin

/-
ra

t
A
1
3
S

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

ri
n

sp
e

kt
o

r/
in

A
1
0

0
,
0
0
0

4
,
0
0
0

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 417



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
2

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
4

0
,
0
0
0

2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
3

0
,
0
0
0

 
 
 
 
1
6
,
0
0
0

 
 
 
 
1
6
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

F
u

h
rp

a
rk

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

F
a

h
re

r/
in

 (
P

a
u

sc
h

a
le

n
tg

e
lt)

E
6

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
3
,
0
0
0

1
4
,
0
0
0

9
,
1
6
0

3
7
,
1
6
0

S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
5

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

F
a

h
re

r/
in

E
4

0
,
0
0
0

7
,
0
0
0

7
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

2
1

2
8

S
te

lle
n

in
h

a
b

e
r/

in
 is

t 
g

e
m

ä
ß

 §
 2

9
a

 T
V

Ü
-L

ä
n

d
e

r 
h

ö
h

e
r 

e
in

g
ru

p
p

ie
rt

.

K
a

p
it

e
l:

 1
5

4
3

 L
a

n
d

e
s

ve
rw

a
lt

u
n

g
s

a
m

t 
- 

Z
e

n
tr

a
le

r 
P

e
rs

o
n

a
ls

e
rv

ic
e

 -
 -

 P
e

rs
o

n
a

lv
e

rw
a

lt
u

n
g

 -

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

L
e

ite
n

d
e

(r
)

R
e

g
ie

ru
n

g
sd

ir
e

kt
o

r/
in

A
1
6

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sd

ir
e

kt
o

r/
in

A
1
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
rr

e
g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
ra

m
ts

rä
tin

/-
ra

t
A
1
3
S

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 418



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

2
0

1
, 

T
e

il
p

la
n

 A

A
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
2

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sa

m
tf

ra
u

/-
m

a
n

n
A
1
1

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
1
2
,
5
0
0

 
 
 
 
1
2
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

ri
n

sp
e

kt
o

r/
in

A
1
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
1
9
,
6
9
0

 
 
 
 
1
9
,
6
9
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
m

ts
in

sp
e

kt
o

r/
in

A
9
S

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sh

a
u

p
ts

e
kr

e
tä

r/
in

A
8

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
1
5
,
0
0
0

 
 
 
 
1
5
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

In
te

g
ri

e
rt

e
 P

e
rs

o
n

a
lv

e
rw

a
lt

u
n

g
 (

IP
V

)

O
b

e
rr

e
g
ie

ru
n

g
sr

ä
tin

/-
ra

t
A
1
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
ra

m
ts

rä
tin

/-
ra

t
A
1
3
S

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
2

0
,
0
0
0

 
 
 
 
1
0
,
0
0
0

 
 
 
 
1
0
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sa

m
tf

ra
u

/-
m

a
n

n
A
1
1

0
,
0
0
0

6
,
0
0
0

6
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

ri
n

sp
e

kt
o

r/
in

A
1
0

0
,
0
0
0

 
 
 
 
1
3
,
0
0
0

 
 
 
 
1
3
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
3

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
B

e
a

m
te

n
/B

e
a

m
ti

n
n

e
n

 (
F

re
m

d
fi

n
a

n
zi

e
ru

n
g

)

T
e

il
p

la
n

 A

R
e

g
ie

ru
n

g
sa

m
tf

ra
u

/-
m

a
n

n
A
1
1

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

ri
n

sp
e

kt
o

r/
in

A
1
0

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sh

a
u

p
ts

e
kr

e
tä

r/
in

A
8

0
,
0
0
0

2
,
0
0
0

2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
2

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

0
,
0
0
0

2
,
0
0
0

2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
0

0
,
0
0
0

1
,
6
8
0

1
,
6
8
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

0
,
0
0
0

 
 
 
 
3
3
,
0
0
0

 
 
 
 
3
3
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
8

0
,
0
0
0

5
,
0
0
0

5
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
5

0
,
0
0
0

2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
3

0
,
0
0
0

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

In
te

g
ri

e
rt

e
 P

e
rs

o
n

a
lv

e
rw

a
lt

u
n

g
 (

IP
V

)

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
2

0
,
0
0
0

2
,
0
0
0

2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

0
,
0
0
0

3
,
0
0
0

3
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 419



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

8
0

1
, 

T
e

il
p

la
n

 A
, 

In
te

g
ri

e
rt

e
 P

e
rs

o
n

a
lv

e
rw

a
lt

u
n

g
 (

IP
V

)

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

 in
 d

e
r

In
fo

rm
a

tio
n

st
e

ch
n

ik

E
1
1

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
3
3
0

 
 
 
 
 
2
,
3
3
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

2
1

2
8

S
te

lle
n

in
h

a
b

e
r/

in
 is

t 
g

e
m

ä
ß

 §
 2

9
a

 T
V

Ü
-L

ä
n

d
e

r 
h

ö
h

e
r 

e
in

g
ru

p
p

ie
rt

.

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
3

0
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

 (
F

re
m

d
fi

n
a

n
zi

e
ru

n
g

/Z
u

w
e

n
d

u
n

g
)

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
3

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

2
1

2
8

S
te

lle
n

in
h

a
b

e
r/

in
 is

t 
g

e
m

ä
ß

 §
 2

9
a

 T
V

Ü
-L

ä
n

d
e

r 
h

ö
h

e
r 

e
in

g
ru

p
p

ie
rt

.

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
3

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

n
ic

h
tp

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 T
a

ri
fb

e
s

c
h

ä
ft

ig
te

n
 (

F
re

m
d

fi
n

a
n

zi
e

ru
n

g
/Z

w
e

c
k

b
in

d
u

n
g

/A
u

s
g

le
ic

h
s

a
b

g
a

b
e

)

T
e

il
p

la
n

 A

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
8

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
0
0
9
7
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

0
0

9
7

S
te

lle
/B

e
sc

h
ä

ft
ig

u
n

g
sp

o
si

tio
n

 f
ä

llt
 m

it 
A

b
la

u
f 
d

e
s 

3
1

.1
2

.2
0

1
7

 w
e

g
.

K
a

p
it

e
l:

 1
5

4
4

 L
a

n
d

e
s

ve
rw

a
lt

u
n

g
s

a
m

t 
- 

Z
e

n
tr

a
le

r 
P

e
rs

o
n

a
ls

e
rv

ic
e

 -
 -

 V
e

rs
o

rg
u

n
g

 u
n

d
 B

e
ih

il
fe

 -

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
0

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

e
n

 B
e

a
m

te
n

/B
e

a
m

ti
n

n
e

n

T
e

il
p

la
n

 A

V
e

rs
o

rg
u

n
g

 u
n

d
 B

e
ih

il
fe

L
e

ite
n

d
e

(r
)

R
e

g
ie

ru
n

g
sd

ir
e

kt
o

r/
in

A
1
6

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sd

ir
e

kt
o

r/
in

A
1
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

O
b

e
ra

m
ts

rä
tin

/-
ra

t
A
1
3
S

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
2

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
9
,
5
0
0

 
 
 
 
 
9
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

Seite 420



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

n
o

c
h

 T
it

e
l 

4
2

2
0

1
, 

T
e

il
p

la
n

 A
, 

V
e

rs
o

rg
u

n
g

 u
n

d
 B

e
ih

il
fe

R
e

g
ie

ru
n

g
sa

m
tf

ra
u

/-
m

a
n

n
A
1
1

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
2
1
,
3
2
5

 
 
 
 
2
1
,
3
2
5

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

ri
n

sp
e

kt
o

r/
in

A
1
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
4
0
,
7
5
0

 
 
 
 
4
0
,
7
5
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
si

n
sp

e
kt

o
r/

in
A
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

A
m

ts
in

sp
e

kt
o

r/
in

A
9
S

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
6
,
0
0
0

 
 
 
 
 
6
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sh

a
u

p
ts

e
kr

e
tä

r/
in

A
8

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
3
5
,
1
2
5

 
 
 
 
3
5
,
1
2
5

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

rs
e

kr
e

tä
r/

in
A
7

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

2
3

1
 B

e
zü

g
e

 d
e

r 
B

e
a

m
te

n
/B

e
a

m
ti

n
n

e
n

 (
F

re
m

d
fi

n
a

n
zi

e
ru

n
g

)

T
e

il
p

la
n

 A

V
e

rs
o

rg
u

n
g

 u
n

d
 B

e
ih

il
fe

A
m

ts
rä

tin
/-

ra
t

A
1
2

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sa

m
tf

ra
u

/-
m

a
n

n
A
1
1

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0

 
 
 
 
 
0
,
5
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
so

b
e

ri
n

sp
e

kt
o

r/
in

A
1
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

R
e

g
ie

ru
n

g
sh

a
u

p
ts

e
kr

e
tä

r/
in

A
8

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
 
 
 
2
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
0

1
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

T
e

il
p

la
n

 A

V
e

rs
o

rg
u

n
g

 u
n

d
 B

e
ih

il
fe

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
1

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
9
,
5
0
5

 
 
 
 
 
9
,
5
0
5

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
1
0

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
 
 
 
3
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
6
3
,
1
2
5

 
 
 
 
6
3
,
1
2
5

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
5

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
8
,
0
0
0

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
 
8
,
0
0
0

 
 
 
 
 
4
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
4

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0
(
2
1
2
8
)
 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

S
te

ll
e

n
ve

rm
e

rk
e

2
1

2
8

S
te

lle
n

in
h

a
b

e
r/

in
 is

t 
g

e
m

ä
ß

 §
 2

9
a

 T
V

Ü
-L

ä
n

d
e

r 
h

ö
h

e
r 

e
in

g
ru

p
p

ie
rt

.

Seite 421



A
n

la
g

e
 2

 -
 S

te
ll

e
n

p
la

n
 -

 N
a

c
h

tr
a

g
 2

0
1

7

B
e

so
ld

u
n

g
s-

/
S

te
lle

n
p

la
n

 b
is

h
e

r
Ä

n
d

e
ru

n
g
e

n
 (

+
/-

)
S

te
lle

n
p

la
n

 n
e

u

  
B

e
ze

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt-
g
ru

p
p

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

S
te

lle
n

/B
e

P
o

s
V

e
rm

e
rk

e
S

te
lle

n
/B

e
P

o
s

V
e

rm
e

rk
e

  
Ä

n
d

e
ru

n
g
sg

ru
n

d
 /
 E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
9

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
 
 
 
5
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
a

ri
fb

e
sc

h
ä

ft
ig

te
/r

E
6

 
 
 
 
 
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
 
 
 
1
,
0
0
0

 
 
S
t
r
u
k
t
u
r
ä
n
d
.
1
8
.
 
W
P

T
it

e
l 

  
 :

 4
2

8
3

0
 E

n
tg

e
lt

e
 d

e
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
e

n
 T

a
ri

fb
e

s
c

h
ä

ft
ig

te
n

 (
F

re
m

d
fi

n
a

n
zi

e
ru

n
g

/Z
u

w
e

n
d

u
n

g
)

T
e

il
p

la
n

 A

V
e

rs
o

rg
u

n
g

 u
n

d
 B

e
ih

il
fe

Seite 422



 

 

 
Erläuterung der Änderungsgründe: 

Schlüssel Kurztext Anwendung
1000 Aufgabenveränderung Einrichtung von Stellen aufgrund von Mehr-

forderungen
3100 Änderung FR Fachrichtungsänderungen (z.B. technischer 

zu nichttechnischer Dienst)
4318 Strukturänd. 18.WP Ressortneugliederung des Senats nach den 

Wahlen 2016
6000 R-Vorschriften/SB/HA Rechtliche Vorschriften und Senatsbeschluss

oder Hauptausschussbeschluss

 

Seite 423



Seite 424



 

 

Nachtrag 2017 

Stellenübersicht 
 
 
Auf die Ausweisung der Stellenübersicht als Anlage zum Nachtrag wird verzichtet. 
 

Seite 425



Seite 426


	Vorlage zur Beschlussfassung
	d18-0130

